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A e  Optegnelser om Embedsmcrnd i  A a lb o rg , som 

indeholdes paa de folgende B la d e , bleve, i  sin T id ,  paa- 

begyndte af E ta ts ra a d , Rector E .  T a u b e r ,  idet Han, l i l  

de, i forffjellige trykte Vcerker, forefundne Navnefortegnelser 

over saadanne l5mbedsmcend foiede nogle körte personalhistoriske 

Bemcrrkninger. Ko rt for sin D o d  1 8 4 7  testamenterede Han 

m ig disse, tilligemed en Deel flere S a m lin g e r  af personal- 

historiff In d h o ld , med det Onske, at de maatte blive op- 

bevarede og sortsatte. Dette m in kjoere R e cto rs, m in crdle 

V e lynderS, O nffe har jeg, efter den ringe Leilighed og de 

faa litteraire Hjcelpemidler, som tidligece have vceret t il m in 

Raadighed, sogt at opfylde. Jm id le rtid  vare dog Optegnel- 

serne, navnligen om Cmbedsmcrndene i  A a lb o rg , af saadan 

Beskaffenhed, at de uderligere maatte suppleres og berigtiges. 

Men det var forst, efterat jeg havde taget Bopoel her i 

B y e n , at T id  og A nledning dertil g a v e s, idet jeg blev 

istand til, at kunne benytte de rigeligere Hjcelpemidler, n a vn lig  

vaa  Stiftsbib liotheket og i  Raadstuearchivet, som her ere 

tilstede, og at tilfoie nogle A fsn it, nem lig om S lo t s -  og 

StiftSskrivere, borgerlige Raadmcend, Kcrmn-ere, Skattekasserere 

og Bartfljcerere. A t  udgive disse Optegnelser havde jeg 

ikke tcrnkt p a a , forend H r. Adjunct W u l f f ,  som Medlem 

af Bestmelsen for det jvdfle historisk-topografiske Se lfkab , 

efter S a m ra a d  med Hans Collegaer i  Bestyrelsen, opfordrede



m ig dertil. J e g  gjorde da et Forsog paa at ordne det 

indsamlede S t o f  og bringe det i en la'selig Fo rm , i den 

Fo rm en in g, at det maaskee künde have nogen Interesse for 

Andere af Personal Historien og mueligen ogsaa for det 

lcesende P u b licu m  her i  B y e n  og Egnen  saavelsom for 

Andre, der have opholdt sig her eller staaet i et eller andet 

Fo rh vld  t il B y e n .

Ved et Arbeide som dette kan det ikke undgaaes, at 

der, uagtet a l anvendt F l id  og O m h u , findes M angler og 

F e il.  K ilderne, n a v n lig  for den celdre T id ,  ere som bekjendt 

ikke altid  paalidelige, men ofte utilfredsstillende og Hinanden 

modfigende, ligesom O p ly sn in g e r  om Fam ilieforhold  i de 

senere T id e r ofte ere vanskelige nok at erholde. Saam eget 

mere paastjonner jeg derfor den scrrdeles V e lv illie  og 

Forekommenhed, som er bleven m ig viist af de M ange, til 

hvem jeg har henvendt m ig angaaende saadanne O p ly sn in g e r, 

og jeg bringer dem herved m in meget forbindtlige T a t . 

O gsa a  retter jeg denne til d 'H rr. Sogneproester her i  B y e n , 

som med stör Beredvillighed har laant m ig Kirkebogerne, 

ligesom og til H r . Adjunct W u l f f ,  der har givet m ig 

adskillige veiledende og oplysende V in k  og for en Deel 

besorget Korrekturen. M ange vigtige og voerdifulde Bemcrrk- 

ninger og T illc rg  flylder jeg og H r . Assistent S .  E l v i u s  

i K jobenhavn, som har voeret saa ve lv illig  at gjennemsee 

m it M anuskript og har K r a v  paa m in T a k  og Erkjendtlighed 

or Hans gode M tzdvirkning t il dette m it Arbeides Fremme.

Optegnelserne omfatte, som angivet i Indholdslisten, 

Moend i fvrfljellige offentlige S t il l in g e r  her i  B y e n  med 

Undtagelse a f Geistligheden og Lcererne ved Cathedralstolen, 

hvilke soerskilt ere omhandlede i  Skriste r a f Pastor W i b e r g



( „ B id r a g  til en a lm indelig -ansk Prcestehistorie", l P a g .  

2 4 — 3 5 ) og Overlcerer H u n d r u p  („Loererstanden ved 

A a lb o rg  S k o le "  i Sko leprogram  1 8 6 9  P a g .  1— 6 2  og 

1 8 7 0  P a g . 3 — 9 8 ), t il hvilke henvises.

A. H Nielsen.
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I.
L. Lehilsuiomd (Slotsherrer) paa Aalborghuus

og

8. Stiftsbesaliiigsmirnd over Aalborg Stift.
(v. en Fortegnelse i D . All. V ,  188, efter en gammcl Optegnelse, i Geheime- 

archivet, der ikke ansees for ganffe paalidelig).

T il at ovcrtage den verdslige Bcstyrelse af Stifterne ansattcs efter 
Reformationen Embedsmcrnd, der kaldtes S t i f t s r e g e n t e r e ;  men 1532 be- 
skikkedcs, istedetfor disse, Lehnsmoend, der, i Forcning n̂ ed Biflopperne, fkulde 
udgjsrc Stifterncs Vvrighcd. Kort efter Souverainitetens Jndfsrclsc aflostcs 
disse af S t i s t sb efa l ing sm o en d  eiler ?tiftamtm<rnd.

Iv e r  Gertelsen. 1301. 1.
D en bekjendte C la u s  Lim turk, som (1337) var Grev Geerts 

Statholder og kaldte fig »Lo p ilarleu s — lutlkB«, havde i 
P an t Aalborg S lo t ,  med Staden og Fogderi samt de dertil 
hörende S y s le r  (v .  Nye T id . for loerde og curieuse Säge r 1729, 
S id e  25). 1 Datter M a r g r e t h e  var g. m. Jv e r  Nielsen
Rosenkrantz til Hevringholm (v . B arn e r: Fam ilien Rosenkrantz 
P ag . 93).

E r ik  Ilieljen Sanner. 1340.*) f  1344. E ier af Vinstrup. 2.

") T il Oversigt kidscrttes folgende Stamtavlc over Hans Slcegt, af hvilken 
ikke mindrc csd 6 Moend i nedstigende Linie vare Lehnsmcrnd paa Aalborg
huus :
N i e l s  B agaesen  B a n n e r  levede 1300. -f 1340.

'I
Erik Nieten Banner til Vinstrup — 1310. f  1344.. Lchnsmand Nr. 2.

I
Erik Eriksen Banner — 1419. 1426 ..........................

I
Do. 8.

>
Niels Eriksen Banner — 1143. 1448. s fs r>4 6 0. . Do. „ 11'.
G ift2) med Johanne Sappi — 1462 ......................... Do. 13.

i

Anders Nielsen Banner — 1470 — 1478 — 1486.. .t
Do. 16.

I
Erik Andersen Banner, j 1483 .................................. Do. „ 20.

Erik Eriksen Banner. 1- 1564...................................... Do. „ 30.
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V a r  e n S o n  (B a rn e r, Fam . Rosenkrantz P a g . 97, tvivler derom) 
af N ie ls Baggesen Banner, der levede 1300 (1-1340), og Sophie 
H og, D att. af Doe Hog og Ane Eriksdatter Tornekrantz eller af 
N ie ls  H .  og Kirsten Rekkenberg (Barner Fam . Rosenkrantz P ag . 
96— 97). 3 Brodre af Ham: N ie ls til Eskjoer og Vang, Peder 
og W ild  (cfr. Lehnkmand N r. 23) antoge Familienavnet Hog, 
da Boe Hog Var den sidste M and af denne Sloegt (Hofm . Danfle 
Adelsmd. I ,  57. tab.) Barner l. c. mener, at det Var B o rn  af 
N ie ls  E r .  Banner (Lehnsmand N r. 11)  og ^ste Hstr. Sophie 
H o g ,  der antoge Navnet Hog. -  H an s S e n  var Erik  Eriksen
B .  Lehnsmand N r. 8 (v. Nye T id .^om  l. og c. S ä g e r 1724 
S id e  377 og 1727 S id e  50). I  Hofmans Dansk A tlas I V ,  
750, og V ,  349, sammenblandes Eskioer i Vensyssel og Eskioer 
i S a llin g  og der er Modsigelse og Forvirring i Hog'ernes Fam ilie- 
forhold.

3. Magnus. 1361. I  D .  A tl. V ,  188, noevnes Han ' N g ^ n u 8 
Lx ise o p ris  Lurtzlsn6N8i8, j1Iu8tii8 HeAi8 O nnorum  6spitan6U8 
ln  ^.alboi-Ak 1361.« I  Hvitfeldts Dispers Kronike P a g . 107 
findes om Ham Folgende:

„1354 soette Kong Valdemar M ögend Hansson, Cannick i 
Roeskilde og Aarhuus til B isp , proxter m aiorem  lindenäain 
üäelitntem ."

„ A a r  1357 vaar B isp  Mogens til Callundborg paa Herre- 
mode, der bleff befluttet, at Bondernes Frihed, som tilforn til 
Nyborg vaar befluttet, skulde her effter bedre holdis."  ̂

„A a r 1360 haffver B isp Mogens af Borglum  forseglet en 
Receß med Köngen." *

„A ar 1361 Pintzafften haffver B isp Mogens loffvet for F ru  
Jngeborgs af Norge Medgift." ^

V a r  dod for 1370, da Svend i bette Aar ncevnes som Biflop 
i Borglum .

Ridder E rla n d  K a lv  havde i Aarene ca. 1370— 1372 A a l
borg S lo t  til Lehn, ikke af Köngen men af de holstenfle Grever 
Henrik og C la u s (v. Thrige hist. Aarbog 1878 Artiklen Erland 
K a lv  og Kong Valdemar). V a r  g. m. G u n d e l  H o g ,  D .  af 
Boe H . og Ane Eriksdatter Tornekrands (cfr. under N r. 2).
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Hennike Kiotelberg eller Henning Ketelberg, Ridd. 1374. 4. 
V ar vistnok, ligesom Ridd. E .  K a lv , ikke Köngens, men de holst. 
Grevers Lehnsmand paa Aalborg S lo t .  1369 var hanH ovids- 
mand paa D rkil S lo t  (cfr. Ved. Simonsen Borgru in . 1, 69 flgd. 
og Adels-Lexic.).

Vendelboe. 1396. 5.

E r  uden T v iv l den C h r i s t i e r n  V e n d e l b o e ,  der, i D .
A ll.  V ,  867, noevnes som E ie r af N . Vosborg (S o n  af N iels 
V .  og Kirsten Bugge, D .  af N iels Bugge til H ald  og N . V o s
borg v. Dnsk. Herregd., 19. B d .) .  H an eiede Trudsholm i Kast- 
bierg S o g n  Randers Amt (v. Trap  2 , 461) samt Lugneholm, 
D rum , Soeborg, Lundergaard (v. Molbech og N . M . Petersen 
Sä m ig , af D iplom , og Breve 1354— 1406) og Stovringgaard 
ist. Dnsk. Herregd. af Rich. og Beck. 6. B . ,  hvor Han antages 
at voere S .  af Drost Peder V . ,  siges at habe vceretMarfl 1395 
og D .  R .  R .  og at voere dod ca. 1399. I  Adels-Lexic. flrives 
Han „til Trudsholm og Soeborg". — H an s Enke E l i n e  eller 
H e le n e  B u g g e s d a t t e r  D .  af N iels B .  til Hald s?̂  eü. E l l e n  
H o g  (Dnsk. Hgd. 19. B d .)  skjodede 1402 noget Gods i Lyngsoett 
til Borglumkloster (v. Dansk Arch. Registr. 3, 1. 89 og 103).

3 B o rn : 1) E n  D .  g. m. H an s Podebusk.
2) J n g e b o r g  g. m. P r e d b i o r n  P o d e b u s k  (v. N r. 7).
3) E lse  g. m. Axel Jepsen Thott, ") m. Lyder Holk til 

Stovringgaard.

Magnus Munk. 1401. Ridd. 6.

Havde adskilligt Gods i Pan t, der blev indlost af D ronn. 
Margrethe, navnlig Bygholm , som hun indloste 1401, ligesom og 
Galten Herred 1406. S .  A . tilskjodede Han Dronningen sine 
Eiendomme: Nederhougaard i R in d s Herred og M olgaard i A ars 
Hd. samt en Gaard i Aastrup i Venneberg H d. — H an  er 
ganske vist den samme som H r. M a g n u s  (Mögend) M u n k  til 
B ö ller og Holbekgaard, Kong Eriks Raad, Befalingsmand paa 
Bygholm ogKolding, som 1410, i en Troefning paa So ldrup  
Mark ved Flensborg, faldt for Friseren Hüne Jessens Haand 
(cfr. Genealog, og biogr. Arch. I ,  1. H . ,  P a g . 1—2) .
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G ift  med K i r s t e n  A x e l s d a t t .  T h o t t .  -j- 1447. D .  af 
Ridd. Ax. Pedersen T . ,  Befalingsmand paa Darberg S lo t .

B o rn : 1)  A n e  M .,  g. m. H e n r i k  K n u d s e n  G y l d e n -  
s t ie rn e ,  Lehnsmand paa Bygholm  1451. Deres S .  K n u d  v. 
Lehnsmand N r. 14.

2) P e r n i l l e  M u n k ,  g. m. N i e l s  P e d e r s e n  G y l d e n -  
s t ie rn e ,  Ridd. t. Aagaard og Bregentved. S .  M o u r i t s  v. 
Lehnsmand N r. 21.

7 . Predbioru Podtmlk. 1407. ( D .  A tl. V ,  189). V a r  med 
at underskrive Unionstractaten i Calm ar 1397. Udstedte 
1405 tilligemed flere Adelige et Gjceldsbrev paa 8000 Mark l. til 
Hertug Albrecht af Meklenborg, der, samme D a g , i Flensborg 
srafagde sig alle Fordringer paa de 3 Niger og S le sv ig  (Barner
l. c. P a g . 90).

Ridder Predbiorn Podbusk D .  R .  R . ,  som levede 1417, fik 
Norre-Dosborg ved Gifterm aal med J n g e b o r g  V e n d e lb o e ,  
D .  af Christiern Vendelboe til N . Vosborg (cfr. N r. 5 ). H un 
blev anden G ang gift med E v e r t  eller E b e r h a r d  M o l t k e  (se 
nedenfor). H an s S o n  C l a u s  P .  levede 1459 paa N . Vosborg 
g. m. J y t t e  M o l t k e  ( D .  A tl. V  578 og 867). Jfo lge Bricka 
og Gjellerup „den danske Adel" I  P a g . 399 var Han g. m. A n e  
K r  eg 11 os, D att. af O le  Süssen  af Aagaard. I  M arm . D a n . 
I ,  229, findes en Genealogi over Fam ilien Podebusk, hvor der 
navnes en „ P r i d b o r i u s  T e r t i u s  Friherre v. Putbusch (S o n  
af den bekjendte Drost og Rigs'orstander Henning P . ,  f  ca. 1394, 
og Gisela v. d. S u n d t) Kong E r ic i til Danmark Hans Raad, 
der fornyede det Fredsfordrag med de Svenffe anuo 1376." —  
Ligeledes siges det Id ä ., at en S o n  af Ham N i c l a u s  Friherre 
v. Putbusch var g. m. B i r g i t t a ,  Eberhardi von Molchen.

D et svnes at vcere ovenncevnte Fader og S o n  og dcnnes 
Hustru J y t t e  M o l t k e  (cfr. Hoffmans D nff. Adelsm. 3, 341, 
Tabel 2 :

E v e r t  Moltke til Bavelse. 1-123.
Gift 1 G. 1447 m. Beate R s n n o v .

„ 2. „ m J n g e b o r g ,  D a tt .  a f  C h r i s t ie r n  Dendel-
boc (se ovenfor).

>
J y t t e  Moltke af 1. SEgtesl'ab.
Gift med C l a u s  Podebusk.
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Erik Eriksen Sanner. 1419. 1426. 8.
V a r en S o n  (Barner l. c. P ag . 97 betvivler det) af Lehns- 

mand N r. 2 Erik Nielsen B .  til Vinstrup. Stiftede 1426, da 
Han Var Hovidsmand paa Aalborg, et S t .  Annce Alter i vor 
Frne Kirke i Aalborg og tillagde det 300 lybffe Mark for at 
holde en aarlig Sjoelemesse for Ham, Hans afdode Frne M a r e n  
H a r t v i g s d .  og deres Fam ilie ( D .  A tl. V  138). Barner, l. 
c., siger Han var g. m. „ S u s a n n e ,  der2. G .  oegtede Gottschalk 
Nielsen (Gyldenstierne); Enke for 1406." I  N- T id . for l. og 
c. Säge r 1724, S id e  377, noevnes 3 Senner af Ham, nemlig:

1)  E r i k  E r i k s e n  B . ,  Ridder; „var 1402 med at domme 
O lu f Oxe fra Livet for adskillige M ishandlinger mod Köngens 
Hoihed."

2) N i e l s  E r i k s e n  B . ,  Lehnsmand, see N r. 11.
3) J e s  E r i k s e n  B . ,  Slotsherre paa Vesteraas under Erik  

af Pommern. B le v  1436 taget af Dage af de oprorfte Bonder, 
som Hvitfeld bereiter.

Ejke Äensen Srok. 1432. Ridder. 1435. D .  R .  R .  9.
V a r  en S o n  af Je n s  Jensen Brok til Clausholm , som 1404 

blev drabt af Je n s  Nielsen Lovenbalk til Aunsbjerg, og dennes 
anden Hustru Jd a . B le v  E ier af gl. Estrup efter Ridder Je n s  
Andersen Brok, Hans Bedstefader (v. Brasch Vemmetofte Historie 
1 D . ,  P ag . 17 o. flgd.). V a r en anseet og magtig Ridder, men 
skal som Hovidsmand paa Aalborghuus have viist sig haard og 
grum mod Bonderne i Lehnet. V a r 1432 Rigsraad, da Han 
var med i  Horsens for at slutte 5 A ars Stilstand med Hanse- 
stcederne. H an anforte 1441 den kgl. H a r  mod de oprorske 
Vendelboer, Morsinger og Thyboer (der ncegtede at betale Land
gilde og Tiende, sorsorte af deres Ledere s navnlig Heimk Thagesen), 
der egentlig virkede for Kong Erik af Pommern), men faldt i 
S lage t den 3. M a i paa S t .  Jorgensbjerg ved Huusby i Kjettrup 
S o g n , og de over Hans Haardhed og Tyran i forbituede Bonder 
huggede Liget i mange Stykker. Allerede den 6. J u n i  bleve 
Vendelboerne fuldstcrndig flaaede af Köngens Hcer, ester at 
Morsingerne og Thyboerne havde svigtet dem, og Henrik Thagesen 
blev fangen og henrettet i  Aalborg d. 12. J u n i  —  (v. N . T id .
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f. l. og c. S ä g e r  1725, S id e  227; cfr. iovrigt „Bondekrigen i
det 15. A arh ." af T .  Becker, P a g . 432; Folke-Cal. for 1852, P a g . 
80, „g l. Estrup" af T .  Becker og Trap  S ta t . Beskr. I I D . ,  487 
og502). G ift  Iste G ang med S o p h i e  H a k ,  D a tt. af Anders 
Skialmsen til Häckeberg og „den ildonde" Frue Gjertrud Munk.
G . 2. G . m. E l i n e  G y l d e n s t j e r n e ,  f 1 4 7 2 ,  D att. af Henrik 
Knudsen G . Lil Restrup og „den hofmodige" Frue Ane Munk, 
D att. af Mogens M . (N r .  6) .  1 S .  L a g e  E s ke se n  B .  til
gl. Estrup og Vemmetofte. B le v  1500 slagen i Ditmarsken (N . 
T id . f. l. og c. S ä g e r 1725, S id e  2 2 7 ); men efter anden B e- 
retning (Brasch Vemmetofte Hist. I ,  24. 28) dod ca. 1503 (saa- 
ledes og Barner P a g . 87) eller 1506. G . 1. G . m. E l s e  L a x -  
m a n d ,  D .  af P ed erL. og M argr. Brahe. 3 B .  2. G .  m. K i r s t e n  
H o g ,  D .  af Peder H . til Eskjoer. 3 B .  f  1542. H un g.
2. G . m. Peder Lykke, Lehnsmand N r. 29.

10. Erik Nielsen Notfeld. 1439.
V a r  S o n  af N ie ls Jngvarsen R .  og Margrethe S a p p i (for- 

modentlig Softer til Johanne Anders D .  S a p p i v. Lehnsmand. 
N r. 11, N ie ls Eriksen B anner). V a r  E ier af Bratskov og Vcrbner. 
1419 tilskjodede Han Predbiorn Podbusk (Lehnsmand N r. 7) for 
800 M ark lybsk fit Gods i Nceraa S o g n  i  Fyen (Barner l. c. 
P a g . 105). Levede 1414 og 1448. G .  m. E l l e n  D ö t t i n g  
( D .  A tl. V ,  338). Dersom det er Ham, som ligger begravet 
paa Hospitals-Kirkegaardcn i Aalborg under en gl. forflidt G ra v- 
steen, da er Han dod 1452 og Hans forste Frue C a t h a r i n a  
(Karen Rosenkrands lB arn er P a g . 88l )  1413. H ans S .  N i e l s  
E r i k s e n  R .  til Bratskov var g. m. Jngeborg Rosensparre. E n  
D atier af 1. Wgteskab var vistnok T h a l a  E r i k s  D .  R o t f e l d ,
g. 1. G .  m. C h r i s t e n  M ik k e l s e n  T o r n e k r a n d s  til Kyo 

'  (B arn e r P ag . 88) ,  g. 2. G .  m. P e d e r  E r i k s e n  L o v e n b a l k
til Vinderslevgaard (N . T id . f. l. og c. Säge r 1729, 156). 
Sloegten eiede Bratskov i over 300 Aar og uddode med den sidste 
M and af den, Je n s  Nielsen R . ,  som levede 1556 (v. D .  A tl. 
anf> S t . ) .

11. Niels Eriksen Sanner. 1443. 1448.
S o n  af Erik  Eriksen B . ,  Lehnsmand N r. 8. V a r  Medlem
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af Rigsraadet 1439, da Kong Christopher af Bayern blev krönet. 
B le v  Lehnsmand 1443 eüer 1448 (v.  N . T id . etc. 1724, 377). 
B a r n e r  „Fam . Rosenkr." P a g . 96: „E ie r af Skarwe 1421; 
1440 t. Asdal, 1435 Vcebner, 1439 D .  R .  R . ,  1444 R idd ., 
1448 Befalingsmand paa Aalborghuus; Var dod 1460. G iv t  
1)  S o p h i e  H o g ,  D .  af Peder Boosen t. Tandrup; de vare 
givte 1406, og det er sandsynligt, at deres B orn  antoge Navnet 
Hog. G iv t  2)  J o h a n n e  A n d e r s d .  S a p p i ;  hun levedeendnu 
1479" (v . N r. 13). I  Bondeopstanden 1437— 1441 forsvarede 
de dem tappert og afslog Beleiringen af de oprorske Bonder ( T .  
Becker „Bondekrigen i det lö .  Aarh.", P a g . 371—382 og 405 og 
flgd.; cfr. D .  A tl. V  322 og Trap S ta t . I I  P a g . 43). H an  
levede endnu 1448; dod for 1460. H un f  1476 ( D .  A tl. V  
571). D e havde 2 So nner:

1. A n d e rs N ie lse n  B a n n e r  (v . Lehnsmand Nr. 16).
2. N i e l s  N i e l s e n  B - ,  P rio r i Vreilev Kloster, 1462 og 1479 

( D .  A tl. V  390). „ V a r  oder fit hele Legeme paa den ene 
S id e  hvid og paa den anden blodrod" (N . T id . etc. oven
forte S te d );

fremdeles 9 Dottre:
1. J d a  B .  g. m. N ie ls  N ie lse n  R o se n kran d s, Nidder, f  

for 1452, til Tange i Hoiberg S . ,  Lysgaarrd Herred (v. 
Sam l. til I .  Hist, og Top. I I I  B . I I I  H . Pag. 253).

2. K a r e n  B .  g. 1. G .  m. O l u f  O l u f s e n  L u n g e  tilO dden 
1 4 6 4 -6 5 . 2 T .  (N .  T id . etc. 1728, S id e  595). 2 . G .
m. A n d e r s  M u n k  til Torpe ell., if. Barner l. c., m. 
Vitle Thomsen (Sehested) t. Odden 1479 og 82.

3. K i r s t e n  B . ,  ^ 1485, g. m. Peder Jorgensen F r i is  til 
J ru p  f  1483 (Hoffm . D .  Adelsm. I  P ag . 21 Tabel I I ) .

4. E l l e n  B .  g. m. Estild Nielsen Hog til Eskjcer, til Lyng- 
holm 1473 (B arn er). S o n  N iels Hog (v. Lehnsmand 
N r. 23).

5. A n n a  B .  g. m. P e d e r  S k r a m  t. Urup. 1464. 1473.
6. J o h a n n e  eller J n g e b o r g  (K le ve n f) B .  g. m. P e d e r  

V i l h e l m s e n  R u d  til Vognstrup i Sjcelland. 1468—1490.
7. M e t t e  B .  g. m. H r. Aage Tullesen Sp arre  til Hagelose i 

Skaane.
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8. M a r i n e  B .  ell. B i r g i t t e  lB a rn e rl g. 1. G .  m. R o n n o v  
og 2. G .  m. J e n s  M o r t e n s e n  S e e f e l d  af Refsnces, 
Befalingsm and paa B o vlin g  1473.

9. I n g e r  B .  g. m. V i l l e  T h o m s e n  af Odden (B arn e r har 
hende ikke).

12. Erik Welsen Gyldenstjerne. 1444. Barner l. c. P ag. 99 
omtaler Ham ikke som Lehnsmand. S o n  af N ie ls Griffen G .  
1368 Ridder til Aagaard, som 1419 var Lehnsmand paa Riber- 
huus O . N . T id . etc. 1726 P a g . 570 og D .  A tl. V  654) men 
ikke ifolge Barner P a g . 9 8 ; var dod 1388.

H an  var Ridder 1401 og Rigets M arfl. D .  R .  R .  Eiede 
T im  ( N .  T id . etc. P a g . 863). — V a r  Lehnsmand paa Riber- 
huus 1396 og i  Viborg 1419 samt 1429 paa Riberhuus. V a r 
dod 1455 (B arn er P a g . 99).

G .  m. G o r v e l  A n d e r s - D .  L u n g e ,  D .  af Anders Olsen 
til Ncesby og Elsuf s?̂  Peders-Datt. Grubbe. B o rn :

1. N i e l s  E r i k s e n  G .  til T im , -j- 1484. Befalingsmand paa 
Aalborghuus ifolge B arner P a g . 99 (v . imellem 20 og 21) .

2. A n d e r s  G . ,  Ridder. V a r  dod "/. 1463.
3. P e d e r  G .  til Nybo. 1456 Ridder. V a r  dod «/. 1463.

G .  m. H e b e le  L y d i k e s - D .  1456.
4. E r i k  G .  til Dam sbo og Fuglevik. Ridder 1449. H of- 

mester. -j- 1477. G .  1446 m. K i r s t e n  C a r l s - D .  
B o n d e ,  D att. af den svenfle Konge C a r l Knudsen og B ir 
gitte Thures-D att. Bjelke (cfr. N r. 21, hvor der formodent- 
lig  ncevnes en Softer af hende). 3 S .  2 D .  (de svenske 
Gyldenstjerner).

5. K i r s t e n  G .  1463 g. m. Anders Nielsen Banner, Lehns
mand N r. 16.

13» Johanne Änders-D. Sappi. 1462. D atie r af Anders
Nielsen til Asdal (Andreas S a p p i ekler S a p e ) og Hustru Jd e  
S e rlin a . H un var Medlem af Rigets Naad og var med 1448 
at underftrive Kong Christian den Forstes Hyldingsbrev (S a m t, 
til I .  Hist, og Top. I I I  B .  I I I  H .  P a g . 276, hvor der vivere 
bereites om hende).

H un underskrev sig 1462 saaledes:
„Johanne Anders-Datter i A sdal, Hovidsmand i Vensyssel."
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I  D .  A tl. V  571 bereites, at der i det sondre Capel i D ue- 
holm Klosters Kirke ved Nykjobing p. M . forhen har voeret en 
stjon Steen oder den beromte Frue Johanne S a p p l af Asdal 
med en latinsk Jnscription og 2de Vaabener. —  Dette omtales 
vidtloftigere i M arm . D a n . I I  266, hvor hun kaltes „en til 
Forbauselse klog og lcerd Qvinde, der endog, hvilket Var uden 
Exempel, havde Scede i Rigets Raad". Fo r sit Leiersted i oven- 
ncevnte Capel gav hun 11 Loestr. Korn Jordegods svil vel sige: 
Gods med 11 Lcest. Korn i aarlig Jndtoegt) til Dueholm Kloster.
G .  1. G .  m. B o n d e  J e p s e n  D u e ,  som levede 1430. H un 
var meget riig og blev Ham noegtet af hendes Venner; men da 
hun engang reiste hen at smykke en B ru d , drak Han hendes Kjore- 
svend drukken, ifsrte sig Hans Klceder og forte hende til sin Gaard 
Kokkedal, hvor Han med hende drak B ry llu p . Af dette Wgtefkab 
Var der en S o n  M ik k e l  T u e  og 3 Dottre, hvoraf den ene 
havde O lu f Nielsen af Rugaard og den anden Anders Nielsen 
Munk af Bruusgaard (N . T id . etc. 1725, S id e  694, cfr. D .
Atl. V  571 og 573). 2den G .  var hun gist med ovennoevnte 
Lehnsmand N r. 11, N i e l s  E r i k s e n  B a n n e r .  2 T .  9 D .

Knud Henrikseu Gyldenstjcrne. 1453. S o n  af H e n r i k  14. 
K n u d s e n  G .  til Jversnoes (nu Vedellsborg), Restrup, B ö ller 
og Rugaard, kaldet „den G am le", som 1451 var Lehnsmand paa 
Bygholm  og 1456 Medlem af Rigets Raad, og A n e  M u n k ,  
D att. af Mogens (M agnus) M . (N r . 6)  og Kirsten A xe ls-D . 
Thott 1- 1447 (N . T id . etc. 1726 S .  575 og D .  Atl. V  88 
I I I ,  507). Ncevnes som Lehnsmand her 1453. Eiede Jversnoes 
og Restrup samt, ved Gistermaal, Rugaard i Vigerslev S o g n . 
S o m  bekjendt viste Kong Christopher af B ayerns Enke Dorthea 
sig tilboielig til at give Ham sin Haand, forend der var Tale  om 
at voelge Kong Christian den I  til Konge (cfr. Trap D anm . 
E ta t. I  645 og 663). V ar Lehnsmand paa Bygholm , eüer 
Stjernholm s Lehn, efter Faderen og fik 1463 Kong Christian den 
I .s  Brev paa at indlose til sig og Arvinger Horsens og Bygholm 
S lo t  og Lehn med tilliggende Herreder, som Hans Fader og 
Moder havde i  Pant (v. D .  Atl. I V  165). Dode 1467 (1468?).
V a r g. m. H i l l e b o r g  S k i n k e l ,  1- 1494, D atier af Otto S .  
til Rugaard. 1 S o n , H e n r i k  K n u d s e n  G . ,  en af de rigeste
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Riddere i sin T id , var gift med K a r e n  B e n t s - D .  B i l l e  af 
Soholm  og havde 7 Sonner og 2 Dottre.

15. Ove Nincentins Lunge. 1456.
E r  mutigen den O v e  L u n g e ,  som 1446— 47 eiede Basnces 

og 1450 blev Ridder. G .  m. M a r e n  B a s s e  (Danske Herre- 
gaarde, 6. B d .) .

16. Anders Nielsen Lanner. 1470.
V a r  en S o n  af N ie ls Eriksen B .  til Asdal, Lehnsmand N r.

11. 1463 og 1481 ncevnes Han som E ier af Asdal og omtrent 
til samme T id  af Kokkedal (v. D .  A tl. V  323 og 359; cfr. N . 
T id . etc. 1724 P a g . 377; „Danske Archivregiftraturer" 3, 1. 5. 
17, 40 og 122) .  1463 g. 1. G .  m. K i r s t e n ,  Datter af Peder 
Nielsen G y l d e n s t j e r n e ,  E ier af T im , og Ane Lange af A a- 
gaard i Kjettr'up S o g n ; men if. Barner P a g . 99 Datter af 
Lehnsmand (N r . 12)  Erik  Nielsen G .  H an s S o n  E r i k  findes 
nedenfor under N r. 20. — G .  2. G .  m. S o p h i e  M o g e n s -  
D a t t .  G a l t ,  D a tt. af Mogens Ebbesen G a lt  til Rubjerggaard 
1439— 1479.

17. Sijkop Jep i L-rglum. 1475. .
J e p  F r i i s ,  Biskop i  Borglum  og Danm arks R iges Raad 

1461, var en S o n  af Anders F r iis  og Broder til Jorgen F r iis  
paa Odden (v. Hoffm. D .  Adelsm. I  P ag . 21 Tab. I I ,  cfr. N . 
T id . etc. 1726 P a g . 92). V a r  1460 B isp  i Borglum  og endnu 
1481, da Han ved Kong E h r. I ' s  Dod fad i Rigsraadet. Fo r- 
modes -j- 1487 (v. H vitf. B isp e-Kr. P a g . 108). Begravet i 
Borglum  Kirke, Jacobus 8eu Japetus, Je p , F r iis  (v . M arm . 
D a n . I I  P a g . 253— 254).

18. Lauritz Lunow —  1478 og 1482 —
Ncevnes i N . T id . etc. 1729 P a g . 74 og Trap  2, 490, som 

E ier af Kollerup i Galten S .  1485 og 89. Skjodede 1490 en 
G aard i Yd ing S .  til W or Klost. (Dsk. Arch.>Registr. I ,  187).

19. Anders Tegemat. I4 8 6 . „Embetsmand paa Aleborgs 
H u ss"  ( K .  Rosenvinge gl. dsk. Dom m . I ,  21) .
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Erik Andersen Sanncr.
S o n  af ovenncevnte Lehnsmand N r. 16 Anders Nielsen B .  

V a r E ier af Asdal og Kokkedal (v . D .  A tl. V  323 og 359; 
cfr. N . T id . etc. 1726 P a g . 378). I  Hans T id  blev lagt G rund- 
vold til S lottet i Aalborg, cfr. Lehnsmand N r. 31 Axel J u u l ,  
(v. D . A tl. V  172). -b 1483 3die Sondag i Advent v.  D .  
Atl. V  309, hvor det berettes, at der i Torslev Kirke ligger en 
Ligsteen over Ham, hvorpaa Han staaer udhugget i fuld Corpus 
med Harnisk paa og fit Vaaben hos, samt denne Jnscription: 
Hie jaeet sepultu8 Lrieus, 6liu8 Dornini Anärese militl8 äe 
Xolclreänl, <̂ vi obiit Anoo Ooroioi N6D1.XXXI1I Oorniniea 
3 A d v e n te .

G .  m. K a r e n  G i o e  (D a tie r af Steen Pedersen G ise  til 
Engelstad og Ane Peders-Datter B ille  af Lyngbygaard). B o r n :

1. E r i k  E r i k s e n  B .  v. Lehnsmand N r. 30.
2. K i r s t e n  B .  G .  1. G .  m. P o u l  L a x m a n d  „den rige" 

D .  R .  R .  1487 Rigets Hofmester; droebt 1502 paa 
Hoibro af B jö rn  Andersen til Steenalt (Bedstefader til 
Lehnsmand N r. 40) og Ebbe Strangesen, Lehnsmand paa 
D ru m  og D .  R .  N .

G .  2. G .  m. G j o r d  D r e f e l d .  D atier J n g e b o r g  
G j o r d s - D a t t .  B  1551; begr. i So vin d  Kirke 
g. m. P e d e r  E b b e s e n  G a l t  til Tyrrestrup 1540 til 
Birkelse og Palsgaard. 1- 1548; bgr. i So vin d  Kirke. 
5 S .  5 D .  (v .  Barner l. c. P a g . 126— 127, cfr. S a m l. 
t. j.  H . og T .  4, 1. P a g . 47).
Erik A . Banners Enke k la r e n  G j o e  oegtede 2. G .  N i e l s  

H o g  til Eskjcer. Nidder. D .  R .  R .  -j- 1524. 2 S .  og 2 D .
Barner „Fam . Rosenkrands" P ag . 99, 218 og 220 noevner 

som Befalingsmand paa Aalborghuus Niels Eriksen Gyldenstjerne 
til T im , S o n  af Erik N . G .  (Lehnsmand N r. 12). 1435
Vcrbner. E ier af Langtind og Lyngbygaard. Nidder. D .  R .  R .  
og Hofmester 1456. -j-1484. H a n  a n f o r e s  ikke p aa  L i s t e n  
i D .  A t l .  V  1 8 8 .  G ift med M e t t e  J e n s - D a t t .  B a n n e r  
til Langtind (-j- 1460), D att. af Je n s  Eriksen. B o rn :

1. P e d e r  N i e l s e n  G .  til T im . 1483. V a r  1492 E ier af 
Kokkedal. ^  for 1509. Bifloppelig Lehnsmand paa Holboek-

20.
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gaard i Rougsoe Herred. G .  m. R e  gitze B i l l e ,  D .  af 
Torben B .  til Soehvlm  og Sidsel Lange. 3 S .  og 3 D .  
( E n  D atie r Karen g. m. Lehnsmand (N r. 26) E ile r  B ryffe).

2. I n g e r  G .  til Langtind. P  ca. 1525. G .  ca. 1470 m. 
N i e l s  T i m m e s e n  R o s e n k r a n t z  til Steensballegaard. 
Ridder. D .  R .  R .  Fodt ca. 1440. -j- 1484 eller 1485. 
Flere B o rn .

21. M o u n ts  Nitlscn Gyldcnstjerne. 1489 eller 1490 til 1494 
(A p r il) .  Fodt 144*. S o n  af N ie ls Pedersen G .  af Aagaard 
Ridder (1447) og Pernille M ogens-D . Munk af B ö ller (v. D .  
A tl. V  317) v. Lehnsmand N r. 6. Kalbes ^ ä v o e stu s  e»8tri 
nostri ^ a le b o rx  1494 (v. D .  A tl. V  189). I  „D fl. Archiv- 
Registr." 3, 1. 91 noevnes en Dom  af Kong H an s 1494, at en 
„lagheffdt" som M ounts Nielsen havde ladet gjore paa et Sted 
i O .  Bronderslev og paa 2 Agre skulde vcere dodt og maqteslos. 
Skjodede 1487 en G aard i H illerslev Herred til Oekloster (ibä. 
P a g . 126). O m  et Fo rlig  1471 i Lhisted mellem Ham og Biskop 
Jeppe F r i is  ib ä . V  426. V a r  1473 Lehnsmand i H an - 
herrederne (ibä. P a g . 400). Fik dette Lehn 1470, Lundences 
1483 eller 8 4 ; havde H orns H d. og Lysgaard H d. 1498 og 
1500 tillige N . Lyng H d. Eiede Aagaard, Bregentved og Markte 
i Skaane samt Ellinggaard og Leerbcrk m. fl. (v. D f l.  M ag. 3.
N . 3. B .  4. H . P a g . 251 o. flgb.). Dod kort for 1504 
paa Aagaard. Medlem af Rigsraadet. Pantsatte 1477 en Gaard 
i Robjerg so: Rubjergl i Venneberg H d. til S t .  Knuds Gilde 
i H jorring for 20 rhinfle Gylden og 40 M ark danfle Penninge 
(ibä. 203). G .  1468 m. M a r g r e t h e  T h u r e s - D .  B j e l k e  
( D .  af Thure Tlmresen til Kraagerum i Sm aaland og In g e r  
K iorn ing), som levede endnu 1504 og boede paa Aagaard (ibä. 
317). H un dode uden T v iv l 1507 paa Aagaard og blev begr. 
i Sortebr. Kloster i Viborg ved Mandens S id e  (cfr. under N r. 
12). E n  D atier A n e  G .  ( f  1545) var g. 1. G .  m. D .  R .  R .  
O l u f  S t i g s e n  K r o g e n o s  til Ballerup i Skaane; var dod 
1507; E ier af Aagaard; og 2. G .  m. P r e d b j o r n  P o d e b u s k  
D .  R .  R .  til Vosborg. f  1541.
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Peder Lykke til Demstrup og H verring. 1501 ( D .  A tl. V  22. 
189). E r  nok den samme Ridder Ped. Lykke, som senere atter 
blev Befalingsmand paa Aalborghuus (N r . 29).

Wels Hsg til Eskjcer. 1506. 23.
S o n  af E flild  Nielsen Heg til Eskjcer i S a llin g  og Lyng- 

holm i Thye Ridder (v. Dsk. Herregaarde: Eskjoer) og E llen  
N ie ls -D . B anner, D .  af Lehnsmand (N r .  11) N iels Eriksen 
Banner og Johanne S a p p i. ( E n  Foetter af Ham N i e l s  H . til 
Eskjcer fS o n  af Rigsraad og Marsk Peder Nielsen H . og Kirsten 
H ennings-D . Rekkenberg) var 1487 Rigsraad og M arfl og 1517 
Lehnsmand paa Aastrup. f  1524. G .  m. Karen Gioe, Enke 
efter N r. 20. fN . Tid . f. l. og c. Säge r 1726, 378 og 1727,
50, 52, 56) ;  var neppe Lehnsmanden i Aalborg, som Nogle 
mene). G .  m. K i r s t e n  V i f f e r t ,  D .  af Tonne Visiert (v. 
Hoffm. Fund. I I I  446 og D .  Adelsm. I  P ag . 57 T a b .). Deres 
Datter K i r s t e n  H e g ,  g. m. M ads Skade.

Mogcns Gioe (G o ye). 1 5 1 2 -1 5 1 6 . S o n  af Eflild  G .  24. 
til Gunderslevbolm og Krcenkerup, Rigets M arfl 1488 samtMed- 
lem af Rigsraadet og Mette Rosenkrands, D .  af Erik  Ottesen 
R .  til Bjornsholm  etc. -j- 1503 og Sophie H enriks-D . Gylden- 
stjerne P  1487 (hun gav sig i Kloster i E .  G joes lcvende Live, 
hvorfor Han giftede sig, medens hun endnu levede, med Sidsel 
A xe ls-D . Brahe fNye T id . etc. 1726, S id e  373)). V a r Ridder 
og Danmarks Riges Raad. E ier af Krcenkerup (nu Hardenberg), 
Skierso, Gunderslevholm, som Han lod opbygge ca. 1530 (T ra p  
S ta t . 1 ,362), Torbenfeld (senere Frhdendal i Sjcelland) og C la u s
holm, som Han sik ved sit forste SEgteflab; Han opforte der en 
ny Hovedbygning ' Trap S ta t . I I  P a g . 487). B lev 1514 sendt 
til Linz til Keiser C a r l V  for at flutte LEgteflabet mellem dennes 
Softer Elisabeth og Kong Christian I I  og blev, efter given Fuld- 
magt, paa Köngens Vegne viet til Prindsessen, som Han forte til 
Danmark paa Flotillen under Commando af Hans Broder Henrik 
Gioe til Gisselfeldt. 1520 udnoevnt til Rigets Drost. 1534 
Statholder i Jy lla n d  og kort efter Rigets Hofmester (Hoffm. D .  
Adelsm. I ,  150). H an var en klog, fcedrelandssindet Mand og 
virkede med Kraft i Christian I l ' s  Tjeneste og Aand, men trak
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sig tilbage efter det stokholmfle B lodbad; underskrev Opsigelsesbrever 
til Köngen 1522 i Viborg og fluttede sig til Frederik I ,  hvem 
Han ydede störe Tjenester i Kämpen for Kronen og Reformationen. 
H an opmuntrede og beflyttede dennes Forkyndere, navnlig H an s 
Taufen. Tog senere virksom Deel i Begivenhederne under Grevens 
Feide og Var en af de Mcrnd, der fornemlig fik Christian I l l ' s  
V a lg  sat igjennem og Foedrelandet reddet fra Undergang (cfr. 
Grevens Feide I  P a g . 43). V a r  i det Hele i sin T id  en af de 
anseeligste som og loerdeste og rigeste Moend og Riddere. V a r 
som Rigsraad med den 30te Octbr. 1536 at underskrive Recessen 
i  Kjobenhavn; ligeledes den lOde J u n i  1539 med at underskrive 
i Odense Kongebrevet om Kjobenhavns Universitet ligesom og den 
15de September 1541 Forliget med S v e rrig  i Bromsebro, hvor 
begge Konger vare tilstede. 1502 pantsatte Kong H an s til H r. 
Mogens Gioe og Frue Kronens S lo t  Thordrup o :  Frisenvold 
i Galten Herred) med G je rle v , Galten og Houlberg Herreder. 
1517 fik Han Qvittance sor Udbudspenge af Thordrup Lehn og 
Sonnen Albert Gioe fik efter Faderens D od Pantebrev paa 
S lottet og Lehnet ( D .  A tl. I V  445, cfr. Trap S ta t . I I  P ag . 
483). Fik 1514 af Kong Christian den 2den Qvittance for „at 
Han til gode rede har ladt sin Herre fornoie 800 Marck for then 
Afgifft, som Han i dette Aar af Aaleborghus give stal." Lige
ledes fik Han Qvittance 1515, at Han med sin Foged paa K lax- 
holm (C lausholm ) Je n s  Poulsen har ladet Köngen fornoie paa 
Regnflab 300 Marck Penninge af Afgiften af Aalborg S lo t  og 
Lehn (S u h m  Nye S ä m lin g . I  P ag . 89). 1516 fik Han Kong
Christian den 2dens Brev paa, „at Han af synderlig Gunst og 
Naade saa og for Troflab og v illig  Tjeneste o. s. v. er forleent 
og undt Köngens og Kronens S lo t  Skanderborg med alle dets 
Herreder og G ods samt kongl. Rente og Rettighed i 12 samsulde 
A ar fra D ato , imod deraf at betale aarlig 600 Marck danfl og 
at gjore Regnflab for Sagefald og Oldengjoeld i Lehnet og Vrag 
som maatte komme m. v ." (v .  udforl. Su h m s Nye Säm ln g. I  
S id e  150). -h 1544 (cfr. „ D .  Herregd." af R .  og B .  3. og6. 
B d .) .  G .  1. G .  m. M e t t e  B y d e l s b a c h ,  Datter af Albert 
Engelbrethsen B .  til Skierso, Torbenfeld og Clausholm , og Per-
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nille Oxe (etter Brok) til Clausholm  (v. N . T id . etc. 1726,
S id e  373). B o rn :

1. A x e l  G . ;  v. Lehnsmand N r. 28.
2. E s k i l d  G .  -j- 2/1 1560 paa Skanderborg S lo t .  V a r  E ier 

af Gunderslevholm. G .  m. S i d s e l  B r y s k e ,  D .  afLehns
mand (N r . 26) E ile r Bryffe af D allund. In gen  B orn. D e  
ere begge begr. i Voldum Kirke (M a n n . D a n . I I  164).

3. A l b e r t  G .  til Torbenfeld og Krcenkerup. 'b 1558 (Worm
Lit. Lex. I  351). G .  m. A n e  O t t e s - D .  R o s e n k r a n d s  
af Böller (-j- 1589 paa Torbenfeld). I S .  4 D .
(if. M arin. D an . 2, 318) begravede i Radsted Kirke.

4. P e r n i l l e  G .  -j- 1552. G .  1. G ,  m. A n d e r s  E b b e s e n  
G a l t  til Rudbjerggaard. 1- 1529. 1 S .  og I D .  2. G .
m. B o r g e  T r o l l e  til L illo . D .  R .  R .  -j- 1571.

5. M e tte  G .  1° 1536 (etter efter 1537). G .  m. J o h a n
O x e  til Nielstrup. -j- 1534; begr. i Vaabensted Kirke
(M arm . D .  l. c.). Deres S o n  var den bekjendte Peder
O .  „Rigets Hovmester" f. 1520 -h 75.

6. S o p h i e  G .  -j- 1 5 2 6 ell. 1537 (Lengn.). G . m .  M o g e n s
B i l l e  til Svanholm , Hagested og Hagelos. D .  R .  R .  
1- 1538. In gen  B orn.

7. E l l e n  G .  -h 1563. G .  1. G .  m. M o u r i t s  O l s e n  
K r o g e n o s  til Ballerup i Skaane og 2. G .  m. V i n c e n t s  
J u u l .

8. B i r g i t t e  G .  f. 1511. -j- 2°/, 1574. G .  1544 m. H e r l u f  
T r o l l e  til Skovkloster (det nuvcrrende Herlufsholm), f. "/1 
1516. -j- "/« 1565.
Mogens Gioe cegtede 2den G ang Margrethe Sture, Datter

af Thomas (etter C la u s v. M arm . D a n .)  Stu re  til Gammel-
gaard og Sophie Holk. B o rn :

1. C h r i s t o f f e r  G .  (-f- 1584) til Gunderslevholm og Auns- 
berg 1558 (T ra p  S ta t . I ,  362). G .  m. B i r g i t t e  E r i k s -  
D .  B o l l e  til Ourebyegaard. 1 S .  Mogens G .  1° 1550 
som B a rn  (v. M arm . D a n . 2 , 317).

2. F a l k  G .  til Skierso ; opbhggede den 1592 (T ra p  S ta t . I I ,  
553). G .  m. J d a  T r u i d s - D .  U l f s t a n d ,  Datter af 
Tru id  U. og Jd a  Brok. 2 S .  og 3 D .  E n  af Dottrene
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M e t t e  dar g. m. A x e l  B r a h e ,  S o n  af Lehnsmand (N r. 
35) O tto B .

3. E r i k  G .  ^  ugift.
4. M e t t e  G .  G .  m. J u s t  J a c o b s e n  H o g  til Dang.
5. J d a  G .  G .  m. O t t o  R o s e n k r a n d s  til Ncesbyholm. 

" 6. H e l v e g  G .  G .  1. G .  m. O t t o  G p l d e n s t j e r n e  til
Jverncrs (cfr. Lehnsmand N r. 44 O tto  M arsviin ). 2. G .  
m. M o g e n s  Gjoe til Bremersvold.

7. P e r n i l l e ,  8. A n n a  og 9. M a r g r e t h e  dode alle ugifte 
(cfr. Hoffm. k o rtr . bist. I I  P a g . 70 Tab. og D o . Danske 
Adelsmcrnd I  P a g . 149 T a b .).

25. N iels Llemmentsen. 1516— 1517. V a r 1491 Skriver hos 
Kong H an s, af hvem Han var meget yndet; senere Landsdommer 
i N . Jy lla n d  samt Nidder og Medlem af Rigsraadet, endikjont 
Han ikke var af Adel. I  Raadet maatte Han altid sidde nederst 
paa Bcenken. E ier af en Deel i Aunsbierg 1512 (T ra p  S ta t .  
2, 381). H an  var 1507 og 1514 Lehnsmand paa Ca llo  S lo t  
( D .  A tl. I V  355). Af Adelen og Rigsraadet var Han ilde lidt 
for sin Hensynsloshed og Strcenghed, og efter Kong H an s's Dod 
fordrede de, at han, som „ufri og vanbyrdig M and", skulde afscettes 
fra sine Embeder. Dette skete ogsaa 1514 ifolge Kong Eh r. I l ' s  
Haandfsstning, i hvilken der blev optaget Bestemmelser om, at 
„Vanbyrdige" flulde afscettes fra deres Lehn og Landsdommer- 
Embeder. Men Han nod dog Köngens scerdeles Naade. H an 
sik saaledes 1514 Kongebrev paa i 4 Aar at have, med al 
kgl. Rente, H ind, Ulvborg og Vandfuld Herreder mod at gjore 
aarlig Regnflab, for hvad Han deraf oppebar. Samme Aar fik 
Han ogsaa Livsbrev paa Virksund Fcergested uden al Afgivt, med 
det Scettegarn, dertil ligger (cfr. Su h m  N . S a m t. I ,  60). 1514 
fik Han fuld Afkald og Qvittance af Kong Christian I I  for A lt, 
hvad Han af C a llo  Lehn og S lo t  havde til Kronen oppebaaret 
fra den T id  Han forst kom til Embedet og til nu Han flilles 
derfra (id ä . P a g . 62). F ik  1515 kgl. B evilling  paa, at Skive 
maa tillcrgges det viearie  8aneti M e o ls i U t a r is  paa den nordre 
E id e  i den Helligaands Capel i Diborg, som N ie ls Elemmentsen 
havde stiftet og funderet, dog med den Bestemmelse, at Köngen
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beholder )u s  xatronatus til at beskikke en duelig Vicarie og Kirke
annex lib ä . S id e  83 og 91). 1516 udncevnte Köngen Ham, imod
sin Haandfoestning og nagtet det maatte mishage Rigsraadet, til 
Lehnsmand paa Aalborghuus. Sam m e A ar fik N ie ls  Clemmentsen 
Kongebrev om, at Dxne i Vensyssel og Thy opkjobes og uddrives 
i saa Maade, at Undersaatterne om faa A ar neppe beholde saa- 
mange som de künde bruge til deres Plouges Behov; derfor 
befales N iels Clenimentsen at paasee, at der ingen Dxne ud
drives andensteds end oder Aggersund og Aalborg S u n d , og der 
skal ved disse Foergesteder betales til Köngens Kasse 8 Skilling  
af hver Oxe. Skulde Nogen drifte sig til at uddrive dem oder 
Hardo (Harboore) eller noget andet Foergested, da ere de for- 
brudte og Eierne at tiltale for Retten (ibci. S id e  156). 1516
udstedtes Kongebrev til N ie ls  Clemmentsen om den störe Brost, 
Forsommelse og Uskikkelighed, der findes i adskitlige Maader hos 
Köngens og Kronens Bondergods i Aalborg Lehn og andensteds, 
Kronen til mcerkelig Skade. H an  befales og befuldmagtiges derfor 
til forst at lade opbygge alt det ode Bondergods, som Bonderne 
ei selv vilde bygge, derpaa stal Han med 8 uvillige Bonder satte 
saadant opbygget Äods i redelig Skat o. s. v. (ib ä . P a g . 157). 
-  1517 fik Han Qvittance sor 2000 M ark, Han havde oppe- 

baaret i Aalborg Lehn samt de Lehn, Han har i Harsyssel, og 
betalt til Köngen i Kallundborg. Endvidere s. A . 4de Pintsedag 
for 3,500 Mark paa Regnfkab for Uobudspenge optagne i A a l
borg Lehn og fremdeles s. A . sor 2,800 M ark Udbudspenge. 
H an laante Köngen 2,500 Mark og fik Qvittance herfor, oateret 
Kjoeenhavns S lo t  S t .  Andrea Apostvli T a g  (9 : 3die Decbr.) 
1517 med Tilladelse at gjore sig betalt i hvad Han oppebarer i 
Aalborg Lehn (ib ä . S id e  161, 169 og 178). — Efterat Han 
var dod (imellem ° 7z 1517 og ^/g 1518) fik H ans Bartholomcei, 
Borgermester og Tolder i Aalborg, kgl. Brev udstedt i Kjoben- 
havn den 25de A pril 1518, om at annamme en Deel 
Jordegods i R inds, G is lu m , A ars, S le t  og Hellum Herreder, 
som N iels Clemmentsen hidtil havde havt i Zorlehning, imod at 
gjore Rede og Regnslab for hvad Han af samme Gods oppebcerer 
(ibcl. S id e  279). H ans Enke A n e M i k k e l s - D .  fik Forlehnings- 
brev af D ato Kjobenhavn Sondag I ^ t s r e  1518 paa en G aard

2
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i V iborg tilhorende Kronen; ligeledes paa en G aard, Refsdorff s?1, 
i Rindsherred, med alt det G ods som N ie ls  Clemmentsen havde 
i R in d s, Norre-Lyng og Sonder-Lyng Herreder samt Himmer- 
syssel, fri og qvit uden Afgift til saalcrnge Hans Naade tilsiger 
(ibä. S id e  281). Ester N iels Clemmentsens D od besandtes under 
Bispens af Viborg og N ie ls  Clemmentsens Forsegling 3,380 
M ark danfl 12 S k illin g  og 2 Hvide i allehaande G u ld - og 
danfle Penge, 15 smaa Guldringe, 54 '/  ̂ lodige Mark S o lv  og 
en liden Pose med G u ld , hvilke Penge Han efterlod sig og hvorfor 
Köngen 1518 gav Qvittance i et B rev til Eftermanden E ile r  
Bryfle  (ib ä . S id e  280). —  1519 gav Köngen Enken og begge 
hendes So nner Rasm u s og Jorgen Skjode og evindeligEie paa 
en Deel Gaarde og G ods, som var Köngen tilfalden efter N iels 
Clemmentsen, til Belonning for Hans Troflab og gode Tjeneste 
(id ä . S id e  348— 350; cfr. „Prosp. af dsk. Herregd." 16. B d . : 
Aunsberg). H an s S o n  R a s m u s  N i e l s e n  (ell. C l e m m e n t 
sen), f  1529, fik ligeledes Gaardene störe og lille Kamstrup i 
Skodborg Herred (Ib ä. S id e  353). H an  var 1520 Köngens 
Ho/Irnde og blev s. A . Lehnsmand i Blcesbjerg Lehn med de tre 
ovenncevnte Herreder, R in d s etc., som Faderen havde havt (cfr. 
A llen: Breve og Actstykker til Chr. I l ' s  og Fred. I 's  Historie 
1, P a g . 4, 19, 23— 26).

26. E ile r  BnM e. S o n  af Jv e r  Geertsen Bryfle til D a l-
lund og Langeso og Cecilie Hogenskild. V a r  Lehnsmand paa 
Lundenoes. B le v  1518 tillige Lehnsmand i Aalborghuus Lehn 
efter N ie ls Clemmentsen. 1525 Lehnsmand over Ncesbyhoved 
Lehn (cfr B arn er: Fam . Rosenkrantz, 221). I  Su h m s N . 
S a m lg . I  B d . findes en D ce l Breve af Chr. I I ,  angaaende for- 
fljellige Forlehninger og Qvittancer paa Regnflaber for Lehnene. 
H an var Besidder af D allund  i Fyen,  som Fam ilien Bryfle 
eiede i det 16de og 17de Aarhundrede, samt af Langeso og M ar- 
gaard. -j- 1529. G .  m. K a r e n  P e d e r s - D a t t . ,  D att. af
Peder Nielsen Gyldenstjerne til T im  og Regitze Torbens-Datt. 
B ille  af Soholm . E n  D atier S i d s e l  var g. m. Eflild  Gioe 
til Gunderslevholm, Broder til nedenncevnte Axel G .

27. Hans Lartholonmi. 1520— 1522 (v. Borgermester N r. 20).
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Ärel Gise. S o n  af Lehnsmand (N r . 24) Mogens G .  og 28. 
Mette Bydelsbach. Fik 1529 af Kong Frederik I  Eiendomsbrev 
paa H ellig Kors Cape! udenfor Aalborg med Tilliggende ( D .
Atl. V  147). I  Hoffm .s Fund. I V  P a g . 10 kaldes Han Ab
salon Gioe og siges, at Han som Lehnsmand i Aalborg 1530 
forfulgte Munkene i H e l l i g  A a n d s  Kloster paa det Heftigste 
(efr. Hospit.-Forstand. sN r. 2) Laur. Nielsen), og tvang G u 
ardianen H an s (eller Je n s )  Christensen til at gjemme Lehns- 
mandens Korn i Klosteret; siden tog Han nu en, nu en anden 
Deel af Klosteret i Besiddelse, berovede dem alle Levnetsmidler 
og jog dem endelig ganske ud, idet Han med sine Svende gik i 
Procession om deres Kirkegaard med flyvende Fan e ; efr. Pont.
Ann. I I  S id e  849 og D .  Atl. V  S id e  151, hvor det berettes, 
at det var G r a a b r o d r e  Kloster (Tiggermunkene vare jo iscer 
udsatte for Forfolgelse), hvis Brodre Han fortroedigede som oven- 
for omtalt, og navnlig at Han, da de engang vare i Kirke, ved , 
sine Betjente tog et godt B ry g  D l ,  som de havde brygget, samt 
lod Kneblen tage af deres Klokke, saa at de ikke künde ringe til 
Kirke. H an var gift med D o r t h e  H a n s - D .  L i n d e n o v ,  D .  
af H an s Johansen L .  til Fobiflet. In g e n  B o rn . H un blev 2.
G .  gift med C h r i s t o p h e r  M u n k  (N . T id . etc. 1726 S id e  374).
Axel Gioe -h 1537 paa Clausholm  og ligger begravet i Voldum 
Kirke (efr. M arm . D a n . I I ,  164).

peder Lykke. 1534 (efr. Nr. 22). 29.
Eiede Skovsbo, Demstrup, Norlund (1517; v. Dst. Herregd.

18. B d .) ,  Bregenholm og Hverringe. V a r Mevlem af D a n - 
marks Riges Raad. D a  Skipper Clement 1534 overrumplede 
Aalborg, maatte Peder Lykke romme Slottet I vistnok det gamlel 
(cfr. D .  A tl. V  113) og flygtede til Randers, hvor Han traf en 
Deel Adelige. D isse brode strax op mod Aalborg under Anforsel 
af Erik Banner (v. Lehnsmand N r. 30) og Peder Lykke, ialt ca.
300 M and, svart bevcebnede Ryttere, men lede, som bekjendt, 
den 16de Dctober et stört Nederlag i K j«ret og Moserne ved 
Leere i Svenstrup S o g n , idet kun ca. 50 M and undkom, hvor- 
iblandt Banner og Lykke ( C .  P a l.  M ü lle r: Grev. Feide I  S id e  
261). Hvlger Rosenkrands til B ö lle r, der faldt i S lage t, noevnes 
som Anforer i Brasch Vemmet. Historie I ,  53.

2*



20

I  I .  E ft. 1769 S id e  318 findes folgende Epigram  oder 
Aalborg S lo t :

Du gamle AalborghuuS! som nikkev alt af Mde,
Og ncrr at segne ned i dine flappe Kncrer,
Din' Mure syneS nu ret ligesoin at Heide;
Tbi der, hvor Pile flsv, der voxe Piletrceer.
Du gamle Aalborghuus! har Skipper Clement hu,et.
Da Han huserede og klemtc Byen af,
Hvor Greve Tindinger i G re v e n s  Tid blev knuset 
Oz mangt et 'AdelSblod kvm blodig til sin Grav.
Hvor Pcder ^'ykke saa ulykkelig har varet 
og mod sin Villie gav Clement vundet Spil.
Hvor Vivets Traad blev glubsk fra Bagge G r i i S  afstjcerct.
Da Peder Bedske Ham den bedske Skaal drak til.

(Bagge G r iis  var E ier af Klarupgaard. D a  Clement 1534 
afbrcendte Gaarden i Hans Fravcrrelse, hoevnede Han sig ved i 
Aalborg at angribe Clement med en Daggert, men uden Virk- 
ning. E n  Skomager Peder Bedske flog Ham med en Teglsteen i 
Hovedet, og Han fandtes dod i Hasseriis A a ).

Peder Lykke fik siden Nyborg Lehn og -j- 1535 paa S a n d - 
holtgaard i  Fyen hos Svigersonnen Jacob Hardenberg. H an 
var gift 1. G .  med A n e  R e w e n t l o w ,  D att. af C lau s R .  til 
Loboe, med hvem Han havde en S o n  H an s L . ,  der dode ugift, 
og en D atier A n e  L . ,  der cegtede C l a u s  D a a e  til Ravnstrup. 
Peder Lykke var gift 2. G .  m. K i r s t e n  H e g  af Kjcerbygaard, 
Enke efter Lage Brok (v. Lehnsmand N r. 9 - ,  D atier af R ig s -  
raad, Marsk Peder Hog til Eskjoer og Kirsten Hennings-Datter 
Rekkenberg. -j- 1542; begr. i  M anager Kirke (v. M arm . D an . 
I I ,  124). Havde 2 Sonner og 3 Dottre, nemlig:

1. H a n s  L . ,  dod ugiit.
2. J o r g e n  L .  til Overgaard og Ovegaard, Nidder og R ig s -

raad. -j- 1584. O m  Ham berettes (S le id a n  12.
B o g ), at Han ikke vilbe kysse Pavens Aod, da Han 1538 
var i Rom i Folge med Köngen af Frankrig (N . T id . etc. 
1729 S iv e  2 ). H an  var gift med B e a t h e  B r a h e ,  D .  af 
O ve Brahe til Hagelos og Johanne S p a r r e s -D .  — H un 
lod 1599 stöbe en Klokke til Ove Kirke ( D .  Atl. V  S id e  
29). T e  ligg begge begravede i Udbyneder Kirke ifolge



21

M arm . D a n . I I ,  158, hvor der noevnes 3 Se n n e r: C h ri
stian, Peder og Ove.

3. A n e  L .  G ift  1. G .  1537 m. A n d e r s  R i l l e  til S e -  
gaard eg So h o lm , D .  R .  R . ,  og 2. G .  m. O t t o  
K r u m p e n  til Trudsholm , som dode 1569, 96 Aar gl.

4. S o p h i e  L .  G .  m. J a c o b  H a r d e n b e r g  til Hvedholm, 
Arresten og Sandholt i Fyen (cfr. Brasch Vemmetofte Hist.
I  P ag . 67).

5. K i r s t e n  L . ,  arvede Nerlund efter Moderen; -j- 1571. G .
l . G .  m. L u d v i g  M u n k  til Volstrup og Palsgaard . S .  
Ludvig Munk til Nerlund og Lundegaard -j-1602; g. 1589
m. Ellen M arsvin, -j- 1649, hvis D .  Var den bekjendte 
Kirstine M . g. m. Kong Chr. I V  (cfr. N r. 37). 2. G .  m. - 
C h r i s t o p h e r  U r n e  tilR yg a a rd  i Fyen (N . T id . etc. 1728 
N r. 40, S id e 6 1 5 —16 og 632; Trap D anm . S ta t . I ,  722).

Erik Eriksrn Lanner. Ncevnes ikke i Fortegnelsen oder 30. 
Lehnsmand i D .  A tl. V  189; men v a r L e h n s m a n d  her  
1535, da Han fik Befaling „at nedbryde Aalborg B yes Befoest- 
ning og gjere stet rundt omkring Dyen" ( D .  Atl. V  113 cfr. 
Aalborg Borgerven 1847 N r. 34). V a r  en S e n  af Lehnsmand 
(N r. 20)  Erik Andersen Banner til Kokkedal og Karen Giee. 
Eiede Asdal ( D .  Atl. V  323) og Kokkedal (idä. V  360). 1529 
magefliftede Han med B iflop  N ie ls  Stygge en G aard i Vrensted 
mod en i Attrup i Torslev S o g n  i  H an  Herr. (D f l.  Arch. 
Registr. 3, 1. 91). V a r Lehnsmand paa K a lls  1519, da Han 
maatte betale 1600 Gylden til Kong Christian I I ,  fordi Gustav 
Vasa undveg derfra. V ar med at understrive Opsigelsesbrevet 
til Kong Christian I I  1522 i Viborg. V a r endnu 1530 
Lehnsmand paa K a lle . B le v  1523 Medlem af R igets Raad 
og senere Rigets M arfl (v a r -1540 i denne S t il l in g ) .  V a r  en 
tapper, artig Nidder i gammel Nordist Aand, der ubredeligt holdt 
sit O rd , hvad enten det var givet Ven eller Fjende. G ik oder 
til den evangeliste Leere af Harme over det romerfle Cleresies 
Underfundighed (G rev. Feide I  P ag . 45). Udmcerkede sig i 
Grevens Feide som en foedrelandstsindet Mand og virkede meget 
til, at P rin d s Christian blev valgt til Konge i Rye V 7 1534.
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O m  Hans Deeltagelse i S lage t ved Leere 1534 see ovenfor under 
Peder Lytke (cfr. D .  A tl. V ,  127). Kort derefter forenede Han 
sig med Jo h . Rantzau og indtog med Ham Aalborg s. A . 
H an dode 1554. I  Torslev Kirke i Hanherred er en L ig 
steen over Ham og Hans 2 Hustruer ( D .  Atl. V  P a g . 309).

G .  1. G .  m. Enke efter C la u s  Bryste M e t t e  N i e l s - D .  
R o s e n k r a n  ds,  -j-1533, D atier af N ie ls  R .  til Hevringholm t?). 
(R. 2. G .  m. M a r g r e t h e  G y l d e n s t j e r n e  fra Jversncrs 
(W edelsborg) -j- 1554. A f Hans B o rn  kjendes:

1. F r a n k s  E r ik se n  B .  til Kokkedal; udmoerkede sig som 
Krigsoverste i Syvaarskrigen, navnlig i Slaget ved Svarteraa

1565. B le v  1573, ved Magestiste med Kong Frederik 
. I I ,  E ier af Oekloster, som Han gav Navnet Oxholm efter

sin Hustru A n e  O x e  ( D .  A tl. V ,  374). D e  ligge begge 
begravede i Torslev Kirke ( D .  A tl. V ,  309). Deres 
D atier K a r e n  Var gift med H e n r i k  Lykke  til Overgaard 
(ib ll. 360),

2. O t t o  E r i k s e n  B .  -j- 1585; begr. ">/, 1586 i Loer Kirke. 
Lehnsmand i Seilstrup Lehn 1560 og 1583 ( D .  A tl. V ,  
400). E ie r af Asdal og senere afVoergaard ved Giftermaal 
med den bekjendte F ru  J n g e b o r g  S t e e l  ch 1604 
(cfr. S ä m ig , til I .  H .  og Top. 6. B .  I  P a g . 8, D .  A tl. 
V ,  385, og Trap D anm . S ta t . 2, 57).

3. B i r g i t t e  B .  ' ! - ^ 1 5 9 2  G .  1576 med K n u d  B i l l e  
til Flintholm  -jE 1592. In gen  Born (v ille  Lengn. 
Fam ilien B ille  P a g . 13).

31. Ärel Iuul. 1 5 3 5 -1 5 4 9 .
V a r  af ve saakaldte „ L i l l i e  J u u l e r " .  ( I  Skjoldet en 

hvid L illie , paa Hjelmen 2) v. N . T id . etc. 1/27, 657 folgd. 
—  D en forste M and af dette Vaaben var S o r e n  J u u l  til 
Hedegaard. G .  m. A n e  H v i d .  Deres S o n  N i e l s  J u u l  til 
Hedegaard Havde eller Hofde, og Aastrup; g. m. A n e  (eller 
Mette) D atier af Melchior G lob til Vellinggaard. E n  S o n  af 
disse var S o r e n  J u u l  -j- 1535 til Hedegaard og Villestrup; 
g. m. D o r t  he, D .  af Jv e r  Andersen Skiernov til Meilgaard. 
A f dette ZEg^estab var A x e l  J u u l ,  som blev fodt 1503. H an
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ovede sig saaledes i Statssager under Kong Frederik 1's Regjering, 
at Han blev brugt i Cancelliet som Secretair og 1533 i  Sve rrig  
til nogle Underhandlinger. T i l  Belonning for de Tjenester, som 
Han havde gjort 1534 ved Christian I l l ' s  Tronbestigelse, blev Han 
forlehnet med Essenbcek Kloster og siden med Aalborghuus 1535 
ell. 36. Ester Mester N ie ls  F r iis ,  som dode 1557, blev 
Han Cantor i Viborg Capitel. 1569 Stiftsbefalingsmand i V i-  
borg (cfr. Krog om Viborg P ag . 60). H an var i sin T id  en 
meget anseet Mand og udmcerkede sig ved sin Nidkjoerhed for 
Rigets Vel (Hoffm. D .  Adelsm. I I  S .  35 Tab. 3 og S .  74). 
D en nuvcrrende Slotsbygning i Aalborg har Kong Christian I I I  
ved Ham ladet af N y opfore og dertil 1539, saavelsom til dets 
nye Befcestning, ladet lcegge Gründen, efter at den forrige Grund- 
vold, som Erik Banner (v. N r. 20) havde lagt, var med stör 
Moie bleven asbrudt. Denne Bvgning stod lcenge under Arbeide, 
og til dens Udvidelse blev kjobt adstitlige borgerlige Huse og 
Pladser. D er findes endnu en Deel Breve og kgl. Befalinger 
indtil 1552 om dette S lo ts  Jstandscettelse og Fortification (cfr. 
D .  A ll.  V ,  1 7 0 -1 7 2  og N o rd -Jy ll.  Folkebl. 1877 N r. 251).

I  Aaret 1551 blev Han med flere Köngens Betjente sendt til 
Is la n d  for at bringe de oprorske Undersaatter, vildledede af Biskop 
Jo n  Arnesen, til Lydighed. Efter sin Hjemkomst derfra blev Han 
s. A . Landsdommer i N srre -Jy lla n d  og forlehnet med Asm ild 
Kloster. I  „N . T id . for loerde og cur. S ä g e r"  1727 P a g . 
659, henfores det urigtigen til Aaret 1557, medens det derimod 
i M arm . D a n . I I ,  224, siges, at Han blev Landsdommer allerede 
1552; 1553 var Han med at affige en Landstingsdom (g l. danfle 
Arch. Registratur. 3. B d . 1. H . P a g . 238). Efter sin Faders 
Dod 1535 fik Han, med sine Medarvingers Samtykke, Villestrup, 
men da den kun var liden og ikke stört bedre end en anden 
Brydiegaard, forbedrede Han den med M ark, Skov, tilkjobt Gods 
og Eiendom, saa at den blev en important Herregaard, som forst 
blev gjort til et Stam huus og '/z 1757 af G eh.-Raad Verner 
Rosenkrantz (f. 1700, -j- 1777) oprettet til et B aro ni, som, ifolge 
B evilling af "/z 1811, blev substitueret med 50,000 R d l. (Krogh 
de danske Majorater P a g . 270). H an  lod 1538 lcegge den forste 
Grundvold til Gaardens 4 Floie og anlagde Grave, Have,
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M öller og Fistedamme. E n  Inscription over Porten viser, at 
Bygningen blev foerdig 1542. P a a  forstjellige Steter paa Gaarden 
findes de L illie -Ju u le rs  og de Lungers Vaabner anbragte. T i l  
samme T id  byggede Han Kirken i Astrup med Hvoelvinger og et 
anseligt T a a rn , hvorpaa S p iir ,  og gav til Kirken 2 Klokker, den 
storste stobt 1548, den mindre 1515. I  Altergulvet i denne 
Kirke ligger en kostbar Steen over Ham, og i Juulernes aabne 
Begravelse findes et smnkt Epitaphium, oprettet 1587 af Sonnen 
Zver J u u l  og restaureret 1742 af Kammerherre Generalmajor 
Ridder O ve J u u l,  med den Jn d flr ift:

„1542 lod Axel J u u l og Frue Kirsten Lunge af ny op- 
bygge denne Kirke, hvorfore deres Sjcele nu glcedes i  G uds 
R ige ."  (v . D .  A tl. V  P a g . 33, 98, og M arnu D a n . 2. 222 
og 224; I .  E ft. 1769 P a g . 261; Trap stat. Bestrivelse af 
Danmark I I ,  2 32 ; Prosp af dst. Herregd. 6. B d . :  Villestrup).

T i l  Rostrup Kirke (Annex til Astrup) gav Han og Frue en 
smuk Kalk og Disk af S o lv  forgyldt. Kalken har folgende 
Jnscription:

„Axel Ju e l till Villestrup loed meg nu gjore; till hemelske 
Rige ville G ud meg hannum fore; anno 1568."

H an s og Kones Navne og Vaaben findes tillige derpaa. 
P a a  Disken staaer Llarstattet 1568. Hvorledes denne Kalk og 
Disk er kommen til Skoeve Kirke, hvor de benhttes, vides ikke, 
medmindre det flnlde voere gjennem Forbindelse med Eierne af 
Doergaard, hvortil Skceve Kirke forhen horte. Det er for- 
modentlig skeet i det folgende Aarhundrede; thi 1660 gav neden- 
ncevnte Jv e r  J u u ls  Frue Jngeborg Parsberg til Astrup Kirke en 
forgyldt Solvkalk og Disk, som siden kom til Rostrup Kirke (hvor 
den endnu er), altsaa vel i Stedet for ovennoevnte af Axel J u u l  
til Rostrup Kirke givne Kalk og Disk, som da maa voere kommen 
til Skave Kirke.

D a  Han var Lehnsmand paa Aalborghuus, blev Han 1536 
Gildebroder i G u d s Legems Laugs-G ilde  (G ildets Protocol). 
I  dnsk. Arch. Rcgist. 3, 1. P a g . 64 omtales et Tingsvidne ved 
H an Herr. T in g  af 1548, hvorved Han, som Lehnsmand for- 
byder at udscette G arn  forend Kronens Tjenere eller at fortroedige 
dem. Ib ä . P a g . 66 et lignende Forbud af 1545. Gaarden
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Meilgaard i Glesborg S o g n , som Hans Foetter N iels M ar- 
qvardsen fljcrnkede Ham 1553, opbyggede Han smukt 1573 I D .  
A ll. I V  Eide 335 og Trap  Danmarks Beskr. I I ,  5 2 8 -5 2 9 ) .  
H an dode « 1577 i sin Gaard i Viborg. G .  1542 med 
K i r s t e n  L u n g e ,  1- 1588, D atier as O ve Lunge til T ir s -
bcek og Anna F r iis .  D e  havde 16 B o rn :

1. D v r t h e  I .  G .  m. C h r i s t o p h e r  M ik k e l s e n  T o r n e -  
krands. -j- 1582. Eiede Lundbcek.

2. E l s e  I .  G .  m. P e d e r  T e r k i l d s e n ,  Doebner.
3. A n e  I .  -j- 2/iz 1633. G .  m. H a r t v i g  E r i k s e n  K a a s  

til Mollerup. -si 1625.
4. O v e  I .  til M eilgaard. G .  m. J o h a n n e  N i e l s - D .  

K a a s  til Juulbygaard. 3 S .  og 7. D .
5. N i e l s  I .  til Kongstedlund. Fodt 1557. -j- 1600. 

„Omkom ulykkelig" o : i D uel med Albert Steel til Junget- 
gaard 2. Pintsedag i Aalborg; denne maatte derfor, ved Fo rlig  
i Viborg 1601, erlcegge 2000 R d l. til den Droebtes 
Fam ilie, der sljcenkede dem til Kjobenhavns Universitet som 
et Stipendium til 2 sättige Studenter fra Viborg Sto le  
(Pontop. A n n . ;  cfr. Krog:  O m  Viborg P ag . 57). G .  m. 
A n e  T h o m a s - D .  S t y g g e  af Frostruv i Lunde S o g n  i 
Ribe Amt. 2 S .  og 3 D .

6. J v e r  I .  Fodt 1563. -h 1627 (v. Lehnsmand N r. 45).
7. A b s a l o n  I .  -j- ugift. Secretair under Kong Frederik I I .
8. K i r s t i n e  I .  G .  m. Henrik Andersen Sandberg, -j- 1588.
9. A x e l  I .  -j- ung.

7 andre B orn  dode smaa.

Oluf Munk. 1550.
S o n  af Landsdommer Mogens Munk, som overbragte til 

Kong Ehr. 2. Opsigelsesbrevet 1523, D .  R .  R . ,  til P a l-  
strup, f. 1478, Biskoppens Lehnsmand paa Volstrup,
1558; begr. i Hjerm  Kirke ( D .  Atl. V . 758, 762 og 778) og 
Karen Lu d vigs-D . Rosenkrands af Palsgaard , -h c. 1535. I  
Fortegnelsen over Lehnsmoend siges Han at have vceret her 1550 
og besiddet Tvisel (9 : T v is )  Kloster. Studerede i Cöln og tog 
der Magister Graden. H an havde fra omtr. 1523 og sikkert sra

32.
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1526 voeret Cantor ved Domcapitlet i Ribe. 1531 den 5te 
M a rts  fit Han Köngens Jndvilligelse til at blive Farbroderens, 
Jv e r  M unks, Eftermand som Bistop i Ribe mod en Forpligtelse 
til forfljellige Jndrommelser. D a  Domcapitlet i Ribe gjorde 
Vanffeligheder og ikke vilde vcelge Ham til Bistop, fik det 2. J u l i  
1533 fra Rigsraadet en Meddelelse om, at Bifloppen Jv e r  Munk, 
paa G rund af Alder og Sygdom , havde eligeret sin Broderson 
Mester O lu f  Munk, Cantor i Ribe, t il sin S o n  og Medhjcelper 
samt Efterfolger. Dette V a lg  havde Rigsraadet stadfoestet, samt 
optaget O le  Munk i Rigsraadet og bad derfor Hapitlet om at 
samtykke i Valget. Dette stete omsider, og den 4. J u l i  1534 
var O lm  Munk tilstede i Rye og var en af de 4 Moend, som 
bleve sendte til Hertug Christian for at tilbyde Ham Regjeringen. 
A f den nye Konge blev Hans V a lg  stadfoestet, ligesom Han og 
erholdt Pavens Stadfoestelse. H an  blev vel ikke indviet til B i -  
flop, men tiltraadte dog Embedet. Kort efter, nemlig i Angust 
1536, blev Han foengflet og afsat tilligemed de ovrige Bistopper. 
1537 blev Han forlehnet paa Livstid  med T v is  Kloster, imod at 
give Munkene, som bleve tilbage, deres Nodtorft, Kloede og Fode 
til Skjellighed efter gammel Soedvane samt gjore Riget tilborlig 
Tjeneste. H an  beholdt tillige sit Proebende og Kannikedomme. 
1547 fik Han Eiendomsbrev paa Klosterets G aard, Fang og 
M olle med alt T v is  B irk  etc. F ik  1542 af Köngen Skjode paa 
Gaarden Dolstrup, der tidligere havde ligget under Ribe Dispe- 
stol og var forlehnet Hans Fader af bennes Broder Biflop Jv e r  
M unk; Han tiltraadte den forst efter Faderens Dod 1558. H an 
ncevnes i D .  Atl. V . 527 som Lehnsmand over D rum  Lehn 
1565, ligesom og over Lundenoes Lehn 1564 (ib ä . 779). H an 
boede flere A ar efter Reformationen i Ribe i den nuvcerende 
Bispegaard, det gamle Taarnborg, som Han fik for nogle Penge, 
Köngen var Ham styldig. F ra  Hans Embedstid i Aalborg findes 
i Archiv eft. Rev. S id e  156, Hans Ordinance 1551 for Gunde- 
rup Degnekalds Tilloeggelse til Aalborg Skole og Kannikernes 
D om  derpaa at give 2 Pund Korn. H an dode 1568 (eller 
" / i ,  1569, ifolge B arner P a g . 274) (v. Ribe B yes Bestrivelse 
af Kinch P a g . 464, 478, 479, 490, 495, 499, 527 og 601. 
A rild  Hvitfeld Bispekronike P ag . 33 og D .  Atl. V ., 776, 777
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og 778). V ar gift m. D r u d e  R a n z a u ,  D att. af C a j R .  til 
Klethkamp og Jd a  Blom e, ch 1606. D e ligge.begge bcgr. i 
Hjerm  Kirke ( D .  A tl. V .,  758). B o rn :

1. P o u l  M u n k ,  var 1592 E ier af T v is  ( D .  A tl. V ., 777) 
og 1587 af Krogsdal (id ä . 851). G  m. E l s e b e t h  J u u l  
(2den G ang g. m. H an s Lindenov). D e gave 1592 en 
Altertavle til Felding Kirke (ib ä . 837).

2. D o r t h e  M . ,  g. m. C h r i s t o p h e r  P a r s b e r g  til So d a l, 
hvis Sonneson var Stiftsbefalingsm and (N r . 3) Enevold 
Parsberg.

Jacob Srokkenhuus. 1552— 54. F .  1521 p a a Sa lto e  33. 
i S je ll .

V ar 1552 Lehnsmand paa Aalborg S lo t ,  da Han sikFolge-
brev til Bonderne, som ligge til Thisted Bispegaard, herefter at
flulle svare Ham til Aalborghuus" ( D .  Atl. V .,  437). Ligeledes
1554 if. dfl. Archiv Registrat. 3,1 P a g . 49 og 62. Landsdom-
mer i Fyen. Slotsherre paa Helsingborg S lo t  1561— 63. I
Syvaarskrigen forte Han en Afdeling af Flaaden, da Han
1563 blev taget til Fange af Svensterne under Bornholm.
Lehnsmand paa Moen 1563- 67. Eiede Dam sbo i Jordlose
S .  i Fyen, hvor Han dode 1577. Nakkebolle i Aastrnp
S . i Fyen fik Han ved Giftermaal med Susanne E ile rs -D .
B o l l e .  Her begyndte Han 1559 at opfore en ny, anseelig H o-
vedbygning med 3 Flo ie, som forst blev fuldendt efter 1563 ifolge
en Jnseription over Porten:

„Da jcg i Svcrrig fanden vaar, 
da bygtc min Hustru denne Gaard."

Denne Hans Hustru, D .  af E i l e r  E r i k s  en B o l l e  til 
Nakkebolle og A n n a  B i l d ,  havde forst vcrret gift med C l a u s  
E r i k s e n  R a v n s b j e r g  til Erholm  og Nakkebolle, ch 1541 (kal- 
det C la u s Slippeflot, fordi Han overgav Kallundborg S lo t  til 
Kong Frederik I ,  1523). H un dode 1569.

T o n  E i l e r  B r o k k e n h u u  s, E ier af Nakkebolle, ch 1602 
(esterlod nogle Kalender-Optegnelser). G ift 1. G .  m. B e r t e  
F r i i s ;  g. 2. G .  m. A n n a  B i l l e .  (O m  Jo m fru  Christence 
Kruchov's Ranker i denne Anledning, v. „danste Herregaarde",
4de B d ., Nakkebolle).
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34. Je n s  Iu e l.  1554. .
Hörer til de saakaldte S t j e r n e - J u e l e r ,  der have en 

Stjerne i Vaabenct. Jfo lge  N . T id . etc. 1727 E ide 579, 593 
og Hoffm. Danske Adelsmoend I I .  35 Tab. I . ,  er Hans Genea
logie folgende:

N i e l s  J u e l ,  den forste M and, der kjendes af Fam ilien, som 
flal vcere kommen fra England.

P a l l e  J u e l  til Ugelstrup ( i Ryde S . ? )  D .  R .  R .  1316.

J e n s  J u e l  til Ugelstrup, D .  R .  R . ,  Befalingsmand over 
Skanderborg. Begravet i Viborg Korsbrodre 
Kirke.

G  m. K a r e n  C b r i s t e n s - D .  F a s t i e  af Vernergd.
I '

J v e r  J u e l ,  Befalingsmand over O rslev Kloster i Viborg S t ift  
—  1421 —  -j- 1468.

G ift  (1. G . )  m. M e t t e  L a u r i t e - D .  H v a s  af Lrm strup 
(2. G .  m. Cathrine Vestenie).

P a l l e  J u e l  til Ugelstrup, -j- 1485. Havde Bovling S lo t  i 
Forlehning.

G .  m. E l l e n  M o g e n s - D .  S p e n d  af Rammegaard.
I ' '

M o g e n s  P a l  lesen J u e l  til Ugelstrup (ell. Udstrup i L-ondre 
Nissum S . )

G .  m. D o r t h e  M o g e n s - D .  K r a b b e  af Bustrup.

J e n s  M o g e n s e n  J u e l .  Lehnsmand N r. 34.

P e d e r  J u e l  til Alsted. 1-1612.
G .  m. M a r g r e t h e  G r e g e r s - D .  U l f s t a n d .

E r i k  J u e l  til Hundsboek. Lehnsmand N r. 48.

V a r, som anfort, S o n  af Mogens Pallesen Ju e l til Ugel
strup (i Ryde S o g n ? ) etler til Udstrup i S .  Nissum S o g n  ( F .  
Krogh, de danske M ajor. P a g . 323) og Dorthe M ogens-D . 
Krabbe af Bustrup. V a r 1555 Lehnsmand over Kallo  Amt 
( D .  A tl. IV . ,  355). F ik  1560 Dronningborg og Aakjcrr Lehn 
i Aarhuus S t if t  (!d<1. 259). V a r 1562 Stiftsbeialingsm and i
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Aarhuus S t if t  (ib ä . 108). I  M arm . D a n . I I -  97 bereites, at 
Han er begr. i Aarhuus Domkirke, hvor der paa Hans Gravsteen 
findes folgende Jnscription:

„Herunder hviler oerlig og Velbr. Mand
J e n s  J u e l

til Alsted, som var Befakings-M and paa Aarhuus-G aard og 
dode under Carlsoe paa Kongl. Majests. Sk ib  Fortuna den 
anden Tirsdag for 8 . Michelsdag, der man flrev 1563, og 
Hans kjcrre Hustru

F r u e  A n n a  S k r a m s - D a t t e r ,  
som dode, der man flrev 1581."

H un var en Datter af Peder Skram  og Kirsten Enevolds- 
Datter til Alsted i Ny-Kirke S o g n . Deres Born vare:

1. P e d e r  I .  til Alsted, -j- ^/g 1612. G .  m. M a r g r e t h e  
G r e g e r s - D .  U l f s t a n d  af Vosborg. 5 S .  6 D .  E n  
S o u  E r i k  var Lehnsmand N r. 48 ( D .  A ll.  V ., 993).

2. E l i s a b e t h  I . ;  g. m. H a n s  C h r i s t o p h e r s e n  L i n d e -  
nov,  M . Hei.resens „FceÜe og Medreder", Lehnsmand paa 
Bergenshuus, 1584 ved Mageflifte med Kong Frederik I I .  
E ier as D rslev Kloster, 1587 Landsdommer i N o rre -Jy l- 
land og 1594 Hovedsmand paa Hamnierhuus og Bornholm,

c. 1610 (v. Granzow histor. Arch. October 1877 P a g . 
241;  cfr. M arm . D a n . I I . ,  218, hvor Han kaldes H ans 
J o h a n s e n ) .

3. M a r g r e t h e  (M aren) I . ;  g. m. H e r m a n  N i e l s e n  
J u u l  til Aabjerre, -f- 1607 paa G ulland.

4. E l l e n  I . ;  g m. A x e l  N i e l s e n  R o s e n k r a n d s  til H a l-  
kjer og Langtind, f. '^g  1472. S o n  af N ie ls  Zimmesen 
R .  til Stensballegaard og In g e r  N ie ls -D . Gyldenstjerne af 
T im . H ans Slcegt lever i Skaane.

Otto Srahe. 1556 og 1567.
V a r  en S o n  af T h y g e  B r a h e  til Tostrup, Ridder og D .  

R . R . ,  -j- 1523 og S o p h i e  N u d  ( D .  af Jorgen R .  til Vedby 
-j- 1504, og Kirsten Rosenkrands, b 1509, og Softer til Knud 
R .  til Vedbve scfr. N r. 37). H un blev 1527 g. 2 . G .  m. 
Erik Madsen Bolle til Fnglsang og Spanager, og dode 1555;

35.
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hun forfaltede en Sloegtebog, der findes paa det kgl. Bibliothek, 
(cfr. A . Petersen: Vatto og Omegn P a g . 244— 45; Ved. S i -  
monsen: de danfle Nuder 2 ,9 — 27). V a r  E ie r af Knudstrnp i 
Skaane og Medlem af Rigsraadet. 1558 var Han Lehnsmand 
paa Gudom. 1559 bivaanede Han Kong Frederik den I l ' s  K ro - 
ning. (D a n fl M agaz. V .,  P a g . 79 og 8 0 ; I.  P a g . 206; P .  
Resen: Frederik den I l ' s  Kronike P a g . 29). I  I .  Efterr. 1803 
N r. 27 fortoelles folgende Anekdote, at da Otto Brahe sagsogte 
en Bonde, som, i sin egen G aard, havde fludt en Roev, og, ifolge 
Recessen af 1558, nedlagde Paastand, at Hans D ine derfor flulde 
udstinges, faldt folgende mcerkelige D o m :

«Efterdi Loven formelder, at hvo som kommer til B o n 
dens G aard med raadende Raad og uformer (o : overfalder) 
Bonden eller Hans H ion (o : Tyende), eller agter at gjore 
Ham Skade paa noget af Hans G ods og Han derudover fanger 
nogen Skade, da at have det for Hjemgjoeld; og efterdi at 
Reiniche Foss er kommen til Bondens G aard med saa Skjoel, 
at Han v il gjore Ham Skade paa Hans Gjoes, H ons eller i 
andre M aader, og Reiniche Foss derover er fangen, flagen 
eller fludt; thi bor Han at have denne Skade for Hjemgjoeld 
og Bonden Herover at vcere angerlos og selv at beholde Kjodet 
af Reiniche Foss og O tto Brahe Bcelgen."

S o m  Embedsmand paa Aalborghuus fik Otto B .  1564 af 
Kong Frederik den I I .  B efa lin g : „at lade gjore og ophoenge en 
Fyr-Lam pe paa Skaff-Reff, eg den om Natten holde ved M agt 
med J ld  den sofarende M and til Bedste, og til den Ende befale 
de omkringboende Lehnsmoend at lade hugge i Skovene saameget 
Broendeved, som til denne Lampe behovedes, og det til Skagen 
henfore, Somme 50 Loes, Andre I M  Loes, men Nogle 300 Loes 
( D .  A tl. V . ,  230). H an dode 1571 60 A ar gl. paa Helsing
borg S lo t , hvor hun var Befalingsmand. Skrev sig „ O .  Braede", 
v. dfl. Arch. Registrat. 3. B .  1. H . P ag . 31, hvor det berettes, 
at Han 1556 optog et Register over Vreilevklosters Breve m. v., 
som opbevaredes i en Kiste paa Aalborg S lo t ,  i Overvoerelse af 
S g p . Morten Hegelund v. B ud . Kirke og Peder Jensen v. Frue 
Kirke samt Toldflriver Peder Bech (-j-^ i.. 1561);  cfr. idä. P ag. 
59 et Doeum. af 1560 og P a g . 63, 64 og 66, Documenter af
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1556 og 1558. G .  m. B e a t h e  B i l l e ,  f. 1526, 1- "/,«  
1605. H nn blev 1592 Hofmesterinde hos Frederik den I l . ' s  
Dronning Sophie. V ar Datter af C la u s  B .  til Lyngsgaard 
og Lisbeth Ulsstand (D a n fl Magaz. I I I .  P ag . 43 og Hoffm. 
Fund. I.  P a g . 303). B o rn :

1. M a r g r e t h e  B . ,  f. 1551, -j- '"/g 1614. G .  «ẑ .. 1570 p.
Helsingborg S lo t  m. C h r i s t e n S k e e l  til Fussingoe, f. 
1543, 1- ' 0/, 1595. 6 S .  1 D .  (Hoffm. Fund. I I .  P a g .
373). F ra  dem nedstamme alle nulevende Skeeler, baade 
grevelige og ikke grevelige.

2. T h y g e  B . ,  den beromte Astronom, f. 1546 ell.
v. D r .  H . N . Clausen: „Optegnelser om mit Levnet", P a g . 
283, hvor det bereites, at det flandinavifle Selflab ^ « 1 8 4 6  
soranstaltede en hoitidelig Jhukommelse af T .  Brahes 300- 
aarige Fodselsdag ved Dampffibstog til Uranienborgs Tomt, 
hvor en Kantate „Hveen", af Heiberg, blev afsungen og 
Taler holdte af Lehmann og Thomander. -j- 1601.
G .  m. Kirsten, 1- 1604. 2 S .  4 D .

3. S t e e n  B .  til Knudstrup, Barritskov og Noesbyholm. D .
R .  R .  Amtmand over Kallundborg Amt;  -j- 1620,
cet. 73. G .  l .  G .  1575 m. B i r g i t t e  R o s e n k r a n d s .  
3 S .  1 D .  (cfr. N r. 4 1 ); 2. G .  1590 m K i r s t e n  H o l k ,  
2 D . ,  og 3. G . 1602 m. S o p h i e  R o s t r u p .

4. S o p h i e  B . ,  „Navnkundig", ( D .  A tl. V . S id e  996). B e - 
ljendt for sin Skjonhed, Hjertens Godhed og rigt begavede 
Aand. „Hendes L iv  var rigt paa S o rg  og S a v n , men 
ogsaa paa inderlig og trofast Kjcerlighed (D st. M ag. 4. Rk.
2. B .  1. H . P a g . 25). G .  1. G .  m. O t t o  T h o t t  til 
Eriksholm og 2. G .  m. E r i k  E r i k s e n  L a n g e  til Engels
holm, Alchymist; forarmet og maatte gaae fra G aard og 
Gods 1591 ell. 1592 (cfr. O .  Fabric ius: Horsens Beskriv. 
P a g . 409).

5. E l i s a b e t h  B . ;  g. m. H e n r i k  G y l d e n s t j e r n e  til Aa- 
gaard.

6. A x e l  B .  til Elved og Ourebygaard, D .  R .  R .  og Befa- 
lingslnand paa Helsingborg S lo t .  G .  1. G .  m. M e t t e
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B i o e ,  2 S .  1 D .  2. G .  m. K i r s t e n  H a r d e n b e r g ,  
3 S .  4 D .  (cfr. N r. 44,2).

7. J o r g e n  B .  til Tostrup, 1- 1601. G .  m. J n g e b o r g  
P a r s b e r g ,  -j- s. A.  2 S .

8. K n u d  B .  til Engelsholm, -j- 1615 ( D .  A ll, V . ,  996 og
N . T id . etc. 1725 S id e  129— 130). G .  m. M a r g r e t h e  
L a n g e ,  1- 1622, Softer til ovenn. E r .  E r .  Lange.

9. N i e l s  B . ,  -j- ung.
10. K i r s t e n  B . ,  -j- 1566 paa Aalborghuus, 14 A ar gl. og

begr. i Frue Kirke (M arm . D an. I I .  242).

36. Erik podtbusk til Bistrup. 1 5 6 7 -1 5 7 3 . S ig e s  i D .  Atl. 
V ,  189 at have vcrret Lehnsmand 1568; men i dnsk. Arch. 
Registr. 3, 1. P ag . 67 omtales et Register paa Breve, som bleve 
Ham leverede 1573 „ther Han annammit Aalborghuus" (cfr. 
in fr.). A t Han dog var her 1568, sees af Frue Kirkes Regnskab 
for dette A ar, hvor det hedder: „Item  kom der 3 Vogenskud til 
S lotsfruens S lo t ,  som Erik  Podebusk selv begjerede af os". 
Jfo lge  Kongebrev af 22  ̂ 1567 ffulde Han „have Aalborghuus og 
S lo t ,  som O .  Brahe V o rM a n d  har hafft det" (senere Medd.). 
S o n  af Ridder Jorgen P .  D ar under Frederik I I  Ritmester i 
Krigen mellem Danm ark og S v e rrig , og blev derefter H an s 
M a j. fortroede Naad. T i l  C la u s  Podebusks Enke Ane O lu fs - 
D .  afstod Han 1559 Hundslund Kloster, som Han 1555 havde 
faaet i P a n t og Forlehning for 3,500 Jochim s-Dalere og 3,000 
Rhinfte Gylden ( D .  A tl. V ,  341). Fik 1560 kgl. Devilling til 
at indlose sra Frands B ille  Vreilev Kloster med G ods og blev 
1572 forlehnet dermed for Livstid  (ib<t. 391). V a r  som Nigß- 
raad tilstede ved Dronning Sophies Kroning ^/: 1572 ( P .  Resen 
Frederik I l ' s  Kronike P a g . 268). V a r 16de J u l i  1573 Lehns
mand, da Han, med Flere, optog Fortegnelse over Breve, som 
fandtes paa „Olborghuus" (v . dfi. Arch. Registr. 3, 1. P ag. 
367). Sam m e A ar udlagde Han en Gaard til Sogneproesten i 
Tcebring Anders Mortensen for Prcestegaardens Ringheds Skyld  
( D .  Atl. V ,  560). B le v  1571 optaget som Medlem af B ild e t; 
fljoenkede 1573 B ildet 1 L.est tydfl D l .  Han dode '^',0 1573 
paa sin B aard  Bistrup og blev „  begr. i Aarhuus Domkirke.
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V ar gift m. S i d s e l  O x e ,  D atier af Johan  Oxe til Nielstrup. 
H un lod 1576 opscette Hans Grav-M onum ent i Aarhuus D o m 
kirke (M arm . D a n . I I  S id e  93). P a a  en S t o l i Kirken findes 
deres Navne og Vaaben (ib ä . 115) og i G ranslev Kirke ere 
deres Billeder aftegnede paa Voeggen med Navne og Aarstal 
1581 ( id ä . 168;  cfr. D .  A tl. I V ,  429).

E r ik  Rud. 1573 -1 5 77 . Fodt 1519.
B landt Hans Faddere ncevner Hans Broderdatter Karen Rud 

i et Skrift  om Familien „ S t .  M ovens" og „ S t .  Anna" (det 
Var nemlig dengang Skik  at bede Helgene til Faddere). H an  
var en S o n  af Knud R .  til Vedbhgaard, ch^^/g1554, og Dorthe 
M a d s-D . Bolle , -j- 1545. Havde 1542 S tr id  med Adelsmanden 
N ie ls Skram , som Han ihjelstak paa Vognstrup i Sjcelland, men 
fik et Aarstid efter „Orfeidebrev" (o : Trygheds-ell. Feidelosheds^ 
B re v). V a r 1546 kgl. Hofsinde. 1547 fik Han Lehnsbrev all 
A rstiam  paa Vestervig Kloster og atter 1549; havde endnu dette 
Lehn 1551 og 1556. 1548 var Han blandt de Abelsmcend, som 
sulgte Prindsesse Anna til Sachsen til hendes B ry llu p . Havde 
1549 Norhaagaard i Thye i Fortehning. 1557 fik Han B rev 
paa Riberhuus og Lehn. 1559 fik Han Panteforlehning for 500 
rh. Gylden og halvanden Tusinde og 100 Jochimsdalere paa 
Voergaard i Vensyssel, men var fremdeles „Embedsmand paa 
Riberhuus", idet Han ^ aftagde Regnflab for dette Lehn. 1573 
udlost af Voergaard. V a r  1559 med i Ditmarflerkrigen som 
Foendrik. 1559 forlehnet med Ravnsborg Lehn Paa Falster 
eller Hatsted Kloster, atter 1563 og 3die G ang 1567—  
1571. "/^ 1564 fik Han (ligesom flere Adelige) kgl. B re v om
at lade sig bruge paa Orlogsflibene og var s. A . i Sobataitle med 
de Svenfle, som „Skibshovidsmand" paa Skibet Jom fruen; fik 
ligeledes ^  1565 kgl. B rev og var atter i Bataille '/? under 
Bornholm, hvor Hans Broder S tto  R .  blev fangen. Ved kgl. 
Skrivelse af blev Han beflikket til at vcere „vor Adnüral" og 
22/4 1566 „en Commissar hos vort Krigsfolk". 1567 var Han 
Medlem af Rigsraadet. 1 5 6 8 —1569 forlehnet med Nykjobing 
paa Falster. 1572 var Han tilstede ved Dronning Sophies
Kroning. 1 5 7 3  f o r l e h n e t  med A a l b o r g h u u s .

3

37.
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1574 dar Han med at uizderskrive Frederik I l ' s  Gavebrev paa
10,000 D a le r til de Faltige og 1576, i Kallundborg, 
Frederik I l ' s  Reces. 1577 T r in it. Sondag var Han tilstede ved 
Christian IV 's  D aab. 1- 1577 i J u n i  Maaned paa Fuglsang, 
som Han havde arvet efter sine Forceldre (v. de danfle Ruder af 
Vedel Simonsen I I .  P a g . 59 - 85 og 163— 196; cfr. T rap  E ta t.
1. 861;  P .  Resens Kronik P a g . 308 og N . Kirkeh. S a m lg . 5,
2. 369 „o b iit in  reäitu  ex ü o t lo ia " ) .

G .  m. A n e  H a r d e n b e r g ,  -j- 1575, D att. af Jacob H . 
til Sandholt og Sophie Lykke (cfr. D . A t l .  3, 585). B o r n :

1. J a c o b  R .  til Rudbjerggaard. 1- ugift (efter 1580).
2. J o r g e n  R .  til Enggaard. 1- 1584; „ihjelslaaet af

Erik  Bolle  Hans Mosterson"; begr. s. A . i Frue Kirke 
i Kjobenhavn.

3. P e d e r  N . til Fuglsang. -j- 1592 „hastig ihjelstukken"
ved Frederiksborg af Christen Hansen (^aden) til Norgaard 
paa Lolland, som "/« 1594 fik Tryghedsbrev; begr.
1593 i Frue Kirke i Kjobenhavn.

4. K n u d  R .  Fodt 1556 paa Vestervig Kloster, -j- " / i  1611
1 Odense. E ier af Sandholt, Enggaard og Rudbjerggaard. 
G .  " / i  1607 m. E l l e n  M a r s v i i n  (f. 1572, -j- 1649), 
Enke efter L u d v i g  M u n k  til Norlund, 1602, D att. af 
Jorgen M arsviin  til Dybek og Karen Gyldenstjerne (cfr. 
N r. 29 og N r. 44).

5. C o r f i t s  R .  til Sandholt og Fuglsang. Fodt 1573 paa
Sandholt. 1- 5/2 1630. G .  1604 m. B i r g i t t e  
R o s e n  spar  re (-j- 1645 i Kjobenhavn), D att. af O lu f
Rosensp. til Skarholt og Lisbeth Gyldenstjerne af V a llo .
2 S .  og 5 D .

6. D o r t h e  R .  -b ung.
7. S o p h i e  R .  G .  1599 m. J a c o b  Lykke til Tanderup 

i Thye, Stubergaard og Nortorp. E n  S o n  N iels L .  E ie r 
af Elvedgaard.

38. Jens Kaas 1577.
Faderen Landsdommer N iels K .  til Starupgaard 1- 1535. 

Moderen Ane, -j- 1540, D att. af gamle B jö rn  Andersen til
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Steenalt. 1557 blev Han af Kong Frederik I I  forlehnet med 
Gudomlund, som Frue Ane F r iis  hidtil havde havt i Forlehning, 
og 1573 fljodede og afhoendede Köngen aldeles til Ham Kronens 
Gaard Gudomlund med G o d s, M o lle , Skove, Enemarker, 
Fiflerie og anden Herlighed ( D .  A ll.  V ,  70). 1573 blev Han
ved Kongebrev forlehnet med Silkeborg S lo t  og A llin g  Kloster, 
der saaledes blev lagt under Silkeborg Lehn, som og et andet 
Kongebrev af 1576 omtaler.' —  H an  kaldes da Oberst og E ier 
af Vorgaard i Bcrlum S o g n . 1577 forlehnet med Aalborg- 
huus efter Erik Rud. H an -j- 1578, 63 A ar gl. — I N .  Kirke- 
hist. S ä m ig . 5, 2. 371 loeses derom:

„1578 den 14. December obiit v o b ilis  v ir  1okuou68 
piseses sre ls ^ a lb u rK e u sis. 31. December e. a. obiit 

üuter e.iu8 L r ie u 8 X o a 8. B leff de begraffne bode till S n a p s - 
ting i L ibo rg  1579."

Ovenncrvnte Erik  K aas til Stovringgaard siges at have 
voeret Lehnsmand over Borglum  Amt 1574 (Hoffm . portr. b i8tor.

P ag . 77 Tab. og N . T id . etc. 1727 P a g . 693; D .  Atl. V ,  
406). Je n s  Kaas var gift med M a r g r e t h e  E r i k s - D a t t .  
L a n g e ,  D att. af Erik L .  til Engelsholm. D e  havde ingen 
Born. Deres Navne og Vaaben med Aarstatlet 1579 staae 
paa de to overste Sto le  i  Gudom Kirke ( D .  A tl. V ,  57). 
H un blev )584 i Horsens gift med Knud Brahe (cfr. 
under N r. 35) og dode 1622 paa Engelsholm.

H re l Wiffert. 1579— 1580.

H an var E ier af Axelvold og Alnerup ( i Skaane) og tiüige 
af Wiffertsholm, en fri Scedegaard i Solberg S o g n  Hellum  
Herred, som Han oprettede 1570 af 4 Bondergaarde og kaldte 
efter sig Wiffertsholm. Jfo lge  D .  A tl. 3, 607 var Han 1574 
Lehnsmand paa Nyborg S lo t . V a r Medlem af Rigets Raad og 
var som saadau 1574 med at underflrive Frederik I l ' s  G ave- 
brev om en Capital paa 10,000 Rigsdaler til Faltige og ligeledes 
2 ' ^  1576 Köngens Reces i Kallundborg. 1577 Trin itatis 
Sondag var hau tilstede ved Christian IV 's  D aab. H an  dode i

39.
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M alm o 1580. G ift  1. G .  m. A n e  L i n d e n o w  -j- 1564.
B o r n :

1. E h r i s t e n c e  W .  Fodt 1531. - j - -/, 1624. G .  1589
m. E s t e  B r o k  til Vemmetofte, f. 1560, -j- 1625
paa Dronningborg. H un  sik efter Faderens D od Alnerup.

2. M a r g r e t h e  W .  -j- 1622. Arvede Wiffertsholm efter 
Faderen. G .  1. G .  1586 m. E n e v o l d  S e e f e l d ,  -j-1589.
2. G .  m. J o r g e n  U r n e .

3. E l s e  W .
G ift  2. G .  m. A n n e  K r a b b e  til Baggesvogn. P a a  de 

overste S to le  i Solberg Kirke findes Hans og begge Hustruers 
Navne og Vaaben ( D .  A tl. V ,  47 og 97, Trap S ta l.  I I ,  218 
og M arm . D a n . I I ,  229).

40. Sjorn Andersen. 1580 -1 5 8 3 . Fodt 1532 paa Steen
alt (Steenholt). L a r  en S o n  af Anders Bjornsen Andersen til 
Steenalt og Ane Gjordsdatter (M arm . D a n . I I ,  170— 171). 
H an  var i sine yngre A ar Landsdommer i Sjoelland og Moen. 
B le v  Medlem af Rigets Raad og Hovedsmand paa Kjobenhavns 
S lo t  under Frederik I I .  * 7 1572 var Han tilstede ved Dronning 
Sophies Kroning. 1576 med at underskrive Frederik I l ' s
Reces i Kallundborg, og Trin it. Sondag 1577 overvoerede Han 
Christian IV 's  D aab. 1573 gjorde Kong Frederik I I  Mage- 
ftifte med Ham og gav Ham, imod Vinstrup-Gaard og Gods i 
Sjoelland, Litskol Kloster, hvilket Han gav Navnet Bjornsholm  
(dsk. Herregd. 20. B d . ;  D .  M ag. I ,  207; csr. P ag . 364 og 365, 
og Trap  E ta t. I I ,  496), med Livoe samt Gaarden L a a r  ( T  . 
A tl. V ,  64, 95 og 103). Denne opbyggede Han 1578. Vaanings- 
huset, som var af Bindingsvoerk, broendte 1587. Enken Karen ell. 
Cathrine F r iis  opferte det af Grundm uur med Kjceldere, 3 Floie og 
et Taarn  (cfr. Trap S ta t . 2, 246). 1573 havde Han det Hverv 
tilligemed Biskoppen i Sjoelland P o u l Madsen at omannectere 
Sognekaldene, som horte under Ringsted, S o ro  og Antvorskov 
Klostre ( D .  M ag. I I I ,  62). Eiede Strandbygaard i G islu m  
Herred. Den blev 1584 tilligemed Strandby S o g n  udlagt Hans 
Dottre Sidsel og Margrethe B jö rn . V a r  Lehnsmand her 1581; 
v. D .  Atl. V ,  304, hver der omtales et Drev af Ham, angaaende
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Fisteriet i Jngstrup S o .  E n  Jnscription paa en Tavle, indsat i 
Muren i Frue Kirke i Aalborg, viser, at Han 1582 paa sin Bekostning 
lod forfcrrdige Altertavlen og hjalp til at lade giere Orgelet og 
at reparere Kirken indem ) D .  A tl. V ,  140). I  M arm . D a n . 
I I ,  171, omtales et Epitaphium i Orsted Kirke i Rougsoe Herred 
over Ham og Hans 2 Hustruer. H an s og disses Navne og 
Daaben findes over Porten til den indre Borggaard paa Steen
alt (M arm . D a n . I I ,  173). Jfe lge D .  A tl. V ,  65, dode Han 
1590, derimod, ifolge ovenomtalte Epitaphium ligesom og ifolge 
D . Atl. I V ,  456, 1583, hvilket er det rette A arsta l, som sees 
af D .  M ag. I  61 (cfr. N y Kirk. hist. S a m lg . V  I I ,  P a g . 
343), hvor der findes folgende O plysning om Hans Dodsdag: 
„^ n n o  1583 den femtende Oktober, da Klokken Var metlem 8 og 
9 Formiddag, da henkaldede G ud Allermeegtigste af denne for- 
gjcengelig Verden til sit E v ig  Rige S a l ig  B jö rn  Andersen paa 
Biornsholm, prrLsente O uneellario, H a n n id n l O ^IIenstieru  et 
O eor^iv K i i i s  X rn stru p  et O . vo e t. lo k n u n e

Han var gift 1. G .  m. Sidskl (Ccrcilie) U lfstand, D att. af 
Truid U ., Nidder til Torup, Estrup, Vemmetoste og Bersebeck; 
-j- '/» 1561. B e rn  af dette SEgteflab:

1. J n g e b o r g ,  f. 1554 paa Steenholt (Steenalt).
2. A n d e r s  B j o r n s e n ,  f. 1556 paa Vinstrup, begr. i 

Aarhuus 1579; „blev ihjelstunget i Kolding den 24de 
September af en tydsk Herremand."

3. E l s e  B j o r n s e n ,  s. 1558 paa Vinstrup. G .  m. J o r 
gen F r i i s  til Krastrup, D .  R .  R . ,  forhen Distop i Viborg 
lcfr. N . T id . etc. 1726 P a g . 100).

4. T r u d e r u s  ( T r u i d )  B j o r n s e n ,  f. 1560 paa Stenalt. 
E ier af Bjornsholm . -j- 1590. G .  m. E r m e g a a r d  G y l -  
d e n st j e r ne  ( D .  A tl. V . ,  65). H un blev g. 2. G .  m. 
G jord Kaas til Taarupgaard, fra hvem hun lod sig stille, 
da Han, ifolge Dom  1603, paa Grund af utilladelig 
Forbindelse med Frue Birgitte Rosenkrands, ligesom hun, 
blev henrettet (v .d sk .H gd .2 0 B ., B iornsh. og Trap . S t .  2,329).

5. J a c o b  B j o r n s e n ,  f. 1561 paa Steenalt. D ar E ier 
af denne Gaard. -j-' ,  1596. G .  ^ 1 5 8 8 m . A n e  E r i k s - D .  
K r a b b e  af Bustrup,-j- "/z 1618. H an  oversatte den jydste
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Lov paa Latin  og Hans Frue paa Tydsk (N . T id . etc. 1724 
S  764, cfr. M arm . D an . I I . ,  170, 171 og 172 og Ik u r r r  
O^nW eeum  P a g  79). H an  var den sidste af Slcrgten paa 
Svoerdstden og omtales som beromt for sin Lcerdom og E r -  
faring. Enken lod 1598 opscette en Tavle i Orsted Kirke 
med deres Billeder og en Jnscription.

B j ö r n  A n d e r s e n  var gift 2den G a n g  med Cathrine 
Friis, Datter af Henrik F r iis  til Orboeklunde. D e bleve begge 
begravede i Frue Kirke i Aalborg ifolge M arm . D a n . I I . ,  170 
og 249. I  T rap s S ta t .  2, 496 siges Han at voere begraven i 
B jornsholm  Kirke.

Deres B o rn  vare:
1. S i d s e l  B j o r n s e n ,  f. 1568 (se ovenfor).
2. E r i k  B j o r n s e n ,  f. 1569 paa Kjobhs. S l o t ,  -j- 

1577 paa S a m so . B egr. i Aarhuus Domkirke ifolge M arm . 
D a n . I I . ,  94, hvor Hans Moder urigtig kaldes: B irgitte 
Urne.

3. M a r g r e t h e  B j o r n s e n ,  f. 1571. G .  m. J o r g e n  
W o r m  og fik V aar til Medgift ( D .  A tl. V . ,  96). Hen- 
des Moder lod 1593 gjore Kalk og Disk til Farstrup Kirke; 
men efterat den 1603 var stjaalet, lod denne Datter den 
istandsoette af de gjenfundne Stykker, hvilket staaer at lcese 
paa Foden af Kalken. D en har ogsaa hendes og Forceldres 
samt M ands Navne og Vaabner.

41. Ovc Dunge til Odden. 1584 og 1597. F .  p. Odden "/g 
1548. S o n  af Christopher Lunge til Odden, som faldt 
1565 ved Falkenberg, og Karen J u u l <D . Atl. V .,  367).

O lu f  Olufsen Lunge,
g. m. Karen Banner, D .  af Lehnsmd. N r. 11.

I
Ane Lunge,

g. m. Henrik F r iis  t. Odden.

Ane F r iis ,  
g. m. O ve Lnnge.

n. Christopher Lunge, d. Kirsten Lunge,
q. m. Karen J u u l.  g. m. Axel J u u l,
' j Lehnsmand N r. 31.

O ve Lunge.



39

E t  Dokument, udfcerdiget af Ham, dal. Aalborghuus 25de 
August 1590 omtales i Hoffm. Fund. I I I . ,  529. Altertavlen i 
Skivum  Kirke er, med Sognemcendenes Samtykke, bekostet 1590 
af Ove Lunge, hvis, saavelsom Hans Frues, Vaabner staae der- 
paa med disse Bogstaver: O . 1̂ . og U . ( T .  Atl. V .,  20). 
Altertavlen i L ille  Borde Kirke er bekostet 1591 af Ham. H ans 
og Frues Navne og Vaaben staae derpaa (idä. 58). Dobe- 
fonden i Frue Kirke i Aalborg, stör og proegtig, stöbt af M alm , 
har Hans og Frues Navne og Vaaben samt A arsta l 1619 (idä. 
140).

Reiste 1595 i Gesandtflab til Ausland tilligemed Preb. 
Gyldenstjerne til Vosborg m. F l.  (S a m l. til I .  Hist, og Top. 
V ., I., 76-.

Fratraadte Lehnet 1597, da Mandrup Parsbjerg i  M a i d. 
A . overtog det (ibä. P ag . 77). H an  dode 1601 i Viborg. 
H an s Fam ilies Begravelses-Capel blev af Enken indrettet i Frue 
Kirke i Aalborg 1612 og toekket med B ly  (cfr. N . - J y l l .  Folkebl. 
1877 N r. 5). D e ri findes Hans og Frues Epitaphier med deres 
16 Ahner. B lev gift med A n e  S e h e s t e d  1574, 1- 1627, 67 
Aar g l., D atier af Malte S .  til Eskjcer, Landsdommer i Jy l-- 
land, og Sophie B ille . H un gav 1615 500 R d l. Species 
til Aalborg Skole (Hoffm. Fund. IV . ,  120). Af deres B o rn  
vides:
1. Laren Lnuge, g. m. Holger Ulfstand.
2. Kirsten Lunge, -j- 1609 p. Kalloe. G .  1607 i

Viborg m. Jorgen Ehristensen Skeel til Fussingoe. 2 D .
3. Sidsel Lunge, f. 1586 paa Aalborg S lo t ,  -j- 1614

paa Eskjcer; gift m. L a u r i t s  L i n d e n o v  til Oregaard, f. 
1583 paa H indsgavl, -h "/i«  1633. In gen  B .  (N . T id . 
etc. 1729 S .  98).

4. Isrgen Lunge til Odden. D .  R .  R .  og M arfi. -j- 
1619. G .  m. S o p h i e  B r a h e ,  D .  af Steen B r .  (cfr. 
N r. 35).

a. Deres eneste S o n  O v e  L u n g e  til Odden dode 1637 
i Padua, i Hans 23de Aar, ugift og var den sidste 
Mand af Sloegten ( D .  Atl. V .,  141 og M arm . D a n .
I I . ,  243).
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b. Deres D atier S o p h i e  L u n g e ,  -j- l<;45 paa
Hegholt, g. m. E r i k  H o g  til Bjornsholm .

o. M a r g r e t h e  L u n g e ,  f. 1617, -h  ̂ 1653. G .  1.
G .  1646 m. Mogens B ille  til Tirsbcrk, f. "/«
1617, -j- 1648. G . 2 .  G .  «°/,o 1649 m. Christen
Skeet til Fusingoe, f. 1603, -j- »»/g 1659.

O ve Lunge med Hustru samt deres S o n  Jorgen og dennes 
evenncrvnte S o n  og D atier Sophie ligge alle begravede i Kapel- 
let i Frue Kirke.

42. Mandrup Parsberg til Hagested, senere Hagsholm, i H oul- 
berg S o g n . 1597 og 1602. S o n  af Verner P .  til Harrested 
og Ane Holck.

V e r n e r  P a r s b e r g ,
kom 1440 til Danmark med Kong Christopher af Baiern, 

g. m. Ane Ronnow.

I
T o n n e  P a r s b e r g

til Harrested i Hyllinge S .  i O . Flakkebjerg H d. 
g. m. Jngeborg Podbusk af N . Vosborg.

I '
V e r n e r  P a r s b e r g  

til Harrested, 
g. m. Ane Holck.

a. M a n d r u p  P a r s b e r g ,  d. C h r i s t o p h e r  P a r s b e r g  
lLchnsmd. N r. 42) til Hagsholm , til So d a l,

g. 1. G .  m. Ane Brahe, g. m. Dorthe Munk,
g. 2. G .  m. Jngeborg J u u l.  D .  af O lu f M . Lehnsm. N r. 32.

n. J n g e b o r g  P a r s b e r g ,  b. O l u f  P a r s b e r g
1602 g. m. Jv e r  J u u l,  til Zernet.

lLehnsmand N r. 45). g.m .Karen^ruseafHierm eslevgd.

I ' !
O v e  J u u l ,  E n e v o l d  P a r s b e r g ,

lS t.-B e fa lm d . N r. 1). (S t-B e fa lm d . N r. 3).
(cfr. Bricka eg Giellerups „den danske Adel" I .  P a g . 328 flgd.)



Noevnes som Rigsraad 1582 og 1588. V a r  Lehns
mand paa Skanderborg 1592 (Kbh. Addr. Cont. Efterr. 1770, 
N r. 176 og D .  Atl. IV . ,  425). 1595 Vicekantfler, da Köngens 
Kanister N iels Kaas Var dod, og havde som saadan Opsynet 
med det danske Kancelli (D ff. M ag. 4 R .  2 B .  4 H . P ag . 384). 
Chr. F r iis  til Borrebye blev 1596 Köngens Kanister (idä.). 
B le v  Lehnsmand paa Aalborghuus i M a i 1597 (S a m t, t, j. H .  
og Top. 5, 1. 77). V a r  1566 i Rostock, hvor Han ved et B ry l-  
lup den lOde December trak Kaarden mod Thyge Brahe, og kort 
efter bleve de uenige i en Julestue, ved hvilken Leilighed P .  atter 
trak Kaarden, hvorpaa de gik udenfor og huggede los paa Hin
anden i Morket, hvorved Enden af Thyge Brahes Ncese blev 
afhugget. (Brasch om Vemmetofte I. ,  122, Note I.) .

E n  „Retfoerdiggjorelse for M . P . 's  Forhold" i denne S a g  
sindes i L f l .  M ag. 4 Rk. 2 B .  3 H . P a g . 325 i et Brev af 
4de M ai 1602 sra Kong Christian I V  til Churfyrsten i Sachsen. 
E n  Prof, i Wittenberg, Johan Jessen, havde nemlig, i en trykt 
Ligtale over Th . B r . ,  yttret, at denne var bleven saaret i et 
lumst Overfald („uusu xro rsu s 8 ieario"). Köngen anmodede 
da Churfyrsten om, at bemeldte P ro f, maatte blive draget til 
Ansvar for denne Attring, da det var skeet i aaben Kamp („sie 
sich beide redlich für der saust geschlagen") eller cerlig D u e l.

I  Ja n u a r  1604 ragede Han ogsaa i Klam m en med Lehns- 
manden paa Vestervig Kloster Peder Munk til Estvadgaard ved 
Snapstinget i V iborg, og de flulde have duelleret, men Sagen 
blev bilagt den 16de Ja n u a r af Este Brok paa Dronningborg og 
PrebenGyldenstjerne til Vosborg (Brasch, Pemmet.121). V ar 1605 
tilligemed ovenncevnte Este Brok sendt i Gesandtstab til Christian 
IV 's  Svoger Churfyrst Christian af Sachsen for at vinde Ham 
for en Alliance med Sve rrig  (idä. 104). 1591 var Han tillige
med N iels K aas og Jorgen Rosenkrands udncevnt til at under- 
handle med Svensten, paa Grcendsen, om vigtige Säge r (Vinding 
Acad. Haun. P a g . 28).

Ncevnes i D .  Atl. IV . ,  108 som Lehnsmand i Aarhuus 
1602. G a v  1621 t il Aarhuus Domkirke for sin Begravelse 40 
Rosenobler «Hoffm. Fund. I I . ,  52). I  Hoülberg Kirke i Choret
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hoenger en Tratavle med 2 störe Vaaben, omgivne af 32 mindre 
og folgende Jnscription:

„ E r lig  og Velbyrdig M and Manderup Pasberg til Hages
holm, E r lig  og Velbyrdig Frue A n n e  B r a h e  til Sonnerup."

I  den ostre S id e  af Taarnet loeses folgende:
„Denne Kirke hafver E r lig  og Velbyrdig M and Mande

rup Pasberg paa Haxholm, Hofvits-M and paa Scanderborg- 
S lo t ,  ladet forloenge og hinde med nye Tafle paa Alterit, 
Proedickestoel og andre Stoele forbedre. Disligeste haver Hand 
og ladit K irche-Taarnit forbedre og den stoere Kloche, derudi 
henger, haver Hand til Kirchen forskaffet, og gaf Hand den 
mindste Kloche til Kirchen og lod den ophoenge i Taarnet Gud 
til A§re og Menigheden i Houlberg So g n  til Gafvn og Beste, 
og er Kirchen i saa Maader blefven foerdig A ar ester G uds 
B yrd  1599."

(M arm . D a n . I I . ,  167— 168.
P a a  Hans Gravsteen i Aarhuus Domkirke staaer:

„Her hviler oerlig og Velbr. M and Mandrup Pasberg 
til Hagsholm, Dannemarckcs R iges Raad og Kongl. Majest. 
Befalingsmand paa Aalborg-Huus og fordum Kong Christian 
den IV . 's  Hofmester, som var fod 1541 og dode ^.oriv
1626 udi Hans Alders 85 A ar. O g  Hans kjcere Hustru oerlig og 
Velbr. Frue F r .  J n g e b o r g  I u u l  H artvigs-D atter til Colle-
rup, som var fod -------- og dode udi hendes Alders —
— " (M arm . D a n . I I . ,  96).

Med Hans ovenncevnte 2 Hustruer havde Han ingen B orn. 
Gaarden Hagsholm , som Han havde kjobt af Erik  Vestenie, til- 
faldt efter Hans Dod Broderen Christopher Parsberg til S o d a l. 
( D .  A tl. IV . ,  450). H an  havde ogsaa eiet Sandbygaard i 
Tybjerg Herred.

43. Tsnne Friis til Hesselager. V a r  Lehnsmand her 1623 og 
' 1625, thi i Frue Kirkes Regnflab for 1 6 2 5 -2 6  er fort til Udg. 

„ E n  Planke so: */, Pot^ rhinfl V iin  til Kirkens Behov, da 
Lehnsmanden og Hans Frue vare til Herrens B ord, 10 ß." S o n  
af N ie ls  F r i is  til Hesselager, -j- 1611 og Vibeke Christophers-D. 
Gyldenstjerne, f  1613 (N . T id . etc. 1726 P ag . 84). V ar
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1621 Lehnsmand oder D rum  Lehn ( D .  A tl. V .,  527). Havde 
ogsaa Stjernholm  Lehn. G a v , titligemed 4 andre Herrer, ved 
Fund. 2'-^ 1020 til et Skolehuus i Hesselager S o g n  1000 R d l. 
(v. D r .  N . Schack Fund. Sa m t. IV . ,  215). 1 1039. G .  1. 
G .  °/« 1617 m. A n e  P o d e b u s k ,  f. 1601, -j- 1626. A f
B orn  vides:

1. V i b e k e  F r i i s ,  g. m. M a r c u s  Ro ds te en .
2. M a g d a l e n e  F . ,  g. m. P e d e r  G r u b b e .
3. N i e l s  F .  til Hesselager, g. m. J n g e b o r g  P a r s b e r g ,  

D atier af Verner P .  1 S .  og 8 D . ,  alle dode i ung 
Alder, og Gaarden Hesselager blev folgt for Gjceld.

4. D o r t h e a  F . ,  f. "/g 1624 i Aalborg, ch 1652. G .  m. 
C h r i  stop her L i n d e n o v  til Lindersvold og Refstrup.

Tonne F r iis  cegtede 2. G .  1629 L e n e B e r n e k o w ,  D .  
af Christian B .  B o rn :

1. A n n a  F . ,  g. m. A x e l  W a l k e n d o r f f .
2. M a r g r e t h e  F . ,  -j- ugift.
3. E l s e  F . ,  -b -  .
4. E l i s a b e t h  F . ,  ch ugift. t N . L i t .  etc. 1729, S .  106, csr. 

Hoffm. Danffe Adelsmd. I .  P a g . 21 Tab.)

Otto Zsrgknsen Marsviin. 1627.
Faderen var Jorgen M arsviin  (-j- 1581) til Dybek, D .

R .  R . ,  S o n  af Peder M . til Dybek, D .  R .  R .  Moderen 
Karen Gyldenstjerne (ch 1589), D att. af Otto G .  til Jvernoes 
og H elvig Gioe (D a tt. af Lehnsmand N r. 24 Mögend G ioe). 
H an  eiede Dybek og Krogholm og havde 1623 Dronningborg i 
Forlehning, ligesom Han og var Befalingsmand over Christianstads 
Lehn. I  Skaane samlede Han et stört G ods og opforte fljonne 
Bygninger paa det nye Borsoe. E n  Soster af Ham var den be- 
kjendte E l l e n  J o r g e n s e n  M a r s v i i n ,  s. 0  ̂ 1572, ch 
1649;  1. G .  g. 1589 m. L u d v i g  M u n k  til Norlund, ch 
2/. 1602 (deres D att. var Christian IV 's  Hustru Kirstine Munk, f. 
°/7 1598, ch 1658), og " / i  1607 2. G .  m. K n u d  R u d  (f. 
1556, ch 1611) til Ruberggaard (csr. P a g . 34 N r. 4). H un 
og Ludvig Munk eiede, og beboede af og til, den störe G aard 
paa sondre S id e  af gl. Torv i  Aalborg. Otto M arsviin var g.

44.
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m. M e t t e  B r a h e ,  D a tt. af Peder B .  til Krogholm og M a r- 
grethe Gioe. B o rn :

1. J o r g e n  M ., som paa en längere Udenlandsreise dode i 
Frankrig, ugift.

2. P e d e r  M . til Aunsberg og Holluffgaard. -j- 1614. G ift 
1608 m. M e t t e  B r a h e ,  D att. af Axel B .  til Elved og 
Kirsten Hardenberg. 3 S .  og 1 D .  (cfr. N r. 35, 6).

3. M a r g r e t h e  M . ,  g. m. J o r g e n  U r n e  til A lslev, R igets
M arfl. '

4. K a r e n  M . ,  g. 1628 m. J v e r  K r a b b e ,  f. 1602
paa Ovidskloster i Skaane, E ie r af 4 Gaarde i Skaane og 
af Gunderslevholm i Sjoelland, hvor Han dode 1666. 
Enken ^  1680; hun var Medcier af Vemmetofte. 2
S .  og 8 D .  (Brasch: om Vemmetofte I ,  178 stgd.).

5. P e r n i l l e  M . ch 1650. G ift 1635 m. L a v e  B i l l e  til
Kjersgaard, ch 1679. 5 S .  og 1 D .  (Lengn. Fam ilien
B ille  P a g . 14 og 24).

6. H e l v i g  M . ,  g. m. H a n s  F r i i s  fra Kragerup (N . T id . 
etc. 1730, S id e  498 og 513).

45. J v e r  J u u l  (L illie ). At Han i Fortegnelsen D .  Atl. V , 
190, kaldes J e n s  I .  og siges at have vceret Lehnsmand 1 6 2 9 ,  
er urigtigt. V a r  f. 1563. S o n  af Axel J u u l,  Lehnsmand 
N r. 31, og Kirsten Lunge. Havde 1615 Gaarden Pandum i 
Voxlev S o g n  i Forlehning ( D .  A tl. V ,  86). Arvede Villestrup 
ester Faderen og Lundbcek efter Sosteren Dorthe. Eiede ogsaa 
Qvistrup og Taarupgaard. V a r  1621 og 1627 Lehnsmand oder 
B ovling Amt (ib ä . V ,  871). 1616 Medlem af Rigsraadet.
Eiede 1593 Tulsted i Torup S o g n  i Hellum Herred og gav s. 
A . nled sin forste Kone Kalk og Disk til Torup Kirke ( D .  A tl. 
V ,  46 og 94). Dode 1627 i Kongselv; begr. i Astrup 
Kirke, hvor der findes folgende Jnscription paa et Monument: 

„Herunder hviler E r lig  og Velbyrdig Mand H r. Jv e r  
J u u l  til Villestrup, Dannemarkes R iges Raad, som G ud Heden 
kaldede udi Kongel den 23. Oktober 1627 udi sin Alders 65. 
A ar. G ud give hannem med alle troe Christne en glcedelig 
og oerefuld Opstandelse paa Dommedag."
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Monumentet sremstiller en knoelende Ridder i fuld Rustning 
n;ed Guldsporer tilligemed Hans 2 Hustruer (M arm . T a n . I I ,  
222). G ift  1. G .  1591 m. M a r e n  S e h e s t e d ,  f. 1561, 
-j- o ^  1600, D att. af Malthe S .  og Sophie B ille . B o rn :

1. M a l t h e  I . ,  f. "/» 1594, -j- '/« 1648, D .  R .  R . ,  til 
Malthesholm og Giessinggaard. G .  */g 1625 m. A n e  
H e n r i k s - D .  R a m m e l .  5 S .  og 7 D .

2. K i r s t i n e  I .  G .  m. J o s t  ell. J o n  M a d s e n  Wadspyd 
til Soegaard, -j- 1611.

3. A x e l  I .  og 4. A b s a l o n  I .  dode unge.
G ift  2. G .  1602 m. J n g e b o r g  P a r s b e r g ,  D att. as 

Christopher Parsberg til D allund  og S o d a l og Dorthe Munk. 
Med hende fik Han Gaarden Lolstrup i Hjerm Herred ( D .  A tl. 
V ,  778). Hun gav 1634 en smuk Altertavle til Astrup Kirke 
lidä. V , 33; csr. Hoffm. Fund. I I I ,  495). 1631 gav hun Kalk 
og Disk til Gjemsing Kirke i Hjerm  Herred ( D .  A tl. V  757) 
ligesom og 1660 Kalk og D if l  til Astrup Kirke (csr. foran under 
N r. 31). I  Birkerods Dagdoger I ,  P ag . 104, hedder det:

„D en 1665 1666) iniod M idnatstid etter
pnulo ante Iroium  12. xo u ie riä ia n u m  dode paa Villestrup i 
N orre-Jy lland  Frue Jngeborg Parsberg, afg. J v a r  J u u ls  til 
Villestrup sordum Danmarks R iges Raads efterladte Enke, 
urino set. 8 l et v iä u lta tis  38."

Hendes Begravelse eüer Biscrttelse stete i Viborg " / , 1666, 
og den 21de s. M . blev hun nedsat i Familie-Begravelsen i Astrup 
Kirke. B o rn :

1. M a r e n  (M arie ) I . ,  -j- 1647, g. nu E r i k  (E ite r)
G r u b b e  til Tjele.

2. D o r t h e  I . ,  -b 1664, begr. "/z i Nanders. G .  1. G .  
m. E r i k  K r a b b e  til Torstedlund og Albek. 2. G .  
1649 m. E r i k  H o g  til Bjornsholm  og Kongstedlund.

3. C h r i s t o p h e r  I . ,  f. 1602, -b 1622 i Padua.
4. A x e l  I . ,  f. ^  1606, -j- 1671. Fik 1666 efter

Moderen Qvistrup; eiede ogsaa Kattrup eg Polstrup i Hjernl 
Herred ( D .  Atl. V ,  99 og 778). G .  1634 m. L i s -  
beth F r i i s ,  -j- 1677, D att. af Cantsler Christen F r iis  til 
Kragerup. 1 S .  og 5 D .
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5. V i n c e n t s  I .  -j- ca. 1628 i S o ro .
6. V e r n e r  I . ,  f. ca. 1609, -j- ca. 1629 i S o ro .
7. O l u f  I .  -j- som B a rn .
8. O v e  I . ,  f. 1615, -j- 1686 (v. Stifts-B efm d. N r. 1 ).
9. T o n n e  I . ,  f. 1620, -j- 1684, til Taarupgaard og

Engestofte. G .  1649 m. A n e  C a t h r i n e  F r i i s ,  
Softer til Broderen Axels Hustru. D e  oprettede den 
Taarupgaardfle Stiftelse. Fundatsen er af 1698 og den 
sidste af 1815 (N . T id . etc. 1727, 660— 61 og 673 - 7 4 ;  
Hoffm. dff. Adelsmd. I I ,  35, Tab. 3 ; T rap  S ta t . 2, 329).

46. Otto Lkeel. 1 6 3 1 -1 6 3 5 . Fodt " / ,  1576 paa Fusingo. 
Faderen C h r i s t e n  S .  t. Fusingo, f. 1543, -j- °̂/8 1595. 
Moderen M a r g r e t h e  B r a h e ,  f. 1551, -j- '̂'/g 1614, D att. af 
Lehnsmand (35) O tto Brahe. B le v  1587 sat i Aarhuus Skole. 
Reiste 1590 udenlands med sin Broder Jorgen. D e vare hjemme 
1592 et halvt A ars T id , men reiste atter til Frankrig, Ita lie n  
og Tydftland og kom tilbage 1598. H an  blev derefter Hofjuuker 
hos Kong Chr. d. 4de paa 7de Aar. 1609 blev Han Lehns 
mand paa Dueholm Kloster, som Han havde endnu 1624. V,,
1613 fik Han Forlehningsbrev paa Skarpenberg Gods paa M ors.

1629 Befalingsm and paa B o vlin g  Lehn, til 1631. Sam m e 
A ar B e f a l i n g s m a n d  p a a  A a l b o r g h u u s .  O m  de 
mange offentlige Hverv, som til forfijeüige Tider vare Ham over- 
dragne, bereites i „Optegnelser om Fam ilien Steel" ved V . S .  
Steel P a g . 163— 165.

Arvede 1607 Hammelmose efter Faderen og 1614 M arti i 
Skaane efter Moderen. V a r  1615 Landsdommer i Jy lla n d . 
Forte 1620 og 1621, ifolge kgl. Ordre, Sagen mod J f r .  C hri- 
stence Kruckow. 1626 Krigscommissair. 1627 Medlem af Rigs> 
raadet. 1634 k .  L * .  V a r  E ier af Asdal, Langholt, Buurholt, 
Hvilshoigaard og Bangsboe, hvortil horte D en Hirtsholm en; 
paa denne lod Han, ifolge kgl. B re v  af 1634, efter Beboernes 
Ansogning, bygge cn Kirke og dertil beskikke en Prcest (D en havde 
hidtil Hort til E llin g  Sognekald) cfr. D .  Atl. V ,  394. Kirken 
blev forst foerdig 1641. H an s Enke gav ved Fund. ^  1643, 
efter Hans Dnske, 300 R d l., hvoraf S p r .  paa Hirtsholmen skulde



47

have den «artige Rente ( D .  A ll. ,  l. c. og Hfm. Fund. I V ,  357). 
O m  deres Gaver og Legaler i velgjorende Oiemed bereites iovrigt 
i ovenn. Skrift af V .  § .  Skeet P a g . 169—70, bl. andet:
1632, 1000 R d l. „til en fattig Student at studere for i Kjoben- 
havn etter udenlands." Denne Gave blev 1647 indlemmet i 
Christen Skeets Legat for Studerende ved Kjobenhavns Universitet, 
hvilket bestyres af Stiftsovrigheden i Aalborg. T i l  sättige D i-  
sciple i Aalborg Skole gav Enken, 1635, efter Mandens 
Bestemmelse, 300 Ndl. (cfr. Hofm. Fund. I V ,  129, 312). P a a  
sondre S id e  af Frue Kirke i Aalborg indrettete Han 1634 en 
aaben Begravelse for sig og Frue og gav for denne 100 R d l. til 
Kirken, ved Fund. " g 1634, samt til Sognepreesten 100 R d l. 
(Hfm . Fund. IV .  50. 307— 8). Begravelsen blev ved Auktion 
"/g 1723 folgt til davoerende St.-A m tm d . Gotfr. Pentz.

P a a  Reise sra Hundslund, hvor Han havde besogt sin Sv ig e r- 
moder, til Aalborg 1634, blev Han pludselig syg og gik 
strax efter Hjemkomsten tilsengs. H ans Lcrge var v r .  Schytte 
(pract. Lg . N r. 1) og Hans Proest M ag. Jaco b  Poulsen, S p r .  
til Frue Kirke. I- begr. 1635 i Begravelsen i Frue
Kirke. Biskop Chr. Hans. Riber holdt Liigprvrdiken over Ham. 
I  Maleriesamlingen paa Gaunoe findes Portraiter af Ham og 
Hans Hustrue.

G ift 1605 paa Aalborg S lo t  m. Sirgittc Lindenorv, 
fodt " / iz  1583, 1648, D att. af H a n s  J o h a n s e n  L .
til Fobiflet, Hundslund samt Gaunoe og M a r g r e t h e  R o s e n -  
k r a n d s  af Noesbyholm. H un boede som Enke paa Bangsboe, 
hvor hun dode 1648;  begr. i Frue Kirke ved Mandens 
S id e . B o rn :

1. B e a t e  og
2. H a n S  dode spcrde.
3. C h r i s t e n  S .  til Hammelmose og Bangsboe. -j- ugift i 

J u l i  1670.
4. J d e  S .  til Asdal og M arki. ^  1684, begr ^ 7. G ift  

^2 1632 med General F r e d e r i k  R a n t z a u ,  f. 1590, -j-
1646, til Krapperup, Barsebeek og Botlerup i Skaane. 

H an sik den halve Deel af Hammelmose efter Svogeren 
Christen Skcel.



48

5. M a r g r e t h e  S .  G .  ^  1631 j Aalborg m. H e n r i k  
R a m m e l  (Landsdommer i Skaane, senere Forstander for 
S o ro  Akademi og Danm arks R iges Raad samt Befalings- 
mand paa M oen) til Beckcstov, Ortofte og Loberod i Skaane, 
fodt 1601, f  °/.o 1653. 1 Tatter.

6. B e a t e  (eller Berte) S .  til Langholt, f  1644. G ift med 
E r i k  H o g  til Bjornsholm  (senere kaldet Hogholm).

7. K a r e n  S .  til Buurholt og Hvilshoigaard. G ift  1642 m. 
S t e e n  H o l g e r s e n  B i l l e  til Billeskov og Hedegaard; hun 
stal vcrre dod 1651 og begr. 28de J u l i  s. A .

8. K n u d  S . ,  f. "/g 1616 paa Hammelmose, f  1638 i 
S a u m u r; begr. i Frue Kirke i Aalborg d. 7. Septbr. 1639.

9. H a n s  S . ,  f. " / „  1617, -b 1633 s. Zted ; begr. 
samtidig med Broderen (W orm  Lex. I I ,  327).

10. S o p h i e  S .  -j- 1641 ugift; forlovet med P e d e r  K n u d s e n  
G y l d e n s t j e r n e ,  1- i Spanien.

(cfr. Optegnelser om Familien Skeel, 219 —27).

47. Gundt Lange til Breininggaard. 1635. S o n  af H a n s  
L a n g e  til Breininggaard og Kjoergaard, 1 1609, og J o h a n n e  
S k r a m ,  D att. as Peder S .  til Urup og Elsebeth Krabbe ( D .  
A tl. V ,  711 og 763). V a r  1617 Lehnsmand i Seilstrup Lehn 
(ibcl. P a g . 400), 1621 paa Gudum Kloster (id6. P a g . 847), 
1623 og 1630 paa Koldinghuuß M>6. P a g . 971 og 1013) samt 
1633 oder D rum  Lebn sid ll. P a g . 528). V a r  endnu 1641 
Befalingsmand paa Aalborg S lo t  (D a n fl Museum 1782 P a g . 
391). G .  m. A n e  K r a b b e ,  Datter af N iels Krabbe til T o r
stedlund, 1- 1626 ( D .  Atl. V . P a g . 94). B o rn : 9 S .  3 D .  
Dottrene dode alle ugifte. Sonnerne vare:

1. H a n s  L . ,  -s- ugist.

2. K j e l d  L . ,  Oberst; faldt 1658 paa Kjobenhvs. Bold under 
Beleiringen; ugift.

3. T h y g e  L .

4. N i e l s  L .  G .  m. C a t h r i n e  R o t hk i rc h ,  D .  af Wendel 
R .  og Kirsten Reedtz. 2. S .  2 D .

5. L u c a s  L . ,  -j- ugift.
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6. G r e g e r s  L . ,
7. C l a u s  L . ,
8. J e n s  L . ,
9. F r e d e r i k  L .

(v. N . T id . etc. 1728 497 98).

dode i Ungdommen.

Erik Äucl (Stierne) til Hundsbek, f. 1591 paa Alsted i 48. 
Norvang Herred. Fad. var P e d e r  J u e l ,  -j- "/g 1612, T o n  af 
Lehnsmand (N r. 34) Je n s  Ju e l. Mod. M a r g r e t h e  U l f s t a n d .
-j- 1611. B lev 1623 Landsdommer i Norre Jy lla n d  og 
forlehnet med Gudum Kloster; (endnu 1632 v. D .  Atl. V .  847). 
Kjobte 1621 Gaarden N or-Torp i Roehr S o g n  ( D .  A tl. V  
489). B le v  1648 eller 1650 Medlem af Nigsraadet og var 
1648 B e f a l i n g s m a n d  over  A a l b o r g ' h u u s  ifolge Hoffm. 
Fund. I V .  79. I  et Kongebrev af 1650 til Biflopperne i 
D anm . og Norge „att alle og enhver vore og kronens kircker, 
soin nogen focraad hafver, flal give 1 rixd. t ill et börnehuus udi 
vor kjöbstad Aalborg att lade vprette", paabydes at Pengene flal 
indsendes til E r .  Ju e l, Befalingsmand paa Aalborghuus samt til 
Bifloppen. V a r i Norge med sin Fam ilie 1 6 2 7 -2 9  under de 
Keiserliges Jndfald. Dode 1657. Ester Hans Dod udtog 
Slotsflriver Thoger Lassen af Hans efterladte Losore, S o lv  og 
G u ld , den Capital 500 R d l. ,  som Han og andre Lehnsmoend, 
siden 1638, havde siddet inde med af Penge, som vare testamen  ̂
terede til Aalborg Skole af Frue Kirstine ^iaas. (Hoffm . Fund.
IV .  131). G .  1618 den i Viborg m. S o p h i e  C l a u s - D .  
Z e h e s  ted af H o ir iis , f. 1594,  -f- 1658. D .  af C la u s  
Maltesen S .  til H o ir iis  og Ryhauge, -j- 1612, og Ane Nielsd. 
Lykke. B o rn  ifolge N . T id . etc. 1727, P a g . 594— 95, 609 10 
og 625 og 33, cfr. Hoffm. xvrtr. Ki8t. I I I .  P a g . 9 Tab . og 
Danfle Adelsmd. I I .  35 Tabel I ,  samt Dfle. Magaz. 3. Rk. 3.
B d . 1. H . pg. 2 6 - 2 9 .

1. M a r g r e t h e  I . ,  f. ' ° / ^  1619. -j- ^  1654 paa Fjellebroe.
2. C l a u s  I . ,  f. 1621 paa Hundsbek. E ier af Vosborg.

G .  1652 i Odense m. S o p h i e  H e n r i k s - D .  G y l d e n -  
s t ierne af Skovsboe. 5 S .  og 5 D .

3. P e d e r  I . ,  f. 1623 paa Hundsbek. Rentemester. 1647
4
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Gesandt i Sverrig. Eier af Hundsbek. -j- 1656 i
Kbh. G . 1. G . 1650 m. M a r g r e t h e  J u u l  (Datt.
af Jen s I .  til Kjelsgaard, Statholder i Norge). 1- " / , 
1651 i Stockholm. G . 2. G . "/« 1656 m. D o r t h e a  
Sehest ed,  Datt. af Cantsler Christen Thomsen Sehested. 
Ingen B .

4. H o l g e r  I . ,  f. ^  1624 paa Gudum Kloster, -j- 5 Ug. gl.
5. H ack I . ,  f. V» 1625 ibd. -j- 1627 paa N or-Torp.
6. K a r e n  I . ,  f. "/,<> 1626 ibd. 1659 p. Kjersholm

i Torning S .  G .  1651 m. T h y g e  U l r i k s e n  S a n d b e r g ,  
O b .-L tn . i C a va ll. -j- 59 i Bataillen v. Nyborg.

7. K i r s t e n  I . ,  f. 1627 paa Landvig i Norge. 1 
1632 paa Ryehave.

8. N i e l s  I . ,  f. «/z 1629 i O psloe. A d m i r a l ,  -j- 1697
i Kbh. G . " / b  1661 m. M a r g r e t h e  U l f e l d ,  f. ^ /..l6 4 1  
-j- 1703. 2  S .  og 3 D .

9. J e n s  I . ,  f. 1631 paa Gaarden N or-Torp. 1
1700. G eneral-Adm iral, Baron til Juellinge, R .  E * . G .
l .  G .  1660 med V i be ke  O t t o s - D .  S t e e l ,  f. 1633. 1
1685. 6 D ott. G . 2. G . 1686 m. R e g i t z e  S o p h i e
H o l g e r s - D .  W i n d ,  f. 1660, 1 1692. Enke eft. V ilh . 
M arselis t. V ilhelm sborg, 1 1683. G . 3. G . "/« 1694
m. D o r t h e a  M o g e n s - D .  K r a g ,  f. 1675, 1 1754.

10. M e l c h i o r  I . ,  f. 1634 paa N or-Torp. -j- >°/« 1678. 
E ier af Hinsels. G .  m. L i s b e t h  S o p h i e  G e r s d o r f f  
af Restrup. 1- -7« 1679. 1 D .

11. M a r e n  I . ,  f. ^  1636 paa N o r-T o rp . G . 1665 1. 
G .  m. C o r f i t z  R o s e n k r a n d s ,  -j- */. 1661. G .  2. G . 
m. K n u d  E i l e r s e n  Holck.
(cfr. v r .  O .  Nielsen om M alt-Herred P a g . 92 folgd.)

49. Caj (o: Casus) Lykke, f. ca. 1623. Fad. F r a n t z  Lykke 
til Overgaard, -j- 1655 ell. 1640 (B arn er l. c. P a g . 87). Mod. 
E l i s a b e t h  B r o k ,  f. 1603, 1 1652. V a r i sin Ungdom
Kammerjunker hos Kong Christian den I V .  Senere overdrog 
Faderen Ham Ranzausholm (nu Brahetrolleborg), som Han op-
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byggede 1655. Ester Faderens D od arvede Han dennes mange 
Eiendomme: Ranzausholm , Gisselfeldt, F lintholm , Rodkilde, 
Hverringe og Hverringholm , samt en Deel Strogods i Norre- 
Jy lla n d , tilsammen 5,275 T d r. Hartk. —  Desuden eiede Han 
Brcendegaard, G je lflov, Harridslevgaard og Estruplund. O m  
Hans meget omtalte Skjonhed synes der at voere T v iv l.  H an s 
Cbaracter og Levnet vare, efter A lt at domme, ikke agtvcrrdige, 
og Hans Letsindighed og Odselhed Var stör. I  Svenflekrigen 
hvervede Han for egen Regning en Moengde Rytteri til det R egi
ment, hvorfor Han Var Oberst, og fik derved en Fordring paa 
Staten til Belob 32,000 R d l., der dog aldrig bleve Ham betalte. 
Efter Krigen vare Hans Godser tildels odelagte, og Hans Ride- 
foged, den flette Peter B o rtin g , fuldendte Hans R u in . Fo r sin 
egenraadige og uredelige Adfcerd blev denne afskediget 1. M ai 
1661, og for at hcrvne sig kom Han frem med et Brev af "/« 
1656 fra Lykke til en af dennes Elflerinder paa Ranzausholm , 
Sophie A b e ls -D a tt., siden gift med ovennoevnte Peter B o rtin g , 
hvori der forekom en letsindig Attring om Dronningen, der ud- 
lagdes som Majestcrtsforbrydelse. D er blev da anlagt S a g  imod 
Ham, og Han blev stcevnet at mode for Hoieste Ret eller en 
Comm ission, men flygtede til Skaane. Ved Dom m en, afsagt 

1661, blev Han domt fra 8Ere, L iv  og Gods og s. A . 
henrettet in  etli^le i Kjobenhavn.

Jb landt Hans inddragne G ods, ialt til Belob 439,342 R d l.,  
var og noget Losore og Jndboe paa Aalborghuus, hvor Han 
ncevnes som L e h n s m a n d  1 6 5 8  og 1 6 6 1  ( D .  A tl. V .  190). 
Med Kong Christian den V .  Tilladelse kom Han 1679 tilbage til 
Danmark og opholdt sig paa Bistrup hos sin Hustrue til hendes 
Dod og derefter paa Bramminge ved R ibe , som Svigersonnen 
Jo h an  Ranzau, gift med Hans Steddatter, Sophie Amalie F r iis ,  
eiede. E n  Vinteraften 1702 voeltede Han, da Han kjorte hjem 
fra Endrupholm, og dode som Folge deraf; Han blev begravet 
i Bramminge Kirke. ( D .  A tl. V .  688).

G .  1660 med O l l e g a a r d  G h l d e n s t j e r n e  til B istrup , 
1 1694. D .  af A x e l  G .  t. Lyngbygaard, s. 1604, -j- 1637 og 
C h r i s t e n c e  L i n d e n o v  af Drslevkloster. Enke efter General-

4*
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felttoimester C h r i s t i a n  F r i i s  til B istru p , Lyngbygaard og 
Kragerup, f. 1617, -j- 1657. (v . „ K a j Lykkes Fa ld "  ved
N . R .  Sokilde, Odense 1876. cfr. Danste Sam linger for Historie 
og Topogr. etc. I I .  2 P a g . 51 samt Hermod af M ads Hansen, 
Odense 1^76 I I . ,  123 folgd. T ra p , D anm . S ta t . I . ,  754 
og I I ,  402 og Kkehist. S a m lg . 3. R .  2. B .  1. H . P ag. 191 
flgd. Kammerherre Krogh har for nylig udgivet et Skrift om
K .  L . ,  som jeg ikke har seet.)
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8. Siistsbefalingsmomd ester Souverainitcte».
Aast»up. Borglum og Scglstrup Ämter blcve undcrlagte Stiftobefalingsmanden 
i Aalborg, saa at Han tilligc er Amtmand saavel over dem, som ober Aalborg 
Amt (v. D. All. V., :;98>. Fra '/, 1794 blev as forstncrvnte 3 Ämter op-

rettet H j o r r i n g  Amt.

O vt In n l  (L illie ) , 1661— 1669; til Lundbcrk og Pandum , 1. 
fodt paa Villestrup 1615. Forceldrene vare: J v e r  I .  til 
Villestrup lLehnsmand N r. 45) og J n g e b o r g  P a r s b e r g .  
1626— 1630 nod Han Undervisning i S o ro . Reiste udenlands i 
1633--1639 og blev 1^39 Hofjunker. V a r  1640 i E n g 
land med et Gesandtflab. 1641— 1646 Hofmester for 2 Her- 
tuger, Frantz P h ilip  af Glücksborg og H an s B u g is la u s  af 
Nordborg, og opholdt sig med dem i S o ro  1642— 1646, hvor- 
efter Han som Hofmester ledsagede Hertug Frantz og dennes 
Broder Hertug Christian paa en Reise i Nederlandene og Frank- 
rig 1647 1648. Fik " / ;  1654 Bestalling som Resident i S v e r- 
rig og Var i Stokholm 1655 fra 20. A pril til September, samt 
med det svenfle Hof i Polen og Preussen 1656 fra Februar til 
November. B le v  " / ,  1658 sendt til det svenfle Hovedqvarteer 
ved Kjoge Kro med Creditiv til at forhandle om Fred og var 
fremdeles i den Anledning i Gothenborg fra til °/-. samt 
paa Gottorp S lo t  fra 3die til 10de J u l i .  Arvede Lundbcek med 
Pandum efter Faderen. Kjobte 1657 Ottestrup og blev 1659 
E ie r af Kragerup. V a r fra "/z 1658 den sidste Lehnsmand 
over M anager Amt. Under den svenfle Occupation var Han 
1659 og 60 i Sjcelland og den 18de Oktober 1660 tilstede i 
Kjobenhavn ved Arvehyldingen. V a r  Medlem af en Commission, 
som 2/v 1661 domte C a j Lhkke (v. N r. 49). B le v  "/g 1661 Can- 
celliraad og Assessor i Cancelliet og samme D a g  „Befalings- 
mand paa Aalborghuus med underliggende Lehn i Vensyssel" og 
tillige Amtmand over M anager Kloster og Dronningborg Ämter. 
„Overtog Aalborg Lehn" 1661. Ved Stiftet efter Hans
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Moder 1666 fik Han Villestrup Kjobte 1668 Bregentved af Hans 
Svigerm oder. Fik 1668 kgl. Befaling om at hjcrlpe Bonderne 
paa Egholm  tilrette imod Jorgen M arsviin , som dermed var 
forlehnet og „havde paalagt dem uscrdvanlig Tynge og Paalcrg 
imod Billighed og det kgl. Skjodes Formelding" (D .  Atl. V ., 
396). B lev  a/z 1669 Geheimeraad, Assessor udi OolleZio 8tatu8 og 
den hoieste Ret og Licestatholder i Norge med Bestalling af °/z 
(Gage 3000 R d l. aarlig). Reiste 1670 over Aalborg og 
Sceby til Fladstrand, hvorfra Han med Orlogsskibet „Vildanden" 
seilede til Christiania. Opholdt sig i Danmark med O rlo v  fra 
August 1671 til M a i 1672. B lev  1671 Ridder af D b r. 
Afgik som Vicestatholder 1674 og kom til Kjobenhavn ""/z. 
Ved Griffenfeldts Fa ld  blev Han " / -  1676 Vicecantsler og var 
Medlem af Commissionen, der domte Greven. 1678 kjobte Han 
Biffertsholm. F ra  Vicecantsler-Bestillingen blev Han uventct 
entlediget 1679 og kort efter udnoevnt til Medlem af Lov-
commissionen. 1681 den 18. Octbr. „Stiftsbefalingsm and over 
Aarhuus S t if t  og Amtmand over Aarhuus G a a rd , Kalo  og 
Stjernholm s Äm ter." H an s og Kones Navne og Vaaben, med 
A arsta l 1651, staae indhugne i  en Steen over Jndgangen til 
det grundmurede H u u s paa Lundbcrk, hvor de toge Bopcrl 1649 
( D .  A tl. V .,  8 l) .  -j- 1686 paa Vittestrup. G .  1649
i N icolai Kirke i Kjobenhavn m. K i r s t i n e  U r n e ;  f. 1628, -j- 

1672 i Kjobenhavn. D atier af F r e d e r i k  U r n e  til B re
gentved og K a r e n  A r e n f e l d .  B o rn :

1. J n g e b o r g  K i r s t i n e  I . ,  f. "/g 1650 paa Lundbcrk. 
Trolovet ^  1661 med M a r c u s G i o e ,  men dode ^^.1669 
ugift i Kjobhvn., begr. i Astrup Kirke.

2. C h r i s t i a n  I .  til Lundbcrk m. v . ;  f. ^  1651 paa Lund
bcrk. Oberst. 1679 Friherre af Rüsensteen. Faldt 
1690 i Ir la n d  i en B ataille . G .  1678, „til Saw ert 
ved Gronningen", m. J e a n  ne M a r i e  R ü s e ,  f  1712 
( D .  af Henrik R . ,  G eneral-M ajor, Friherre til Rüsensteen, 
-j- 1679), med hvem Han fik Baroniet Rüsensteen. F ra  dem 
nedstammer Fam ilien Juul-Rüsensteen.

3. J v e r  I . ,  f. 1652 paa Lundbcrk. -j- 1653; begr.
i Astrup Kirke.
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4. A n e  C a t h r i n e  I . ,  f. ^  1655 i Stokholm. G .  ^  1671
i Christiania m. F r e d e r i k  G a b e l  til Gisegaard, Kammer- 
herre, Vicestatholder i Norge, som dode 1708. -

5. M e r e t e  M a r i e  I . ,  f. "/» 1657 paa Bregentved. G .  
m. P a u l  P e d e r s e n  paa Kragerup, som var hendes 
Foged.

6. F r e d e r i k  I .  til Villestrup, f. "/,« 1661 paaAalborghuus.
Etatsraad. -j- 1721, begr. i Astrup Kirke. G .  1. G .
1699 m. A n e  D u e ,  D .  af Bernt D ue til Krastrup, f.

1671, -j- 1701. 1. S .  G .  2. G .  1708 m.
E l i s a b e t h  S e h e s t e d ,  som arvede Villestrup, efterat F a 
milien J u u l  havde eiet den i 165 Aar. F ra  Fam ilien 
Sehested gik den oder til Fam . Rosenkrantz, idet G eh.-Raad 
Verner R .  (cfr. und. N r. 31) 1737 oegtede Else Margrethe 
Sehested, f. 1709, -s- 1775, D .  af M ajor Frederik S .  til 
Villestrup, og Birgitte Sophie Sehested, Softer til ovennoevnte 
Elisabeth Sehested. Denne -j-1726. V a r  Datter af Je n s  S .  
til Holmegaard. 2 S .  2 D .  —  Fred. I .  er begrabet med begge sine 
Koner i Astrup Kirke, hvor der findes et Epitaphium med 
Jnscription lM arm . D a n . I I . ,  221— 22, Krogh „de danske 
M ajorater" P a g . 269 flgd., Hist. T idsflr. tredie Ncekke, I I I  
B .  P a g . 417 flgd., cfr. N . T id . etc. 1727 P a g . 674 og 
Hoffmann Danske Adelsmd. I I .  P a g . 75).

peder Lharijius, 1669. S o n  af J o n a s  C .  (hvis Fader, 2. 
Rasm us Clausen C . ,  f. i Karise i S jcrlland , var Sognepr. til 
Nhkjobing og Rorvig ca. 1571), O r.^ u r. et Qteä., Ambassadeur 
og Gesandt, kgl. Raad m. v ., -b 1619, 48 Aar g l., og 
A n n a  S e v e r i n a ,  D .  af Frederik I l . ' s  Livloege Peder So ren- 
sen lcfr. Jngerslev D anm . Lager og Lcegevcrsen 1. 336). E ie r 
af Palstrup. V a r i ca. 18 A ar Resident og extr. Envoye i 
Holland. Adlet 1659. 1669 Stiftsbefalingsmand over
Aalborg S t if t  og 1670 tillige Amtmand over Dronningborg og 
M anager Klosters Ämter. For Hans lange og troe Tjeneste og 
for det af Ham til Köngen overdragne Konstkammer fik Han 1683 
specielt Frihedsbrev paa Palstrup Gaard og Hoiberg M olle samt 
Eftergivelse af resterende Skatter og Contributioner ( D .  Atl. I V ,
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501). G .  1642 n». A n n a  ä e  B i n g  (eller B i n d e e ) ,  fodt i 
Frankrig. Begge ere begravede i Hoiberg Kirke. Deres Navne 
findet' paa Skriftestolen med Aarstal 1660 samt paa en gammel 
Mcssehagel og paa Kalk og D if l  med Aarstal 16"3 ( T .  Atl. 
IV . ,  490).

B o rn :
1. M a r g r e t h e  C a t h r i n c  (eller J a c o b e )  C .  Hofdame, -j- 

ugift.
2. S o p h i e  A m a l i e  C .  G .  m. Oberst Preen.
3. A m b r o s i u s  C . ,  f. 1644, -j- ^Vg1700. Justitsraad, Amt-

mand i Frederiksstad og Smaalehnene. G .  1687 m. A n e  
E l i s a b e t h  M u n k ,  f. 1667, -j- 1699. 2 D .  og
1 S . ,  Christian, som arvede Stamhuset ConstantinSborg 
eftcr nedenn. B aro n  Peder Rodsteen.

4. F r e d e r i k  C .  til Palstrup og Restrup, f. 1659, -j- 1694. 
G .  1681 m. A n e  H e d e v i g  L o s s o u ,  adlet 1681, T .  
af Jacob Nielsen og Cathrine v. Andersen. In g .  B .

5. M a r e n  C . G .  m. G e n era l-M ajo r W u l f s  H e i n r i c h  
C a l n e i n .

6. A n e  C a t h r i n e  C . ,  s. 1647, -j- 1705. G .  m. M o r 
ten S k i n k e l  til Ostrup etc. Geheime-Raad. F .  1628, 
f  1691.

7. J o n a s  C . j . . „
s  ^  s ^ede ganske unge.
8. P e d e r  (L. l
9. A n e  M a g d a l e n e  (eller M a g d a l e n e  C h a r l o t t e )  C . ,  s. 

1655, P  1687. G .  m. Oberstlieutenant C h r i s t i a n  
F r e d e r i k  v. B ü l o w .  In g .  B .

10. S o p h i e  E l i s a b e t h  C . ,  f. 1652, -j- "/»  1741. G .  1. 
G .  1670 m. B aron C o n s t a n t i n  M a r s e l i u s ,  f.
1641 i Amsterdam, til Marselisborg. -j- 1699 «den Born.
H un erigerede 1703 Stamhuset ConstantinSborg. G .  2. 
G .  1704 m. B aro n  P e d e r  Nod st ee n ,  Stiftamtmand N r.
7. ( I  Hoffm. k o rtr. U lsto r. V . P ag . 18 og D .  Adelsm.
I I . ,  225 Tab. kaldes hendes sidste SEgtefa-lle urigtiqen P a l l e  
Nodsteen).

Cfr. Krogh „de danfle M ajorat." P a g . 96.
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Enevotd Parsberg. S o n  af O l u f  P .  til Jernet, Ridder, 3. 
D .  R .  R . ,  Befalingsmand oder Vestervig Kloster, f. 1590 paa 
Kalo , -j- " / .  1661 i Kjobenhavn, og K a r e n  K r u s e ,  f.
1600 i Kjobenhavn, 1- ibä. 1661, D att. af Enevold K .  til 
Hjermeslevgaard, D .  R .  R . ,  Statholder i Norge, og Else M ar- 
sviin af Steenalt (cfr. under N r. 42). V a r  1670 Amtmand paa 
Jcegerspris (v. „Prosp. af dfl. Herregd." 17. B d . : Hagested).
V a r Stiftsbesalingsmand her 1671 den 10. September, da Han 
beskikkede H an s Madsen til at voere Consumtionsforvalter (N r .
1 - i Aalborg B y .  H an  kalder sig da „Geheimeraad, Stistam t- 
mand oder Aalborg S t if t  og Amtmand ober Aalborghuus Amt, 
Assessor udi Oolle^io 8tntu8 og den hoieste Ret, til Parsberig, 
Ridder." V a r Medlem af Commissionen til at sorfatte Chr. d.
5tes danske Lov. H an modte aldrig paa Landemoderne; ved det 
forste i Hans Embedstid, 1673, var Jorgen F r iis .  Amtmand 
vver Thye og M o rs, tilstede paa Hans Vegne, ligesom og 
1674; senere modte Assess. Thoger Lassen "/ i „  75, 76,
77. VedLandemodet 1678 lccstes Hans partikulare Skrivelse 
angaaende Kirkeskriverne udi Provstierne, „at de ikke videre habe 
af KiUerne at oppeboere, end Recessen deirnem bevilger, meö- 
rnindre sremvises kgl. scer Benaadning." Ved samme Landemode 
(ligesom og de 4 nceste) modte Thoger Lassen paa Stiftam t- 
mandens Vegne og blev locst v r .  N iels Jespersens Fuldmagt, 
hvorved Han er befulbmcegtiget i Stiftamtmandens Sted (Landem. 
Act.). E r  begrabet i Aarhuus Domkirke (M arm . D a n . 2, 96).

Otto Skeet. Anfores paa Fortegnelsen i D .  A tl. V ,  190 4. 
som Stists-Befalingsm and 1677. Men Parsberg ncevnes som 
saadan i Landen!. Act. 1678 (v. oveufor), og det er vist ogsaa 
Hain, der menes, naar det idcl. hedder, at Thoger Lassen modte 

1679 „paa Stifts-Befalingsm andens Vegne". Ved Lande
moderne 1680 og "Zig s. A . modte In gen . Hondorph var 
forste G ang personlig tilstede ved Landemodet 1681. H a r 
Skeel vceret S t.-B e fm d ., maa det altsaa habe vceret ganske kort, 
nemlig imellem "Z^o 1679 og 1681. Men hermed stemmer 
ikke, hvad der anfores i „Optegn. om Fam il. Skeel" P a g . 263, 
at O .  Skeel 1683 blev Amtmand over Borglum , Aastrup og
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Seglstrup Ämter efter tidligere at have vceret Viceamtmand. I  
disse Ämter var der nemlig ingen Amtmand efter Souverainiteten, 
da de vare underlagte St.-Befalingsm anden i Aalborg (v. D .  
A tl. V ,  398).

H an  var f. 1636 og S o n  af O t t o  S k .  til Birkelse, Broe- 
holm, Odden etc., f. 1605, -j- 1644 ( S o n  af Albert S k .  til
Fusingoe, som var Vroder til Lehnsmand N r. 46 Otto Skeel) og 
J d e  L u n g e ,  s. 1612, -j- 1671, D att. af Jorgen L .  til Odden 
(csr. N r. 41) og Sophie Brahe (cfr. N r. 35). H an studerede 
ved S o ro  Academie og reiste derefter udenlands. Nnderskrev S o u v . 
Act. 1661. V a r  1663 Secretair i det dsk. Cancelli. B lev 1671 
Commerceraad eller„Raad og Assessor i Commercecollegiet", 1683 
Etatsraad. V a r E ier af Birkelse, Roevkioergaard, Hammelmose (0 z )  
og Hiermeslevgaard, af hvilke Han " z ^  1696 (H of- og S t . - C a l . )  
ekler (Fa m . Skeel P a g . 264), med kgl. Konfirmation af 1. 
December s. A .,  oprettede Stamhuset Birkelse. Ogsaa eiede Han 
D ybvad og Knudseie i  Skcrve S o g n , hvilke Han, ved Testamente 

1696, fljcenkede „ i Forlehning" til Jd e  Sophie Skeel, f
1709 i Kjobenhavn (D a tt. af Hans Broder Albert S . ,  g. 

m. Christian Reetz, -h ^Zg 1704 paa Knudseie, cfr. „Optegn. om 
Fam ilien Skeel" P a g . 265, 287—88) „for den störe Kjoerlighed, 
hun havde viist Ham i Hans Alderdom og Svaghed." - T i l  Frue 
Kirke i Aalborg gav Han 500 R d l. C o u r., imod at Kirken ved- 
ligeholder Hans Begravelse (H fm . Fund. I V ,  58). O .  Skeel 
dode paa Birkelse 1696 og blev begravet " z ^  i Frue Kirke 
i Aalborg om Astenen K l.  7, da BiflopBircherod holdt Liigproediken. 
Dagen efter gjorde Arvingerne Gjcestebud for dem, som havde 
vcrret tilstede ved Begravelsen, ved hvilket der, efterat Bistoppen 
og Frue vare gaaede, blev Klam m en og S la g sm a a l mellem nogle 
af Gjoesterne, „da Dinen regierede".

G ift  "/o 1663 m. Sophie tkosenkrands, fodt ^ z ^  1642, f  
°̂Zz 1679 paa Birkelse, begr. '"Zg i Frue Kirke, D att. af Jorgen 

R .  til Kjeldgaard, Hofmester paa Soroe og Befalingsmand paa 
Borglum , og Christence Ju e l.  B o rn :

1. O t t o  S . ,  dod 3 Uger gammel.
2. J o r g e n  S . ,  dod ugist 1690. V a r udenlands 1 6 8 6 - 89

med Broderen O ve.
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3. O v e  S .  Kammerjunker til Birkelse 1711, f  1723. G .  1.
G .  m. C h a r l o t t e  F r e d e r ik k e  T r a u t e n b e r g ,  1 t712 
(1711; Ske e l2 9 0 ); begr. 34 A ar g l., og 2. G .  1714 
m. S o p h i e  H e d v i g  R a n t z a u ,  f. 1690 -j- 1775 som
Enke efter General Chr. Fred. Lewetzau til Restrup (cfr. 
Hoffm. portr. k ist. P ag. 30, T a b .).

Liren Hondorph (Hohndorff). 1 6 8 1 -1 6 8 7 . F o d t 1625.  5. 
Faderen J o r g e n  H o h n d o r p h  til Ronneholm i Skaane, f.
1577 i Mark Brandenburg, -j- 1640. Moderen H e l l e
S t e e n s d a t t .  L a x m a n d ,  s. 1592, -j- 1640, Tatter af 
Steen Madsen Laxmand og Margrethe Henriette Jernskjoeg af 
Norregaard. V a r 1662 Rentemester. B le v  senere kgl. Geheime-, 
E tats- og Justitsraad og 1681 Stiftsbefalingsmand oder Aalborg 
S t ift .  V a r forste G ang tilstede paa Landemodet 1681 og 
videre s. A ., 82, 83 samt sidste G ang "  - 1686.
1684 5/5 tilligemed 28 andre Herrer optagne i Ridderordenen af 
Dannebrog paa Rosenborg S lo t. G if t  m. M a r g r e t h e  G r u b b e ,  
f. 1620, -j- 1696, Enke efter Laoe Bech til Herlufstrup,
f. 1614, -j- 1659, D atier af Jorgen Grubbe til Valbygaard og 
Lene Rud, og havde af dette Wgteskab en S o n  L a v e  H o h n 
dorph,  Nidder og General i Jnfanteriet (cfr. N . T id . etc. 1727 
S id e  339 og 1728 S id e  549). H an dode «/z 1687. Biskop 
Bornemann holdt en latinsk Tale over Ham ved Landemodet 
1687.

Henning Meycrcrone. 1687— 1707. Faderen Apotheker 6. 
S a m u e l  M e y e r .  — B lev kgl. Raad, nobiliteret °/n  1674 med 
Navnet Meycrcrone; dar Envoye extraord. i P a r is  1676, da 
Hans Frues Sodskendebarn G rev Griffenseld faldt; blev E tats- 
raad 1680, Ridder af Dannebrog ^ 2  1695. V a r Herre til 
Pennergaard; blev 1687 Stiftamtmand i Aalborg S t ift .  G e- 
heimeraad. Overtog aldrig Embedet. -j- 1707 i Roeskilde.
H an og Frue bleve begr. i N icolai Kirke i Kjobenhavn ( D .  Magz.
3, 148 og 165). 1673 gift m. C h r i s t i n e  S c h r ö d e r ,  f. 1649, 
Datier af Hermann S . ,  Borgermester i Roeskilde, og E v a  Motz
feld, Soster til Griffenfelds Moder M arie Motzfeld. In g e n  B o rn . 
(Hoffm. D .  Adelsmd. 3, P a g . 81, T a b .). O m  denne Fam ilies
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Stiftelse i Roeskilde findes Underretning i Hoffm. Fund. (G iess. 
3, 344;  F r .  Rostgaards L iv  og Levnet af C .  B runn , P a g . 9, 
46 til 48 og 66) .  I  Adj. Bendz's „authentiste Efterretninger om 
J a c .  Benignus W inslow " i Horsens Skole-Program  1846, P a g . 
83, not. 36, lceses Folgende:

„ I  Anledning af Meyercrones W r in g  til Ludvig den 14de, 
at de danfle Tropper si Hollands! og engelfl S o ld  mod de Franste 
i den spanfle Successionskrig) itke vilde marschere videre for de 
bleve betalte s^Malling i st. og gode H andl. P a g . 270: „at de 
til en v is, af M . formodet, T id  vilde stode til den engelste og 
hollandfle Armee efterat have forladt deres Vinterqvarteer"^> gav 
Köngen Ordre til sine Tropper, at levere S la ge t ved Ram illiers 
den 23de M ai 1706. D a  Han erfarede, at de Danste havde deel
taget i S la g e t og bidraget faameget til Hans Armees Nederlag, 
blev Han saa forbittret, at Han sendte M .,  hvem Han hidtil havde 
agtet meget hoit, et P a s  og Ordre til at forfoie sig ud af Riget 
inden 2 Dage. I  Aachen fik M . en Escorte af Oberst von 
Stocken, hvormed Han den Iste Oktober forlod denne B y ;  men 

M il derfra blev Escorten og Gesandtens Vogn anfalden af 
Partigcengeren Mackenay (Gebhardi kalder Ham M aquinez), end- 
stjont Passene vare i Orden. Af Escorten, som bcstod af 35 
M and, faldt 9. D en kgl. Secretair Numsen, som var i Vognen, 
blev fludt, hvorpaa man horte Raabet: „I'evvo^e 68t m ort", og 
Skydningen ophorte nu strax. Mackcnay forte selv Gesandten 
tilbagc til Aachen tilligemed Escorten og loslod begge uden at 
have berovet dem det ringeste as Penge eller Penges Doerd. Kong 
Frederik den 4de beklagcde sig forgjceves over denne Voldsdaad 
hos det franste Hof ( Ja h n  de danste Auxiliairtropper 2. H . P ag . 
135 og B ila g  5 )."  I  Birkerods Dagbg. Pag. 503 omtales den 
samme Begivenhed korteligen og tilfoies P a g . 514, at M . den 
12te M arts 1707 om Aftenen kom til Roeskilde „ganste svag og 
flrobelig."

Ved M . fik Danmark endelig 1707 de braheste Haand- 
ffrifter, som Frederik Rostgaard 1697 opdagede paa Observatoriet 
i P a r is ,  tilbage efter 36 A ars Fravoerelse (W erlauff om det kgl. 
B ib l. ,  2den Udg., P a g . 57— 58). Kong Frederik den 4de yndede 
meget M . og var som Kronprinds öftere bleven bevcertet af Ham
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under sit Ophold i P a r is  1693 (Bussceus: Frederik den 4des 
historiste Dagregister, P a g . 25). Jfo lgc D .  Atl. V ,  865 skal 
Köngen have foroeret M . Vennergaard ved Ringkjobing.

Medens Han var Minister i P a r is ,  fungerede i Hans Sted 
i Aalborg som Vice-Stiftamtmcend:

1. Assessor T H o g e r  L a s s e n .  1687 -1 6 8 9 . (O m  Ham see 
blandt Slotsstriverne N r. 9).

2. D r. rneä. N i e l s  J e s p e r s e n .  1689— 1696 (v. blandt
pract. Lceger N r. 4). 1691 kgl. Udncevnelse som Viee-
Stiftamtmand.

3. Etatsraad C h r i s t o f f e r  B a r t h o l i n .  1696—1707. H an 
var fodt i Kjobenhavn 1657, S o n  af v r .  meä. T h o m a s  
C a s p e r s e n  B . ,  fodt '»/io 1616, f  1680, Prof. ,  kgl. 
Livmedicus og Assessor i Hoieste Ret. Moderen E l s e  
C h r i s t o f f e r s - D .  H a n s e n ,  i. 1632, -j- 1670. B lev */,. 
1676 krok. rnatk. äesi^n. 1684 Landsdommer i Jy lla n d . 
Cancelliraad. 1687 Justitsraad og 1709 Etatsraad. H an  
modte af og til paa Landemoderne, nemlig 1696,
97, 98 og i A pril 1702. E ier af K aas i T a l l in g ; ch1733,
begr. i Lim e Kirke tilligemed sin Hustru, M a r i a n e  G r o v e ,  
D atier af Peder G . ,  Fyrforvalter paa Anholt, som Han 
cegtede "/7 1682. D e havde 13 B orn , hvoraf 8 dode unge; 
de andre vare:

1. T h o m a s  B .  til K a a s, Capitain, f. 1683, 1
1717.

2. M a g d a l e n e  B . ,  f. 1685, ch </, l716. G ift  1704 
m. S e l i u s  M ü l l e r  til Lonberggaard, Etatsraad, 
Amtmand. f  1750, 81 A ar gl. 2 Sonner.

3. C h r i s t i a n e  C h a r l o t t e  B . ,  f. 1691. G ift  m. 
Capitain P e t e r  F ü r s t .

4. E l s e  S o p h i e  B . ,  f. "/> 1698, 1 1754. G ift  m. 
Capitain F a l k e n s k j o l d .  3 Dottre.

5. C a s p e r  C h r i s t o f f e r  B . , f. 1700, -j- 1765, 
Confr.-Raad, Justitiarius i Hoieste-Ret. G ift l .  G .

1735 m. E l s e  W o r m ,  D atier af Bistop Worm i 
Kjobenhavn. b 1740. 2 B orn . G ift  2. G .  "»/s 
1744 m. E l i s a b e t h  H e d e v i g  E ichel ,  f. 1729, ch "/.
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1755, Datier af Etatsraad Just Valentin E .  ( - j -1743) 
til Aastrup. 8 Born; blandt disse en So n  Johan 
Eichel von Barth., Etatsraad, Assessor i Hoieste-Ret, 
hvis So n  var Johan Bartholin Eichel, -j- 1819, Be- 
sidder af det Bartholin-Eichelste Fideicommis, substitueret 
for Aastrup, og Eier af Svanholm ; Hans Sloegt lever.

7. Sarou pcder tlodsteen. 1707—1712.
F .  "/§  1662. Fad. var Adm iral J e n s  R o d s t e e n ,  som 

ved Gifterm aal med S o p h i e  A m a l i e  G e r s d o r f f  stk Herre- 
gaardeil Hovedstrup i Odder S o g n , hvilken Han 1681 lod opbygge 
og kalde Rodsteenseie. Tenne S o n  blev 1707 beflikket til 
Stistamtmand over Aalborg S t if t  etc. og 1712 Nidder af Daune- 
brog. S .  A . Proeses i Admiralitet. Geheimeraad. 1 1714,
begr. i  Aarhuus Domkirke. G .  1704 m. S o p h i e  E l i s a b e t h  
C h a r i s i u s ,  f. 1652, 1 °Z, 1706 (ell. 1741). D att. af 
Stiftam tm d. (N r .  2) Peder C .  og Enke efter B aro n  Constantin 
M arselius til M arselisborg, hvilket B aro n i ved dette ZEgtestab 
tilfaldt Peder Rodsteen. H an  og Hustru gave 1706 til Akrhuus 
Domkirke 2 meget störe Solvlysestager samt Messehagel og Alter
n d e .  ( D .  A tl. I V .  P a g . 79 cfr. M arm . D a n . I I .  1 0 6 - 7 .  
Bircherod Dagbog, P a g . 488).

8. Nudolph, Friherre af Gersdorff, 1712— 1717.
' Fodt l660  i Schlesien. Fad. G e o r g  R u d o l p h  G .  til 

Weignitz etc., som 1672 af den tydske Keiser Leopold d. I .  'blev 
gjort til B aro n , 1 1683, og J u d i t t e  E l e o n o r a  v. N o s t i t z ,  
s. 1653, 1- 1703. Kom til Danmark og blev 1699 natu- 
raliseret som Baron af Kong Christian d. V .  Senere Amtmand 
over M o rs og Thy samt Etat- raad. 1712 Stiftsbefalingsmand 
over Aalborg S t if t  m. v. 1717 Over-Hofmester hos
Dronning Louise, " z ^  1717 Conserentsraad i Anledning af 
Jubelfesten. " / ,  1719 Nidder af Dannebrg. "/« 1721 S t if t -  
amtmand over Sjcettands S t i f t ,  -j- 1729 i Kjobh., begr. i
Holstebro. G .  1. G .  1684 m. E l e o n o r a  vo n  G l a u b i t z  og 
havde med hende en S o n  N i e l s ,  Baron af G e r s d o r f f ,  f. /̂, 
1688, Ridder af Elefanten, Geheime-Conferentsraad, Ordens-
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Secretair og Stiftamtmand i Sjoellands S t i f t ,  f  1748 og 
begr. i Holstebro hos Faderen. G .  m. L o u i s e  von B o i n e  b ü r g ,  
f. 1697, 1 2'/z 1765. 3 S .  og 1 D .  S t .  Amtmand G .  blev 2. G .  
gift 1709 m. K a r e n  S o l g a a r d .  D .  af Rector Jeppe S o l-  
gaard i Holstebro. G .  1. G .  in. W u l f f ,  en riig F a rv e ri Holstebro,
1 1690; G .  2. G .  m. P e d e r  Koegeben,  der fortsatte Farveriet,
1- 1701; g. 3. G .  m. Ritmester H e i n r i c h  B u r c h a r d  v o n  
M ü n c h h a u s e n ,  ogsaa E ie r af Farveriet. Dette afhoendede 
Baron G e r s d o r f f ,  hendes 4de M an d , 1714. H un var fodt 
i Holstebro 1663 og dede i Kjobh. 1742. (v . Hoffm. 
Danske Adelsmand I . ,  P ag. 51, Tab. I I I .  L .  C . Frolund 
„Holstebro", P ag . 199 flgd.). H un gav 1718 100 R d l. 
Cour, til Hjoelp til Skolemesters Lon i de Fattiges H u u s i 
Skolegaden og ved sin Dod 900 R d l Cour, til de meest nod- 
lidende Fattige i de 2de Fattiges Hufe (Fund, er af 1743) 
v. v r .  H ald , Aalbg. Fatt. Voes. H ist., P ag . 13.

Gotftkd von pentz, 1717— 1726, f. " / ,  1672 paa Godset 9. 
Nadmn i Mecklenborg. Fad. var A d a m  v. P e n t z ,  Herre til 
Nadum, Toddihn og Patou, Mod. A n e  D o r t h e a  v. V i e r  eg gen 
af Huset Borentin. —  H an blev Stiftamtmand her 1717 og 
dode 1726; begr. s. A . i Frue Kirke i Aalborg.

Iste G - gift "/x 1715 paa Kjeergaard i Jy lla n d  m. V ib e ke  
D o r t h e a  v o n  G e r s d o r f f ,  1 1718, D atier af Frederik v. G . ,  
Geheimeraad, Generallieutenant, f. 1651, 1 1724, til Kjcergaard 
og Brangstrup, og Edele Margrethe K rag, 1 1738. (H un  havde 
sorst vceret gifr meb B aro n  Jorgen Gyldencrone til Urup. ,1 
1714). D e  havde 4 B o rn , hvoraf de 3 dode ganske unge, men 
1 S o n ,  F r e d e r i k  L u d v i g  C h r i s t i a n  v. P e n t z ,  blev E ier 
af Fjeüebro og Skovgaard i Fyen og Conferentsraad. H an s 
S o n  D i t l e v  v. P e n t z  blev senere Stiftam tm and her i Aalborg 
(N r .  16).

2den G .  gift " / „  1720 i  Aalborg med M a r e n  G r o t u m ,  
s. 1660, 1 1736, D atier af Kjobmand Henrik Grotum
i Aalborg og Talke Th o m as-D . Mumme og Enke efter en for- 
nem Handelsmand i Aalborg Christen Lauritsen Hobro. D e 
havde en S o n  F r e d e r i k  L u d v i g  v. P e n t z ,  der dode som
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Hofjunker i en ung Alder. Stiftam tm and P .  og Frue fik 1723 
kgl. Tilladelse til at benytte Otto Skeels Begravelse (cfr. under 
Lehnsmand N r. 46) paa sondre S id e  af Frue Kirke, som Han 
havde kjobt ved Auction 1723. I  denne bleve de nedsatte i 
2 forte Marmorkister; ( D .  A tl. V . ,  141) og til Vedligeholdelse 
af Capellet gav Han 1725 til Kirken 266 R d l. 4 Mk. Cour. 
(Hoffm. Fund. I V . ,  6 1 ) ;  men da Capellet forfaldt, blev det 
nedbrudt 1805, med Cancclliets Tilladelse, ifolge Kirkeinspectionens 
Jn d stillin g , efter Forflag fra P . s  Sonneson, davcrrende S t if t 
amtmand Pentz, som fljcenkede de to Jernporte, der havde lukket 
for Capellet, til Almeenkirkegaarden, hvor de ere anbragte imellem 
de to P ille r  ved Jndkjorselen. Kisterne bleve nedsatte i den 
murede Begravelse nedenunder Capellet. Her bleve de fundne 
1854, da der i J u n i  blev nedlagt R o r paa Frue Kirkegaard til 
en Vandledning, og hensatte i  Kirken i vestre Ende scfr. „Aalborg 
Aintstidende" 1854 N r. 89). P a a  Kisterne fandtes folgende 
Jnscriptioner: „Dyden overblev

da
Doden bortrev

Den Zjbberlige Adelsmand, den Priisvcrrdige Befalingsmand, 
den troe Köngens Mand, Hoicedle og Velbaarne 

H r. G o t f r ie d  von P e n t z ,  
forhen

H an s Kongelige Majoestcets Stiftsbefalingsmand ober Aalborg 
S t i f t ,  og ^Amtmand oder Aalborghuus, B orglum , Aasfrup, 
Seilstrup Ämter. Fod og Baaren paa Radum i Miklenborg 
1672 den 24 M ai. D od og udbaaren fra Aalborg S lo t  1^26 
den 19de Februar, da Han Hände Levet 54 A ar, 9 Maaneder, 5 
D age. H an s Sjoel frhdes i H im len, Hans Legem hviler i Fred, 
Hans D yd  bliver til Een cerefuld Afmindelse."

„Dyden blev udodelig 
i Doden

da Een rlskvoerdig M oder, for en ukaaret S o n ,  en Priisvcerdig 
Moster af en crrlig flcrgt, en Livsalig udvalgt Frue, og tvende af 
Beistand anseede og Mindevcerdige M crnd, Dydens og W rens 
beromlige Exempel, den Hoioedle, og Velbaarne Frue

M a r e n  G r o t u m ,
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Ao 1736 den 2den Aug. suldendte hun sit L iv  i  Aalborg, 
som hun her Hände begyndt Ao 1660 den 7de November, over
ladende sin S jc r l til G ud, sit Legeme herudi hvilende, og hvorfra 
opstaar til M re, ynde, Lov og Lcengsel hos a lle , dog meget hos 
Dem som Kjente hcndes D yd , og E v ig  AEre hendes N avn."

O m  Frue Pentz's Legaler findes Underretning i Hoffm. 
Fund. I V . ,  238 folg, samt i S6rgtebog over Fam ilien H o lm ,  
besorget affattet af Borgermester Henrik Grotum  1738; den 
opbevares i Aalborg af Ephoren for Legaterne. cfr. „D en Grotumfle 
Legatstamtavle" af V .  A . Lecher, Kbh. 1875.

T il  Budolphi Kirke for<rrede hun 1728 en Dobefont as 
M arm or og dertil et Solvbcekken paa 144 Lod ( D .  Atl. V . ,
136 og Hoffm. Fund. I V . ,  43).

Christian Reiher, 1 7 2 6 -1 7 3 0 , f. °/i<> 1665. Fad. Assessor io .  
i Kammercollegiet og tydfl Secretair Jorgen R . -  Mod. Ane 
Fabricius. D im itt. fra Kjobh.s Skole 1683. Reiste udenlands 
1686. Kom hjem 1680 og blev ? io t . fü r. äesitzn. ved Kjoben- 

.havns Universitet. Reiste 1690 atter til Tydstland, hvorfra Han 
kom tilbage 1692 og tiltraadte det juridiske Professorat. B lev 
1705 kgl. Historiograph, 1709 Assessor i Hoieste A e t og Justits- 
raad; 1712 Assessor i Ober-Admiralitetet; 1721 Etatsraad;
1723 Stiftamtmand i Tronhjem (cfr. Gjess. Jubelt. I . ,  436) 
og 1726 i Aalborg. Tog sin Afsked 1730. 1 1730 i
Flensborg, hvor Han havde levet i henved 5 A ar. H an Var gift 
med M a r i e  S c h o n ,  som dode i Aalborg 1730 og blev bisat j 
Frue Kirke 3. Ja n u a r  1731, 68 A ar gl. —  D e  ligge begge 
begravede i en 6 Alen dyb muret G ra v  paa Borglum  Kirkegaard, 
hvor der er opsat en firkantet Marmorsteen med en Jnscription, 
som forklarer, at Han „for dette Gravsted i den sorte M uld , som 
er 4 Alen langt og 4 Alen bredt indenfor de rundt om det 
ovenpaa Jorden opreiste Kampesteen, har givet til Kirken 200 
R d l., til Sognets Skole 200 R d l. og til dets Faltige 100 R d l.,  
hvorfor Emb So gn s Kongetiende er pantsat af Borglumklosters 
Eiere" ( D .  Atl. V . ,  278.)

Han forlangte at blive begrabet paa denne hoit beliggende 
Kirkegaard, fordi Han Var bange sor at komme til at ligge i

5
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Band; men, underligt nok, netop her er Kildevoeld i Jorden. 
(Goldschmidt, Dagtzog sra en Reise i Vensyssel, Kjobh. 1865, 
P ag. 199).

T il  Aalborg Latinflole sorcerede Han en Deel Boger, der 
bleve folgte ved Auktion i Flensborg, fordi de vare utjenlige for 
Skolen, for 129 Rdl. 5 Mk. 10 ß Courant, hvoraf Renten 
aarlig uddeles som Flittighedsbelonning til en Discipel (Hoffm. 
Fund. I V . ,  128). Han udgav forskjellige Skrifter og Disputatser, 
hvorom sindes Underretning i Worms og Nyerups Litt. Lex. 
— Han efterlod sig et herligt Bibliothek, som blev indlemmet 
i det Kongelige. v. Minerva 1786 I I . ,  321 og Ny Samlinger 
til den D an. Hist. I V .  I I ,  93— 9 5 , samt Werlauff, om det 
störe kgl. B ib l. Pag. 77— 85. Udforligere Efterretninger om 
Ham sindes i I k u r a  lä e a , Pag. 160; cfr. Nyerup: Skildring af 
Tilstanden i Danmark I I I ,  I I ,  253.

11. Claus von Kewentlou. 1730.
Fodt 1693. Faderen Frederik von R .  til Neverstorf, 

Nidder af Elephanten, Geheimeraad, Kloster-Provst i Itzehoe og 
Uetersen. Moderen Ane Hedevig von Qualen. V a r Kammer
junker og Besidder af Godserne Osterrade og Clevensieü. B le v  
1727 Kammecherre; 1728 Amtmand over Skanderborg og 
Aakjcrr Ämter. 1729 Ridder af Dannebroge. 1730
Stiftamtmand over Aalborg S t if t  og Amtmand over Aalborg 
Am t, i hvilket Embede Han endnu var 1735, som fees af et kgl. 
Nescript af 26de August d. A . til Stiftsovrigheden angaaende 
Fattigv«senet, hvoraf sindes en Afskrist i Skceve Proestearclüv; 
1733 blev Han Assessor i Hoieste Ret;  1736 Geheimeraad; 
Vg 1747 Geheimeconferentsraad; 1748 Nidder af Elephanten; 
"/b 1748 Proesident i Hoieste Ret. —  Fik " z ,  1751Ordenen <1e 
la  ü äe lite ; -j- 1758. V a r  i sin T id  Eier af Skivehuus
(Hoffm . Fund. I I I ,  445) og af Eskjcer.

G ift  1. G .  1727 med C h r i s t i a n e  B a r b a r a  R a n t z a u ,  
fodt 1683 (D a tie r af Jo h an  Rantzau til Orslevkloster, Gener. 
Lieutenant, fodt 1650, 1- 1708, og Sophie Amalie F r iis ,  fodt 
1650, -j- 1698), Enke efter Oberst Verner Parsberg til Bistrup 
og Eskjcer etc., 1' 1719. In ge n  B orn . H un dode "z^ 1747. 
„ E n  lcrrd Dam e" (Hoffm. dsk. Adelsmd. I ,  71, Tab. 3).
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Gift 2. G . 1748 med C h a r lo t te  D o rth e a  v. P le sse n ,  
fodt 1724, -j- 1758 (cfr. Hoffm. dsk. Adelsmd. I I I ,  299 og 
293, T a b .).

Jorgen SiUe. 1735. 12.
Jfolge Lengnicks Stamtavle over Familien B ille  Pag. 20 

var Han en So n  af Steen B . ,  Cancelliraad, til Jungetgaard, og 
Mette Sehesteo; derimod ifolge Billernes Stamtavle i Hoffm. 
Fund. I I ,  270, Son af Ronnov B ille  til Sandbygaard og Ane 
Hohndorff, hvilket er urigtigt, da disse Wgtefolk bleve gifte 1652.
Han var Eier af Ellinggaard og Bannerslund (v. D . A ll. V ,
348) samt af A as i T a a rs  S o g n  (ib ä . 319) og eiede endvidere 
Halvdelen af Lengsholm i Lendum S o g n , som Han arvede efter 
sine Svigerforceldre (id ä . 364). H an  var forst Commandeur i 
Soetaten, senere Conferentsraad og Stiftam tm and over Aalborg 
S t ift .  Dode 1735 ifolge Lengn., men 1736 ifolge D .  A tl. V ,
190 og 349, cf. Prospecter af danske Herregaarde (V ra a )  17de 
B in d  og 1738 ifolge Hoffm. Fund. I I ,  270;. begravet i Aistrup 
Kirke.

G ift  2"/. 1704 med J d a  R o d s te e n ,  1722 eller 1725 
(v. Rich. og Sech. Prosp. af dst. Herregaarde 17de B d . : V ra a ), 
Datter af Frederik R .  t il Lengsholm (V ra a ), Elkjoer, A as, 
Ellinggaard og Bannerslund, 1- 1674, og Kirstine Beck, 1 1719 
76 Aar gammel ( D .  Atl. V ,  297, 348 og 364). B o rn :

1. Frederikke K i r s t in e  B .  1- ung.
2. C h r i s t i n e  B i r g i t t e  B . ,  fodt ^  1707, ^ 2 ^ 1 7 6 7 .  G ift

med Schack Wittinghoff, Greve af Holck (f. 170 l ,  1776),
som ved dette Giftermaal blev E ier af (V ra a ), Elkjcer, Aas, 
Lengsholm samt Ellinggaard og Bannerslund (cf. Hoffm. 
D a n . Adelsmd. I I I ,  323, Tab. 2) .

Iver von Holck. 1 7 3 6 -1 7 7 3 . Fodt "/»1701 paa Holcken- 13. 
havn. Faderen Frederik Christian von Holck, Friherre til Holcken- 
havn og Oberstlieutenant i Cavalleriet. Moderen Mette Margrethe 
Rosenkrantz, ^  1703, Datter af Erik R . og Margrethe Krabbe. 
Dannede sig inden- og udenlands til „at tjene Gud, Köngen og 
Foedrelandet" (hvilket senere blev Hans ridderlige Symbolum).
2/1 1732 blev Han Kammerjunker hos Dronningen. 173g
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Stiftsbefalingsm and oder Aalborg S t if t  og Amtmand oder 
Aalborg Amt. 1741 Ridder af Dannebroge. 1749
fik Han Ordenen cke la  tiäe lite ; 1749 Geheimeraad;
'/g 1764 Geheimeconferentsraad; "/g 1773 entl. i Naade. — 
B le v  »/z 1777, uventet, Besidder af Baroniet Holcken- 
havn efter Erik  Rosenkrantz Holck, -j- 1777, S o n  af Hans
Broder E ile r H . til Holckenhavn, Stiftam tm and i A arhus, -j- 
1740 (cf. Hoffm. Danske Adelsmcend I I ,  158 og 151, T a b .). 
Dode i Aalborg 1781 og blev bisat i Frue Kirke ^  1782. 
Rector Gottschalch holdt paa Latinstolen en Sorgetale paa Latin  
oder Ham. H an s Gravskrift loeses i W andals maanedlige Tillcrg 
1782 S id e  14. Baroniet Holckenhavn tilfaldt efter Hans D od 
Hans hngste Broders Sonneson.

I  I .  Efterr. 1773 N r. 44 findes en Bekjendtgjorelse sra 
Conferentsraad Johan  Bentzon tll Sohngaardsholm  og Cancelli- 
raad, Bhfoged Johan Ludvig Lybecker i Nibe, at de, i Henhold 
til et kgl. Commissorium af 1773 indkaldte Alle og Enhver, 
som, i Anledning af Geheimeraad Holcks forte Embeder og der- 
med forbundne Forretninger, have Noget at fordre, til at anmelde 
hvad der til videre Rigtigheds Aflceggelse künde fordres, det vcrre 
sig Skifter og Bornepenge eüer andre pudliqve T in g  Stiftet 
vedkommende, saasom Kirker, Skoler, Hospitäler 0. s. v. I  N r. 
47 i ovenncevnte I .  Efterr. lcestes derpaa et Inserat fra Geheime
raad Holck dat. 1773, hvori Han efterlyser sin forrige Fuld- 
mcegtig Henrik Torp ( S o n  af Borgermester N r. 60 Peder T . ) ,  
der var reist bort den uden at aflcegge Regnstab. — I  Fo r- 
bindelse med ovennoevnte kgl. Commissorium til Bentzon og 
Canceüiraad Lybecker, fik de endvidere under 1774 Befaling 
til at undersoge og paakjende adskillige Urigtigheder i Henseende 
til KirkerS, Skolers og de Faltiges M idler her i B yen, hvilke 
vedkomme saavel Stiftamtmandens som Biskoppens Administration, 
hvorfor bemeldte Commission stulde paalcrgge Stiftamtmand Holck 
og Bistop Brorson at aflcegge Rede og Rigtighed for de i A a l
borg vcrrende Stiftelser i Scrrdeleshed og for hele Stiftets xutrlicive 
M idler i Almindelighed (cf. Borgermester N r. 54 Henrik H . 
Grotum ). Under 1774 anmodede derefter Stiftamtmand 
Holck og Bistop Brorson i I .  Efterr. og i Kjobenhavns Berlingste
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Posttidende alle Dedkommende om, for Commissionen at anmelde 
deres formentlige K rav og T iltale  til dem, snarest mulig „for at 
de, som begge vare gamle, künde faa den Glcede, forend de dode, 
at frikjendes for Egennytte, Urigtighed og Odselhed i deres 
Embeder, som de havde forestaaet i henved 37 A ar".

Sagen blev paakjendt i Hoieste Ret ^  1776; adstillige 
Poster bleve berigtigede, men i det O vrige Commissairernes 
Decision kjendt ved M agt at stände, dog saaledes, at de igjen 
bor forfatte en ny og lovligere Repartition.

Stiftamtmand Holck crgtede o/^, 1739 paa Restrup Froken 
A n e  S o p h i e  I u u l  (D atie r af Baron O ve Henrik J u u l  til 
Ryssensteen, Lundboek og Pandum , og Jd e  Anne Rantzau), fodt

1707, 1- "/g 1788; begravet V , s. A . i Aalborg. D e 
havde 3 S o n n e r :  Christian, Erik  og Frederik, der dode smaae.

Jfolge Stiftamtmandens og Frues Testamente stjcenkede de 
1000 R d l. danfl Courant til Frue Kirke.

Adolph Siegfried Grcve von der Osten. 1773— 1781. 14. 
Foct 1726. B lev  '^/,o 1750 Hofjunker. Kammerjunker 1754. 
Envoye extraordinaire ved det russisie Hof. Erholdt den russiste 
'Alexander Newsiy Orden og den polske S t .  S ta n is la u s  Orden 
23. Febr. 1766. Direktem ved Öresunds Toldkammer, som Han 
1771 afstod mod 4000 R d l. aarlig. Auctionsdirecteur ved Hof- 
etaten, som Han 1766 fik Tilladelse at maatte afstaae til en 
duelig Person. Kammerherre 1757 og Envoye extraordinaire i 
Neapel 28. April 1766; 1766 Nidder af Danne-
broge. b/i 1771 Minister for de udenrigfte Anliggender med 
Rang i Iste Classe N r. 12. B lev  1772, efter Struensees Fa ld , 
Medlem af Statsraadet. Fik 1773 Afsked og blev under 15. 
M arts udncevnt til Stifiam tm and i Aalborg, hvor Han ved stör 
Godgjorenhed og Menneflekjcerlighed efterlod sig et cerefuldt Minde.
I  I) r .  H alds Aalb. Fatt.-Voes. Hist. P ag . 31 bereites om Hans 
Virksomhed for at faae oprettet en Arbeidsanstalt, hvortil der ved 
Rescript 1773, ifolge Hans Jndstilling, blev skjoenket 400 R d l.
1774 den 2'/;« hiev Han Geheimeconserentsraad. Afgik som 
Stiftamtmand 1781. ( I  W andals maanedlige Tillceg for d. A .
S id e  106 findes en Afsiedstale til Ham, holdt paa Latinskolen
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°/io 1781 as Conrector K raft). 1782 Ju stitiariu s i Hoieste- 
Ret. 1783 Ridder af Stephanien. 1788 Overprce-
sident i Kjobenhavn. Afgik 1794; dode 1797 i Kjobenhavn. 
Ester Fradrag af nogle Legater til Hans Kammertjener og ovrige 
Domestiqver testamenterede Han fin Formue til S t .  H an s Hospi
tal, til Belob 23,333 R d l. 78 ß. Fundatsen er af "/« 1798
med kgl. Confirmation af /̂7 s. A . ( I .  E ftrr. 1797 N r. 4 og 
Collegial T id . 1798 P a g . 461).

15. Theo-ojms Levetzau. 1781— 1793.
Fodt 1742. Fader Geheimeraad H a n s  F r e d e r i k  L .  til 

Bygholm , Oxholm og Aalegaard, f. 1711, -j-1763, Kammerherre, 
Assessor i Hoiefte-Ret. Moder S o p h i e  v. E y n d t e n ,  f. 1718, 
j- 1795 (csr. F .  K rogh: de danske Majorater P ag . 258, T a b .). 
V a r  i sin Ungdom Academist ved S o ro  ridderlige Academi og 
holdt som saadan paa Köngens Fodselsdag den 31. M arts 1762 
en Tale, som gik ud paa at oise, „hvorfor Mcengden i at be- 
domme Fyrsternes Fortjenester mere beundrer den Seierrige end 
den Fredsommelige." (W orm  L .  Lex. I I . ,  651).

H an blev 31. M ai 1759 Kammerjunker. B lev 1768 
Stiftam tm and i Ribe. 1781 Stiftamtmand i Aalborg. Ridder 
af D b g. 1777. */, 1784 Geheimeraad; Kammerherre; 8 . X .*.
Afgik 1793. 1- °/.o 1817. G ift  V , 1770 med Comtesse
C a r o l i n e  <1o H v lc k ,  f. 1741, 1- 1811, D .  af Conrad Chri- 
stopher G r .  Holck til Orebygaard og Ermgaard Sophie W inter- 
feldt. In ge n  B orn.

16. Ditltv von Pentz 1794 -1 8 1 5 .
Fodt 1744 paa Fjellebroe. Fader: ConserentSraad 

F r e d e r i k  L u d v i g  C h r i s t i a n  von  Pentz  til Fjellebroe og 
Skovgaard i Fyen, -j- 1750 (S o n  af Stiftamtmand N r.
9, Gottfred von Pentz). Moder: A n e  M a r g r e t h e  von  H o l 
ste in ,  f. 1719, -j- bo/,o 1770, D atier af Oberst Gotische D it -  
lev von Holstein. H an blev i J u n i  1753 Cornel ved 3die jydske 
Kyradseer-Regiment. 1756 Lieutenant ved samme Regiment. 
Tog i J u n i 1761 „offentlig Examen ved Academiet i Kjoben
havn". I  December s. A . Second-Ritmester ved ovennoevnte
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Regiment. 17^6 Kclinmerjunker. 1767 efter Ansogning 
afgaaet fra Krigstjenesten.

E ier af Kannes (Rantzausgave) i Aarhuus Amt og 1771 
E ier af Fjellebroe. 1773 Kammerherre. 1780 Amtmand 
over nordre Bergenhuus Amt og 1781 oder Hedemarkens 
Amt. I  denne S t il l in g  bevirkede Han, at en betydelig Sko v- 
strcekning i Osterdalens Fogderi, der hidtil som Sam eie var ble- 
ven flemt forhugget, blev inddeelt, saa at hver Lodseier fik sin 
Andeel. 1789, 1. A p ril, udncrvnt til Amtmand over Dronning- 
borg, Silkeborg og M anager Ämter i Aarhuus S t ift ,  /̂g 1793 
Stiftsbefalingsmand over Aalborg S t if t  og Amtmand over A a l- 
borghuus Amt fra 1. Ja n u a r 1794. D e ovrige 3 Ämter, 
Aastrup, Borglum  og Seiistrup, bleve som et eget Am t, H jorring 
Amt, under s. D .  overdragne til Justitsraad og Committeret i 
Toldkammeret I .  L .  Lybecker (csr. under N r. 13) som Amtmand 
fra 1. Ja n u a r 1794. — 1793 Ridder (o : Storkors) af
Dannebroge. 1812 Geheimeconferentsraad. 1 8 l5  efter 
Ansogning entlediget i Naade med Pension fra 1. Ja n u a r  1816. 
Tilbragte sine sidste Leveaar i Aarhuus, hvor Han dode ^/^itz21.

I  Thaarups foedrelandste Nekrolog I .  Hefte ointales, at Han 
og Biskoppen, som Directeurer for Hospitalet, folgte den storste 
Deel af dettes Bondergods til Bonderne, hvorved Hospitalets 
Jndtcrgter betydeligen korogedes og Bondernes Kaar og S t illin g  
voesentlig blev forbedret; fremdeles at lyse og rummelige D aare- 
kister indrettedes ved Hospitalet istedetfor at undersordiske Hüller 
forhen tjente til Gjemmested for de Afsindige; endvidere, at en, 
Hospitalet tilhorende, Jordlod udenfor Byen 1795 blev enKirke- 
gaard for Hospitalet, at de forrige Kirkegaardspladser inde i Byen 
bleve folgte, og at der i Aaret 1805 ved Eiden af Hospitals
kirkegaarden blev anlagt den saakaldte Almeen-Kirkegaard for begge 
Sognes BeD^xe. I  Hans Embedstid blev endvidere Havne- 
vcrsenet organiseret og et Havne-Reglement forfattet, som under

1801 erholdt kgl. Confirmation. Fremdeles blev Bhens 
Borgervoebning, som aldeles var indgaaet, reorganiseret, Bhens 
B rand- og Vcegter-Vcesen sat paa en ordentligere og bedre Fod, 
idet flere Sproiter og Lygter bleve anskaffede. Ogsaa blev der i 
Hans T id , fornemlig som Folge af Generallieutenant Moltkes
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iorige Forestillinger, opfert en ny grundmuret Hovedvagt, et nyt 
Exerceer- og Depothuus samt et nyt m ilitairt Sygehuus. - 
Stiftam tm and Pentz cegtede 1767 paa Rodsteenseje D l l e -  
g a a r d  R o d s t e e n  S e h e s t e d ,  f. ^  1737, -j- i Aarhuus 
1817, Datter af Oberst Matthe Sehested til Rodsteenseje (cjr. 
E rs le v s  Fvrfatt. Lexicon).

17. Frederik von Moltke. 1816— 1824.
Fodt 1754 i Odense. Fader Generaüieutenant Johan 

Georg v. Moltke, Commandant paa Kronborg, f. 1703, -j- 
1764 (Broder til Kong Frederik den V s  Dndling Adam 

Gottlob M .) .  Moder Elisabeth Johanette Baronesse Wolzogen, 
f. 1712. V a r  i sine nnge A ar Page hos Enkedronning Ju lian e  
M arie, derefter Ojficeer i Cavalleriet og Student. 1773 Kam 
merjunker hos Enkedronningen. Tog 1775 jur. Exam . m. 
Laud B lev 1780 Kammerherre. 1781 Amtmand i Bradsberg 
Amt. 1788 Stiftamtmand vver Christiansand S t if t  og 1790 
over Aggershuus S t ift , 1790 Storkors af D b g. 1795
forste Deputeret i Generaltoldkammeret. 1799 Proesident i
det danske Cancellie. 1804 Proesident i Generaltoldkammeret; 
Anledningen til denne Forandring var en Tvist imellem M . og 
Generalprocureur Christian Colbjornsen, der blev Justitiarius i 
Hoieste-Ret. (Se e  udforligere herom C . F .  Wegener „Actmoes- 
sige B id rag  til Danm arks Historie i 19. Aarh. I . ,  71 og B ila g  
61. 1804 blev Moltke udnoevnt til Geheimeraad og 1808
til Geheimeconferentsraad. 1808 Ordens-Secretair. 
s. A . 1). N . 1811 Ridder af Elephanten. 1810
Statsm inister og "/,2 1811 Lillige Direktem ved Dresunds Told- 
kammer. ^ 1813 blev Han beordret at rage Forsoede i D irek
tionen for den almindelige Enkekasse samt i Commissionen for 
Norges Providering. 4de (eller U te ) M a i 1814 entlediget som 
Statsm inister og Proesident i Generaltoldkammeret og 24. M ai 
fra Hans ovrige Bestillinger undtagen som Directeur ved D re
sunds Toldkammer. T i l  O p lysn ing derom findes i Steenstrups 
Danst Maanedsskrift 1860 I .  B d . I I .  H . P a g . 127 Folgende: 

„Ester Norges Afstaaelse ved Freden i K ie l "/^ 1814 
viste der sig overalt i Danmark dog isoer i Jy lla n d , hvor 
Nordmoendenes Reisning havde fremkaldt stör Begeistring —
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stör Virksomhed for at affende Kornvarer til Norge. K jeb- 
mcendene andsede ikke den hermed forbundne störe Nisico og 
Autoriteterne understettede endog enkelte Steder Afsendelsen, 
trods Kong Frederik den V l 's  stränge Fvrbud. Prcesidenten i 
Generaltoldkammeret F .  Moltke, som folte wegen Sym pathi 
for Nordmcendene og derfor lod sig henrive til at tilstrive 
Teldstederne, at de ikke ftulde tage det ganfle alvorligt med 
Forbudet, blev med en skarp Tilkjendegivelse af Köngens M is -  
hag fjernet fra sine Embeder og Hovedstaden. —  Efter et P a r  
A ars Forlob blev Han dog atter sat i Virksomhed som Sti ft-  
amtmand i Aalborg." -

T i l  dette Embede blev Han udncrvnt 1815 fra 1816 
og 1824 entl. i Naade efter Ansogning. I  Forening med 
Biflop Jansen, Borgermester Hornsyld og Nector Tauber ud- 
stcedte Han den 28. Ja n u a r 1818 en Opfordring om G aver af 
Boger eller Penge til Stiftelsen af et offentligt Bibliothek for 
Aalborg S t i f t  og Amt og en Fundats sor dette erholdt h  itz ig  
kgl. Confirmation. P a a  Bibliotheket sindes et Portrait af Ham, 
skjcenket 1849 af en Unoevnt. —  T e n  4. Ja n u a r 1800 var Han 
bleven valgt til TEresmedlem af det danske Videnskabernes S c l -  
stab og 1803 til Forstander for det kgl. genealogiske og 
heraldiske Selstab i Kjobenhavn. Efter sin Entledigelse forlod 
Han Aalborg den 1824 og tog skriftlig -lssted med B yens 
Beboere i Borchs A vis N r. 131. Han tog ferst Ophold i K je - 
benhavn og 1830 paa V a lle , hvor Han dode ^  1836. Under 

1833 var Han efter Ansogning bleven entl. i Naade og med 
Pension fra sit Embede som Directeur ved Öresunds Toldkammer. 
O m  Hans Skrifter sindes Underretning i Erslevs Ferf. Lex. —  
Forskjellige Notitser om Ham sindes i I .  Eft. 1790 N r. 14, 
1818 N r. 9, 10, 1823 N r. 8, 10 og 1824 N r. 8, 9, samt i 
Borchs A vis 1822 N r. 9, 11, 1823 N r. 8, 9, 10, og 1824 
N r. 11, 12, 133 (om Hoitideligheden paa Compagniehuset '̂7, 
1824 i Anledning af Hans Afreise).

V a r  gift 1. G .  m. M a r g r e t h e  von  L o v e n s k j o l d ,  f. 
1772, ch 1808, D .  af Herman v. L . ,  E ier af Fossum 
Jernvoerk, f. 1739, ch 1799, Kammerherre, og In g e r M arie 
(eller Jngeborg) Deichmann, f. 1749, ch 1793. B e rn :
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1. G e o r g  H e r m a n  M . ,  f. 1789, -f 1854. Kam - 
merherre; Herredsf. i Vinding Herred. G . ; havde Born.

2. En  So n  (?).
G ift  2. G .  ^/g 1811 m. M a r g r e t h e S o p h i e  v. H au ch ,  

f. "  ,0 1757, ch d/, 1829 i Kjöbenhavn ( D .  af Andreas von 
Hauch, General og forste Deputeret i Generalitetet, f. 1708, 
1-l»/,1782, og Sophie S tü ru p , f. ^  1730, ch "/ -1 7 6 0 ). Hnn 
var 1778 bleven forste G ang gift m. Stiftamtmandens B ro - 
der, komnmnderende General i Norrejylland, Adam Ludvig von 
Moltke, k .  L .* ,  Storkors x. p., f. 1743, ch 20. Ja n u a r 

,  1810, med hvem hun havde 8 B o rn , blandt disse Generallieute
nant Anton C a r l Frederik v. Moltke, forhen Chef for 3. jydste 
Jnfanteri-Regim ent, fodt 1784, ch 1863 paa Frederiks- 
berg S lo t .  See iovrigt „B idrag til Geheimeraad F .  Moltkes 
Levnetsbeflrivelse" af Ludvig I .  F .  Moltke i Historist Tidsstrift
4. Roekke 11, og soerstilt aftrykt, Kjöbenhavn 1870; cfr. J lln str. 
T id . N r. 435 P a g . 150.

18. Greve Ehreurkich Lhristoffcr Ludvig von Moltke. 1824— 
1828. Fodt "/x  1790. Fader: Geheime-Conferentsraad, 
Overprcesident i Kjöbenhavn B e r n  er J a s p e r  A n d r e a s  vo n  
M o l t k e ,  Kammerherre, Lehnsgreve, 8 . L *  og v .  N .,  f. "/g 
1755, ch "/«18 3 5. M oder: E l i s a b e t h  L ü t k e n ,  f. 1763, 
ch 1797, D atier af Command. Capt. Christophcr L .  og Char
lotte Cathrine Weyse. V a r Student i K ie l, da Han 1810 blev 
privat inscriberet ved Kjobenhavns Universitet. Tog 2den Exam 
1811 med og 1814 jur. Att. med I^sucl. 1811 H of
junker; Kammerjunker. 1816 Secretair ved Gesandtstabet i 
Stokholm og 1817 Legationssecretair i B e rlin . ^ /, 1819 ud- 
noevnt til Amtmand for sondre Amt paa Is la n d  og eonstitueret 
i Stiftamtmandsembedet. 1819 Stiftamtmand over Is la n d . 
°/g 1823 Amtmand over Prcrsto Amt; 1824 Kammerherre;

1824 Stiftamtmand over Aalborg S t if t  og Amtmand over 
Aalborg Amt. ^ / z 1826 k * .  1828Hofmarschal hos P rin d sFre - 
derik C a rl Christian; s. A  I) .  N . »'/„ 1832 overordentlig G e
sandt og besuldmcegtiget Minister ved det svenfl-norste H o f ;
1834 6 *. Kommandeur af N  ordstjernen;"/« 1 8 4 0  8 . L .* ;  b̂/̂ 2 1846 
Gesandt og Minister ved Hoffet i P a r is ;  1847 Geheime-Con-
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serentsraad; 1851 Storofficeer af franst M reslegion; 1852 
Rang Iste Classe N r. 10; 1856 entlediget i Naade fra
Gesandtstabsposten; 1- 1864 i Kjobenhavn.

O m  Hans Afreise fra Aalborg findes en Beretning i Borchs 
A vis  1828 N r. 148. 1834 blev Hans Fader og Descendentere
ophoiede i Grevestanden. G ift 1819 med R e i n h o l d i n e  F r e -  
derikke V i l h e l m i n e  vo n  B a r d e n f l e t h ,  f. d̂/̂  1800, D .  af 
Contreadmiral, Kammerherre Jo h . Fred. B . ,  f. "/g 1772, -j- 

1833, og Augusta Vilhelmine Hellfried, f. 1775. D att. 
A u g u s t a  V i l h e l m i n e  T h o r v e i g a  v. M o l t k e ,  f. 1820. 
Stiftsdame i V a llo .

Johan Carl Thuerecht von Castenschiold. 1828 1836. 
Fodt 1787. B lev  1803 priv. dimitt. fra Herlnfsholm 

m. og blev kort efter Hofjunker. Tog 1806 jur.
Att. m. 1-kmd. 1807 Lluscnltant i Rentekammeret, senere Kam 
merjunker. ^̂ 7 1810 Amtmand i Sondre Amtet paa Is la n d  
med Befaling at tiltroede Len til Stiftamtmandsembedets Besty- 
relse paa Is la n d  anordnede Commission. 1813 tillige
Stiftamtmand paa Is la n d , da ovenncevnte Commission Var vp- 
hoevet. 1819 entlediget i Naade efter Ansogning. 1821 
constitueret og 1822 virkelig Stiftamtmand i Ribe.
1824 Kammerherre. 1828 Stiftamtmand over Aalborg S t i f t  
og Amtmand over Aalborg Amt. 0 ^  s. A . k .* . i^ Z ^  
Stiftamtmand over Fyens S t ift .  s- A . I) .  N . 1842
entlediget i Naade med Pension, -j- 1844 i Odense. G ift
"/g 1823 med F r e d e r ik k e  L o u i s e  V i l h e l m i n e ,  C o m t e s s e  
L ü t t i c h a u ,  f. "/1 1797 i B ru n sv ig , -j- 1836, D atier af
Kammerherre, Rigsgreve Fred. Chr. Tonne v. L .  til Aakjoer og 
Dhbvad, f. 1744, -s- 1805, og Catharine v. Bentzon, f. 1761, 
-j- 1828. 2 S .  og 2 D .

1. C a r o l i n e  A n t o n e t t e  C a t h a r i n e  E l i s a b e t h  v. C a 
stenschio ld,  f. 1824, g. 1870 m. C a rl Ludvig 
Ad. Venzon, f. 1823, Amtmand over Holbcek Amt. 
Kammerherre, R.*

2. J o a c h i m  M e l c h i o r  H o l t e n  T h u e re c h t  v. C a s t e n 
sch io ld ,  s. 1826. Leerer ved Blindeinstituttet i K jo - 
benhavn.

19.
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3. F r e d e r ik k e  L o u i s e  v o n  C a s t e n s c h io ld ,  s. 1831; 
ugist.

4. C a r l  H e n r i k  B i l h e l m  T h u e r c c h t  vo n  C a s t e n s c h io ld ,  
f. "/§ 1 8 3 5 ; Kammerjunker; Premier-Lieutenant iNhtteriet; 
Branddirecteur i Slagelse. G ift "/z 1867 med Alvilda 
GrevencoP-Castenschiold, f. " / ,  1839.

20. Lorentz Angel von Krieger. 1 8 3 6 -1 8 3 8 . Fodt i Kjoben- 
havn 1797. Faderen Kammerherre Johan Cornelius von 
Krieger, Contreadmiral og Eqvipagemester ved Holmen, fodt 1756, 
ch 1824. Moderen Dorthea L a ra  M aria  Meincke, fodt 1777, 
ch 1809. B lev 1814 priv. dimitt. af Professor I .  L .  Rasmussen 
med I-a u ä . Tog Aaret efter 2den Examen og 1819 ju r. 
A lt . med 1819 i Oktober Kammerjunker. 1820
Auditeur ved 2det Livregiment til Fods. 1826 fik Han Character 
af Overauditeur. " / ,  1829 Amtmand oder Is la n d s  söl.dre Amt 
og tillige constitueret i Stiftamtmandsembedet. 1831 fik Han 
Bestalling som Stiftamtmand. 1834 Medlem af Commissionen 
til at undersoge den islandste Handelslovgivning m. m. og kom s. 
A . i Eftersommeren til Kjobenhavn. Denne Commission fluttcde 
sine Forhandlinger i Foraaret 1835. Jm idlertid  var Han udncevnt 
til Medlem af Dstifternes Stcrnderforsamling som Deputeret for 
Is la n d  og reiste efter Forsamlingens Llu tn ing i Foraaret 1836 
tilbage til Is la n d . S .  A . den ^  blev Han beflikket til S t ift -  
amtmand over Aalborg S t if t  og Amtmand over Aalborg Amt. 
Jm idlertid vedblev Han i Vinteren 1836 til 1837 at bestyre sit 
Embede paa Is la n d  og ankom forst i J u n i 1837 til Aalborg. 
Jkke loenge efter blev Han angrebet af et betoenkeligt Jldebefindende, 
der tiltog i Lobet af Vinteren og bevirkede Hans Dod den */-> 
1838. H an blev begravet den '°/z om Morgenen K l.  6 ^ ,  efter 
Hans Onske, da denne Time netop var Hans Fodselstime og 
Begravelsesdagen tillige Hans Fodselsdag. I  Aalborg S t ifts -  
tidende 1838 N r. 77 findes en Necrolog over Ham og i samme 
B la d  en Beretning om Hans Begravelse. H an var ugist. I  
den körte T id , Han var her, vandt Han almindelig Agtelse og 
Hengivenhed ved sin Dygtighed, sit Retsind og elskelige Person- 
lighed.
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Christian Albrecht Muhme. 1838 -1 8 43 . F M 1794 21. 
i Kjöbenhavn. Faderen H ans E m il iu s B . ,  Commandeur i S o  
etaten, -j- 1826 i Svendborg som Jndrulleringschef og Overlods 
i Fyens S t ift  (hvis Bedstefader Var den bekjendte Hofproest under 
Christian den V I  Johan Bartholomceus B . ,  -j- 1757). H an s 
Moder var en Datter af Etatsraad Topp i Helsingör. H an blev 
dimitteret fra Herlufsholms Skole 1811 med ug. i alle 13 Fag og sik 
Universitetets Medaille. Tog 1812 og 1813 2den Examen med 
Udmcerkelse og 1816 jur. Att. med I^nuä. B lev 1820 
Auditeur ved 2det j. Jnfanteri-Regiment. 1822 surn.
Assessor i Landsover- samt Hof- og Stadsretten i Kjöbenhavn.
S .  A . blev Han beordret til, i Forening med Commandeur- 
capitain Schonheyder, at gaa til Ostindien for at undersoge Embeds- 
sorvaltningen der; 1824 Regjeringsraad og 3die Medlem af 
Gouvernementet; 1829 entlediget med Vartpenge og kom 1830 
til Kjöbenhavn. — 1831 Byfoged og Skriver i Store-
heddinge samt Herredssoged og Skriver i Stevns og Faxo Her- 
reder. s. A . Etatsraad. 1836 Borgermester og B y 
foged i Nestved sanit Herredsfoged og Skriver i Tybjerg Herred.
"Zy 1838 Stiftamtmand m. v. over Aalborg S t ift . 2°/̂  1840 
k * . 1843 Directeur i Generaltoldkammer- og Commerce-
collegiet. ^7, 1843 0*. "/z 1844 extraord. Assessor i Hoieste
Ret. 2",̂ . 1845 D . 28/b 1847 Geheimeconferentsraad og 8.
L * . 1848 Präsident i Generaltoldkammeret. 1848 til

s. A. Handelsminister. "'2 1849 kongevalgt Medlem af 
Rigsforsamlingen. s- A . Cabinetssecretair hos Köngen, 
1850— 1858 Directeur for Öresunds Toldkammer. 1851
midlertidig Udenrigsminister, tillige Premierminister 1852— 1853.
2*/. 1853 Udenrigsminister. H an ledede Underhandlingerne om 
Sundtoldens Afstosning 1 8 5 6 -1 8 5 7 . Fratraadte 1854
som Udenrigsminister og indtog alter sin S t illin g  som Directeur 
for Dresunds Toldkammer. 1856 Medlem af Rigsraadet.
1857 U . L * . "/^ 1864 Conseileprcesident og Udenrigsminister
samt midlertidig Minister for Holsteen og Lauenborg. 1865 
entlediget, 'd 1866. V ar hcedret med i l  udenlandste
Ordener (csr. Necrolvg i „Illustreret Tidende" for 1866 
N r. 379).
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Gift 1832 med Rasmine Wandel, fodt 1813, -j- 
1865 i Kjobenhavn, Datter af Regiments-Chirurg ved Prinds 
Christians Regiment Carl Andreas W ., fodt ^ /,z  1766, -j- 
1820, og Ellen Kirketerp, fodt 1783, -j- ' ° / „  1837. Born:

1. H a n s  E m i l  B . ,  fodt 1833, forhen Lieutenant i S o -
etaten; 1865 k.* for udviist Mod og Selvopoffrelse ved, 
i en Jldebrand i Kjobenhavn "/z s. A .,  at redde nuvcrrende 
6 s n ä . meä. N iels J v a r  Asmund Rovsing, fodt 1850. 
—  1868 entlediget i Naade af M arinen og tillagt
Capitains Character. Officeer af Wreslegionen. E ie r  af 
Norlund og Torstedlund samt Dogsted. G ift 1866 med 
L o u i s e  S c h y t t e ,  Datter af Hofjcegermester August Theodor
S .  til Bygholm .

2. C a r l  A n d r e a s  W a n d e l  B . ,  fodt ^  1835. Student
1855. Hur. k a u ll.  °.,j 1863. Secondlieutenant i
Jnfanteriets Krigs-Reserve ved 3die Jnfanteri-Regim ent. 
Saare t ved Mysunde 1864 og dode s. A . i Flens- 
borg. Ridderkorset, som blev Ham tildeelt Dagen for Hans 
D od, blev lagt paa Hans Kiste.

3. E l l a  A m a l i a  B l u h m e ,  fodt "/» 1838. G ift  med C a r l  
A u g u s t  A d e l b e r t  F r a n c i s c u s  J o h a n n e s  B r u u n ,  fodt 
paa Kraageruv ^  1824, Oberst i Artilleriet. k * . v .  N . 
4 Sonner og 1 Datter.

4. E b b a  R a g n h i l d e  B . ,  fodt V : 1843. Hofdame hos Arve- 
prindsesse Caroline.

5. J u s t  E i l e r  B . ,  fodt ""/io 1846. Lieutenant af Forsteerk- 
ningen ved Arlitleriet. 1873 E ier af Skovsgaard ved H o- 
broe. G ift  i November 1869 med H e l g a  R a s m u s s e n ,  
Datter af Directeur for Casino-Theatret i Kjobenhavn R .

22. Frederik Ferdinand von Tillisch. 1 8 4 3 -1 8 4 5 . Fodt
1801. Faderen Oberst G e o r g  F r e d e r i k  v. T . ,  fodt 
1759, -j-  ̂ g 1845 (? o n  af Kammerherre Henrik Vilhelm  v. T . ,  
Generalveimester, og Helene Margrethe v. Krogh). Moderen 
A u g u s t a  E l i s a b e t h  v o n  S t e m a n n ,  fodt ""/g 1770 (Datter 
af Geheimeraad Christian Ludvig v. S > , Overprcrfident i Altona, 
og forste Hustru Augusta Elisabeth von M üller, fodt 1739, -f-



79

1776). Dimitteret fra Herluf-.ck-olms Skole 1820 med l-auck.
Tog jur. Att. ^̂ /4 1825 med l-a u ä . 1826 Garnisons
auditeur i Rendsborg. s. A . Kammerjunker, ^/z 1830
Amtmand og Commandant paa Foeroerne. ^̂ /4 1837 Amtmand 
i Ningkjobing. 1341 k * . "/g 1843 Stiftam tm and oder
Aalborg S t ift  og Amtmand oder Aalborg Amt. 1843
Kammerherre. /§ 1844 midlertidig Cabinetssecretair hos Kong 
Christian V I I I .  -"/« 1845 v .  N . s. A . Cabinetssecretair 
fra 1846. "/g 1846 extraord. Assessor i Hoieste Ret.
1847 0*. 1848 8. k * . og samme D a g  Cabinetssecretair
hos Kong Frederik den V I I  (til 1852). 1848 tildeelt
Storkorset af Nordstjermn. 1849 Medlem af Bestyrelses- 
commissionen for S le sv ig . 1850 overordnet Negjerings-
commissair for S le sv ig  og samme D a g  Geheimeconferentsraad.
^  1851. k.. L * . "/z 1851 Minister sor S le sv ig . 1851
Jndenrigsminister til 1852. 1853 fungerende Cabinets-
seeretair. 1854 Jndenrigsminister og " / .z  s. A . afgaaet
som Minister og Cabinetssecretair. L a r  1856— 1863 Medlem 
af Rigsraadet. 1859 Chef for det kgl. Theater og Capel i 
Kjobenhavn. Afgaaet 1864. 1864 Patron for Petri Kirke,
Skoler og Stiftelser. "   ̂ 1864 Jndenrigsminister til 1865.

1874 Ordenscantsler. E r  Meddirecteur for det Classenske 
Fideicommis.

G ift 1830 med E l e o n o r a  D o r t h e a  E l i s a b e t h  
C o m t e s s e  von  S c h m e t t a u ,  fodt 1802, -j- 1874,
Datter af General-Lieutenant Rigsgreve Gottfred Vilhelm C h ri
stian v. S . ,  fodt 1752, -j- 1823, og Margrethe
Lilhelmine von Stem ann, Decanesse paa V a llo , fodt 1780 
(Datter af ovennoevnte Geheimeraad Christian Ludvig von S te 
mann, fodt 1730, 1813, og anden Hustru Jsabella Eleonora
Dorthea von Schmettau, fodt 1750, -j- 1818; cfr. Lengn. Fam . 
v. Tillisch og v. Stocken). 1 D atter: L i l h e l m i n e  M a r g r e t h e  
R a g n H i l d e  vo n  T . ,  fodt ""/g 1833.

Harald August von Hoppe. 1844— 1846. Constit. 23.
Fodt ^  1814. Fader: Kammerherre, Hofjoegermester F r e 

derik v. H o p p e ,  f. 1770, 1  1837, E ier af Soebygaard



80

i Sjcelland ( S o n  af Comerentsraad Peder H . og Elisabeth Holst) 
M oder: M a r i e  J o s e p h i n e  S k e e l ,  f. 1780, -j- 1821
(D atter af Geheimestatsminister Jorgen  Erik  S .  og Ane Sophie 
Dorthea von Ahlefeld). D im itt. 1831 fra Borgerdydsstolen i Kjoben- 
havn med I-au d . Tog 2deil Exam . 1832 med Udmcerkelse og 
jur. Att. 1835 med 1836 snrn. Protocol-Secretair i
Hoieste-Ret. 1838 Kammerjunker. 1843 Auskultant i Rente- 
kammeret. 1844 eonstit. Stiftamtmand m. v. i Aalborg. j- 
o/io 1846 i Aalborg; ugift. V a r  Medeier af Voergaard i Ven- 
syssel tilligemed Bloch og Rosenorn.

24. Lugen Sophus Ernst von Heltzen. 1846— 1847. Eonstit.
Fodt 1818 i Kjobenhavn. Fader: Kammerherre, Oberst

lieutenant C h r i s t i a n  L u d v i g  G u s t a v  v. H . ,  -j- 1855 i K jo - 
benhavn. M oder: M a r i e  E l i s a b e t h ,  s. Comtesse K n u t h ,  
-j- 1865 i Kjobenhavn. B le v  Student 1835 fra Borger
dydsstolen i  Kjobenhavn med I^auä. Tog 2den Examen n. A . 
med I^aud. og jur. Att. 1840 med I^auä. B le v  1840 
Hofjunker. 1343 surn. Protocolseeretair i HoiesteRet.
1845 Kammerjunker. 1846 Auskultant i Rentekamret. 1846 
const. Stiftam tm and m. v. i Aalborg. 1848 const. Amtmand i 
Veile, 1848 Chef for Indenrigsministeriets Sekretariat,
"b/b 1849 listige Committeret i Ministeriet. "/« 1850 R.*.
1850 const. Amtmand for Aabenraa og Lygumkloster Ämter, 
"/g s. A . const. Amtmand for Aabenraa, Nordborg og Sonder
borg Ämter. "/« 1850 Committeret hos Regjeringscommissair 
for S le s v ig ,  Tillisch. 1851 Amtmand for ovennoente 3
Ämter til 1864, da Han blev afsat af den preussifle Regjering. 
°/,o 1851 Kammerherre. «/,<. 1852 v .  L I. "V, 1864 Ju stits- 
minister og midlertidig Kultusminister. 1865 entlediget.
1867 6*^. — 1869 Stiftamtmand over Fyens S t if t  og Amt
mand over Odense Amt fra V .. G ift  °/io 1849 med C a t h r i n e  
E l i s a b e t h  v o n  S t e m a n n ,  fodt 1830, Datter af neden- 
ncevnte Stiftam tm and v. Stem ann. ,

25. Christian Ludvig von Stemann. 1847—1856. Fodt 
1791. Faderen Amtmand i S o ro , siden Geheimestatsminister 
P o u l Christian v. S . ,  fodt 1764, ch 1855 (S o n  af



81

Geheimer., Overproesident i Altona Christian Ludvig v. S .  og 
forste Hustru Augusta Elisabeth M üller, cfr. N r. 22) . M od.:  
C a t h r i n e  E l i s a b e t h  W a s s e r f a l l ,  dobt 1767, -h 
1850, en D atier af Grosserer Peter W asserfall i Kjobenhavn og 
Cathrine Elisabeth Colsm ann.

B lev privat diinitt. 1808 af W . H . Heiberg (da theol. Cand., 
-h 1820 som Prcest i Norqe). Fik I,a u ä . til 2den Exanien og 
ligeledes til jur. Att. " / , 1812. B le v  1812 udncrvnt til 
Kammerjunler. '"/r s. A . Auskultant i Rentekammeret. 1819 
const. og 1820 Amtmand i Randers Amt. "/§ 1826 Kammer- 
herre. 1828 Amtmand i S o re . ^  1828 H*. 1836
O . L I. 1842 6 *. '/§ 1847 L  tiftamtmand m. v. i Aalborg.
"'5 1856 entl. i Naade med Pension. 1 1857 paa Restrup,
som Han havde kjobt 1^55 af sin Svigerdatter.

G .  1. G .  m A n n a  J o a c h i  m in e  H e n r i e t t e  N e e r g a a r d ,  
f. 1800, -h "  g1832, D .  af M ajor Jo h a n  Andreas B runn  
Neergaard og Elise Henriette Cramer. B o rn :

1. P o u l  C h r i s t i a n  S t e m a n n ,  f. , -j- 1855 i
Kjobhv., Hofjcegermester, Eiev af Restrup. G .  m. E l i s a 
beth O l r i k ,  D att. af Etatsraad Jacob Baden O . ,  -j- ^^12 
1875, Borgermester m. v. i Helsingor. In gen  Born.

2. C a t h r i n e  E l i s a b e t h  S . ,  f. 1830. G .  m. oven- 
ncevnte Stiftamtmand Heltzen.

3. J o h a n  A n d r e a s  S .  S tu d . 1846. O anä. Hur. 1853 i 
Kjobhv. og i S le sv ig . Assistent i Ministeriet for S leßvig. 
^/z 1857 Cancellist i forste Departement. °/i„ 1857 entl. 
efter Ansogning, da Han s. A . blev E ier af Restrup, ^/g 
1858 Kammerjunker.

4. E n  D a tie r; ugift.
G .  2. G .  1833 m. A u g u s t a  F r e d e r ik k e  H e d v i g  

H e n r i e t t e  von  T i l l i s c h ,  f. 1795, D att. af M ajor Fre
den! v. T . ,  f. 1755 (T o n  af Kammerherre, Generalveimester 
Henrik Wilhelm v. T .  og Helene Margrethe v. Krogh, cfr. N r. 
22) ,  og Jd a  Christiane E ric iu s. In ge n  B orn.

- Fre-crik Christian Emil Dahlstrom. 1856—
Fodt 2"/i2 1815 i Roeskilde. Fader: Overkrigscommissair

26.
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N icolai Christian D . ,  f. c. 1787, -j- 1824 som Procurator i 
Kjoge. M oder: Lovise Freverikke Lund, f. 1786 i So ro , 
-j- 1871 i Roeskilde.

Dimitteret fra Roeskilde Skole 1831 med Udmoerkelse. Fik 
samme Character til 2den Exam . og 1835 I^au6. til jur. Att. 
1840 Auditeur og Caneellist ved Generalprocureurforretningerne. 
1842 tillige Caneellist i 2det Departement i Danste Cancellie.

1847 Fuldmoegtig. 1848 const. Departementschef under 
Justitsministeriets 2det Depart. s. A . virkelig Chef og J u -  
stitsraad. " Z u  1848 Departementsches sor Iste Depart. i samme 
Ministerium. 1850 Etatsraad. 1851 k * . ^  1856
Stiftam tm and oder Aalborg S t if t  og Amtmand oder Aalborg 
Am t. 1859 v .  N . 1864 tillagt Ordre til at sungere
som kgl. overordentlig Commissair under Vaabenhvilen fra - ' 
M a i i 4 Uger. 1865 Kammerherre. 1371 0 ? .
1872 Ridder af den preus. Kroneordens I I .  Classe med Stjerne. 
" / ,»  1872 6 ? .

G .  V , 1843 m. S o p h i e  V i l h e l m i n e  B e r t h a  O r s t e d ,  
f. 1821, Datter af Professor, v r .  p k il. H an s Christian 
Orsted, G eh.-Conf.-Raad, 8 . L .* ,  f. "/« 1777, '/g 1841 i
Kjobenhavn. og In g e r  B irg itts B a llu m , s. 1789 i Kieldby 
Proestegaard paa Moen, -j- 1875 i Kjobenhavn. —  1 D att.
(adopteret) S o p h i e  M a t h i l d e  M a r i e  D a h l s t r o m ,  f.
1849 i Kjobenhavn.

T i l  L e h n s m a n d  N r .  41 (O ve  Lunge):
Ved Kongebrev af "/, 1584 til Rentemesteren gives Aalborg- 

huus S lo t  og Lehn til O .  Lunge fra Philipps og Jacob! D a g  
( 1. M a i)  forstkommende.

T i l  L e h n s m a n d  N r . 4 3 (Tonne F r i is ) :
Jn d gav 1624 „en rigtig Fortegnelse over hvad Sced ther 

kand falte till Ladegaarden, som jeg udi B ru g  hafver, disligiste 
hvor mange Lcrs H o ther kand aufles."



Anhang.
L. S l o t s  s k r i v e r e .

Af saadanne vides:

1. Niels Zfversen, 1584; v. Borgermester N r. 37.

2. Anders Zeusen. 1601 (efr. Raadm . N r. 63). V a r 1608 
Raadmand (N r . 67).

3. Laren Nasmussen. V a r Llotsskriver "/z  1604.

4. Hans pedersen Wandel. V a r Slotsfiriver, da Han 1611 
blev Tolder paaSkagen; senere Borgermester i Aalborg (N r . 38).

5. Lars Hansen, v. Borgermester N r. 40.

6. Magens Simonsen. Noevnes i Budolphi Kirkebog 1632.

7. Hans Larensen, v. Borgermester N r. 45.

8. Nasmus Zeusen Holst, v. Raadmand N r. 90.

9. M agens Zensen. Noevnes i Aalborg Raadstuebog 1661 
Fo l. 2 som forhenv. Slotsflriver.

10. Hans Nielsen. L a r  i Embedet for 1664. v. Raadmand 
N r. 102.

11. Laren Madsen. f  1652.
G ift  med B i r g i t t e  T h o m a s d a t t e r .  -j- 1684. Skifte 

holdt efter dem 1684. Boet insolvent. B o rn :
1. Ane, gift 1. G . m. Hans Egidisen (Giodesen), Rector ved 

Aalborg Skole 1 6 3 1 -1 6 5 3 . -j- 1654. Gift 2. G . m. Peter 
Panck, Bhfoged i Aalborg (N r. 12).

2. M a r e n ,  fodt 1634, begr. " / -  1712; gist med Raadmand 
(N r . 99) Je n s  Christensen.

3. J o h a n n e ,  sodt 1638; gift m. Baltzer Borthuus, Kjobmand
i Aalborg, fodt 1637, S o n  af Kbmd. H an s B . ,  -h 1643,

6
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og Margrethe Jorgens-D atter, D atier af Borgermester (N r. 
39) Jorgen  Olufsen.

4. S i d s e l ,  fodt 1640; gift med Mittel Voxlef i Nibe.
5. B i r g i t t e ,  fodt 1642; gift med Lucas Knudsen, Kbmd. i

Aalborg, fodt 1639, -j- 1685. 5 B o rn . Ved Stiftet
1685 blev der 55 R d l. 2 ß til D eling  mellem Moderen og 
Bornene.

12. Th-ger Lassen, fodt 1623, formodentlig i V iborg; Broder 
til Borgermester ibä . Peder Lassen. V a r  1659 Skriver paa 
Aalborghuus. B le v  1667 E ier af Rodslet og ved Skjode af 12. 
M a i 1675 E ie r af Vesterladegaard. Eiede tillige Klarupgaard, 
Refsnoes samt en G aard i Aalborg ved Dsteraa, hvor Han jevnlig 
opholdt sig. —  V a r  Assessor samt Land- og So-Krigscom m issair. 
Modte flere Gange 1675— 78 paa Landemodet som Befuldmoegtiget 
paa Stift-Am tm and (N r . 3) Parsbergs Vegne, og i Aarene 1678 
og 1679 paa Eftermandens O .  Steels Vegne. Fungerede som 
Stift-Am tm and ca. 1687 til 1689. F it  ved kgl. Rescript  ̂
1682 Tilladelse til at lade indrette et Pu lp itur i Budolphi Kirke, 
hvorfor Han gav til Kirken 133 R d l. 2 M t. Kroner (Hoffm. 
Fund. I V  P a g . 22). f  1689; begr. ^/,^. Stervboet vurderet 
til 18,487 R d l. (S k ifte -P ro t.).

Gift 1. Gang 17de Sondag efter Trin itatis 1660 i Aalborg 
med Llsebeth Hans-Datter, 1675, begr. "/« ,  D atier af H ans 
Sorensen, Borgermester (N r .  45) i Aalborg. 5 B o rn :

1. H a n s  T h o g e r s e n  L a s s e n .  Student. E ier af V aar. 
G ift  1691 med J n g e b o r g  F o s s ,  Datter af Biskop 
Foss i Aalborg.

2. M a r e n  T h o g e r s e n  L . ,  fodt 1662; begr. ^  1695. G ift 
"/g  1686 med C h r i s t o p h e r  ä e  H e m m e r  til Refsnces, 
fodt 1662. 1 S o n .

3. L a u r i t s  T h o g e r s e n  L . ,  fodt ^  1664 i Aalborg, -j-
1718. S p r .  til Karby med A . paa M o rs. G ift  "/« 1 6 9 5  
med M a l e n e  M a r g r e t h e  K r a m p e ,  fodt 1675, 1719.
5 Sonner og 6 Dottre.

4. E l i s a b e t h  T h o g e r s e n  L . ,  fodt 1666, 1- 1689 i Aalborg; 
begr. ugift.



85

5. P e d e r  T h o g e r s e n  de L a s s o n ,  fsdt 1667 p aaR o d - 
flet; 1- ibd. 1737. CanceMraad, Justitsraad, E ier af 
Rodflet etc.; adlet ( D .  Atl. V ,  296 og Hoffm. Fund. I V ,  
186, 251). G ift  med A n e  L a s s e n ,  fodt 1665 i 
Aarhuus. -f 1747 paa Rodflet. 2 So nner og 1 Datter. 

Gift 2. Gang med Magdalene Iliels-Datter Fass, Softer 
til B iflop  F .  og Datter af v r .  N iels F . ,  fodt 1588, 'f 1645, 
Provincial-M edicus i Skaane samt Canonicus i Lund, og Karen 
M ath ias-D atter Jacobcra, -f 1645. 1 D atter: E l i s a b e t h
T h o g e r s e n  L a s s e n ;  -f ^̂ 4 1714. G ift  1690 med H a n s  
B e n z o n ,  fodt */,g 1657, -j- 1715. Commerceraad ogRente-
flriver. E ie r af Sohngaardsholm, Vester-Ladegaard, Kjellerup 
og JueÜund i Sjoelland (v. Peder Lassons Fund. Stam tavlen). 
3 Sonner og 4 Dottre.

Gift 3. Gang 1685 med Magdalene v. Ginchel, Datter 
af Borgermester (N r .  44) Christian v. G .  og Enke efter Assessor 
Ehristopher de Hemmer til Refsnoes samt Moder til ovennoevnte 
Assessor Christopher de Hemmer til Refsnoes. H un  legeredê /g 
1709 til Frue Kirke 100 R d l. Cour, og til de Faltige i Je n s  
B angs Fattighuus 100 R d l. (Hoffm. Fund. I V ,  52). Eiede og 
beboede som Enke Klarupgaard ( D .  A tl. V ,  75).

d. S t i f t s s k r i v  ere.
T i l  forfljellige Tider omtales nogle saakaldre „Skrivere", der, 

rimeligvis, have voeret S t i f t s  skr ivere .  D e  vare Forvaltere 
oder Stiftets Krongods og bleve ansatte af Köngen. D e skulde 
modtage og til Köngen affende Kronens Kirkekorn, eller Tiender, 
og Gjoesterie af Kirker og Proester, samt bortsoeste Kirketienderne 
m. v.

Kasmns pedersen. 1 5 4 5 -1 5 4 8  (cfr. D an fl M ag. 4. Rirkke
1. B in d ).

Iver Lkrifver. 1597.

Jens pederfen Lkriver. Begrabet 1629 (B u d . Kkbg.).
6 ^
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4. Ssren Madsen Skriver. Sto d  Fadder 1631 (ib<l.) H ans 
Enke begr. °/z 1652.

5. Jens Ssrensen Skriver. B egr. " / i  1639, 81 Aar gl. (ibcl.).

6. Ssren Lsrensen Sorreschmidt. S t i f t s  skr ive r  til 1664 
(v . B yflriver N r . 9 ).

7. Ssren Nielsen Lunge. Stiftsskriver til 1685, da Han blev 
Bhskriver (N r . 11 sv. Raadmand N r. 1251». Ved Landemodet 
"/ io  1673 „blev om Stiftsskriverens Lon fluttet, at hannem flal 
gives 3 S l n A  af hver 100 R d l. og 8 Q 10 Dage tilsorn at 
advaris om Skiftetid, da Stervboet enten kan lade Ham med sin 
egen Vogn fore frem og tilbage eller leie Vogn til Ham."

Ved Stcevning fremlagt "/« 1680 indstoevnede S t .  S k r . 
Soren  Lunge Rector M ag. W iingaard, fordi Han havde oppebaaret
O . og V .  Hassing Kirketiender og ingen Afgivt deraf ydet i nogle 
A ar. — Rectoren blev ved Hoieste Rets Dom  af "/g 1680 til- 
pligtet at betale, men efterkom ikke Dommen, hvorfor S t if t s -  
S k r iv . atter stcevnede Ham iß 8 2  og Landemodet afsagde 
D om  i Sage n , hvilken tildeels blev stadfoestet af Hoieste Ret 
s. A . (csr. Hundrup Loererstand ved Aalborg Skole P ag . 16 
og flgd.).

„A f S t ifts -S k r iv e r  Soren Nielsen Lunge blev 1680 
leveret Landemodet 2 Boger, een kolio, som er Vendelboe S t if t s  
Kirkers Hoved Jordbog, den anden og lo lio , form a oblon^a, 
Vendelboe S t if t s  Kirkers Jnventarium " (v. Landemodets Prot. 
P a g . 10, 80, 85 og 97).

8. Michel Nielsen Lunge, Broder til Fo rrige ; beskikket ^  1686
til Stiftsskriver; Bestallingsbrevet blev lcest og paaflrevet ved 
Landemodet 1686. -j- 1730; begr. ^  sot. 69 H an
var tillige Bedemand. G ift  1691 med M a r e n  S o r e n  s- 
D a t t e r  G l i m s h o l t ,  begr. 1740, Tatter af Hospitals
forstander (N r . 18) Soren Im sen  G lim sholt. 10 B orn , hvoraf 
5dode smaa. D e Andre vare:

1. A n e  L . ,  dobt 1694, -j- 1758, gift med J u l i u s
H e n r i k  v. W e r d e n ,  sodt 1681, -j- 1751. S p r .  paa 
L^uroe. 2 Sonner og 1 D atier.
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2. B o d i l  L . ,  dobt 1695. -j- 1741. G ift  1734
med S o r e n  F e r s l e v ,  S p r . til Dorre, F .  og R .  i Viborg 
S t ift . 1 S o n .

3. S o r e n  L . ,  dobt 1696, begr. 1777.
4. A n e  C a t h r i n e  L . ,  dobt "/« 1698, begr. ^/^1772. Ugift.
5. G j e r t r u d  K i r s t i n e  L . ,  dobt °/g 1708, begr. 1790. 

G ift 1711 med H a n s  V e r t e l s e n  W olck,  -b^°/g1766, 
Kjobmand i Aalborg. 1 S o n  Mittel Lunge W ., fodt 1742, 
f  1815, Rebflager i Aalborg.



II.
Borgermester e.

I  Ksobcnhavns Adresse-Avis 1765 Nr. 128 findes en Fvrtegnclse vver dem.

1422 medbesegler Borgermester Johannes Riclleson i 
Aalborg et Brev af L a s  Levenov, Vcebner, as Klarupgaard, til 
Bifkop Lave i Viborg (V iborg Diplom at. 345).

1. Peder Hlfarsen ( J f v a r s o n ,  J v e r s e n ) .  „1431. AfAdel> 
stand og en beromt M and" (A d r.-A v .) . Stiftede G ilte t 
„G u d s Legems Lau g" i Aalborg 1431 ( I .  E ft. 1767 N r. 11; 
cfr. D .  A tl. V ,  168, Hoffm. Fund. I V ,  10, Pont. Ann. I I ,  
152 og D .  M ag. 3. R .  1. B .  90).

I  dsk. Archiv-Registr. 3. B d . 1. H . P ag . 28 hedder det: 
„1439 Skjodebreff paa en boed osten S e t . Bodells Kircke Her 
P er Jllfarso n  fick aff Hendrich S m iid "  og Lbä. P ag . 26: „1472 
biscop Knudtz breff aff W iiborig paa ett hus oc jord i O lboriig 
osten S ct. Bodells kirckegaardt, norden fra JÜ farshus, att verre 
gifven tiü vor frue closter med Her Per Jlfarßens dather." 
Endvidere ibck. P a g . 55 omtaler et Sognevidne, „att bisp G iert 
i Borlum  aldeles hafde betalt Her P .  Jldfarßen borgermester i 
O lborg alt gods, Han kjobte aff Ham i Hanherrit 1477." — E n  
S o n  af Ham, J l f a r  P e d e r s e n ,  var 1453Prcest i Aalborg ( D .  
A tl. V ,  153).

2. Thne Thuesen. «1440; ogsaa as Adelstand" (A d r.-A v .).

3. Detmar (Thetmar) Henrichsen Lecher. „D ar forst Raadm d., 
blev siden Borgermester; har og vcerer af Adelstand og den 21de 
af de Bechers S lcrgt, som fiorerede 1437 og 1446" (A d r.-A v .). 
D a r Raadmand (N r. 1) 1436. S o m  Borgermester underflrev 
Han som Vidne DocuMenter 1443, 1445 og */, 1446.

4. ThomasGsdrichsen ( G i o r i c h s e n ,  G io t h e r i c h s e n ) .  „V a r 
forst Raadmand, fiden Borgermester 1446" (A d r.-A v .). Under-
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skrev til Vitterlighed 1442, 43, 45 og 46 (cfr. Raadmd. 
N r. 2 ).

Ärend Mekelberg. Anfores ikke i Kbhv. A d r.-A v is . V a r  
1456 Oldermand for G u ds Legems Laug og altsaa B o r g e r 
mester, da Oldermanden ifolge Statuterne skulde vcere Borger
mester (cfr. I .  E ft. 1767 N r. 11).

5. Thomas pe-ersen. 1450. (Kbhv. Adr.-Av.).
6. Christen Winther. „Forst Raadmand 1460, siden Bgmst.

1464; var en Adelsmand" ( K .  A d r .-A v .) .  Underskrev som 
Raadmand (N r .  4) til Vitterlighed 1456 og " 7  ̂ 1473. E r  
altsaa derester bleven Borgermester.

7. Johan Lmidt (eller S m i t h ,  S m e d h ).  „Forst Raadmand 
1456, siden Borgermester 1472" ( K .  A d r.A v .). Dette er urigtigt; 
thi Han var B o r g e r m e s t e r  allerede 1456, da Han, tillige- 
med Borgermester (N r .  10) S .  Eskildsen og Flere, i Henhold 
til kgl. Brev, lod rebe og dele nogle Agre paa Hasseris Mark.

R a a d m a n d ' ( N r .  3) J o h a n  S m e d h  (eller Sm ed, S m it)  
findes derimod at have underflrevet til Vitterlighed 1472, 74 og 
^7, 78. D e l maa voere to forskjellige Personer.

8. Robert Due. „Forst Raadmand 1476, siden Borgermester 
1478" ( K .  A d r.-A v .). Anfores blandt „R a a d m o e n d "  under 
N r. 7. H an var B o r g e r m e s t e r  allerede 1 4 6 6 ,  da Han, 
tilligemed nedenncevnte H . Jyde, underskrev Karen Thomasdatters 
Testamente (N . Dst. M ag. 6, 2, 140). H an  levede endnu 1481, 
da Han underskrev som Pidne.

9. Hans Jyde. „ V a r  en riig og beromt M and; byggede 
Papegoien til Gildehuus" ( K .  A d r.-A v .). Ifo lg e  D .  A tl. V ,  
167 var det 1463,  at Han byggede dette Gildehuus (siden 1651 
kaldet Compagnihuset) ved Osteraae. P a a  Fayaden loeses: „1461

Compagniehuus -  1847." D ar endnu 1478 Borger
mester, da Han underskrev til Vitterlighed („H ans Judhoe").

10. Loren Lsttildsen. „Forst Raadmand, siden Bgrmst. 1481" 
( K .  A d r .-A v .); cfr. Raadmand N r. 8 a. V a r Borgermester 
allerede 1456 O . ovenfor under N r. 7).

11. Iver Olnfsen. 1481 underskrev Han til Vitterlighed som 
B o r g e r m e s t e r  tilligemed R. D ue (N r .  8 ).
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12. Claus Wognsen. 1489. 1493.
13. Lazarus Thomsen. V a r  R a a d m a n d  (N r. 11) 1487 og 

B o r g e r m e s t e r  1491 og 1499.
14. Michel Dedersen. V a r  R a a d m a n d  (N r. 9) 1482 og 

B o r g e r m e s t e r  1500.
15. Peder Michellen. 1498; 1502.
16. jleder Nielsen. Raadmand (N r. 6) 1457, 1474; 1498; 

1500. V a r  Borgermester 1505. Medlem a fG u d s  Legems 
Laug.

Pavel Andersen 1505 (Aalborg Bispearchiv).
17. Abraham Högensen (eller Wogensen). V a r Raadmand (N r . 

12) 1505 og Borgermester 1513. I  Prosp. af dst. Herregd. 20. 
B d . (Albcek) kaldes Han Hagensen.

18. Laren Jensen. V a r Raadmand (N r. 13) 1482 og Borger
mester 1513.

19. Peder (eller N ie ls) Larensen. Raadmand (N r .  16) 1513. 
Borgermester 1515.

20. Hans Sartholomomssen. 1518. 1520. Faderen Bartholo-
moeus dar Bartfljoer eller Loege i Odense 1491 (cfr. Jngerslev 
Danm arks Loeger og Loegevoesen 1, 58) og kjobte 1492 et Steen- 
huus i denne B y ,  hvilket Han 1508, da Han var bosat i  Kjoben- 
havn som Bartfljoer og Borger, folgte til Sonnen. Denne var 
da Byfoged i Odense. As Kong H an s blev Han forflyttet til 
Aalborg og ansat som Tolder (N r . 1). I  dette Embede var
Han 1513 og var 1518 og 1520 tillige Borgermester. H an eiede 
og beboede uden T v iv l den Gaard paa gl. To rv , som kaldtes 
Toldergaarden, i hvilken Kong H an s, efter Sagnet, dode 20de 
Febr. 1513 (cf. J llu str . T id . N r. 477 P ag . 51). 1572 fljodede
Ane Hansdarter „hendes Steenhuus, som kaldes Toldergaarden 
paa Torvet", til Henrik Piphering. H an stk 1562 kgl. B e- 
villing til „at nedsoette sig i Aalborg og i 6 A ar vcere fri for 
Sandemandstog, Ncevningstog og alle andre Tog, som kan for- 
hindre Hans Handel imod, at Han giver Told som andre Fremmede, 
da Han bruger Fremmedes Penge" (S a m l.  t. j.  H . og Top. 7. 
B . ,  3. H . ,  P a g . 290). Senere eiedes denne Gaard as Borger- 
mestrene (N r. 34) P o u l P o p p , (N r .  42) Didrik Grubbe, 
(N r .  44) Christei von Ginchel og (N r . 46) D aniel Calov, sor-
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modentlig "/z 1668 nnder den paa nedenncevnte Steentavle om- 
kalte Jldebrand. 1668 skjodede Han den til sin Svigerson Tolder 
(N r. 9) Lucas Hansen, hvis Navn 8  8 . 8 . tilligemed Hans 
Kones 6 . 6 . ls :  Cathrine C a lo v), stod paa en Kaminramme i 
et Voerelse i Gaarden. E n  folgende Eier var Conferentsraad F .  
L .  C . von Pentz til Fjellebro i Fyen (Fader til Stiftamtmand 
sN r. 16) D itlev von Pentz), som afhcendede den til Stiftsprovst 
Bytzov. H an folgte den 1754 til Kloedehandler Anders Larsen 
Gjodwad for 1800 R d l. Co ur., og i Hans Fam ilie blev ven 
(med Undtagelse af 3 Aar 1 7 7 2 -7 5 , da Justitsraad, Am ts- 
sorvalter sN r. 8) Christen Christensen eiede den) til 1840, da 
den blev folgt til Kjobmand A . G .  Nissen, som afhcendede den 
1872 til Discontobanken i Aalborg; den blev da nedreven til 
Gründen og en heel ny smuk Bygning opfert. D e  to Stene 
med Inscription, der stode hver paa sin S id e  af Jndgangsdoren, 
og Steentavlen over denne, hvilke omtales i M arm . D a n . I I ,  
251, ere conserverede og findes ved Bygningen.

H an s Embede som Tolder bod ikke alene at indsamle Told 
og S ise , men ogsaa at falte S i ld ,  nedloegge Kjod o. s. v. og 
oversende Let til Kjobenhavn, hvilket sees af Hans aarlige Regn- 
flaber fra 1514— 1521, hvilke findes omtalte i Su h m s nye S m lg . 
I ,  P a g . 59, 73, 152, 160, 270, 341 m. F l .  -  H an  var i  stör 
Andest hos Kong Christian I I  og „Moder" S ig b rit . Med 
Köngen stod Han i stadig fortrolig Brevvexling og meddeelte 
denne Underretning om A lt, hvad der gik for sig i Vensyssel og 
Thy. H an var en virksom og klog M and, noieseende paa Köngens 
Bedste, men tillige paa sin egen Fordeel; der klagedes af og til 
over Hans Haardhed og Voldsomhed samt Egennytte, f. E x  i en 
Arvesag efter en rig Kjobmand D irik  Effentyr; men Han havde 
forstaaet at scette sig saa fast i Köngens Gunst, at In gen  sor- 
maaede Noget imod Ham. 1515 fik Han saaledes kgl. B rev og 
Protectorium, at „Han slal vcere ftattefri, saa lcenge som Han lever, 
og In gen  skal vcere Hans Dommer udi de Säger, som höre under 
Köngens Fogeder og Embedsmoend, uden Köngen selv eller hvem 
Han dertil scetter." 1518 fik Han, da N iels Clemmensen Embeds- 
mand paa Aalborg S lo t  var dod 1517, ligeledes kgl. B rev paa 
at modtage en Deel Gaarde, som denne havde havt, og nyde disse
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21.

mod at aflcrgge Regnflab sor dem, naar Köngen kom til Jy lla n d  
(S u h m  nye S a m lg . P a g . 279; cfr. videre herom under oven- 
ncevnte Lehnsmand sN r. 25) N iels Clemmensen). —  O g  endelig 
opnaaede Han at blive Lehnsmand og Slotsherre (N r .  27) paa 
Aalborg S lo t ,  et Lovte som Köngen havde givet Ham ved sin 
Ncervirrelse i Aalborg i Foraaret 1519 og Aaret efter opfyldte, 
endfljondt det var imod Hans Haandfoestning, da H ans B .  ikke 
var as Adel. 1520 gav Han som Lehnsmand paa Aalborg S lo t  
B isp Styge  i Borglum  Skjode paa en Vaaning og 9ord i S t .  
B o d ils  S o g n  (v. dfl. Arch.-Registr. 3, 1 P a g . 52). S o m  et 
Middel til at foroge Köngens Jndtcegter anbefalede Han at op- 
flrue Jndfoestningen paa Kronens Bondergods og var i det Hele 
en af de voerste Skattefogder i Riget. Prcelaterne og Adelen 
hadede Ham, om Han end raadede Köngen til Overboerenhed mod 
de sättige Adelsmoend og Enker. 1521 fik Han et n y tB e v iis  paa 
Köngens Naade, idet denne forlehnede Ham med Aggersunds Fcrrge- 
sted, Aalegaard og Heltfifleri qvit og frit sor Livstid . Aaret 
efter blev Han drcebt af Borgerne i Aalborg i deres Forbittrelse 
oder Hans Strcenghed som Skattefoged og Tolder; dette flete om 
Sommeren 1522 imellem 24de J u n i og 15de August. H ans 
Fader, som dengang endnu levede i Kjobenhavn, qvitterede under 
"/g  1522 til „M oder" S ig b r it  sor 150 Mark Danfle, modtagne 
i Anledning af Hans S o n s  Mord (v . A llen: Breve og Actstykker 
til Christian I l ' s  og Frederik I ' s  Historie I ,  17, hvor der, som 
og i samme Forfatters „3 nordifle Nigers Historie" I I ,  337— 38 
og I I I ,  I .  120 o. flgd., findes udforligere Meddelelser om denne 
M and).

Mouritz Zensen noevnes som Borgermester 1517 i folgende 
Kongebrev fra Christian I I :  „G jore alle vitterligt, at os elffelige 
Mouritz Jensen Borgermester i Alleborg haver nu fornoiet og 
antvordet os self 20 rhinfle Mylden, som Han fik af Soren 
Jensen, Morten Reff og N is  K at, Raadmoend der sammesteds, 
for at de flulde blive hjemme af dette vort Udbud" (S u h m s nye 
Sam linger til den danfle Historie 1. B d .,  S .  171). V a r  endnu 
1520 i Embedet. E r  muligen den Mouritz, der anfores blandt 
Tolderne (N r . 2) .
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22. Michel Hansen, Bestalling 1528, confirmeret 1533; noevnes 
endnu 1540; 1551. H an s S o n  Christen Michelsen, v. N r. 31. 
H an levede her i Byen 1494, da Han til Okloster fljodede sin 
„G aard i Frue S o g n  noest osten til Aaen og norden til Severin 
Estildsens H u u s" (v . dfl. Arch.-Registrat. 3, 1, 124).

F ra  Ham nedstammer den bekjendte Stadshauptmand Frederik 
Thuresen saaledes:

Michel Hansen.

I
Christen Michelsen, Borgermester N r. 31.
G ift  med Maren Thuresdatter.

!
Frederik Christensen, Borgermester N r. 36. 1- 1616.

> '
Thure Frederiksen.
G ift  1603 med Jngeborg, Datter af Borgermester (N r . 

35) H ans Lambertsen.

1. L a m b e r t  T h u r e s e n ;  
„vanvittig".

3. C h r i s t e n  T h u r e s e n .  
G i f t 1 6 3 2 m . S i d s e l H a n s -  
D a t t e r ,  -H1647, Datter af 
Raadmand (N r. 69) H an s 
Felthuus, -j- 1648.

I
D i d r i k  F e l t h u u s ,  fodt 
1642. E ier af Bremersvold 
1675 efter Farbroderen.

2. F r e d e r i k  T h u r e s e n ,  fodt 
»/„ 1613, -j-1675. S ta d s- 
oberst i Kjobenhavn (Natten 
10 11 Febr. 1659), cfr. 
Jü u str. T id . N r. 346 P a g . 
271. O m  Hans Legater af 
"/« 1674 v. Hoffm. Fund. 
I V ,  109— 113. E ier a fB re 
mersvold paa Lolland 1673.

4. H e r m a n  T h u r e s e n .
G ift  i  Kjobenhavn.
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23. Niels Jensen. Raadmand (N r. 17). 1534 Borgermester;
var her altsaa i Skipper Clemens Feide; noevnes ogsaa 1538. 
1540.

24. Hans Husum, fodt i Husum, var forst Raadmand (N r .  18), 
siden Borgermester 1535; var her endnu 1560.

25. Nsde Jeppe Pedersen 1536. 1540.

26. Jeppe Osttsen. 1538; var her endnu 1560; havde forhen 
vceret Raadmand (N r . 19).

27. Halli Andersen eller Jensen. 1548.
28. Christen Pedersen. 1549; var her 1557 (Gildehusets 

Protocol).
29. Jorgen Koning. 1550— 1569 ifolge Kbhvn.s Adresse-Avis,

altsaa i 1 9  A a r ;  men i Budolphi Kirke findes, ester M arm . D an .
2 . 240, folgende Jnscription: OtuistL 1569 die 18. N a rt i
m ortuu8 68t in  dom ino piu8 et 1rone8tu8 v ir  6eorA ill8  L s n in ^  
sn n o  eon8ulatu8 8ui 15. ^.o. 8s1vatori8 1579 die 30. N a i i
nrortnn 68t ln  dom ino x ia  et Kone8ta rnatrona ö srb n ra  
L s n in ^8 (cfr. Gildehusets og Raadstueprotocol lol. 24). D ar 
Raadmand 1543 og endnu 1551, da Hospitalsforstander (3 ) Peder 
Jensen tilskjodede Ham et Stykke Jo rd . Havde en S o n  P e d e r  
J o r g e n s e n  K o n i n g ,  Tolder og Foged iKrogstad iNorge, som 
var gift med A n e ,  D atier af Frants Christophersen, Proest i 
Ugilt. Deres S o n  M o u r i t s  P e d e r s e n  K o n i n g  var v r .  
tkeol. og Biflop i Aalborg S t i f t  1668 -7 2 . E n  anden So n  
F r a n t z  P e d e r s e n  K o n i n g  var Proest til Hetsinge og Drossel
berg 1668— 94.

30. Christen Skriver ( T h y b o ,  i Gildehusets Protocol „ther 
mange tusinte reisede og udvandrede fra O lb o rrig"), sodt i A a l
borg, var Kirkevoerge for Budolphi Kirke i 3 Aar og Tolder (N r .  
3) i 2 Aar. B lev Raadmand (N r . 20)  1536 (1549 ifolge Kbhvn.s 
A d r.-A vis 1766 N r. 3 1 ) ,  Borgermester 1557 (1560 ifolge Nye 
Kirkehist. Säm ling 5. B in d  2. H . P ag . 351). B le v  Gildebroder 
1551 og var Maigreve 1554. „V ar Capitain paa det Skib  
Jo n a s , som Aalborg udredede til K rig  mod de Svenske 1561, og 
blev beholden salveret under G ulland 1566. S k a l have gjorr 
mange Reiser til Byens Bedste."
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31. Christen Michelsen (cfr. S a m l. t. j. H . og Top. 5, 1. 70). 
1570; havde vceret Raadmand (N r. 2 7 ); var en S o n  af Michel 
Hansen, Borger og 1528 Borgermester (N r .  22)  i Aalborg. 
H ans Kone, M a r i n e  (etter M a r e n )  T h u u r s  etter T h u r e s -  
d a l t e r ,  siges at have vcrret af de adelige Bjelker i Sve rrig  og i 
S lcrgt med Kong Gustav Erichsen Vasa. R im eligviis  har 
„M aren Turisgade" Navn efter hende. Hun maa have vcrret i 
Slcegt med og mutigen Softer til M a r g r e t h e  T h u r e s - D a t t e r  
V i e l t e ,  gift med Lehnsmand (N r . 21) M o u r i t s  N i e l s e n  
G y l d e n s t j e r n e ,  og til B i r g i t t e  T h u r e s - D a t t e r  B j e l k e  
<v. under Lehnsmand N r. 12). E n  S o n ,  F r e d e r i k  C h r i 
stensen,  blev Borgermester (v. N r. 36), en anden H a n s  
C h r i s t e n s e n  blev Raadmand (N r. 56).

32. Jens Christensen Rsrholm (csr. S a m lg . t. j. H . og T . ; I.
e ) .  V a r 1569 Raadmand (N r. 2 8 ); 1573 Borgermester; dode 
1576 „af Pestelentze" (v. N . Kkhist. S a m lg . 5. B d . 2. H . P ag . 
368; Registeret til Peder O xes Levnet).

33. Peder Finde. S o n  af N ie ls Finde, Borger i Aalborg; var 
Byflriver (N r . 4) 1561 og 1570, som sees af to Documenter i 
Bispearchivet, hvorved Hans S e g l hcenger. B le v  1579 tillige 
Raadmand (N r. 43) og aflagde sit fidste Regnflab som Byflriver 
den 3die Ja n u a r 1586, da hau 1585 var bleven Borgermester; 
afgik formedelst langvarig Sygdom  (v. S a m t. t. j. H .  og T .  5. 
B . ,  1. H . P a g . 70: „for lang siugdom afsat").

34. pöui Poulsen Popp ( P o p p e )  var Raadmand (N r. 36) fra 
1573 (v. S a m l. t. j.  H . og Top. 5. B d . 1. H .  P ag . 70) og 
Borgermester 1576 (Kbhvn.s A d r.-A v is  1765 N r. 1 2 8 ); m en 
afgik allerede 1579 fra dettr Embede; thi ved Brev af 22. Febr. 
1579 gjor Kong Frederik den 2den vitterligt, at „efterdi P o u l 
Popp, Borgermester i Aalborg, har andraget, hvorledes Han ved 
denne Bestilling forsommer meget i sin Haandtering, Ncering og 
Biergning, bevilger og tillader Köngen, at Han til Ph ilip p i og 
Jacobi D a g  forstkommende maa blive f r i  fo r  bemeldte B e 
s t i l l i n g ,  ligesaa og at Han fremdeles altid maa vcere forflaanet 
for den, for Toug so : for at deeltage i Sandemcrnds etter Noev-
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nings-Tog^j og al anden saadan B yes Befaling" (v . Hist. T id s- 
flrift 5. B d . P a g . 86) .  Boede i Toldergaarden (v. N r. 20) og 
eiede vist ogsaa Stedet N r. 462 i Torvegade (fra Brodregyde til 
Gammeltorv sv. S a m lg . t. j. H . og Top. 1. B .  2. H .  P ag . 
182— 8 3 ; cf. „Jllustreret Tidende" N r. 709 P ag . 2 82D . Skjoenkede 
en Prcrdikestol til Frue Kirke 1581 (ibck.); den har folgende I n 
skription: „Po el Popp og Maren Poppis hans Hostro kerre > lode 
meg opsoette G u s  O rd  til Erre I som de gerne horre og lerre." 
O ver Jndgangen staaer: ^ n n o  D o m in i 1603. B lev gift '/j, 1563 
med M a r e n  J o r g e n s - D a t t e r ,  - j - 1599 (Epithaph. i Frue 
Kirke), D atier af Jorgen Knudsen og Enke efter Toldskriver Peder 
Beck, -f- 1561 (v . N . Kirkehistor. S a m lg . 5. B .  2. H . 1870
P a g . 354; jfr. M arm . D a n . I I ,  247). V a r  en dygtig og virk- 
som M and, meget anseet og derhos riig . -j- 1597 (Epitaph,
i Frue Kirke). F ra  Ham nedstammede en talrig Sloegt, der 
endnu levede her i Byen i dette Aarhundrede. To Gyder boere 
endnu Navnet Karen og M aren Poppes Gyder.

35. Hans Lambertsen. B le v  Raadmand (N r . 42) 1573; var 
Borgermester 1579. 1588. Efterlod 3 D ottre:

1. A n e ,  som var gift med Raadm. (N r . 46) Tonnes Balckenburg.
2. J n g e b o r g ,  gift med Thure Fredrichsen (S o n  af Borger

mester sN r. 36^ Fred. Christensen).
3. S i l l e ,  gift med Christen Buck O . Raadmand N r. 58).

36. Frederich Ohristenlen. S o n  af ovenncevnte Christen Michelsen
(N r . 31). Forhen Raadmand (N r . 4 5 ); var Borgermester 
1586; resignerede for Skrobelighed (v . S a m lg . t. j. H . og T .  
5, 1. P a g . 70) dode 1616. 1593 den 28de J u n i „overregnede
Han G u d s Legems Laugs G ildes Regnstab" (v. Gieldbogen). 
V a r  i flere A ar „Skaffer" i G u d s Legems Laug. H an s B ry llu p  
stod i Gildehuset 1603 (formodentlig 2det Wgteflab sibä/f). E n  
S o n  af Ham var ovennoevnte T h u r e  F r e d e r ic h s e n  (v. under 
N r. 22 og N r. 35). E n  Datter B e n t e  blev gift med Kjob- 
mand Hermann v. Ginchel (S o n  Chr. von Ginchel, v. N r. 44).

37. Ittels Ifversen Skriver. 1599— 1617. D ar forst S lo ts -  
Skriver (N r . 1)  paa Aalborghuus, siden Raadmand (N r. 50) og 
blev derefter Borgermester 1599 ifolge Kbhvns A d r.-A vis 1765 
N r. 128, men var det allerede den 28de J u n i 1593 ifolge G uds
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Legems Laugs Gildes Gieldbog. Kold.-Rosenvinge ncevner Ham 
i Udv. af gl. d. Domme 4. B .  348 som Borgermester 1592. D e l 
Legat paa 100 R d l. Co ur., som i Hoffm. Fund. I V ,  103 siges 
at voere oprettet den 15de Novbr. 1602 af N iels J o r g e n s e n ,  
Borgermester i Aalborg, blev oprettet af N . Jfversen (Jorgensen 
er en Trykfeil for Jfversen). V a r gift 1. G ang med G e r t r u d  
J u s t - D a t t e r ,  som dode 1602 a. se. 46. 2. G ang med A n e  
J e n s - D a t t e r ,  -j- 1649, begr. A. M. 63, Datter af Je n s  
Bjornsen K a a s til Strandbylund i E llin g  S o g n  (cfr. Hoffm. 
Fund. I V  E id e  11). H an  dode 23de Septbr. 1617, 72 A ar 
gammel, begravet i Budolphi Kirke ( D .  A tla s). Efterlod sig 
800 Lod S o lv  (S a m l.  t. j. H . o. T .  5. B .  1. 96). Havde 
to Sonner, J v a r  N i e l s e n ,  Borgermester og Tolder i Skagen, 
og H a n s  N i e l s e n ,  Laugmand i Norge, samt en Datter G e r 
t r u d ,  gift med to Proester i Aaby, Peder Jakobsen Holm  og 
Thomas Henriksen H jorring.

Hans Pedersen Wandel ( W a n d i l l )  var fra Ribe og uden 
T v iv l en Sonneson af den forste evangel. Biskop i Ribe Jo h an  
Wandel. H an havde givet sig i Hoftjeneste, havde el'terhaanden 
voeret Slotsfoged, Ridefoged og S lo tsflriver (N r . 4) paa Aalborg- 
huus; blev 1611 Tolder paa Skagen, men allerede 18de Novbr. 
1613 Tolder samt Raadmand (N r. 68)  i Aalborg og 1614 
Borgermester. G ift  1602 med M a r i n e  L a u r i t z - D a t t e r ,  
Datter af Raadmand, senere Borgermester Lauritz Thogersen i 
Ribe og Jngeborg Lam berts-D atter (cfr. Sä m lin g  t. j. H .  og 
Top. B .  I ,  Pag. 225 og 303). Dottre af Ham vare vistnok:

1. M a r e n  H a n s - D a t t e r  W a n d e l ,  -j- 1650. G ift  med 3
Proester ved Frue Kirke: 1.' D a v id  Jensen Klyne, -j- 1634.
2. N iels Andersen W adum, -j- 1645. 3. Jacob Paulsen, -j-
1677. .

2. K a r e n  H a n s - D a t t e r  W a n d e l ;  ugift.
H an dode 1622 (efterlod sig 974 Lod S o lv  f^Samlg. t.

j.  H . og Top. 5, 1. 96^) og Enken 1640 og ere begravede 
i Frue Kirke. D e gave til den nye Altertavle i Frue Kirke 100 
R d l. og til Stafferingen 60 R d l. samt 10 af de 30 Messing- 
piller, som stille Alteret fra Choret (Borgermester sN r. 40^ La rs  
Hansen Skriver og Raadmand sN r. 73^ Johan  Ertm ann gave
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Olufsen, samt Raadmcrndene Je n s  Andersen K rag, D id . Grubbe, 
L a rs  Jensen, H an s Felthuus, Gregers Christensen og La rs  
Hansen samt 21 Borgere af Aalborg, den 15de M a i 1620 med 
oprakte Fingre deres hoieste E d  paa, at J f r .  Christence Axels- 
Datter Kruckow dar udlagt som Troldkvinde. ( S e  hele Sagen 
og Dom m en, hvorvcd Jomfruen mistede Livet, i N . D .  M ag.
1. S id e  7 3 .)

39. Jorgen Olufsen. 1 6 1 8 -1 6 4 5 . Fsd t i Vendsyssel af Bonder
folk; Kjobmand i Aalborg; blev Raadmand (N r. 60) 1598 og 
Borgermester 1618. Äaldes 1629 iRaadstue-Copibog „fordum 
Borgmester". Dode 1645; begr. 5te Oktober. H an s Hustru 
blev begravet 2den M arts 1645 (B u d . Kkbg.). Efterlod sig 4 
Sonner J e n s ,  „som gav sig i Jesuiter-Ordenen", H a n s ,  -j- 
1652, begr. '"/« 1652, ugift, P o u l  (kaldes ogsaa P o u l  P o p  
J o r g e n s e n  eller P o u l  J o r g e n s e n  P o p ;  -j- 1650; gist med 
Johanne Lauridsen, -j- 1661, D atier af Raadmand sN r. 66s 
Laurids Jensen) og H a n s  B u d t z  J o r g e n s e n  (begr. */, 1667; 
gift med M a r e n  B r a n d t ,  D atier af Raadmand sN r. 85^Johan 
B r . ) ;  7 Sonner og 6 D ottre), som alle tre bleve Kjobmcend i 
Aalborg, samt 4 Dottre:

1. J o h a n n e ,  gift med Borgermester (N r .  43) Christopher äe 
Hemmer.

2. S i d s e l ,  gift med Borgermester (N r . 44) Chr. v. Ginckel.
3. M a r e n ,  gift med Raadmand (N r. 75) Hybert Sn itlach, og
4. M a r g r e t e ,  trolovet "/z 1627 i  Aalborg viel s. A . i Norge 

med H an s Borthuus, Kjobmand i Aalborg. 5 Sonner og 
3 Dottre.

40. Lars Hansen Skriver. Fodt i Tondern 1579. V a r  forst 
Slotsstriver (N r .  5) paa Aalborghuus, hvoraf Han fik Tilnavnet 
S kriv e r; blev "/g  1617 Raadmand (N r. 72) og 1622 Borger
mester. O m  Hans Gave til Frue Kirke af 10 Messingpiller v. 
N r . 38. V a r  gift med E l s e ,  D atier af Borgermester Peder 
Hegelund i R ibe ; hun dode 7de M arts 1641, 63 Aar gl. H un 
havde forst voeret gift med Distop Jakob Holm , fodt 1543, -j- 
1609, og crgtede 3die G ang 31 Bistop Chr. Hansen Riber

98
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i Aalborg, f. 1567,1-1642 —  L .  Hansen Skriver dode ^  1630 i sit 
51de Aar og blev begravet i Frue Kirke 4de J u n i.  P a a  nordre S id e  
af Muren i Choret i  Frue Kirke var en Tadle oder Ham og 
Hustru. D e boede ved Dsteraa i en G aard, som 1738 eiedes af 
Chr. Heug (H o g). P a a  to störe opreiste Stene udenfor Deren 
og nedenfor Trappen stod da deres Navne saaledes: I.. 8 . 8 . og
8 . 8 . 8 . (Fam ilien H olm s Slcegtbog). O m  denne G aard, paa 
Hjornet af Dsteraa og Stranden, v. Aalborgposten 1867 N r. 16. 
D en blev bygget 1620. Dette A arsta l med Bogstaverne 8 . 8 . 
og 8 . 8 . stod paa en Steenplade udenpaa den störe runde Steen
trappe, som forte op til anden Etage, og paa en smukt udarbeidet 
D e r  i et Voerelse i samme Etage (sfr. Sam linger til I .  H . og 
Top. 2. Hefte 1866 P ag . 185). D e havde 5 B o rn , som vare 
levende 1631, da der blev holdt Skifte:

1. J a c o b  L a u r i t s e n  S k r i v e r ,  fodt 1611, Kjobmand i V i-  
borg, gist med Kirsten Christens-Datter Hog.

2. P e d e r ,  fodt 1612.
3. E l i s a b e t h ,  fodt 1614, gift forste Gang ^  1632 med 

Borgermester (N r . 45) H an s Sorensen og 2den G ang 
1661 med Apotheker og Borgermester (N r . 46) D aniel Calow .

4. J n g e b o r g ,  fodt 1616.
5. M a t h i a s ,  fodt 1619, saldt som Lieutenant i Krigen mod de 

Svenske 1657.
Hans Sorensen senior. 1625—1630. Fodt i Hcesinge i Fyen 

1591. V a r tillige Tolder (N r .  7). 1625 Borgermester. 1630 „af 
K g l. M aj. erlediget" fra Borgermester-Embedet. Vedblev derefter 
at voere Tolder; i Skifteprotocollen og i Kirkebogen bencevnes Han 
saaledes. -j- 1651; begr. ^  i  Frue Kirke. Efterlod sig G u ld  
og Perler for 367 D aler og S o ld  for 725 D aler (v. S a m lg . t. 
j.  H . og Top. 5, 1. 96). H an s Boe gav 1651 til de Fattige 
66Ndl. 4 ß (H . Fund. IV, 181). G ift 1623 med A ne B e n d t s -  
D a t t e r ,  fodt 1606 i  Randers, dod ^/g 1657, begr. i Frue 
Kirke; var D atier af Borgermester Bendt Hansen i Randers og 
Hustru Karen Pouls-D atter. D e  havde folgende B o rn :

1. B e n d t  H a n s e n ,  fodt 1625; -j- 1672 som Sognepr. 
til Hammer og Horsens i Kjoer Herred.

2. P o u l  H a n s e n ,  fodt 1630, dobt ; -f-1656 ugift i Campen.
7
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3. S s r e n  H a n s e n ,  V r .  meä., var practiserende Loege (N r. 
2) i Aalborg; -j- ugift 1664; begr. */..

4. K a r e n  H a n s - D a t t e r ,  fodt 1632, dobt -j- 1650 
ugist; begr. '/z.

5. 6. J o h a n n e ,  K i r s t e n ,  Lv illin g e r; dode 1634 spoede.
7. M a r e n  H a n s - D a t t e r ,  fodt 1635, dobt -j- 1654; 

7de Sondag efter T r in . 1651 gift med Raadmand (N r . 87) 
T h o m a s  L a u r i t z e n  i Aalborg.

8. J o h a n n e  H a n s - D a t t e r ,  gift 1. Sondag i Advent 1658 
med Borgermester (N r .  48) J a k o b  U r b a n s e n  i Aalborg.

9. H a n s  H a n s e n ,  dobt "/z 1643, begr. s. A .
10. K i r s t e n  H a n s - D a t t e r ,  fodt 1646, dobt -j- »/, 1680; 

gift 69 med v r .  meä. pract. Loege (N r . 4) N i e l s  
J e s p e r s e n .
I  Frue Kirke lod H an s Sorensens Enke opscette et Epita

phium med sit eget, Hans og de ti B o rn s Portraiter.

Didrik Grubbe. Raadmand (N r. 65) 1598 og endnu ^ /,g  
1630; Borgermester 1630; eiede og beboede Toldergaarden paa 
G am m eltorv; -j-1643, begr. ^  i Frue Kirke. Eiede det gamle S lo t  
med Enghave, som Hans Arvinger folgte til pract. Loege (N r . 3) D r. 
N ie ls  Bentzon (v. N . - J y l l .  Folkeblad 1877 N r. 251). V a r  gift 
med A n e  A n d e r s - D a t t e r  J u u l ,  som dode 1649, bcgr. "/« i 
Frue Kirke. Deres B orn  vare:

1. M a r q r e t h e  G r u b b e ,  gift ^0/7 31 med v r .  meä. pract. 
Loege (N r . 1)  E h r .  S c h y t t e .

2. M e t t e ,  gift 1640, 15. Sondag efter T rin it. med Borger
mester og Apotheker D a n i e l  C a l o w  (cfr. N r. 46).

3. S i d s e l  (Cidzell, Cecilie), gift " / ,g  26 med Raadmand (N r. 
86) J a k o b  J o h a n s e n  D i s t e l b e r g .

4. A n e ,  -j- 1669, gift med Kjobmand P e t e r  R o r i n g  i A a l
borg, -j- 1659. 11 B orn .

5. M a r i e ,  gift '-7g 32 med J e n s  L a u r i d s e n ,  Sogneproest til 
Rom lands og Karby i  Norge.

6. M a r e n  (cfr. Giess. Ju b e ll. 3. 270).

Lhristopher äe Hemmer 1630. Fodt i Aalborg, S o n  
af Henrick de Hemmer, -j- 1591, „begravet anden Dagen
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efter" i Budolphi Kirke (v . S a m l.  t. j.  H .  og Top. 5, 1. 74). 
V a r ferst Raadmand (N r. 78) og findes som Borgermester ferste 
G ang modt i Skifteretten /̂2 1631 samt 1648 Mandagen den 5. 
M a i (Hoffm. Fund. 4, 7 8), 1- 1658, begr. ^ 5. Efterlod sig 
G u ld  og Perler til Vcerdi 253 D aler og S o lv  til 729 D aler 
(S a m lg . t. j. H . og T .  5, 1. 96).

G i f t  i s t e  G a n g  med Johanne Zorgens-Datter (1620), 
D atier af Borgermester (N r. 39) Jorgen Olufsen. Moder til 
4 Born, nemlig:
1. M a r e n  P o p ,  gift 1635 med M ag. J a c o b  H a n s e n  

B r u n o v ,  Sognepr. til Budolphi Kirke 1 6 3 5 -1 6 7 5 .
2. H e n r ik ,  Gorgermester (N r . 47).
3. P o u l ,  Kjebmand i Aalborg, trolovet S d g . ^uäiea  1657 

med J o h a n n e ,  D atier af Borgermester (N r . 41) H an s 
Sorensen, men dode 1658 i Kjobenhavn, ferend de bleve viede.

4. J o h a n n e ,  gift med M a d s  H a n s e n ,  Borgermester i 
Randers, og Stammoder til Fam ilien Bentzon.

G i f t  2den G a n g  med Laren Lars-Datter Sunr (D a tie r 
af Raadmand i^Nr. 66f La rs  Jensen S u u r ) ,  -j- 1671, begr.
H un esterlod 7 B e rn :

1. H a n s ,  fedt 1638, dobt "/z,  som blev v r .  .für. -j- 1677 i 
Randers, ugift.

2. C h r i s t o p h e r ,  fodt 1634, -j- 1684, Assessor i Commerce- 
CoÜegiet og Proprietair til Refsnces. Boets Formue, til 
D eling mellem Enken og 5 B orn , var 75,152 R d l. 6 ß. 
G ift " / lg  1661 med M a g d a l e n e  v. G i n c h e l ,  Datter af 
Borgermester (N r. 44) Christen G .

3. L a u r i d s ,  fedt 1632, blev Raadmand (N r . 101)  i Aalborg.
4. K a r e n ,  fodt 1627, -j- 1694, begr. i N icolai Kirke

i Kjobenhavn. G ift 3 Gange: *) i Aalborg 1661 v o m in . 
ke m iu ise . (B u d . Kkbg.) med Borgermester J e s p e r  H a n s e n  
i R ib e ; ^) 1681 med T h o m a s  F r i i s ,  -j- 1689, Land
commissair i  Jy lla n d , og b) ig m  j Aarhus, og „var 
Lro n n in g  Charlotte Amalie saa naadig at overvcrre Vielsen", 
med E d v a r d  K r u s e ,  1- 1695, Justitsraad og Tolddirecteur 
i Kjobenhavn.

5. M a r g r e t h e ,  fodt 1643, gift I  19de Sondag p. T r .  1663
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i Aalborg med Borgermester C a r s t e n  T o n n e s e n  i Ribe, 
2) med Prcesident M a t h i a s  W o r m  samme Sted.

6. D i d r i k ,  fodt 1643 (T v illin g e r).
' 7. A n e ,  fodt 1637, dobt " / z . G ift  "/, 1664 med P e d e r

M a d s e n  R o s e n o r n  til Tvilum , Canc.-Raad, fodt 1635, 
1- 1706, 71 Aar (cfr. Krogh „de dsk. M ajorater" P a g . 238 
T a b .).

Enken Karen Lars-D atte r klagede 1664 oder at voere oder 
Evne besvoeret med Skatter og stk Kongebrev paa. at Amtmand, 
Borgermester og Raad fluide paasee, at hun ei flete Uret (se Brev- 
bogen paa Raadstuen).

„D isse  Hemmere nedstammede fra en gam m elSlcrgt iW est- 
phalen, som i 30-Aarskrigen blev fordreven til Danmark og hvis 
Vaaben fees paa Ped. Lassons störe Stam tavle" (G iess. I ,  277).

4.4. Christen v. Ginchel, fodt i Aalborg 1598. Foroeldre: K job- 
mand og Raadmand (N r .  63) Hermann v. G . ,  -j- 1650, begr.

og Benthe Frederiks-Datter, D atier af Borgermester (N r . 
36) Frederik Christensen. H an blev i Kjobmandshandel til 
Portugal opfanget af Algierfle Sorovere og fad fangen 1622— 24, 
da Foroeldrene udloste Ham med 500 Stk . v. Achten. B le v  
Raadmand ^°/i, 1630 og 1643 Borgermester; underskrev 
som saadan Souv.-Acten 1661. H an  Har som Borgermester 
drevet Handel, thi Hans „Spaniefarer" ankrede 1644 paa Lim - 
fjorden udensor Slottet og sordrev med sine Kanoner den svenfle 
Besoetning, som i 30-Aarskrigen laa der. D e i Muren indfludte 
Kugler bleve senere til en Erindring forgyldte og flal have vceret 
at see endnu henimod Enden af forrige Aarhundrede sog endnu i 
dettê s (v . Aalborg Borgerven 1847 N r. 34; cfr. D .  Atl. V , 172). 
H an  eiede og beboede Toldergaarden (cfr. N r. 20). H a r  givet 
100 R d l. Kroner til Budolphi Kirke 1673, 66 R d l. 4 Mk. 
til Latinflolen i M ai s. A . og ligesaa til de Fattige (v. Hoffm. 
Fund. I V ,  16, 124 og 180). Levede 1667 og formodentlig 1673, 
men var dod for Konen. B lev 1626 gift med S i d s e l
J o r g e n s - D a t t e r ,  -j- 1679, begr. (cfr. N r. 39). Dere
B o rn  vare:

1. B e n t h e ,  dobt 1629, begr. s. A .
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2. P o u l ,  dobt " / i°  30, begr. s. A .
3. P o u l ,  dobt -/z 33, begr. 34.
4. F r e d e r i k ,  dobt 34, begr. 36.
5. K a r e n ,  dobt 38.
6. M a g d a l e n e ,  dobt 44, gist ^) 1661 med C h r i -

stopher ä e  H e m m e r  (S o n  af Borgermester N r. 43), ^)
85 med nedenncevnte T h o g e r  L a s s e n  til Rodflet, 

Assessor, begr. 89.
Ginchel og Kone stode 1653 aabenbare Skrifte (Budolphi 

Kirkebog).
Hans S-rensen (.jun ior). 1646— 56. Fodt i Kolding. V a r  

forst Skriver (N r .  7) paa Aalborg S lo t .  Vg 36 Raadmand. 
Borgermester "/z 1646. Underflrev tilligemed Raadmand (N r .  
83) Thomas Lauritsen for Aalborg Kjobstads Bekommende „de 
danfle Kjobstoeders Forflag til deres Opkomst" dat. ^7 1648 ( D .  
M ag. 2, 2. 201) .  H an  dode 1656, begr. "/z . G ist 22de Sondag
p. T r .  1632 med E l i s a b e t h  L a u r i d s - D a t t e r ,  Datter af 
Borgermester (N r. 40) L a r s  H a n s e n  S k r i v e r .  Deres 
B o rn  vare:

1. L a r s  H a n s e n ,  dobt 1640, Sogneproest til Hauerslev
og Beistrup, 1- 1702.

2. E l s e b e t h  H a n s - D a t t e r ,  dobt 41, gist 17de S .  p. 
T r .  1660 med Krigscommissair, Assessor T h o g e r  L a s s e n  
til Rodflet, forhen S lo tsflriver i Aalborg.

3. S o r e n  H a n s e n ,  dobt ^  44, Student 1664; -j- ugift.
4. C h r i s t e n  H a n s e n ,  dobt 45, begr. */i<> 50.
5. J e n s  H a n s e n ,  dobt Vg 48, begr. 50.
6. B e r t h e  H a n s - D a t t e r ,  dobt 49, gist ^) 1675 med 

P e d e r  P e d e r s e n  L a s s e n  eller Viborg (1-1677), Sogne- 
prcest til Snedsted; ^) med H o l g e r  S c h a n d o r p h  Sogne- 
prcest samme Sted.

7. B o d i l  H a n s - D a t t e r ,  dobt ^  53; 1- 1725; gist med
H a n s  P o u l s e n  Tancke, 1- 1696, og ") 1697 med
J e n s  W i n t h e r ,  -j-1724, begge Prcester til Aaby og B .

8. J a k o b  H a n s e n  Toldcontrolleur (N r . 1)  i Aalborg.
H an s Sorensens Enke blev gist 2. G ang med nedennoevte 

Borgermester D a n . Calow  61.
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H an s Arvinger gav 1667 i  Hans og Kones Navn 200 Rd l. 
til Fatlighuset ved Vesterport. Af den aarlige Rente stulde 
gives til en faltig og dertil beqvem Qvinde for at bestroe Givernes 
Forocltres Ligsteen i V o r Frue Kirke og de af Sogneproesten 
til S t .  B o d ils  Kirke uddeles til de Fattige i Je n s  B angs Fattig- 
huus til hver Juleaften" (Hoffm . I V ,  56 og 182).

46. Daniel Calow.
Fodt 1614 vaa S lottet M orung i Preussen. Faderen: 

Peter C . Amtsskriver id ä in .; Moderen: Catharine Spiesen. B e - 
gav sig i sit 15de A ar 1629 til Thorn ved den polste Grcendse, 
hvor Han leerte Apothekerkunsten til 1633, da Han reiste paa sin 
Profession til D anzig, derfra til Königsberg, saa til Kjobenhavn 
og der-ra oder Lybeck til Hamborg. 1634 kom Han til Diborg i 
Jy lla n d , bvor Han var i Apotheket til 1636, da Han atter drog 
tilbage til Hamborg, og siden fra Hamborg til Hannover. Herfra 
blev Han forskreven af den kgl. Apotheker Esaias Fleischer i Kjoben
havn at komme dertil, hvor Han hos Ham blev et belt Aar til 1637, 
da Han stk Bestalling paa at vcere Kong Chr. IV 's  Reiseapotheker. 
Denne Function forestod Han med F lid  og Troflab i  2 Aar og 
stk derpaa Tilladelse til at oprette et Apothek i Aalborg. B lev 
Raadmand 1647, blev siden Borgermester (ikke 1656, 
som det siges i Kbhvn.s A d r.-A v is  N r. 131 for 1766, med 
mindre det var Vice-Borgermester). Underskrev 1660 Souve- 
rainitets-Acten som Raadmand. I  Raadstueprotocollen 1661 toi. 
8 b findes at: „Fredag den 20de Decbr. 1661 lod den Danne- 
mand Borgermester D aniel Calov lcese i Retten paa Aalborg 
Raadstue i Overvcrrelse af Borgermester Henr. äe Hemmer og 6 
Raadmcend Hans confirmerede kgl. naadigste Privilegium , dat. 
Kjobenhavns S lo t  den " / i ,  1661, anlangende Hans Apothek og 
Frihed for al kongelig og Byens Tynge og Besvcering."

P a a  Aalborg Bhthing blev Mandagen °/z 1665 loest folgende 
kongelige Bevilling for Borgermester og Raad til at hceve Accise: 
„ V i Frederik I I I  af G u ds Naade o. s. v. gjor alle vitterligt, at 
eftersom os elskelig Borgermester og Raad i vor Kjobstad A a l
borg for os underdanigst har ladet andrage, at de for deres Be- 
stillings Besvcerlighed ikkun med saare ringe Jndkomst skal voere
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aflagt, da Hader di efter forncevnte Borgermester og R aads under- 
danigste Ansogning og Begjcering naadigst bevilget og tilladt saa 
og hermed bevilger og tillader, at de formedelst forflredne deres 
Bestillinger herefter dertil paa videre Anordning, maa af hver 
Tonde S ild ,  saavelsom Korn, som der fra Byen flibes, nyde og 
opb^rge tou Sk illin g  danfl, Ltena af alle andre S la g s  Barer, 
som der sammesteds flibes og fortoldes, at oppebcerge af hver Slette 
D a lers Voerd en halv Sk illin g  danfl; thi forbyde v i Alle og E n - 
hder herimod efter som foreskrevet staaer at hindre eller udi nogen 
Maade Forfang at gjore under vor Hyldest og Naade. Givet 
paa dort S lo t  Kjobenhavn °°/ir 1664. Under dort S ignet. 
Friederich." H an eiede og beboede-B^den saakaldte Toldergaard 
paa Gammeltorv (cfr. N r. 20) .  Flyttede fra Aalborg ^  1682 
til sin Gaard Kragelund, hvor Han dode V n  1686. Apotheket 
havde Han 1665 afstaaet til sin Svigerson Johannes Friedenreich.

G i f t  I s t e  G a n g  1640 med Mette Grubbe, Datter af 
Borgermester (N r . 42) D idrik Grubbe, fodt 1612, ch 1660. 
B o rn :
1. C a t h r i n e ,  fodt ^  1641, gift 1661 med Tolder L u c a s  

H a n s e n .
2. D i d r i k ,  fodt ^  44, -j- i Udlandet.
3. A b r a h a m ,  fodt 45, ligeledes; dar opkaldt efter Hans 

Farbroder, den bekjendte v r .  og krok. tlleol. Abraham Calov
1 Wittenberg.

4. M a g d a l e n e ,  fodt 47, ch 1701, gift 1666 med Apotheker
I .  F .  Friedenreich, ch 1690.

5. A n e ,  fodt '/z 48, ch 49, begr.
6. E l s e ,  fodt V.» 52, 1- 1730; gift 1675 med N ie ls Johansen 

K a ll,  Sogneproest i A ls , fodt 1648, ch1702. 2 Sonner v g -
2 Dottre.

G i f t  2den G a n g  1661 med L lila lit i l i-^ P ^ Hc-,- 
Datter (cfr. N r. 45), ch 67, 52 A ar gl. ^

G i f t  3d ie  G a n g  1669 ^  med Cathrine (D atter as H ^ns 
Nielsen Drostrup, Proprietair til Skodstrup, forhen Borgeriuester 
i M anager, og Karen Albrechtsdatter), feP  1650, 1' ^'/i, 
1697. B o rn : '

1. M e t t e  C a t h r i n e ,  fodt 1671, ch spoed.
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2. M a g d a l e n e  C a t h r i n e ,  fodt 1673, -j- som B arn .
3. M e t t e  S o p h i e ,  fodt 1674, -j- ^  99; gift 1697 med 

Proprietair M atthis Hamborg til M unstrup(?).
D .  Calow  og Hans tre Koner bleve begravede i Frue Kirke 

i Aalborg, hvor der fandtes paa en Steen en latinst Jnscription, 
som er anfort i M arm . D a n . 2. 247. Notitserne om Ham i 
Jn g e rs l. D anm . Lcrger etc. I ,  425, 435 og 579 maae berigtiges 
efter Ovenstaaende.

47 a. Henrich de Hemmer. S o n  af Borgermester (N r . 43) C h r i -  
s t o p h e r  d e  H e m m e r  og J o h a n n e  J o r g e n s - D a t t e r .  B lev 

1656 Raadmand og /̂g 1660 Borgermester. Underflrev 
Souverainitets-Acten 1661. -j- 1676, begr. (cfr. Hoffm.
Fund. I V ,  50). Efterlod sig S o lv  for 702 D a le r, G u ld  for 
492 D a le r og Perler for 91 D a le r (S a m lg . t. j.  H . og Top. 
5, 1. 96). G ift  med K a r e n  H a n s - D a t t e r ,  -j- 1675, begr. 
" / 12. Deres B orn  vare:
1. J o h a n n e ,  fodt 1640, -j- 1695; gift ' )  1663 med H a n s

R a s m u s s e n ,  Kjobmand i Aalborg, -j- 1676. 8 B orn.
Boets Formue vurderet til 64,529 S l . - D a le r  3 Mk. 9 ß 
ved Skift. 22/2 77. 2)  12̂ 0 77 med Assessor i Kammer-
Collegiet P e d e r  H o f f m a n  n. 3 Dottre. -j- 1690 i A a l
borg. Efterlod 16,114 R d l. 4 Mk. 6 ß.

2 . J o h a n ,  dobt 44, -j- som B a rn .
3. M a r e n ,  dobt 46; gift I 4de Sondag p. T r .  1671 med 

Borgermester (N r .  49) H e r m a n  W e rch m e ste r  i Aalborg.
4. Hans, dobt 47; begr. s. A.
5. H a n s ,  dobt "/g 48; begr. "/z 50.
6. K a r e n ,  dobt "/z 5 1 ; gift 74 „ i Compagniet" med

T h o g e r  H o f f m a n  n, fodt 1648 i Randers, Propr.
til Gunderupgaard, -j- 1692 (v . M arm . D a n . 2, 229).

7. A n e ,  dobt '/§ 53; gift 79 med Borgermester (N r. 50) 
S o r e n  B r u n o w .

8. Christopher, dobt 2»/̂  54, -j- 55, begr. 22/̂ .
9. C h r i s t o p h e r ,  dobt 59. Raadmand (N r . 118).

Sloegten lever endnu her i Landet.

47 d. MogkNS Willumsen. 1671 (v. Amtsforvalter N r. 1 ).
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48. Jacob Urbansen. S o n  af Urban Jacobsen, Feldbereder i 
Aalborg, -j- 1653, og Maren Jorgensdatter, 1- 1645. V a r  forst 
M aterial-Skriver paa Holmen i Kjobenhavn i 19 A ar, blev ber
eiter Tolder i Aalborg 1651 og 1675 Borgermester tillige med 
D .  Calow  og H . äe Hemmer, men flulde forst have Lon, naar 
en af bisse afgik ved Doden. Lob 1680 reparere bet künftige 
Skib , som Lauritz Lauritzen og Th. Lauritzen med Flere havde forderet 
til G uds Legems Laugs G ilbe. Skibets Navn var Chr. I V  ( I .  
Efterr. 1767 N r. 24). -j- 1682; begr. i Frue Kirke og blev
efter Köngens Brev „henfort om Aftenen (B u b . Kirkebog). 
I  Choret i Frue Kirke ere inbmurede to runde Mindestene med 
Jnscriptioner oder Ham og Hustru. „Skjod  sig selv ihjel" (S a m l.  
t. j. H .  og Top. 2. B .  1. H . P a g . 65). G ift  1. Sondag i 
Advent 1658 med J o h a n n e ,  Datter af Tolder og Borger
mester (N r. 41) H an s Sorensen. H un bode 1670; begr.
Deres Born vare:

1. Ane,  dobt 1660; begr. ^  s. A .
2. U r b a n ,  dobt 62; begr. "/g s. A .
3. A n e  M a r i e ,  dobt ^  63.
4. K a r e n ,  dobt 64; begr. ^/z 65.
5. H a n s ,  dobt "/« 66.
6. U r b a n ,  dobt ^  67.
7. S o r e n ,  dobt ^  68.
8. K a r e n ,  -j- 1738; gift med L a u r i t z  K i e r u l f f  til Vifferts-

holm, -h 1728 (S a m l.  t. j. H .  og T .  2. B .  1. H . P .  65). 2 D .
S o m  Tolder stk Han, ifolge kgl. Brev af U te  A pril 1661

til Borgermester og Raab, Medhold i sin Klage over den ulidelige 
Jndqvartering ved idelig tilsendte Billetter af Magistraten Han 
maatte doie, og erholdt restitueret alt, hvad Han siden 1660
dertil havde udgivel, og Frihed for Fremtiden ligesom andre
Toldere efter Ordinantsen (Aalb. Raadstue-Archiv). Fremdeles 
klagede Han 1664 over, at Han af Borgerflabet i Aalborg, lige 
med andre Trafiquerende, sattes i Skillingstaxt. og bereiter om 
maanedlig Contribution (til de 500 R d l.,  Aalborg B y  maanedlig 
flulde udrede til Flaaden og Soetaten) blev anmodet, uagtet Han 
ingen borgerlig Handel og Ncering bruger. —  Köngen resolverede 
da i Skrivelse til Borgermestere og Raab den 5te A pril 1664:
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„ I  Häver haniiem at lade nyde den samme Nettighed og Frihed, 
som andre vore Betjentere, saa Han ei over Billigheden besvoeres, 
men at Han udgiver, hvis hannem af Hans Hufe og Eiendomme 
efter M atriculcn billigen kan tilkomme. Dermed skeer vor V illie ."

Herman Merchmester, fodt 1628 i M alm o, hvor Hans 
Forceldre opholdt sig under det keiserlige Jndfald  i Jy lla n d . 
Faderen var Kjobmand C a r s t e n  W . ,  1- 1658, begr. i 
Aalborg; Moderen K a r e n  v. G in c h e l ,  begr. " / , , 1 6 3 6 ,  Soster 
til Borgermester (N r . 44) Chr. v. G .  B lev Borgermester 
82, -j- 1713, begr. i Budolphi Kirke. G i f t  I s t e
G a n g  71 (viede af Biskoppen; Brylluppet stod paa Com- 
pagnihnset) med Maren de Hemmer, fodt 1646, -j- " /z  78,
D atier af Borgermester (N r . 47 g) Henrik de H . H an og 
Hustru gave ved Fundats af 1709 200 R d l. D .  C . til de 
Fattige (Hoffm . Fund. I V ,  188). B o rn :

1. J o h a n n e ,  fodt 7 3 ; gift 1703 med O l u f  B o r n e 
m a n n  til Hagestedgaard, Cancelliraad og Landsdommer i 
Sjoelland.

2. K a r e n ,  fodt 7 4 ; gift 1704 med J o h a n  A d o l f  
d e  C l e r q u e  til Bjerrebygaard.

3. B e n t h e  C a t h r i n e ,  fodt 76; g i f t 1708 med C h r i 
s t i a n  F r i e d e n r e i c h ,  Apotheker og Raadmand i Aalborg. 
H un  dode 1719.

4. M a r e n ,  fodt 77, -h ^8.

Werchmester blev g i f t  2den G a n g  1680 med Mar
grets Grotum, fodt 1657, -j- 1713, begr. "/«,  D atier af 
Kjobmand Henrik Grotum og Talke Th o m as-D atier Mumme. 
B o r n :

1. C a r s t e n ,  fodt 1681, -h 1732, begr. Kjobmand
i Aalborg. G ift  med H e l v i g  B r u u n ,  D atier af Prcesten 
Peder B ru u n  i Ferslev. 3 B orn . H un gift med Veier 
og M aaler (8) H . L .  Meulengracht.

2. M a r e n ,  fodt 82, -j- 83.
3. H e n r i k ,  fodt V . 84, ch 85.
4. H e n r i k ,  fodt 85, -j- s. A .
5. T a l k e  M a r i e ,  fodt 86, -j- 87.
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6. T a l k e  M a r i e ,  fodt 89, -j- 1724; gift 1716 med 
F r a n t z  R a n t z a u  B e n z o n  til Aagaard og Hegnet i 
S a llin g . Oberstlieutenant. 2 Born.

7. H e r m a n  C h r i s t i a n ,  fodt 1690, ch 1722, begr. ^ 7. 
Kjobmandskarl.

8. A g n e te ,  fodt 92, -j- 1730, begr. G ift
1717 )̂ med C l a u s  H e g ,  Kjobmand i Aalborg, begr.
28, og ' )   ̂ i, 29 med Kjobmand P e d e r  W o r m ,  fodt 
1681, -j- begr. > 1746 a. se. 64.

9. S i d s e l  M a r i e ,  fodt 9 3 , -j- 1771. G ift  ^
1716 med Rector, Landsdommer M a t h i a s  T h e s t r u p ,  
Etatsraad, E ier af Mariagerkloster, fodt 1688, -j- 
1769. D e holdt Guldbryllup 1766. 1 S o n .

10. J o h a n n e  M a r i e ,  fodt 97. G ift  1718 med 
J a c o b  J e n s e n  B e r g ,  E ier af Böller i Vendsyssel.

Deres Slccgt lever endnu.

50. Lsren Jacobsen Grunov, dobt °/g 1651, S o n  af Provst
J a c o b  H a n s e n  B r u n o  v, Sogneprcest til Budolphi Kirke, og 
J n g e b o r g  B a g g e s - D a t t e r .  B lev  Borgermester 1682, 
-j- 1713. G ift  n/ß 79 med A n e  äe  H e m m e r ,  Datter af
Borgermester (N r. 47 a) Henrich de H . B o rn :

1. H e n r ic h ,  fodt "/g 1^80, -j- 1741. Sogneprcest til B o rg 
lum med Annex.

2. A ne M a r g r e t h e ,  dobt 86, begr. 1713. G ift
1710 med pract. Loege (N r .  8) v r .  meä. I .  L o d 

berg i Aalborg.
Endvidere 6, der alle dode i en ganffe ung Alder.

51. Pkdcr Hcgelnnd Reenberg, fodt i Viborg 1653. Faderen 
Borgermester idä. C l a u s  C h r i s t e n s e n  Skriver, fodt 1610, -j- 
1671; Moderen M e t t e  P e d e r s - D a t t e r .  Reiste udenlands 
med sin yngre Broder Morten, der blev Stiftsprovst i Kjoben- 
havn (v . D .  B ib l. 1, 422). B lev Borgermester 1694; fik 
2/1 1694 Bestalling som Viceborgermester og at tiltroede efter sit 
Senium  og at betjene virkelig Borgermesters Embede og Lon nyde, 
naar det ved en af Borgermestrenes Dod ledigt vorder. G ift  
1691 med A n e  J e n s - D a t t e r ,  begr. 1707. H an  dode
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1744 (cfr. Hoffm. Fund. 2. 336) eller 1743 ( E r s l .  F f .-L .  
I p l .  3, 400, Noten). B o rn :

1. J e n s ,  dobt "/g 1692, begr. " / ,  93.
2. C h r i s t i a n ,  dobt 93, -j- 1760. Capellan til Nicolai

Kirke i Kjobenhavn. G ift  med A n e  M ic h o l S t o r n i .  1 
S o n  og 1 D atier.

3. M e t t e ,  dobt ^"/x 95, begr. 1704.
4. M e t t e  K i r s t i n e ,  dobt 9 6 ; gjft med J o r g e n  

M o rc h ,  Capellan til Holbek og M . 1725.
5. C l a u s ,  dobt "/« 1701, ch "/g 1766, Sogneproest til N . 

Aaby og Aastrup 1735. G ift  med Ane Jen s-D atter Achthon. 
2 S .  og 2 D .

6. J o h a n  P o p ,  dobt "/« 1703, begr. "/« s. A.
7. J o h a n  P o p ,  dobt "/g 1705, Kjobmand i Stege.

52. Mathias Zuul, fodt i Norge; blev Raadmand 1693, 
Borgermester 1710. V a r  fra 1690 og endnu 1719 P rio r  
ved Helligaandsklosteret eller Hospitalsforstander (Kbhvn.s Adr.- 
A v is  1765 N r. 128). ch 1729, begr. " / ,  Wt. 70 (cfr. 
Hoffm. Fund. I V ,  34). G ift  1693 med M a g d ä l e n e  
M a r g r e t h e  F r i e d e n r e i c h ,  dobt "/« 1676, begr. 1742, 
D atier af Apotheker (N r. 3) Jo h . Fred. F r .  B o rn :

1. J o h a n n e s ,  dobt "/g  94; Hospitalsforst, i Aalborg (N r. 20).
2. C h r i s t i a n ,  dobt 95; Am tssorvalteriKjobenhavn 1736.
3. J u l i u s  F r e d e r i k ,  dobt " / ,  1703, begr. ^  1704.

„ D a  der, efter en Geheimecommission, som i Aaret 1717 
holdtes oder Veiermester i Aalborg Johannes Friedenreich, er 
kommen en kgl. Ordre, dat. 30te J a n .  1728, hvorefter Hospitals
forstander J u u ls  Fader, afgaaede Borgermester M athias J u u l,  
maatte betale 500 R d l. og Supplikanten Hospitalsforstander Jo h . 
J u u l  200 R d l. t il gudel. B ru g , af hvilken Capital Renten hidtil 
flal voere uddeelt af begge Sogneproesterne til adskillige Personer, 
ligesom de eragtede, og bemeldte Hospitalssorst. I .  J u u l  derhos 
allerunderd. klager, at Han og Hans Fader, som Uskyldige, har 
maattet betale forflrevne Capital, uden at have nogen Videnflab, 
Lo d , Deel eller Samtykke i Veiermesterens Forseelse, da de ei 
Heller künde forsvare sig, saa som de ei bleve vidende om, hvad 
udi den over Veiermesteren anordnede Commission blev handlet,
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saa give vi Stiftamtmand og Biskop tilkjende, at vi efter I .  J u u ls  
Ansogning og Eders Erklcrring bevilge, at de 700 R d l. maa 
leveres til Aalborg Hospital og Renten uddeles til sättige Enker 
og sorarmede Personer. Jcrgersborg den 15de September 1747. 
Fried lich  V ."  (Hoffm. Fund. I V ,  170).

53. Christian Gjsrup, fodt 1668 i Landsbyen G jorup , Uldbicrg 
So gn , Viborg S t ift .  Faderen Chr. Mogensen ibä. V a rK jo b - 
mand i Aalborg og blev 1705 Raadmand samt 1713 
Borgermester og Cancelliraad "/7 1730. -j- ^  1731; begrabet

G ift  1723 med H e l e n e  Rebekka B y s s i n g  (Enke 
efter M ag. C l a u s  R e e n b e r g ,  fodt 1674, -j-1719, Sogneproest 
til Budolphi Kirke, og 3die G ang 1733 gift med Etatsraad 
P e d e r  F o g h  til Ryumgaard, fodt "/« 1675, -j- 1753, Ass.
i H .  R . ) ,  fodt 1685, -j- 1749. O m  Hans Legaler v. Hoffm.
Fund. I V ,  190, 211 cfr. 230 samt I I  S id e  325 og I I I ,  398, 
403. (200 R d l. til Forbedring af Skoleholderens Lon i  Hans
Fodeby G jorup). D .  Atl. V ,  164— 165; cfr. FarstrupS D a g - 
bog P a g . 174. G a v  1728 til Budolphi Kirke 400 R d l. Cour, 
for et Pulp itur (Hoffm. Fund. I V ,  38). —  H an  fik 1717 
af Köngen Skjode paa Fcergelobet mellem Aalborg og Sundby 
og Jndtcegten deraf („Su n d b y Fcerger"), som Han havde kjobt 
af Köngen. Under 1718 udlovede Han for sig og Arvinger, 
at ville forrentc til Aalborg Fattigvcesen 1000 R d l. D .  C . ,  
hvorfor Han pantsatte Fcergerettigheden. Renten flulde anvendes 
til Hjcelp til Navigationslcrrerens Lon i de Faltiges H uus i 
Skolegaden (v. Hoffm. Fund. I V ,  1 90 - 193; cfr. I ) r .  Hald 
Aalborg Fattigv. Hist. P a g . 12 og I .  Efterr. 1768 N r. 29). 
Ved Skjode af "/g 1753 blev Fcergelobet Fattigvcesenets Eiendom 
og var bortfcestet indtil 1798, da det, ifolge Canc. S k r.
1798, blev folgt i Parter til samlet Belob 6,296 R d l. O . v r .  
H ald  l. c. P ag . 43). D a  senere Pontonbroen fknlde anloegges, 
blev Fcergerettigheden afkjobt de davoerende Eiere, som udgjorde 
et Jnteressentskab (Foergelauget), og Monopolet for Fcergefarten 
ophoevedes 1865.

Borgermester G jorup og Sogneproesten ved Budolphi Kirke, 
M ag. C la u s Reenberg, som, ifolge Forordningen 1708 om
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Fattigvoesenets Ordning, vare „Jnspecteurer ved de Faltiges Voesen 
i Aalborg", foranstaltede, at der 1709 „af nogle christne G uds 
B o rn s  runde G aver" blev kjobt en Gaard i Skolegaden, som 
blev indrettet til B o lig  for Gam le og Svage , Nodlidende og 
Trcengende, til en Skole for 50 a 60 sättige B o rn  og en 
Navigationsflole samt Beboelse for Skoleholderen og for Portneren 
(v. Hoffm. Fund. I V ,  232; cfr. v r .  H ald  l. c. P a g . 7— 8).

54. Henrich Himmerig Grotum, fodt 1685 i Aalborg. S o n  
af J e n s  N i e l s e n  H i m m e r i g ,  Overkjobmand i Aalborg, begr. 
" / , 1688 set. 61, og E l s e b e t h  H a n s - D a t t e r  M u m m e ,  
1686. B lev  1696 sat i Aalborg Latinskole og dimitteret derfra 
1703; log i A pril 1705 L x s u i .  p1iil080pli. og sik Baccalaur- 
graden, samt b/̂  s. A . L x a m . ttieolo^. med H ill.  Studerede 
derpaa J u r a  og fremmede Sp ro g . Boede i Holboek 1713— 15. 
B le v  1715 Viceborgermester i Aalborg med Raadmandslon. 
B lev '/ i 1728 Borgermester; "/§ 30 eller 31 overste Borger
mester. Zg Cancelliraad; 55 Justitsraad.
-j- 1768, efter at have voeret Borgermester i 53 Aar. Havde
antaget Navnet Grotum  efter Hans Moders Stedfader, Kjob- 
mand H e n r i k  G r o t u m  (G rothen), som nedstammede fra en 
fornem patricisk Fam ilie i Hamborg. G i f t  I s t e  G a n g  
1713 med Inger Margrethe Weiersleff (Enke efter Borgermester 
L a rs  Christensen i Holboek, Datter af Christian W  , kgl. Proviants- 
forvalter og Stiftsflriver i Aarhuus, og Margrethe v. Meulen- 
gracht (cfr. Veiere, N r. 8, H . L .  M .1 ), -j- 1720 sei. 34. Ved
Stiftet efter hende Var Boets Masse 5,189 R d l. 4 Mk. 4 ß. V o rn :
1. L a r s  C h r i s t i a n ,  fodt i Holbcrk 1714, -j- " / .  1718.
2. J e n s  H i m m e r i g ,  fodt 1715 iHolboek; begr. ^  g 4g 

i  Aalborg. Student.
3. M a r i e  H e n r ik k e ,  fodt 1717 i Aalborg, -j- " / ,  1731.
4. L a r s  C h r i s t i a n ,  fodt 1718; Student; gift 1751 med 

C h r i s t i a n e  J l s t o r p h ,  Datter af Byfoged (15) La rs  I . ;  
boede paa Haubroegaard, hvor Han dode 1753.

5. C h r i s t i a n  H e n r i k ,  dobt 20; Captain ved det sjoel- 
landske geworbne Jnf.-Regim ent 7de M ai 1745; i Naade 
demitt. 1755; chart. Oberstlieutenant' ^/, 1756. E ier af V o l-
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strup. -j- 7̂ 64. G ift " / io  54 med J o h a n n e  M a r i e  
A l t h a l t ,  fodi '^7 1727.

Borgermester Grotum  blev g i f t  2den G a n g  ^  1727 
med Lidsel Hans-Datter Popp, D atier af H an s Johansen Popp 
(hvis Fader dar Johan Popp, Kjobmand, -j- 1645, S o n  af 
Borgermester sN r. 341 P o u l P . ) ,  Kjobmand i Aalborg, og 
Benthe Thom as-Datter, fodt 1668 kdobt " / , ) ,  -j- 1735,
begr. Hun havde forst voeret gift med Borgermester A n d e r s  
L a r s e n  G r u b b e  i Holbcek (cfr. Hoffm. Fund. I V  S .  11 og D .  
Atlas V , 136,164). H an boede 1740iJo m fru  Annegade(Grotum s- 
gade), hvor Han allerede 1720 drev Kjobmandshandel. D a  et nyt 
Raadhuus blev indviet 1763, holdt Han forst en Ta le , hvor- 
efter St.-Am tm and Holck talte over Themaet: „O o ueo rä ia  parvss 
res ereseunt" (o: Enighed gjor stoerk) og anden Borgermester 
Bierregaard fluttede Hoitideligheden med Tale og Bon for Köngen, 
Kongehuset m. v. (cfr. I .  Efterr. og Jllu str. T id . N r. 54 P a g . 
5 ). Afstrivt af Grotum s og Bierregaards Taler tilligemed den 
ved denne Leilighed opforte Cantate (trykt) findes paa S t if t s -  
bibliotheket i Aalborg. Ved Auctionen d/, 1737 kjobte Han for 
282 R d l. 1 Mk. 5 r/, S k . Haubrogaard i A ars Herred, hvis 
Tilliggende Han i Aarene 1740— 45 forogede ved Kjob a fJo rd e - 
gods; Han folgte den 1755 til 8tu6. tlleol. Peder Bering, som 
cegtede samme Aar La rs  Christian Grotum s Enke (cfr. D .  A tl. 
I V ,  13, 73, og S a m lg . til I .  Hist, og Top. B .  6, H . 2, P a g . 
98 og102).  Forcerede en Deel gamle danfle Monier til det K g l. 
Danfle Selflab kv. Selflabets tre forste Aarsberetninger S .  80). 
Ved Fundats af 1743 stiftede Han en danst Skole paa Algade, 
hvortil I^an fljcenkede en smuk og anseelig Gaard (Hoffm . Fund. 
I V ,  225 og 38). H an blev begravet °/,z 1768 og Klokken 2, 
Eftermiddag, ledsaget af et anseeligt Folge, nedsat i  sin tilkjobte 
Eiendomsbegravelse i Budolphi Kirke. Kanonerne affkod M inut- 
skud, Klokkerne ringede og Sorgemusik blev udfort i Kirken. 
Sogneproest v r .  Gudme holdt Ligprcediken over 1. Mosebog 25, 
8 og betragtede: „ E n  Troendes salige Dod i en god Alderdom." 
Forst K l.  5 kom Sorgeskaren tilbage til Liigbuset, og Husene 
vare overalt paa Toget illuminerede. Jsoer var en smuk I l l u 
mination foranstaltet paa Raadstuen, hvor „Justitia" sad nedboiet
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sorgende ved E iden  af den salig Herres Vaaben; nedenfor vare 
anbragte Sindbilleder paa Hans Viisdom  og oedelmodige Kjcerlig- 
hed. „H an s oedelmodige Tcenkemaade, indsigtsfulde Loerdom, mage  ̂
lose Sagtmodighed, utroettelige Arbeidsomhed, bekjendte Retsindig- 
hed, grundige Lovkyndighed, fornuftige Goddoedighed, uegennyttige 
Tjenstfcerdighed og behagelige Munterhed sorevige Hans Minde" 
( I .  Efterr. 1768 E id e  436 flgd.). M agistrates Jndberetning 
til Canceüiet 1774 om Urigtigheder i Grotum s Bestyrelfe af de 
offentlige Stiftelser foranledigede et Commissorium af ^  til 
Confer. Benzon og Cancelliraad Lybecker at undersoge og paa- 
kjende alt, hvad der vedkom i denne Anledning Stiftamtmand 
Holcks og Biskop Brorsons Embedspligter som de offentlige 
Stiftelsers Overinspection (v . I .  Efterr. 1774 S .  256 s^.).

55. Jacob Pedersen. Fodt i Aalborg. Faderen Kbmd. Peder 
Pedersen; Moderen Bente Je n s-D atter. V a r, ifolge S k .-P ro r., 
Kjobmand og Borgermester. H ans N avn findes ikke paa Listen 
i  Adr.-Cont. Efterr., men i B ud . Kirkebog er noteret, at Han 
blev begr. i Frue Kirke "/12 1718 set. 39*/,. Ugift.

56. Christian Loelberg. 1729— 59. V a r S o n  af E h r .  S . ,
Herredsfoged i A ars og S le t  Herred. „H an  havde lcrrt Barbeer
professionen, var saa kommen til at tjene Grevinde Schindel, 
som var Köngens Concubine en T id la n g , derved Han blev 
removeret s8ie j til Herredsfoged 1713, i R inds og G is lu m  
Herreder" (S a m lg . til I .  Hist. og Top. 2. B .  I . H .  1868 P ag. 
12). B le v  Viceborgermester og Raadmand 1729 og virkelig 
Borgermester **/« 1730 (Hoffm . Fund. I V ,  67. 216). ch 
1759, begr. set. 73. -  G i f t  I s t e  G a n g  Hied Sirgittk
Carstens-Datter Hedisch, begr. */, 1749 sot. 75. 2 den G a n g  
"/1 1750 med Lirstine Lchistt, ch *'/« 1791 set. 83. Chr. 
Soelberg, fodt ca. 1720, Student fra Aalborg Skole 1741, var 
formodentlig en S o n  af Ham.

57. V r .  Hur. Lauritz Serregaarb 1733—64. Fodt 1707.
S o n  af N i e l s  L a u r i t z e n  B . ,  Kjobmand i Aalborg og E ier af 
Birkumgaard paa G io l ,  ch 1722; Moderen: B o d i l  H e u g .  
Student fra Aalborg Skole 1720. B lev v r .  Hur. 1736
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(disput. 2°/^  sv. W orms L itt .-Le x .)). B lev 1733 Vice- 
borgermester i Aalborg og 1759 virkelig Borgermester efter So e l- 
berg; nedlagde Embedet 1763. -j- 1764; begr. 2-/^. B le v
efter Faderen E ie r af Birkumgaard ( D .  A ll.  I V ,  327). —  G ift  
med Gundel Niels-Datter.

Christen wognsen. 1755— 74. Fodt " 7  1699 i Aalborg. 
S o n  af Wogn Christensen. B lev Toldinspecteur i  Aalborg 
1739, 1755 Diceborgermester, 64 virkelig Borgermester
og " Z u  68 overste Borgermester efter Grotum . Bevilget 2̂ /̂  
1741 at maatte beholde Toldinspecteurtjenesten. ch 2l/^ 1774; 
begr. 2 /̂̂ . Ved kongeligt Rescript af 72 blev besternt, at der 
i Aalborg herefter kun skulde vtrre een Borgermester, og, naar 
Vacance indtrcrffer, kun to Raadmoend. — G i f t  I s t e  G a n g  
2°/, 35 med Margrete Michels-Datter, 1 1754. G i f t  2 den 
G a n g  2/̂ 2 1761 med Karen Fogh Clcmentin, Datter af Peder
C . ,  residerer'de Capellan ved Budolphi Kirke (H u n  blev gift 2. 
Gang "/z 79 med Justitsraad og Fyrforvalter Jo b  M atthias v. 
Reiche og dode s. A . Mt. 37). B o rn :

1. M a r i a n e  M a r g r e t h e ,  dobt ^7 62, begr. 2̂  71.
2. P e d e r  W o g n  C h r i s t e n s e n ,  dobt 63.

Christian Leonhard Rübuer. 1763—94. Fodt i  Aalborg 
1719; dobt2/^ . S o n  af C h r i s t i a n  L e o n h a r d  R . ,  Apotheker 
i  Aalborg, og M a g d a l e n e  M a r i e  F r ie d e n r e ic h .  B le v  
Student fra Aalborg Skole 1749, tog senere jur. Attest, og bvsl 
" 7  1763 Diceborgermester i Aalborg. 1774 Borgermester efter 
Wognsen, 16ve September 1778 Cancelliraad, 1780 Justitsraad, 
entleviget med Pension 1794. ch "7 1803; begr. "7  i Frue 
Kirke. Ved Hans Entledigelse blev Embedet opflaaet vacant 
saaledes: „800 R d lr . ; den entledigede Borgermester er forundt 
250 R d l. aarlig Pension af Embedet; ligeledes betales ved E m - 
bedets Tiltroedelse 300 R d l. sor et Embedet tilhorende Stykke 
Jo rd , hvoraf Borgermesteren er tillagt Jndkomsterne." G a v  1778 
en D e l Boger til Aalborg Skoles Bibliothek, hvorfor Rector 
Gottschalck takker i Avisen N r. 150 s. A . I  I .  Efterr. 1784 
2̂ /11 omtales Hans Fortjenester af Skolens Reparation. H ans 
Ruder bleve flaaede ind 1785 (v. I .  Efterr. d. A . N r. 48). I

8



116

I .  Efterr. 1799 N r. 3 stgd. sindes en Avisfeide imellem Ham 
og Klokker M illin g . G ift  1769 med Klette Marie Lrag 
(D a tie r af Svend K . ,  Byfoged i Skjelflor), -j- 1799, begr.

E t .  74. .
00 Aeder Torp. 1767— 69. Fodt i  Hvoruptorp i Kjoer Herred 

1712. V a r  1735 Fuldmoegtig hos Borgermester H . Grotum . 
B le v  43 Landsthingsflriver ved N . Jy lla n d s  Landsthing;

49 Postmester og Raadmand i Aalborg samt tillige Fu ld 
moegtig hos Stiftam tm and Holck. B le v  37 Viceborgermester 
og dode paa en Reise ^  1769 i Viborg. G ift  1743, i 
Borgermester Grotum s H u u s, med Ollegaard Gronvold (D atier 
af Magister Alexander G . ,  Sognepr. i Boeslunde), 1 1790
sei. 70. B o rn :
1. C e c i l i a T .
2. H e n r i k  T . ,  var Fuldmoegtig hos Stiftamtmand Holck, reiste

dort 1773 og gik i preussisk Krigstjeneste. G ift  72 med 
A n e  C a t h r i n e  S e v e r i n  (D atie r af Jacob Severin  paa 
D ronninglund), fodt ^/g 1745, 1  1807. 1 D atte r, fra
hvem Fam ilien V e i l e  i Aalborg nedstammer.

3. A l e x a n d e r  G r o n v o l d  T o r p .
4. S o r e n  T o r p ,  dobt 50, begr. ^°/z 55.

61. Christian Fredrik Tender v. Gracht. 1794— 1797. Fodt i 
Kjobenhavn 1752. Mistede tidlig sin Fader, som var H of- 
forgylder, indkommen fra Holland og ffal have voeret af adelig 
Herkomst. D ep. ved Kjobenhavns Universitet ca. 1767. Tog 
her baade theol. og jurid. Examen. B lev  forst ansat ved det 
danfle Cancelli som Volontair. B le v  1775 Cancellisecretair, 
1778 Copist, "/1 84 Vicelandsdommer i Lolland-Falsters S t ift , 

94 Borgermester i Aalborg, men tiltraadte forst 9 5 ; 
1797 Justitiarius i  Christiansands S t if t s  Overret, 1808 
virkelig Etatsraad. 1814 vendte Han tilbage til Danmark og 
sogte flere Gange Ansoettelse, uden at erholde saadan. 1 i Kjoben- 
havn *"/g 1821, efterladende Enke A n n a  P e t r e a  E n e v o l d i n e  
v. W ic h f e ld  (D atter af Oberst W ., Commandant paa B o rn 
holm) og 4 B o rn . E t  af disse, G e o r g i a  U l r i k k e  C a r o l i n e ,  
var fodt i Aalborg 1797, dobt E n  S o n  er C a r s t e n
T o n d e r  v. B r a c h t ,  fodt '" z ,, 1801, Student 1819,  char.
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Oberst-Ltn., M ajor ved Jngenieurcorpset, afg. 1855. L * .
1851. G ift  med C h r i s t i a n e  J u l i a n e  M a r i e  W i l d e n 

rad  t (cfr. F .  Thaarup foedrelandfle Necrolog 1. H .  og Rhodes 
Sam linger v. F r iis  I ,  66) .

David Hornsyld. 1 7 9 7 -1 8 3 1 . Fodt i Horsens °/g 1762. 
Faderen R a s m n s  J e n s e n  H . ,  Voever Ib ä . ; Moderen A n e  
M a r g r e t e  R a s m u s - D a t t e r .  D ep. fra Horsens Skole 1781 
med Udmoerkelse. Tog jur. Att. 1786 med I^auä. B le v  
88 Auditeur ved Aalborg Jnf.-Regim ent; sik " / -  95 O ver- 
auditeurscharacteer. B le v  97 Borgermester i Aalborg,
1804 virk. Justitsraad, 1813 Etatsraad. V a r ca. 1819— 21 
tillige Overmaaler, Vrager og Veier. Afgik fra Embedet ifolge 
Hoiesterets Dom  af 1831. ch "/« 1835 i  Skive paa et 
Besog hos sin Svigerson Pastor Aagaard, men blev begr. paa 
Aalborg Kirkegaard. G ift  ^ / n  1798 med Charlotte Amalie 
Jelstrup, fodt 73, -j- ^  1833 (D a tie r af. Justitsraad L a rs  
Johan  Jelstrup og Christiane B irg itts Obelitz). B o rn :

1. C h r i s t i a n e  B i r g i t t s  H . ,  fodt 1801, ch 61 i 
Kjobenhavn. G ift  29 med Oberst C h r i s t i a n  F r e d r i k  
v. G r ü n e r ,  fodt 1772, -j- ^/g 46 i Kjobenhavn.

2. R a s m u s  H .,  dobt "/g 1803, begr. "/g  1807.
3. L a r s J o h a n H . ,  dobt 1805, begr. ^  1807.
4. E r a s m i n e  L a r s i n e  J o h a n n e  H .,  fodt 1807, ch 

1849 i Korup Prcestegaard. G ift */io 1827 med Peder 
Deichmann Aagaard, Sognepr. i Sk ive, i Korup og sidst i 
Gunderup, fodt °/z 1800, ch 2̂  52. 7 Sonner 1 D atier.

5. J e n s  H .,  fodt 1809, ch 52 i  Gunderup Prceste
gaard; ugift.

6. A n e  M a r g r e t e  H .,  fodt 1811, -j- 40 paa Voer-
gaard; ugift.

7. H e n r ik k e  B a l t z a r i n e  H .,  fodt 1813. G ift 34 
med Overkrigscommissair J o h .  F r e d .  S c h u ltz  til Voer- 
gaard i Vendsyssel, fodt/°/g 1800, ch 51 i  Kjoben
havn. In gen  B orn .

Johan Ludvig Schmidt- 1 8 3 3 -3 7 . Fodt 1784 i
Slagelse. Forceldrene vare Oberst J o h a n  L u d v i g  S .  og

8
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B o r g i t t e  J a c o b s e n .  1799 blev Han sat i Herlufsholms Skol< 
hvorfra Han blev dimitteret 1803. Fik bedste Characteer vc 
L x a r a .  art. og x l i i l .  x k ilo s . samt til ju r. Att. 1806. 
M arts 1808 Cancellist i Feltcommissariatet og 1810 Cancellist 
Bureauet for den danfle Armees Forpleining; i  A pril 1811 Krigt 
cancellisecretair og 1812 i A p ril Overmagasinbestyrer i N . Jy^ 
land. B le v  i Februar 1814 Ovcrkrigscommissair og fungerend 
Ordonnateur ved det til Frankrig afsendte Auxiliaircorps. Ve 
dettes Tilbagekomst tiltraadte Han atter Posten som Overmagasir 
bestyrer i N . J y lla n d ; 1815 ansat ved Forpleiningen af d« 
udmarscherende Corps og dirigerede tillige, i Forening medOve: 
krigscommissair Hagedorn, Forpleiningen af den i Landet tilbag, 
blivende Deel. Afgik med Vartpenge i  M a i 1816 og blev 
December s. A . beordret at tage Scede i Commissionen til « 
revidere Hertugdommernes Fordringer for extraordinaire Lcveranci 
m. m. B le v  1817 udncevnt til Underfoged i Kjobenhavi 
men tiltraadte forst Embedet i Begyndelsen af Aaret 1819.
1821 Byfoged og Auctionsdireeteur i  Aalborg samt Birkedomml 
i Sundby B irk ; 1825 tillige constit. Borgermester og 183 
virk. Borgermester og Auctionsdireeteur. V a r  ^  1826 blev« 
udncevnt til virk. Justitsraad. -j- "/g 1837 (cfr. Aalborg Stifti 
tidende 1837: E n  Necrolog af v i-. H a ld ). G ift  1813 m, 
Dorthea Lovife Kierulff, -j- 56 i Aalborg, 61 A ar g l., D att
af Justitsraad Jorgen K . ,  Professor i Historie i Kjobenhavi
Born:

1. J o r g e n  L u d v i g ,  fodt "/g 1815 i Randers, Justitiarii
ved Landsoverretten i Viborg. Ju st .-R a a d . k* . 7̂

78. G ift  58 iV ib o rg  med B e t t y  S o p h  
M o r v i l l e .  fodt 3die M arts 1834.

2. C h a r l o t t e  B o r g i t t e ,  fodt ^  17, -j- 3 6 ; ugift.
3. J u l i a n e ,  fodt 19, -j- "/« 53; ugift.
4. J o h a n n e  H e n r i e t t e  J a c o b a ,  fodt 21. G ift  "  

54 med E m il Theodor Heiberg, fodt 20, pract. Loe 
(N r .  26) i Aalborg. k * .

5. C a r l  G e o r g  J u l i u s ,  fodt 23, Capitain i Artiller« 
^/s 64 K * .;  afgaaet 1870.

6. F r e d e r ik  T h e o d o r ,  fodt 25, v r .  L  krok. nreä.,
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64 H*. G ift 1864 - '/,  med L o u i s e  S o p h i e  F r a n c i s c a  
d 'A u c h a m p ,  ch --/7 65, fodt i Kjobenhavn 20. J u n i 1832.

Axel Meller Morch. 1837— 1863. Fo dt- -/ ,  (dobt«/«) 1797. 
paa S t .  Thomas. Faderen J e n s C h r i s t i a n M o r c h ;  Moderen 
A u e  M a r i e  M o rch .  Dimittereret privat 1813; tog jur. Att.

1817 med I^ouck. Studerede derefter Naturhistorie, isoer 
Botanik, og vandt 1820 Universitetets Guldmedaille for B e - 
svarelsen as en naturhistorisk Priisopgave. Foretog en natur- 
historifl Reise paa Is la n d , hvor Han opdagede en ubekjendt M o s- 
art, som Prof. H o r n s c h u h  i Greifswalde kaldte V ie rs v u m  
N sre k ia n u m . B lev 1821 Undercancellist i danfle Cancelli, 
1825 Cancetlist, 1828 7 ^  Cancellisecretair og 36 Cancelli- 
raad. B lev 1837 udncevnt til Borgermester og Auctions- 
directeur i Aalborg, -'-7^ 50 virk. Justitsraad, -7 z  63 Byflriver 
i Svendborg og Herredsskriver for S u n d s  og Gudme Herreder. 
ch --/g 76 i Svendborg; begr. paa Aalborg Kirkegaard. G ift  

25 med Johanne Girgitte Lund (D a tie r af Consist.-Raad 
Christen Andreas L . .  Sognepr. til Kjeldbye paa Moen, og Char
lotte Johanne Jorgensen), fodt 1804, ch 40 i Aalborg. 
B o rn :
1. C h r i s t e n  G r e g e r s  M orch,  fodt "Zg 26. Gaardeier paa 

Egholm ved Aalborg til 1876; derefter Bestyrer af N . V o s- 
borg.

2. A n n a  M a r i e  M . ,  fodt "/« 27.
3. J e n s  A x e l  M . ,  fodt 28, ch --/« 55 paa S t .  Croix, 

Secondlieutenant ved de vestindiske Tropper. k * . - 7 ^  1850.
4. C h a r l o t t e  J o h a n n e  E l i s a b e t h  M . ,  fodt 30. G ift  

"Z , 49 med Theodor Steenbuck, fodt *7, 16, Sognepr. til 
S t .  H an s Kirke i Odense.

5. J o h a n n e s  L u n d  M . ,  fodt 33. Landinspecteur i 
Hobro.

Georg Alexander Romeling Stricker. Fodt 1807 i 
Rendsborg. Faderen Oberst J u s t  A l e x a n d e r  S t r i c k e r ,  fodt 
--/12 1775, ch -o/, 1841, Branddirecteur i Kjobenhavn; Moderen 
M a r i e  A m a l i e  H e n r i c a  M a j u s  S t i n t z i n g ,  fodt 1787, 
-j- -°/z 1859. So m  Dreng opholdt Han sig en T id  med For-
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oeldrene i  Frankrig til 1819. V a r  Discipel i Aalborg Latinskosti 
1819— 20, da Faderen var M ajor ved 2det I .  Jnf.-Regim em sl 
som blev forlagt til Kjobenhavn 1820. Sonnen blev da saüoj 
Borgerdydsflolen paa Christianshavn, hvorfra Han dep. 1824 mm 
I^auä. Fik I-n u ä  til anden Examen og ligeledes til ju r. A M  

1829. B le v  1834 Auditeur ved Oldenburgfte Jnf.-Regimesn> 
i Rendsborg, 1842 Auditeur og Regnftabsforer ved l l t e B a - 8  
i Aalborg. 1839 O verauditeurs-Char.; 45 Borgermestf>a>
og Byfoged i  Ribe og Birkedommer i Riberhus B irk ; ^/g 4 
Byfoged i Faaborg og Herredsfoged i S a llin g  Herred; S  ̂
Justitsraad; 61 . »s^ 63 Borgermester og Auctionna
directeur i Aalborg; 65 E tatsraad; 79 v .  N .

G ift  20/4 1843 med M e t a  D o r t h e a  J o h a n u n
S p r i n g b o r n ,  fodt i Rendsborg °/z 1816, D atier af Toihiyid 
lieutenant Johan  Christoph Hermann S .  i Nyborg og Heinrietsn 
Voss. B o rn :

1. J u s t u s  A l e x a n d e r  S t r i c k e r ,  fodt 44 j Aalbona' 
1- 'o/. 58.

2. R o b e r t  J o h a n n e s  A l e x a n d e r  S t r i c k e r ,  fodt 4.5
6 auä. .jur. Fuldmcegtig paa Faderens Contoir. G ift  '  1 
7 7 iA a lb o r g  med C e c i l i e  C a r o l i n e  E l i s a b e t h  B r u u  ui 
fodt , D atier af Michael B .  paa Birkumgaard.

3. G e o r g  H o l g e r  A u g u s t  S t r i c k e r ,  fodt 1849. B 006 
holder paa et Handelshuus i R ig a . G ift  72 mm 
M a r y  A u r o r a  v. C a s a n o  i R ig a . 3 Born.

4. V e n z e l  H e r m a n n  C a r l  W i l l i a m  S t r i c k e r ,  fodt
1855, -j- 58. ' '

5. H a l f d a n  A l e x a n d e r  S t r i c k e r ,  fodt 1857. V iE  
Handelen.



Raad m«lid
(csr. Kjsbenhavns Adresse-Avis for 1766 Nr. 131).

III.

Ester senere Meddelelse fra Assistent S o fu s  E lv iu s  bliver 
nedenstaaende Fortegnelse at supplere med folgende Raadmoend, 
der, i de anforte A ar, findes at have underskrevet og forseglet 
forfljellige Documenter til Vitterlighed:

J e s  Pedersen. 1442.
Peder Nielsen. 1442. 43. 56.
Svend O rning eller V o rn i. 1442. 43. 46.
Morten Thorbensen. 1443.
P o u l Poulsen. 1456.
N is  (N ie ls ) Erichsen. 1456. 1467.
Peder Svendsen. 1481.
Michel Thuresen. 1481.
Peder Christiernsen. 1481. 87. 96. 98.
Christiern Nielsen. 1487.
Je n s  Svendsen. 1491.
N ie ls  Pedersen. 1499.
Peder Mogensen. 1499. 1500.
Morten Giortsen eller Giovertsen. 1499. 1505.
H ans Andresen. 1500.
H an s Aalborg. 1515.
Christen Meding. 1515.
Je n s  Thomsen. 1515.

Otuf Mattisen var 1431Raadm and (ifolge H b .  v lv . i G uds 
Legems Laug) og endnu 1446.

Mathias Bork, ligeledes og 1456.
1. Detmar Henrichsen Lecher. I4 8 6  v. Borgermester N r. 3.
2. Thomas Gsdrichsen, v. Borgermester N r. 4.
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3. JohanSmit ( S m i t h ,  S m e d ,  S m e d h ) ,  v. Bgmst. N r. 7.

4. Christen Winther. 1456. v. Borgermester N r. 6.

5. Henrich Braban-H. 1464 (v. S a m t, til I .  Hist, og Top. 
5, 1, 6 9 );  ncevnes ikke i Kjobenhavns Adresse-Avis.

6. Peder Rielsen, v. Borgermester N r. 16.

7. Robert Dne, V .  Borgermester N r. 8 .

8 a. Soren Cstttldsen, v. Borgermester N r. 10.
8 d . Pe-cr Svendsen. 1470. 1482. Pantsatte 1474 en

G rund til Skomagergildet i Aalborg for „24 lybfte M ark, danske 
Penge".

9. Michel Redersen, v. Borgermester N r. 14.

10. Sven- Bagger Findes ikke paa Fortegnelsen i Kjobenhavns
A d r.-A v is . V a r Raadmand 1484, da Han „gav til Se t. Andre« 
Alter, som Han havde stiftet i Frue Kirke, bag den norre Kirke- 
dor, en G aard i S e t. Boel S o g n , til en Sjoelemesse at holde 
for Ham og Hans Fam ilie" ( D .  Atl. V ,  139, efr. 129).

11. Lazarus Thomsen, v. Borgermester N r. 13.

12. Abraham Hogensen (eller Wognsen), v. Borgmst. N r. 17.

13. Soren Sensen, v. Borgermester N r. 18.

14. Morten Reff (v. under do. „ 21, M ourits Jensen).

15. Riss (Riels) Lat. 1499 (v . ib ä .).

16. Peder Ssrensen, v. Borgermester N r. 19.

17. Riels Jensen, v. do. „ 23.

18. Hans Husum, v. do. „ 24.

19. Jeppe (Jorgen) Wesen, v. Borgermester N r. 26.

20. Christen Skriver, v. Borgermester N r. 30.

21. Johannes Lrag V a r Raadmand 1542. G ift  med B a r 
b a r a .  Deres S o n , fodt bemeldte A ar, var den bekjendte J o 
h a n n e s  A a l b o r g ,  Tycho Brahes Ven og Boghandler i Kjoben- 
havn (W orm  1, 4, og D .  M ag. I I ,  179).

Jorgen Löning. 1543. v. Borgermester N r. 29. Ncrvnes ikke 

peder Claussen. V a r  Raadmand 1543.  ̂Forteg'nelse!
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22. Jep Pedersen. 1540.
23. Oluf Kroger. 1549; blev 1553 Gildebroder.

24. Stuer Nasmus Lotti. 1549. 1564.
25. Malli pedersen. 1540. 1564.

26. Soren Mathiesen. 1568. Havde en Gaard i N. Sundby
S o g n  i Forlehning (v. Bispe-Arch.).

27. Christen Michelsen, ligeledes; v. Borgermester N r. 31.

28. Jens Christensen Norholm. 1569. v. Borgermst. N r. 32.

29. Frantz petersen. 1551. 1564 og 1569.

Anders Madsen Krag. 1564. 1580. Anfores ikke paa
ovenncrvnte Fortegnelse. E n  S o n  af Ham Var formodentlig 
Raadmand N r. 61 Je n s  Andersen Krag.

30. Anders Grgdstober. 1569 (cfr. S a m l. til I .  Hist. og Top. 
V ,  I .  70).

31. Michel Sorcnsen. 1569. 1572.

32. Gammel Christen Sorcnsen. 1569 (S a m lg . til I .  Hist, 
og Top. V ,  I .  70).

33. Laune Ibsen. 1572.

34. Peder Sensen. 1572.

35. Mads Nielsen. 1564 og 1572.
36. poul Nopp, v- Borgermester N r. 34 (cfr. S a m l. t. I .  Hist, 

og Top. V ,  I .  70).

37. Jorgen Knudsen. 1572. 1580 (cfr id ä .)

38. Hans Mouritsen. 1564. 1579 (cfr. id ä .).

39. Jep Ostesen. 1573.
40. Anders Matzen. 1573.

41. Oluf Lauritzen. 1573 (cfr. S a m l. til I .  Hist, og Top. 
V . I ,  70).

42. Hans Lambertsen. V . Vorgermester N r. 35.
43. peder Finde. 1 5 7 9 -1 5 8 5 . v. Borgermester N r. 33.
44. Johann van Nuihn, Nullin eller van Nin 1579 (cfr 

S a m lg . t. I .  Hist, og Top. V .  I .  70).
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45. Fredench Christensen. 1579 (cfr. ibcl.). V . Borgermester 
N r . 36.

46. Tannes Salchenberg. Findes ikke paa Fortegnelsen i K jo - 
benhavns Adresse-Avis. S k a l have vceret Raadmand 1581 og 
gift med A n e , D atier as Borgermester (N r . 35) H ans Lambertsen. 
Deres Datter S i l l e  ( C e c i l i e ) ,  fodt i Aalborg 1581, blev gift

1611 med v r .  Jesper Rasmussen Brochmann, Biskop i 
S jcelland, og dode i Kjobenhavn 1661. Hun gav ved Fund. 
«/, 1653 til Hospitalet i  Aalborg 500 R d l. (Hoffm . Fund. IV ,  
166). E n  S o n  L a m b e r t  T o n n e s e n  B a l c h e n b e r g  var ca. 
1618 Rector ved Latinflolen i Opflo. E n  anden S o n  G i s b e r t  
T o n n e s e n  B .  var Capellan ved Frue Kirke i Aalborg og 
1602— 1646 Provst og Sognepr. i Skjorping og Froeer.

47. Christen Ssrcnsen Uttrup. 1583 (cfr. S a m lg . til I .  Hist, 
og Top. V .  I .  70).

48. Christen Fincke. 1581 og 1597 (cfr. id d .). G i f t e n  
1570 med K a r i n e  C l a u s  D a t t e r ,  Pleiedatter af Raadmand 
(N r . 28) Je n s  Norholm (v. Nye Kirk. Hist. S a m t. V . I I .  359).

49. peder Lauri-sen Thisted. 1584. ch 1616 (cfr. S a m l.
' til I .  Hist, og Top. V ,  I .  70). G a v  °/,2 1604 til sättige

Skoleborn 66 R d lr . 4 ß cour. (Hoffm. Fund. I V ,  180). V a r 1604 
oeldste Raadmand af 10; de andre vare: N r. 54, 55, 56, 59, 
60, 61, 62, 63 og 64 (Raadstuebog).

50. Niels Iversen 1584. v. Borgermester N r. 37.

51. Lauritz Husum. 1584. „Affsat" t>. S a m l. til I .  Hist, og 
Top. V ,  I .  70). Formodentlig en S o n  af Raadmand N r. 18 
H an s H .

52. Henrich Lampmann. 1584.. V a r fra Comden i Neder- 
landene. E n  Datter M a r e n  gift med Raadmand (N r. 76) N i e l s  
H a n s e n  K rcem m er.

53. peder Christensen Löniug (cfr. S a m l. til I .  Hist, og Top. 
V . 1 .70). V a r  Raadmand 1593 (v . Gildets Gjoeldbog under "/« ).

54. Jochum Ltephansen Kostocker. 1587. 1608. G ift  med
D o r t h e  H a n s - D a t t e r .  Stifte  efter hende holdt ^  1630. 
B o rn :
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1. A n e ,  gift med Raadmand (N r. 73) Johan  Ertm ann.
2. B a r b a r a ,  gift med Reinholt Pipering eller Piphering, 

Kjobmand i Aalborg.
3. E l s e ,  gift med Hermann Jensen, Kjobmand Ibä.

55. LnudPoulscn. 1587. 1604. G ift  med D o r t h e J o r g e n s -  
D a l t e r .  Skifte efter hende blev holdt ^ z , 1630. 3 B o rn :

1. A n e ,  gift med Guldsmed Laurits Nielsen.
2. K n u d .
3. H e r m a n n .

56. Hans Christensen. 1587. 1608. S o n  af Borgermester (N r . 
31) Christen Michelsen. Ncevnes 1599 som Hospitalsforstander 
(N r . 9 ).

57. Kiels Skriver (cfr. S a m l. eil I .  Hist, og Top. V . I .  70).

58. Christen Guck eller Goerk. 1598. V a r  gift med S i l l e
L a m b e r t s e n ,  D atier af Borgermester (N r . 35) H an s L .

59. Kiels Christensen. 1587. V a r Raadmand endnu 1605, da
Han "/12 gav 16 R d lr. 4 - -A  cour. til Aalborg B ye s Faltige 
(v. H. Fund. IV, 180). V a r dod 1608 ifolge Gildebogen 
P a g . 48. '

60. Isrgen Olufsen. B lev "/§ 1598 Raadmand og 1618
Borgermester (N r .  39).

61. 2ens Andersen Krag, formodentlig S o n  af ovennoevnte 
Raadmand A n d e r s  M a d s e n  K r a g .  B le v  Raadmand "Z^ 
1598. V a r endnu i dette Embede 1618 (v. Skolens Ligbog 
S id e  65). Skifte efter Ham holdt ^ Z , 1630. G ift med M a r e n ,  
Datter af Biskop i Aalborg M ag. Jacob Jensen H o l m ,  -j- "z^ 
1609, og Else Peders Datter, 1- "Ẑ  1591. B o rn :

1. A n d e r s  J e n s e n  K r a g .  Borger og Kjobmand i Aalborg. 
G ift  med M a r e n  J e n s  D a t t e r .

2. M a r e n  J e n s  D a t t e r  K r a g .
3. J e n s  J e n s e n  K .  -j- 1637 i Aalborg. G ift  med M ette .  

J e n s  D a t t e r ,  -h 1629.
4. H a n s  J e n s e n  K .
5. E l s e  J e n s  D a t t e r  K .  G ift  med N i e l s  A n d e r s e n ,  

Borger og Kjobmand i Aalborg,
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Enken efter Raadmand K .  blev gift 2. G ang med Raadmand 
(N r . 77) J u s t  N i e l s e n .

62. Thomas Lauritzen. Bestikket til Raadmand 1598. V a r 
endnu Raadmand 1604.

63. Hermann von Giuchel. 1598. -j- 1650; begr. "/g.  D rev 
Kjobmandshandel. G ilt  med B e n t h e  F r e d e r i k s  D a t i e r ,  
D atier af Borgermester (N r . 36) F r e d e r i k  E h r i s t e n s e n .  As 
deres B o rn  kjendes to So n n er:

1. H e r m a n n  v o n  G . ,  Student fra Aaldorg Skole 1621. 
V a r  Rector i V eile; blev 1627 Rector i Vordingborg 
og s. A . Magister, men dode i Veile og blev 1627 
begr. i Frue Kirke i Aalborg, hvor Biskop Christen Hansen 
Riber holdt Tale  over Ham (S u h r  Skole-Prog. og Aalborg 
Skoles Ligbog).

2. C h r i s t e n  v o n  G .  v. Borgermester N r. 44.
D a  G u d s Legems Laugs Gildehuus 1601 stod under 

B ygn in g, hvortil man paa een G ang tog paa Regning hos 
S lo tsflr ive r (senere Raadmand N r. 67) A n d e r s  J e n s e n  16,800 
Muursteen a 7 T a le r  m. m. og derved kom i stör Gjceld, 
krympede den ene af Gildebrodrene efter den anden sig for at 
vcere Skaffer dette A ar og kjobte sig fri. Saaledes blev Her
mann von G .  1601 forskaanet for at overtage Skafferdommet 
imod at lose sig med 3 Td r. tydsk D l  til G ildet (G ildets G jcrld- 
bog F o l. 36).

64. Mogens Michelsen Skriver. 1598 og 1618. Skulde have
voeret Skaffer i G .  L .  Laug 1603— 1604, men blev forskaanet 
imod at give en Td . tydsk D l ,  som blev af Brodrene drukket 
samme D a g  (G ilhets Gjoeldbog Folio  40). 1605 betalte
Mogens Skriver G ildet for 5 Troeer, G u llands Bjoelker, hver 
18 Alen lang, som Han havde laant af Gildet, hvorfor Han gav 
6 Tdr. Rostocker D l  (dog at Gildet selv skal betale Zisen), som 
skulde uddrikkes samme T id  (ibck. Folio  42).

G ift med J o h a n n e  N i e l s  D a t i e r ,  der overlevede Ham. 
Skifte efter hende blev holdt og "/7 1630. D e havde 4 
B o rn :
1. Niels Mogensen (Beck).
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2. K i r s t e n  M ., gift i Grimstad i Norge.
3. J o h a n n e  M . , gift med H an s Andersen, Slotsfoged i 

Aalborg.
4. A n e  M ., fodt 1619.

65. Didrik Grubbe. 1 5 9 8 - 1630, da Han blev Borgermester 
(N r . 42). V a r 1603— 1604 Skaffer i G .  L .  Laug (v . Gjoeld- 
bogen Fo l. 41).

66. Laurits Jensen Luur eller Seehuus. V a r i Embedet 1618 
og 1631. E r  vistnok den Sam m e som Raadmand L a u r i t s  
Hansen, der, i D .  A tl. V. 142, siges at voere dod 1632, og be- 
gravet i Frue Kirke i Aalborg. Af Hans B orn  kjendes:

1. K a r e n ,  gift med Borgermester (N r .  43) Christopher cie 
Hemmer.

2. J o h a n n e ,  gift med P o u l Popp Jorgensen, S o n  as 
Borgermester (N r . 39) Jorgen Olufsen.

3. L a u r i t s  L a u r i t s e n  Raadmand (N r. 83).
4. T h o m a s  L a u r i t s e n  do. (N r . 87).
5. N i e l s  L a u r i t s e n  Bech, Sognepr. i H jorring, M ag. og 

Provst. -j- 1667 (v. S a m l. til I .  Hist, og Lop. V , I .  90).

67. Anders Jensen Lkriver.
V a r  S lotsflriver (N r . 2)  1601 (cfr. N r. 63) og Var Raad

mand 1608 og 1618 (Skolens sorte Bog P a g . 6 5 ); ncrvnes 
1617 som Hospitalsforstander (N r . 13).

68. Hans Wandel.
B lev Raadmand 1613 og Borgermester (N r . 38) 1614.

69. Hans Felthvus.
B lev Raadmand 1613. -j- 1648; begr. "/z . G ift

med K a r e n  J o r g e n s  D a t i e r ,  som dode 1650, begr. */«. I  
ny Danfle M ag. I ,  383, omtales hun som en af dem, Jom fru  
Christence Kruckow vilde forgjore. O m  denne cfr. Richard „danfle 
Herregaarde" 4. B .  (Nakkebolle). Deres Datter S i d s e l  blev, 
n/e 1632, trolovet og, 2den Sondag i Advent, gift med C h r i 
sten T h u r e s e n ,  S o n  as Thure Frederiksen (cfr. Borgermester 
N r. 36) og havde to Sonner. H un dode 1647.
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70. Gregers Lhristensen.
Beflikket " / .  1614. f  1642; begr. H an s Enke

A n n e  H a n s  D a t i e r  blev begr. ^  1647; noevnes i Skolens 
sorte B o g  P a g . 65.

71. Lens Andersen Hals ncevnes ogsaa i Skolens B o g  P a g . 65. 
B le v  Raadmand /̂g 1616. S to d  sig godt med Jom fru  C hri- 
stence Kruckow (v. ny Danfle M agz. 1, 385). H an dode 1630 
og Skifte efter Ham blev holdt */g. Gif t  med J o h a n n e  
P e d e r s  D a t i e r ,  efter hvem der holdtes Skifte "/z  1636. 
B o r n :

1. M ag. A n d e r s  J e n s e n ,  Sognepr. til Slagelse S e t. Peters 
Kirke 1627. -f- 1654. G ift  med Mette Je n s  Datter Svane.

2. K n u d  J e n s e n .
3. M a r e n ,  gift med K n u d  A n d e r s e n ,  Foged i Buskerud i

Norge. .
4. A n e ,  gift med E r i k  N i e l s e n ,  Sognepr. til O .  Bronders- 

lev og Hallund 1629. -j- 1647.
6. J e n s  J e n s e n .

72. Lars Hansen Lkriver. 1617 beflikket som Raadmand, 
og 1622 som Borgermester (N r .  40).

73. Lohan Ertmann. 1621. '
H an  gav til Frue Kirke 10 af de 30 M essingpiller, som

flilte Alteret fra Choret; cfr. Borgermester (N r .  38) H an s Wandel 
og Borgermester (N r . 40) ovenncevnte L a rs  Hansen Skriver. H an 
dode 1632; Stiftet efter Ham blev fluttet ^  1633.

V a r  g i f t  I s t e  G a n g  med A n e  J o c h u m s  D a t t e r ,  Datter 
af Raadmand (N r . 54) Jochum Stephansen. B o rn :

1. F r a n t s  E r t m a n n ,  fodt 1608, -j- 1639, Kjobmand i A a l
borg.

2. M a r i e  E r t m a n n ,  gift med C h r i s t e n  P a l l i s e n .
3. B a r b a r a  E r t m a n n .  G ift  1. G ang med V i l l u m  Kock, 

-s- 1633. 5 B o rn . G ift  2. G ang med J e n s  H a n s e n ,  f  
1640. 5 B o rn .

G i f t  2den G a n g  med B a r b a r a  N i e l s  D a t t e r .  B . :  
J o h a n  E r t m a n n ,  fodt 1626.
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Jens S-rensen Skriver.
B lev Raadmand Iuleaften 1625. -j- 1639; begr. 2*/,. V a r

1616 Skaffer i G .  L .  Laug (Gjceldbogen P ag. 60).

Hubert Snitlach.
B lev Raadmand Iuleaften 1625. -j- 1640; begr I

B ud. Kirkebog noevnes en, nu ubekjendt, GyLe „Hübert Snitlachs 
Ghde" eller „Hübertis Ghde". G ift med M a r e n  J o r g e n s  
D a t i e r  (begr. 1 65 2 ), D atier af Borgermester (N r . 39) 
Jorgen Olufsen. B o rn :

1. H ü b e r t  H ü b e r t s e n  S . ,  dobt V 2 1632; begr. ^ 2  1660. 
V a r  1653 i Tronhiem og 1657 Handelsbetjent hos Borger
mester (N r. 44) Christen von Ginchel; derester Kjobmand i 
Aalborg. G ift med S i d s e l  S o r e n s  D a t i e r .  2 B orn .

2 . S i d s e l  S .  -j- 1677. G i f t  I s t e  G a n g  "V« 1648 med 
H e r m a n n  P o u l s e n .  2 den G a n g  "/z  1661 med J e n s  
N i e l s e n  H i m m e r i g .  In gen  B orn. H an s S o n  as 2det 
ZEgteflab Var Borgermester (N r . 54) H e n r i k  H i m m e r i g  
G r o t u m .

3. C a t h r i n e  S .  1° 1668; begr. ^ 7. G ift  med N i e l s  
L a r s e n  (-j- 1662; begr. „Bodker og Mombrhgger" i 
Aalborg. H un legerede 1663, efter sin afdode M ands Onske, 
500 S l . - D a l .  t il Bhens Kirker og Latinskolen (Hoffm . 
Fund. I V ,  P ag . 15).

4. M a r g r e t h e  S . ,  dobt ^  1626, begr. 1629.
5. M a r e n  S . ,  dobt 1633, begr. 1675. G ift  °/g

1665 med J e n s  J e n s e n  B a t o m  (B a r iu m ), sodt 1633, 
1- 1684. 3 B orn .

6. M a r g r e t h e  S . ,  dobt ^  1634. G ift  1660 med 
M o r t e n  N i e l s e n  „Broger". 1 S o n .

7. A n e  S .  G ift  1649 med Guldsmed C h r i s t e n  P o u l 
sen L a m b .  1 S o n .

8. J o h a n  S .  (vistceldst). Meentes 1677 at voere i„Fened ie"; 
men der var ikke spurgt til Ham i 28 A a r, hvorfor der ikke 
tillagdes Ham nogen Arvelod efter Sosteren Sidse l.

Niels Hansen Lrammer.
Ansat 1630; begr. '/« 1637. V a r  Skaffer i G .  L .



130

Laug 1608 og modtog af Borgermester (N r . 37) N i e l s  J f v e r -  
sen til Gildehuset 10 R d lr. for Stygge Hog til Vang, hvis 
D atie r havde B ry llu p  i Gildehuset med Axel Rosenkrands (Gjceld- 
bogen P a g  49).

G ift  med M a r e n  K a m p m a n n  (begr. " / ,  1651), D atier 
af Raadmand (N r .  52) Henrik K .  B o rn :

1. J d a  K . ,  gift 1627 med P e d e r  J e n s e n ,  Sognepr. i 
Skibsted, som dode 1640. Havde en S o n  Henrik Pedersen 
K a m p m a n n ,  Sognepr. i Aggersborg, fodt 1630, f  1678, 
fra hvem den talrige, endnn levende, Sloegt Kampmann 
nedstammer.

2. M a r g r e t h e  K . ;  stod aabenbar Skrifte 1637.
'  3. D i d r i k  N i e l s e n  K . ,  v. Raadmand N r. 96.

4. H a n s  N i e l s e n  K .  G ift  1647 med B e n t e  N i e l s -  
D a t t c r .

77. Just Nielsen.
B le v  Raadmand "/z 1630. V a r Skaffer i G .  L .  Laug 

1620 (Gjoeldbogen S id e  64). Ncevnes ikke som Raadmand efter 
1632, men levede endnu 1646. V a r dod for °°/7 1650. B lev  
V i c e b o r g e r m e s t e r  i Aalborg, sordi Han, i den keiserlige Feide 
fra 1626— 1629, blev tilstede i Byen, da de andre M agistrats- 
Personer salverede sig. G i f t  I s t e  G a n g  med M a r e n  C h r i -  
s t e n s - D a t t e r .  Af dette ZEgteflab Var 1 D atier A n e ,  gift 
med L a u r i t s  N i e l s e n ,  Borgermester og Tolder i Hobro, og 
Moder til C h r i s t e n  L a u r i t s e n  H o b r o ,  Handelsmand i A a l
borg, som var gift med Legatstifterinden Maren Grotum  ( 2den 
G ang gift med Stiftamtmand Pentz den oeldre).

G i f t  2 d e n  G a n g  med M a r e n  J a c o b s - D a t t e r ,  D att. 
af Bistop Jacob Holm  og Enke efter Raadmand (N r. 61) Je n s  
Andersen K rag . H un  dode 1650 (cfr. H olm s Sloegtsbog og 
Nysteds Mscr. P a g . 862). Af dette SEgtestab vare 2 B o rn :

1. M e t t e ,  fodt 1626, dobt
2. P e d e r ,  fodt 1633, —

78. Christopher 6e Hemmer.
Raadmand " / ,  1630 og Borgermester (N r . 43) *"/, z s. A . 

B le v  Skaffer i G .  L .  Laug fra Mortensdag 1625 til s. D .  1626
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og „modtog af den forrige Skaffer 18 Mk. saa og 17 gamle 
Tinstob, som Han flal scrlge og gjore Regnstab for" (Gjceldbogen 
Fo l. 71).

79. Christen Madsen. B lev Raadmand '"/ir 1630, -j- i Decbr. 
1648; Registrering og Stifte  efter Ham blev foretaget 1649. 
G ift med J d a  S o r e n s - D a t t e r ,  -j- 1677, begr.
Softer til Raadmand (N r . 88) Johan  Brinck. B o rn :
1. M a d s ,  dobt 1631, -j- ung.
2. M a r g r e t h e ,  dobt -1634. G ift  med B e r t e l  N i e l s e n  

Loesoe.
3. J d a .  G ift 7de Sondag efter T r in it. 1641 med J o r g e n  

J a c o b s e n  M o l d r u p ,  Provst og Sogneproest til Vadum, 
1- ca. 1679.

4. G u n d e .  G ift " / i  1643 med C l a u s  T h o m s e n  H o g  
(Raadmand N r. 100) .

5. E l s e .  G ift  16de Sondag efter T r in it. 1645 med P e d e r  
J e n s e n ,  Provst og Sognepr. til Gudum og L .  Vorde. 
-j- 1693 (cfr. Hoffm. Fund. IV, P ag . 56).

6. T Hoger, v. Raadmand N r. 89.

80. Christen von Ginchel. 1630— 1643, da Han blev
Borgermester (N r . 44).

81. Carsten Andersen. 1632. Havde voeret Slotsfogeb.

82. Claus Marcussen. Borger og Handelsmand. B lev Raad
mand 20/̂  1632. 1638 Hospitalsforstander (N r. 16). -j- " / ig
1645; begr. Ligsteen i Budolphi Kirkes sondre G ang.
G i f t  I s t e  G a n g  med I n g e r  P o u l s - D a t t e r ,  1- ^  1641, 
begr. B o r n :

1. P o u l  C l a u s e n .  1644 Sognepr. til Alboek og Voer (kaldet 
af de Svenfle). -j- 1650. G ift  med A n e  H a n s - D a l t e r  
D l g o d .

2. D i l l e  C l a u s - D a t t e r .  G ift  med T h o g e r  T h o m s e n ,  
Borger i Aalborg.

3. C a t h r i n e  C l a u s - D a t t e r ,  fodt 1630, dobt
4. C h r i s t e n  C l a u s e n ,  fodt 1631, dobt °/^ . I '  1644, 

begr.
9
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5. B a l d u i n  C l a u s e n ,  fodt 1634, dobt -j- 1644,
begr.

G i f t  2den G a n g  1042 i v r .  Benzons H uus med A n e  
N i e l s - D a t t e r .  B s r n :

1. I n g e r  C l a u s - D a t t e r ,  fodt 1644, dobt ">/«.
2. M a r e n  —  —  , —  1645, -  ^Z^.

83. Laurits Lauritsen. 1636— 1649. Fodt i Aalborg. S o n  
af Raadmand (N r. 66) La u rs  Jensen. B lev Raadmand 1636. 
-j- 1649, begr. °Z^ (cfr. Hoffm. Fund. I V ,  56). G i f t  I s te  
G a n g  med E l s e  B a g g e s - D a t t e r ,  fodt i Ribe. B o rn :

1. B a g g e L a u r i t s e n  (Raadmand N r. 104), fodt ca. 1631.
2. L a u r i t s  —  , fodt ca. 1633, f  ca. 1664. G ift  17de

Sondag efter T rin it. 1661 med J o h a n n e  B r u n o  v, -j- 
1664 (D a tie r af Sognepr. til Budolphi Kirke Jacob Hansen 
B r u n o v ) .  1 D atier.

3. J n g e b o r g  L . ,  fodt ca. 1634, 1689. G ift  D om . 6ant.
1655 I s t e  G a n g  med L u d v i g  J o n s e n ,  1 1660, Provst
og Sogneproest til Jngstrup, H . og A . 1 S .  2 D .  G ift
1661 2den G a n g  med J a c o b  O t t e s e n ,  -j- 1709, Provst 
og Sogneproest idä. 4 S .  5 D .

4. K a r e n  L . ,  fodt ca. 1636.
5. M a r g r e t h e  L . ,  fodt ca. 1641.

G i f t  2 den  G a n g  1648 med M a r g r e t h e  C h r i s t e n s -  
D a t t e r ,  Enke efter Raadmand (N r .  90) R a s m u s  J e n s e n  
H o l s t .  1 B a rn  E l s e ,  fodt 1640, dobt gift T rin it. S d g . 
1669 med Henrik Sorensen Molooe.

84. Hans Ssrensen. Raadmand 1636 og Borgermester (N r.
45) 1646.

85. Äohan Srandt. 'Zz 1639, -j- " z „  1641, begr. " z „ .
Handelsmand. V a r  meqet formuende; efterlod sig, ifolge Skifte- 
protocollen, Gods og Eiendomme til Voerdi 16,300 S l. -D a le r  
(ca. 100,000 K r . ) ;  cfr. S a m t, til I .  Hist, og Top. V ,  I .  96. 
G ift  med M e t t e  C h r i s t e n s - D a t t e r ,  -j- 1642, begr. V.» 
B o rn :

1. C h r i s t e n  J o  Hansen B . ,  fodt ca. 1620, -j- 1641, begr.
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86.

Kjobmand. G a v  100 R d lr . t il Fattige i Aalborg 
(Hoffm. Fund. I V ,  181).

2. P e d e r  J o h a n s e n  B . ,  fodt ca. 1621. Kjobmand i A a l
borg. Begr. 1668. G ift I s t e  G a n g  1645 med 
M a r e n ,  -j- 1659, D atier af Biskop Anders Andersen R in g- 
kjobing. 2 Sonner og 4 Dottre. G ift  2den G a n g  ^  
1661 med H e l v i g  S c h m i d t ,  1- 1662. 1 D atier. G ift  
3die  G a n g  1662 i Bispens H uus med M e t t e  
P e d e r s - D a t t e r .  1 D atier.

3. A n e  B .  G ift 1640 med J a c o b  S o r e n s e n  B i e ,  So gne- 
proest til Sa ltu m  og H . 1636, -j- 1666. 5 S .  4 D .

4. J o h a n  B . ,  fodt ca. 1624.
5. M a r e n  B . ,  dobt «/<> 1626, begr. 1684. G ift  med 

J o h a n  J o r g e n s e n  B u t z ,  begr. ^  1667, Kjobmand i 
Aalborg ved Osteraa; S o n  af Borgermester (N r . 39) Jorgen 
Olufsen. 7 S .  6 D .  Ester hende kaldtes Broen over 
Osteraa, for Enden af Bispensgade: „M aren Brandtes B r o " ; 
ven er nu overbygget.

6. T h o m a s  B . ,  dobt 1631, -j- for 1700. V a r  gist og 
efterlod 2 Sonner.

7. C a t h r i n e  B. ,  dobt 1633, -j- 1710 i Aalborg, begr.
G ift med M ag. N i e l s  A n d e r s e n  Sognepr. til 

Gjerding og B .  1669. -j- 1685. 4 S .  2 D .
8. M a r g r e t h e  B . ,  dobt '/« 1635, begr. 1697. G ift

med B e r t e l  M a t t h i s e n ,  begr. 1677. 3 S .  I D .
9. L a u r i t s  B . ,  dobt 1636. -j- i Ostindien.

10. I n g e r  B . ,  dobt «/, 1640, begr. 1700. Ugift.
11. O t t o  B . ,  dobt b/, 1641, -j- 1661 i Hamborg.

Jacob Johansen (streb sig Janssen) van Distelberg.
Beflikket 1639. Understrev som Raadmand Souv.-A cten  

1661. Noevnes i Hoffm. Fund. I V ,  P a g . 50 og 56. -j-
1674, begr. */z. G ist 1626 med S i d s e l  G r u b b e ,  begr.

1668, D atier af Borgermester (N r .  42) D idrik Grubbe. 
B o rn :
1. G j e r t r u d  v. D . ,  fodt 1627, begr. 1697. „As pa- 

pistifl Religion og derfor, efter Recessen, ikke tilladt at
9*
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arve" (S k .-P ro t .  V . 1674). G ift  med J a n  J a n s s e n  
v a n  M a r t t c h  eller M a r t e n s  „af reform. Religion". 1 
D atier G j e r t r u d ,  fodt ca. 1664, „opdraget i den lutherske 
Religion" ( ib ä .) .

2. J o h a n  J a c o b s e n  v a n  D . ,  Student 1652 fra Aalborg 
Skole, Sogneprcest til Brorup og L .  1660. -j- 1692.

3. A n e  v a n  D . ,  dobt i g z i .

4. Jo c h u m  v a n  D . ,  dobt 1632, begr. 1667. Kjob- 
mand. G ift  1665 med M a r e n ,  D atier af Raadmand 
(N r . 96) D idrik Nielsen.

5. D i d r i k  v a n  D . ,  dobt 1635, begr. "/« 1638.
6. A g n e t e  v a n  D . ,  —  1636.
7. A d a m  v a n  D . ,  —  "/g 1638, Kjobmand i Aalborg.
8. M a r i e  v a n  D . ,  —  ^  1639, begr. s. A .
9. M e t t e  v a n  D . ,  —  "/^o 1642, -j-i Aalborg 1700, begr.

G ift  med E i l e r  N i e l s e n  R y b e r g ,  Sogneproest til 
Lerup og T . ,  -j- 1691.

10. D i d r i k  v a n  D . ,  dobt " / „  1646, begr. -V , 1668.

87. Thomas Lauritsen. Beffikket "*/,i 1643. Boede 1652 i 
Frue S o g n  (Hoffm . Fund. I V ,  50 cfr. 75). V a r en S o n  af 
Raadmand (N r . 66)  L a u r i t s  J e n s e n  S u u r .  Underskrev 
tilligemed Borgermester (N r . 45) H . Sorensen for Aalborg B yes 
Vedk -mmende „de danfle Kjobstceders Forslag til deres Opkomst" 
dat. 1648 (D f l.  M ag. 4. Roekke, I I .  B . ,  I I .  H . ,  P ag . 201). 
-j- 1654. Enken og Bornene gik ved Skiftet  ̂'/z sra Arv og Gjceld. 
G ift  I s t e  G a n g  med S i d s e l  B a g g e s - D a t t e r  (Softer til 
Else B . ,  gift med Hans Broker Raadmand sN r. 83) L .  Lauritsen). 
Stifte  efter hende holdt -"/« 1651. A f dette SEgteskab var 3 S .  
og 3 D .  E n  S o n  B a g g e  T h o m s e n ,  fodt 1642, blev 1660 
Student sra Aalborg Skole.

G ift 2 den G a n g  7de Sondag efter T rin it. 1651 (viet af 
Biskoppen) med M a r e n ,  begr. "/;<> 1654, Datter af Tolder 
(N r .  7) H a n s  S o r e n s e n .  E n  Datter S i d s e l ,  fodt 1652, 
blev *'/. 1670 gift med H a n s  J a c o b s e n  B r u n o v ,  Sognepr. 
til Skivum  og G .  1669, -j- 1690.
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88. Johan Lorensen Lrinck.
B lev  Raadmand " / , i  1643. V a r  Kjobmand og boede ved 

Vesteraae. Kaldes i Skifteprotocollen 1637 (^°/g) „ K .  M . Told- 
flriver og Borger hersteds". E n  Gyde kaldtes efter Ham „Jo h an  
Brinüisgyde" (B u d . Kirkebog). Ncevnes som Raadmand 1652 i 
Hoffm. Fund. I V ,  P ag . 50. -j- 1656, begr. Vz. Efterkommere 
af Ham leve endnu her i Byen og mutigen i Norge. G ift med 
K i r s t e n  N i e l s - D a t t e r ,  -j- 1661, begr. B o rn :

1. J d a  B . ,  fodt 1621, -j- 1693, begr. G ift  1646 med
M o r t e n  B o r t h u u s ,  begr. 1666. 3 S .  2 D .

2.
3.
4.
5.

6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

E l s e  B . ,  dobt 1627. G ift 1648 med Kbmd. S i m o n  
C h r i s t o p h e r s e n  W e i d e m a n n  „paa Torvet". 1 D atier. 
N i e l s  B . ,  Student 1654 fra Aalborg Skole.
S o r e n  B . .  fodt 1630, -j- 1632, begr.
D i d r i k  B . ,  dobt 1631. Student fra Aalborg Skole 
1654. -j- lo/j 1685 som Inspekteur i Finmarken og Nord
ländern (cfr. W orm Lex. I ,  165). G ift  med H e le n e  H a n s -  
D a t t e r .  F ra  dem nedstammer en talrig Sloegt, navnlig 
Familien äe Brinck-Seidelin (v . Lengn. F a m il. Se idelin ). 
A n e B . ,  dobt  ̂ 1632. -s- spced.
A ne B . , 1635.

! Levede1656,daderholdtes 
l Stifte  efter Faderen.

M a r e n  B . ,  dobt ^  1636.
M e tte  B . ,  —  1637.
J o h a n n e  B . ,  dobt 1639, dod som B arn .
A lb rec h t  B . ,  -  1641. Levede 1656.
M a r g r e t h e  B .  G ift  med S o r e n  S e l g e n s e n  i Logstor.

89. Thoger Christcnsen. S o n  af Raadmand (N r. 79) C h r i s t e n  
M a d s e n .  B lev Raadmand 1646. Anfores som Raadmand 
i Hoffm. Fund. I V ,  P ag. 50. 1- 1654, begr. ^o/,. G ift  med 
A n e  H a n s - D a t t e r ,  -j- 1673, begr. B o rn :

1. M a r e n ,  dobt 1634. G ift  I s t e  G a n g  1654 med 
S i m o n  J o r g e n s e n  W e i d e m a n n ,  -j- 1671, Kjobmand. 
G ift  2den G a n g  1676 med Raadmand (N r .  112)  J a c o b  
Panck.

2. H a n s ,  dobt 1635, begr. 1636.
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3. J o h a n n e ,  dobt °/, 1637. G ift  med Raadmand (N r . 110) 
O l e  J e n s e n  M u n k g a a r d .

4. J d a ,  dobt "/« 1638. G ift  ^'/g 1670 med H e r m a n n
S a m u e l s e n  G e s m e l .

5. A n e ,  dobt «/, 1640, begr. s. A .
6. C h r i s t e n ,  dobt 1641. P a r  udenlands 1673 og 1677.
7. E l s e ,  dobt °/i, 1643. G ift  med Raadmand (N r . 115)

L a u r i t s  L a s s e n .
8. A n e ,  dobt " / ,  1646. -j-1685. G ift  1677 med Kjobmand 

H e n r i k  J e n s e n  U t t r u p  i Frue S o g n . -j- 1691. 1 S .  
2 D .

9. M a 'r g re th e ,  dobt 1648, -j- 1677 ugift.
10. I n g e r ,  dobt "'/g 1649, -j- ugift.
11. J o h a n n e ,  dobt ^  1654, -j- ugift.

90. Rasmus Jensen Holst.
B le v  Raadmand ^/g 1646. V a r  tillige S lo tsflriver (N r. 

8)  paa Aalborg S lo t .  G a v  1647 en stör Lysekrone paa 644 T  
til Frue Kirke (v. D .  A tl. V ,  140; cfr. S a m t, til I .  Hist, og 
Top. I I I .  B d . I I I .  H . ,  226 og 253). H an dode 1647, begr.

Skistet ester Ham blev holdt 1648. I  Frue Kirke 
var et Epitaphium over Ham.

G ift  1640 med M a r g r e t h e  C h r i s t e n s - D a t t e r ,  „V el- 
baarne Frue Bergitte Lindenows Pige" so: Kammerjomfru). 
B o rn :

1. K i r s t e n  H . ,  fodt 1641, dobt "/«. G ift  med M ajor 
P e t e r  H ü b e r t z ,  -f- 1696. E n  S o n  af dem var Raad
mand (N r . 126) J a c o b  O t t o  H .

2. K a r e n  H . ,  dobt 1642. G ift 1663 med J e n s  
N i e l s e n ,  Forpagter paa „Guddinglund" so: Gudumlund).

3. C h r i s t e n  H . ,  dobt 1643.

4. O t t o  H . ,  dobt «/, 1646; f  ugift for 1662.

R .  Holsts Enke blev 1648 gist 2den G ang med Raadmand 
(N r .  83) L a u r i t s  L a u r i t s e n .

91. D aniel C alow . Borgermester Nr. 46.
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92. Lanrids Pedersen. B lev Raadmand 1647, begr.
1656 (cfr. Hoffrn. Fund. I V ,  50). G ift  med A n e  J e n s -  
Datter. 1 D .

93. Henrik äe Hemmer. V . Borgermester N r. 47.

94. Pcder Icspersen. S o u  af Jesper Tuesen. B le v  Raadmand 
1651 (cfr. Hoffm. Fund. I V ,  50). Underflrev Souv.-Acten

1661. -j- 1676, begr.
G ift  2den Sondag i Advent 1637 med M a r g r e t h e  

J o r g e n s - D a t t e r ,  Datter af Kjobmand Jorgen Weidemann og 
Annike Thiels-Datter. B o rn :
1. M a r e n ,  dobt '/« 1640. G ift  2°/» 1662- med M ic h e l 

M a d s e n  W i t t r u p ,  Kjobmand i Aalborg.
2. J v e r ,  dobt 1641. Kjobmand i Aalborg. G ift 

1672 med M a r e n  N i e l s - D a t t e r .
3. Ane,  dobt 0/, 1644, begr. 1675. G ift  1672 med 

H a n s  M a d s e n ,  Acciseforvalter i Aalborg. 2 D .
4. M e t t e ,  dobt 1653. ch for Faderen; ugift.

05. Jver Christensen. S e n  af Christen Madsen og M aren
Jversdatter, ch 1651. B le v  Raadmand 1651. ch for 1668, 
formodentlig 1665. G ift  med A n e P e d e r s - D a t t e r ,  ch 1677. 
Stifte holdt "/g ^8. B o rn :

1. P e d e r  I . ,  fodt 1644, -j- 1668 ugift. Skifte holdt V 2.
2. M a r e n  I . ,  fodt 1646. G ift med R a s m u s  T h o m s e n ,  

Kjobmand i Aalborg, ch for 1677.
3. M e tte  I . ,  fodt 1648. G ift  med Fuldmcegtig hos „H err 

Commissarius Lassen" J v e r  O l u f s e n .
4. J v e r  I ,  fodt 1651.

96. D id rik  Nielsen. S o n  af Raadmand (N r .  76) N i e l s
H a n s e n  K ro e m m e r.  B lev Raadmand 1651, men fik forst 
Kongl. Bestalling 1665. Noevnes i Hoffm. I V ,  P a g . 50. 
ch 1673, begr. "/g.

G ift v/g 1630 med K a r e n ,  Datter af M a d s  K r a g .  B o rn :
1. M a d s ,  fodt 1634.
2. S i d s e l ,  fodt 1637. G ift  1657 med Raadmand (N r. 105) 

G i o d e r t  S c h m i d t .
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3. M a r e n .  G ift  I s t e  G a n g  " / „  1665 med J o c h u n i  v a n  
D i s t e l b e r g ,  ch 1667, S o n  af Raadmand (N r. 86) J a c o b  
v a n  D .  1 Datter. G ift  2den G a n g  1672 med 
E n g e l b r e t  N ä d e r s  (? ).

4. N i e l s ,  fodt 1640.
5. A n d e r s ,  fodt 1642.
6. H e n r i k ,  fodt 1644.

97. Morten Jensen. V a r af den Thuresenske Slcrgt. Kjob-
mand. B le v  Raadmand ""/>; 1651. Noevnes i Hoffm. Fund. 
I V ,  50. Underflrev Souv.-Acten 1661. 1- 1666.

G ift  med M a r g r e t h e  H e n r i k s - D a t t e r ,  fodt 1615, -j- 
"/z 1688, Datter af H e n r i k  Koch og A n e  d e  H e m m e r ,  
Soster til Borgermester (N r . 43) Christopher de Hemmer. B o r n :

1. H e n r i k  M . ,  dobt "/g 1644. „Residerede og dode paa 
Knudseie" (Sk ifte -P ro t.). V a r  gift og havde 2 S .  og 1 D .

2. J e n s  M . , Kjobmand i Aalborg, -j- 1688 fsr Moderen. 
S tifte  boldt " z . .  G ift  med A n e  J e n s - D a t t e r .  4 S .  
Deres Vcerge var O ve Jespersen Haugaard, Forpagter paa 
Dybvad.

3. M a r e n  M . ,  dobt V 3 1651.

98. Anders Madsen. B le v  Raadmand 1655. V a r tillige,
fra 1646, Hospitalsforstander (N r .  17). 1- 1670, begr. "/g.
G ift  med C h r i s t e n c e  N i e l s - D a t t e r .  Formodentlig Datter 
af N ie ls Pedersen Aalborg, Sognepr. i Nibe, ch 1675. Ved 
kgl. Resc. 1666 blev det, efter Ansogning, bevilget, at denne 
Hans Hustru „efter Hans dodelige Afgang, saafremt hun overlever 
Ham, maa nyde og betjene Hospitalsforstanderiet samt oppebcere 
samme Lo n ."  H un maa v§re dod for Manden, da S .  I .  G lim s- 
holt 1670 blev Hospitalsforstander. B o rn :

1. E m eren tz  A . ,  dobt 1650.
2. M a r e n  A . ,  dobt "/« 1652.
3. M a d s  A ., —  "/z  1654.
4. J d a  A .,  —  ^  1657.

99. Jens Christenscn. B lev Raadmand "/g 1655. Underskrev 
S o u v . Acten. -d 1684. Skifte holdt "/» . G ift  med M a r e n
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S o r e n s - D a t i e r ,  begr. 1712 (Skolens Ligbog). In ge n  
Born. Tatter af Slotsstriver (N r. 11) Soren Madsen.

100. Claus Thomsen Hog (Heng).
Var Skaffer i G .  L .  Längs G ilde 1654— 1656. B ley 

Raadmand 1656. V a r Medlem af Rigsdagen fra 
1660 som Depilieret fra Aalborg tiÜigemed „H an s Sofrensen 
Borger". Dode 1683, begr. Skifte blev holdt s. A .

G ift med G u n d e  (G undel) C h r i s t e n s - D a t t e r ,  D atier 
af Raadmand (N r. 79) C h r i s t e n  M a d s e n .  B o rn :
1. T h o m a s ,  dobt 1644 Sagdes 1683 at vcere i Ost

indien.
2. H a n s ,  dobt V , ;  1645. Boede 1683 i Ratzeborg.
3. C h r i s t e n ,  d o b t 1647.  Bosat i Aalborg, -h for Faderen. 

V ar gift og efterlod 1 S .  og 1 D .
4. E n v o l d ,  dobt " / i  1649. V a r 1683 bosat i Hamborg.
5. M a r e n ,  dobt ^  1650, begr. 1651.
6. S o r e n .  V ar 1683 i Helsingor „underM ilitien". Senere 

bosat i Aalborg.
7. J e n s ,  dobt 1653. Sognepr. i M ou 1687, -j- 1689.

G ift 1688 med E l s e  J a c o b s - D a t t e r  (D a tie r af Provst 
Jacob Ottesen i Jngstrup og Jngeborg, D arier af Raad
mand sN r. 831 Laur. Lauritsen); gift 2den G ang 1692 med 
C h r i s t o p h e r  S o r e n s e n  G j e s s i n g ,  Sognepr. i Jngstrup, 
1' 1699, og 3die G ang 1710 med C h r i s t e n  M a d s e n  
W i t t r u p ,  Sognepr. til Thorup og K l . ,  -h 1721. H un 
-h 1737. .

8. J d a ,  dobt 1655. -h 1722. G ift  med A n d e r s  
J e n s e n ,  Kjobmand i Aalborg. 4 S .  og 3 D .

9. J o h a n n e s ,  dobt ^/g 1658, begr. s. A .
10. M a r e n ,  dobt ^  1660. G ift 1684 med M ajor 

H a n s  C h r i s t o p h e r  C l a u d i .
11. C l a u s ,  dobt 1661. Antoges 1683 „at vcere i Ost

indien paa de danske Pladser".
12. M a d s ,  dobt "V i 1663, begr. "/g 1666.

101. Laurits de Hemmer, fodt1632, do bt^/-. S o n  af Borger
mester (N r. 43) Christopher de Hemmer. V a r  Raadmand i N y -
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kjobing paa M ors og blev 1661 Raadmand i Aalborg. V ar 
den sidste, som uden kgl. Bestalling blev Raadmand, da Kong 
Frederik I I I ,  ved Rescript -"V-, 1661, befalede, „at Borgermester 
og Raad flulde herefter gjore H an s Majestoet Eed og folgelig tage 
Bestalling af Ham, som ikke for var fleet." H an dode 1668 og 
Skiste efter Ham blev holdt — 1671 " z , ,  udgik kgl. Be- 
faling, at Borqermester og Raad flulde tilholde Borgermester 
Henrik de Hemmer „at tage under Vcrrgemaal Laurits de Hem
mers formodede A rv" (Raadstue-Copibog, Folio 179, N r. 259). 
V a r  gift med M a r e n  S o r e n s - D a t t e r ,  der overlevede Ham. 
B o rn :

1. J o h a n n e  de H . ,  fodt 1660, -j- 1741, begr.
G ift  I s t e  G a n g  med P e d e r  J e n s e n  S t a u n i n g ,  S g p r. 

til Nykjobing p. M . 1677. -j- 1682.
G ift  2den G a n g  med J a c o b  H a n s e n ,  Toldcontrolleur 

(N r . 1) i Aalborg.
G ift  3d ie  G a n g  med Toldcontrolleur (N r. 2)  Raadmand 

(N r .  119) H a n s  L u c a s s e n .
G ift  4de G a n g  med Toldcontrolleur (N r. 3 ) J e n s  

P e d e r s e n .
2. C h r i s t o p h e r  de H . ,  fodt 1662.
3. B i r g i t t e  de H .,  fodt ca. 1664, -j- 1715.

G ift  I s t e  G a n g  med Kjobmand paa Bredgade L a u r i t s  
J e n s e n  P o p p ,  -j- 1695. 1 Datter M a r e n  P . , fodt
1691, -j- 1717. G ift  1709 med M ag. S i x t u s  A s p a c h ,  
Sognepr. til Frue Kirke 1705. -j- 1739.

G ift  2den G a n g  med Kjobmand C h r i s t e n  M o u r i t z e n  
T r a p .  2 S .  og 2 D .  D en ene S o n  var Raadmand 
(N r. 130) L a u r i t s  de H e m m e r  T r a p .

4. P o u l  de H .,  fodt ca. 1666.

102. Hans jlliclstn.
Förden S lo tsflriver (N r . 10) paa Aalborg S lo t . B lev 

1664 beflikket til Raadmand med kgl. Bestalling i Henhold til 
ovennoevnte kgl. Rescript. E r  nok den Sam m e som den H ans 
Seehuus, der underflrev Souv.-Acten. - -  Fik '/, 1666 kgl. B e- 
pilling „at maatte forblive i Kjobenhavn, indtil Han fik Endflab
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paa sine egne Säge r" (Copibog af Kongebreve i Raadstuearchivet 
F o l. 108 N r. 136). Afstod Schillingen som Raadmand 1672 
til Christen Henriksen (N r . 108).

103. Laurits Hansen. Boede ved Vesteraae. H an s Bestalling af 
af 1664 findes indfort i Raadstuebogen. 1-1668, begr. 
Stiftet efter Ham blev holdt 1670. V a r gift med A ne 
M a d s - D a t t e r .  B o rn :

1. H a n s  L.
2. M a r g r e t  he L .  1- 1719. G ift "/>» 1670 med J e n s  

S o r e n s e n  G j e s s i n g ,  refid. Kapellan ved Dudolphi Kirke 
og 1688 Sognepr. til Tversted, U. og B .  -j- 1718.

3. M a d s  L . ,  sodt ca. 1660, begr. 1668.
L .  Hansens Enke beklagede sig 1668 for H s . M a j. oder „at 

vcere besvceret med Skatter og Byrder uden Hensyn til, at hun 
nu kun har den halve Boe og ikke kan drive den Handel som 
hendes M and." H un tilbod at svare det Halve, hvilket Köngen 
og bevilgcde (Raadstue-Copibog, Fo lio  123,  N r. 168). H un 
giftede sig 2den G ang "'/g 1673 med G e e r t  Z a c h a r i a s  
T h ie s e n ,  Capellan ved Frue Kirke, -j- 1685.

104. Sagge Lanridscn Luhr, fodt ca. 1631. S o n  af Raadmand 
(N r . 83) L .  Lauridsen og Else Bagges-Datter. B lev Raadmand 
°/g 1666. Boede i Frue S o g n , hvor Han drev Handel. I  
Frue S o g n  var 1708 en Gyde kaldet „Bagge Larsens Gyde". 
1674 sogte Raadmoendene (da 9 i Tallet) „kgl. Ordre for at 
v^rre frie eller s? ikkel ansvarlige for, hvad der var passeret, 
for de kom i Embedet" (Raadstue-Protoc. F o lio -279). -f 
1678.

Gift l Gang med M a r g r e t h e  C a r s t e n s - D a t t e r ,  
1660. Stifte  holdt 2«/̂ . B o rn :

1. E l s e ,  fodt 1657 i Kjobenbavn, hvor Foroeldrene da opholdt
sig paa Grund af Krigsuroligheder. 1° 1716. G ift
^  v 1673 med H a n s  M o r t e n s e n  F r i i s ,  Provst og 
Sognepr. i V ilslev og H . -j- 1708. 12 S .  og 5 D .

2. J d a ,  fodt ca. 1658. G ift  med A n d e r s  S t e p h e n s e n  
B r a n d t ,  -f 1699, Provst og Sognepr. for Veien og L .

Gift 2. Gang 10de S o n  dag efter T rin it. 1660 med J a c o b e
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S c h y t t e ,  fodt 1634, D atier af v r  meä. Christen Schytte i 
Aalborg (pract. Lcrge N r. 1)  og Margrethe Grubbe. B o rn :
1. L a u r i d s  B a g g e s e n ,  Kjobmand i Aalborg. Falleret og 

reist dort 1720. Gift med G j e r t r u d  C a t h r in e H u m b le .  
Ingen Born.

2. J o h a n n e  B a g g e s - D a t t e r ,  -j- 1717. G ift med
Kjobmand S v e n d  M o r t e n s e n ,  -j- 1738. 1 S o n , Bagge 
Svendsen, fodt 1702 Raadmand N r. 131), og3Dottre.  
Slcegten lever endnu her i Byen.
l 3. H e d v i g  B a g g e s - D a t t e r .
l 4. M a r g r e t h e  G r u b b e  B a g g e s - D a t t e r .  G ift  Iste 

G ang 16907med P e d e r  L a u r i d s e n  T h e s ,  Sognepr. 
til V . og O . Hassing, ch 1666. -G ift  2den G ang 
1697 med O t t o  J o r g e n s e n  S t e e n l o s e ,  Sognepr. 
ibä. -j- 1699.

Gi-dert Schmidt. B lev  1661 antaget af Borgermester og 
Raad til Postmester (N r. 1) ,  hvorom det i Raadstuebogen 1661, 
Fo lio  1, hedder: „Fremkom 1661 den 24Le M ai for Borger
mester og Raad paa Aalborg Naadstue Giodert Schmidt og be- 
gjoerede,' at Han maatte vcere Postmester her i Byen, hvilket man 
og bevilgede Ham og derfor nu samme D a g  orvinerede Ham til 
Postmester og blev med Ham forligt so : enig I at Han derfor skal vcere 
Ska t og Jndqvartering fri af i Alt, og hvis so: hvad) Han videre 
er eller bliver taxeret for, deraf at rette som andre Borgers." I  
J u n i  1666 blev Han beflikket til Raadmand og fik 1668 kgl. 
Bestalling, -s 1679, begr. sot. 49. i B ud . Kirkes sondre 
G ang (Ltigsteen).

G ift  So n d . Ju b il.  1657 med S i d s e l  (C itz e l)  D i d r i k s -  
D a t t e r ,  Datter af Raadmand (N r. 96) D idrik Nielsen; begr. 

x 1692 sot. 55. B o r n :
1. S a r a  S . ,  dobt °/i, 1659. G ift  1079 med H a n s  

D s s e r ,  Kjobmand ved Stranden; begr. ^/x 1685, 29 Aar 
gl. Stifte  holdt 2» ^ ,. In tet til Enken og 3 Born.

2. K a r e n  S . ,  dobt 1662. G ift  1681 med J o h a n  
T h i i s e n .  1 S o n .

3. G i o d e r t  S . , dobt 1665. Bosat i Lybeck; begr. i 
Aalborg 1713.
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4. A n d e r s  S . ,  dobt 1667.
5. D i d r i k  S . ,  dobt 1670. v. Postmester N r. 3.

06. Knud Äacobsen Sommer.
V a r fra Nibe. B lev Raadmand 1668 med Bestalling dat. 

9de M a i af Kong Frederik den III (v. Raadstue-Copibog, Fo lio  
124, N r. 172). Confirmation paa denne Bestaüing af Kong 
Christian den V ,  dat. ^  1670, findes ib ll., Fo lio  157, N r. 
231. H an dode 1677.

07. Kiels Christensen.
H ans Bestalling af "/« 1670 er indfort i Copibogen, Folio

150, N r. 219. -j- 1680, begr.
G ift  med G u n d e l  O l u f s - D a t t e r ,  som blev begravet 

1698. In g e n  Born.

08. Christen Henrichsen.
B lev Raadmand 1672 og overste Raadmand z 1683. -j- 
1686.

G ift med M a r g r e t h e  E r i k s - D a t t e r .  -j- 1689, begr. 
" / , 2. H un blev gift 2den G ang 1687 med. v r .  rneä. 
N i e l s  J e s p e r s e n  (pract. Lcege N r. 4 ), Vicestistamtmand i 
Aalborg.

09. Harding petersen. S o n  af Kjobmand Peter Harding. D rev
Handel. B le v  Raadmand 1673 og dode 1676, begr. ^/z. 
G ift  21. So nd. efter T rin it. 1647 med M a r g r e t h e  M u m m e ,  
begr. b/, 1685, 68 Aar gl. B o rn :

1. P e t e r  H a r d i n g ,  dobt " / ,  1648, Kjobmand i Aalborg. 
V a r  gift og havde 4 B orn .

2. A n e  H a r d i n g ,  dobt ^  1651. G ift  I s t e  G a n g  24de 
Sondag efter T rin it. 1672 med P o u l  K r i g s  (Krigsch, 
Krigchs), E ie r af Klarupgaard. 5 B orn. G ift  2 den 
G a n g  1689 med Raadmand (N r . 112)  J a c o b  Panck.  
3 Born.

3. C a t h r i n e  H a r d i n g ,  dobt 1653, begr. 1656.

10. Oluf Tensen Mnnkgaard, fodt 1636. B le v  Raadmand "/g 
1674, -j- 1690, begr. i  Frue Kirke. G ift  med J o h a n n e ,  
D atier af Raadmand (N r . 89) Thoger Christensen.
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111. Hans (i Skifteprotocollen Jens) Pebcrsen 1676. -j- 
1686. Stifte efter Ham holdt 1686. Gift med M arg reth e  
N i e l s - D a t t e r ,  -j- 1689. Stifte holdt Born:

1. N i e l s  J e n s e n ,  fodt ca. 1664. Formeentes 1686 at vcere 
i Kjobenhavn og 1689 i Norge og kaldes Studiosus.

2. D o r t h e  J e n s e n ,  fodt ca. 1665.
3. J a c o b  J e n s e n ,  fodt ca. 1666. „S ta l tjene i Norge"

(1689). '
4. M a re n  Jen sen ,  fodt ca. 1668.
5. P e d e r  J e n s e n ,  fodt ca. 1669.

112. Jacob Panck (kaldes i Kjobenhavns A d r . - A v i s  1766 N r. 
131 urigtigen J e n s  B an ck) .  S o n  af Byfoged (N r . 12)  Peter
P .  Kjobmand. B le v  Raadmand ^  1678. Resignerede med 
kgl. TiÜadelse 1683. B lev 1694 anbefalet til at vcere 
Herbergerer.

G i f t  I s t e  G a n g  ^  1676 med M a r e n  T h o g e r s -  
D a t t e r ,  fodt 1634, Datter af Raadmand (N r .  89) Thoger 
Christensen. H un  var Enke efter Kjobmand S im o n  Jorgcnsen 
Weidemann, og 1- "/« 1689.

G i f t  2den G a n g  1689 med A n e  H a r d i n g ,  Datter 
af Raadmand (N r. 109) Harding Petersen. B o rn :

1. P e t e r  Panck ,  dobt 1691. V a r  1720 Fuldmcegtig hos 
Stiftamtmand Pentz og 1743 ncevnes Han i H of- og S ta ts -  
calenderen som Amtsforvalter for Haurebaüegaard, S tje rn - 
holm og Calo  Ämter.

2. P a u l  K r i g s  P a n c k ,  dobt 1693.
3. V i l h e l m u s  Panck,  dobt "/x 1694.

113. Iver Olesen. B lev Raadmand 1680. -j- 1684; ugift.
Stifte  efter Ham blev holdt 1684. H an s eneste Arving var 
en Softer Kirsten O le s-D a tte r, gift med Je n s  Hansen Skroeder 
i Kjobenhavn.

114. S-rcn Sorensen Sanner. 1683— 1699. Fodt ca. 1619. 
H an s Fader var vist den S o r e n  B a n n e r ,  om hvem det i 
Budolphi Kirkebog hedder: „1638 den 26. M arts begravet Soren 
Banner, som jammerligen i sit H uus bleff formordet."
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Fik Bestalling som 2den Raadmand 1683 efter Christen 
Henrichsen (N r. 108). Afgik 1699. V ar Skaffer paa Compagni- 
huset 1681— 1687. Dode 1701, begr. ^ t . 82. Boets 
Formue dar 55 R d l. 2 Mk. 7 ß ved Stiftet ^  1701.

G i f t  I s t e  G a n g  med M a r g r e t h e  T h o m a s - D a t t e r  
H o g  (Softer til Raadmand (N r . 100) C la u s  Thomsen H e g ), 
begr. 1684. B o rn :

1. M a r e n ,  dobt "/z 1653. -j- for Faderen.
2. Thomas, dobt 1655. Student fra Aalborg Sto le  

1676. -j- for 1701.
3. J a c o b ,  fodt1657. Handelsmand i Aalborg. G ift  2 Gange. 

Efterlod 2 Dottre.
4. H e r m a n n ,  fodt 1659. Boede 1701 i Aalborg.
5. A r  ent, fodt 1662; bosat i Fredericia (1701).
6. R e i n e r t ,  fodt 1663; -j- 1690, begr.
7. J o h a n ,  fodt 1665. Tolder i Fredericia (1701).

G i f t  2den G a n g  1687 med I n g e r  C l a u s - D a t t e r  
v o n  T a d e ;  ingen B orn.

Laurits Lassen. Boede i Frue S o g n  og drev Handel. V a r  
Broder til Assessor i H .-R e t Je n s  Lassen. Fik kgl. Bestalling 
som 3die Raadmand 1683. -j- 1701, 68 A ar. gl. Stifte
blev holdt 1701. Efterlod In te t. Havde 1691 med Provst 
Ottesen i Jngstrup en S a g ,  som blev forligt i  Borgermester 
Brunow s H uus af denne og Sognepr. Peder Reenberg (v . 
Landem. Protoc. Fo l. 189 b ).

Gift Iste Gang med C a t h r i n e  N i c o l a i - D a t t e r  W ick -  
m ann. 4 S .  og 1 D .  Ved Stiftet efter hende fik hver af 
Sonnerne 200 S l . - D a l .  og Datteren, Catharine, 1 0 0 S l . - D a l .

1. N i c o l a i  L .  Procurator i Christiania.
2. L a u r i t s  L .  Handelsmand i Randers.
3. J e n s  L .  Boede i Fredericia.
4. J a c o b  L .  „ paa G jo l.

Gift 2den Gang 1674 med E l s e  T h o g e r s - D a t t e r ,  
dobt 1643, 1- 1680, begr. */,<>, D atier af Raadmand (N r . 
89) Thoger Christensen. B o rn :

1. T h o g e r  L . ,  dobt 1675.
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2. A n e  C a t h r i n e  L . ,  dobt 1676. Tjente i Kjobenhavn
1701.

3. E l s e  L . ,  dobt «/,„ 1680. G ift  Iste G ang med A n ch e r 
A n c h e r se n ,  ch 1724, Bogholder ved Consumtions-Contoiret 
i Aalborg. 4 B o rn . G ift  2den G ang med C h r i s t e n  
A n d e r s e n ,  Kirkevoerge.

Gift 3tie Gang 1682 med C h r i s t e n c e  H e n r i  chs- 
D a t t e r  R i i s o ,  -j- 1689, begr. 2 9 V ,  Aar gl. B o rn :

1. H e n r i k  L . ,  dobt V , 1687.
2. J o h a n n e  L i s b e t h  L .,  dobt 1689.

Gift 4de Gang med M a r e n  A n c h e r s - D a t t e r ,  Datter af 
Ancher Pedersen Anchersen, Raadmand i Randers, og Gedfle 
M ads-Datter M o h r; Softer til ovennoevnte Bogholder Ancher 
Anchersen. H un levede endnu 1716, da hun i Frue Kirke 
frembar til Daaben en Datter af Broderen og Steddatteren. 
B o rn :

1. C h r i s t e n c e  L . ,  fodt 1691.
2. A n ch er L . ,  fodt 1693.
3. S o p h i e  A m a l i e  L . ,  fodt 1697.

116. Hans pedersen tlascou. 1686 -1 6 9 3 . Fodt 1646 i Nak- 
flov. V ar tidligere Skipper (kaldes 1671 i Budolphi Kirkebog: 
„H an s Pedersen Skipper"). 1683 ncevnes Han som O ver- 
formynder i Aalborg. B le v  1686 Raadmand med kgl. B e 
stalling af 1687. -j- « io 1693, begr. i  Bud. Kirke.
Ved Skiftet efter Ham s. A . gik Bornene fra Arv og Gjoeld. 
G ift  med A d e l u s  T o b io e  fo :  Adele T o b ia s-D a tte rj, begr. 
" Z u  1687 sei. 42. B o rn :
1. P e d e r  N . ,  fodt 1670, f  1725, begr. °/,. Kiobmand 

paa gl. Torv og Betemand. G ift  Iste G ang 1703 med 
A n e  M a r i e  M o u r i t s - D a t t e r ,  ch 1705 u. B .  G ift 
2den G ang med M e t t e  M a r g r e t h e  A x e l s - D a t t e r  
B j ö r n ,  ch 1739, begr. 5 B o rn .

2. J o h a n n e  N .,  dobt 1671, ch 1745, begr. G ift
1 ste G ang med M ag. L u d v i g W i n s l o v .  G ift 2den Gang 
med K n u d  L a r s e n .

3. T o b i a s  N ., dobt V , 1675. Kladehandler'og Raadmand 
. (N r .  128) i Aalborg.
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4. A n e  S o p h i e  N .,  dobt "/g 1678, begr. »0/^ 1736. G ift  
med J o h a n n e s  M i l l e r ,  Garver i Aalborg; begr. 'V z  
1731, 54 A ar gl. 8 B orn .

5. K i r s t i n e  N . ,  dobt 1681. G ift  med Capit.-Lieutenant 
N i e l s  N o r m a n d  i Norge.

Mathias Iuul. B lev  Raadmand 1693 og ^  1710 
Borgermester (N r. 52).

Christopher de Hemmer, fodt i Aalborg 1659; dobt 
S o n  af Borgermester (N r. 47 a) Henrik de H . og Karen H an s- 
Datter. B lev Raadmand 1692, men fik forst kgl. Bestalling 

1699 i  Soren Sorensen Banners Sted. -j- " / i  1703,
begr.

G ift  ^̂ 2 1687 med S o f t e r  (Sostrata) F o s s ,  fodt 1666, 
dobt " / > ,  begr. 1729, Datter af Biflop M athias F .  B o rn :

1. B o d i l  M a r g r e t h e  de H .,  dobt ^/g 1689, begr. ^ 1 6 9 0 .
2. H e n r i k  de H .,  dobt "/« 1690, begr. 1693.
3. M a t h i a s  de H . ,  fodt d M  1692, Provst og

Sognepr. i Skagen 1721. 1  " ^ 1 7 5 3 .  G ift  I s t e  G a n g  
1723 med M a g d a l e n e  N i e l s - D a t t e r  B u g g e ,  f  
1724. 1 Datter. G ift 2 d e n  G a n g  1727 med A n e
M a r i e  S o r e n s - D a t t e r ,  -j- 1766.

4. H e n r i k  de H . ,  dobt 1694, -j- 1769. Ugift. Grosserer 
og Horkrcemmer i Kjobenhavn (v. Hoffm. Fund. I V ,  Apd. 579).

5. A a r e n  de H . ,  dobt " / ,  1695, -j- - / „  1777. G ift  I s t e
G a n g  med M ag. J e n s  O l u f s e n  D a n g ,  Sognepr. til 
Flade og G .  1686. -j- 1731. G ift  2den G a n g  med
N i e l s  K jcer ,  Eier af Kjoersgaard.

6. H a n s  de H . ,  fodt " / z ,  dobt 1697. -j- 1781.
Provst og Sognepr. til Lyngby og A . i Aarhuus S t ift .  
G ift I s t e  G a n g  med A n e  S o p h i e  D s l e r g a a r d ,  fodt 
1701, -j- 1742. 3 Sonner og 2 Dottre. G ift 2den
G a n g  '/g 1743 med K i r s t i n e  M a r i e  B a n g ,  fodt 1719, 
-j- 1792. 7 Sonner og 4 Dottre.

7. C h r i s t o p h e r  de H .,  dobt 1698. Klokkeri Ribe.
Tv.<! 1- ugift 1762.

8. T h o g e r d e H . ,  dobt 1698; begr. 1698.
io
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9. J e n s  ä e  H . ,  dobt 1699, begr. s. A .
Cfr. Lengn. Christopher äs H .s  St.-Tavle. Familien har 

Adkomst til de Fossifle Legaler.

119. Hans Lucassrn. 1702-1705.
Fodt i  Aalborg 1665, dobt S o n  af Tolder (N r . 9) 

Lucas Hansen. V a r  Kjobmand i Aalborg og 1694 Told- 
controfleur (N r .  2 ).

120. E r ik  Jensen. 1 7 0 3 -1 7 1 0 . Fodt i Aalborg 1655. K jo b
mand. B le v  Raadmand "/z  1703. Fratraadte 1710. -j-1725, 
begr. 0/̂  i Frue Kirke. G ift  1689 med A n e  N i e l s -  
D a t t e r  J e s p e r s e n ,  dobt 1670, begr. °/i<> 1743 i Frue 
Kirke, D atier af v r .  meä. N i e l s  J e s p e r s e n  (practiserende 
Lcege N r. 4). O m  hendes Legater findes Efterretning i Hoffm. 
Fund. I V ,  S id e  4 2 , 237 og 284. Ved Fund. 1731 gav 
hun til B ud . Kirke 500 flet D a ler (for et Pulp itur til Fam ilien, 
bygget af hendes Fader), 300 flet D a le r til Frue Kirke (for 
hendes Foroeldres Begravelse), 500 flet D aler til Faltige i A a l
borg og 2,500 flet D aler lil Faltige i N . Sundby og Aalborg. 
Endvidere, ved Testamente af 1739, 333 R d lr. D .  Cour, til 
de Faltiges Huse i og ved B yen (Hoffm . Fund. I V ,  236; cfr. 
v r .  H a ld : Aalborg Fattigv. Hist. P a g . 18). 2 B o rn :

1. J e n s  I . ,  dobt 0 . 1690, begr. -°/« s. A.
2. K i r s t e n  I . ,  begr. "/z 1730 i Frue Kirke, ugift.

121. Christen G jsrn p . Raadmand ^/g 1705 til 1713, da 
Han blev Borgermester (N r . 53).

122. IsrgtN Loivson. 1710—1715.
Fodt i S o ro  1668 (v. Lengn. Familien Westengaard). 

Faderen var Jorgen L . ,  Farver i S ^ b y ,  der testamenterede 
2,500 R d lr . t il gudeligt B ru g . Boede en T id  i Fyen paa D a l-  
lund. B lev senere Kjobmand i Aalborg og Raadmand 1710. 
-j- "/g 1715, begr. ^/g. G ift  1703 med A n e  M a r g r e t h e  
W e s t e n g a a r d ,  dobt " Z , 1679, begr. " z ^  1758, D atier af 
J e n s  E r i c h s e n  W . ,  Borgermester i Odense og Eier af D a l-  
lund, H ollugaard og ZEbelo, fodt 1633, -j- 1689, og Maren 
B a n g , f-h 1720, D atier af Biflop N iels Bang i Odense. H un
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folgte i Oktober 1715 til Adm iral Knud Reedtz paa Norlund 7 
Gaarde i Binderup So g n , i Lille-Binderup B y ,  af samlet Hartk. 
39 Tdr. 5 Skpr. 2 Fdkr. 2 A lb .; hver G aard ydede, soruden 
mere, 4 Ndlr. i Hoveripeilge (Rich. og Secher: Danfle Herre- 
gaarde, 18de B in d , under Norlund). B o rn :

1. J a c o b  L . ,  fodt 1708, -j- ^/g 1777. E ier af Basnoes.
Etatsraad og Committeret i Rentekamret. G is l "/g 1746 
med C h a r l o t t e  A m a l i e R i i s ,  so d t^/,1 7 2 0 , -j- 1798.
1 S o u  og 1 Datter (cfr. T ra p : Statist. I ,  355, og Rich. 
og Secher: Danfke Herregaarde, 6te B in d ).

2. J e n s  L . ,  fodt 1703 paa D a llu n d , -j- 1767 i  Aalborg. 
Havde voeret Fuldmcegtig hos Slotsforvalteren i Kjobenhavn.

3. A n d r e a s  L . ,  fodt 2°/, 1704 paa D allu n d . Student fra 
Aalborg Skole 1718. -j- "/« 1758. Etatsraad og Assessor 
i Hoieste-Ret (v. Worm Lex. I I I ,  P ag . 476, og Nyerup). 
Ugift.

4. A ne J o h a n n e  L . ,  dobt " / -  1711, 1788, begr.
ugift.

5. K a r e n  M e u l e n g r a c h t  L .  -j- 1739. G ift  1731
med Kjobmand P o u l  S t e r n b e r g  i Aalborg, -j- 1745.
3 Sonner og 2 Dottre.

6. L i s b e t h  L . ,  t  ̂ l begr. " / ,  1710.
7. A n n a  L .  f TvM m g--.

8. M a r i e  L . ,  dobt 1713, begr. 1715.
9. L i s b e t h  K i r s t i n e  L . ,  dobt ^  1715. 1- ung.

I  Lyngby Kirke (ved Kjobenhavn) i et Capel stode indtil 
1862:

1. en stör Marmorkiste med Andreas L .  (N r . 3 ovenfor).
2. en Troekiste med Etatsraad Jacob L .  (N r. 1).
3. en do. med Hans Enke Charlotte Amalie R iis .

Eierne af disse Kister bleve 1862 i B e rl. Tidende ind-
kaldte af Amtsforvalteren i Kjobenhavns Amt til at legitimere 
deres Eiendomsret til disse Kister, der ellers bilde blive ned- 
soenkede paa Kirkegaarden.

23. Christian Friedenreich. 1 7 1 2 -1 7 2 6 . Dobt i Aalborg ^  
1681. Fader: Apotheker Johannes F . ;  Moder: Magdalene
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Calow . Fik B evillin g  som Apotheker i Aalborg 14de J u n i  1705. 
B le v  Raadmand */, 1712. -j- 1726. viäo  under Apothekerne
(Svane-Apotheket) N r. 4.

124. Niels Nasmussen. Kjobmand i  Aalborg. Blev Raadmand 
1713. Levede endnu 1719. v iä e  Consumtionsforvalter Nr. 3.

125. Soren Nielsen Lunge. 1716— 1728. Fodt i Kjobenhavn 
1653. H a n s  Moder B o d il N ie ls-D atter blev begravet i A a l
borg *"/,g 1713 sei. 90. Havde vceret „ S t i f t s s k r i v e r "  (N r . 
7 ), hvilket sees af Landem. Protoc. for 1686, hvor det hedder: 
„Forrige Stiftsskriver Soren Lunge fremkom for Retten paa 
D ionysii Landemode i Aalborg 1686 og begjerte fit Skudsm aal 
af samtlige Provster, om Nogen vidste noget utilborligt med Ham 
i samme Hans Tjenestes forrige Forretning, da alle Provsterne 
gave Ham et godt og berommeligt Vidnesbyrd med Taksigelse." 
H an  blev 1685 B y -  og Raadstuefkriver (N r . 11) i  Aalborg 
(„S ta d s-N o ta r iu s" ). Udncevnt til Raadmand 1716. 1-1728, 
begr. " / ; .  G ift  1680 med M a r g r e t h e  H a n s - D a t t e r  B a y ,  
begr. "/10 1701 sei. 41 A ar 9 Maaneder. B o rn :

1. M e t t e  M a r g r e t h e  L u n g e ,  dobt °/n  1681. G ift  Iste 
G ang */, 1706 med Christen Andersen S c h i e l S b o r g .  G ift 
2den G ang med Jaco b C a m m e rb e ch ,  Silkefarver i Kbhvn.

2. B o d i l  L u n g e ,  dobt "/« 1683. G ift  med Christian Hansen 
R a f n ,  -j- 1757 som Sogneproest til Horby og Volstrup. 
H un  -j- i  Sceby 1762, begr. " / .  i Volstrup Kirke. 2 S .  5 D .

3. N i e l s L u n g e ,  dobt ° 1685. Student fra Aalborg Skole
1702. 1718 Sogneprcest til Asmindrup og G r .  -j- 1737.
G ift  med Kirstine M ourits-D atter M andix.

4. A n e  L u n g e ,  dobt «/z 1687. -j- 1748 i  Aalborg. G ift
med B ern t Jacobsen R o h d e ,  Proest til Sondrup og S . ,  
1- 1726. 1 S o n .

5. J o h a n n e  L u n g e ,  dobt 1690, gift med Byskriver (N r . 
12) Conrad R h e  og -j- 1763, begr. " / , .

6. H a n s  L u n g e ,  dobt 1692. 1729 Sognepr. til Selde
og Aasted. -j- "/«, 1740. G ift  med Elisabeth Thogers- 
Datter Holst, fodt 1696 i Torup, Datter af Thoger M or
tensen H . ,  Sognepr. til Farsoe og Vognfild. 3 B orn.
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7. M a d s  B a y  L u n g e ,  dobt°/z 1694, begr. 2,^ 1711. Kaldes 
i B u d . Kirkebog: »^eaäemiöe O an ä iäatu 8" (v il vel sige: 
Discipel i Latin-Skolen).

126. Jacob Otto Mertz. 1 7 2 6 -1 7 3 4 . F o d t ^ i 668. Fader: 
Peter H .,  f  1696, M ajor i danfl Tjeneste (S o n  af Jacob H .  
og Birgitte Rosenvinge i Helsingor). M oder: Kirsten R asm u s- 
Datter Holst, D atier af Rasm us Jensen H . (v . Raadmand N r. 
90). V a r Skipper og Kjobmand i  Aalborg; blev Raadmand

1726. -j- 1734, begr. °°/z.
Gift 1701 med Mette G r e g e r s - D a t t e r  G a r f v e n  

(Datier af Gregers Clausen G . og Margrethe Mortens-Datter 
Borthuus), -j- begr. ^°/z 1749. Born:

1. J d a  M a r g r e t h e  H . ,  fodt 1702. G ift  1722 med B y -  
foged (N r . 16) Christian Schmidt.

2. P e t e r  J a c o b  H . ,  fodt 1703, -j- 1754, begr. i A a l
borg. Kjobmand i Christiania. G ift  "/« 1733 med D o r- 
thea Lassen. 9 B orn.

3. G r e g e rs  C l a u s  H .,  fodt 1705 (v. Raadmand Nr. 136).
4. H a n s  H .,  fodt 1707, -j- s. A .
5. E l s e  H . ,  fodt 1709, 1- 1748. G ift  med Christen Poulsen 

Rafnstrup, Kjobmand i Aalborg, ch 1754. 2 Sonner og 2 
Dottre.

6. H a n s  H .,  fodt 1712, -j- s. A .
7. K i r s t i n e  B i r g i t t e  H . ,  fodt 1717, begr. 1799. G ift 

IsteG an g 1738 med M a t h i a s  M ich e lse n ,  Kjobmand 
i  Aalborg, fodt 1691, -j- 1756. 2 Dottre. G ift  2den G ang 
2°/io 1760 med Kjobmand A n d r e a s  F u g l .

127. I-rgen Sertetsen. 1728— 1737. Fodt i  Sjoelland; blev 
20/̂ 0 1727 Veier, Maaler og Vrager (N r . 7) i Aalborg og °/z 
1728 tillige Raadmand. Boede paa ostre Hjorne af Maren- 
turisgade og Stranden. Begravet 2"/,. 1737, 39 A ar gl.

G ift  I s t e G a n g  med H e d v i g  M a r g r e t h e  M ö l l e r ,  begr. 
22/, 1729 sei. 28. 1 S o n  Bertel dobt 2/, 1729, begr. s. A .

G ift  2den G a n g  1730 med A b e lo n e  M a r i e  K jcer-  
schou, Färber Jacob Christensen K .S  D atier (csr. N r. 129). 
B o rn :
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1. H e d v i g  M a r g r e t h e  B . ,  dobt "/g 1731.
2. J a c o b  C h r i s t i a n  B . ,  dobt 1732. V a r  1761 Fo r- 

pagter paa Villerup i Skallerup S o g n .
3. B e r t e l  B . ,  dobt 1734, begr. «/. 1737.

128. Tobias Hansen llascou. 1731— 1741.
Fodt 1675 i  Aalborg, S o n  af H an s Pedersen N . (v. Raad- 

mand N r. 116). V a r  Kjobmand og Klcedehandler i Aalborg og 
blev Naadmand 1731. -j- 1741, b e g r . G a v  1723 
200 R d lr. „til H ielp til en Skolemesters Lon i de Faltiges H uus 
i Skolegaden" (cfr. v r .  H ald  Aalbg. Fatt.-Voes. Hist. P ag . 14. 
Hofm. Fd . IV .  206). G ift  med M a r g r e t h e  G l e e r u p ,  fodt 

1688, begr. b/̂ o 1748, Datter af Jorgen Jensen Gleerup 
til Sebberkloster og Else H ans-D atter. B o rn :

1. A d e l u s  N .,  dobt 1717, begr. 1718.
2. A d e l u s  C a t h r i n e  N . ,  dobt ^  1719, begr. s. A .
3. H a n s  J o r g e n  N . ,  dobt 1720 (v. Bvfoged N r. 18).
4. J o r g e n  N .,  dobt " / , i  1724, begr. 1726.
5. T o b i a s  N ., dobt 1726 (v . Raadmand N r. 135).

129. O l n f I u n l .  1 7 3 3 -1 7 5 5 .
Fodt i  Nyborg «/, 1687. V a r  1719 til 1762 K g l. Told- 

vifiteur i Aalborg eller Obervisiteur, og blev 1733 Raadmand. 
Resignerede 1755 og 1- 1765 (cfr. Hoffm. Fund. IV .  74).
G ift  "/« 1743 med A b e l o n e  M a r i e  Kjcerschou (Enke efter 
Raadmand N r. 127 Jorgen Bertelsen), -j- begr. 1761. 
Datter A d e lh e d  M a r i e  I . ,  dobt */„ 1753.

130. Lanritz äe Hemmer Trap. 1734— 1766.
Fodt i Aalborg. Fader Christen Mouridsen Trap , Moder 

Birgitte cle Hemmer, Datter af Raadmand (N r. 101) Lauritz 
Hemmer. V a r  Kjob- o g. Handelsmand i Aalborg, blev 

Raadmand 1734 og -j- 1766, begravet "/z,; boede i
Bispensgade i  Jacobys G aard. G ift  1730 med B e n t e  
C l e m e n t i n ,  -j- 1799 set. 85, Datter af Peder Pedersen C . ,
pers. Cap. t il Budolphi Kirke og Karen Fogh. B o rn :

1. C h r i s t i a n  T . ,  dobt V , 1731, begr. 32.
2. P e d e r  T . ,  dobt 1732.
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3. B i r g i t t e  C a t h r i n e ,  dobt 1734, -j- 1804; gift
"/z 1765 med F r a n t s  M a t h i a s  T h e s t r u p  H o p p ,  
da residerende Capellan i  H jorring, sidst Sogneproest t il 
Sennels. fodt 1734 i Aalborg, -j- 1806.

1736. 
1736.

4.
5.
6.
7.
8.

Chris trän T., i Millinger, dobtê /s1736,<!
Bente T., j -  ̂ l begr.
Bente Marie T., dobt "/« 1738, begr. °̂/i 1741.
Henrikke Marie T., dobt ^̂Ẑ  1741.
Christian T., dobt 1744.

131. Sayge Soendsen Grubbe. 1738— 1742.
Fodt 1702. S o n  af Kjobmand paa Nytorv S v e n d  M o r 

te n sen ,  -j- 1738, 68 A a r , og Iste Hustru J o h a n n e
B a g g e s - D a t t e r ,  -j- 1717, D atier af Raadmand (N r.
104) Bagge Lauritsen. V a r  Kjobmand i Aalborg, da Han 
1738 blev Raadm and; boede i Bispensgade, hvor Plaate boede; 
-j- 1742, begr. "z^ . G ilt  '̂Ẑ « 1728 med A n n e  B l o c h  N y -  
s o m ,  1- 1768, begr. 2°z„  rst. 72, D atier as Kjobmand
N iels N .,  -j- " z „  1736.

132. Jacob Filstrnp. 1741— 1749.
Fodt 1703 i  Fyen. B lev Postmester i Aalborg Vz 

1738; ^Zio 1739 tillige Visitenr ved Toldstedet, naar Vacance 
indtroeffer; 1740 Toldvisiteur, samt 1741 Raad
mand. Byttede Postmester- og Raadmandstjenesten, ifolge K g l. 
Tilladelse af ^Zg 1749, med Landsthingsflriver i V iborg 
Peder Torp (N r. 134). B a r  gift I s t e  G a n g  med D o r t h e  
M a r i e  F l o r i ,  begr. "z^ 1748 sei. 44, D atier af N i c o l a i  
F l o r i  (eller F l e y r y )  og H i l l c b o r g  H e i n  i Kjobenhavn. 
G ift 2 d e n G a n g  1743 med J o h a n n e  S v e n d s - D a t t e r  
(H alv-Soster til 131), fodt 1723, D atier af ovenncevnte Kjob
mand S v e n d  M o r t e n s e n  og 2den Hustru S i d s e l  H a n s -  
D a t t e r .

133. Ebbe O laus Lyster (eller Loster). 1741— 1756.
Fodt i Norge. V ar Procurator i Aalborg, da Han 1741 

blev Raadmand. 1756 Herredsfoged og Skriver i Hammerum
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Herred. Gift med B e rth e  V a n tb e rg  (etter V a r tb e rg ) .  Af 
10 Born dode de 6 smaa. De andre 4 vare:

1. A n e  H o rn e m a n n  L . ,  dobt 44.
2. U lr ik  F re d e r ik  L . ,  dobt 48.
3. A n e  C h a r l o t t e  L . ,  dobt 2/^ 49.
4. H e n r i k  H o r n e m a n n  L . ,  dobt 50.

134. Peder To rp . 1749— 1769. V . Borgermestre N r. 60.

135. Tobias Nascou. 1 7 5 4 -1 7 5 5 .
Fodt i Aalborg 1726. So n  af Raadmand (N r. 128) To

bias Hansen N . og Margrethe Gleerup. Var Kjobmand og 
Kleedehandler og blev 1754 Raadmand. -j- 1755, begr.
G ift "/§ 1752 med M a re n  B o r d i e r  (Bordeaus etter Borden), 
dobt 1735; gift 2den Gang 1759 med Kjobm. H a n s  
J u n c k h a n s ;  Datier af Kjobmand Peder B . og Else Margrethe 
Helbech. Born:

1. T o b i a s  N .,  dobt "/ „  1753. Kom til Lolland.
2. P e d e r  B o r d i e r  N .,  dobt 1754, -j- i Kjobenhavn som 

Handelsbetjent.

136. Gregers C la u s  Hübertz. 1755— 1775.
Fodt i  Aalborg 1705 og S o n  af Raadmand (N r . 126) 

Jaco b O tto H .  og Mette Gregers-Datter Garsven. V a r Kjob
mand i  Aalborg og blev Raadmand 1755. -j- " / „  1775.
G ift  1737 med E l i s a b e t h  H e g e l u n d  (D atie r af Anders 
Hansen H . ) ,  -j- 1773, begr. S o n  H a n s  H ü b e r t z ,
begr. " / „  1765, 28 Aar gl.

O m  Hans Concursbo v. I .  E ft. 1772 S id e  432.

137. Loren Slöch. 1 7 6 0 -1 7 8 2 .
Fodt i  Christiania 2/12 1731. Student. B le v  "/tz 1757 

beflikket som Fuldmoegtig under Byflriver N . H . Seve ls Svage- 
lighed og 1758 B y -  og Raadstustriver (N r .  17) i Aalborg 
efter Seve l. B le v  1760 tillige Vice-Raadmand. -j- 
1782. G ift  -V ,  1759 med A n e  M a r i e  S e v e l ,  fodt 1732, 
D atier af ovenncevnte Bhflriver N iels Hoffmann Seve l. E n  
S o n  af dem var Professor, vr. xkil., const. Conrector i Tron- 
hjem 1 8 0 2 - 6  N i e l s  H o f f m a n n  S e v e l  B l o c h ,  fodt 1761,
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Student fra Aalborg Skole 1778, ch 1829 i Kjobenhavn 
(v. Nyerup L .  Lex.).

138. Johannes Gleerup. 1766—1782.
Fodt 1727 i Aalborg. S o n  af Commerceraad og 

Grosserer H a n s  G .  (fodt 1685, -j- "/g 1750) og Hans 
2den Hustru J o h a n n e  T r a p  (fodt 1701, ch 1779). 
Etablerede sig som Kjobmand. B lev /̂g 1757 Veier, M aaler 
og Vrager (N r. 10)  i Aalborg, hvilken Bestilling Han frasagde 
sig 1776. 1766 Viceraadmand og 1769 virkelig. ch '/«
1782. Jfolge K g l. Rescript af 1772 fkulde der herefter kun 
vcere 2 Raadmoend. G ift I s t e G a n g  1752 med C a t h r i n e  
A n i n e  H e n g  (H o g ), fodt 1729, begr. 1764, (D a tie r af 
Kjobmand Christen H . i Aalborg, ch 1749, og Elisabeth M arie 
Holst). A f dette TEgtesiab vare 4 Sonner og 4 Dottre, men 
kun een Datier overlevede Foroeldrene, nemlig: J o h a n n e  G l .  
fodt 1752, ch 1825. G ilt  med Kjobmand Peder M öller i 
Aalborg.

G ift 2den G a n g  1770 med H e le n e  R u n s ,  ch 
1831 (som Enke efter Raadmand fN r. 139) Peder Topp. Af 
dette Wgteskab Var een D atier C a t h r i n e  G l e e r u p ,  dobt "  « 
1771, ch 1821. G ift '^10 1787 med Kammerjunker, Com- 
mandeur, Capitain O v e  O b e l i t z ,  fodt 1750, ch 1804. 2 S .  
Gleerup havde for hoieste Ret 1779 ikke mindre end 6 S ä g e r, 
da Han dar indstoevnet af Kjobmcendene Lauritz Christensen, 
Michael Jeeg, O lu f Christensen, Anders Schandorff, O lu f 
Christian H o lt og Anders Hegelund, for Reitens Forncegtelse. 
(W andal mdlg. T i l l .  1779 S id e  16, cfr. Byfoged sN r. 19) 
Wormstrup).

139. peder Topp. 1777— 1804.
Fodt ^  1745 i Karlebo Proestegaard i Sjoelland. Faderen 

P e d e r  C h r i s t i a n  T . ,  Sogneprcrst ib ä ., ch 1789; Moderen 
E l i s a b e t h  C a t h r i n e  W i n d e k i l d e ,  som dode samme D a g  
Han blev fodt. Studerede Ju ra .  V a r Seeretair hos Geheime- 
raad A . S .  v. d. Osten, og fra 1773, da denne blev S t ift -  
amtmand i Aalborg, Fuldmcegtig hos Ham indtil 1777, da 
Han blev beskikket til Viceraadmand i Aalborg; senere Iste Raad-?
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mand. 1782 blev Han tillige B y -  og Raadstuskriver (N r . 18). H an 
dode "/g  1804. Wgtede 1788 H e l e n e  R u n s ,  Enke efter 
Raadmand (N r .  138) Gleerup. In ge n  B orn.

I  I .  E ft. 1804 N r. 18 findes Folgende i Anledning af 
Hans D o d :

„Köngen og Staten tabte i Ham en sjelden tro, nidkjcrr 
og duelig Embedsmand, Aalborg B y  en oplyst, virksom, sam- 
vittighedsfuld og retskaffen Ovrighedsperson, Magistraten en 
redelig, velvillig og utrcettelig Medarbeider; Hans efterladte 
Enke en Huld og kjcerlig Wgtefcelle, Hans Venner en blid tro- 
fast Ven og v iis  Raadgiver, som paa sin hele Dane, baade 
som offentlig og privat M and stedse havde Retskaffenhed, al- 
meen og privat Del til eneste ufravigelige Form aal.

Savn et af Alle velsignes Hans kjoere Minde 
og v il stedse blive uforglemmelig i Aalborg."

140. Christian Lassen Hübertz. 1782—1807.
Fodt o/. 1737; Fader: Peter Jacob H .,  Kjobmand i C h ri- 

stiania, fodt 1703, -j- 1754 i Aalborg (S o n  af Raadmand sNr. 
126) Jacob O tto H . ) ;  M oder: Dorthea Lassen (Datter af 
Christian Lassen, Forpagter paa Aggersborggaard og Herreds- 
foged i Oster Hanherred, -j- 1715, og Aue Alberts-Datter, -j- 

1760 i Aalborg). Konditionerede 1755 i Christiania hos 
Morbroderen, Kjobmand Jorgen Lassen. — D a r Kjobmand i 
Aalborg, da Han 1782 blev Viceraadmand. 1804 anden Raad
mand. -j- 1807, begr. D et ved bans Dod ledigblcvne
Raadmandsembede blev, ifolge K g l. Rescript 1807, nedlagt og 
dets Jndkomster deelte i 3 lige Dele imellem Byens Borgermester, 
den forste Raadmand samt B y -  og Raadstuskriveren. Det blev 
atter oprettet 1820 (v. N r. 144). G i f t  I s t e  G a n g  1768 
med D o r t h e C a t h r i n e B r i n c k  (Datter af Jorgen Engelbrechtsen 
B r . ,  Kjobmand i Aalborg, 1820, 99 A ar gl. og In g e r
M arie M ath ias-D atter), fodt 1750, -j- "/z 1776. B o rn :

1. P e t e r  J a c o b  H . ,  sodt"/z, dobt 1799, -j- 1830.
Sogneproest til Skivum  og G iver. G ift  ^/,g 1797  med 
Anna M arie M onrad, fodt " / .  1777, -/ ,1 85 1 . 3 G ön
ner og 3 Dottre.

2. J o r g e n  E n g e l b r e c h t  H .,  dobt 1770. Kjobmand i
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Norge. Gift 1797 med Serine Marie Christens-Datier. 
3 Sonner og 2 Dottre.

3. Jorgen Lassen H., fodt 1772, ch 1800 som theologift 
Candidat.

G ift  2den Gang 1776 med Ane Lorentze
Gjodwad, fodt b/̂  1744, ch 2 1/̂. 1781, Enke efter Kjobmand 
Peder Tranmoes. Born: 2 Sonner og 1 Datter, der dode som 
Born.

Gift  3die Gang 1783 med Hedevig Rasmussen, 
ch ^̂ /g 1820, 62 Aar gl. Af 10 Born efterlod hun 1 Son og 
2 Dottre. Sonnen dar Jens  Rasmussen H., fodt °/<, 1794, 
1- ^12 1855, vr. me6.. Lcege ved og Bestyrer af Jdiotanstalten 
paa Bakkehuus ved Kjobenhavn. Den ene Datter Dorthe 
Cathrine Cecilie H., fodt 1786, ch ^  1843. Gift 
1814 med Kjobmand Friederich Ludwig Heinrich Bernhard, 
fodt 1788 i Hamborg, ch 1862 i Kjobenhavn. 3 S . 3 D. 
— Den anden Datter Ane Severine H., dobt b̂/̂  1 79 2 , ch 

1847. Gift 1815 med Jens Peter Woydemann, Kjob- 
mand i Nykjobing p. M.

141. Pont Msrch Glecrup. 1782—1825.
Fodt 2b/. 1754  i Torslev Prcrstegaard i Densyssel. Faderen 

Sogneproest og Consistorialraad Jorgen Cbristoffer G., fodt 
i Aalborg 1719, ch 1793. Moderen Elisabeth Kirstine 
Jespersen, fodt 1718, ch 1778. Var Fuldmeegtig paa Stifts- 
contoiret hos Stiftamtmcendcne v. Osten og Levetzau. 1782 blev 
Han Viceraadmand, 1799 anden, 1804 forste og var fra 1807—20 
ene Raadmand; 1810 udncevnt til Cancelliraad. ch 21/̂  1 8 2 5 .

Forte sit Embede med den stroengeste Redelighed og storste 
Noiagtighed. Da Orden i alle Hans Forretninger og Hans hele 
Vandel var en af de mange Dyder, der iscer udmoerkede Ham, 
nod Han og en beständig Sundhed indtil det sidste Aarstid af 
Hans lange virksomme Embedsliv. Han var ikke gift, men for 
sin Familie og noermeste Paarorende var Han en fand Fader. 
Ikke Heller glemte Han Fremmede, men folte en inderlig Glcede 
ved at lindre sine troengende Medmenneskers Kaar.
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142. Anders L im . 1782— 1790.
V a r  Ridefoged ved Seilstrup G ods i Vensyssel, da Han den 

*°/g 1771 fik B e v illin g  som Procurator ved alle O ver- og 
Underretter i  Jy lla n d . B lev  1782 Raadmand efter (N r .  137) 
Raadmand S .  Bloch. V a r  1775 const. Byfo.qed i Vacancen 
efter Nascou og ncegtede at holde Auction for Madam Nascou 
den L a g  hun onstede, men indvilgede senere. (Se e  I .  Efterr. 
1775, N r. 34, 35 og 36). I  I .  Efterr. 1785, N r. 48 om- 
tales, at Hans Ruder bleve slaaede ind. V a r  const. Postmester 
fra '/, 1787 til "/g s. A . I  hoieste Ret paadomtes den 
1790 en S a g ,  Generalfiflalen paa Embedsvegne contra Raad
mand A . Kicer, saaledes:

„Raadstue-Rettens D om  frafaldes, hvorimod Byth ings- 
dommen bor'ved M agt at stände, og bor A . Kicer ansees som 
den, der ei med W rlighed og Redelighed omgaaes, og vcrre 
uvcerdig til noget Embede videre at betjene. D e  af A . Kicer 
mod Byfoged Wormstrup for Retten brugte forncrrmelige Ud- 
tryk bor dode og magteslose at vcrre og Han derfor bode til 
vor Frelsers Kirke 10 R d lr. og betale ligesaameget til Ju stits- 
kassen; saa betaler Han og til Generalfistalen udi S a la r io  for 
Raadstueretten og Hoiesteretten 40 R d lr ."

Tilbod i  I .  Efterr. den 1792 sin Tjeneste at ville paa 
A ar lcrre vittige og flittige unge Mennester saa meget af den 

danske og norfle Lovkyndighed, at de, uden videre Underviisning, 
künde tage danst juridifl Examen. 1- 1805 set. 73 efter
mange A ars Lidelser og Gjenvordigheder og blev begr. 1805.
LEgtede "/« 1773 A n e  B a ch  R o d s c h o u ,  som 1- 1804,
begr. "/x,  60 A ar gl.

143. C o rt T ra p . 1 7 8 3 -1 7 9 9 .
Fodt 1758 i Aalborg, dobt S o n  af Justitsraad,

Hospitalsforstander ( 21)  i Aalborg Gotsred Christian T .  og 
Sophie Kirstine Jessen. Beflikket til Viceraadmand °/g 1783, 
-j- " / z  1799, ugift.

144. Asmus Nqbörg Lassen. 1820- 1821.
Fodt 1782. V a r  S o n  af Skolelcrrer og Kirkesanger 

Nyborg i Tranekjcrr paa Langeland og Pleieson af Godsinspecteur
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ved Tranekjoer S lo t ,  Lassen, efter hvem Han tog N avn. 1806 
tog Han dansk juridisk Examen (bekvem); blev 1809 Fuldmoegtig 
paa Odense Stiftscontoir og 1/14 ligeledes paa Aalborg S t if t s -  
contoir. B lev anden Raadmand og Stiftsrevisor den 18de Fe
bruar 1820, -b "/« 1821. G ift -»/, 1811 med C h r i s t e n c e  
H au ch  P r a e m ,  fodt 1794 i Kjcerup Proestegaard, D atier 
af Sogneprcest til TommerbY og L ild , Edvard Roring P .  og 
Ane Kirstine M ü lle r; -j- " / ,  1826. B o rn :

1. N i e l s  C h r i s t i a n  N y b o r g  L a s s e n ,  fodt 1812 i
Odense, -j- 1857 som Adjunct ved Roeskilde Skole.
G ift med M a r i a n e  M e y e r ,  fodt ^ / i  1816 i Kjobenhavn, 
D atier af Thehandler Jaco b Meyer og Frederikke Ferdi
nandine O gilvie .

2. E d v a r d  N y b o r g  L a s s e n ,  fodt 1815. Student 1834. 
1848 Corporal ved 12te B a ta illo n ; */-, 1848 Secondlieutenant 
i  Jnfanteriets Krigsreserve. Afgaaet.

3. F r e d e r i k  J u l i u s  N y b o r g  L a s s e n ,  fodt 1819. 
Urtekroemmer i Kjobenhavn.

Raadmand Lassens Enke blev gift 2den G ang "/g 1822 
med Kjobmand i Aalborg J o h a n  P e t e r  P l a a t e ,  fodt 
1796, 1-1853. A f dette LEgteskab var en S o n  A s m u s  N y  b o r g  
L a s s e n  P l a a t e ,  fodt */« 1823. Urtekroemmer i  Kjobenhavn. 

145. Frederik Christian Heinrich Wolffert. 1821— 1833. Fodt 
i Kjobenhavn 1787, dobt Faderen da Skibscapt., siden
Havnecontrolleur i Kjobenhavn Johan  D avid  W ., fodt i Kjoben
havn 1755, -j- 1816. Moder: M arie Faber. Tog 1808
dansk jur. Exam . (beqvem). B le v  1810 Sagforer i Aalborg. 
^ /i 2 1811 Politiadjutant (om Anledningen dertil v. I .  Efterr. 
1.812 N r. 5). " / ,  1813 beflikket til Procurator ved samtlige
Underretter i  Aalborg S t if t  undtagen Aalborg B y  og B irk.
1821 Stiftsrevisor og 2den Raadmand i Aalborg. V a r  sra 1825 
til 1842 ene Raadmand. ^  1826 virkelig Cancelliraad. '/§ 1833 
Byfoged, Politimester og Iste Raadmand i Aalborg samt Birke- 
dommer i Norre-Sundby B irk . °/n  1844 tillige Herredsfoged i  
en Deel af Fleskum Herred og Birkedommer i Aalborg B irk.
1847 entlediget i Naade med Pension samt udncevnt til Justits- 
raad. 1- 1852 i Aalborg.
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Gjorde 1812 Forestilling til Cancelliet om, at Biscettelse af 
L ig  i Aalborg Dyes Kirker maatte blive forbudt; men Cancelliet 
resolvercde under s. A ., at der ikke findes Noget at erindre 
mod den hidtil brugte Biscettelse i Kirkerne (Ländern. A ct.).

G if t  med A n e  C a t h r i n e  L o r e n t z e n ,  fodt 1787 i 
Kjobenhavn, -j- 1861 i Aalborg. Datter af Bramdevinsbr.
i Kjobenhavn T it le v  Henrik L .  og Frederikke Jpsen. B o r n :

1. H e n r i e t t e  C h r i s t i a n e  W . ,  f . 1811,  -j-ug. °"/2 1837.
2. M a r i e  S o p h i e  F re d e r ik k e  W . ,  fodt 1813. G ift 

1834 med Consul, Kjobmand i Aalborg H an s Peter Hansen, 
senere Landmand. 2 S .  1 D .

3. L a u r a  C a r o l i n e  W . ,  fodt 1815. -j- 1865 i
Kjobenhavn ugift.

4. C a r l  S e v e r i n  W., fodt 1818, -j- "/g 1853 ugift, Kjob- 
mand i Aalborg.

5. A n d r e a  L a s s e n  W .,  fodt 1820. G ift 43 med
Lauritz Nielsen, Kjobmand i Aalborg, 1- 1861, 46 Aar
gl. 2 Sonner og 2 Dottre. ( S o n  Frederik Chr. N .,  fodt

1846, v r .  L  krok. tlleol. i Kjobenhavn).
John Johnsen. 1848 -1 8 7 3 . Fodt " / z  1806 i Drumbods- 

stad paa Is la n d . Faderen Administrator ved de kgl. Jordegodser 
paa Is la n d  John  Johnsen, -j- c. 1- 41 (druknet i en C lv  paa en 
Reise). M oder: H a lla  M agnus-Darter.

B le v  privat dimitteret 1826 af Provst Helgesen, tog jur. 
Attestats " / io  1830 med I.a u ä . " / z  1831 til M a i s. A . const. 
Byfoged etc. i Ringkjobing. 1831 Fuldmcegtig hos Borgermester 
og Byfoged Chr. Estrup i  Colding. 1836 Assessor og
Justitssecretair ved Landsoverretten paa Is la n d . 1845— 49
Medlem af Is la n d s  Althing for Arnes Syssel. E t  P a r  Gange 
constit. St.-A m tm and paa Is la n d . Medlem af en Lovcommission. 
o/z 1848 ferste Raadmand i Aalborg samt Politimester, Byfoged 
(N r . 24), Birkedommer i Aalborg B irk  og Herredsfoged i en 
Deel af Fleskum Herred. 1848 kongevalgt Medlem af
Rigsforsamlingen for Is la n d  (v. Aalborg A v is  1849 N r. 17). 

1850 Justitsraad. Feirede fit 25 A ars Embeds-Jubilcrum 
1861 (v . Aalborg A vis 1861 N r. 216). 1873 entlediget

i Naade med Pension og samme D a g  udnoevnt til Etatsraad.
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G ift ",'4 1837 i Kolbing med A n n a  E a t h r i n e  B l i c h  ert,  
fobt 1817, Datter af Consistor. Assessor Peter Arrild  B . ,  
Sognepr. i Kolbing, fobt *0 1781, -j- 2/4 1837, og Anna E lisa 
beth Limschou, sodt "/10 1788, -j- 1852. B o rn :

1. J o h n  I . ,  fobt 20/̂  41 i Reikjavik. 6 anä ^ur. Secretair 
hos Landshovdingen paa Is la n d  1872.

2. P e t e r  A r r i l d  I . ,  fobt 0 ^  43 i Reikjavik. Lanbmanb i
Lynnerup i A ars Herred. G ift  med Anna Sophie Petersen, 
fobt 1850. 3 B o rn .

3. L a u r a  P e t r i n e  E l i s a b e t h  I . ,  fobt " 0  46 i  Reikjavik. 
0 ,z 75 gift med Theodor Eh r. Fabricius M öller, fobt ' 0,  
42 i Grinnerslev Prcestegaard. 75 Sognepr. til Velling i 
Ribe S t ift .

4. H a l l a  D a l g e r b a  E l i s a b e t h  I . ,  fobt "/« 48, - j -"  > 58.
5. A n n a  E l i s a b e t h  I . ,  fobt 50.
6. T h o r s t e i n  M a g n u s  I . ,  fobt "",0 52, -j- ^  53.
7. H e l g a  L a r s i n e  K n u d i n e  I . ,  fobt 54, -h 67.
8. A n n a  S o p h i e  C h a r l o t t e  I . ,  fobt 57, -j- 67.
9. B j a r n e  S t e i n g r i m  I . ,  fobt " / , i  60. Student fra 

Roeskilbe Skole 1879.

Jot,an Christian Heiberg. 1842— 1865. Fobt 1792.
Fader: Professor Ludvig Heiberg, Rector veb Odense Skole, fobt 
"/j> .1760, -j- 1818. Moder: Francisca Mathilde Hansen,
fobt 1770, -j- 1836. Dimitteret fra Ribe Skole 1813
og tog jur. Attestats med Iigucl. 1818. Fuldm agtig i 
Politiretten. Politisecretair. 1831 Bysoged og Skriver i 
Sceby samt Herredsfoged og Skriver i Dronninglund Herred. 
/̂g 1842 B y -  og Raadstuestriver i Aalborg samt 2den Raadmand 

og Dirkeskriver i Aalborg og N . Sundbye B irk  samt Herreds- 
flriver i Fleflum Herred. 0 ^  1850 Cancelliraad. -j- 1865.

G ift med J u l i a  V i b i d i a  W ie h e ,  sodt 1785, 1- 2»/, 
1866, Datter as Kjobmand Johan Heinrich Wiehe og Friederica 
Sophie Reichert.

S o n :  E m i l  T h e o d o r  H . ,  sodt 1820 i Kjobenhavn. 
1848 pract. Lage (N r. 26) i Aalborg. 1864 R * . °/« 73
Lage ved bet eivile Sygehuus i Aalborg. G ift  1854 med
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J o h a n n e  H e n r i e t t e  J a c o b s  S c h m i d t ,  fodt 1821, D atier 
af Justitsraad, Borgermester (N r .  63) Johan  Ludvig Schmidt.

Ilicolai Peter Diderik Torwerdt. 1 8 6 5 -7 7 . Fodt "/g 
1803 i  Kjobenhavn. Fader: General Krigs-Com m iss. Andreas 
Gabriel T . ,  fodt 1765, 6 *., -j- " / , 1 8 4 8 ;  M oder: Nicoline 
Petrea Toxwcrrd, -j- 1803. Dimitteret 1821 fra Nyborg Skole. 
Tog jur. Att. b/, 1826 med I^auä. Volontair i Gen. Commiss. 
Colleg. og i Generalauditoriatet. 1827 Auditeur ved det
flesvigfle Jnfanteri-Regiment. 1830 Regiments-Qvarteermester 
og Auditeur ved den Holsteenste A rtille ri-B rigade. ^  1831 
Kammerjunker. 1842 Auditeur og Regnflabsforer ved 2det Artilleri- 
Regiment. 1833 Overauditeurs Charge. 1845 Herreds- 
foged og Skriver i Hammerum Herred, Ribe S t ift .  1849 
Herredsfoged i Jerlev , Brust, Andst og S la u g s  Herreder s. S t .  
'd/g 1857 Herredsfoged og Skriver i S tevn s og Faxoe Herreder 
samt Byfoged og Skriver i S t .  Heddinge. 1865 B y -  og
Raadstuflriver samt 2den Raadmand i Aalborg, Birkestriver i 
Aalborg B irk , samt Herredsflriver i  Fleflum Herred; fra 1873 ene 
Raadmand. 1865 Etatsraad. Holdt 50 A ars Jubiloeum 

1877. 1877 entlediget i Naade med Pension fra
1878 og s. D .  R.*. Flyttede til H jorring i  April 1878. -j- '°/7 
1879. Ded Hans Afgang blev E m b e d e t  som K g l .  R a a d 
m a n d  i A a l b o r g  n e d l a g t  i  Henhold til Lov 1868 og 
Embedet som B y e -  og R a a d s t u e s k r i v e r  henlagt til B y e -  
fo g e d e m b e d e t  ifslge Lov 1878. G ift  1834 med 
M i m i  v. H a r b o u ,  fodt 1807, -j- 1879. Fader
Kammerherre, Toldforvalter i  Rendsborg, Frederik H an s Walter
H . ;  Moder Ane M arie Prcrtorius. B o rn :

1. M a r i e  G a b r i e l l e  T . ,  fodt 1839. G ift  I s t e  G a n g
med E m il Faye B ü lo w , Auctionsholder, L x .  Hur., i A a l
borg, -j- 1874 i Kjobenhavn, 1 S .  1 D .  G ift 2den
G a n g  "/g 1875 med M artin Jacob Cohn, fodt 1842, 
dobt " / i  1863 i Middelfart, Fuldmcegtig, Auctionsholder i 
Aalborg. Senere bosat i H jorring.

2. A n d r e a s  F r e d e r i k  T . ,  fodt " / ,  1841, Student i S o ro  
1861, -j- " / .  1864, faldt ved Dybbel. Second-Lieutenant 
ved 2det Jnfanteri-Regiment.
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A n h a n g .
B o rge rlige  Akaadmaend. 1839— 1869.

Jfslge Forordning 1837.

Lars Johan Peter S sg g ild . 1839— 1841. Fodt i  Aalborg 
"/g 1793, dobt Faderen: Justitsraad Je n s  B . ,  Byfoged
(20)  i Aalborg, -j- 1812. Moderen: Ane Margrethe Jelstrup, 
-b 1829. Leerte i sin Ungdom Handelen og blev Kjobmand i 
Aalborg. Anlagde og drev et D lbryggeri. Befattede sig ogsaa
med Landbrug. B le v  1839 valgt til b o rg e  r l i g  R a a d m a n d  
og Valget stadfeestet af Köngen "/g s. A . Forlod Aalborg c. 
1842 og flyttede med Fam ilie til Moesgaard i  Egnen as R a n - 
ders. -j- 1857 i Randers. G ift  1813 med M a r 
grethe  J o h a n n e  K r u s e ,  fodt ^  1793, °/g 1877 i
Randers. V a r en D atier af Amtsprovst Petrus Ja n u s  Kruse, 
Sognepreest i Randers, fodt 1768, -j- 1837, og Christine M a r
grethe B o lt . B o rn :

1. M a r g r e t h e  B . ,  dobt 1814, -j- ^  1820.
2. J e n s  P e t e r  B . ,  fodt 1815, -j- »V- 1846. O and.

pliarm., Kjobmand i Aalborg. G ift  1846 med Nicolette 
Brodera Hoffmann, fodt 1816, -j- 1874 i A a l
borg.

3. B a l t h a z a r  C h r i s t o p h e r  B . ,  fodt 1816. Sogne-
proest til Skivholme og S .  i  Aarhuus S t ift .  G ift  Iste 
Gang 1843 med Jenny Mathilde Hoffmann, fodt 
1818, -j- 1845; I D .  —  G ift  2den G ang 1846
med Charlotte Cathrine Hoffmann, fodt 1823; 3 S .  
7 D .

4. L a u r i t s  K j e l l e r u p  B . ,  fodt 1818. Tomrermester i 
Aalborg. G ift °/z 1846 med Birgitte Nysum, fodt b̂,/̂  
1817, -h 1878. 1 S .  og 9 D .

11
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5. A n e  M a r g  re ihe  B . ,  fodt "/« 1820. G ift 1843 
(eller 1842) med Christian Anton Berg, fodt */. 1811, -j- 
"°/s 1861 som Sogneproest til T u ru p  og T .  i S a llin g .  3
S .  og 1 D .

6. J u l i a n e  M a r i e  B . ,  fodt 1822. Loererinde ved 
Borgerskolen i Randers 1861. Ugift.

7. C a j  D i t l e v  K r u s e  B . ,  fodt " / ,  1824, -j- s. A .
8. C a j a  B . ,  fodt " / ,  1826. Ugift.
9. N i c o l a i  E e g  K r u s e  B . ,  fodt 1828. Gaardeier i 

Drastrup i Essenbek S o g n  ved Randers. Ugift.
10. D a v i d  H o r n s y l d  B . ,  fodt " 7 , 1829. Rector for A a l

borg Latinftole. G ift  1856 med M arie Charlotte Elise 
Kruse, fodt 1824. 2 S .  og 1 D .

11. V i l h e l m  B . ,  fodt ^  1830. Som and, senere Handels- 
mand i Liverpool. G ift  1859 med Elisabeth Werks, 
fodt 1835.

12. N i e l s  K j e l l e r u p  B . ,  fodt 1831. Bogbinder i R a n 
ders. G ift  "/« 1861 med Ane Sophie H artz, fodt 
1838, -j- n/g 1862. 1 S. dod.

13. C h r i s t i n e  M a r g r e t h e  B . ,  fodt 1833, -j- 1834.
14. F r e d e r i k  S k j o l d  B . ,  fodt 1834, -j- "/« 1835.
15. C h r i s t i n e  M a r g r e t h e  B . ,  fodt 77, 1836. G ift  

1866 med C a r l Hartz, fodt 1836, Skomager i R a n 
ders. 3 S .

Acute Theodor Thorbrogger. 1839— 1847. B a lg t 1839 
til b o r g e r l i g  R a a d m a n d  i Aalborg, med kgl. Stadfcestelse af 
"/g 1839. (S e e  under Toldvcrsenet, Toldkasserer N r. 4).

August Worm. 1 8 4 1 -1 8 4 4 . Fodt 1795 i Nyborg. 
Faderen: C la u s  Christian W - Trompeter. Moderen: Mette 
M arie Karup. V a r i sine yngre A ar hos Apotheker Helm s i 
Horsens. Tog 1815 pharmac. Exam . med k. 111. og var der- 
efter i  flere A ar Provisor paa Love Apotheket i Aalborg indtil 
Han 1827 etablerede sig som Kjobmand. B lev senere O ver- 
kjobmand og i  1841 b o r g e r l i g  R a a d m a n d  ved B a lg  af 
Borgerreproesentantskabet med kgl. Confirmation af 7. s. A . —  
Afgaaet 1844. -j- 1864. G ift  1828 med S e v e r i n e
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D o r t h e a  B o g g i l d ,  fodt 1799. dsbt "/«, -j- -/« 1861, Datter 
af Byfoged (N r. 20) Juftitsraad Je n s  Boggild  og Ane M ar- 
grethe Jelstrup. 7 B o rn :

1. H e n r i k  G e o r g  W., fodt °/ß 1829. Grosserer i Kjoben- 
havn. G ift  1865 med C e c i l i e  C h r i s t i n e  K o f o d ,  
fodt "/io  1839. 3 S .  5. D .

2. A n e  M a r g r e t h e  W . ,  fodt ^  1831. Lotteri-Kollectrice i
Proestoe. G ift 1860 med K n u d  H j o r t h ,  fodt */z 
1805 i Horsens, -j- 1870, Procurator i Proestoe; S o n
af Kjobmand Peder Hjorth og Johanne G y ld in g ; ingen B .

3. Z e v e r i n e  A u g u s t a  W . ,  fodt 1833. G ift  1865
med J o h a n n e s  G a a r n ,  fodt 1827. Bogholder ved
tet Sm ithfle Jernstoberi og Maflinvoerksted. 2 D .

4. J e n s  C h r i s t i a n  W . ,  fodt "/g 1835. Grosserer i K jo - 
benhavn, forhen i London. G ift  1870 med E l i s a b e t h  
F o g m i l ;  ingen B orn .

5. ^  ^  a r W ., fodt "/>2 1837. Kjobmand i Aalborg.

b o l ,  fodt 1846, Datter af Propr. Rasm .
Tvill.v v .  » ^ .^ u p , fodt 1808, og Sophie Busch, fodt 

j 1809. 2 S .  1 D .
6. I  T o x e n  W . ,  fodt 1837. Kjobmand i Kjobenhavn.

 ̂ H ar voeret gift 2 Gange og har 5 B orn.
7. A n t h o n y  W . ,  fodt 1839. Kjobmand i Hamborg, 

derefter i Kjobenhavn. G ift  Iste G ang med Datter af 
borgerlig Raadmand (N r . 9 ) Lassen; 1 S o n . G ift 2den 
G ang 1872 med C a t h i n k a  Lawoetz,  Enke efter 
Grosserer L .  i  Altona.

Frederik Simoni. 1845 l853 og atter 1853— 1860.
Fodt i Aalborg 1806, dobt Faderen: Viinhandler

D anie l S . ,  fodt c. 1770, -j- 1843. Moderen: Martha
Wibroe, fodt 1770, dobt -j- ^  1842. —  Oploert til H an 
delen etablerede Han sig som Korn- og Tommerhandler i Comp, 
med Festeren Christian S im o ni i Foraaret 1834 i Gaarden 
Frisenborg ved Slottet. Efter nogle A ars Forlob dreve de 
Handel hver for sig og Frederik S im o n i var senere Eier af et

1866 med E r a s m i n e  H a n s i n e  M a r i e
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Dam pbageri tiüigemed Broderen Viinhandler M . S im o n i. B lev 
valgt til b o r g e r l i g  R a a d m a n d  1845 for 8 A ar.

Atter valgt 1853 og Valget stadfoestet af Köngen s. A . 
—  °/,v 1854 udncevnt til Agent. 1859 const. Skattekasserer 
(N r .  3) i  Aalborg og i J u n i  1860 beskikket til dette Embede, 
fra hvilket Han afgik 1864. 1860 efter Ansogning i Naade
entlediget fra Embedet som borgerlig Raadmand.

G ift  I s t e  G a n g  " / ,  1840 med H e n r i e t t e  B a y ,  fodt 
1818, -j- 1844;  D atier af Cort B . ,  Moegler i R a n -

ders, og Johanne Tiedeman. B o rn :
1. M a r t h a  S i m o n i ,  fodt ^ . 1 8 4 1 .  G ift 1865 i A a l

borg med Jo h a n  Henrik Herfordt, fodt 1836; Kjobmand i 
Randers. 7 B o rn .

2. H e n r i e t t e  S i m o n i ,  fodt 1844.
G if t  2 den G a n g  " / ,  1846 med M a r i a n e  H a n s i n e  

B a y ,  fodt 1827; Softer til Hans forste Hustru.

5. Johannes Marius Ovist. 1847 -1 8 5 5  og atter 1855— 57. 
Fodt i Aalborg Iste J u l i  1804. Faderen: Etatsraad Christopher
Q . ,  k.*., Kjobmand i Aalborg, fodt 2̂  1750, -j- 1815.
Moderen: Jngeborg Jelstrup, fodt 1760, -j- 1825, D atier
af Justitsraad forh. Sogneproest, senere Proprietair, L a rs  Johan 
Jelstrup. —  Student fra Aalborg Skole 1821, jur. Cand.
1826 med 1,auä. Landvcesens- og Tiendecommissair i Aalborg 
Am ts vestre Distrikt 1829. 1830 Overkrigscommissair.
1840 Formand i  Borgerreprcesentantskabet. 1840 R,*.
1841 Stcenderdeputeret. 1845 Auditeur og Regnskabsforer
ved U te  Jnfanteri-B ata illo n . 1847 valgt til b o r g e r l i g  R a a d 
m a n d  for 8 A ar med kgl. Confirmation af "/«. G jenvalgt af 
Borgerreproesentantflabet 1855 og Valget stadfoestet s. 
A . 1851 Overauditeurs Char. 1852 Landsthingsmand.

1856 v .  N .  1857 const. Chef for 5te Udflrivnings- 
distrikt i Aalborg og nedlagde da sin Bestilling som Raadmand.

1858 Justitsraad. 1869 blev Hans Constitution som 
ULflrivningschef hoevet fra V , ;  s. D .  udncevnt til Etatsraad.
1 "/g 1875 i Aalborg. G ift  "/g 1827 med L u c i e  M a r i e  
B i r g i t t s  N e e r g a a r d ,  fodt 1807, -j- 1846; Datter
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af Johan Michael N .,  Proprietair til Divebrogaard, fodt 1776, 
-j- 1837, og Margrethe Grotum  M öller, fodt 1786, -j- 1861. 
B o rn :

1. J n g e b o r g  Q . ,  fodt 1828, ch 1865; gift 
1850 med Albrecht Christian Johansen v. M yhre, fodt 
1817, Oberst, k * . v .  N . 9 B orn .

2. J o h a n n e  M a r g r e t h e  Q . ,  fodt 1829, ch "V 2 1855; 
gift ^^/i2 1849 med J u l iu s  Georg v. Linde, fodt 1816, 
Oberst, k * . v .  N . 4 B orn .

3. C h r i s t o p h  er Q . ,  fodt 1831, forhen Gaardeier i N or- 
halne, boer i Aalborg. G ift  og har B o rn .

4. A n e t te  J o h a n n e  S o p h i e  Q . ,  fodt 1833, ^4 s. A .
5. C a r l  J o h a n  Q . ,  fodt ^  1834, ch "«/,o s. A.
6. J a n e  J a c o b e  Q . ,  fodt 1836, ch /̂,2 1863 i Aalborg.

G ift °/tz 1856 med Henrik Frederik E m il Klingenberg, fodt 
paa Klitgaard i Norholm S .  b/̂  1833, Grosserer i Kjoben- 
havn. k .  4 B o rn .

7. L u c i e  M a r i e  B i r g i t t e  Q . ,  fodt 7̂ 1837; gift "/g1 8 6 2  
med Christian Alexander Bernhard Bendtsen, fodt 1830, 
6 anä. > r . ,  Procurator i Aalborg 1870. 2 B .  (75).

8. O n s e  M a r i e  C a r o l i n e  Q . ,  fodt 1841; gift
1865 med ovenncevnte Grosserer Klingenberg. 2 B o rn  (1872).

9. E r i k  C h r i s t i a n  A n d r e a s  Q . ,  fodt ^°/io 1842. Arve- 
foester af Skaderedegaarden i HaldagerliÜe S o g n  i  Sjcelland.

66 gift med Vilhelmine Christine Wengel, fodt °/iz 1847. 
7 B orn .
Albert Raffel. 1857— 1865. Fodt ->°/g 1804 i Aalborg. 

( A b r a h a m  R a p h a e l  C o h e n ). S o n  af Kjobmand Raphael 
Hartvig Cohen i Aalborg. B le v  1813 sat i Aalborg Latin- 
skole, men gik ud 1814 ester en lang Sygdom . Kom  derester til 
Handelen og etablerede sig som Kjobmand i Aalborg; flyttede 
1877 til Kjobenhavn. V a r  Borgerreproesentant og blev af Re- 
proesentantskabet i September 1857 valgt t il b o r g e r l i g  R a a d -  
m a n d ,  hvilket V a lg  blev kgl. stadfcestet s. A . 1864
L * .  G ift Iste G ang med Selch Goldschmidt, -b 1836, 27 
A ar g l., ingen B orn. G ift 2den G ang med Esther Delbanco, 
ch 1871. B o rn :
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1. R o l f  R . ,  fodt Vz 1838. Kjobmand i Ehristiania. G ift 
med Glückstadt.

2. E l i a s  R . ,  fodt 1839. Kasserer ved Landmandsbanken 
i Kjobenhavn. G ift  med Glückstadt.

3. S e m m y  R . ,  fodt 1840. Kasserer ved samme Banks 
Kontoir i Aalborg. Ugift.

4. R e bekka  R . ,  fodt 1842. G ift  1869 medM orits 
Sa lo m o n e n , Grosserer i Kjobenhavn.

5. H e r m a n  R . ,  fodt 1843. Grosserer i Kjobenhavn. 
G ift.

6. J u l i e t t e  S o p h i e  R . ,  fodt */, 1845. G ift  ^  1867 med 
Jsa a c Moses Glückstadt, Directeur ved Landmandsbanken i 
Kjobenhavn.

7. A n n a  R o s a  R . ,  fodt "/« 1846, -j- 1848.
8. E m i l  J o h a n  R . ,  fodt "/s  1848, -j- i Syd-Am crika.
9. J o h a n n e  M a d e l i n e  R . ,  fodt 1851. G ift  " / ^ i 8 7 !  

med Albert Frederik Michaelsen, Fabrikant i Kjobenhavn.

Carl Frederik Krebs. 1861— 1863. Fodt 1806. 
Faderen: Oberstlieutenant H*. K a y  Frederik Tonder v. Krebs, 
Postmester i Ringsted, fodt 1773, -j- " / ,  1838. Moderen: 
M arie Cathrine Elisabeth Klingberg, fodt 1784. Viinhandler 
i Aalborg. Voert i Klubben Enigheden og havde tilsidst en 
Sennopsfabrik og Udsalg af Drikkevarer. V a r  Borgerreproesen- 
tant og blev valgt til b o r g e r l i g  R a a d m a n d  i Ja n u a r 1861 
med kgl. Confirmation af 1861. 1863 entlediget efter
Ansogning. B le v  1861 valgt til Folkethingsmand for Aalborg 
Am ts 2den Valgkreds, men nedlagde sit M andat 1863. -j-
1864. G ift  b/12 1832 med E l l e n  J a c o b s e n ,  fodt ca. 1799. 
B o rn :

1. O le  F r e d e r i k  H a g e n  K . ,  fodt "/g 1833. Ved Handelen.
2. K a y  A n d r e a s  K . ,  fodt 1834. Landmand.
3. V i l h e l m i n e  M a r i e  K . ,  fodt 1836. »
4. J o h a n  H e n r i k  K l i n g b e r g  K . ,  fodt 1840. Ved 

Handelen.

8. Mets Ostenfkld. 1863— 1867. V a lgt 1863 af B o r- 
gerreproesentantflabet til b o r g e r l i g  R a a d m a n d  med kgl. Eon-
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firmation af s. A . og 1867 efter Ansogning entlediget i 
Naade (see under Hospitalsforstanderne N r. 25).

9. Christian Lassen. 1865— 1869. Fodt 1813. S o n  
af Capitain Christian Lassen, E ier af Mariendal ved Aalborg, 
fodt 1772, 1- 1849, og Else Margrethe Haugaard, fodt 1786 i 
A ls  Prcestegaard, -j- 1822. V a r  en Tid paa Buderupholm 
Godscontoir; kom 1829 paa Contoiret hos Justitsraad, Kjob- 
mand Ja c .  Kiellerup i Aalborg og Var senere hos Kjobmand 
Hallengreen i 5 Aar. Etablerede sig derefter som Kjobmand. 
B le v  valgt t il b o r g e r l i g  R a a d m a n d  1865 og Valget stad- 
fcestet s. A . Afgaaet fra */. 1869. G ift  1840 med 
B i r g i t t e  M a r g r e t h e  O x h o l m ,  fodt 1815, -j- 1878,
Datter af Kammerraad, Landinspecteur H an s Ulrik Oxholm, 
fodt 1786, 1- 1844, og Kirstine M arie Roring Haugaard, fodt 
1788, -j- 1858. Born foruden 5 der dode som S m a a :

1. E l i s e  M a r i e  L . ,  fodt 1842. Ugift.
2. U l r i k k e  C h r i s t i a n e  L . ,  fodt '/« 1843, -j- '°/, 1870 i 

Hamborg. G ift  "/« 1869 med Kjobmand Anthony W orm 
i Hamborg (v. P a g . 165, 7 ). 1 S o n .

3. C a r l  C h r i s t i a n  L . ,  fodt * .,1845. Kjobmand i Hamborg.
4. L o r e n tz  F r e d e r i k  E m i l  L . ,  fodt 1848. Kjobmand 

i Aalborg. G ift 1875 med Elise Frederikke Louise 
M arie Paludan, fodt " / z  1856, Datter af Georg Frederik 
Paludan, Kjobmand i Aalborg, fodt 1812, -j- 
1866, og Caroline Nielsen, fodt paa Aastrup ved H jorring.

5. C l a r a  S o p h i e  L . ,  fodt 1853. G ift  1873 med 
A n t o n  C h r i s t i a n  M a r t i n  B o n n e ,  Proprietair til 
Vestermolle.

6. H a r a l d  H a u g a a r d  L . ,  fodt ^  1860.

lO. Andreas Peter Grsnning 1 8 6 7 - 1869. Fodt "/?  1817 
i Skive. Faderen: Gjcestgiver Idä. Je n s  G . ,  fodt 1790, 
1- 1850. Moderen: Ane Cathrine Dom p, fodt 1792 i V i-  
borg, 1- 1865. Kom 1838 til Aalborg og Var Handelscommis 
indtil 1851, da Han nedsatte sig som Kjobmand. V a lgt 1867 af 
Borgerreproesentantskabet til borgerlig Raadmand med kongelig 
Confirmation af ^  s. A . Afgaaet fra 1869, da Byraadet,
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i Henhold til Lov af 1868 tz 4, befluttede, at de borgerlige 
Raadmcrnd fluide afgaae. E r  Medlem af Byraadet og Formand 
for Overligningscommissionen for Aalborg samt Medlem af 
Skoleraadet for Aalborg Am t. Ved Disconto- og Laanebanken 
i Aalborg har Han vcrret Revisor siden dennes Oprettelse. ^  
1879 k * . G ift  1851 med C a r o l i n e  M a r i e  H a n s e n ,  
fodt "0/^  1828 i Aalborg. B o rn :

1. N i e l s  V a l d e m a r  G . ,  fodt 1852. Gaardeier i 
Novling.

2. J e n s  G . ,  fodt " / i  1854. Handelscommis.
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B y f o g d e r .

1. Anders Gljfoged noevnes 1431 i G u d s Legems Längs G ildes 
lib . vlvor.

2. L r ix  Soffrenscn. D ar Byfoged her 1561 (Archiv).

3. Jorgen Lauridseu. Kaldes Byfoged her 1571, da Han den 
^/e s. A . var en af de 8 Gildebredre, som indbar en Kjendelse 
i Gildet Rim eligvis var Han da afgaaet.

4. pcder Michelsen. V a r i Embedet 1570, hvilket fees af et
Dokument i Bispearchivet, hvorved Hans S e g l hcenger. I  
Raadstueprotocollen Fo l. 113 omtales Han som Byfoged her 
1575. 1590 resignerede Han fit Embede „met stuor B o n  og B e - 
giering" (v. Sam t, til j. Hist, og Topogr. 5, 1. 70).

5. Jens Pouelsen. „Afdode 1591" (ibä.).
6. Villats kremer. „ I  nogle Uaer uden Eed" (ibä. 73—74).
7. Laurits tlielsen. 1591. „Afdode 1592 i Pestaaret"

(ibä.).
8. Lört Andersen. „T ilsat then j D a g  Februarij 1593".

Assat 1622 (ib ä .) . -j- 1633; begr. ^°/, i Budolphi Kirke. H an s 
Kone M a r e n  J e n s - D . ,  -j- 1629 (Hoffm . Fund. I V ,  S iv e  
11). I  Bispearchivet findes 2 Documenter af 1597 og 1599 
hvorpaa Hans Underflrift og S e g l.

9. Jacob Vognsen. 1622. Begrabet 1626. H an s Enke 
K a r e n  begr. "/g 1639.

l0 n. Mogens Jespersen 1626. Afg. c. 1650. Skifte efter Ham 
holdt 1652. Esterlod 3 Dottre:

1. J n g e b o r g ,  gift med Ehr. Jensen, Borger i Aalborg.
2. Ane, ugist.
3. Lene,  gift med N iels Lauritzen Beck, Procurator i Aalborg.

I^_
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10 b. Hans Andersen. Var i Embedet 1650 og 53 
(Skifte-Protoc.); forhen Byftriver (Nr. 8 ).

11. Christen Lsrensen. Var Byfoged 1655 (Skifte-Prot.). 
I  Aalborg Raadstuebog for 1661 (Fol. 3) den 28te Juni, da 
Retten var sat af Borgermester Daniel Calov og Henrik cle 
Hemmer, samt Raadmcendene Jacob Johansen, Peder Jespersen, 
Morten Jensen, Jens Christensen, Claus Thomsen og Lauritz 6 e 
Hemmer, findes folgende:

„Christen Sorensen, Kgl. Maj. Byfoged her samme- 
steds lod ved Peter Steehr, Thingskriver ibä., af Borgermester 
og Raad begiere Hans Kundskab om Hans Forhold og itzige 
Leilighcd, hvilken Han og bekom saaledes, at dennem i al Sand- 
hed ikke andet vitterligt er, end at forncrvnte den Dannemand 
Christen Sorensen, baade for Han kom udi Hans Bestilling og 
imidlertid Han haver betjent Bestillingen, alletider Hader skikket 
fig Erlig, Christlig, Oprigtig, Skikkelig og Vel, som en Erlig 
Mand vel sommer, egner og anstaaer i alle Maader, og at 
Han nu er en gammel, skrobelig Mand og af ringe Middel." 

-j- 1663, begr. Hans Bo var fallit ved Stiftet holdt
6/4 1665. Arvinger ncrvnes ikke.

12 . Peter Panck. Forhen Byskriver (Nr. 9). Var Byfoged 
1663 og endnu 1676 (Bud. Kirkebog). Formodentlig -b 1682. 
Modte 1675 paa Generalfiskalens Vegne ved Landemodet i 
Sagen mod Prcesten i Saltum Erland Hansen. Gift med Ane 
Sorens-Datter, Enke efter Rector Hans Egidisen (-j- 1654), 
Datter af Slotsskriver (Nr. 11) Soren Madsen. En Son af 
Ham var Johannes Petersen Panck, som 1679 blev dimitt. 
fra Aalborg Skole. En anden Son var Raadmand (Nr. 112) 
Jacob Panck.

13. Laurits Svendsen Hviid. Var Byfoged 1683 (Raadstue-
Archivet). -j- 1717, begr. sot. 72. Gift med Benthe 
Martins-Datter Bremer, -j- 1731, begr. set. 82.
Born:
1. AbrahamMartinH.,fodt1677,dobt"/,; -j-"/, 1740 som 

Sogneprcrst til Ncesborg, Salling og Oudrup i Diborg Stift. 
Gift "/r, 1704 med Inger  Magdalene Skipper, -j-
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1738 rvt. 51. 1 S o n  Laurits Skipper H . Eier af
Aagaard i O .  H an Herred.

2. Aue Kirstine H. Gift Iste Gang 1701 med Ole 
Hansen S iuf.  Gift 2den Gang med Christen Diesen, 
Borger og Kjobmand i Kjobenhavn (v . Skifte-Prot. 1731).

3. D o r t h e  M a r i e  H . ,  fodt 1681, dobt G ift  med
S o r e n  S r i l l i n g ,  Byffriver i Holboek.

4. V i l l u m  H . ,  dobt ^  1683, begr. s A.
5. B e n t h e  E l i s a b e t h  H . ,  dobt ^  1686. G ift  1717 

med J e s p e r  J o h a n s e n  S k i p p e r ,  Byskriveri Hobro. D e  
vare begge dode 1731; efterlode 2 Dottre.

6. J s a c  H , dobt 1687, begr. ^  90.
7. Cathrine Margrethe H., dobt 1688, ch 0̂̂  1734 

i Aalborg; ugift.
8. J a c o b  H .,  dobt "/g 1690, begr. s. A .
9. O t t i l i  a H . ,  Lobt 1692. G ift  1728 med H a n s  

 ̂ C h r i s t i a n  B lo c h ,  Sogneprcest til Aggersborg 1734— 1736.
10. J s a c  H . ,  dobt 1695, begr. 0» 1704.

Christian Schmidt (eller S m i t h ) ,  fodt 1689, dobt 0., i 
Aalborg. Faderen: W i l l i a m  S . ,  Regiments-Chirurg i danfk 
Tjeneste, siden Bartstjcerer (N r. 17) eller pract. Lcege i Aalborg, 
-j-1698. Moderen: K i r s t e n  S o r e n s - D a t t e r  N a s n ,  1-1710. 
D im itt. fra Aalborg Skole 1708. B lev Byfoged her 1717. 
E n t l. 1729. V a r  derefter Procurator; boede paa Algaden ved 
Siden af Klokkerboligen. Levede endnu 1758. G ift  I s t e  G a n g  
"/ ,  1719 med M a r t h a  H o s m e s te r ,  begr. 1719, 27 Aar 
gl. G ift  2den G a n g  1722 med J d a  M a r g r e t h e  Hybertz ,  
fodt 1702, -j- 1776, D atier af Raadmand (N r . 126) Jacob
Otto H . Af 12 B orn  dode 6 i en ung Alder. D e andre vare:

1. K i r s t i n e  M a r g r e t h e  S . ,  dobt 1723, -j- 1787. G ift 
Iste G ang 1766 med Je n s  Lorentz S m i t h ,  Dandse- 
mester, og 2den Gang med Boghandler B o r u p .

2. M a r g r e t h e  S . ,  dobt "»/. 1728, -h 1760. G ift  1755 
med Mcegler (N r. 2 ) D avid  G r a a ,  fodt 0g 1727 ch 0g 
1775.

3. W i l l u m  S . ,  dobt 0 ^  1729. Toldvisiteur i Stige  v. Odense.
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4. M a r t h a  S . ,  dobt 1734. G ift  1767 med H an s 
T i d e m a n n ,  Sogneproest for V alo  i Norge.

5. J a c o b  O t t o  S . ,  dobt 1735. Procurator ved B e rg 
amtet paa Kongsberg.

6. E l s e  S . ,  dobt 1738; ugift.

15. Laurits Zlstorph. 1729— 1747. Fodt 1685. V a r Copist
i det danske Cancelli, da Han '"/? 1729 blev bessikket til Byfoged 
i Aalborg, -j- 1747, begr. G ift  med C a t h r i n e
B r u n n ,  -j- 1739, begr. B o rn :

1. C h r i s t i a n e  J l s t o r p h ,  -j- 1776. G ift  1 ste G a n g  1751 
med S tu d . L a r s  C h r i s t i a n  G r o t u m  (S o n  af Borger
mester sN r. 541 H - G ro tu m ), -j- 1753 paa Haubrogaard, 
som Faderen eiede. G ift  2 den G a n g  med P e d e r B e r i n g ,  
E ier af Haubrogaard 1755.

2. A n d e r s  I . ,  dobt 1730. S tu d . fra Aalborg Skole 1748.
3. G j e r t r u d  M a r i e  I . ,  dobt » 1 7 3 1 .
4. M a t h i a s  I . ,  dobt 1733.
5. M a r i e  I . ,  dobt Vg 1735.
6. B i r g i t t e  M a r i e  I . ,  dobt "/« 1737.

16. Keder Torper sTo rp ). 1 7 4 7 -1 7 5 2 . B lev beftikket til B y 
foged 1747. Afg. 1752. -j- 1761, begr. set. 54.
G ift  med M a g d a l e n e  M a r g r e t h e  K o e f o e d ,  -j- 1761, begr. 
«/., 4 9 ° / „  A ar gl. B o rn :

1. C h r i s t o p h e r  H e n r i k  T . ,  Underofficier i Aalborg Regim.
2. F r e d e r i k  C h r i s t i a n  T . ,  fodt 1749.
3. L u d v i g  T . ,  fodt 1750.
4. M a r g r e t h e  C a t h r i n e  T .  Conditionerede 1761 paa 

Lundboek.
5. S o p h i e  T .
6 . S u s a n n e  M a r i e  T . ,  fodt 1742, begr. */- 61.

17. Wels Hansen Fuglede. 1 7 5 2 -1 7 5 8 . Fodt 1686. Faderen: 
H a n s  N i e l s e n  F u g l e d e  til Aggersvold, fodt 1666 i Fuglede 
Prcrstegaard, Moderen: M arie Trellund. V a r Ridefoged paa 
Herlufholms G ods indtil1716, da Han blev afskediget paa Grund 
af forfljellige Misligheder i Hans Embedsforelse, hvorfor Han blev
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idomt en M ulct til Skolen paa 500 R d lr . samt Processens O m - 
kostninger (v. Melchior om Herlufsholm ved A . Leth P a g . 80— 82).

1728 blev Han dog Cancelliraad, "/> 1752 Bysoged i A a l
borg og senere Justitsraad. Afgik fra Embedet 1758 og 1-1759, 
begr. 7 2°/^  Aar gl. —  G ift  I s t e  G a n g  1719 med 
B i r g i t t e  T h e s t r u p ,  -j- 1739. —  1740 gift 2den G a n g  med 
C a t h r i n e  M a r g r e t h e  T h o m s e n  (Thombson), 1-1791, 77 Aar 
g l., i Harboes Fruekloster i Kjobenhavn. B o rn :

1. O t t o  J a c o b  T h o m s e n  F . ,  fodt ca. 1744, -j- 1801; blev 
Premierlt. i In s t . G ift med K a r e n  S t o r m  F r i i s ,  -j- 
1782. 1 Datter.

2. H a n s  F . ,  fodt 7/g 1745 paa Vesterbygaard i Jordlose S o g n
i Sjcelland. -j- 1814 som Sogneprast til B o v lin g  og
Flhnder i Ribe S t ift .  G ift  " / „  1788 med M a r i e  C a 
t h r in e  Bech, fodt 1763, 1- 1818. 4 S .  og 5 D .

3» B i r g i t t e  C a t h a r i n e  F . ,  fodt ca. 1746. V a r  i 65 Aar 
Conventualinde og i 54 A ar Priorinde ved Stovringgaards 
Kloster til 1832; -j- 1336 i en Alder af over 90 Aar.

4. P h i l i p  C h r i s t i a n  F . ,  fodt ca. 1748, 1 -1816,  ugift. 
Skibscapitain (cfr. Lengn. S t . - L . ) .

Hans Jorgen tlascou 1758— 1775. Fodt i  Aalborg 
1720. S o n  af Raadmand (N r. 128) Tobias Hansen N . og 
Margrethe Glerup. B lev dimitt. fra Aalborg Skole 1745. Tog 
Borgerflab som Kjobmand 1751. B le v  1753 Byfoged og 
Politimester. 1- "/« 1775, begr. G ift  1749 med A n e  
S o p h i e  M o rc h  (fodt 1725, 1- 1799, begr. '/ ^ ) ,  Datter
af M athias M . til Kyo, -j- 1741, og Karen Gleerup, -j- 1748. 
Havde 16 B o rn , hvoraf 11 overleoede Faderen:

1. M a r g r e t h e  N .,  fodt 1750, 1- 1820; ugift.
2. K a r e n  N ., dobt " / ,  1753. -j-1791, b e g r ." / , .  G ift I s t e  

G a n g  "/z 78 med Postmester (N r . 7) L o r e n t s  T h o m s e n  
i Aalborg. 2den G a n g  " 7  87 med Student A n d r e a s  
J f v e r s e n ,  -j- 1807. 1 S .  og 1 D .

3. E l s e  J o h a n n e  N . , dobt b/^ 1754. G ift  med S o r e n  
M ö l l e r ,  Sognepr. til Branve i Nibe S t i it ,  fodt 1748, -j- 
1801. In gen  Born.
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4. T o b i a s  N . ,  dobt 1758, -j- 1799. Toldkasserer i 
Frederikssund. G ift  med J o h a n n e  B e ch e r ,  fodt 1754, ch 
1795. 1 S .  og 1 D .

5. A d e le  M a r i e  N .,  dobt 1756, ch ugift.
6. M a t h i a s  N . ,  fodt " / .  1759, ch 1838. Forhen resi- 

derende Capellan i Vordingborg. Ugift.
7. J n g e f r e d  O l i v e  N . ,  dobt ^  1764, -j- 1833. G ift  ««/« 

1795 med H a n s  C h r i s t i a n  S i l k e m a n n ,  Forvalter ved 
Aalborg Ladegaard; separ.

8. A n e  S o p h i e  N . ,  d o b t«/« 1765, ch 1818. G ift med 
Kjobmand F r a n t s  B e r t e l s e n  i Logstor.

9. H a n s J a c o b N . ,  fodt ^  1762, -j- 1810, Provst,
Sogneproest i Aggersborg. G ift  1800 med E l i s a b e t h  
H i m m e r i g  B j ö r n ,  fodt 1774, ch "/« 1830. 6 Born.

10. H a n s  J o r g e n  N .,  dobt 1767, -j- 1 7 9 9 somresiderende 
Capellan i Middelfart. G ift  "'/g 1796 med J n g e b o r g  
M a r i e  E n g e l s t o f t ,  fodt 1777, ch 1832, Datter af 
Provst, M ag. Christian E . ,  -j- 1803 som Sognepr. tilNces- 
borg, S .  og O . ,  og Eleonore Hedvig Lillelund, ch 1815.

11. A n e  M a r i e  N .,  dobt 1760, ch ugift.

Frederik Christian Wörmstrup. 1775— 1791. Fodt i Viborg 
1723. B le v  1774 Byfoged i Nykjobing paa M ors og
Herredssoged i  S .  og N . Herreder samt Lund og Jegindo Birker, 

1775 Byfoged i Aalborg. Ophorte i Slutningen af 1791 
at fungere, da Boggild  blev Ham adjungeret. 1° ' ° / „ 1 7 9 8 ,  begr.

2  Jydste Efterr. 1798, N r. 95, lcestes en G ravflrift 
over Ham, der gav Anledning til adstilligt Raillerie, der endnu 
forogedes ved Striden imellem Justitsraad Rübner og Klokker 
W illing  i I .  Efterr. 1799, N r. 3, 6, 8, 23, 24, 25 og 32. 
Ved H .-R e ts  D om  1779 i Sagen Laurits Winde contra 
G .  W ille kjendtes:

„Magistratens Dom  bor ved M agt at stände. Processens 
Omkostninger ophceves. T i l  Justitskassen betaler Winde som 
Commivsionair 5 R d lr. Endelig bor de af Procuratoren i 
Jndlceg til Raadsturetten den 1777 imod Byfoged Worm- 
strup brugte grove og ncrrgaaende Udtryk og Jrettessettelser ikke
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komme Byfogden til Forncermelse paa Embedet samt gode Navn 
og Rygte i nogen M aade; men Procuratoren bor for saadan 
Hans lovstridige og uanstcendige Adfoerd bode til vor Frelsers 
Kirke 10 R d lr. og ligesaameget til Justitskassen saa og i Kost 
og Tcering til Wormstrup 30 R d lr ."  ( I .  Efterr. 1779, N r. 18).

En anden H.-Rets Dom af samme Dag i Sagen: Sko- og 
Handflemagerlauget i Aalborg, contra Jens Pedersen Mau m. Fl., 
lod saaledes:

„Magistratens Dom  bor uesterrettelig at vcere. Processens 
Omkostninger ophoeves. T i l  Justitskassen betale Contracitanterne 
5 R d lr. D e af Procurator Anders Kjcer under Sagen  mod 
Byfoged Wormstrup brugte forncermelige Udtryk bor vcere dode 
og magteslose, hvorimod Procuratoren bor for saadan sit lov
stridige og uanstcendige Forhold bode 10 R d lr. til vor Frelsers 
Kirke og betale ligesaameget til Justitskassen." ( I .  Efterr. 
1779, N r. 19.)

Ved H .-R e t den 1779 vare 6 Sä g e r for imellem Kjob- 
moendene Lau rits  Christensen m. F l.  (v . Naadmand N r. 138) 
contra Raadmand Johannes Gleerup og Byfoged Wormstrup. 
I  hver af disse Säge r for sig saldt folgende D o m :

„Byfoged F .  C . Wormstrup bor Paany og paa egen B e- 
kostning soretage sig Thingsvidnet, samt modtage Vidnernes 
S v a r  paa de af Procurator Kjcer til dem sremsatte 2det og 
3oie Contraqvoestioner. I  Kost og Tcering betaler Byfoged 
Wormstrup til L .  Christensen 30 R d lr ."  (O g  saaledes ogsaa 
til hver af de Andre 30 Rd lr. s J .  Efterr. 1779, N r. 20) ) .

Nytaarsnat 1783 bleve Hans Vinduer flaaede ind ( I .  Efterr. 
for ^  s. A .)  og 1785 floges ligeledes Ruder ind hos Borger
mester Rübner, Kjobmand Kjcer og Klokker Boe, Svoger til 
Wormstrup ( I .  Efterr. N r. 48 og 51).

I  I .  Eftert. 1785, N r. 12, bereites, at Byfogden og Told- 
controlleurerne bleve overfaldne under Jnqvisition efter Brcende- 
viinstoi.

G ift  i Aalborg 1755 med H e n r ik k e  C h r i s t e n s -  
D a t t e r  B o e  (D atier af Kjobmand i Aalborg Christen Mittelsen 
Boe og J k a  Kirstine Stampe fra Hammer Prcestegaard), dobt

l729 i Frue Kirke, -j- 1804, begr. B o rn :
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1. Boe Christian  Wormstrup, fodt 1756, dobt '°/z. -b 
1769, begr.

2. P e d e r  W., fodt 1759, dobt ^°/,. Begr. »/, 1801. Ugist. 
Fuldmoegtig hos Faderen.

20. Je n s  S -g g ild . F ra  1792— 1799 adjungeret og 1799— 1810 
virkelig. Fodt ^/g 1759 j Aarhuus. Faderen: Kjobmand og 
Commerceraad Peder Thyrresen B .  156., -j- °°/g 1791, 83 Aar 
gl. Moderen: Ane M arie Kiersgaard, -j- '/ig 1791, 73 Aar gl. 
—  V a r  Regiments-Qvarteermester i Aalborg, da Han 1792 blev 
adjungeret Byfoged Wormstrup. 1799 Han beflikket til 
Byfoged i  Aalborg B y  og B irk. 1804 ^/,, virkelig Cancelliraad. 
1810 2°/io efter Ansogning entl. i Naade fra Byfogedembedet 
imod at beholde Auctionsvoesenet og deraf aarlig at afgive 300 
R d lr . t il Eftermanden. 1810 Justitsraad. -j- "Zg 1812, 
begr. H an s G ravflrift findes i I .  Efterr. N r. 30 og 81
for s. A . —  O m  Hans Virksomhed som Politimester see I .  Efterr. 
1799, N r . 21, 35 og 43. 1807 "/g beflikket til Dommer i P r iis -  
retten sor Aalborg S t if t  og Capt.-Lieut. Fontenay som P r iis -  
eommissair. — G ift  1737 meb A n e  M a r g r e t h e  J e l -  
s t r u p ,  fodt^/i« 1767, -j-^ /z1 8 2 9 , Datter af Justitsraad L a r s  
J o h a n  J e l s t r u p ,  fodt 1720, -j- 1792, Proprietair
sidst til Kokkedal (tidligere Proest til Gudum og F .  i Ribe S t if t  
og Consistorialraad) og C h r i s t i a n e  B i r g i t t e  O b e l i t z ,  fodt'/« 
1746, 1- "/g 1803. B o rn :

1. C h r i s t i a n e  B i r g i t t e  O b e l i t z  B . ,  fodt 1788, dobt 2» , 1. 
-b 1789, begr.

2. C h r i s t i a n e  B i r g i t t e  O b e l i t z  B . ,  fodt1791, - j -V ,1854.  
G ift  °Z, 1826 med Oberstlieut. D idrik W ilhelm H e g e r 
m a n n , Krigscom m issair, k.*. og v .  N ., fodt 1788, -j- 
1842. 4 B o rn .

3. L a r s  J o h a n  P e t e r  B .  O .  borgerlig Raadmand N r. 1) .
4. A n e  M a r i e  C h r i s t i n e  B . ,  fodt ^ 1 7 9 4 .  G ift  " Z ,  1813 

med Jeppe S t e p h e n s e n  B r i x ,  Kjobmand i Aalborg, stden 
Forpagter af Brixgaarden ved Aalborg, -j-'  V« 1828. 5 B orn.

5. J a n e  M a r g r e t h e  B ., fodt 1795, dobt - z ^ ,  -j- «/, 1811.
6. V i l h e l m i n e  B . ,  fodt 1796, dobt 1- "/« 1868 i
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Aalborg. G ift  "/z 1826 med Regimentschirurg Henrik 
V a h l  i Aalborg, sodt ^  1789, -j- 1837. 6 B orn .

7. M a r i a n e  K i r s t i n e  B . ,  fodt ^/z ^1798. G ift  '0/^ 
1831 med Capt. Frederik v. B i e r i n g ,  fodt 1796, f  
1846. 1 Datter.

8. S e v e r i n e  D o r t h e a  B . ,  fodt °/g 1799 (v . borgerlig Raad-
mand N r. 3, W o r m ) .  '

9. B a l t h a z a r  G e b h a r d t  B . ,  fodt 1801, f  " / r  1873. 
L x .  .für., forhen Forpagter af Toftegaard. Particulier i 
Aalborg. G ift  ^  1837 med Mette Kirstine E n g e n ,  fodt

1809. In g e n  B orn .
10. O v e  H e n r i k  B . ,  fodt 1802. Ouvd. xtiarn i. 1825 med

Forhen Skovrider i Dronninglund Skov. Particu l. 
i Aal borg. G ift 1830 med Caroline Schüerer, fodt 

1800 i Kjobenhavn, -f 1863. 5 B o rn .
11. P e d e r  T o p p  B . ,  fodt ^  1804, f  1875 i Helsingor.

Bogholder ved Sindssygeanstalten ved Aarhuus fra 1852 til 
^  1875. G ift  1838 med Kirstine Albertine P e t e r s e n ,  
fodt 1̂2 1816. 4 B o rn .

petcr Marinus Äoföd äe Rlöcker. 1811— 1821. Fodt 
1782 i Frederikshald. Faderen: H an s Holst äe K l . ,  fodt 
1754, -j- 1820. Justitsraad og Byfoged i Frederikshald og
fra 1803 Sorenskriver i Bamble. Moderen: Ane Sophie Amalie 
Kosod Anker, fodt 1752, -j- °/, 1832. H an blev dimitt. 
1799 fra Kongsberg Skole med I-a u ä . Lo g  2den Examen 1801 
og jur. Attestats "/« 1805 ligeledes med I-an d . 1805 
Copiist i Iste Revisionscontoir under Cancelliet. 1806 Fuld - 
mcrgtig i samme Contoir, og 1810 udnoevnt til Eancelli- 
sccretair. ^  1811 Byfoged i Aalborg med underliggende B irk . 
"/« s. A . virkelig Cancelliraad. 1813 tillige, efter Ju stits 
raad Boggilds D od, Auctionsdirecteur i Aalborg B y  og Sundby 
B irk. 1811 ^ev Procurator Wölffert beflikket til P o lit i-
adjutant (cfr. Colleg. T id . 1812, S id e  49, folg.). — I  I .  Efterr. 
1811, N r. 46, lceses cn Politiplacat om at Vcertshusene flulde 
vcere tomme K l.  10 og i  N r. 52 en do., hvori det befales M a- 
troserne at v̂ ere ombord ved So len s Nedgang. H an dode /̂z



180

1821. — Gift "/z  1811 med Johanne Severine Ranoe, 
fodt 1783, -j- 1855 i Kjsbenhavn. Born:
1. A m a l i e  E l i s a b e t h  A n t o n e t t e  d e  K l . ,  fodt ">/g 1813,

1- ^  1875. G ift  2»/. 1835 med J o h a n n e s  G a l s k j o t ,  
fodt 2/5 1804, Sognepr. til Magleby og Holtug i Sjcelland; 
entl. 1875 2»/^ '

2. K a r e n  d e  K l . ,  fodt 1814, -j- 1816.
3. O l i v e  M a r i e  W i l h e l m i n e  de K l . ,  fodt V . 1816.
4. H a n s  R a n o e  d e  K l . ,  fodt "/g 1818. Oberst i For-

stoerkningen og Chef for 39te B a t l.  L * . G ift  1851 
med Henrikke Severine H a s t r u p  (D atter af Propr. M ads
H .  til Lundergaard, fodt «/, 1778, -j- 1817, og Else
Cathrine Gleerup, fodt 2^/,  ̂ 1734, -j- "/g 1853), fodt 
1811. 1 S o n .

5. J e n n h  de K l . ,  fodt 1820.

22. Johan Ludvig Schmidt. 1821— 1833 (v . Borgermester N r. 
63). Ved Hans Udncevnelse til Borgermester 1833 blev 
Embedet som Auctionsdirecteur forenet med Borgermester-Embedet.

23. Frederik Christian Heinrich Wölffert. 1833 -1 8 4 7 . V a r 
Byfoged og Iste Raadmand i Aalborg samt Birkedommer i Norre 
Sundby B irk  (v. Raadmand N r. 145).

24. John Johnsen. 1848— 1873 (v. Raadmand N r. 146).

25. Joachim Frederik Mathens Nahlff 1873. Fodt 1835
paa Billeshauge i Fyen. Faderen: M ajor Frederik Rahlff. 
Moderen: Eleonore Elisabeth Seve l. —  D im itt. fra Odense 
Skole 1854. Tog jur. Attestats */« 1861 med I^aud. — ^  
1863 const. Underfoged i  Helsingor. 1873 Byfoged i A a l
borg samt Birkedommer i Aalborg B irk  og Herredsfoged i  Flefkum 
Herred. F ra  Iste Ja n u a r  1878 tillige constit. B y -  og Raadstu- 
flriver i Aalborg. Jfo lge  Lov af 1878 skulde der foregaa den 
Forandring: 1)  at Byfogden i Aalborg tillige flal vcrre B y -  og 
Raadstueflriver, samt 2)  at Birkedommeren i Aalborg B irk  og 
Herredsfogden i Flefkum Herred tillige flal vcere Birkeflriver i A a l
borg B irk  og Herredsflriver i Flefkum Herred samt Sognene Ferslev, 
D a ll  og Volsted shidtil under Hörnum Herreds Jurisd ictio n ! og
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Gudum , Seilflod, L ille  Vorde, Gunderup og Romdrup l^hidtil under 
Lindenborg B irks Jurisdiction^. D isse Jurisdictionsforandringer 
traadte i K r a f t '/, 1879 ifolge Bekjendtgjorelse fra Justitsministeriet 
af  ̂^  79. Under 79 blev Byfoged R a h l f f  beflikket til, tillige 
at voere B y -  og Raadstueskriver i Aalborg og 79 hidtilvcrr. 
Byfoged og Dyskriver i Nibe samt Herredsfoged og Skriver i 
Hörnum Herred C h r i s t i a n  P r e e t z m a n n  til Birkrdommer og 
Skriver i Aalborg B irk  samt Herredsfoged og Skriver i Fleskum 
Herred, hvilket sidste nu har samme Om fang i verdslig og geistlig 
Henseende.

G ift  med J o r g i n e  D i d e r i k k e  E m i l i e  B ech ,  fodt 
1835 i Kjobenhavn, D atier af Justeermester Jorgen Johannes 
Bech ibä. og Hustru Diderikke Margrethe Petrceus. B o rn :
1. F r e d e r i k  R . ,  fodt 1869 i Helsingor.
2. J o h a n n e  V i l h e l m i n e  R . ,  fodt /̂g 1871 ib ä .
3. J o a c h i m  E m i l  R . ,  fodt 1873 ib ä .
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. By- og Raadstueskrivere.

Byflriveren i Aalvorg var i aldrc Lider tillige Skrivcr vcd Guds Legems Laug 
oz skulde vcrrc tilstede ved Visse Leilighcder, hvorfar hau havde visse Indtcrgter.

( I.  Efterr. 1767, Nr. 12).

Pcder Jacobsen, B yflriver, underskrev som Vidne et Skjode 
af "/<> 1474; cfr. Raadmand (8 b) Peder Svendsen. Underflrev 
ogsaa 1487 som Vidne et Dokument.

1. Hans Olufsen var Byskriver 1541, da Han blev optaget i 
Lauget paa Compagnihuset som Gildebroder.

2. Christen var 1543 Skriver i Lauget og altsaa Byskriver ( I .  
Efterr. 1767, N r. 25).

3. Peder Clausen. I  den gamle Raadstueprotocol, Fo l. 22, 
staaer:

„A n n o  D o m in i 1553 ved Paafle blev Peter Claußen By
flriver og haver Borgermester og Raad lovet Ham aarligen til 
Lon X X X  Danfle, halv Parten om Paafle og anden 
halvpart om Sanct Mikkelsdag at give hannem, og haver Han 
oppebaaret nu Sanct michelsdag aar 1553 X V

4. Pedcr Finde. Var Byflriver her 1561. Blev Raadmand 
1579 og Borgermester 1584 (v. Borgermester Nr. 33). Aflagde 
sit sidste Regnflab som Byflriver ^  1586.

5. Mads Skriver. Aflagde. Iste Gang efrer Finde, 1587 
Regnflab for Borgermester og Raad (v. Raadstuebogen, Fo l. 61).

6. Anders Pallesen, V a r Byflriver 1597 (Archiv).

7. Lars Pedersen. V a r Byflriver 1630, da Hans Moder "/ i„  
blev begravet. Noevnes 1629 og 1646 i S k .-P ro t. som 
Byflriver. Afg. 1646. Levede endnu 1654, da en §on af Ham 
blev begravet '"/,2 (Dudolphi Kirkebog; cfr. Hoffm. Fund. I V .  56).
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8. Hans Ändersen. Jfo lge S k .-P ro t . var Han B yflriver 
1647 og "/« 1649. B le v  derefter B y f o g e d  (Nr. 10 b ) og 
fungerede som saadan 1650.

9. Peter Panck. 1649— 1657. V a r  som Byflriver tilstede ved 
et Stifte  ^  1649 og ligeledes "/g 1655. Fungerede 1663 
som B y f o g e d  (N r. 12) .

10. Peter Psring. Fodt 1633 i Aalborg, dobt Faderen: 
Kjobmand Peter R . ,  begr. 1659. Moderen: Ane Grubbe, 
Datter af Borgermester (N r .  42) Diderik G r .  I  S k .-P ro t. 
findes Han som Byflriver forste G ang 1657 og 1662 
sidste G ang. Formodentlig afg. 1663.

G ift  med M a g d a l e n e  J o r g e n s - D a t t e r ,  begr. ^  1669 
(Manden var da levende). B o rn :

1. A n e  M a g d a l e n e  R . ,  dobt "/« 1658, begr. ^  s. A .
2. J o r g e n  R . ,  dobt 1659, begr. 1660.
3. M e t t e  R . ,  dobt "/» 1661.
4. P e t e r  R . ,  dobt 1663, begr. 1666.
5. J o r g e n  R . ,  dobt 1664.
6. Z n g e b o r g  R . ,  dobt 1666.
7. P e t e r  R . ,  dobt 1669.

11. Christen Äustcsen. Dode 1664, begr. (B u d . Kirkebog).

12. S-ren Lorensen Sorrcschmidt. 1664. -j- 1678, begr.
G ift "/g 1663 i „Aalborg Compagnie" med E l s e  J e n s - D a t t e r ,  
ifolge K g l. B evilling af 1662 at maatte dies uden fore- 
gaaende Trolovelse og Lysn ing.

H an s Bestaüing, indfort i  Aalborg Raadstueprotocols Copie- 
bog, Fo l. 74, lyder saaledes:

„ V i Fridrich den Tredie med G u ds Naade Danm arks, 
Norges etc. Giore alle Vitterligt at vi naadigst haver tilflikket 
og forordnet, saa og hermed tilflikker og forordner os Elfle lig  
Soren Sorensen Borresmid Stigtsflriffuer i Aalborig S t if t  til 
at voere Byflriver i  vor Kiobstad Aalborig, og udi bemeldte 
Bestilling at forrette A lt hvis Raadstuen og Bytinget, saavel- 
som Arveflifterne der sammesteds vedkommendes er, og flal Han 
vcere öS og vort Kongl. Arvehuus Huld og troe og vores og
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dessen Gavn og beste Foie vide og ramme, Skade og Forderv 
af yderste Magt, Evne og Formue hindre, forekomme og af- 
vcerge, og eüers som en oprigtig Byflriver vel egner og anstaaer 
sig tilborligen at flikke og forholde efter den Eed Han os derpaa 
giort og aflagt Hader, saafremt Han samme BestaÜing agter at 
nyde og vente Straf som vedbor. Thi forbyde vi Alle og 
Enhver herimod, eftersom for flrevet staaer, at hindre eller udi 
nogen Maade Forfang at gjore under vor Hyldest og Naade.

G ivet paa dort S lo t  Kiobenhavn den 4de A pril 1664.
Under dort S ig n e t:

F r i d e r i c h . "

13. L a r s  PederskN. Fodt1646. B le v  nok Byflriver 1678 efter 
Borreschmidt. 1-1685, begr. ^°/z, 39 A ar gl. G ift  med M e t t e  
P e d e r s - D a t t e r  R u m o h r ,  fodt ca. 1656, -j- '/§ 1710 (gift 
LdenG ang 1687 med F r a n t s  L a u r i t s e n  H j o r t ,  Sogne- 
proest til Vrensted og Tise, fodt 1645, -j- 1708). 3 Sonner, fodte 
1681, 82 og 83, dode i en meget ung Alder, de to Yngste i samme 
A ar som Faderen.

14. Soren Nielsen Lunge. 1685— 1716 (v . Raadmand N r. 125).

15. Conrad kqe. 1 7 1 6 -1 7 3 6 . Fodt 1680; 1- 1736, begr. 
'"/z. Ved Stifte  efter Ham ^7 36 blev til T e lin g  mellem Enke 
og S o n  635 R d lr . 10 ß. G ift  med J o h a n n e  L u n g e ,  La tte r 
af Formanden, fodt 1690, -j- 1763, begr. " / z .  E n  S o n  N icolai
R .  dobt 2-/4 1720.

16. Niels Hoffmann Level. 1736— 1758. Fodt 1699 i Viborg. 
Faderen: M ag. Soren S e ve l, fodt 1653, ^  1720 som Sogne- 
proest til Frue Kirke i Kjobenhavn. Moderen: M arie Trane, fodt 
1667, -j- 1711. Student fra S o ro . Efterat Han havde taget 
2den Examen, drog Han til Ostindien, hvorfra Han kom hjem 1721. 
V a r  1732 Procurator i  Aalborg ved O ver- og Underretterne. 
B le v  "/«  1736 B yflriver i Aalborg. Afgik 1758 og dode 
1759, begr. G ift  med A n e  C a t h r i n e  L a n g h o r n ,  fodt 
1707, -j- 1768, begr. D atier af Oberstlieutenant M agnus 
Langhorn, Commandant paa Rosenborg S lo t ,  fodt 1690 paa
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Christiansoe, -j- 1759 (Faderen: Peter L . ,  Garnisonschirurg Lbcl. 
födt 1668, -j- 1733) og Dorthea Elisabeth Wagner. (Fam ilien 
Langhorn nedstammede fra en gl. adelig og kgl. Sloegt i  W ales, 
som kan fores tilbage til det 10de Aarhundrede. Oberstlieutenantens 
Bedstefader M agnus Langhorn forlod sit Foedreland under Urolig- 
hederne i C a r l den 2dens Regjering (1 6 6 0 —1685) og gik t il 
Danmark, hvor Han blev Capitain og 1684 var paa Christianso 
med et Compagni Nordmoend, sor at arbeide paa Befcestningen 
af denne D ) .  As deres 13 B o rn  dode 6 unge. D e  Efter- 
levende vare:

1. A n e  M a r i e  S e v e l ,  fodt 1732. G ift  »V , 1759 med 
Faderens Eftermand (cfr. N r. 17).

2. B a r b a r a  M a x i m i l i a n «  S . ,  fodt 1733, -j- 1809 i
Kallundborg. G ift  1778 med H an s Poulsen H a m m e r ,  
fodt Vz 1730, -j- "/7 1808 i  Kallundborg. Forhen Sogne- 
proest til S t .  og L .  Fuglede i Sjcelland.

3. S o r e n  H o s m a n S . ,  fodt 1740, -j- 1800. Student
fra Aalborg Skole 1754. Decanus ved Communitetet. Reiste 
udenlands. Conrector i Ribe 1770 og i  Roeskilde 1775 til 
1795. B  1800. (Bloch Roesk. Skole 2, 20) .

4. M a r i e  S . ,  fodt 1741. G ift  med Skolelcerer H e n r ik s e n  
i Horsens.

5. J v e r  H o f m a n  S . ,  fodt °̂/8 1743, 1772 som Byfoged
i Christiansted paa S t .  Croix.

6. M a g n u s  H o f m a n  S . ,  fodt 1744. Student 1763 fra 
Aalborg Skole. Professor, Directeur sor Sem inariet paa 
Blaagaard.

7. P e t e r  H o f m a n  S . ,  fodt 1746, -j- 1775 i B atavia .

17. Soren Stoch. 1 7 5 8 -1 7 8 2  ( V .  Raadmand N r. 137).

18. peder Topp. 1782— 1804 (v. Raadmand N r. 139).

19. Kosinus Gondesen Srorson. 1804— 1842. Fodt 1761. 
Faderen: Jo h an  Hermann Brorson, da Prcrst til Lunde i Ribe 
S t ift , fodt 1730, -j- 1799 som Prcest til G ram  i Haderslev Amt.
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Moderen: Magdalene Cathrine Bondesen, fodt 1737, -j- 1809. 
— G ik  i Ribe Skole, men forlod den 1778, da Han i en S y g -  
dom var bleven meget tunghorig og blev 1780 privat dimitt. til 
Univerfitetet. F ik  1.auä. til Iste og 2den Exanien og ligeledeö 
til jur. Attestats 1784. V a r  derefter Volonteur i Cancelliet;
1787 Copiist; 1792 Cancellisecretair og s. A . Cancellist 
i 2det Expeditionscontoir. 1793 blev Han Byfoged i  S a b y  og 
Herredsfoged i Borglum  og Je rsle v  Herreder. 1797 tillige 
Birkedommer ved Soebygaards B irk . O m  Hans Fortjenester af 
af Sceby H avn  og derpaa anvendte Bekostning v. I .  Efterr. 1798 
N r . 40 og 1802 N r. 7, samt Colleg. T id . 1799, P a g . 274. —  
1804 "/z  blev Han beflikket til B y -  og Raadstueflriver i Aalborg 
samt Birkeflriver i  Aalborg og N . Sundby Birker. 1809 
virkelig Cancelliraad. Vg 1829 Justitsraad. 1837 H*. i 
Anledning af Hans 50de A ars Embedsjubiloeums D a g ,  hvorom 
lceses en Beretning i Aalborg Stiftstidende. */, 1842 entlediget 
i Naade og med Pension, /̂g 1843 Etatsraad. -j- 1846.
V a r  en nidkjcer Embedsmand, hoederlig og almindelig agtet og 
afholdt. —  G ift  b/, 1795 med C a t h r i n e  M a r i e  F e r s l e v ,  
sodt 1771, -j- 1853, Datter af Byfoged F .  i Skagen.
D e  holdt deres G nldbryllup 8de M a i 1845. B o rn :

1. J o h a n  H e r m a n n  B r o r s o n ,  dobt 1796, -j- 1811 som 
Discipel i Aalborg Skole.

2. H a n s  C h r i s t o p h e r  F e r s l e v  B r o r s o n ,  dobt */„ 1797, 
begr. 1798.

3. C h r i s t i a n  C a r l  B r o r s o n ,  fodt 1798, 1- 1876
i Kjobenhavn. Lxarn. Hur., Copiist i Kjobenhavns Magistrat, 
Fuldmoegtig hos Faderen i mange Aar til 1842. 1849
Forligelsescommiss. i Aalborg, 1858 Cancelliraad.
Privatiserede i  Kbhn. fra 1864. G ift  "  1827 med C h r i 
s t ia n e  B i r g i t t e  T h y g e s e n ,  fodt 1794, -j- --»/« 1879 
i Helsingor. 1 S o n .

4. M a g d a l u s  C a t h a r u s  B . ,  fodt 1800. Sogneprcest 
sidst til Gamborg i  Fyen. " / .  1875 Ju b ila r  og K *
1877 entlediget i  Naade med Pension. 1° 1878 i
Frederiksberg B y .  G ift  1841 med M a t h i l d e  M a r -
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g re ih e  F a n g e l ,  fodi '/g 1815 paa Lildmosegaard. 2 S .  
vg 3 D .

5. F e d d e r  F e r s l e v  B . ,  sodt'°/g1801, -h^/« 1855. Forhen 
E ier as Holund i D .  Hassing S o g n . Ugift.

Jo h an  Christian Heiberg. 1 8 4 2 -1 8 6 5  (v. Naadmand 
N r. 147).

N icolai Peter D i-e rik  Törwerdt. 1865 -1 8 7 7  o .  Raad- 
mand N r. 148).
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A m t s f o r v  a l t e r e .

1. M ogens M llnm sen. 1661. Fodt 1632 paa Saxemare- 
gaard i B legind ( 9 : B leking). Faderen: W i l l u m  T h o m s e n ,  
Laugmand -eller Landsdommer i Blegind. Moderen: B e n t h e  
R a f n .  B le v  underviist hjemme, indtil Han var 13 Aar, da 

.Faderen tog Ham paa sit Contoir og brugte Ham i Forretninger 
baade hjemme og ude, indtil Landet 1658 blev indtaget af de 
Svenske. H an  drog da til Kjobenhavn, hvor Han opholdt sig, til 
Freden blev fluttet, og blev 1661 beflikket til Amtsforvalter for 
Aalborg Amt. Lod lcese sin Bestalling, givet af H an s Majestoet, 
paa at vcere S k r i v e r  paa Aalborghuus, saa og dets Lehn, 1661 
den paa Aalborg Raadhuus, „at man ei fluide voere uvidende 
om, at Han administrerede S lo t s -  og Amtsflriveriet." (Raad- 
stuebogen 1661 F o l. 1 ). Stiftede en Skole i Novling So gn . 
( D .  A tl. V  59, cfr. Hoffm. Fund. I I I  558). D a r Assessor i 
Commerce-Collegiet Ved kongelig Resolution 1671 blev
Han beflikket (tilligemed Amtsskriverbestillingen) „til at voere 3die 
Borgermester indtil saaloenge at een af de nuvoerende tvende 
Borgermestre afgaaer og da flal der ikke voere mere end tvende." 
Under 1673 fik Han kongelig B evilling  „at nyde en Deel 
G ods og Bahre, som Je n s  Hansen i Aalborg er fradomt, fordi 
Han, imod Recessen, har villet omkring ved Aalborg bruge H an 
del og borgerlig Noering, hvilket M . W . haver paa vore Vegne 
sogt og tiltalt m e d F lid ."  G ift  m ed>E)orthe B e r i n g ,  -j- 1715, 
begr. ^/g sot. 69, D atier af Peder Pedersen B ering, Borger
mester i V iborg, og Margrethe Frants-D atter. B o rn :

1. P e d e r  W i l l u m s e n ,  E ier af Novlinggaard.
2. M a r g r e t h e  W ., gift med Ritmester O l u f  R o s e ,  der 

dode i de Allieredes Tjeneste 1698 ved Mästrickt. Ved 
Skistet " / z  1698 gik Enke og B o rn  fra A rv og Gjeld. 4

^I_
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B o rn , af hvilke en D atier, Dorthe M arie R . ,  fodt 1684, 
1 1767 sym Enke efter Stiftsprovst S ix tu s  Aspach,
Sogneprcest til Frue Kirke i Aalborg.

Peter Klein. V ar Amtsforvalter 1694 og 1697 (Birkerods 
Dagbog). Byggede Gaarden Hostemark 1698 istedetfor 4 B o n - 
dergaarde, som Han nedlagde ( D .  A tl. V  74).

Unter 1696 ansogte Han om, at maatte forundes en 
Gaard af Hartkorn 4 Tdr. 1 Skp . 3 Fdkr. 2 A lb. og et Gade- 
huus paa 2 Skpr. 3 Fdkr. 1 A lb ., begge i M ou S o g n , taxerede 
1693 i Nytterlceg, Gaarden for 3 Tdr. 3 Skpr. og Huset til 2 Ndl. til 
Regimenrskassen, hvilke Steder Han onskede at forene med „half- 
anden Bundgaard her i Aalborghuus Am t, Fleschum Herrit, 
M ou S o g n  og Hostemark (hvor Han agtede at bygge) ungefehr 
14 Tdr. Hartkorn", som Han havde kjobt af Biflop v r .  M athias 
Foss's D atier, imod at afstaae en Gaard i Storvorde af H art
korn 4 Td r. 5 Skpr. 3 Fdkr., som var beqvemt beliggende, kun 
Vg Fierdingvei fra Seilflod M olle, hvor Rytterne havde det 
ovrige Portions Hartkorn, medens de havde en M ü l til M ou, 
hvortil Deien desuden oste var daarlig for Rytterne og for O f- 
ficiererne, der flulde „inqvirere" Qvarteret.

Rentekammeret indstillede unter " / -  s. A . at det begjcerte 
Hartkorn künde forundes Supplicanten, naar Han til Regiments
kassen betalte 55 R d lr. for hver Td . Hartkorn, og samme D a g  
resolverede Kong Christian den 5te, at der maatte udstedes Skjode 
til Ham paa bemeldte G aard og H uus imod, at Han betalte 50 
R d lr . for hver Td . Hartkorn eller i A lt 229 R d lr. 4 Mk. 2 ß. 
(Archiv-Efterretn.)

E r  begravet i Seilflod Kirke tilligemed Hans Hustru ( D .  
A tl. V  58) C a t h r i n e  R a v n .  B o rn :

1. H e n r i k  K l e i n ,  fodt /̂z 1674 i Skaane paa Gaarden F i l -  
borna, hvor Foroeldrene da boede. -j- 1734 som Sogneprcest 
til Jerslev og V .  Bronderslev; gift med M a r i e  K j e r u l f .  
4 S .  1 D .  F ra  Ham nedstammer en talrig Slcegt (Assessor 
i  Hoieste-Ret forhen Minister E h r. Sophus K le in ).

2. C o r f i t z  K l . ,  dobt "/« 1683, begr. ^  1685.
3. O t h i l i a  K l . ,  dobt "/« 1684, begr. ^  1685.
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4. S t e e n  K l . ,  dobt 1686.
5. M e c e l l a  U t i l i a  K l . ,  dobt -">/« 1688.
6. M a r g r e t h e  E l e o n o r a  K l . ,  dobt ^  1689 i Aalborg. 

G ift  */i2 1716 med H a n s  K r a b e ,  Regiments Qvarteer- 
mester (B u d . Kirkebog).

7. O t t o  K l . ,  dobt 22/« 1691, begr. " z ,  1731. Forpagter
paa Steenshede i Volstrup S o g n . G ift  Iste G ang med 
S o p h i e  B l o c h ,  fodt 1698, -j- 1727, begr. G ift
2den G ang 1728 med M ad. J d a  B ir c h .

3. Thyge Thomsen. Fodt i Flensborg 2-/, 1662. V a r Am ts, 
forvalter 1705, da Han klagede til Bistop Bircherod oder 
Magister Habacuch (Koch) i V .  H asfing, formedelst nogle ube- 
ftedne O r d , med hvilke Han flulde voere af hannem inde paa 
Amtstuen begegnet, da Han Ir68terno äie fit M andtal indleverede. 
Je g  flikkede B u d  til bemeldte Proest (saasom Han envnu dar her 
i Byen) for at höre alteram  xortem  etc. og künde om deres 
Ordvexling ikke andet domme end dette: „at som man raaber i 
Skoven saa faaer man S v a r ."  (D a g b . 472). —  H a r testamen 
teret 500 R d l., hvoraf Renten er besternt til en Skoleholders 
Lon i N . Tranders. T i l  Kirken forcrrede Han en Lysekrone ( D .  
A tl. V ,  55). T i l  Frue Kirke i Aalborg gav Han " / , 1736 
1000 R d l. D .  C .  og t il de Fattige 1600 R d l. D .  C . (Hoffm. 
Fund. I V ,  S .  64). Afgik 1716, efter "/», hvilken D a g  Han 
endnu var i Embedet (Bispe-Arch.).

B le v  V4 1720 udncevnt til Kammerraad. -j- i Aalborg ^7 
1737. I  N . Tranders Kirke er der et Epitaphium oder Ham og 
Hans Hustru G edske  B l u m  (eller B lum e), fodt i Kjobenhavn 
2«/g 1665, -j- i Aalborg "/« 1736, begravet 2»', i N . Tranders 
Kirke.

4 . Leite! Hauch. 1716— 1729. F .  r»/,, 1671. Nedstammede fra 
en osterigsk adelig Fam ilie, som for Reugionens Skyld  blev fordrevet 
vg stygtede til Danmark, rimeligvis under 30 A ars Krigen, og eiede 
i den forste Halvdeel af forrige Aarhundrede forskjellige Herre- 
gaarde i Jy lla n d  (Attrup, Aastrup, N . Elkjoer, H o iriis  og K la - 
rupgaard). E n  Jorgen Johansen Hauch, E ie r af Holtum 
Kicrrgaard, fodt 1639, -j' 1709, ligger med Hans Kone begravet-
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i Sindbjerg Kirke i  Norre-Vang Herred i  Veile Am t, hvor der 
er et Epitaphium oder dem, opsat 1717. E n  S o n  af Ham Var 
uden L v iv l Bertel Hauch, Han anfores dsg-Üke af V ah l i  „E h r. 
Nielsens Sloegtebog", P a g . H  (csr. D .  A tl. V ,  P a g . 75, 320, 
323, 348 og 583; Gjess. Ju b e ll. 3, 1. 149; Hoff. Fund. I V ,  
731—732; M oe: T idsflr. f. d. norffe Personal-Historie, ny 
Rcekke, 2. H . ,  P ag . 88 folg.). — H an blev 1701 Regiments- 
Qvarteermester ved Kronprindsens Regiment og 1710 ved G re- 
nadeergarden. Under Beleiringen af Stralsund 1711 blev Han 
„Krigscom m issarius", 1716 Amtsforvalter i Aalborg og tillige 
Land- og Krigscommissair i Aalborg og Diborg Stifter. 1718 
udncevnt til Krigsraad og 1727 kaldet til Kjobenhavn som Med- 
lem af Afregningscommissionen, der ffulde liqvidere for 5 Aars 
gamle Afregninger, som den danfle Armee havde at fordre fra 
1716— 1721. V a r E ier af Sohngaardsholm med G ods, som
Han kjobte ved Auction den 1722 for 20,900 R d l. Kroner. 
H an blev virkelig Justitsraad 1728 og 1729 bestikket til 
Deputeret i Landetatens Generalcommissariat. Dode i Kjoben
havn 2/^ 1741. H an og Frue E l i s a b e t h  J e n s - D a t t e r  
W e s t e n g a a r d  lod 1721 Altertavlen i Fruekirke i Aalborg staf- 
sere og fokgylde paa deres Bekostning ( D .  A tl. V ,  140). H un 
var f. ca. 1684, blev g. " / ,  1704 og dode i Aalborg "/«1728, begr.

set. 43, D .  af Je n s  Griffen W ., Borgerm, i Odense og E ier af 
D allund, Hollufgaard og 2Ebelo,.f. 1633, f  1689, og Maren Bang, 
f  1720 (cfr. Raadmd. 1 2 2 ,1 .  Lowson og Lengn. S t . - T . ) .  B o rn :

1. C h r i s t i a n  U lr lk  H .,  Cancelliraad, E ier af Klarupgaard, 
ch 1741. G ift med M a r g r e t h e  C a t h r i n e  S c h r ä d e r ,  
sodt 1717, -j- ^ ,1 8 0 6 . H un blev gift 2den G ang 
1743 med Kapitain Jorgen Hauch, fodt 1710, ch 
1763 (Broder til n e d e n n « ^ ^ d ^ tsfo rva lte r L .  B .  Hauch), 
E ier af Klarupgaard. .  ^ *

2. F r e d e r i k  H .,^ fo d t 1715. Oberstlieutenant, senere Amt- 
mand over Thy ogM ors. 1774 Ridder af D b r. 1778 Stiftam t- 
mand over Viborg S t ift . Eiede H o iriis  paa M ors, -j-1789.

3. J e n s  E r i k  H . ,  Justitsraad, Fyrforvalter paa Skagen.
4. E l i s a b e t h  S o p h i e  H . ,  dobt ^  1718, begr. 1710.
5. M a r i e  H . ,  fodt 1705. G ift med Faderens Estermaüd.
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Ears Aork Hauch. Fodt 1696, dobt Faderen: Johan  
Jörgensen H . til Ju lingsholm  i S .  Omme S o g n , fodt 1668, 
-j- 1723. Moderen: M aren Lars-D atter Bork, fodt 1678, -j- 
1726. B le v  Amtsforvalter 1729 for Aalborghuus, Aastrup, 
Borglum  og Seilstrup Ämter (Hoffm . Fund. I V ,  64 og Gjess. 
Ju b e ll. 3 , 151). E ie r af Ju lingsho lm  (t il 1729) senere af N . 
Elkioer og Aastrup. 1726 virkelig Cancelliassessor, senere 
Kammerraad. -j- 1739, begr. G ift  1726 med oven-
ncevnte M a r i e  H a u c h ,  -j- 1740, begr. ^ t . 36. Af deres 
6 B o rn  levede:

1 Johannes H., Regiments-Qvarteermester.
2. Bertel H ., Oberst af Jnfanteriet. Jfolge Vahl l. c., 

Pag. 11: „fodt 1729, -j- /̂z 1802; Amtmand i Thisted
1778; Conferentsraad; ugift."

3. C h r i s t i a n e  F r e d e r ik k e  H . ,  dobt 1732, -j- 1777. 
G ift  "/»1 1762 med Generalmajor K r e b e r ,  Chef for det 
sjoellandfle Jnfanteri-Regiment, fodt 1723, -j- 1797.

4. C h r i s t e n c e  H . ,  fodt 1734, dobt ^  1735, -j- 1771.
G ift  1770 med O le  Bagger Praöm , Sogneprcest til 
Tommerby og L ild , fodt ^  1721, -j- °/g 1799.

Claus Holmcr. B e M e t  til Amtsforvalter her 1739 
og 2/7 1742 til Amtsforvalter oder Nyborg og Tranekjoer Ämter 
samt Materialforvalter ved Nyborg Fcestning. (Byttede med B .  
Bertelsen). B le v  17^3 udneevnt til Kammerraad. -j- 
1749 Wt. 43; begr. i Aalborg 23. s. M . G isr 1736 med 
C o e c i l ie  S c h r ö d e r ,  fodt 1708, -j- '"/« 1783 i Aalborg; 
Datter af J b .  S . ,  Kjobmand og Skipper i  Wroeskjobing (cfr.
I .  Barfoed, Falst. Geistl. I I ,  P a g . 151). B o rn :

1. J o h a n  C h r i s t i a n  H . ,  fodt 1742. Student fra Aalborg 
Skole 1760. V a r  1766 Alum nus paa Borchs Collegium.

2. A n e  M a r i e  H . ,  dobt 1740, - j-1790 i Aalborg, begr.
ugift.

Sartholomsus Scrtelsrn (äe Cederfeld). 1742— 1749. Fodt 
"/1 1715. Faderen: Laurits Bertelsen, Herredsfoged i Nor- 
Rangstrup Herred. Moderen: Ane Cathrine Monrad. Studerede 
i H alle og Jen a . Amtsforvalter over Nyborg og Tranekjoer
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Ämter, "/g 1742 Amtsforvalter oder de 4 Ämter i Aalborg 
S t if t ,  samt virkelig Cancelliraad (og P r  oesident f?) W ud. 
Kirkebogj i Aalborg). H an var her til 1749. B lev 1759 
nobiliteret med Navn „d e  C e d e r f e ld " .  1760 Etatsraad,
senere Conferentsraad og 1779 Ridder af Dannebrog (Sto rko rs). 
V a r  Amtmand oder Katlundborg, Dragsholm , Soebygaard og 
Holboek Ämter, da Han dode 1783, cfr. Lengn. S t . - T .  —  
G ift  med C a t h r i n e  M a r i e  B r a n d t ,  Datter af M athias B . ,  
Justitsraad, Herredsfoged i Haderslev Amt, og Mette Marcussen. 
6 B o rn :

1. J o h a n n e  C h r i s t i n e  U l r i k k e  de C e d e r f e l d .  Conven- 
tualinde i Stovringgaards Kloster, -j- 183* i en hoi Alder.

2. A n e  C l a u d i n e  C a t h r i n e  d e  C . ,  fodt 1755. G ift  med 
M ajor P e t e r P o u l s e n  ved danfle Livregiment i  Cavalleriet, 
senere General-M ajor, Chef for flesvigske Cuirasseer-Regi- 
ment.

3. M a t h i a s  B r a n d t  de C . ,  Lieutenant, Adjutant ved det
kgl. Socadetcorps. -j- 1770 paa Linieflibet M ars.
Saaret ved Bombardementet af A lg ier; begravet paa M a 
jorca.

4. Lorer.tz C h r i s t i a n  E r n s t  d e  C . ,  fodt */, 1752, -j-
1822. Kammerjunker, Landsdommer i Fyen. Antog N av- 
net C e d e r f e l d  de S i m o n s e n ,  da Han 1776 crgtede A n e  
S o p h i e  S i m o n s e n ,  fodt 1755, Datter af Christopher S . ,  
Degn i Mogeltonder, og derved blev Besidder af Stamhuset 
Erholm  og Sondergaarde i Fyen , oprettet ^ / , i  1761 af 
Conferentsraad, Amtmand H an s Simonsen. —  5 Sonner, 
3 Dottre.

5. S o p h i e  C h a r l o t t e  de C . ,  fodt 1747, -j- 1797.
G ift "/z 1771 med Justitsraad T h y g e  T h y g e s o n  til 
Mattrup, fodt 174», -j- 1822. 3 Born.

6. M e tte  C a t h r i n e  de C . ,  fodt 1746 i Aalborg, dobt " / , .  
1- "/« 1770. G ift I s t e  G a n g  1762 med Hofjunker 
C l a u s  C a s p e r g a a r d ,  -j- 1769, til Toüose og Sogaard i 
Sjoelland. G ift 2den G a n g  */x 1769 med Kammerherre 
H ans Gustav Lillienstjold til L illiendal, Commandor i S o -  
Etaten, 8. L * . ,  fodt 1727, -h 1796. In gen  B orn.
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8. Christen Lhristensen. 1749— 1779. Fodt 1708 i
Stige i Fyen. 1742 blev Han Amtsforvalter oder Frederiks- 
borg og Kronborg Ämter samt Joegerspriis Gods og °°/,z 1749 
over Aalborghuus, Aastrup, Borglum og Seilstrup Ämter. Blev 
tit. Kammerraad 1752, virkelig Kammerraad 1766 og 
Justitsraad 1770. Eiede Klarupgaard, ogsaa, fra 1771, 
Vesterladegaard ved Aalborg og den saakaldte „Toldergaard" paa 
Gammel-Torv 1772— 1775. -j- 1779. Hans Gravflrift
leeses i Wandalls maanedl. Till. 1779, S . 83. Gift 1743 
med Ane Elisabeth Schröder, fodt ^  1 7 2 3 ,- j - ^ 1 7 6 9 .  B-:

1. A n e  M a r i e  C . ,  fodt 1748, begr. 1756.
2. J b  C h r i s t i a n  C . ,  fodt 1749, -j- 1775, til Bester

Ladegaard; S tu d .1 7 65 , Caneelliraad. G ift  1772 med B ir -  
gitte Lassen, f . " ' z  1740, f  "/« 1 8 0 3 , D .  af Ju stitsr.Th o gerL. 
t. Hostemark, Egensekloster og V . Ladegaard, -j-1746, og Karen 
Braae, 1- 1771. 1 S o n .

3. C l a u d i a n e  C e c i l i e  C - ,  dobt 1750, begr. 1756.
4. I o h a n  C h r i s t i a n  C . ,  dobt '/z 1753, begr. 20. s. M .
5. I o h a n  C h r i s t i a n  C . ,  dobt V . 1754, begr. 1756.
6. C l a u d i a n e  M a r i e  C . ,  dobt 1757, -j- 1840. G ift

1775 med S e v e r i n  B r o n s d o r f f  vo n  D e d e n  til 
Kongstedlund, -j- '̂/g 1812.

7. B e r n e r  C . ,  fodt 1759, -j- 1819. E ier af K larup-
gaard. G ift  med J o h a n n e  C h r i s t i a n e  M o l l e r u p ,  fodt

1757, 1- 1837. 4 B orn.
8. K i r s t i n e  C . ,  -j- 1815. G ift  med Tolder (N r . 14)

Jo h . M . Valeur.
9. A b i g a e l  J o h a n n e  C . ,  dobt *Vg 1761.

9. Steen Lhristophcr Buschmann. 1779— 1786. Fodt i Norgc
"/g 1728. B lev Amtsforvalter i Kjobenhavn 1767 samt 
Forvalter over Frederiksdals og Lronninggaards Godser. V ir 
kelig Caneelliraad " / ,  1770. «« 1773 Amtsforvalter i Odense.

1774 virkelig Justitsraad og */,, 1779 Amtsforvalter over 
de neevnte 4 Ämter i Aalborg Stift, -b 1786 cfr. I .  Eft. 
1786 N r. 49. G ift  1770 med A n e  E l i s a b e t h  S c h m i d t ,  
Datter af Etatsraad S .  i Nyborg. Hun dodc i Kjobenhavn 
'«/. 1791 og esterlod 1 D .  og 2 S . ,  nemlig:
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1. C h r i s t i a n  O t t o  B . ,  Student fra Nyborg Skole 1789.
2. J o  Han B . ,  fodt 1775. Prcest til Frederiks Hospital 

og Fodselsstiftelsen i Kjobenhavn 1823. Entlediget med 
Pension °/^  1848. ch 1855; ugift.

Thomas Georg Münster. 1 7 8 7 -1 7 9 3 . Fodt "/» 1728 i 
Bergen. Faderen: Jorgen Pedersen M .,  vistnok Som and, -j- 

1738. Moderen: Mette Thom as-D atter Falch, -j- 1736. 
V ar i sine yngre Aar Contoirist hos Amtmanden i Stavanger 
Amt Henrik Lachmann. B lev 1766 Foged oder Jcedderen 
og Dalernes Fogderi i Norge. '/§ 1777 Amtsforvalter paa 
Bornholm samt Ammunitions- og Materialforvalter. 1782
udnavnt til Justitsraad. B lev ^  1787 Amtsforvalter for de 
ovenneevnte 4 Ämter i Aalborg S t ift .  Entlediget Med Pension 
Vs 1793. ch 20/̂  1799 i Aalborg. Ncevnes i W orms og Nye- 
rups L itt. Lex. som Forfatter, cfr. „Optegnelser om Justitsraad 
LH. G .  Münster og Hans Slcegt." Christiania 1858. G ift  
1166 med D o r t h e a  M a r i e  W e n d e l b o e ,  fodt " V  1747, ch 

1830, Datter af Prcesten Morten W . til Rygge og M oss 
i Norge og Henrikke Lachmann. B o rn :

1. P e t e r  H e r d a l  H v e d i n g  M . ,  fodt 1769 i Egersund. 
Som and; dod i en ung Alder i Ir la n d . .

2. M o r t e n  W e n d e l b o e  M ., fodt 1771, -j- 1851.
Provst og Sogneprcest paa Voss. G ift  med H e n r i e t t e  
A n t o n e t t e  M e l c h i o r .  4 Born.

3. M ette  H e n r ik k e  M .,  fodt " V  1773, -j- 1855 paa
M argaard iF y e n . G ift I s t e  G a n g  1790 med M ajor, 
Kammerjunker C a s p e r  v. S c h o ll  er ved 3die jydfle Jn fa n - 
teri-Rcgiment. ch 1808 i Kolding, 51 Aar g l., som 
Oberst og Commandant idä. 5 Born. G ift  2den G a n g  
med Overbergraad T h e o d o r  L u d v i g  G u s t a v  F r ie s e .  
7 B o rn .

4. J o r g e n  A n d r e a s  M .,  fodt 1775, ch 1835.
Physicus i Bufleruds Amt i Norge, R .  af W . G ift  "*/«
1800 med H e n r i e t t e  L o v i s e  C h r i s t i a n e  C o l d i n g ,  fodt 
^9, 1780 i Kjobenhavn, ch " V ,  1847 i Bergen. 9 
B orn.

13
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5. J o h a n  C h r i s t i a n  M . ,  fodt 1777, dobt 1
1852 i Voss hos Broderen N r. 2. Ugift. Forhen Sk ib s- 
forer, Capercapitain i franst Tjeneste under Keiser Napoleon 
den Iste, R .  af LEr.-Leg.

6. C h r i s t i a n  S o m m e r f e l d t  Noerenst M .,  fodt 1779 i 
Rönne, ch °̂/g 1856 i Kjobenhavn. 1811 Bergmester i 
Norge. 1819 Directeur ved de hoherdamste Kobbervoerker i 
Holsteen. G ift  med Hans Sosterdatter E b b a  O v i d i a  
S o p h i e  C h a r l o t t e  S c h o l l e r ,  fodt °/i 1796. 5 B orn . 
(C fr . E r s l .  Fo rf.-Lex.).

7. J o a c h i m  G o d s k e  M .,  fodt 1780, ch "/g 1844 i 
Aalborg. Afgik 1815 fra 3die jydste Jnfanteri-Regiment 
som M ajor. V a r  en T id  E ier af Aldershaab ved Aalborg. 
G ift  °/z 1812 med Helene Dorthea Gleerup, fodt ''/g 1787 
paa Vang. ch 1874 i  Aalborg. 5 B orn.

8. Poul Lovenorn M ., fodt " / ,  1783, ch .
Kjoomand i Belfast samt danfi, norsk og svenst Consul.
1856 k * . G ift  I s t e  G a n g  1808 med M a r i a n  K i n l e v .  
fodt i Ir la n d , ch 1816 i Drammen. In ge n  B o rn . G ift 
2den G a n g  i8 19  med M a g n a  C h r i s t i n e  L o v i s e  
S o p h i e  H o r r e b o w ,  fodt ° - , i  1796 i Kjobenbavn. 9 
B orn.

(C fr . Lengn. Fam . H . Munk, P ag . 4, og Scholler, 
P a g . 3 4).

Olt Giodtscn. 1793 -1 8 0 2 . Dlev 1793 Amtsforvalter 
over de foranncevnte 4 Ämter i Aalborg S t ift ,  men fra 1801 
alene i Aalborg Amt, da I .  Valeur, S o n  af Tolder (N r. 14)
I .  M . Valeur, blev udncevnt til Amtsforvalter for de andre 3 
med Bopoel i H jorring. ^  1801 Cancelliraad. 1802
entlediget i Naade med Pension, ch i Kjobenhavn 1822 (cfr.
I .  E ftr. 1801 N r. 75).

Lavrits Martin Spliid. 1 8 0 2 -1 8 0 7 . Fodt i Kjobenhavn 
1770. Faderen: Jorgen S p li id ,  fodt «/-, 1741 i Albcek 

Priestegaard, Justitsraad, Renteflriver for det tronhjemfle Con- 
toir under Rentekamret. Afgaaet 1802. f  "/« 1814 i Randers. 
Moderen: M arie Ohnsorg, fodt 1744, f  1786, Datter 
af M artin  O . ,  Sogneproest til Magleby og Holtug i Sjoelland. !
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B lev Student 1788. Havde 1790 Proces i  Anledning af en 
Brochure, hvori Han havde bestyldt Regentsianerne for Pobel- 
agtigbed; Han tabte Processen og blev mulcteret. Proceduren 
udgav Klingberg. H an udgav „Noget til Eftertanke i  Anledning 
af Tommersvendenes Fordring." Kjobenhavn 1794 (cfr. Kritik 
og Antikritik 1794 N r. 32).

B lev 1790 Copiist i samme Contoir som Faderen. 
S iden Fuldmcegtig i det bergenfle Contoir. 1802 Am tsfor
valter over Aalborg Amt. Entlediget 1807 i Naade med 
Vartpenge. -j- 1824 i Aalborg. G ift  1797 med A n e
S o p h i e  B r u u n ,  fodt 1774, »«/, 1829, Datter af
Kobbertrykker Christian Gottlob B .  og M arie Ipsen.

Hans Svanhölm. 1807— 1819. Fodt 1767 i  S v a n -  
folk i  Skibsted S o g n  af Bondestanden. B lev i Hans Ungdom 
anbragt ved Contoirforretninger og virkede i  flere A ar som G ods- 
bestyrer og Negnstabsforer. B lev Amtsforvalter i Aalborg 
1807, 1811 virkelig Kammerraad og 1819 efter Ansog-
ning entlediget i Naade. I- 1835 i  Aalborg, ugift. E ier 
af Sebberkloster og Wiffertsholm. V a r  en formuende og meget 
godgjorende M and, der savnedes af mange Troengende.

Christian Zpcnd Pontoppidan. 1 8 1 9 -1 8 2 0 . Fodt */« 
1782. Faderen: Ludvig Theosophus P . ,  fodt 1728, -h 
1793 som Sogneprcest til Hygum i Haderslev Amt. Moderen: 
Ane Jacobine Blangsted. H an  blev 1805 Copiist i sjcellandske 
Contoir for de kgl. Jordegodser under Rentekamret, 1806 lige- 
ledes i forste sjcellandske Contoir og 1807 Fuldmcegtig.
1819 udncevnt til Amtsforvalter for Aalborg Amt, men dode 
atterede 1820. Begr. Havde i denne körte T id  vun-
det megen Mdest og Agtelse. G ift  1813 med A n e  B o 
te ne R e n n e ,  fodt 1794, -j- ^/z 1856. H un blev senere 
gift med Jeppe Petersen, Kammerraad, Forvalter ved den kgl. 
Porcellain-Fabrik. B orn.

1. J a c o b i n e  A n d r e a  J e a n e t t e  P . ,  fodt 1816.
2. L a u r a  R o s i n e  S p e n d i n e  P . ,  fodt ^  1817.
3. L u d v i g  T h e o s o p h u s  P . ,  fodt 1819. Pasffriver i 

Kjobenhavn.
13*
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4. Dorthea Ccecilie P au lin e  P . , fodt "/« 1821 (cfr.
L engn. S t.-T .)

Ernst Sogislaus Wesenbery 1821— 1838. Fodt V, 1769 
i  Fredericia. Faderen: D aniel Jacob W ., fodt 1736 i Schon
hausen i Meklenborg-Schwerin, ch 1830 i Kolding, S t ifts -  
landinspecteur i Ribe S t if t .  Moderen: Caroline Dorthea Giese. 
F ik  1788 kgl. Bestikkelse som Landm aaler; senere Landinspec- 
teur i Viborg og Medlem af Matriculscommisfionen samt Kam - 
merraad. °"/i 1821 Amtsforvalter i Aalborg. 2̂ 1832 virkelig 
Justitsraad. 1° °/io 1838. V a r en dygtig og nidkjcer Embeds- 
mand. G ift  1793 med A l b e r t i n e  M a r i e  K i r s t i n e  S a t o -  
l i n ,  fodt b/, 1773, ch 1833, D a tie r af Albert Sad o lin . 
fodt 1735, ch 1810, Provst og Sogneproest til Dstcr Torslev i 
Aarhuus S t if t ,  og True M arie Kirstine R avn . B o rn :

1. J a e o b i n e  M a r i e  W . ,  fodt 1795, ch 1825.
G ift  "/z  1824 med Jo h n  M öller, Procurator og Cancelli- 
raad i Aalborg, fodt "/z 1799, ch 1859. 1 S .

2. A l b e r t i n e  C a r o l i n e  W . ,  fodt 1797, ch 1848. 
G ift "/z 1839 med J a c o b  N i c o l a i  K o l d ,  fodt 
1804 i Aarhuus, forhen E ier af Albertinesminde i Voer S .  
In gen  B orn.

3. C h a r l o t t e  L o u i s e  S o p h i e  W . ,  fodt 1799. G ift
1821 med H a n s  N i c o l a i  v. T h e s t r u p ,  General

lieutenant, 8 . L * .  og v .  N .,  fodt '/,<. 1^94, ch ' l/ ,  1879 
i  Kjobenhavn. 7 B o rn .

4. C a r o l i n e  V i l h e l m i n e  A m a l i e  W . ,  fodt 1800 i 
M anager, ch 1878 i Aalborg. G ift  1840 med 
P e t e r  W a n d b o r g  B i o r n ,  G arver i Aalborg. In gen  
B o rn .

5. J a c o b  A l b e r t  W ., fodt 1802. Forhen Landmand.
-j- °/g 1879 i  Kjobenhavn. G ift lste G ang 1827 med E r n e s t i n e  
C a t h r i n e  E l i s a b e t h  W e s e n b e r g ,  Hans Cousine, fodt 
2°/g 1804, ch 1851. 5 B o rn . G ift  2den G ang med
T h o r a  J e n s i n e  K o e f o e d ,  D atier af M ajor K . ,  fodt

1834, -j- ^/.o  1861.
6. A l b e r t  S a d o l i n  W . ,  fodt 1804 i M anager, ch
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1876 i Kjobenhavn. Forhen Overloerer ved Viborg Skole, 
Professor ogH*. G ift  1828 med S u s a n n e A c h t h o n  
fodt 1801, -j- b/b 1873 i  Viborg. 4 B orn .

7. J o h a n  L u d v i g  C a r l  G o t t l i e b  W . ,  fodt '/g 1805, -h 
1869. Forpagter af Vaarskovgaard paa Lolland. G ift  1843 
med F r e d e r ik k e  C l a u s e n .  In g e n  B o rn .

8. E m i l  W . ,  fodt 1807, -h 1869 i Hamborg paa en 
Reise. Forhen Sogneproest til Stadager paa Falster. G ift  
"/g 1833 med B i r g i t t s  G i o d v a d ,  fodt 1810.
D .  as Kjobmd. i Aalborg Anders G .,  f. 1778, f  1845, og 
Dorthea Sophie Finsteen, f. 1790, -s- 1854. In g e n  B o rn .

9. F r e d e r i k  V i l h e l m  W i l l e m o e s  W ., fodt ^/g 1808, 1- 
"/g 1868. G ift  V i°  1850 med M e t t e  M a r i e  W o r m  
-j- 1854, D atier as Uhrmager Worm i Aalborg. 1 S o n , 
-h spced.

10. E m a n u e l  C h r i s t i a n  W . ,  fodt 1810. Student fra 
Aalborg Skole 1830, forhen Leerer ved Borgerskolen i N y- 
kjobing p. F .  Ugift.
Valerius Thorsen Lange. 1839— 1852. Tog danfk juridifl 

Examen 1805 (ei ubeqvem). B le v  1810 Copiist, derefter 
Fuldmoegtig og senere Contoirchef i  Iste sjcellandske Contoir under 
Rentekamret. Kammerraad. 1839 Amtsforvalter for Aalborg 
Amt. 1847 Justitsraad. B lev  " / ,  1852 efter Ansogning 
entlediget i Naade med Pension. 1- i Kjobenhavn 1862, 
73^/j Aar gl. V a r gift med A b e l  C a t h r i n e  H a m m e r ,  h 

1839 paa Reisen tilsoes fra Kjobenhavn til Aalborg. B o rn :
1. P o u l  E d u a r d  L a n g e ,  fodt ^  1817, -j- 1873.

Sogneproest til Sanderum  i Fyen. G ift  "/g 1850 med 
C a r o l i n e  H e l l e s e n ,  fodt 1820. 1 S .  1 D .

2. T h o r a  Coeci l ie  H e n r i e t t e  L . ,  fodt 1818,
1876. G ift 2°/r<. 1841 med H a n s  P e t e r  M ö l l e r ,  fodt 
" Z u  1812 paa Christianshavn, dobt 1812, Sogne
proest til Jy llin ge  og G .  i Sjoelland. 5 S .  2 D .

3. T h e o d o r  L . ,  1- 1878. Ved Handelen, Bogholder hos 
Jacob Holm  <L S o n  i  Kjobenhavn.

4. L a u r a  L .,  gift 1848 med Viinhandler N i c o l a i  C h r i s t i a n  
A n d r u p  i Kjobenhavn, -h 1855. 1 D .
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5. N i e l s  E m i l  L . ,  Contorist i Kjobenhavn, fodt '7. 1826.
6. C h r is t ia n  T h o r se n  L a n g e ,  Uhrmagersvend, -j- 55

i Kjobenhavn, 27 Aar gl.
7. W i l h e l m  L . ,  Contorist.
8. H e n r i e t t e  C a t h r i n e  L . ,  gift med N i e l s  J u l i u s  

S t r a n d g a a r d ,  fodt ^/g 1832, practiserende Lcege paa 
Amager.

9. V a l e r i u s  A l e x a n d e r  F r e d e r i k  L . ,  -j- 1840, 3V^
A ar g l. (druknet i  S lo tsgraven).

17. Georg Andreas Krag. 1852 -1 8 7 3 .
Fodt b/, 1805 i  Odense. (Tvillingbroder til Toldcontrollem 

tN r. 261 H . C . K ra g ). Faderen: Henrik Christian Krag, Ge- 
neralkrigscommissair, R.*., forhen Toldinspecteur i Odense, fodt 
i  S le s v ig  1772, -j- 1852. Moderen: Anette Sophie Elisabeth 
Moltke, sodt 1779, -j- 1822, Datter af General Ad. Ludv. M . 
og Margrethe Sophie Hauch (gift 2den G ang med Stiftamtmand, 
N r . 17, Fred. Moltke). 1832 Kammerjunker. 1833 Amtsfor- 
valter for Ringsted District. 1852 Amtsforvalter for Aalborg 
Am t. B le v  1865 udnoevnt til Etatsraad og 1873 
entlediget i  Naade med Pension (fra ^/g) samt samme D a g  k* . 
Kjobte samme A ar Gaarden Landlyst i Daugaard So g n , hvor 
Han dode V , 1875. G ift  " / z  1833 med M a r g r e t h e  R e i n 
h o l d i n e  E l i s a b e t h  H e n r i e t t e  K r o g h ,  fodt 1809, 
Datter af Kammerherre, Oberst Georg Frederik v. Krogh i Tron- 
hjem, fodt 1777, -j- 1826 og Henriette Schonheyder, fodt 1781, 
1- 1809. — 4 S .  5 D .

1. J o h a n  F r e d e r i k  S i g i s m u n d  M o s t i n g  K r a g ,  fodt 
^ / i2 1835 i  Ringsted; Sogneprcest til Kragelund og F .  i 
Aarhuus S t ift .  G ift  1874 med M a r g r e t h e  E l i s a  
K a b e l t .  1 S o n .

2. G e o r g e  F r e d e r i k  K r a g ,  fodt 1837. Skibsforer. 
1878 E ie r af Svenstrup Ostermolle. G ift  med A l v i l d e  
G a r b e n .  2 S .  2 D .

3. C o ec i l ie  C h r i s t i n e  K r a g ,  fodt 1839, -j- 1850.
4. H e n r i k  C h r i s t i a n  K r a g ,  fodt 1841. Student 

1860.
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6. H e n r i e t t e  M a r g r e t b e  R e i n h o l d i n e  E l i s a b e t h  K r a g ,  
fodt ^ 7  1842. G ift 1867 med Lieutenant J o h .  W i l h .  
G r e v e n c o p  - C a s t e n s c h j o ld .  E ier af Esrom gaard i 
Sjcelland. 2 S .  1 D .

6. J o h a n n e  S i g i s m u n d s  B i r g i t t e  K r a g ,  fodt °/g1844. 
G ift  "/g 1865 med A m a l d u s  V a l d e m a r  M i l l i n g ,  
Kjobmand i Aalborg. 3 S .  2 D .

7. A u g u s t s  G e o r g i n e  K r a g ,  fodt 1845, ugift.
8. G e o r g i n e  F r e d e r ik k e  K r a g ,  fodt 1849, ugift.
9. D a l d e m a r  K r a g ,  fodt ^  1851, drog til Amerika 1871.

t8. Hans Adolph Llod. 1673—
Fodt 22/101824 i Nakskov. Faderen: Joachim Godffe Clod, 

fodt 1788, -j-1850, forhen Adjunkt i Nakstov. Moderen: M ariane 
Gronlund, fodt ca. 1792, -j- 1845. Student fra Slagelse
Skole 1843 med I.a u 6. L x .  x lr il. 1844 1.auä. Tog juridifl 
Examen i S le sv ig  i April 1852 med 2den Ch.^ — ^  1852 
Cancellist i  forste Expeditions-Bureau i  2det Departement under 
det slesvigske Ministerium, ^''/n 1853 Fuldmcegtig Ib ä. °/io 
1854 Secretair (Rang 9. E l .  N r. 13). ^  1957 Bureauchef
i andet Expeditions-Bureau i  2det Departement under oven- 
ncevnte Ministerium og samme D a g  udnoevnt til Kammerraad. 
1860 kg!. Tilforordnet ved den slesvigske Stcenderforsamling; lige- 
ledes 1863. '«/, 1863 Justitsraad. 1864 afgaaet i Naade
med Pension. 1868 Amtsforvalter i H jorring Distrikt,
"/o 1871 R *. og Vz 1873 Amtsforvalter i Aalborg fra V ,. 
G ift  1855 med P e t r e a  M i c h a e l s e n ,  fodt 1825, 
Datter af Kjobmand J u l iu s  M . i Nestved og Rebekka Roeskilde. 
In gen  Born.
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Postmestert .

Gisbert Schmidt. 1661— 1666, da hau blev Raadmand i 
Aalborg (v. Raadmand N r. 105).

2. Anders ..................
E n  D atier af Ham blev begravet "/x 169t. H an blev gift 

2den G an g 1694.

3. Didrik Schmidt, fodt i Aalborg 1670, dobt S o n  af
N r . 1. H an  dsde 1710 og blev begr. G ift med K a r e n ,  
D atier af Tolder (N r . 9) Lucas Hansen.

4. Hans Jacobsen. Fodt 1676 i Aalborg. Faderen: Bedemand 
J a c o b  J o h a n s e n .  Moderen: A n e  J e n s - D a t t e r  B a a d s -  
g a a r d ,  ch 1725. V a r  Postmester 1715. ch 1738, begr.
G ift  I s t e G a n g  med C a t h r i n e  C h r i s t e n s - D a t t e r  Schu ltz ,  
ch 1720, begr. ^ /g , 39 Aar gl. 8 B o rn , hvoraf 5 dode i 
en ganfle ung Alder og 3 overlevede Forcrldrene:

1. C h r i s t e n  H a n s e n  S c h u l t z ,  fodt 1708; i Udlandet.
2. J a c o b  —  , fodt 1715. V a r 1738 S e r 

geant i Frederikshald.
3. C h r i s t i a n  -  , fodt 1719. Som and.

G ift  2 den G a n g  1720 med A b e lo n e  S a m u e l s -  
D a t t e r  K i e r s g a a r d .  7 B o rn , hvoraf 6 dode i meget ung 
Alder. D a tie r: C a t h r i n e ,  fodt 1723. G ift  1742 med 
K n u d  S v i n d t  i  Aalborg.

5. Jaco b  Filstrup. 1738— 1749 (v . Raadmand N r. 132).

6. Peder T o rp  1749—1769 (v . Raadmand N r. 134 og Borger
mester N r. 6 0 ) . '

7. Lsrentz Thomseu. 1769— 1779. Bestikket til Postmester 
1769. B lev  supsenderet 1778 og Hans Eiendomme folgte af

^11,
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Generalpostamtet; Byfoged (N r. 19) F .  C . W o r m s t r u p  blev 
constitueret i Embedet til 1779.

T h o m s o n  dode " / j  1779. —  G ift  I s t e G a n g  m e d M a r ie  
C h r i s t o p h e r s - D a t t e r L u n d ,  - j - 1772.  1 D a tie r: M a r i e  
T h o m s o n ,  d o b t 1770,  begr. 1771. —  G ift  2 d e n G a n g  
"/2 1778 med K a r e n  N a s c o u ,  D atier as Byfoged (N r. 18) 
H ans Jorgen Nascou. B o rn :

1. A n e  S o p h i e  T h o m s e n ,  dobt 1778. -j- 1836. G ift 
med D i t l e v  T i t j e ,  Skovrider i Egnen af Randers.

2. H a n s  J o r g e n  N a s c o u  T h . ,  fodt 1779, dobt
-j- 1862 i N ibe; forhen Sogneprcest til Gunderup og
Novling. G ift  1813 med P e d e r i n e  R o s e n s t a n d  
(D atier af Justitsraad N i e l s  J a c o b  R . ,  Revisor ved den 
gronl^ Handel, fodt 1751, -j- 1835 og M a r t h a  M a r i e
S c h r e i b e r ,  fodt ' / „  1759, -j- 1833) fodt 1795, -j-
1824. 1 S .  og 4 D .

Mikktl Icnscn. 1779— 1787. Fodt i Randers 1732, dobt 
2'/;. Faderen: Je n s  Nielsen, M aler. Moderen: Johanne So re n s- 
Datter. Beskilket til Postmester 1779. -j- ^  1787 ugift;
begr. Raadmand (N r. 142) Anders Kicer var constit. 
til 1787.

Johan Didcrich von Frisch. 1787 1806. Fodt "/io 1758. 
Faderen: Hartvig M arcus Frisch, fodt '«/io 1709, -j- 1781,
Etatsraad, Toldinspecteur ved Dresunds Toldkammer. Moderen: 
Jacobine Henriette Henrici, fodt 1725, -h 1769. V a r 
tidligere Lieutenant ved Artilleriet; udnoevnt til Postmester i A a l
borg "/z 1787; "/y 1802 virkelig Krigsraad. -j- 1806.
G ift med A n e  M a r i e  L e h m a n n ,  fodt i  Kjobenhavn 1761, 
-j- 1826 (Faderen: Skomager i Kjobenhavn Albinus L . ;
Moderen: Anna Christians-Datter Jensen). B o rn :

1. J o h a n n e s  F . ,  fodt 1787, -j- 1818. Kjobmand i
Aalborg. G ift med E l i s a b e t h  C a  t h r in e  Vibeke Bekker,  
fodt 1786, -h 1857. 2 S .  (G ift  2den G ang med 
Waagen Soderberg, fodt Vz 1782, F  "/z 1844, M ajor ved 
3die j. Jn f.-R e g im .).

2. J a c o b i n e  F e r d i n a n d i n e  F . ,  fodt '/« 1799. G ift
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1825 med I o h a n  Lorentz  H o l l e n i u s ,  fodt 1700 i 
M a d . -j- 1838. Kjobmand eg svensk-norsk Consul i
Aalborg. 2 S .  og 1 D .

3. A n e  M a r i e  F . ,  fodt "/i<> 1803; ugift.

10. Iohan Jacob v. Sruun. 1807— 1815. Fodt 1770. Faderen: 
Etatsraad Andreas B . ,  fodt 1714, ch 1798, Generalauditeur i 
Marinen. Moderen: Anna Sophie Mohrsen, fodt 1747, -H1779. 
-- Var Premierlieutenant, da Han ^  1802 blev Generaladjutant
lieutenant ved General Moltkes General-Commandocontoir.
1804 Stabscapitain. V a r  ansat ved General-Commandoen under 
Krigen 1807— 1814 med Statio n  i Randers. B lev 1807 
beskikket til Postmester, men overtog ikke Embedet forend 1814. 
S o m  Postmester fungerede imidlertid G o t t h a r d  T o r n  schou sra 
1 8 0 6 - 1 8 1 4 ,  da Han dode den 49 Aar gl. H an  havde vceret 
Postforer i Jy lla n d  fra 1 7 9 9 -  1806.

Ved kgl. Resolution af 1807 afgik B r u u n  fra M ilita ir- 
etaten med Charaeteer af M ajor og under "Zx 1814 fra General- 
commmandocontoiret med Charaeteer af Oberstlicutenant. ^ /, 
1812 H ' .  B le v  7̂ 1815 beskikket til Toldkassercr (N r. 3) i A a l
borg. Suspenderet 1824 og afgik 1829 ifolge Hoiesterets Dom . 
ch 1842 i Kjobenhavn. —  G ift  "Zg 1795 (som Secondlt. 
ved 3. j. Jn st .-R e g .)  med C h r i s t i n e  M a r g r e t h e  v. B ü l o w ,  
fodt1775, -j-1851. D atie r af General F r e d e r i k  Rubeck C h r i 
s t ia n  v. B .  til M olgaard etc. og E v a  v. L ü t t i c h a n .  B o rn :

1. A n d r e a s  F r e d e r i k  Rubeck B . ,  fodt 1796, ch 1848 
i Kjobenhavn. Lieutenant og Postforer samt fra 1823— 1830 
const. Veier, M aaler og Vrager i Aalborg. G ift  b/, 1819 
med T h e o d o r a  F e r d i n a n d i n e  B e a t e  K a r m a r k ,  fodt 
1798, D atier af Skolelcerer og Kirkesanger K .  i  N . Tranders. 
6 B o rn .

2. A d a m  L u d v i g  U lr ik  B . ,  fodt 1798, ch 1809.

3. C h r i s t i a n  E r i k  B . ,  fodt 1801, dobt " Z ,  i  Aalborg, ch  ̂
1859. Bogholder og Kasserer ved Kjobenhavns B ran d - 
assurance-Compagni for Varer og Effecter. G ift  1835 med 
S e v e r i n e  C a r o l i n e  H e n r i e t t e  Lytzen,  fodt 1806,
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1854, Datter af Gener.-Adjut. H an s S t a a l L . ,  Coulman- 
dant i Nyborg, fodt 1776, ch 1851. 4 B orn.

4. A u g u s t a  N e l l y  F r a n c i s c a  B . ,  fodt "Zz 1803, ch ^Z,„ 
1867 i  Ajobenhavn. G ift ^ / is  1824 med J e n s  C h r i 
s t ia n  P e t e r s e n ,  fodt ^  1794, ch 1853, Sogneproest 
til Terslev og D .  i Sjcelland. 1 S .  og 1 D .

5. C a r l  B . ,  fodt 1805, Provst og Sogneproest til S v e r- 
borg i  Sjcelland. H*. v .  L I. G ift 0« 1832 med J u l i e  
Augusta B ruun , fodt "Zz 1809. 5 B orn.

6. F r e d e r ik k e  L o u i s e  B . ,  fodt 1807, d o b t ^ .  ch-"Z, 1819.
7. A d a m  L u d v i g  B . ,  fodt 1809, ch 1870 i Kjobenhavn. 

L x n m . ^ur. 1847 Toldcontrolleur i Kjerteminde, derefter 
Toldsorvalter i Rodby og " Z ^  1860 i Assens til 1867, 
da Han blev entlediget i Naade med Pension. — G ift  Iste 
Gang med D o r t h e a  M a r i e  S c h o n ,  ch ^Z, 1859, 4g Aar 
gl., Datter af Auditeur S . ,  E ier af Uttrupgaard i N . 
Tranders So gn . 13 Born. — G ift  2den G ang med N o j a  
F e i l b e r g .

8. P e t e r  W o d  schon B . .  fodt 1810 i Randers, Sogne-
prcest til Gjerlev og D .  i Sjcelland. — G ift Iste G ang ^z,, 
1847 med N a t h a l i a  L o u i s e  C a r o l i n e  v. B ü l o w ,  fodt 
^  1816, 1- 1852. 2 S .  —  G ift  2den G ang ^Z^
1854 med E l i s e  H e n r i e t t e  M a r i e  v. B ü l o w ,  fodt ^Z, 
1814. In ge n  B o rn . Begge Dottre af Generallieutenant 
Frederik Rubeck Henrik v. B ü low . fodt *Zz 1791, ch °̂Z« 1858.

9. T h e o d o r a  J o h a n n e  B . , fodt ^  1812, ch ^°Z^ 1864. 
G ift med F r e d e r i k  C h r i s t i a n  Rubeck B ü l o w ,  fodt ^  
1821, S o n  af ovenn. Generallieutenant F .  R .  H . B ü lo w , 
Sogneproest til Sorterup og O .  i Sjcelland.

10. J u l i a n e  M a r i e  B . ,  fodt 1813.
11. E v a  H e n r i e t t e  B . ,  fodt 1814.
12. F r e d e r i k  B . ,  fodt^^Z^ 1816. Student1837; Oanä. tlleol.

1844. Chef for Contoiret for Foengselsvcesenet under Ju stits- 
ministeriet og tillige 1873 Jnspecteur ved Straffeanstalten 
paa Christianshavn. H*., v .  N . R.* — G ift */» 50
med E l i s a b e t h  C a t h r i n e  T h a l e t t e  W i g e l s e n ,  fodt

1823, Datter af Broder W ., Toldinspecteur i  Kjoben-
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havn, fodt 1787, -j- 1867, og Karen Magdalene Fangen, -j- 
1868. 5 S .  og 1 D .

11. kasmus Isrgcnsen. 1 8 1 5 -1 8 2 6 . Fodt " z ,  1757 i Aar- 
huus (dobt ^ 7) .  Faderen: Kjobmand idck. Jorgen Rasmussen. 
Moderen: Mette Christine Beck. V a r 1813 Copiist under Gencral- 
Postdirectionen, senere Fuldmcrgtig og 1815 udncevnt til 
Postmester i Aalborg. ^Z^ 1917 Cancelliraad. 1- '/« 1826. —  
G ift  1797 med J o h a n n e  M a d s e n ,  dobt ^ 71767, -j-"Zg 1827, 
Datter af Kjobmand i Aalborg Troels Madsen og D o rth e M ar- 
grethe Rübner, Datter af Apotheker (N r . 5) Chr. Leonhard N. 
B o rn :

1. C h r i s t i a n  H e n r i k  J o r g e n s e n ,  fodt ^  1799 i Kjoben- 
havn, 1-ugift 1861. Kammerraad. Forhcn Fuldmcrgtig 
under Direktionen sor Statsgjcelden.

2. N i c o l i n e  E r a s m i n e  I . ,  -j- 'Z  ̂ 1837. G i f t ^ 1 8 2 7  med
Kjobmand i Aalborg A n d r e a s  H a s s i n g ,  fodt "/« 1798, 
-j- 1867. 5 S .  og 2 D .

!2. Hans Ssrensen. 1 8 2 6 -1 8 5 7 . Fodt "Zg 1781 i Snapind 
i S t .  Knuds Landsogn ved Odense. Faderen: So ren  Hansen, 
Fcrstehuusmand ibö ., -j- ca. 1816, 73 A ar gl. Moderen: K ir -  
stine R asm u s-D atter, -j- ^^Zig 1831, 79 Aar gl. G ik en T id  i 
W inthers Skole i Odense. B le v , efter sin Konfirmation, 1795 
Skriver paa Postcontoiret i Odense, hvor Han dar Fuldmcrgtig 
1801 -1 8 0 7 . Derefter var Han en kort T id  Postforer fra Kjoben- 
havn og senere Assistent ved Fellpostamtet. B le v  ^ Z ^  1808 Post
mester i Rudkjobing, 1812 ligeledes i Roeskilde og °̂Zg 1826 
i Aalborg. —  Udncrvnt til Cancelliraad ^ Z, 1332 og Ẑ  1843 til 
Justitsraad. "/z 1857 entlediget i  Naade med Pension fra 
og "'Z2 1857 ir*. -j- " z .  1863, 82 A ar g l., i Aalborg. —  G ift 

1808 med P  o n l i n e  T o u sch er ,  fodt " Z 2̂ 1780 i Egersund 
(hvor Faderen var Lcrge), -j- '"Z^ 1843. 1 D atter: C h r i s t i n e  
A u g u s t a  S . ,  fodt i Roeskilde "Z , 1818. G ift  "Z« 1849 med 
C h r i s t e n  P o u l s e n  M ö l l e r ,  Provst og Sogneprcrst til Selde 
og Aasted i Viborg S t if t ,  R.*., fodt " Z „  1820. 2 S .  og 3 D .

A d j u n g e r e t  P o s t m e s t e r  Jens Andreas Ostergaard, fodt 
1814 i Aalborg, dobt " Z ,.  Faderen: Snedker ibck. Jeppe Oster-
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gaard. V ar i  mange A ar Skriver og Fuldmoegtig paa Post- 
contoiret i Aalborg. B lev 1846 (eller 1847) adjungeret Post- 
mester. 1857 (eller 1858) constitueret Postmester i Logstor.

1859 Postmester Ib ä . 1867 Postmester i Frederiksborg.
1869 Kammerraad.
G ift I s t e  G a n g  1839 med C a r o l i n e  K n a c h e r -  

g a a r d ,  fodt 1813, -j- 1848, D atier af Glarmester i A a l
borg N iels K . og Henriette Sam son. 5 B o rn :

1. H e n r i e t t e  P e t r e a  M a r i a n e  D . ,  fodt 1841. G ift
med M . G .  G .  Carstensen, Avlsbruger i Thisted.

2. F r e d e r ik k e  C a r o l i n e  M a r i e  D . ,  fodt 1843.
3. Peter C a rl Christian O .,  fodt '«/« 1844.
4. O l i n e  T h o r g i n e  D . ,  fodt 1846, -j- s. A .
5. L o u i s e  C a t h r i n e  D . ,  fodt ' / „  1847, -j- s. A .

G ift 2 d e n  G a n g  1851 med H e n r i k k e  M a r i e
S m i t h ,  fodt 1822, -j- 1874, D atier af G a rv e rN ie ls  S .  i A a l
borg og Maren Larsen. B o r n :

1. C a r o l i n e  M a r i e  D . ,  fodt 1852
2. C a m i l l a  T h e o d o r a  O . ,  fodt 1855.

Jacob Sarner Worre. 1857 -1876. Fodt 1809 i H el- 
singor. Faderen: Vcertshuusholder P o u l M artin  W . Moderen: 
Johanne M arie Flintoe. B lev ^/g 1823 Volorrteur i Post- 
voesenets Tjeneste. 1841 Postflriver i Kjobenhavns Postcontoir.

s. A. Postcoutrolleur ved Kjobenhavns Brevpostcontoir.
1850 Overpostcontrolleur ved B rev- og Pakkepostcontoiret.
1852 Kammerraad. 1857 Postmester i Aalborg fra den Iste 
Oktober. B le v  1862 udncevnt til Justitsraad og 1869 
k * . 1876 entlediget i  Naade med Pension fra V» og tog
Bopoel i Kjobenhavn. Feirede 1873 fit 50 A ars Embeds- 
jubilceum (cfr. E rst. Forf.-Lex. S u p p l. 3, 680).

G ift  I s t e  G a n g  med J o s e p h i n e  F r e d s t r u p ,  -b 1833, 
Datter af C a r l Thygesen F . ,  Dandser og Regisseur ved det kgl. 
Theater, og forste Hustru Christiane Charlotte Jensen.

G ift 2 d e n  G a n g  1835 med A m a l i e  J a c o b i n e  
B e t t y  F r e d s t r u p ,  Softer til den Iste Kone, fodt 1810, 
-j- */g 1853.



208

G ift  3d ie  G a n g  64 i Aalborg med A u r o r a  O l y m 
p ia  R o s a l i n d e  F r e d s t r u p ,  fodt 1822, Datter af oven- 
ncevnte C .  T .  Fredstrup og Hans anden Hustru Dorthea C h r i
stophersen. A f B o rn  vides:
1. Jacob Barner W ., Reserve-Lieutenant. Vg 1864 k*. 

Boer i  Aarhuus.
2. J u t t a  T h y r a  D e o d a t a  W . ,  fodt 1831 i  Kjobenhavn.

G ift  1862 med Otto Theodor Thorbrogger, fodt 
1819 i Kjobenhavn, x k i l . ,  Brcenderieier i Aalborg,
S o n  af Toldkasserer (N r . 4) S .  T .  Thorbogger. Particulier 
i Kjobenhavn. 2 B o rn .

3. A m a l i e  J o s e p h i n e  W .,  fodt 40 i Kjobenhavn. G ift
64 i Aalborg med Thor Biarke Axel Fredstrup, fodt  ̂

30 i  Kjobenhavn. Ballet-Regisseur ibä.

Theodor AuguK Georg Schonberg 1876. Fodt "  » 1828. 
Faderen: Secretair, Procurator ved Lands-Overretten samt H of- 
og Statsretten i Kjobenhavn Henrik Christian Schonberg,
1864, 73 Aar gl. Moderen: Jacobine Jorgensen, -j- 1868.

Ester sin Confirmation var Han et Aarstid ansat paaBispe- 
contoiret i Kjobenhavn. B lev 1847 Volonteur i Iste Post- 
secretariat. ẑ̂  1850 Poststriver ved Personposten og ^  1851 
ligeledes i Brevpostcontoiret. Fik 7 1856 kgl. Bestalling som 
Poststriver. V a r  const. Postmester i Veile fra A pril 1863 til 
August 1864. B lev Postcontrolleur i Kjobenhavn 1864 og 
1876 Postmester i Aalborg.

G ift  med J u l i e  V i l h e l m i n e  H e n r i e t t e  F i f e ,  fodt 
1836, D atier af Dognfabrikant i Kjobenhavn Henry F .  og Augusta 
Mork, D atier af Sokrigscommissair Jochum M . og Ane Kirstine 
Beyer. In ge n  B orn .
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^ I I I .

H o s p i t a l s f o r s t a n d e r e .

kftcr Rcfurmu'ioncn 1536 blov dN hii tilvcrrcnde Hellig Aands Kloster sor- 
andrct til et Hospital. Fortcgnclsen over Forstanderne for dctte Hospital findet 
i Hoffm. Fund. IV, >49 og i Kjobenhavns Adresscavis, >766, Nr. 135. De 
tidligcre as dem kaldes ogsaa Priorcr Om de forffjelligc Donativncr og Jnd- 
komster, som ere tillagte Hospitalet, siudes Undcrretning i Hoffm. Fund. IV, 
119-189,  og om Hospitalet i det Hele i D . Atl. V, 161 — 164 og „Om 

Aalborg Hellig Aands Hu»s" af Barfvd, 1878.

Anders Lorch eller Bor et, til 1520?.

Laurits Nielsen. 1520, 1533.
Da Han var Prior, blev Han og Conventbrodrene (af Lehns

mannen lNr. 281 A^el Gioe paa Köngens Befaling) uddrevne af 
Klosteret cg de sättige syge Mennester, som vare i Hospitalet, 
udkastede (udforte og indlagte i Graabrodre Kloster) og alt Klo
steret titliggende Gods borttaget, hvilket varede nogle Aar til 
1533, da Han erhvervede Dom. as Rigets Naad og Biskopperne: 
Jver Mnnk i Ribe, Styge Krumpen i Borglum, Jorgen Friis i 
Viborg og Ove Bilde i Aarhuus, „at Alt, hvad Ham og Hans 
Conventbrodre var srataget, igjen skulde komme til Klosteret og 
stedse til Verdens Ende, derved sorblive, og at de Faltige, som 
den vare tilforn og ei vare hendode, igjen skulde indtages og 
Andre i de Afdodes Pladser igjen antages." (Kbh. Adr.-Av. I.
e.) Var Prior i 1520, da Han med Conventbrodrene i Hellig 
Aands Klosteret folgte til Borgermestrene (Nr. 20 og 21) og 
Raadmcend „et Steenhuus Norden for Raadhuset til Byens Nytte 
og Gavn", vist Jens Bangs Steenhuus, nu Apotheket, cfr. 
Jllustr. Tid. Nr. 265, Pag. 26.

pedcr Zeusen 1534, da Aalborg blev indtaget og Lade
gaarden m. v. odelagt, blev Han fangen og piint af Landskncegtene
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og maatte pantscette af Klosterets Jordegods for at faa Penge til 
at udlose sig med og indlose Klosterets Boflab (v . D .  A tl. V ,  
161). 1547 Sondagen efter H ell. 3 Kong, var Han tilstede paa 
Raadhuset i Skagen og fremlagde for Borgermester og Raadmcend 
et kgl. Brev angaaende Fifletienden af Skagen, som flulde hdes 
til Hospitalet i Aalborg, og fluttede Overeenskomst desangaaende, 
hvorimod Hospitalsforstanderen flulde bestikke Proesten i Byen 
efter den kgl. O rdinants (v . D .  A tl. V ,  231— 233). Noevnes 
1538 i lib . v ivo r. som Gildebroder. E n  Fcestecontract mellem 
Ham og N iels Jyd e , Foged paa Restrup, blev medunderskrevet og 
forseglet i Aalborg 1536 af Borgermestrene H . Husum (N r. 24) 
og Je p  Pedersen (N r .  25). B lev  c. 1551 Sogneproest til Frue 
Kirke og fra 1555 tiüige til N . og S .  Tranders (cfr. S a m lg . 
t. j.  H - og Top. 5 , 1, P a g . 69). Ded et Brev af 1551 „undte 
Han Raadmand Jo rg . Köning (v. Borgerm. N r. 29) et Stylke 
af Klosterets ode Jo rd  med faa Skel at Han flal give aarlig til 
H ellig Geisthuus 20 ß dansk." (Langeb. Fortegn. oder d. dske. 
Se lflab s Mscr. 222, N r. 197).

4. Christen Panlsen 1552.
Ved B re v af 1554 „oplod Han med Loensmanden Ia c .  

Brokenhus og Magistratens Samtykke til Eh r. Madsen Skomager 
et Stpkke af Klosterets ode Jo rd  kaldet fordum Klosters Humle- 
bave" (v . det kgl. danfle Se lflabs Manuscr. i Langebeks Fortegn.,
S .  225 N r. 207). V a r  her endnu 1561, da Han undte og 
oplod til Peder Glarmester et Ltykke af Klosterets ode Jo rd  af 
den gamle Humlegaard" (idä. S .  227 N r. 216).

5. M a th ia s  Lassen. 1567.

6. j-e-er Zensen Lkriver, var her 1579 og 1585, da Han, til- 
ligelned Je n s  Nielsen, Proest i Hospitalet, gav 2 Messinglysestager 
til Helligaandskirken (nu i Hospitalskirken). H au var gift med 
J o h a n n e  B j o r n s - D a t t e r ,  'b 1583; hendesLiigsteen er 
opbevaret i Hospitalets Have.

7. Jens Ssrensen, var her 1594.

8. Pont Lauritsen (Lassen). 1597.
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Hans Christensen, var Raadmand (N r. 56) 1587 og Hospi
talsforstander 1599.

Jacob Ooist. 1600. E n  M and af samme N avn var T o l-  
der (N r. 5) i Aalborg 1601— 1611; formodentlig Hospitalsfor
standeren.

Christen Lnudsen. 1609.
Thomas Lassen. 1612.
Anders Lensen Lkriver. 1617. V a r  Raadmand (N r. 67).

Loren Nielsen. 1622 og 1629. (B u d .K kb g .) Stifte  holdt 
"/z 1646. H an dode paa Elbcrkgaard (vist i E idrup S o g n ) og 
var afgaaet. G ift  med L i s b e t h  J a c o b s - D a t t e r ;  ingen B .  
H un 1- 1652. Stifte holdt

„Hr."Niels Christensen. 1630og1633. B g r.°/ n 1 6 3 7 . ( ib ä .).

Claus Madsen (Marquardsen). 1638— 1645. E r  not den 
Sam m e, som 1640 i  B ud . Kkbg. kaldes „ C l a u s  M a r c u s s e n  
i H o s p i t a l e t "  og som blev Raadmand (N r . 62) 1632. 
-j- 1645, begravet ^/i«.

Anders Madsen. 1646. -j- 1670. B lev tillige Raadmand 
(N r. 98) "/g 1655. 1666 tillod F r .  I I I ,  at Hans Hustru
K r i s t e n c e  N i e l s d a t t e r  maatte, om hun overlevede Manden, 
„forstrevne Hospitals Forstander nyde og betjene, saalcenge hun 
det forsvarligen sorstaar", imod samme „Deputat" som Manden.

Loren Lensen Glimsholt. 1670— 1690. Fodt 1633 i 
G lim sholt i Ugilt So g n . B lev Hospitalsforstander 1670. -j-
1690, begr. E n  Solvskee med Hans N avn og Aarstallet
1668 fandtes ved Restaurationen af Hospitalet 1878 og opbevares 
af Forstanderen. G ift  1672 med A n e  J a c o b s - D a t t e r  
(Faderen: Jacob Mortensen v. Vesteraae), begr. "/g 1739 set. 
93 Aar. Hun blev 1706 tillagt „at nyde aarligen til hendes 
Underholdningshjcrlp K g l. Majestcets eller Hospitalets Anpart as
S .  og N . Tranders Qvoegtiende, formedelst hendes stelle T i l-  
stand." (B irter. Dagb. 490). B o rn :

1. M a r e n  S o r e n s - D a t t e r  G . ,  dobt 1673. G ift  
1691 med Stiftsstriver (N r . 8)  M i t t e l  N i e l s e n  L u n g e .  
Begr. '«/, 1740.

14



212

19.

20.

2. J o h a n n e  S o r e n s - D a l t e r  G . ,  dobt 1674, begr. 
"/» 1675.

3. A n e  C a t h r i n e  S o r e n s - D a t t e r  G . ,  dobt °̂Ẑ  1679, -j- 
1693, begr. " Z , .

4. J o h a n n e  S o r e n s - D a t t e r  G . ,  gift " Z ^  1709 med 
L a u r i t s  F r o m ,  Sogneproest til V ildbjerg, T .  og N . 1690, 
1- ca. 1724. H un  -j- i Aalborg 1742, begr. V , set. 58. 
1 Datter.

5. A n e  K i r s t i n e  S o r e n s - D a t t e r  G . ,  gift ^°/z 1714 med 
Magister O t t o  F e r s l e v ,  Sogneprcest til Hyllested, V .  og
H . 1716. -j- 1757. 2 Sonner.

6. A n e ,  dobt 77, -j- ugift.

Mathias Juni. 1690. B le v  Raadmand (N r . 117) 1695 
og Borgermester (N r .  52) 1710. 1- 1729.

Johannes Friedenrrich I u u l^ l le r  In u iso n . S o n  af Fo r
manden. V a r  1747 i  Embedet, da Han stiftede et Legat til 
Hospitalet paa 800 R d lr . (v . Hoffm. Fund. I V ,  1 7 0 -1 7 1  og 
230). Eiede Gaarden Finstrup i D a ll  S o g n  ( D .  Atl. V ,  69). 
V a r  fodt 1694, dobt ^ /z . B lev dimitteret fra Aalborg Skole 
1711. Adlet 1749 med Navnet J u u l s o n  ( D .  Atl. V ,  
1034). -j- 1755, begr. "/§. G ift med M a r i e  C a t h r i n e
P o u l s e n ,  begr. "Zg 1758 set. 57, Datter af N i e l s  de P o u l -  
sen til Gunderupgaard samt V a a r og G j e r t r u d  H o f f m a n n .  
B o rn :

1. M a t h i a s  I . ,  dobt 1732, begr. 18de s. M .
2. G j e r t r u d  M a r i e  I . ,  dobt "/s I M .  G ift  1755 

med Peter Rosenorn, Capitain af Jnfanteriet.
3. M a t h i a s  I . ,  dobt " Z , ,  1736, begr. V , 1756.
4. M a g d a l e n e  C a t h r i n e  I . ,  dobt V , 1740, -j- 1760.

V a r  forlovet med H an s Henrik Lichtenberg, hvem hun ved 
sin Dod testamenterede Lynderupgaard og ovrige Formue. 
H an  dode 1777 som Besidder af Stamhuset Bidstrup og 
E ie r af flere Gaarde (v. Meddelelser om Familien H vas af 
Fran ts H v a s , Iste Deel P a g . 130). T illige  testamenterede 
hun 1000 R d l. D .  C .  til sättige Huusarme i Aalborg 1760 
(v. v r .  H ald  Aalbg. Fatt.-Voes. Hist. P ag . 19).
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Gotfred Christian Trap. 1755— 1794.
Fodt i Aalborg V« 1728. Faderen: Kjobmand Cort T . ,  

-j- 1747; Moderen: Talcke Hornemann, 1° 1762. Student fra 
Aalborg Sto le  1748. B lev  1752 Commerceraad. «/« 1755 
Hospitalsforstander og 1777 udncevnt til Justitsraad. -j- 
^0/11 1794, begr. i Budolphi Kirke „under Studeerkammeret" 
(B u d . K b g.) (cfr. I .  E ft. 1794 N r. 93). G ift  i  Kjobenhavn 
" / j  1752 med S o p h i e  K i r s t i n e  J e s s e n ,  -j- ^  1803 sot. 
67. Begr. ^  ved Siden  af Manden. B o rn :

1. E r i k  T . ,  fodt 1756, -j- 1804. Conststorialraad.
Sogneprcest til Ugilt og T a a rs. G ift  " / ,  1782 med H e 
len e  C h a r l o t t e  S c h a n d o r f f ,  fodt ^°/z 1742, -j- 1822.

2. C o r t  T . ,  fodt 1758, dobt " / „ ,  -j- b«/, 1799 (v. Naad- 
mand N r. 143).

3. T a lck e  C h r i s t i n e  T . ,  fodt 1760, dobt "/g, -j- 1832.
G ift  1780 med Oberstlieutenant N iels v. H i r s c h n a c h ,  
sorhen ved Dragonerne i  Randers, fodt 1736, -j- ^  1791 
i Aalborg. H un oprettede 1825 et Legat for hendes 
troengende Slcegtninge. 1 S .
Thomas Christian Krog. 1795— 1798.
Fodt 1752. Fad. La rs  Christensen Krog f. 1701, -j- 1768, 

Godsforv. p. V raa , boede p. Lengsholm. Mod. Magdalene 
Meyer Andrup. Student fra Aalborg Skole 1768. Tog jur. 
Attest.; dar i en Deel A ar, fra 1781, Amanuensis hos Biflop 
Studsgaard i  Aalborg. B lev 1795 besticket til Hospitals
forstander. Lonnen blev besternt saaledes, at Han for sig samt 
Skriver og K a rl flal have 600 R d l.  aarlig, fri B o lig  og 8 
Favne Brcende eller Penge derfor 4 R d l. pr. Favn  ( I .  E ftr. 
1795 N r. 43). 1795 bortsolgtes Hospitalets störe Lade paa 16
Fag og et Kohuus paa 15 Fag samt Hospitalets Kirkegaard ved 
Latinflolen. Afgik fra Embedet 1798 og indkaldte da i Aviserne 
Enhver, der havde Fordring paa Ham Embedet vedkommende. -j- 
i Sulsted Proestegaard V- 1820. Ugift.

Hans Schon. 1798—1823.
Fodt "/g 1763 i Skanderborg. V a r  i  flere Aar Godsfor- 

valter paa Rodsteenseie hos Fam ilien Sehested og blev i dennc 
S t il l in g  kjendt af Stiftamtmanden i  Aalborg Pentz (gift med en

14*
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Sehested). A f Stiftsovrigheden blev Han 1798 beflisset til 
Hospitalsforstander. I  I .  E ftr. 1798 N r. 80 findes Bestem
melser om Forandring i Hospitalets Regnflaber og Ugepengenes 
rigtige K ra v  eller Tab. Ved Cancelliflrivelse af "/« 1822 fik 
Han Dispensation i 3 A ar fra Embedet, der blev overdraget 
Procurator N iels Z u u l som constitueret Forstander. Schon -j- 
-V, 1823 (cfr. I .  E ftr. 1823 N r. 30, et M indevers). V a r  
g i f t  I s t e  G a n g  med H e l e n e  S o p h i e  F r a n c k  W i n t h e r ,  
1- 2-/,o 1805, 34 A ar gl.

G i f t  2den G a n g  1807 med E l l e n  W i n t h e r ,  -j- 
1819, 47 A ar gl. B o rn :

1. P e t r e a  S o p h i e  S . ,  fodt paa Petersholm ca. 1798. G ift  
2/g 1820 med Faderens Eftermand.

2. D i t l e v  R o d s t e e n  S . ,  fodt 1801, dobt -j- »°/ i ,1836 
som Skoleloerer og Kirkesanger i Th y.

3. P e t e r  M a t h i a s  S . ,  fodt 1603, dobt /̂g. Student1821. 
-j- 1832 som Com pagni-Chirurg.

4. A n t o n  C h r i s t i a n  S . ,  fodt 1808. M öller i S to v - 
ring M olle, -j- " Z ^  1852. G ift  1838 med M a r i e  A a -  
g a a r d .  3 B o rn .

5. P o u l  J o a c h i m  S . ,  fodt 1810, -j- 1833. E ier af 
M olgaard ved H jorring. G ift.

6. E l i n e  S o p h i e  S . ,  fodt "/g 1814, -j- 2«/, 1878 i London. 
G ift  2s/, 1841 med Johannes Ludvig Heinrich M öller, fodt 
v/io 1814 i  Lybeck. Medlem af Kunstacademiet i Kjoben- 
havn og Hosminiaturmaler. R.*. Boer i P a r is .

Foruden disse 6 B orn  dode 5 i ganfle ung Alder.
Mets Iu u l.  1 8 2 3 -1 8 3 9 .
Fodt '̂/g 1794 i H aa ls  Brohuus. Faderen: N iels Peder- 

sen. V a r  i sin Ungdom paa Contoiret hos Hospitalsforstander 
Schou. Tog 1811 danfl jur. Exam . med Char. beqvem. B lev  
°/ , i  1816 beflisset til Procurator i Aalborg og "/« 1822, som 
ovenfor anfort, constitueret Hospitalsforstander. 1823 ud-
noevnt til Hospitalsforstander. V a r Landvcesenscommissair og 
fik */, 1829 Prcrdikat af Kammerraad (med Rang 7de K l.  N r. 
2) .  -j- 1839. G ift  2/̂  1820 med ovenncrvnte P e t r e a
S o p h i e  S c h o u . B o rn :
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1. P e t r e a  S o p h i e  I . ,  fodt 1833, 1- 1858. G ift
1855 med C h r i s t i a n  F r e d e r ik  V a l d e m a r  v. S e c h e r ,  
Premierlieutenant ved 10de Jnfanteri-Bataillon. R.*. og R,. 
af 8 . 4. K l.  1 Datter, fodt 1857.

2. N i e l s  I n  u l ,  fodt 1834. Forhen E ier af Krogens 
M olle i Thorslev So gn  og gift.

25. Niels Ostenfeldt. 1 8 3 9 -1 8 7 5 .
Fodt 2°/, 1797 i Skjorring M olle iR an d ers Amt. Faderen: 

M öller ibä. Ostenfeldt. Moderen: Maren Christensen, 1- 1847 
set. 77. Tog 1817 danfl juridifl Examen. V a r Contorist paa 
Herredscontoiret i Vestervig, saa Fuldmcegtig paa G l .  Estrup, 
derefter i Grenaa, senere, omtrent sra 1828, Fuldmcegtig hos 
Herredsfoged Lange i Kjcrr Herred. Derefter Fuldmcegtig paa 
Stiftscontoiret i Aalborg og tillige Kasserer ved Cathedralskolen. 
B lev 26/^ 1839 af Stiftsovrigheden beskikket til Hospitalsfor
stander. Fik °o/n 1844 B evilling som Proveprocurator og 
1847 som Underretsprocurator i  Aalborg S t if t  og Amt. 1849 
tongevalgt Medlem af den grundlovgivende Rigsdag. 1854 
udncevnt til Cancelliraad. 1863 valgt til borgerlig Raad- 
m a n d (N r.8) iAalborg,  -f "/«1875. G i f t l s t e G a n g  ^ / ,i1 8 3 0  
med K a r e n  M a r i e  M ö l l e r ,  fodt ca. 1802, -j- 1834. 1
Datter K a r e n  M a r i e  O . ,  fodt 1834. G ift  1857 med
C a r l  E m i l  H a n s e n ,  fodt 1828, pract. Loege i Randers.

G i f t  2 den G a n g  ^  1840 med A n e  J o h a n n e  M a i 
l i n g ,  fodt ^/z 1809, Datter af Kjobmand Mittel M ailing  og 
Margrethe Christensen. In g e n  B orn.

26. Hans Peter Sarfod. 1875— .
Fodt "/z  1834 i Kjoge. Faderen: Christian Severin  B . ,  

fodt ^ ^ 1 8 0 4  (S o n  af Provst H an s Peter B .  i  Faxo og M arie 
Cathrine H jorth), Kjobmand i Kjoge; senere constitueret Told- 
betjent i  Kjobenhavn og Rodby; afgaaet ved Reductionen 1851; 

.siden dog paany ansat i Toldvcesenets Tjeneste i  M aribo, hvor 
Han -j- 1857. Moderen: Johanne M arie Grouleff, fodt

°̂/g 1810 paa Pedersborg ved Grenaa; -j- b°/  ̂ 1874 i  Frederiks- 
berg B y  (Datter af Landinspecteur Je n s  G r. og Ane M arie 
Sm ollerup). H an kom 1840 til Kjobenhavn med Foroeldrene
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og gik i Melchiors Skole. F ra  1844 var Han i Huset hos sin 
Farbroder M agnus Kruse B . ,  da Sogneprcest i Ryde ved H o l- 
stebro (-j- 1858 i  Arninge paa Lolland). V a r  1848— 1850 
Discipel i Nykjobing lcerde Skole og havde allerede dengang en 
Deel Interesse for den fijonne Literatur, Personalhistorie og 
Historie i Almindelighed. 1850— 1852 var Han Contoirist hos 
Godsforvalteren, Kammeraad M öller, paa Baadesgaards Gods 
ved Nakskov. Opholdt fig derefter i Kjobenhavn og tog dansk 
juridisk Examen 0/7 1854, samt den practifle Deel s. A .,  
men studerede mere Hovedstadens Sam linger end Ju ra .  B lev 
1855 i Ja n u a r  2den Fuldmoegtig i Nykjobing p. S j .  hos B y -  
og Herredsfoged, Justitsraad Svanenskjold, til Ja n u a r  1861. As 
Helbredshensyn foretog Han, med privat Understottelse, en lille 
Udenlandsreise 1860 og udgav 1861 „Ester en Reise". —  D ar 
derefter en kort T id  i Kjobenhavn og havde Anscettclse i Jnden- 
rigsministeriets Sekretariat. Fik 1861 fra Aalborg Tilbud om 
at overtage Redactionen af det nystiftede nationalliberale B lad  
„Aalborgposten" fra 1861; blev A pril 1862 E ier af dette 
B la d , som Han 1864 i December afhcendede. D et var da Hans 
Agt at ville reise til Rom , men blev i fidste Dieblik holdt tilbage 
af Hans Velynder Biskop Kierkegaard, i Begyndelsen sysselsat med 
at ordne denneS Broders, v r .  p k il. Soren  Kierkegaards efter- 
ladte Papirer og fra ^°/z 1865 antaget til Biskoppens Amanuensis 
og Stiftskasserer. I  denne S t il l in g  forblev Han ogsaa hos B i-  
floppens Eftermand (fra August 1875). B le v  1875, efter 
Anmodning af den svagelige Hospitalsforstander Ostenfeldt, af 
Stistsovrigheden antaget til Hans personlige Medhjoelper og 
1875 constitueret i Embedet. Ved kgl. Resolution af '/ iz  s. A . 
blev det tilladt Stistsovrigheden at beskikke Ham til Hospitalsfor
stander, hvilket stete s. A . —  H ar 1869, 1872 og 1877 
udgivet 3 B in d  af „S o re n  Kierkegaards efterladte Papirer" (for 
Aarene 1833— 1847).

G ift  "/g  1868 med M a r i e  C a t h r i n e  T a n g ,  fodt 
1840 paa N . Vosborg (D a tie r af Etatsraad Andreas Evald  
M eincrt Tang til N . Vosborg, fodt 1803, -h 1868, og 
M arie Elisabeth (kaldet M otty) Fenger, fodt "/« 1807). 
B o rn :
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1. J o h a n n e  M a r i e  T a n g  B . ,  fodt 1869 paa V .  
Ladegaard.

2. A n d r e a s  E v a l d  M e i n e r t  T a n g  B . ,  fodt 1871 
id ä ., -j- b/g 1872 paa N . Vosborg.

3. M o l l y  E l i s a b e t h  B i r g i t t e  T a n g  B . ,  fodt V , 1873 
paa V . Ladegaard.

4. A n n a  T a n g  B . ,  fodt ^  1875 id ä .
5. P e t e r  C h r i s t i a n  K i e r k e g a a r d  T a n g  B . ,  fodt 

1876 i Hospitalet.
6. A a g e  I m m a n u e l  B . ,  fodt /̂z 1878 id ä .
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Branddirecteurer.

1. N lr ik  Anton Thorsoe. 1800— 1811. Procurator. B e-
ftikket t i l ' Branddirecteur sor Aalborg B y  og Amt 1800.
E n tl. 1811. 1- «Zs 1815. 49 Aar gl. G ift. 1 S .  Adam 
Gottlieb T . ,  begr. 1807, 8 A .

2. Niels Christian Lund. 1811— 1837. Fodt 1779.
Faderen So ren  Lund Var Birkedommer i H oislev B irk . Moderen 
Jngeborg Charlotte Monster. Tog dansk jur. Examen. V ar fra

1801 Fuldmcegtig hos Stiftamtmand Pentz og blev "/« 
1811 beflikket til Branddirecteur sor Aalborg B y  og Amt. V a r 
fra 1812—1815 Medlem af Larecontrolcommissionen i Aalborg. 
1818 — 1820 constitueret Herredsfoged og Skriver i Hellum og 
Hindsted Herreder. 1823 og 1824 ForligelseScommissair for 
Hörnum og Fleskum Herreder. Fik ^/z 1826 som Landvcesens- 
commissair Rang med Kammerraad (7de Classe N r. 2-. ^
1827 Medlem af Tiendecommissionen for Aalborg Amts vestre 
District. -j- "/,2 1837 i H a ls  paa en Reise.

G ift  " / z  1811 paa Lceso med F r e d e r ik k e  S o p h i e  
H e s s e l h o l t ,  fodt 1787, dobt 1843 i Aalborg. D .
af Landfoged paa Lceso Je n s  H . og Kirstiue Elisabeth Holm . 
In g e n  B o rn .

3. Claus Conrad Schwach. 1838 1872. Fodt 1796. 
Faderen Kaadner H an s S .  i Grube i Holsteen. Moderen Engel 
Catharina Westphal. Kom paa Land-Cadetacademiet i Äjoben- 
havn og blev ^ / ,z  1815 Secondlt. Tog 1818 dansk jur. Exam .
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1825 Premierlt.; var 1828— 1833 Loerer ved Landcadetcorpset i 
Mathematik og Astronom!. B le v  1832 Stabscapitain i 
Köngens Regiment og ^°/j 1836 afskediget i Naade af K r ig s - 
tjenesten som M ajor, samt udncevnt til Branddirecteur i  H jorring 
Amt, beende i Frederikshavn. 1838 Branddirecteur for
Aalborg B y  og Amt. " / ,z  1857 R*. ig 7 2  evtl, i  
N . m. Ps. B lev  s. A . constitueret Branddirecteur for 
Kjcer, Fleskum, Hellum og Hörnum Herreder, hvilken Constitution 
ophorte fra V i 1876. 1875 0 . N . (etr. E rs t . F f. Lex.)
ch "/b 1879. G ift 1820 med K a r e n  R a s m i n e  B a g g e s e n  
fodt 1796 i Alsted i  Sjoelland. -j- 1863, D .  af
Landsoverrets - Procurator Hermann B .  1- 1832 og Kirstine 
Pedersen ch 1838. 1 S .  og 5 D -
1. A t h a l i a S . ,  fodt 1821. Havde i nogle Aar et Pige- 

institut i Aalborg og fra 1848 i Kjobenhavn. Tog samme 
A ar Exam. for Lcererinder og mannducerede derefter til d-mne 
Examen. Forfatterinde af flere Skrifter. c h ^ ,i1 8 7 1 . Ugift.

2. S i d n e y  y M i n a  S . ,  fodt "/? 1824 i Kjobenh. Student 
fra Aalborg Skole 1843. ch i Kjobenh. °/ i2 1849.

3. R e l i y  E l e o n o r a  S . ,  fodt ^ 7  1826. Ugift i Aalborg.
4. T h o r a  E u d o x i a  S . ,  fodt 1828. G ift  "̂̂ ,2 1853 

med P o o l  H o y  B l i c h  er ,  fodt 1822, S p r .  til Kiet- 
tinge og Breigninge p. Lolland. 6 S .  og 3 D .  (1868).

5. F r e d e r ik k e  S . ,  fodt 1831. Ugift i Kiobh.
6. C a m i l l a  F re d e r ik k e  C a t h i n k a  S . ,  fodt 1838. 

G ift 0/^1862 med C a r l  A u g u s t  W e s e n b e r g  fodt ^« 1834. 
Forhen Manufacturhandler i Aalborg, senere Handelsagent.

4. Agathocles Carl Cmanuel Äirchhciner. 1872. Fodt 
1826. Faderen C a r l K .  fodt 1801, ch 1875. Forhen 
Lieutenant og Toldbetjent. Moderen Em m a Conradine Fra n 
cisco Wadskjcer fodt 1805, ch 1872 i Kjobenhavn. Tog 
1842 Prcrlim . Exm . for Polytechnikere. L a r  1847 —1848 Fu ld - 
mcrgtig paa Kronborg vestre B irk ; blev 1849 Assistent paa Ud- 
strivningscontoiret i Kjobenhavn. F ra  J u n i 1851 til J u l i  1869 
var Han Fuldmcegtig paa Udfkrivi.ingschefens Contoir i Aalborg. 
I  December 1872 blev Han ansat som Branddirecteur for A a l
borg B y .
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G ift  med V i t a  B e r g ,  fodt 1834. D atier af Lieut. 
Leerer Berg og M arie Jngerslev. B .

1. E m m a  A g a t h a  K . ,  fodt ^  1855.
2 . M a r i e  K . ,  fodt 1856.
3. G u r l i  K . ,  fodt 1857.
4. A l e x i a  K . ,  fodt "/g 1860, -j- 1872.
5. C a r l  G e o r g  K . ,  fodt 1861.
6. J u l i e  O n s e  K . ,  fodt °Z  ̂ 1864, -j- 1865.
7. L u d v i g  E i l e r  K r a r u p  K . ,  fodt 1866, -j- ^ Z , , s . A .
8. A g a t h o c l e s  T h e o p h i l u s  K . ,  fodt«/, 1867, -j- 1869.
9. L a u r i t s  K j e l l e r u p  K i e r  K . ,  fodt 1 8 6 9 , 1 8 7 9 .

10. A l e x i s  K . ,  fodt 1873.
11. E m i l  L o v e n b a l k  K . ,  fodt 1875.
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X .

T o l d e m b e d s m c e n d .
Toldere.

Hans Gartholomamssen ca. 1513 og 1520 (v. Borgermester 
N r. 20) .

2. Monritz...................... Noevnes i D .  A tl. V ,  150 som Tolder
i Aalborg 1530, da Han „sik Kong Frederik den Forstes Brev paa 
en Kaalgaard, som laa til Graabrodrekloster, dog saaledes, at 
dersom Klosteret flal opbygges til S lo t  og Köngen selv behover 
den dertil, da flal Tolderen stippe den." — E r  muligen den 
M o n r i t z  J e n s e n ,  der er anfort blandt Borgermestrene N r. 21.

3. Christen Skriver ca. 1534— 1536, da Han blev Raadmand 
og siden Borgermester (N r. 30).

Peder Geck, -j- ^  1561, kaldes, i gl. D fl.  Registr. 3 B. 
1 H .  pg. 31, „ T o l d s k r i v e r " .  H ans Enke M a r e n  J o r g e n s -  
datte r  blev g. m. Borgermester (34) P .  Popp.

4. Niels Andersen- Formod. dod 1583. —  1587 udstedte 
Stiftsbefalingsmand Ove Lunge paa Köngens Vegne Skjode til 
Borger N iels Bech paa 2 Eiendomme, som afdode Tolder N iels 
Andersens Arvinger havde udlagt for en Rest, som N iels Andersen 
var bleven flyldig paa sit Regnflab (v. N ordjyll. Folkebl. 1877 
N r. 251) (cfr. Langebek om det danfle Se lflabs Skrifter P ag . 233).

Jens Hansen 1583— 1601. V a r ,  ifolge Epitaph, i  Frue 
Kirke, Tolder i  18 A ar og dode 1601. G .  m. D o r t h e a  
J e n s d a t t e r ,  Enke efter Soren  Olsen, som dode °/z 1588.

Jnscriptionen paa Epitaphiet lod saaledes: „1588, 8 Nal, 
odllt ln äornlno Koneslus vir Leverlnus Olsl. 1601, 29 Oet., 
plneläe rnorltur konestus et pruäens vlr Joannes ^okannis
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teicm arii tuvetuo rnuvere a vv o s 1 8 . — 1 6 . . .  p ia  et xu ä ie a  
m stroria  D o rtke a  ^ o » n v i8 L i i s ,  clietorum v iro ru m  uxoi> 
v ita  eum rnorte eo inm ulata  in  6oel68tem em i^ rav it p a trisrn ."

5. Jacob Melsen Ovift. V a r  Tolder i 10 Aar. - j -" / ,  1611. 
(cf. Hospitalsforstand N r. 10) .  G .  m. M a r e n  J o r g e n s - D .  
—  I  den gl. Frue Kirke paa nordrc Doeg mellem Alteret og 
Prcedikestolen Var et Epitaphium oder dem (cfr. D .  A tl. V  
142 og Hoffm. Fund. I V ,  12).

6. Hans Pedersen Wandel. B lev 1613 Tolder og Raad- 
mand i Aalborg. 1614 Borgermester (v . N r. 38).

7. Hans Lorensen ca. 1625, -h 1651, begr. (v . Borger
mester N r. 41).

8. Jacob Arbansen. 1651 (v. Borgermester N r. 48).

9. Lucas Hansen. Boede tilforn i Kbh. V a r  Tolder 1675
(Raadstueprotocollen). -j- 1702 begr. */g. Ved Stiftet efter
Ham "°/g var Boets Form ue: 354 «P 1 P. 8 /3. Boede paa 
gl. To rv  i  den saakaldte Toldergaard (senere Gjodvads G aard ), 
hvilken Hans Svigerfader Borgermester (N r . 46) og Apotheker 
D anie l Calov tilfljodede Ham 1668. H an s og Kones Navne
8 . 8 . 8 . og 6 . 6 . stode paa Kaminrammen i et Vcerelse. G ift  
1, M a r e n  J o r g e n s d a t t e r ,  - j - 1659 i Kbh. Stifte efter 
hende holdt i  Aalborg 1661. B o rn :

1. K a r e n ,  f. 1653 i Kbh. G ift  Iste G .  m. C h r i s t e n  H o g  
begr. " Z u  1677 „blef stuchen ihjel" (B u d . Krkbg.) G .2 d en  
G .  1679 m. M e y l a n d  H a r d e r .  6 B .  G .  3. G g .  
m. D i d e r i k  S c h m i d t ,  -j- 1710, Postmester (N r . 3).

2. S u s a n n e ,  f. 1656 i Kbh., -j-1723 i Hammer S o g n . G .
1687 m. P e d e r  P e d e r s e n  H o l s t ,  S p r .  til Tcrbring 

paa M o rs, -j- 1714 som S p r .  til V raa  E .  og S .  1 D atier.
3. G i e d s k e ,  f. 1659 i Kbh. G .  m. M o r t e n  M o r t e n s e n  

W e i s ,  f. 1756, -j- 1703. S p r .  t. Ulbierg og Lynnerup. 
G .  2den G ang Iste Sondag efter T r in . 1691 m. C a t h r i n e  
C a l o v ,  -j- 1713, begr. 71 A ., D atier af ovenncevnte 
D anie l Calov. B . :

1. M e t t e .  Dobt 1661. -j- 1738. Bistoppen tillod, at 
der maatte offres med dette B a rn , som var fodt for tidligen
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og ved K g l. Resolution af ^"/i 1662 blev Tolderen og Kone 
fritagne for aabenbar Skrifte i denne Anledning (B u d . K b g.) 
G ift  Iste G . °/io1685 m. J e n s  C h r i s t e n s e n  W i n t h e r ,  
Kjobmd. i Aalborg, -j- 1700. 3 S .  3 D .  G .  2, A n d e r s  
A n d e r s e n  B a l l i n g ,  Kjobmd. 3die G .  1705 m. v r .  
meä. S t r o m b e r g  i Aalborg, f. 1680, f1 7 3 2  (v. V ro vive-
raeä. N r. 3).

2. S t e e n .  Dobt 1663. Student fra Aalborg Skole 1680. 
V a r  dod for Faderen.

3. A b r a h a m .  Dobt 1664. f  1705 som S p r .  t ilR o m - 
drup og Klarup. G .  m. M a r e n  P e d e r s - D .

4. D a n i e l ,  t ^   ̂ s begr. ^/z 1666.
5. H a n s ,  j j To ldcontroll.N r. 2.
6. U r b a n ,  dobt '/« 1667.
7. M a r e n ,  dobt ^  1668, begr. V , 1705. G .  >"/i 1704 m. 

C a j  H e n r i k  P i p e r .  Kbmd. i Aalborg.
8. C h r i s t i a n ,  dobt " / z  1673. Politiefiscal i Kbh.
9. D a n i e l ,  dobt 1673, begr. 1679.

Henrik Christian Cornelisen (eller Cornelius) f. "/z  1659 
i Kjobenhavn. „ V a r  6 Aar ved Flaaden, i 30 A a r (? )  Tolder; 
Committeret ved Landmaalingen." -j- 1722, begr. ^  i
Frue Kirke v. L p ita x ii.  Ved Fund, af "/g 1722 gav Hans 
Enke og Svigerson P .  W orm, efter Hans Dnske, 400 R d l.-C o u - 
rant til de Fattige i Skolegadens Fattighuus i Tlalborg. (Hoffm. 
Fund. I V  P a g . 204, cf. v r .  H ald Aalborg Fattigvces. Hist. 
Pg. 14).

Bifkop Bircherod bemcerker i  sin Dagbog under 22 M ai 1702: 
„Fik vi mange Malecontenters Klagemaal i Aalborg at 

höre, saasom Tolderen Henrik Christian havde nyligen taget 
til P r i is  en stör Partie af allehaande Kjobmandsvare, hvilke 
M an om Nattetider havde sogt at practisere ind i Byen 
ufortoldet; og vare de fleste og fornemste Kjobmcend Partie 
eipenter af samme G o d s."
G .  m. A n e M a d s  D . ,  f. 1649 paa Taastrup H ov- 
gaard, -j- 1724, begr. V- i Frue Kirke.
D .  A b i g a e l  M a r i e ,  f. 1694, -j- °/z 1728. G .
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1718 m. P e d e r  W o r m ,  Äbmd. i  Aalborg; f. 1681 paa 
Kaarslund , -j- ^-'/i 1746. 1 S .  Henrik Christian W ., f. "/>«
1725, f  °/z 1760, tlieol. O anä., E ier af Bram m inge, Canc. 
Secret., adlet 1757 (W orm fliold) (Epitaphium  i Frue Kirke, 
v. Lengn. Fam . W orm fliold).

11. Andreas Miesen Biering, f. c. 1688. S .  af M öller O t t o
t z a u r i t s e n  i Hevring M olle i Estruplund S .  ^ 1690 og J n g e -  
b o s g  A n d e r s d a t t e r ,  -j- 1722 (?). H un blev g. 2 G .  med 
Kbmd. i Randers Thomas Michelsen B e r i n g ,  efter hvem Sted- 
sonnen tog Navnet Bering ell. B iering. V a r  Tolder 1723. 
1- 2/7 1745, begr. ^ 7. G .  m. M a r g r e t h e  M o u r i t z  D .  B a l -  
l i n g .  -j- 1777, Mt. 75. Havde 12 B orn , hvoraf 6 vare
levende, da Han dode.

12. Lars Wiwet, f. 1693. Stu d . 1716. V a r  Ritmester. B le v  
2/, 1745 Tolder i  Aalborg, men dode allerede Aaret efter og 
blev begr. 1746. G .  m. A n n ic h e  M a r i e  T r a n e ,  -j- 
1751, begr. sot. 56. B o rn :

1. N i c o l a i  W . ,  f. " z .  1722 i Aalborg, -j- '/ , 1793 i H jor- 
ring som Oberstlieut.

2. M a r i e  W ., -j- 1753, begr. G .  " / „  1748 m. S o 
ren  J e n s e n  L o d b e r g ,  da Pers. Cap. ved Frue Kirke i 
Aalborg, -j- 1777 som S p r .  i Skagen og Probst. 4 B .

3. S o p h i e  A m a l i e ,  f. ca. 1733, -j- 1795, begr. iH jo r -  
ring. G .  b/; 1762 m. J e n s  J e n s e n  L o d b e r g ,  f. 1722, 
-j- 1787 som S p r .  i Skagen.

4. A b i g a e l  A n t o n i e  W ,  f  1750, 19 A ar gl.
5. F r e d e r i k  W i l h e l m  W . ,  S t u d .;  var 1751 i Kbh.
6. N i e l s  B a r f o e d  W . V a r  1751 paa Reise til Ostindien.

13. Anders Sondo 1746— 1761, f. " / ,z  1690. B lev - °/ , i  1714 
antaget til Skriver i  Rentekammeret og 1720 beflikket til Fu ld - 
moegtig ved Aalborg og Viborg Stifte rs Contoir unter Rente
kammeret. 1734 Tolder ved Bandholm Toldsted paa Lolland, 
hvorfra Han 1746 blev forflyttet til Tolder her i Aalborg.. 
I  Hans Embedstid (omtr. fra 1753—59) var Tolden i Aalborg 
S t ift  sorpagtet til Erik  Chr. Spentrup, Morten Sorensen H iort,
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Je n s  Thagaard og Medinteressenter. Bondo kaldes i  disse Aar 
i H .-  og S t . - C a l . :  „Kö n ig l. Controll. gegen die Zo ll-Pächter." 
Tog Affled -"Vs 1761 m. P s. af 200 R d l. aarlig. f  1768, 
begr. V a r  gift; af Hans B orn  vides:

E d e l  M a r i e  B . ,  begr. '°/ . 1756, Wt. 31.
B o d i l  B . ,  g. 1764 m. Oä. 111. H e n r i k  G r o t u m  

M ö l l e r ,  f. 37 j Aalborg. S .  af Overbetjent Jorgen H an
sen M . og Jd e  Sophie Neum ann; kaldet til Pers. Cap. sor 
Kongerslev og Komdrup "/« 1768, -j- ^7g s. A .

Johannes Meller Valeur. 1 7 6 1 -1 7 7 8 . Fodt 1726. 
Faderen: Johannes V . ,  Etatsraad og Borgermester i Kjobh.,
f. 1701, 1- 1771. Moderen: Charlotte Sophie Balchen (eller 
Dolchen), f. 1696, f  1758. B lev  bestikket til Tolder her ^  
1761 og s. A . udncevnt til Kammerraad samt "/s  1779 til 
Justitsraad. Kjobte 1777 Gaarden Langholt med G ods sor 
41,800 R d l. B lev entl. i N . 1778. -j- " /z  1808 i  M anager. 
G .  b/g 1762 m. K i r s t i n e  C h r i s t e n s e n  (D atter af Amtsfor- 
valter (N r . 8)  Chr. Christensen) -j- 1815 i M anager. B . :

1. C h a r l o t t e  S o p h i e  V . ,  s. ^  1764, -j- 1834 i A a l
borg. G .  1790 m. S a m u e l  T i l e m a n n ,  f. 1764,
ch 1820 som S p r .  til Gierding og B .  5 S . ,  4 D .

2. J o h a n n e s  V . ,  f. 1766. Kammerraad. Amtsforvalter 
1801 i Hjorring og 1804 i  Aarhuus; 1828 entl.

3. C h r i s t e n  V . ,  f. 1770, -j- 1836 som Sognep.
til Karlby og Voldby i Aarhuus S t ift .
G .  Iste G .  --V7 1797 m. K i r s t i n e  R a f n ,  f. 1773, 
ch 1814. 3 S .  og 1 D .
G .  2den G .  1815 m. E l i s a b e t h  M a g d a l e n e  M ö l 
l e r ,  -b 1861 i  Aalborg. 2 Dottre.

4. P e t e r  V . ,  f. " Z ^  1771, -j- 1845. Apotheker i  Viborg.
G .  "/- 1797 m. E l i s a b e t h  K i r s t i n e  H a s t r u p ,  f. ' 7 z  
1780, ch "/b 1850. 1 S .

5. J o h a n  C h r i s t i a n  V . ,  f. '°Z ^  1772, -j- 1849 som
S p r .  til Voer og Estruplund i Aarhuus S t ift .  G .  m. 
J o h a n n e  E l i s a b e t h  K n o r r ,  f. -7z 1781, -j- ^  1850. 
6 S . ' ,  2 D .
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6. A d o l p h  S i e g f r i e d  V . ,  f. ^  1775, ch1852. Toldbetjent
1 Manager. G . m. B i r g i t t e  B r a g a a r d .  Ingen Born.

7. J b  C h r i s t i a n  V . ,  f. °/« 1777, ch 1863, forhenSpr. 
til D ru m  og Ginnerup i Aarhuus S t ift .  G .  1819 
m. A n n a  C a t h r i n e  M u n c h ,  f. 1782, ch 1863.
2 S . ,  1 D .

v. Toldkasserere.

Johan Jacob (eü. Joachim) Oldenburg. 1778— 1794. F .  
1732. V a r  Prem ierlt., da Han "/« 1778 blev befkikket til 

T o l d  er ,  efterat Justitsraad Valeur var entlediget. Ded samme 
T id  blev Told- og Consumtionsvcesenet sat i en noiere Forbin- 
delse med Hinanden, som flulde begynde fra 1779, da Tolder 
Oldenburg fluide vcere T o l d - K a s s e r e r ,  H an s H o lt T o ld -Jn -  
specteur samt H an s Christian Bang Consumtionsbetjent og Con- 
trolleur. I  N . Sundby blev H . Guldberg Toldforvalter og I .
I .  Lysholt Controlleur og Consumtionsbetjent. Tolder Olden
burg blev 1778 virkelig Kammerraad. E n t l. 1794 efter 
Ansog. i N . m. P s. 500 R d l. ch »°/,2 1804, begr. 1805. 
V a r  Stifter af den saakaldte „Oldenburgfle Enkekasse", et privat 
Enkepensionsselflab, oprettet 1798, ophcevet 1811. D ets 
Fond gik over til „Aalborg B yes Enkepensions-Stiftelse", hvis 
Fundats blev kgl. confirmeret ^̂ /z 1830.

G .  Iste G .  1778 m. C h a r l o t t e  A m a l i a  F r i d e r i c a  v. 
G i e s e ,  ch 1780, set. 32, Datter af Oberst v. Giese.

G .  2den G .  ^ / , i  1783 m. A n n a  M a r i e  J e l s t r u p ,  f. 
2-/g 1761. ch 1802, Datter af Justitsraad La rs  Io h a n  J e l 
strup til Kokkedal og Maren cle Leth.

2 Dottre, 1 af forste og 1 af 2det ZEgteflab, nemlig:
1. C h r i s t i a n e  A m a l i e  M a r i a n e  O l d e n b . ,  dobt 

1780, ch 1848 i Kjobenhavn. G .  "/ i«  1804 m. Kam - 
merherre, Generalkrigscommissair A n d r e a s  G e o r g  v. 
M o l t k e ,  ch 1846 i Kjobh. 2 S .  3 D .

. B i r g i t t e  S o f i e  O l d e n b . ,  dobt " / „  1787, ch 1853. 
G .  1812 med Krigsraad F r e d e r i k  C a r l  F ischer ,
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Told- og Consumtionskasserer i Randers, f. 1789, -j- 
1853. 1 S . ,  2 D .

2. Frederik Dinding. 1794— : 815. F .  ca. 1745 i Vestervig 
Prcestegaard. Faderen: Provst Andreas Westenhoff Albertsen 
W i n d i n g ,  S p r .  til Vestervig og Agger, f. 1691, -j-1768. G .  
1723 m. Magdalene Christine M o l d r u p ,  f. 1708, 1- 1762. 
— V a r forhen Consumtionsforvalter i Slagelse. B le v  1781 
Consumtionsinspecteur i Aalborg og N . Sundby (v . N r. 2 bl. 
Toldinsp.) 1764 T o l d -  og C o n s u m t i o n s k a s s e r e r  i A a l
borg; senere Kammerraad. -h 1815, begr. set. 70. 
E t  Mindevers oder Ham loeses i I .  E ftr. 1815 N r. 26. V a r 
ugift.

3. Johan Jacob Gruun. 1 8 l5 — 1824 (v . Postmester N r. 10) .

4. Lcule Theodor Thorbrögger. 1824 -1 8 56 . F .  i Kjoben- 
havn 1794 Faderen: S  adelmager ved det kgl. Toihuus i 
Kjobenh. Lorentz T . ,  1- 1837. Moderen: Karen W illner, -j- 
'/, 1837.

Tog danft jur. Exam . 1810 (Bekvem). B le v  1808 
Volonteur i General-Toldkammeret, 1811 Copiist under
Canal-, Havne- og Fyrtireotionen og 1813 Fuldmoegtig. — 
D a  denne Direction blev ophoevet 1816, indtraadte Han "/z s. 
A . i Generaltoldkammeret og Commercecollegiet som Fuldmoegtig 
i jydske Told- og Consumtionscontoir. Under "/g 1824 blev 
Han constitueret Toldkasserer i Aalborg og 1830 virkelig. 
1834 valgt til Suppleant i Iste District i Norrejyllands P ro - 
vindsialstcender (Aalborg B y  og H jo rring). 1838 valgt til bor- 
gcrlig Raadmand i Aalborg med kgl. Confirmation af ^/g 1839. 
"/tz 1840 L * , og 1842 Justitsraad. 1848 kongevalgt 
Medlem af Stoenderforsamlingen i Viborg. ^  1853
Folkethingsmand for Aalborg Amts 2den Kreds. Nedlagde sit 
Mandat 1853. °/i<. 1853 V N .  1856 Toldinspecteur i
Aalborg. 1859 Rang med Etatsraad (3 . C l.  N r. 9 ).
1869 entl. i N . m. Ps. sra '/«. -j- "/z  1870 i Aalborg (cfr. 
E r s l.  Forf. Lex.). G .  1814 m. C a t h r i n e  M a r g r e t h e  
M a u r i t z e n ,  fodt 1793 i Kjobenh., 1- ^  18L0 i Aalborg. 
D .  af kgl. Kok D itlev M . og E llen  Larsen. B . :

15
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1. T h o r a  Lorentze T h e o d o ra  T h ., f. ^  1815, -j- 
1862; ugift.

2. E l i n e  C a r o l i n e  E l i s a b e t h  T h . ,  f. 1817, -j- 
1839; ug.

3. O t t o  T h e o d o r  T h . ,  f. "Zg 1819 i Kjobenh 6 a n ä .x k i1. 
Brcenderieier i Aalborg. Particulier i Kjobh. G ift  62 
med en D atier af Postmester (N r . 13) W orre: J u t t a  
T h y r a  D e o d o t a  W . ,  f. °/z 31. 2 B .

4. J d a  C a t h r i n e  A l v i l d e  T h . ,  f. " Z ^  1820. G .  ^  
1840 m. Provst A n d r e a s  C h r i s t i a n  P o n t o p p i d a n ,  
S p r .  til Rise paa SEro, f. ^Zz 1812. 3 S .  og 2 D .

5. A g n e s  C a t h i n k a  T h . ,  f. "Zg 1825. 6). ^  1861 m.
C h r i s t i a n  F r e d e r i k  T h a n i n g ,  f. "Zg 1821. Apotheker 
i Hesselager S o g n  i Svendborg Amt.

6. E d v a r d  L u d v i g  E m i l  T h . ,  f. "Z ,̂ 1827. Toldassistent 
i  Kjobh.

7. C a r l  J u l i u s  T h . ,  f. 1830. Toldcontrolleur i Kjobh.
8. K a r e n  E m i l i e  H e n r i e t t e  T h ., f. ^  1834. G .  *°Z« 

1856 m. P e t e r  R u d o l p h  M a r t i n  N i s s e n ,  f. ca. 1826. 
Capitain i In s t .  Afflediget i N . m. P s. 1 S . ,  1 D .

Greve Vincents Ateno (eller Steensen) Sponneck. 1856— 
1861. F .  1800. Faderen: G e o r g  W i l h e l m  G r e v e  af S p . ,  
f. "Z ; 1741, -j- ^^Zi 1801. Moderen: H y l l e b o r g  v. E p p i n -  
g e n ,  f. 1760, -j- 1822. V a r  E lev paa Landcadetacademiet
og blev Secondlt., senere Premierlt. Kammerjunker. — 1830 
Toldkasserer i Ribe og meddeelt Afsked af Landmilitairetaten. 
C a . 1846 Toldkasserer i Veile og ^Zg 1856 ligeledes i Aalborg.

1853 udncevnt til Kammerherre. "̂ Ẑ  1861 entl. i N . m. 
P s. -z,o 1861 R*. Tog efter sin Entledigelse Bopcrl i Kjobh., 
hvor Han -j- °̂Z§ 1864. G .  1830 m. M a r i a  H e d e v i g  M ö l l e r .

Christian Middetböe. 1862— 1870.
1830 Copiist i det indiske Cont. under Gen.-Toldkam. 1841 

Fldm . i Co lonial- og Handelscont. samt Forvalter ved det kgl. 
vestindiffe Pakhuus.

B lev ca. 1847 Toldkasserer. i Ribe. C a . 1854 Kammer- 
raad. 1862 Toldkasserer i  Aalborg. 1869 entl. i N .
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m. Ps. fra 1870 samt udncevnt til Justitsraad. Boer i K jo - 
benhavn. G .  m. C a r o l i n e  C h r i s t i a n e  G i ö r t z ,  -j- 1875
i Kjobh., 44 A ar gl.

E n  S .  er C h r i s t i a n  G iö r t z  M i d d e l b o e ,  f. ^  1852. 
Premierlt. i Soetat. G .  m. en D .  af asdode Viinhandler Lund 
i Aalborg.

7. Vilhelm Bernhardus Nsrager Wellejus. 1870— . F .  
1820. Faderen: Ludvig Sophus W . Fuldmcegtig i  General- 
Toldkammeret; senere Tolder i Bandholm, l '  1842, 61 Aar gl. 
Moderen: Egertine Christophora Norager, 1- 1849, 69 Aar gl. 
— V a r Toldfuldmoegtig i  Skjelsksr, da Han 1841 blev ansat 
som Toldbetjent i Slagelse. 1842 constitueret Strandtold- 
betjent paa Fyens sydvestlige Kyst. 1845 constitueret Stran d - 
eontrolleur ibcl. og fik 1847 lgl. Bestalling. 1^51 
Toldcontrolleur i Rudkjobing. 1856 Toldoppeborselscon-
trolleur paa Fan s. *"/g 1863 Toldforvalter i Skjelskor.
1869 Kammerraad. 1870 Toldkasserer i  Aalborg. G .  Iste 
G .  m. A m a l i e  S a a b y e ,  f. 1819, -j- 1870. 6 B .
levende.

1. B e t t y  V i l h e l m i n e  W-, f. 1841; g. m. Andr. 
Christoph. M ö l l e r ,  Navigat.-Lcerer i Aarhuus.

2. E g g e r t i n e  S o p h i e  F re d e r ik k e  A m a l i e  W . ,  f. "/ i?  
1843; g. m. H an s Vilhelm P r c e t o r i u s ,  forhen Navigat.- 
Lcerer i  Aalborg, senere i Hamborg.

3. E d w a r d  W . ,  f. "/12 1845; Toldassist. i Horsens.
4. W i l l i a m  E r n s t  W.,  f. '/» 1849. Toldassist. i Aalborg 

1877; g. m. Severine M artine Christine S o r e n s e n .
5. A g n e s  W ., f. 1854.
6. L o u i s  D o m i n i o  W -,  f. ^̂ /2 1859. Toldfuldmoegtig i 

Aalborg.
G .  2den G .  b/z 1871 i  Frue Kirke i Aalborg m. H e n r i e t t e  

A u g u s t a  F r i e s s ,  f. ""/z 1842. Datter af Toldinspecteur 
(N r. 7) Friess. H a  r r i e t  W e l l e j u s ,  f. 1874, adopteret 
Datter.

15*
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6. Toldiuspeelenrer.

1. Hans Arenhen Holt. 1779—1781. B lev  ansat som Told-
og Consumttonsinspecteur i  Aalborg og N . Sundby fra 1779 
(v . under Toldkasserer, N r . 1, Oldenburg), -j- 1781, 64 Aar gl.

2. Frederik Mnding. 1 7 8 1 -1 7 9 4 . Blev 1781 Told- og 
Consumtionsinspecteur i Aalborg og N . Sundby og 1794 Told
kasserer (v. N r. 2 blandt Toldkassererne.)

3. Christian preetzmann. 1794— 1824. F .  ^  1749 i Ddby
Degnebolig i  Thy. Faderen: Jo h a n  P . ,  S tu d . og Degn samme 
Sted. M oderen: Ane Bondgaard. V a r  1776 Foged eller Fuld- 
moegtig paa Sohngaardsholm (v. I .  E ftr. 1776 N r. 18). Con
sumtionsinspecteur i  Nibe. ^/g 1734 udnoevnt til Kammerraad. 
1794 To ld- og Consumtionsinspecteur i Aalborg. ^^7 1807 
virkelig Justitsraad. 1813 virkelig Etatsraad. 1824 
entl. i N . m. Ps. 1- 1827. I  I .  Estr. 1797 N r. 3 ud-
lover Han en Douceur as 50 R d l. for den, som giver O plysn ing 
om et voldsomt Overfald paa Betjenten Borglum  ved Osterport 
om Natten i December 1796. — Gjorde sig i Nibe fortjent ved 
Udbredelsen af Huusflid og Oprettelsen af en Spindeskole, og i 
Aalborg ved at stifte den forste Sondagsskole og siden at virke 
som Directeur for samtlige Sondagsfloler. V a r  meget godgjo- 
rende; brugte aldrig Lcrge end ikke i Hans sidste Sygdom . O m  
Hans Jordefcerd bereites i Borch's A v is  1827 N r. 27. — G .  m. 
C h r i s t i a n e  S o p h i e  äe B e r t o u c h ,  f . 1757,  -j- * ^ 1 8 3 7  
 ̂ Aalborg, 82 A ar gl. D .  af Oberst, Kammerherre C a r l R u 

dolph cle B . ,  f. 1709, -j-1765, og Catharine Frederikke W ith, 
f. 1721, -j- 1775. —  Af 7 B o rn  overlevede tun 2 Foroeldrene, 
nem lig: .

1. J o h a n n e s  P . ,  f. 1792. S tu d . 1814. Kammerjunker.
Proprietair til S t .  og L ille  Himmestrup i Lee S o g n , V i-  
borg Amt. -j- "/« 1842. (d. m. E l i s a b e t h  B i r g i t t s
S e h e s t e d t ,  f. 1794, -j- i  Kjobh. " / ,  1877. 7 B .
E n  S .  Christian P r .  er Birkedommer og Skriver i Aalborg 
B irk  samt Herredsfoged og Skriver i  Fleskum Herred.

2. C a s p a r e  C h r i s t i n e  P . ,  Conventualinde L Gisselfeldt
Kloster, f. '/g 1794, -j- 1876.
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Morten Ltrandgaard. 1824—1851. F .  7« 1767 i R in g- 
kjobing. Kom  18 Aar gl. tilfods til Kjobenhavn for at söge en 
S t illin g  for sin Fremtid og fik s. A. Ansoettelse som Contorist 
og 6 Aar senere som Fuldmoegtig ved et af Stadens Consum- 
tionsstriver-Contoirer. °̂/g 1797 Toldbetjent i Kjobenhavn. V a r 
sra 1801 constitueret i forskjellige Stillin g e r, som Portcontrolleur, 
Consumtionsffriver, Kasserer ved Malevcerket, Havneassistent og 
Havnecontrolleur. B lev 1813 Havnecontrolleur i  Kjobenhavn. 
7 -  1821 constitueret Over-Controlleur yed Toldvcrsenet for Sjoel- 
land, Fyen, Lolland-Falster og Bornholm , og 7g s. A . Kam - 
merraad. 1824 beskikket til Told- og Consumtionsinspecteur 
i  Aalborg. '  7g 1826 k * . " / ,  1827 virkelig Justitsraad.
1847 Etatsraad i Anledning af Hans 50de A ars Embedsjubiloeum, 
ved hvilken Leilighed der blev viist Ham Opmcerksomhed af B yens 
Borgere og afholdt en til Hans W re arrangeret Fest. ^7g 1851 
entl. i N . m. P f .  -j- "/z 1862, 94 A ar gl. (v. Aalborg Stiftstid . 
1847 N r. 186 og 1862 N r. 59). G .  m. A n d r e a  H e n r i e t t e  
K i n d l e r ,  -j- 7,<. 1838. 7 B . :

1. N i e l s  J u l i u s  S t . ,  f. 1800. Student 1817. 1-.
2. L a u r i t s  W i l h e l m  S t . ,  f. 7  g 1804. Forhen Toldfor- 

valter i  Grenaa. Justitsraad og H *. G .  7,, 1830 m. 
S a r a  Sophie Leerbech, f. i  Ncesborg Prstgd.

3. B e n t h i n e  A m a l i e  S t . ,  f. 1817. G .  1843 m. 
Frederik Obel, dobt " 7  1807, -j- ^/g 1870. Kjobmand og 
Fabrikant i  Aalborg. 3 B .

4. N i e l s  J u l i u s  E m i l  S t . ,  f. 7g 1820, -j- <7, 1860. 
O anä.^ur. og Prem ierlt. ved Livcorpset. Godsforvalter paa 
Lindenborg. G .  *7« 1857 m. Ju lie  Vilhelmine Dresing, 
f. ^7g 1826.

5. M a t h i l d e  S o p h i e  E l i s a b e t h  S t . ,  f. 1823 i Kjobh., 
-j- " / „  1824 i  Aalborg.

6. M a t h i l d e  S o p h i e  E l i s a b e t h  S t . ,  f. 7« 25, -j- ->7^ 
1833.

7. C h r i s t o p h e r  S o p h u S  W i l h e l m  S t . ,  f. « 7 ^  1826, -j-
"/g 1863 i Kjobenh. E ier af Kallehaugegaard i Sjoelland. 
Secondlt. i In s t .  K rig s-R sr. 7 ,  49 V N .  49 til
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deelt Medaillen for Druknedes Redning. G . 1859 m. 
Elisa Eilertsen fra Hvanstrup. 1 S .

. Jens Laurits Sarfred 1851— 1855. F .  1789. Faderen : 
Justitsraad Je n s  Laurits B . ,  f. 1756, 1- 1823. Moderen: 
Elisabeth Sophie Trane, f. 1769

Kom i sin Ungdom paa So-Cadet-Academiet og avancerede 
til Capitainlieuten. i Soetaten. Tog Asfled da Han blev E ier af 
Barfredshoi i Sjcelland. 1831 Toldinspecteur i Frederikshavn, 
samt Veier, M aaler og Vrager. Generalkrigskommissair. "/g 
1843 k.*. 1851 Toldinspecteur i Aalborg. -j- 1855. E n
saare vakker og afholdt M and. —  G .  1815 m. M a r i e  M a r -  
grethe  D i d r i c h s e n ,  -j- 1875 i Kjobh. B o rn :

1. V i l h e l m i n e  S o p h i e  B . ,  f. 1817. G . 1839 
m. H an s Christian Jngerslev, f. 1798, forh. S p r .  
til Boeslunde i Sjoelland. In ge n  B .

2 . J e n s  L a u r i t s  B . ,  f. 1818. Skibsforer. G .  ca. 1848 
m. Ottomine Christine B erg, s. 1824 i Aalborg,
1862 i Kjobb. 2 Dottre.

3. C h r i s t i a n . W i l h e l m  B . ,  f . 1820,  -j- 1858 i N p-
kjobing paa M o rs. L x a m . ^ur. Fuldmcegtig paa Herreds- 
contoiret i Nykjobing. G . m. Justine Vilhelmine Knutzen. 
(H u n  g. 2den G .  ""/g 1863 m. Adolph Theodor Synnestved, 
f. 1817, 1- */„ 1868. S p r .  til Froslev og M . paa 
M o rs).

4. E m m a  A d o l p h i n e  M a r i e  B . ,  f. 1824; ugift.
5. O l i n e  H e n r i e t t e  B . ,  f. 1825. G .  1854 m. C h ri

stian Ludvig C lo o s ,  Kjobmand og Vicekonsul i Frederiks
havn, f. 1825. B .

6. B o l e t t e  C a r o l i n e  M a r g r e t y e  B . ,  f. 1826; ugift.
7. M a r i e  K i r s t i n e  B . ,  f. 1828. G .  1856 m. 

Peter Eduard Ferdinand Lundholm, f. 1817, S p r .  til 
S in d a l og A . In gen  B .  (cfr. Lengn. Fam . H ans Munk 
P a g . 5 ).

6. Scule Theodor Thorbrogger 1856— 1869. H idtil Told-
kasserer (N r. 4) i Aalborg. Udncevnt ^  1856 til Toldinspecteur.
Vz 1869 entl. i N . m. Ps.
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7. Carl Wolfgang Haffner Friess 1869, f. "/» 1809. Faderen 
Etatsraad Christian F . ,  R*, Husfoged i Haderslev, Tyrstrup og 
G ram  Herreder til 1849. -j- 1867 i Ringkjobing, 85 A ar gl.
Mod. Christiane v. Haffner, f. 1782 -j-1849. B lev 1832 Student 
i K ie l, dimitteret fra Haderslev Skole, og inscriberet ved Kjobh. 
Universitet 1833. 1839 Toldasfistent i Langenfelde v. Altona.
1844 Controlleur paa Banegaarden i Altona til 1848 i Foraaret. 
F ra  August 1850 i kort T id  const. Toldforvalter i Frederiksstad. 
I  Efteraaret 1850 constitueret og 1851 Toldinspecteur i Husum. 
1854 Toldinspecteur i Gottorp til 1864. 1855 Kammerraad.
Frasagde sig denne Titel °/, 1875. 1867 Toldinspecteur i
Ringkjobing og 5/7 1869 ligesaa i Aalborg. 1875 k,*. G .  
m. V i l h e l m i n e  M a r i e  H o l s t e i n ,  f. 1808. D atier af 
M ajor N iels Chr. R .  H . (v . Toldembedsmcend i  N . Sundbye 
N r. 5). B . :

1. C h r i s t i a n e  F . ,  f. "«/« 1840.
2. H e n r i e t t e  A u g u s t a  F r . ,  f. 1842. G .  1871 m. 

Toldkasserer (N r. 7) W ellejus.
3. A u r e l i a  D o r t h e a  V i l h e l m i n e  F r . ,  f. 1844.

v. Aeeise- og Consum tionsforv altere.

1. Hans Madsen. 1671. H an s Bestalling er udfcerdiget den 
"/g 1671 fra Kjobenhavn af Stiftam tm and Enevold Parsberg, 
som tilmelder Magistraten, „at Han, efter H s . Majst. allernaa- 
digste Befaling, har antaget og beordret H an s Madsen til at 
vcere C o n s u m t i o n s f o r v a l t e r  i Aalborg B y .  Th i stal Han 
vcere H s . Majst. Huld og tro samt mig og Byens Magistrat, 
paa H s . Majest. Vegne, hörig og lydig, sig rette efter Consum- 
tionsforordningen i alle Maader og forholde sig som en cerlig og 
tro Consumtionsforvalter og en cereelskende Tjener. Desligeste 
skal Han vcere forpligtiget hver Maanedsdag at gjore Generalkrigs- 
commissario tilborligt og forsvarligt Regnflab for forncrvnte Con- 
sumtionsmidler og Jndkomster osv.; for hvilken sin tro Tjeneste
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jeg, saasnart — G ud v il —  jeg tilstede kommer, skal gjore den 
Anordning, at Han derfor flal bekomme den tilborlige og for- 
svarlige Lon, (v. Copiebogen paa Raadstuen af kgl. Breve, M an- 
dater osv. F o l. 179 N r. 258). A c c i s e f o r v a l t e r  H an s Madsen 
G ift  1672 i Aalborg med A n e  P e d e r s  D . ,  D atier af
Peder Jespersen Raadmand N r. 94. B o rn : Kirstine dobt " / .  
1673, A n e  M a r g r e t h e  dobt "/,« 1674. H an s Madsen, 
f o r r i g e  Consumtionsforvalters Hustru bgr. "°/g 1675, (B u d . 
Kkbg.) H an  er altsaa forinden afgaaet fra Embedet.

2. Johan Jensen. -j- 1706. I  Biskop Birkerods D bg. P a g . 
506 findes om Ham Folgende:

„Raadstueskriver Soren Lunge kom den 18de Deeember 1706 
til mig med Begjcering paa Consumtionsforvalterens Johan 
Jensens (som dar kestem o die ved Doden afgangen) Hans 
Enkes Vegne, at hun maatte faae Ham i V o r Frue Kirke, efter 
cbristelig V iis ,  hcederligen begravet. Hvorpaa jeg saaledes sva- 
rede: At med Ligprcrdiken eller Jordpaakastelse vcd Proesten künde 
det ikke skee, efterdi den Afdode ikke var af vores Religion. Men 
i Kirken at lade Liget jorde, flulde ikke vcere hende formeent."

3. Wels )lasmusstn. Succederede vistnok Jo h an  Jensen 1706. 
Havde voeret Kjobmand i Aalborg; blev Raadmand (N r .  124)

1713. G ift  1707 med J o h a n n e  L i s b e t h  J e n s  D .  
„i deres G aard ved Murebroe." (B u d . K b g .) B o rn :

1. A n n a  S i b y l l a ,  dobt -«/b 1709.
2. R a s m u s ,  dobt 1710.
3. P e i t e r ,  dobt 1715.

Christen Wogensen. F ra  1739. Formodentlig afgaaet 1746, 
da Han ikke ncevnes i H . og S t .  Kald . 1747. 1755 blev
Han Viceborgermester (v. Borgermester N r. 58).

v. Toldcontrolleurer.

1. Jacob Hansen. Fodt i Aalborg 1655, dobt "'/s. S o n  af 
Bgmst. (N r . 45) H an s Sorensen og E l i s a b e t h  L a u r i t s d a t t e r .
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-j- 1693, Stifte holdt " Z ^ ;  Enke og B o rn  gik fra A rv og Gjoeld. 
G ift med J o h a n n e  ä e  H e m m e r ,  fodt 1660, 1741,  beg.
6/,r (D atter as Kjobmand og Raadmand (N r . 101)  L a u r i t s  
äe H .  og M a r e n  S o r e n s d a l t e r )  forhen gift med P e d e r  
J e n s e n  S t a u n i n g ,  -j- 1682 som S p r .  til Nykjobing paa 
M o rs. — B o rn :

1. E l s e b e t h ,  fodt 1686, gift med P i e r r e  Q u e n e v o u  
(Quenovoulr) Kjobmand i Aalborg, siden Moegler i H am 
borg, hvor Han og Kone dode. 3 B o rn .

2. M a r e n ,  fodt 1687, beg. »«Z. 1725. G ift  med P i e r r e  
B o r d i e r  (Borden, Bordeaus), Kjobmand og Viinhandler i 
Aalborg, -j- ^  1733. 6 B o rn .

3. P e d e r ,  fodt 1690, S tu d ., -j- ugift. „D a n fl Skoleholder" 
i  Aarhuus.

4. H a n s ,  fodt 1691, Toldskriver i Aalborg, gift. S o n U l r i k ,  
fodt 1719, S tu d . 1735 fra Aalborg.

2- Hans Lucassen. Fodt i Aalborg 1665, dobt " z ^ , S o n  af 
Tolder (N r. 9) Lucas Hansen og Cathrine Calow . V a r  Con- 
trolleur 1694. B lev Raadmand ^  1702 (v. Raadmand N r. 
119). 1- 1705, beg. 2°Zg. G ift  med Enke efter N r. 1 I  o-
h a n n e  äe  H e m m e r .  In g e n  B o rn .

Jens Pedersen. F ra  1705— 1729. V a r gift med oven- 
ncevnte J o h a n n e  c i e H e m m e r ,  som saaledes blev gift 4de G ang 
og forst dode „ i en Alder af 81 A a r" , '° z ^  1741. H an  dode 
1729, beg. In ge n  B orn .

Knud Hansen. G ift °z, 1674 med A n e  J e n s  D .  og var 
da Controlleur. H un dode 1693, Stifte holdt "/ z ,  hvorved der 
blev til Delinq mellem Manden og 3 B o rn : 4 5 6 R d .3 M k .5 S k .

1. H a n s  K n u d s e n ,  fodt 1675.
2. J e n s ,  beg. ^  1678,
3. A n n a  M a r g r e t h e
4. J e n s ,  dobt " z ,  1679, beg. " Z ^  s. A.
5. P e d e r ,  dobt 1681.

l. dobte " Z „  1677 (T v illin ge r).

5. Christian Normann. V a r Controlleur til 1728, da Han 
V n  blev Toldinspecteur i Bergen. I  Kjobenhavns maanedlige 
Relationer, hvor denne Udncevnelse findes, kaldes h a n A b r a h a m N .
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6. Kiels Wium. V a r Toldinspecteur i Bergen, da Han
1728 blev beskikket til Controlleur i Aalborg. V a r ikke i Em - 
bedet 1743, (v. H . og S t .  K a l.)  G ift  Iste G ang med S i d z e l  
K i r s t i n e  C a r l s  D .  E r m a n d i n g e r ,  -j- 1734 beg.
30 A ar gl. D .  af C a r l E . ,  S p r .  t. Kragelund og F.-j- 1745 
og Sophie Amalie Hammer. B o rn :

1. C a r l  W . ,  fodt "»/g 1730, -j- 1791 som S p r .  til Borbjerg 
og Ryde i Ribe S t if t .  G ift  1765 med B od il Christens- 
datter Lund. 2 S .  og 4 D .

2. J e n s  W . ,  dobt "/» 1731, beg. 1732.
3. J e n s  J ö r g e n  W . ,  dobt 1732, beg. "V . 1735.
4. S o p h i e  A m a l i e  W . ,  dobt " / ,  1734, beg. 1734.

G ift  2den G ang 1734 med B a r b a r a  J o h a n n e
T h o r n i n g ,  fodt 1716, dobt "/g, D .  af Provst Anders T .  S p r .  
paa G jo l, fodt 1686, ch 1748 og Gedske Cathrine Prensler, fodt 
1693, 1- 1768. B orn .

1. D a n i e l  W . ,  dobt 1735, beg. s. A .
2. S i d z e l  K i r s t i n e ,  dobt 1736.

7. S -re n  kielsen Aigum  var 1734 Kjobmd. i Aalbg., bestikket 
til Controlleur 1735. Afg. eller -f- 1746, da Han ikke noevnes 
i  H of- og S t . - K a l .  1747. H an s Moder blev begr. ^  1737. 
G .  m. E l s e  C l a u s d a t t e r  G a r d e n .  B . :

1. C l a u s ,  dbt. ^ /iz  1732 ( E n  Lieutn. C la u s B igum  var 
1764 Tolder i Svendborg).

2. N i e l s ,  dbt. »/, 1736, begr. - / „  1736.
3. C a t h r i n e ,  dbt. '/» 1741, begr. 1741.

8. Sarto lin  Wohlert (V o lle r )  fra 1 7 6 1 -1 7 7 2 . B lev 
1742 Consumtionsflriver paa Maalevcrrkets Contoir i Kjobh.,

1745 Toldvisiteur ved Aalborg Toldsted og 1761 Con
trolleur. 1 ^  1772, begr. Mt. 35. H an s Enke, M a r i e  
D o r o t h e a  v. der W isc h ,  dode °̂/g 1778, set. 64.

9. Kiels Kielsen fra 1 7 4 5 -1 7 7 2 . f. 1625. Best, til Con
trolleur i Aalborg 1745. -j- 1772, begr. efter
at Han havde voeret i kgl. Tjeneste i 58 Aar og gift i 53 A ar 
med A n e  H a n s d .  fiden "/g 1719. D e holdt deres Guldbryllup

1769, ved hvilken Leilighed deres to Borneborn, Jom sru
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Ane Holst og Jom fru  Christiane S tö rn , opferte et smukt Synge- 
stykke. s J .  E ft. 1769, P ag . 358.) I  Jydfle Efterr. 1772 P .  
561 findes folgende Mindevers oder Ham, forfattet af Enken i 
hendes 72de A ar:

Brist, Hielte! brist ito! brist hsitbcdrsvct Hjertc!
Thi ingen Lykke kan nu lindre denne Smerte,
Et Saar fra Himmelen af Himlcn lcrges stak.
Ach Sjel! min egen Sjel! Du est blandt Engters Tal.
Forlad mig, salig Sjel den Roes, som Du fortjente.
Den 2Ere Dig hör til, kan ingen fra mig vente.
Du est i Glcrdcns Huus, did flal jeg til Dig flytte,
Naar Gud nedbrydc vil min flrsbelige Hytte.
Saa lev nu cevig vel! Du boercs fra mig ud.
Du var en kjoerlig Mand, men nu en Jesu Brud 
O Gud! gvd Olie i Saaret, her min Bsn!
Tank paa min Alderdom! bsnhsr min Svigerson.

H un P  "/z 1773, var fodt 1700, havde v.rret gift i 53 Aar og 
var Moder til 14 B o rn , Bedstemoder til 24 Borneborn ogO lde- 
moder til 3 Bornebornsborn. Kun 1 Datter overlevede hende. E n  
D atier R i l l e ,  f. 1730 P  1766begr. Aalborg, gift '/,  1748 
med H ans Sem v,  Tolder i Skagen. —  Controll. N . arbeidede 
meget smukt i Perlemoer, R av  etc. og fuldforte mange Kunst- 
stykker, hvoraf noglc bleve agtede vcrrdige til at opbevares paa 
det kgl. Kunstkammer i Kjobenh. , blandt andre en Roesluppe af 
Perlemoer med folgende Jn d flr ift:

O, störe Konge, hör,
Og mig af Naade gjsr 
Til Overvisiteur!

E n  Bon, som blev opfyldt.

O m  denne Hans Kunstfoerdighed bereites i I .  Efterr. 1769 
N r. 8, ligesom og i Spenglers artistifle Efterretninger og i Kbhs. 
Skilderi 1829 af 14de J u l i .  E t  af Hans Arbeider var i en 
Rcekke af Aar i den Schünemannske Aamilies Besiddelse. Det er 
en Model (af Perlemoer- af Frue Kirke i Aalborg, 7 a. 8 Tom . 
lang med Aarstal 1754. Den vifer Kirken med Taarn , men 
uden S p ir ,  som feuere blev epsat. Den blev af den sidste Eier 
forceret til Pastor Henneberg, Sognepreest ved Frue Kirke 
(1 8 4 5 -1 8 5 8 ).
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10. Johan Adolph Fibiger 1762— 1782, f. 1728 i Kjobenhavn. 
Faderen var vistnok Christian F . ,  Hoftrompeter i Kjobenh. Mod. 
Ane Cathrine, -j- 1765 i A a lb g ., 74 A ., begr. —  B lev 
'/z 1762 Toldbetjent og Visiteur i Aalborg og s. A . Control- 
leur. F .  ncrvnes i „D an m . S p e il"  (1767 ell. 68) tillige som 
B e i e r ,  M a a l e r  og V r a g e r ,  ligesom Raadmand (N r. 138) 
Io h .  Gleerup. 1- 1782. G .  1762 i Kbhvn. med M e t t e
M a r g r e t h e  L e v e r e n t z .  f. 1732, f  1802 i Jetzmark 
Prcestegd. B . :

1. C h r i s t i a n  F r e d e r i k  F . ,  f. 1763 i Aalborg, -j-
1819 som Provst og Sognepr. i Jetzmark. G .  Iste G .  
" / ,  1796 med K i r s t i n e  B e r l i n  f. 1772 f  1797. 
1 D atier. 2den G ang 1801 m. S o p h i e  C a t h r i n e
W o r m ,  f. 1778 -h 1859. 3 S .  2. D .

2. A n e  C a t h r i n e  F . ,  dbt. 1766, begr. " / „  s. A .
3. A n e  C a t h r i n e  F . ,  dbt. 1768..

11« Lassen (eller L a u r i t s )  Sruun, fodt i Ferslev Proestegaard 
1706, dbt. 2°/g, af Forceldrene Peder Urbansen B runn , Sognepr. 
ib iä., og M aren Lauritsd. Tanche af Hauerslev Proestegaard. 
V a r  Kjobmandskarl i  Aalborg 1734, da Han den 29. December 
cegtede M a r e n  B e r i n g  H elbech f. 1713, D atier af Kjobmd. 
Mittel Poulsen H . ,  f  1731, og Ane Margrethe Cuur. B . :

1. L a u r i t s  B . ,  dobt " / .  1736, begr. 1736.
2. P e d e r  B . .  —  1737, -  1742.
3. M a r i a n e  B .  —  1742.

B le v  1765 „Strand-C o ntro lleur ved Limfjorden fra H a ls  til 
Aalborg" (v .H .  og S t . - K a l .  1766.) H an  dode 1779, begr. " / , 
og Hans Enke 1794, begr.

12. Hans Simönsen Lund 1772— 1793. D ar Tolder i Karre- 
boeksminde, da Han 1772 i December blev ansat som Controlleur 
i Aalborg, -j- 1793 set. 63. G .  m. A n e  M a r g r e t h e
E l i s a b e t h  T h e s s e n  (Thiessen), som dode i Aalborg " / .  1822, 
79 A ar gl. As 9 B o rn  dode 4 i  en ganske ung Alder.

D e  Andre vare:
1. Jo c h u m  O t t o  L . ,  Student fra A alborgSkole 1795. G av
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sig til Handclen. B le v  under Krigen 1807 Lieutenant ved 
Jstgerne og afgik senere som Krigsassessor.

2. Christian Lilhe lm  Paler L . ,  dbt. «-/. 1774.
3. J o r g e n  J a c o b  L . ,  dbt. 1779.
4. C h a r l o t t e  S o p h i e  L . ,  dbt. 1780.
5. H a n s  S i m o n  L . ,  dbt. 1781.

13. Hans Christian Gang, f. 1741 paa Lceso. Faderen, H ans 
Christian B a n g , var Capellan ibäm. og 1742 kaldet til Sogne- 
proest for Rorbcek og Grynderup i Viborg S t ift ,  -j- s. A .

Moderen var B o d il Cathrine Lowenhertz, 1 1785. V a r  i 
nogle Aar Forvalter paa Sjcelland, blev senere Overvisiteur ved 
Consumtionen i Aalborg og fra 1779 ved den nye Toldfor- 
andring i Aalborg (v. under Toldkasserer, N r. 1, Oldenburg), 
Controlleur. Afg. eller dod c. 1795. G ift  i Aalborg ^  1788 
med J o h a n n e  C h r i s t e n s d .  K i e l d g a a r d .

14. Michael Fjeldsted Hviid 1 7 7 2 -1 7 9 7 . f. 1743, dbt. '-/g. 
Faderen Consistorialraad M athias H . ,  Provst og Sognepr. ved 
Holmens Kirke i  Kbhvn., -j- 1759. Moderen Karen Fjeldsted, 
-s- 1804, 91 A.  gl. V a r Controlleur i Kjerteminde, da Han 
1772 blev best, til Controlleur i Aalborg efter Wohlert (N r . 9 ). 
B le v  1794 ved Reformen O ver-To ld - og Consumtionsbetjent. 
V ar tillige Lottericollecteur. 1- "/» 1797, begr. Ved Stiftet 
blev der 1200 Rd lr. til Enke og B orn. G .  1788 med A n e  
M a r g r e t h e  K n u d s e n ,  f. 1746 iKbh vn. ,  dbt. - j - 1811.  
D .  af Ove Knudsen og Margrethe Andersdatter. H un blev °/j, 
1798 gift 2den G .  med Rector i  Aalborg M ag. H an s Gottschalck, 
f. 1734, -b 1804. B . :

1. M a t h i a s  H . ,  dbt. 1788, begr. ^  1800.
2. A n d r e a s  C h r i s t i a n  H .,  dbt. 1790. Student fra 

Aalb. Skole 1808. Senere Ritmester ved Landsenererne i  
Haderslev, 1842 Ritmester af 1. Classe ved 3die D ra g . 
Regm. i Aarhus, 1847 K* og 1848 afflediget som 
M ajor i  N . m. Ps. 1- i  Kjobh. 1875, efterladende Enke 
A n n e  H e le n e  N i s s e n  og 1 D atier.

15. Ganrits Ahrenholt Blev 1782 Controlleur efter Fibiger 
(Nr. 10). Ved Reformen 1794 blev Han beflikket til Over-Told-
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og Consumtionsbetjent. -j- " / .  1801, begr. sst. 62. G ift  
med C a t h r i n e  S o p h i e  N y e l a n d .  B . :

1. Christian Frederik A .,  dbt. ^  1783, begr. 1792.
2. Elisabeth Margrethe A., dbt. "/« 1786. G .  "/g 1 8 0 9  

med Anders Sorensen, Moegler i Christiansand.
3. K i r s t i n e  M a r i e  A ., dbt. " ' z  1788.

16. Niels Meller 1797— 1809. H id til O ver-To ld - og Con
sumtionsbetjent i H jerting og blev "/ ,o  1797 forflyttet i samme 
Egenflab til Aalborg i Controlleur H v iid s  Sted. -j- "/z  1809, 
51 A ar gl. H an s Arvinger, afg. Prof. Holsts svist So gnpr. j 
Randers Chr. M öller H . -j- 1803) B o rn , stiftede "/« 1811 et 
Legat paa 200 R d l. til en troengende Toldbetjents Enke i Aalbg. 
(cf. v r .  H ald  Aalb. Fatt. Voes. Hist. xa§. 42.)

17. Hans Leierdat Nose 1802— 1809. B lev  O ver-To ld - og 
Consumtionsbetjent (Controlleur) efter Ahrenholt (N r. 15).

18. Carl Henrik Gehecken 1809. V a r  Toldbetjent og Visiteur 
i  Kjobenh. B le v  1809 O ver-To ld - og Consumtionsbetjent 
(eller Controlleur) i Aalborg. 1 1820 i H a ls . G .  m. L o v i s e  
M a r i e  S c h u ltz ,  som dode i H a ls  1846, 83^/z Aar g l . —  
Ans. i H o f.- og Statsk. 1813, men ikke 1817. D atier L o v i s e  
M a r i e  G . ,  g. m. Oanä. pdarm. Jacob. Chr. Hygum .

19. Äöhan Peter Meller. V a r Sergeant ved Kbhvns. borgerl. 
M ilita ir , da Han 1809 blev O ver-To ld - og Consumtions- 
bctjent (Controlleur) i Aalborg. 1813 var Han endnu i Embedet, 
men ikke 1817 (v. H of- og S ta tsk .) G .  m. H e le n e  P e t e r s e n  
-j- " Z u  1812,  36 Aar g l., efterladende sig 2 smaa B o rn , af 
hvilke J e n n y  var fodt i Aalborg 1810.

20. Seren Pagh. 1818— 1827. H id til Strand-Toldbetjent i 
Helsingor Tolddistrict. 1818 Controlleur i Aalborg. I ' " / ,  
1827. 58 A ar gl. G . m .  C a t h r i n e  K n u p h  ( e l le r K n u f t ) .  B . :

1. C a r l  D i d e r i k  P . ,  f. 1791 i Helsingor.
2. C h r i s t i a n  P . , f. 1792 i Helsingor. Confirmeret Iste 

Sondag efter Paaske 1820 i Budolphi Kirke. „Havde faret 
tilsoes fra sit 14. Aar og ikke vceret hjemme for til Octbr. 
1819".
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3. A n e  M a r i e  P . ,  f. 1803 i  Helsingor.
4. P a u l i n e  P . ,  f. 1805 Ibäva.
5. O t t o  C o n r a d  P . ,  f. 1807 idäw ., 1 8g 1821.

Christian Rohde Tham 1818— 1834. F .  8 g 1780 i Kbhvn. 
Fad. Toldbetjent ibä. Frederik T .  Leerte Handelen i Kbhvn., 
blev senere Toldbetjent i Nykjobing p a a S jc r ll.  og derefter Under- 
betjent i Kjobenhavn; "/g 1811 To ld- og Consumtionsbetjent i 
Kjobenh. oq 1818 Overbetjent eller Controlleur i Aalborg, 
-j- "/io  1834, 54 A . gl. G .  m. C h r i s t i a n e  G o tt s c h a lc k ,  1 
8g 1838, 54 A.  gl , D .  af Bager G .  i Nykjobing p. S jce ll. 
D e havde ingen B orn, men en adopteret Datter C e c i l i a  T h a m ,  
der siden 8g 1836 har havt et Pigeinstitut i Aalbg.

Elias Andreas Lnnd 1834— 1841. v. Controlleur N r. 7 
i H a ls .

Jens Ijkov Thaning 1827— 1850. F .  8̂ . 1782 paa C a - 
thrineberg i Sengelosc So g n . Faderen Je n s  T h ., Forpagter 
idäm., siden Brcendeviinsbreender i Kjoge, f. 8 ĝ 1753, -j- 
1814. Mod. Mariane Lund f. 8g 1756 -j- 8̂ g 1829. Kom  
tidlig paa et Apothek og tog ^8 ^  1802 pharm. E x . med I^auä. 
Fik 1806 Privilegium  paa at drive Vcsterbroes Apothek, hvor 
Han var indtil 1811, da Han dlev ansat som Greendsecon- 
trolleur ved Gredsted B ro . B lev 1825 surnum. Told- og 
Consumtions-Overbetjent i Randers og "̂/g 1827 Controlleur i 
Aalborg. E n tl. i N . m. Ps. "8 , 1850. 1 1852 i S le sv ig
paa Sindssygeanstalten.

G .  Iste G .  1806 med M a r i e  C h r i s t i n e  D e i n ,  -j- 8  ̂
1818, 30 Aar gl. B . :

1. M a r i a n e  M a r g r e t h e  T .  f. 8 g 1806; ugift i Kjobenh.
2. E r a s m i n e  T .  f. "/,2 1807. dod. G . med Je n s  Gustav

Lund, Hofsnedker i  Kjobenhavn.
3. J a c o b  G e o r g  T .  f. "/g 1816. S p r .  til Lunde i  Fyen.

G .  Iste G .  ^8 io 1852 i Nudkjobing m. Em ilie  Augusta
M arie Seyer f. *8 g 1832 -j- 1861. 2 B .  1 smaa.
G . 2den G .  1865 m. Anna Dorthea Winde fra B u u r-
holt. 3 S .  og 1 D .



242

G ift  2den G .  m. A n n a  C a t h r i n e  N i s s e n ,  f. 1784 
i  Flensborg, -j- 1875 i Aalborg. B :

4. H a n s  Henrik T. f. 1819.- j - 1880. Toldcontroüeur 
i Kjbhn. G .  m. Martine Jngversen. 1 S .

5. M a r i e  J e n s i n e  T .  f. ^ / .  1819. -j- 1842 i Aalbg
. ugift. (Tviüingsoster til N r. 4 .)

6. A n e  C a t h r i n e  T .  f. '»/§ 1820. "/g 66 g. m. Anders 
Nielsen H vorup, Tomrermester i Aalbg. f. ibäm. 1828.

7. C h r i s t i a n  F r e d e r i k  T .  f. 1821 i Ltenderup ved 
Kolding. Tog pharm. Examen og er Apotheker i Hesselager 
S o g n  i Svendborg Amt. G .  ^  1861 i Aalborg m. Ag
nes Cathinka Thorbrogger, D .  af Toldkasserer (N r . 4) Th .

8. J o h a n  C a r l  T .  f. 1825, Toldassistent ved Slette 
S tra n d . G .  " / is  1871 i Sulsted med Caroline Jacobine 
Koefoed, D .  af Pastor Peder K>. forhen i Sulsted, -j-1867 
som S p r .  t. Thorup, K l.  og V .

9. V i c t o r  E m a n u e l  B o y  T .  f. " / ,  1828 -j- " / i ,  1871 i 
Kjobenh. Fuldmcegtig i Finansminist.

10. M a r t i n e  T e o d o r a  T .  f. 1831, -b 1871. G .  
m. ovennoevnte Hofsnedker Je n s  Gustav Lund. 2 B o rn  
(T v illin g e r). (cf. Le n gn .: Fam ilien Thaning og Erslevs 
Fo rf.-Lex.)

24. Carl Arnold Vilhelm Holm 1 8 4 2 -1 8 5 4 , f. "/« 1806. Fad. 
Capitain Christian Wilhelm H . ,  Mod. Else Vilhelmine 
M a rb u rg , 1° 1861, 83 A ar gl. — Jndtraadte i  Armeen

1823 som Secondltn. V ar Premierltn. og Adjutant ved 
Iste Liv-Regm t. og senere Capitain. B lev 1842 Lo ld - og 
Consumtions-Overbetjent i Aalborg og 1845 Toldcontroüeur.

1854 Toldinspecteur i Kjobh., 1856 Justitsraad.
1862 R*. 1869 Over-Toldinspecteur for N orre-Jylland.

1869 Etatsraad. 1873

G .  med R e g i n e  C a t h r i n e  V i l h e l m i n e  M a r g r e t h e  
F e d d e r s e n ,  f. 1817, -j- 1844. D .  af K g l. Kabinets-
secretair Etatsraad Jo s ia s  Feddersen (cf. Lengn.: Familien Fed
dersen). B . :

1. A n n a  V i l h e l m i n e  B i r g i t t e  H ., f. °/. 1843.
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2. C h r i s t i a n  J o s i a s  F e d d e r s e n  H o l m ,  f. °/i2 1844,
Student 1864.

25. Joachim Otto Ingerslev 1851— 1866, f. 1792 i S a x ild
Proestegaard. Fad. S p r .  idcim. Jacob Abel I . ,  f. 1759 -j-1821. 
Mod. V ita  Bering, f. 1766 i  G y llin g  Prcestegaard , 1° 1856 i 
Aalborg. V a r Som and og under Krigen Maanedslieutenant og 
indtraadte derefter i Toldvcesenets Tjeneste. Fo r 1819 var Han 
Toldbetjent i Aalborg og Sundby, feuere const. Toldinspecteur i 
H a ls  og i Skive. B lev 1830 Overbetjent ved Toldvoesenet 
i Thisted og fik 1845 Prcedicat af Toldcontrolleur, ^'7^1851 
ansat i Aalborg som Toldcontrolleur, 1860 virkelig Kammer
assessor, 22/2 1866 entl. i N . m. P s. og udncrvnt til Äammer- 
raad, hvilken Titel Han srasagde sig 1874. -j- i Kjobh. 77.

G. m. Caroline S te llfe ld  (Enke efter Hans Broder 
Vitus I . ,  Herredsfuldmagtig i Aarhuus). Ingen Born.

26. Henrik Christian Krag 1 8 5 4 -1 8 6 0 . f. »/̂  1805 i Odense.
Forhen Toldcontrolleur i Kjobhvn. 1854 ligeledes i
Aalborg. 1860 entl. i N . m. Ps. 1 1869 i Aalbg.,
63 Aar g l . ; ugift. V a r  Tvillingbroder til Amtsforvalter (N r. 17) 
G .  A . Krag.

27. Nicolai Mathias Hotten 1861 -1869. f. "/z  1817. Fo r
hen Commandeersergeant. "7^ 1843 Toldbetjent i Nakflov.
1845 ligeledes i Aalborg. 1^43 Secondltn., 1849 Pre- 
mierltn., ^7^ 1851 Toldassistent i Aalborg med kgl. Bestalling 
af V«!. A . "/z 1861 Toldcontrolleur i A a lbo rg , 1869 
ligeledes ved Horsens Toldsted og 1879 ved Odense Toldsted.

G .  m. G e r h a r d i n e  P l o u g .  E n  Sem , G e o r g  H . ,  -j- 
^7g 1870 i  Horsens henved 33 Aar gl. E n  anden S .  N i c o 
l a i  A b r a h a m  H .,  -j- i Aalbg. 1853, 8 '^  A ar gl.

28. Philip Frederik Schumacher 1 8 6 6 -1 8 7 6 , f. 7 ^  1821.
S .  af Etatsr. Andr. Chr. S . ,  f. 1793, P  1874, Overtoldinsp. 
i Kbhvn., og Sophie Kirstine Weilbach, f. 1798, P  1853. Tog 
dansk juridisk Examen og blev senere ansat som Toldcontrolleur i 
Flensborg. 7« 1863 ligeledes i  Aarhuus og 7g 1866 i Aalbg.

16
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1- °/g 1876. G .  1853 med C h r i s t i n e  F e s s e l ,  f.
1831, -j- "/g 1865. B e rn :
1. Andreas Ch ristian  S . ,  f. "/§ 1854.
2. C h r i s t i a n e  S o p h i e  S . ,  f. 1856.
3. P h i l i p  F r e d r .  S . ,  f. 58.
4. E i g n e  M a r i e  S . ,  f. "/« 60.
5. Peter Fessel S . ,  f. 62.
6. Nicoline S . ,  f. 65.

29. Cdoin Georg Thalbilzer 1870. f. 1827 i Kjobenhavn.
Fad. Oberst C a r l Henrik v. T . ,  Commandeur for jydfle Jceger- 
corps, k.*, f. 1780, -j- 1841. Mod. Fanny Mathilde
Belfour, f. -"/» 1795, -j- 1832. B lev >/, 1844 ansat som
Assistent i Finantsministeriet, Vg 1860 Toldassistent i Aabenraa;

1864 afsat af den preussifle Regjering, og 1864 entl. 
af den danske Reg. med P s ., ^  1864 Regnskabsforer ved To ld- 
Controllen ved den sjoellandfle Jernbane. 1870 Toldcon-
trolleur i Aalborg. V a r  const. Toldkasserer i  Horsens fra J u l i  
til Septbr. 1875.

G .  m. B e t t y  S a n d b e r g ,  f. 1827, Datter af Agent
S . ,  sorhen Entrepreneur for det m ilit. B ageri i  Citadellet Fre- 
denkshavn, f. 1797, -j- 1855, og Ane M arie Lund, f. 1790, -j- 
1858. B . :

1. C a r l  V a l d e m a r  T . ,  f. 1857. Handelscommis i 
Roeskilde.

2. V i g g o  A l f r e d  T . ,  f. " /z  1859. Student fra Aalborg 
Skole 1877.

3. M a l v i n e  T . ,  f. " / , z  1866.

30. Henrik Andreas Lnudsen 1871. f. 1819. Forceldre 
Michel K n ., Skolelcerer i Steensballe v. Horsens, f. 1790, -j- 
1867, og Ollegaard Charlotte West, -j- 1843. H an fik 1834 An- 
soettelse paa Toldcontoiret i Horsens og kom derfra til Kolding 
1843 som Fuldmoegtig paa Toldkammeret. 1851 blev Han const. 
Oppeborsels-Controlleur i Holtenau, 1854 Toldassistent i Eckern
förde og 1855 ligeledes i Tonder. 1 8 6 3 -1 8 6 4  const. Oppeb.- 
Controlleur i Levensau ved K ie l. F ra  M arts 1864 til Octbr. 
s. A . const. Toldcontrolleur i  Helleboek. 1865 const. Toldassistent
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i Obekjcrr under Gielsbro Toldsted (ved Groendsen), 1871 
Toldcontrolleur ved Aalborg Toldsted.

G .  m. C a r o l i n e  E m i l i e  D r u m ,  f. ^  1819. Forceldre 
afd. Toldbetjent Ja n u s  Japhet D r .  i Randers og M arie Kirsline 
Eenhuus, ch i August 1878, 92 Aar gl. B . :

1. M a r i e  C h a r l o t t e  K n . ,  f. 1852.
2. J a n u s  M i c h a e l  K n . ,  f. 1854. Handelscommis.

Thies Hans Jorgen (e ll. Jorgen Mathias) Lembcke 1876. 
Fodt ^  1824. Jndtraadte i sin Ungdom i den militoere Stan d . 
B lev Vi> 1849 V N . ;  var da Commandersergeant i  Jnfanteriet. 
1850 Sec.-Lieutnt. i In f .  K rigs-R es., c. 1859 Toldassistent i 
Frederiksstad til 1864, da Han blev afsk. af den preussiste Re- 
gjering og 64 entl. m. Ps. af den danske Regjering. C . 1864 
P r.-L tn ts . C h ar., 1868 Capitain i Fodfolkets Forstcerkning 
ved 40. B a t l. ,  79 afft, i Naade af Krigstjenesten; c. 1868 
const. Toldassistent i Middelfart. 1868 Toldassistent i A a l
borg. Fik 1875 kgl. Bestaüing som saadan. "/« 1876 
Toldcontrolleur i Aalborg. Ugist.

k. Toldembedsmaend
under Aalborg Toldsted.

cr. I  N o r r e - S u n d b y .

Jens Jorgen Lyshott 1779. H an s Fader var Tolder i 
Grenaa. Moderen Mette Bloch dode hos Sonnen, som Enke, 
1784, begr. " ^ 2, ^  Aar. gl. V a r  i Aalborg (formodentlig 
som Visiteur eller Underbetjent) fra 1757— 1779. B lev 
1771 ansat som Strandvisiteur i Jy lla n d . F ra  ^  1779, ved 
Forandringen i Told- og Consumtionsvcesenet (v . Toldkasserer 
N r. 1, Oldenburg), Controlleur og Over-Consumtionsbetjent i 
Norre-Sundby. 1784 udlovede Stiftamtet 100 R d l. for O p - 
dagelsen af Gjerningsmcendene til et Overfald paa Ham ved en 
Jnqvisition eftcr Brcendeviinstoi.

G .  "°/7 1757 med K a r e n  N i e l s  d. G j o r u p  (Enke eft r
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Kjobm. Jo h an  Adolph P ip in g ) -j- 1786, begr. 64 Aar gl. 
Lysholt var da i Kbhvn. „fo r T id e n ". B o rn :

1. M e t t e  M a r i e  L . ,  dobt 1759, begr. "/g 1773.
2. M a t h i a s  L . ,  dobt '/« 1760. V a r  1785 Forvalter paa en 

G aard  paa Lolland.
3. C c e c i l i a  L . ,  dobt 1762. G .  med C la u s  Hintz, Am ts

chirurg i Aabenraa.
4. N i e l s  L . ,  dobt '/« 1764, begr. "«/, s. A .
5. J o h a n  A d o l p h  P i p i n g L . ,  dobt" / ,  1765. VedHandelen 

i Kbhvn.

2. Hans Georg Frederik Gnldberg 1779—1788. f. 1751.
Beflikket til Consumtionsforvalter sra '/  ̂ 1779 ved ovennoevnte 
Forandring. -j- 1788, 37 A ar gl. G .  med M a r t h a  A n -
d r e a s d a t t e r .  B . :

1. L u c i e  G . ,  f. 1785 i Sundby, 1 ^  1786.
2. C h r i s t i n e  L i n d e  G . ,  f. 1787 Lbll.

3. Stephen Sruun. V a r Controlleur her 1796; s  '̂/g
1802, 73 A ar gl.

4. Hans Peter Cngholm 1803— 1818, 1 1818, 49 Aar
gl. G .  med D o r t h e  C a t h r i n e  K o k e n  (? eller Rosen). S o n :

G e o r g  E r n s t  C h r i s t i a n  E . ,  f. 1803 i Sundby.

5. Niels Christian Nosenkrantz v. Holstein 1818 -1 8 2 1 , f. 1776.
Fad. Adam Casper v. H . ,  f. 1741, 1- 1817, forhen B y -  og 
Herredsfoged i Storeheddinge. Mod. Birgitte W andall f. 1737 
1- »/, 1788, Oldfrue paa Herlufsholm 1 7 6 4 -1 7 6 8  (v . Med- 
delelser om D iniitter. sra Herlufsholm af Leth og W ad P ag . 
110). H . var Underofficier ved Ew alds Jcrgere; senere O fficier; 
udtraadte af Militairtjenesten 1800 soni M ajor. B lev senere 
Consumtionsinspecteur i Store-Heddinge og 1818 Overbetjent 
i N . Sundby med Prcrdicat af Toldinspecteur; 1821 C o n- 
sumtionsflriver ved Norreport i Kjobenh.; " / ,  1823 Consum- 
tionsstriver ved Vesterport samme Sted. 1828 Consumtions
inspecteur i Frederikssund; " / ,  1834 ligeledes i Kjoge.

1843. j
G . med M a r i e  S v e n d s e n ,  -j- 1840. Af B orn  vides:
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1. C a s p e r  C h r i s t i a n  F r e d e r i k  v. H . ,  f. 1805, dobt
i Store-Heddinge. I  mange Aar ansat ved den vestindiske 
Hoerstyrke; afg 1869 som Compagni- og Corpschef med T ite l 
as M ajor. 69 ir*.

2. A u g u s t  F e r d i n a n d  v. H . , f. 1807 i Store-Hedd.
Student 1828 fra Herlufsholms Skole. 1837 U apitain  i 
Köngens Livcorps. "/g 1845 Postmester i Nykjobing paa 
Sjoelland og 1845 medd. Afsked i Naade fra Livkorpset. 
Deeltog i Krigen 1848 som frivillig ridende Joeger. 1876 
entl. i  N . m. P s. fra Embedet som Postmstr.  ̂ A .
L * .  G .  2/g 1850 med Anna M ariane Buchw ald, f. 2̂ 12 
1818 paa Anneberggaard.

3. V i l h e l m i n e  M a r i e  v. H . ,  f. "/« 1808. G .  med Told- 
inspecteur i Aalborg (N r . 7) C .  W . H . Friess.
Hans Dreyer de Hoffmann 1822. F .  "/g 1775. Faderen 

O b/Lieutn . Ernst Halchus de H . , E ier af Aaberg v. Ringkjobing. 
-j- 1808. Mod. Karen Elisabeth de Hoffmann, -j- 1821. B le v  
1793 Lieutn. ved P rin d s Christians Reg., senere Lieutn. og der- 
efter Stabscapitain ved 2det I .  Jn f .-R e g . 1922 Consum- 
tions Overbetjent i N . Sundby, hvorfra Han 1831 blev sorflyttet 
til Aalborg. Afgik med Pension 1840 og -j- "/« 1863 i Aalbg., 
87 Aar gl. G .  1. G .  1804 med C h a r l o t t e  L i n d a h l ,  1 
1808. G .  2. G .  1812 med A n e  M a r i e  Q v i s t ,  D atie r af 
Kbmd. Chr. Ulrik König Q v . i Svendborg og B irgittc Bech. B . :

1. B i r g i t t s  E r n s t i n e  C h r i s t i a n e  de H . ,  f. "/z 1813 i  
Svendborg; ugift i  Aalb. hos Moderen.

2. M a t h i a s  de H .,  f. "/« 1816 iA a lb g . S p r .  til Tvede og 
Linde i Aarhuus S t ift . G .  1862 m. A n e C a t h r i n e  
H e n r i e t t e W a l t h e r , f .  r°/g1819, D atier af August Vilhelm  
W . ved Papirsfabriken paa Engelsholm og Karen Moinich. 
In gen  B .

3. C a r l  L i n d e q a a r d  de H .,  f. 1818 i Aalborg. S tu d .
1838; Huuslcerer. -j- 1857 i  Kjobenhavn.

b. I  H a l s .

Simon Äenscn ncrvnes i H .-  og S t . - C a l.  1735 og endnu 
1747, som „Toldbetjent ved H a ls ,  som forsegler Skibene, der 
gaae til Aalborg."
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2. Jens Sechmann, f. i Norge. Broder til Stiftsprovst B a lth .
S . ,  S p r .  til Budolphi K .  i  Aalborg. Fad. Jorgen S . ,  senere 
Raadmand i Kbhvn. Mod. Sophie Didriksen. V a r  Raadmand i 
Gothenborg, men maatte, fordi Han, som fodt Nordmand, ved det 
svenfleKongevalg 1743,sogte at virke for den danske Kronprinds, siden 
Kong Frederik den I V ,  da det andet P a rt i seirede, forlade Sve rrig  
og begive fig til Danm ark. H an  blev da " / .  1748 Toldbetjent 
og Visiteur i H a ls . Afgik senere m. P s. G .  (?) m. B o l e t t e  
N i c o l .  F r o l u n d ,  D .  af Reet, i Kbh. Pros. Andreas F . ,  f. 
1669, -j-1731, og Magdalene Foss (G jess. I ,  284). E n  Datter 
af Ham U l r i k k e  E l e o n o r a  S .  blev gift 1764 med Ludvig 
Mortcnsen Boesen, f. 1733, -h 1788 som S p r .  til Vigerslev og 
V .  i Fyen. 4 S .  (cf. N y  christelig Sa m le r af M au I ,  3. H . 
P a g . 193). E n  anden Datter J o h a n n e  D o r t h e a  S . ,  f. 1724, 
-j- "/« 1807, g. m. O le  Saxtorph, f. 1728, Student 1745 fra 
Viborg. Boghandler ved Vaisenhuset i Kbh. (Hundrup Fam il. 
Saxtorph pg. 268).

3. Christian Möller. 1761— 1788. Beskikket til Visiteur i 
H a ls  " / ;  1761 og s. A . til Controlleur, -h i November 
1788. V a r  Enkemand, da Han ^  1783, i Aalborg, crgtede 
A n e  M a l l i n g ,  Enke efter Skipper Holm . H un -h 1796.

4. Jens Sorreby udnoevnt til Controlleur i H a ls  1789. 
-h 1794.

5. Johan Frederik Alhorn. V a r Strand-Toldinspecteur t A a l
borg og ved Liimfjorden med Bopoel i H a ls  fra 1794 ell. 95 til 
1811. G .  m. B i r g i t t e  C a t h r i n e  C o l d i n g .

6. Christopher Evensen Sreyen. 1 8 1 1 -1 8 2 7 . V a r  Lieut. og 
Toldbetjent i Kjobh., da Han 1811 blev beskikket til S tran d - 
Toldinspecteur i H a ls . Senere udncrvnt til Krigsraad. -h '/, 
1827. G .  m. H e l m i n e  M a r i e  A d a m i ,  -j- i  Sept. 1831. 
B o rn :

1. E v e n  B r e y e n ,  f. 1802, -j- 1874. Justitsraad
og Toldforvalter i Roeskilde. G .  m. M a r g r e t h e  M o s i n e  
N i c o l i n e  B r i x e n ,  -h ^  1868, 55 Aar gl. 1 S .  og 
1 D.
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9. C H r i  stop her B . ,  f. 1804, -j- ^  1856. Toldcontrolleur 
paa Fano. G .  m. L o u i s e  A u g u s t a  L u n d ,  D .  a fC o n - 
trolleur (N r . 7) i H a ls , Lund. 6 B .

3. H e n r i k  B . ,  f. " / -  1806, -j- /̂7 1876. Toldassistent i 
Store-Heddinge. G .  m. K i r s t i n e  D u u s .

7. Elias Andreas Lund. 1827— 1834. F .  ' / „  1777. F a 
deren: H ans Christian Lund, Kammerrd. og Borgermst. i  H o l- 
bek. Moderen: Louise Augusta Stam pe, f. 1736, -j- 1802 (v. 
Lengn. Fam . Stam pe). V ar forst Socadet, derefter Foendrik v. 
sjcellandste Rytter-Reg., senere Lieuten. og tog Landmaaler Exam . 
Afgik formed. Svagelighed 1810 som P r.-L ie u t. Derpaa Fu ld - 
mcrgtig hos Bgmst. Schonheyder i Nestved og en kort T id  cst. 
Toldkasserer Idä. Consumtions-Jnspecteur i Nibe 1819 og kort efter 
Kammerraad. "/g 1827 forflyttet til H a ls  som Strandtoldinspec- 
teur. Controlleur i Aalborg 1834 efter (N r . 21) Tham . -j- 
1841. G .  m. M a r i a n e  C a t h r i n e  D o h n e r t ,  f. 1777 i 
Kbh., -j- 1852 i Aalbg. Fad. Garver i  Kbh. B o rn :

1. C h r i s t i a n  H e n r i k  V a l e n t i n  L . ,  f. "/« 1803, -j- 1846. 
Strandtoldbetjent i L ille  Heden under H jorring Tolddistrict 
G .  m. C h r i s t i a n e  W o l t e r s ,  f. 1808. 2 B .

2. O le  S t a m p e  L . ,  f. 1806. 1859 Toldassistent i
Aalborg. G .  "/g 51 m. F r a n c i s c a  V i l h e l m i n e  S o 
phie H i l l i g s o e ,  f. ^/z 1817 i  Aalborg; ing. B .  D .  af 
afd. Kbm. N iels H . og Christine Bierre.

3. L o v i s e  A u g u s t a  L . ,  f. ^  1809. G .  m. C h r i s t o p h e r  
B r e y e n  (v. ovenfor).

4. C a r l  L u d v i g  L . ,  f. 1813, -j- 1855 i  Aalborg. Ansat
ved Toldvcesenet. G .  ^  1846 m. P o u l i n e  E l i s a b e t h  
P o u l s e n ,  f. 1815. D .  af M aler P .  i Aalborg. 3 B.

5. E l i n e  A n d r e a  L . ,  f. 1816, -j- 1869. G .  m. Premierlt.
ved 11. B a t l.  F r e d e r i k  F e r d i n a n d  R o m e l i n g ,  som 
faldt 2»/. 1848 ved S le sv ig . 1 S .

8. Carl Christian Gronvold. Forhen Vagtmester ved Garden 
til Heft. B lev 1834 ansat som Told- og Consumtions- 
Overbetjent (Controlleur) under Aalborg Toldsted med Bopcel i 
H a ls , hvor Han tillige var Commandant paa Skandsen. ^  1835
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Tite l af Krigsassessor. 26 V N .  -j- 1852, 58 A ar g l.,
efterladende Enke, 9 B o rn  og 6 Borneborn. G .  m. J u l i e t t e  
V i l h e l m i n e  M e ts c h e r ,  f. 1801, -j- 1865 i Kjobh. E n
D atier P o l l y  C h a r l o t t e  M a r i e  G .  Var gift med Hermann 
Treschov Z i m m e r  m a n n ,  prakt. L«ge (N r .  25) i Aalborg, f. 
" / ,  1812, -j- 1874.

9. Frederik Christian Hornemann. 1852— . F .  " / ,  1807. 
S o n  af Justitsraad C la u s  Vilhelm  H . ,  Overcontrolleur i J y l -  
land og Fyen, k.*, f. 1761, -j- 1834, og Palline  Christine Gott- 
schalck, -j- 1835. B lev tidlig Volonteur paa Toldkammeret i 
Fredericia. 1825 Toldbetjent id ä . 1835 ligeledes i 
Kjobh. med kgl. Bestalling af 1842. B le v  1845 Told- 
assistent i  Kjobh. Constit. Strandcontrolleur i Humlebek. °̂/7 
1858 Toldcontrolleur i H a ls  under Aalborg Tolddistrict.
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Beiere og Maalere (og Bragere).

1. 1651 var her en Veiermester Jens; thi 1651 blev Je n s  
Jensen „ S o n  af Veiermester Je n s "  i Budolphi Kirke oegteviet 
til Trine Jorgensdatter, „salig Soren  Hattemagers".

2. peder Hansen Sogvad blev 1652 paa Raadstuen af 
Befalingsmand paa Aalborghuus Erik  Ju e l samt Bgmst. og 
Raad tilforordnet at voere Veiermester. -j- 1655, begr.

3. Millumb tkolufsen. 1667.
I  Naadstue-Copiebogen Fo l. 115 N r. 154 findes det kgl. 

aabne B re v, hvorved Han blev beflikket, saaledes lydende:
„ V i Frederik I I I  af G u ds Naade 0. s. v. gjore Alle 

vitterligt, at vi naadigt have bevilget og forordnet, saa og 
herved bevilger og forordner W illum b Rolufsen at voere 
M aaler, Veier og Vrager i vor Kjobstad Aalborg, og der 
at maale, veie og vrage, hvis Vare sammesteds ind- eller 
udfores og behoves at maales, veies eller vrages, hvorimod 
Han skal tilforpligtet vcere vores Toldere der paa Stedet, 
saavidt det vores Interesse vedkommendes er, altid rigtig 
Forklaring at gjore paa hvis som maales, veies eller vrages 
og der for Byen ind- eller udfores. og ellers udi saadanne 
og alle andre Maader i forskrevne Bestillinger sig tilbor- 
ligen og uden billig Klage at flikke og forholde, som Han vil 
ansvare og bekjendt voere, saafremt Han samme Bestillinger 
agter at nyde, og bessernden stände til Rette som vedbor, 
og maa Han, for forskrevne Bestillinger, nyde billig Lon og 
Betaling saaledes, som i saa Maader andre Steder her i 
Riget soedvanligt og tilborligt er; thi forbyde vi Alle og 
Enhver herimod, eftersom forskrevet staaer, at hindre eller
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udi nogen M aate Forfang at gjore unter vor Hyldest og 
Naade.

G ivet paa dort S lo t  Kjobenhavn unter 7de M arts Anno 
1667.

Unter dort S ign e t:
Frieterich.

I  Raatstue-Archivet findes folgende Skrivelse om Veiermester- 
Tjenesten:

„Velvise Borgermestere og R a a t , hoitoerede godeVenner!
Saasom  bereites, at Veieren og Maaleren u ti Aalborg 

skal vcere saa vag, at der skal tvivles om Hans Opkomst, 
da, ifa lt nogen Dodsfald skulde komme, er H . K g l. M a j 
allernaatigst tilfre ts, at en af H . K g l. M . egen Laqveier 
navnlig Jacob Pedersen Gynge nhder igjen samme P la d s 
og paa det S l ig t  i Fremtiden ikke skulle proejudicere dennem 
i den Rettighed, allerhoistbem. K g l. M a j. dennem allernaa- 
digst forundt haver, selv at maa beskikke dygtige Personer til 
flige Forretninger, künde de derpaa, om Manden skulde doe, 
give denne Laqvei selv Bestillinge derpaa og den fiden vi- 
dere til allernaad. Confirmation her over skikke. Je g  for- 
bliver i det D vrige  Velvise Borgermesteres og Raads bered- 
villige

Luxdorph.
Kjobenhavn 1688.

David Olesen Graa, f. '°/. 1666, begr. -/« 1713 i B ud. 
Kirke. G .  '/ , 1692 m. M e t t e  M a d s - D .  10 B o rn , hvoraf 
5 dode smaa. D e  Andre vare:

1. M a r i e  G . ,  dobt 1697.
2. O le  G . ,  dobt 1702, begr. 1736. Kjobmd. i A . 

G .  " / ,  1727 med J o h a n n e  K n u d s - D . ,  (D atie r af 
Kirkevoerge og Kjobmd. Knud Christensen -j- 1735 og Mette 
H en riks-D ., i-  1736), begr. 1737, 41°/, 2 A ar gl. 4 
B .  cf. Mergler ( 2)  D avid  G r .

3 . M a t h i a s  G . ,  dobt '«/« 1703.
4. J n g e b o r g  C a t h r i n e  G . ,  dobt 1704.
5. D a v i d  G . ,  dobt *°/g 1707.
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5. Johannes Friedenrcich, f. 1675. Fad. : Johannes 
Frederik F . ,  Apotheker i Aalborg (N r .  4). M o d.: Magdalene 
Calow . D im itt. fra Aalborg Skole 1692. Tog ttieol. Akt.

1695 med N  .6. ligesom og xk a rm . Exam . B lev vistnok 1713 
Veier etc. i Aalborg, men gik af c. 1717, efter adstillige baade 
offentlige og private Ubehageligheder (cf. Borgermester N r. 52, 
M athias J u u l) .  G .  m. K i r s t e n  A n d e r s - D .  T r a n e ,  Enke 
efter S p r .  Lau rits  Hansen Schröder i Kjettrup, ch V« 1705. 
D e havde ingen B orn . D e boede i Kjettrup S o g n  1707, hvilket 
sees af Biskop Birkerods Dagbog P a g . 525 under 1707, 
hvor det hedder:

„Saasom  Johannes Friedenreich boende i  Kjettrup 
S o g n , androg for mig, at Han og Hans Hustru, formedelst 
nogen Misforstand mellem Hans Broder M . D aniel Frieden
reich og dem, ikke enten künde eller vilde gaa til G uds Bord 
hos hannem og agtede derfor at söge K g l. Bevilling paa, 
at lade sig betjene, af hvilken Prcrst dem lystede; saa gav 
jeg bem. D a n ie l seripto at forstaa den M ishag, hvil
ken jeg billigen havde i denne deres simultet, og formanede 
Ham til det, hvorved deres fcelleds Honneur og Fredelighed 
künde conserveres."
Kort derefter flyttede Han til Aalborg, hvor Han var " / ,  

1709 (B a rf. D .  G .  2, 100) . Konen dbde i J u n i  Maaned 1728 
(begr. >/,). H an -j- 1739, begr.

6. Hans Pc-ersen. V a r i Embedet 1725 asg. 1727, ch 
1736, 41 Aar gl. G .  ^  1725 m. I n g e r  M a d s - D .

7. Jorgen Gertelsen. B lev Veier, M aaler og Vrager i N al- 
borg "/io 1727 og /̂z 1728 tillige Raadmand (N r .  127) ch 1737.

8. Harboe Larsen Meulengracht. 1737— 1745. S o n  af La rs  
Christensen, Bgmst. i Holbek, og In g e r Margrethe Veiersleff, 
( G .  2den G .  m. Borgmst. i  Aalborg fN r. 54) Grotum ). B lev

1737 cfm. til Veier, M aaler og Vrager. Afgik 1745. 
Kjobte 1749 Vorgaard i Bcelum So g n  ( D .  A tl 5 102). Eiede 
ogsaa Dragsgaard i samme S o g n . V a r  Krigsraad. H an dode 
paa Tidemandsholm i T a a rs  S o g n  1788; begr. ^ 7, 81 Aar
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gl. G .  "/io  1733 m. H e d e v i g  (H e lv ig ) P e d e r s e n  B r u n n ,  
f. 1707 i Ferslev Proestegd. Forhen gift m. Kjobmand C a r s t e n  
W e r c h m e s t e r ,  f. 1681, -j- 1732 (cf. Bgmst. 49, Hermann W .)  
B o rn :

1. L a r s  C h r i s t i a n  M ., dobt 1735.
2. H e n r i k  G r o t u m  M ., dobt 1737. Provst og S p r .  i 

H asle  S .  og L .  i Aarhuus Amt 1766, -j- 1786. G .  m. 
Ane Langballe, f. 1743. In g e n  B .

3. C a rste n  W erchm ester M ., dobt "/z 1738. Viinhandler 
i Kbh.

4. I n g e r  M a r g r e t h e  M ., dobt 1739, -j- "z» 1781.
G .  m. J o h a n n e s  B u d t z ,  S p r .  til Sk ivum  og G .  1763 
— 1793. -j- 1809 i Aalborg. E n  S .

5. P e d e r  M .,  dobt " / ,  1743.
6. H a n s  M .,  dobt '«/« 1745, -j- 1789 i Ugilt Prcestegaard, 

begr. Landmand.
7. M a r i e  M ., f. 1751, -s- 1786 (begr. "/») paa Tidemands- 

holm; ug.

9. Niels Nasch Egede. 1 7 4 5 -1 7 5 7 . F .  1710 i Vaagen i 
Tronhjem S t ift .  F a d .: H an s Egede (s. 1686. 1707 S p r .
til Vaagen. 1721 M issionair i Grönland. 1740 Superinten
dent over G rönland, -j- 1758) og Gjertrud Rasch, -b 1735 i 
Grönland. H an  var i Grönland hos Forcrldrene fra 1721 til 
1736, da Han fulgte med Fad. og 2 Sostre til Danmark. B lev 
i Grönland brugt af Fad. som Catechet og paatog fig fra 1731 
at gjore Äjobmandstjeneste. F ra  1738 til 1743 opholdt Han fig 
i Grönland som Kjobmand og udgav 1744 i Kjobh. den 3die 
Relations Continuation desangaaende. 1745 d. 8. J a n .  blev 
Han beflikket til Overvrager i Christianssund, hvor Han tillige 
var Veier og M aaler samt Postmester. "/g s. A . Veier, M aaler 
og Vrager i Aalborg, hvor Fad. besogte Ham 1747. Afgik 1757 
og blev derefter rim eligviis Capitain i Jn ft . 1759 var Han atter 
i G rö nland, da Han i dette A ar opretted^Colonien Egedes 
Minde. 1775 var Han ansat ved Handelen o g « a lfan gste n  paa 
Colonien Holsteinborg, og fik i dette Aar M edailM  pro w eritiZ 
og et Guld-Repeteeruhr af Köngen. Kom tilbage Iba Grönland
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1781 og dode i Kjobh. 1782 (cf. Gjess. Ju b e ll. I ,  50— 51 
og N . M . Petersen H an s Egedes Levnet). G . 1746 m.
E l i s a b e t h  E l e o n o r a  B r u n n ,  f. 1721, -j- 1785. D .  af 
Socapitain B .  B o rn :
1. H a n s  E . ,  dobt 1747 (B u d . K b g.) Assistent i Grönland.
2. J o r g e n  F r e d e r i k  E . ,  dobt 1748. S tu d ., Kjobmand

i Grönland, -j- 1807 som Jnspecteur paa Bornholm.
3. P a u l  N i c o l a i  E . ,  dobt ^/g 1750, begr. s. A .
4. G e r h a r d  L u d v i g  E . ,  dobt «/, 1752, begr. " / ,  1756.
5. M e tte  E l i s a b e t h  E . ,  dobt '/><. 1753 (F r .  K b g .), begr. 

2°', 1756.
6. G j e r t r u d  L o v i s e  E . ,  dobt 1757 (F r .  K b g .) G . m. 

Thomas V iborg, M issionair ved Colonien Godthaab i 
Grönland.

10. Johannes Gleerup. 1 7 5 7 -1 7 7 6 . F .  "/> 1727 i Aalborg.
Beflikket til Veier, M aaler og Vrager ^  1757. Controü. (N r . 
10) J o h .  A.  F i b i g e r  var samtidig Leier. M aaler og Vrager. 
B lev Vice-Raadmand 1766 (v. Raadmand N r. 138). F ra - 
sagde sig Tjenesten som Veier etc. 1776. -j- 1782.

11. Morten kirketcrp. 1776- 1804. F .  1752. Ansat
1776 som Veier etc. -j- 1804. G .  " / ,  1778 m.

E l i s a b e t h  L a s s e n ,  f. 1751, dobt -si " / i ,  1817, 66 Aar
gl. ( D .  af Äjobmd. PeLer Lassen i Aalborg -j- 1764 og M ariane 
Jelstrup, f. 1717 i Reerslev Prcestegaard, 1- 1798 i Aalborg); 
ingen B .

12. Niels Georg Glcerup. 1804- 1819. F .  ^  1760 i T o rs
lev Proestegd. as Forceldrene Consistorialraad Jorgen Christopher 
Gleerup, S p r .  til Torslev og L . ,  f. 1717, -j- 1797, og E lisa 
beth Kirstine Jespersen, f. 1718, -j- 1743. 1790 nedsatte Han
sig i Aalborq som O ver- og Underrets-Procurator og blev 
1793 Stiftsrevisor samt 1804 M aaler etc. -j- ^  1819. 
G. Iste G .  1790 m. G j e r t r u d  C a t h r i n e  H a n s e n ,  f. 
" / .  1764, 1- 1805. G .  2den G .  1806 m. A n e B o -
lette H j o r t ,  D .  af Beendreier Asmund H . (H u n  g. 2den G .  
1820 m. Capitain Christopher Hermann Leonhard af 2det j. 
In st . Rgm t.)
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B o r n  af I s t e  W g t e s k a b :
1. P a u l  F r e d e r i k  G l . ,  f. 1791, -j- 1871 iK jo b h .

som pens. Toldasfistent. G .  1838 m. H a n n e  A n d r e a  
B e r g g r e e n ,  f. 1805, -j- 1875 i Kjobh. 1 D .

2. E l i s a b e t h  S o p h i e  J e s p e r s e n  G l . ,  f. 1794, -j- 
"/,» 1873. G .  Iste G .  1818 m. Kjobmand C h r i 
sten C h r i s t e n s e n  i  Aalborg, f. 1794, -j- 1835. 1 S .  og 
3 D .  og 2den G .  1834 m. Gärtner C h r i s t i a n  Beck i 
Aalborg, f. 1803, -j- " / .  1872. 1 S .  og 1 D .

3. A n e  M a r i e  G l . ,  f. " / „  1796, ch 1845. G .  1820 
m. P e t e r  N i c o l a i  D a m b o r g ,  Lieut. ved 2det j. In st. 
Rgm t. Senere Regnskabsforer ved 9. B a tl. E n tl. 
1852. -j-. 1 Datter.

4. C h r i s t i a n e  O t t o m i n e  G l . ,  f. 1799, dobt -j- 
1833 i Aalborg ugist.

5. C h r i s t i a n  V i l h e l m  K y h l  G l . ,  f. 1800, dobt -j-
som Boghandler i Lund. G .  m. A n n a  C a t h r i n e  S t a c k ,  
f. 1808. 5 S . ,  2 D .
B o r n  af 2 det W g t e s k a b :

1. A s m u n d  C h r i s t i a n  G l . ,  f. 1809, ch ^  1865. 
V a r  1826— 1828 hos Halvbroderen ovenncevnte Boghandl. 
G .  i Lu n d ; fra 1828— 1831 paa et Handelscontoir i Kjobh. 
Reiste 1831 til Vestindien, hvor Han var Underforvaltcr 
1832— 1833. Derefter Com m is hos en Boghandler i Chri- 
stiania fra 1834— 1835. Skriver ved Tugthuset paa C hri- 
stianshavn 1835—1839. Tog 1839 Skolelcererexamen paa 
Joenstrup Sem inarium . B lev  s. A . Skolelcerer paa O uro 
og 1 8 4 2 -1 8 4 5  i Udby i Holbek Amt. Havde fra 1845—  
1847 en Elementair-Skole i Kjobh. 1848 valgt til Medlem 
af Folkethinget. 1852 Secretair og 1855 Bureauchef ved 
Rigsdagen og Rigsraadet. G .  m. A n e  J o h a n n e  O b e -  
l i n e  S o n d e r b y ,  f. 1817, ch «/, 1877 i Kjobh. 1 D .

2. A b r a h a m  C h r i s t o p h e r  G l . ,  f. 1812, ch "/« 1852. 
Bogbinder og Boghandler i Assens. G .  m. K i r s t i n e  
S o n d e r b y ,  f. 1810. 2 S .
Ester Gleerups D od blev Embedet bestyret 1819— 1821 af 

Borgermester (N r . 62) Etatsraad Hornsyld (v . Hof- og E ta ts -
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C a l. 1820). I  Calenderen for 1822 er Embedet anfort ledigt. 
1823 sindes constitueret i Embedet Lieutn. og Postforer A n 
d r e a s  F r e d e r i k  Rubeck B r u n n ,  S o n  af Postmester (N r. 10)  
Oberstlieutn. B .

Denne Constitution varede til 1830 og Embedet stod ledigt 
sra 1830 til 1842. Forretningerne bleve formodentlig besorgede 
af Byfoged (N r. 23) Wölffcrt.

Frederik Elkan Wulff 1 8 4 2 -1 8 6 6 . f. '»/« 1797. Fad. 
Kjobmand i Assens W ulff Jo n a s  W ., f  1848,  93 A ar gl. 
Mod. Frederikke Hertz, 1- 1856 i Hobro, 90 Aar gl. —
V a r i flere Aar Fuldmoegtig paa Postcontoiret i Aalborg og 
Opsynsmand ved Befordringsvoesenet. F ra  0  ̂ 1828 til 1862 
Kcemner i Aalborg og fra 1842—1866 tiüige Veier og M aaler. 
-j- 1871 i  Svenstrup O . M olle.

G .  1828 med A n e  M a r i e  H e r s k i n d ,  f. 1801 1
1861. D atier af Kjobmand Anders Herskind, f. 1761. f

1838 og Johanne Schibbye, f. 1773, -j- 1848. B o rn :
1. A n d e r s  H e r s k i n d  W ., f. 1828. E ier af Svenstrup

O . M olle til 1877. Varemcegler i Kjobenhavn 1878. G .
1854 med J o h a n n e  C a t h r i n e  H a n s e n ,  f. 

1829. 9 B .
2. J o n a s  F r e d e r i k  W . ,  f. "/z 1830. Kjobmand og Consul 

i Montreal. G . ,  ingen B orn .
3. J o h a n n e  W . ,  f. 1837. G .  1856 med M a r c u s  

K l e i s d o r f f ,  f. 1830, Kjobmand i Randers. 8 B .
4. J o s e p h i n e  E l i s e  M a r i e  E l e o n o r a  W ., f. 1838, 

-j- "/g 1873. G .  1861 med D a n i e l  H o f f d i n g  
W u l f f ,  f. 1829, Adjunct ved Aalborg Skole. 3 D .

5. H esnrik W ., f. 1839. Kjobmand i Gloucester. G .  1 B .
6. U l r i k  F r e d e r i k  B r c e m e r  W . ,  f. "/<? 1843. Ugift, paa 

Asylet ved Aarhuus.

Marcus Christian Gioe Nostukrantz Winther 1867 1879. 
f. 1820 af Forceldrene Je n s  Winther, f. 1790, dbt. 1 
°/g 1822, Kjobmand i Aalborg, og In g e r M arie Bredahl, f. 1792 
1 1859. V ar i sine yngre Aar Godsforvalter, senere E ier
af Gaarden Kjellingbro i D rum  S o g n  i Vendsyssel og blev 1867
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15.

ansat som Veier og M aaler i  Aalborg, ch 1879. G .  " / .  
1853 med J a c o b i n e  B e s t  er b y ,  f. 1830, D .  af Procurator 
V .  i  H jorring. B o rn :

1. M a r i e  W . ,  f. 1854.
2. N i e l s  W . ,  f. 2°/« 1855. Kleinsmed.
3. J e n s  W . ,  f. 1856, -j- 1857.
4. J e n s  W . ,  f. ^  1859, -j- »/« s. A .
5. J e n s  V a l d e m a r  W . ,  f. 1861, -j- 2»/, 1862.
6. G j e r t r u d  W . ,  f. 1863.

Michael Herskind. 1 8 7 9 - .  F .  2/, 1828 i Aalborg. Fad. 
Kjobmand og Consul Je n s  Schibbye H . ,  f. 2-^  1792, ch »«/b 
1850. M od. Ane Kirstine Elmqvist, f. 1795, s  1869. 
D a r Discipel i Aalborg Cathedralflole 1839— 1844. B le v  ber
eiter anbragt ved Handelen og overtog senere Faderens Forretning, 
som Han forte til 1879 under Firm a I .  S .  Herskind L Bcerentz. 
A f Magistraten i Aalborg blev Han "/« 79 beflikket til Veier og 
M aaler, hvilken Beskikkelse under 2/̂  s. A . blev stadf. af Köngen. 
G .  2»/g 1851 med C h r i s t o p h i n e  C a r o l i n e  A u r e l i a  C o n -  
s ta n c e  L a u s s e n ,  f. 1828, D .  af Christopher M athias L . ,  
Ritmester ved P rin d s Ferdinands Dragonregiment i Aarhuus og 
Christiane Frederikke Holm . B o rn :

1. J e n s  S c h i b b y e  H e r s k i n d ,  f. ^  1852. Student 
T v il l .^  fra Aalborg Skole 1870. Contoirist i R iga .

2. C a r l  J o h a n  H e r s k i n d ,  f . 1852.  Handelsagent.
3. C h r i s t i a n e  F r e d e r i k k e  H e r s k i n d ,  f. 2/, 1853.
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Moeglere.

1. Hans Casper Kirchmann D rev Kjobmandshandel. -j- " z ^  
1766. I  Anledning af det nye Raadhuses JnLvielse 1763 
kjorte „Mcegler" K . ,  ester Anmodning af Magistraten, den 17de 
omkring i Byen „i H rr . Justitsraad og Borgermester H . Grotum s 
Carosse" for at invitere alle civile, militaire og geistlige Embeds- 
moend samt Kjobmcend og Oldermcend for alle Laugene til at 
deeltagc i Festligheden (v. et Mscr. om Festen, paa Aalbvrg 
S r .  B ib l.) .  G .  m. J b e  H e u g ,  1- "/§ 1802, 75 Aar gl. 
B o r n :

1. H e n r i k  N i c o l a i  K . ,  dobt °/g 1752. S tu d . f. Aalb. S k .
1772. -j- for 1802.

2. E n e v o l d  K .  L a r  1802 Guldsmedsvend i Hobro.
3. C h r i s t i a n  F r e d e r i k  K . ,  dobt ^ z ^  1761. Typograph i 

W andall's Bogtrykkeri (1802).
4. F r e d e r ik k e  K . ,  g. m. Skipp. Thygesen p. Romo (1802). 
5 J d e  M a r i e  K . ,  ug. i Kjobenhavn (1802).

2. David Olcfen G raa, f. ' g 1727. F a d .: Kjobmand O le  
Davidsen G raa  ( § .  af Leier, M . og V . (N r . 4) D avid  Olesen 
G . ) ,  Mod.:  Johanne Knuds D .  — V a r  Kjobmand i Aalborg 
(„handlede med Snustobak og grove B a re r"; v. Danmarks 
S p e il P ag . 406). H ar vist fungeret som Mcegler allerede 1760, 
da Han i Frue Kirkebg. kaldes saaledes d. A ., ligesom og 1763, 
65 og 66; men Han blcv forst kgl. cfm. som Moegler 1767. 
-h Ẑg 1775 meget pludselig efterat have voeret til Alters om 
Formiddagen (v. I .  Eft. 1775, N r. 36). Over-Uobmanden i 
Aalborg bekjendtgjorde i I .  E ft. 1770, P ag. 255: „at Han 
hereiter vil lade ved Mcegler D avid  G raa  Kjobmands-Compagni- 
huset aabne til hver Kjobmands eller Skippers Betjening, som

17
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enten ved Kjobmandsflab eller Befragtninger künde have at giere, 
ifald nogen af dem vilde behage at begynde en saadan velan- 
stcrndig S ä m lin g , hvortil Compagnihuset er ligesaa bekvemt og 
beleiligt, som det i  sig selv dertil er indrettet". G .  Iste Gang 
" / ^ 1 7 5 5  m. M a r g r e t h e  S c h m i d t  ( D .  af Byfoged (N r. 14) 
Christian Schm idt), ch 1760, bgr. ^  B o rn :
1. J o h a n n e  G . ,  f. 1756. G .  "/« 1783 m. A d a m  L i e b e 

r a m u s ,  Skrceder i Aalborg. 1- 1789, ingen B .
2. O le  G . ,  f. 1757. S tu d . 1780. -j- 1799 i K b h . ; kaldes 

„Jnspecteur".
3. C h r i s t e n  G . ,  f. 1758, -j- 1759.
4. E l s e  G . ,  debt 1760, -j- 1762, bgr.

G .  2den G ang "/g 1761 med K a r e n  E r i k s  D .  L u n d o e ,  
bgr. -'/12 1762.

G .  3die G ang i 7g z  m. I n g e r  C h r i s t e n s  D .  
S t a u s g a a r d .  B e rn :
1. C h r i s t e n  G . ,  dobt 1763.
2. M a r g r e t h e  C a t h r i n e  G . ,  dobt "/« 1765.
3. K i r s t e n  G . ,  dobt V« 1766, -j- 1783, bgr.
4. A n e  M a r i e  G . ,  f. 1769, -h ^  1825. G .  1808 m. 

Kjobmd. C a r l  F r e d e r i k  A c k e r m a n n  i Aalborg, -j- " / n  
1852, 80 A ar gl.

5. K n u d  G . ,  f. "/» 1770, 1- V. 1827 som S p r ,  til S lo ts -
bjergby og Sludstrup i Sjcelland. G .  , 1800 m.
J o h a n n e  G y n t h e r ,  f. 1781, -j- "/« 1849 i Kjobenhavn. 
1 S .  og 2 D .

6. M e t t e  G . ,  dobt 1771, bgr. " / ,  1772.

3. 3ver Salling. 1 7 7 6 -1 7 7 8 . F .  i Prcesto. Fad. Kjob-
mand 156. Jorgen B .  Mod. Bolette Cathrine Amons. 
V a r Kjobmand i Aalborg og „handlede med Kloede og ad- 
stillige uldene V are , fra K jsbhs. Fabriqver" (v . Danmarks 
S p e il P ag . 405). B lev  1776 kgl. confm. som Mcrgler i 
Aalborg. 1 »/,, 1778, 48 A ar gl. G .  " / ..1 7 5 8  m. M a r 
grethe A n d e r s d a t t e r  T h a g a a r d  ( D .  af And. Jensen T .  
og M argr. Svendsdatter Grubbe, Soster til Raadmd. (131) 
Bagge Grubbe) dbt. 1733, bgr. 1777. B o rn :
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1. G e o r g  B a l l i n g ,  Var 1803 Kasserer ved Extra-Skatte- 
commissionen i Kbhavn.

2. M a r g r e t h e  B . ,  g. m. Kjobmd. Schmith.
3. A ne E l i s a b e t h  B . ,  dobt 1767, -h 1840. 8 B .  G .

1789 m. Morten H u ltin , -j- '/» 1826, 65 Aar. Feld- 
bereder i Aalbg.

4. Knud Jacobscn Ouist. 1 7 7 8 -1 7 8 1 . F .  1710. 
V a r  1767 Kjobmd. i A a lb g . ; „handlede med Landets Producter, 
Specerier og grove Vare" (v. D anm . S p e il P ag . 407). Ansat 
som Mcegler 1778. - j -"/g1781.  H ans Enke, M a r e n  P e d e r s -  
d a tte r  H i o r t ,  blev bgr. 1788, 60 A ar gl. 7 B .

5. Jens Lauridsen Thagaard. 1781— 1796. V a r  i Aarene 
1753—60 Toldforpagter i Aalborg S t if t  tilligemed Erik Christian 
Spentrup, Morten Sorensen Holst og Medinteressenter (v. Hof- 
og S t .  C a l.) .  V a r  1768 Kjobmand i Aalborg; „handlede med 
K o rn , Tommer, Vine og Brcendeviin" (v. D anm . S p e il P a g . 
408). B lev  1781 kgl. cfm. som Stadsmoegler i Aalborg, 
-j- "/« 1796, 57 Aar gl. G .  ^  1782 m. A n e  L a s s e n i a  
J o r g e n s e n ,  sal. Mentzels, bgr. "/z 1803, 73 Aar gl. 
In ge n  B orn.

6. Andreas Aaroe. 1 7 9 6 -1 8 2 1 . F .  i Aalborg -"/i 1737.
Fad. Kbmd. H ans Ottesen Aaroe, bgr. "/« 1785, 75 Aar gl. 
Mod. Ane Bentzen, -h  ̂ 1789. V a r tidligere Kjovmand i 
Aalborg, men fallerede 1789. Fik 1796 kgl. Bestalling 
som Mcegler. - j - ^  1821. G .  1780 m. J o h a n n e  G l e e r u p ,  
f. 1745, -j- 1830 efterat have voeret blind i 12 Aar,
D .  af Eommerceraad H ans Jorgensen Gleerup, Grosserer i 
Aalbotg, og Johanne Trap (cf. Veier etc. N r. 10). In gen  B .

7. Anders Christian Tranmoes, f. i Aalborg 1773, dobt "  z. 
S o n  af Kjobmand Peder T . ,  dobt 1741, -j- 1776, og Ane 
Lorentze Giodvad, s. 1744, -h 1781 (cf. Raadm d., 140, C .  L .  
Hübertz). H an loerte Handelen i Aalborg og reiste i flere A ar 
i Udlandet som Commissionair for forskjellige Handelshuse i 
Jn d -  og Udlandet. Ester Hans Hjemkomst overtog Han for den 
gamle A a r o e  Bestyrelsen af Mcrglerembebct og blev senere ansat



262

som Mcegler. (V a r  i Embedet 1818). H an  dode 2.  ̂ 1837.
G .  2« 1822 m. A n d r e a  C h r i s t i a n e  B r i n c k ,  dobt 2«/̂
1791, 1- »/g 1844, D .  af Havnefoged Anders Chr. B r . ,  -j- .
1818, 65 A ar, og Elisabeth W inther, 1- ^  1818, 66 Aar. 
A f 5 B o rn  dode de 3 i yngre Alder.

8 Peter Nicolai Lkovgaard. 1 8 1 4 - 1 8 3 8 .  E r  fodt 1783 
paa Bornholm. Fad. var Lieut. ved Dragonerne i Ncerheden 
af Rönne. H an  blev S tu d . sra Rönne Sko le1798  og fikl^auä. 
til Iste og 2den Exam . B le v  1805 domt ved Hoieste Ret 
til Foengsel paa Band og Brod i 14 Dage for Hans Udeladelser 
i et Skrift, „Bestrivelse oder Bornholm ", og til at betale50Rdl. 
til K jobhs. Fattigvcesen, for Hans lovstridige Forhold og for- 
noermelige Attringer mod Bornholm s P o lit i i Almindeligheb og 
Byfoged Viborg i Scerdeleshed samt endelig til at erlcegge 20 R d l. 
til Generalfistalen Skibsted. 1807 kom Han til Aalborg og blev 
Leerer ved et Drengeinstitut, som nylig var oprettet af v r .  x lr il. 
Frost. B lev 1810 Translateur, 1814 Mcegler i Aalborg og 
2̂ /g 1820 portugisifl Viceconsul. -j-^/^1838. G .  m. C a t h r i n e  
M a r i e  L e h m a n n ,  D .  af A lbinus L . ,  Skomager i K b h . , og
H . Anna Christiansdatter Jensen. -j- 1865 i Kjobh. B o rn :

1. A n e  M a r i e  S . ,  f . 1819.  (? Lcererinde v. Dovstumme 
Jnstit. i Kb h .).

2. N i e l s  S . ,  f. 1826.

9. Frederik Julius Loefoed, f. 1795 i V iborg. Fad. v > . mecl. 
Je n s  K . ,  da Stiftsphysicus i Viborg og fra 1802 i Aalborg, 
hvor Han dode 1821. Mod. M arie Faith , f. 1773, -j- 1850. -  
Leerte i sin Ungdom Handelen og etablerede sig som Kjobmand. 
B lev 2l/g 1833 udncevnt til Mcegler i Aalborg. BAendtgjordc 
i Avisen under 15. J a n .  1848, at Han „paa Grund af O m - 
stcendighederne har indtaget sin sorr. StiÜ in g  som Kjobmand i 
Aalborg og at Hans mangeaarige Fuldmcegtig F .  L .  Kelp cfter 
Hans Ansogning er ansat som Mcegler i Hans Ste d ."  Reiste 
1854 til K jo b h ., hvor Han blev Bogholder paa et Sukkerraffi- 
naderi. Vedblev dog at voere Mcegler og gik i Comp, med 
nedenncevnte Mcegler Soborg. Kom tilbage til Aalborg 1858, .  
men tog ikke lcenge efter igjen til K jobh., hvor Han efter den
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T id  meest opholdt sig. Bekjendtgjorde 16. M arts 1870, at Han 
atter havde optaget den af Ham siden 1833 forte Mceglerforretning 
under F irm a F .  I .  Koefoed <L Co. F  i Kjobh. ^ 2  1877. 
G . 1824 m. A n e  E l i s a b e t h  L u n d t ,  dobt - z ^  1801, 
D .  af Skolelcerer i  Aalborg Joachim L . , -j- " Z 2 1831,  og 
Margrethe Mehl. B o rn :

1. J e n s  K . ,  f. 1825, F  1827.
2. J e n s  M a r i n u s  K . ,  f. 1827, -j- ^  1871.
3. M a r g r e t h e  E m i l i e  K . ,  f. 1828. G .  " / . s  1848 

m. Nicolai Se ier v. Kühle, f. 1815, Oberst vg Chef for 
22 B a tl., 6 *' og I) .  AI. Afgaaet 1877. 1 S .

10. Herman Gcrjon Ljeinemann. V a r Kjobmand i Aalborg og 
bannoveranff Viceconsul, da Han 1844 stk Bestalling som 
Mcegler. 1862 meddelt Tilladelse til at bcere Dekorationen 
som Nidder af den hannoveranske Guelfe Ordens 4. Classe. 
Flyttede senere til Kjobh. hvor Han dode 1878.

11. Frederik Ludvig Kelp 1848— 56. F .  paa Frisenvold
1816. Fad. Diderik Gottlob K . ,  Ritmester ved D rag . Reg. i 
Aanders. Mod. ^ larie  Kirstine Secher. Leerte Handelen i 
Randers. V ar derefter Com m is i Aalborg og, som ovenfor 
omtalt under (N r . 9) Koefoed, Fuldmcegtig hos denne i flere 
2lar samt fra 1848 Mcegler. - j - 1856,  40 Aar gl., efterladende 
Enke o g3 Born. G .  m. J o h a n n e  M a r i e  C h a r l o t t e  S e c h e r ,  
fodt 1826, D .  af Proprietair Peder Morch S .  til Truds-
holm, 1- c. 1831, 48 Aar gl., og Aurelia Clementille Secher, 
1- 1853 i Randers, 72 A . gl. B o rn :

1. A u r e l i a  C l e m e n t i n e  K . ,  f. 1846.
2. M a r i e  J u l i e t t e  K . ,  f. "Z^g 1851.
3. R u d o l p h  E m i l  K . ,  f. ^  1856. Contoirist paa B y -  

fogdens Contoir i Aalborg.

12. Henrik Andreas Ferdinand Soeborg. F. "/1, 1818 i 
Kbh. Fad. C a r l Ludvig S . ,  Bogholder under Direktionen for 
Statsgjelden og den synkende Fond, -j- 1832. Mod. Amalie 
Christiane Morch, 1 1869. V a r  i Hans yngre A ar paa et 
Contoir hos en Mcegler i Kjobh. B lev senere Fuldmcegtig hos
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ovenncevnte Mcrgler Koefoed. Fik 1854 kgl. Approbation 
paa en af Magistraten i Aalborg for Ham udfcerdiget Bevilling 
som Mcegler sammesteds. Gik i Comp, med Koefoed, under 
Firma Koefoed <L Soeborg, hvilket blev oplost fra "/z 1858, og 
hver af dem fortsatte deres Virksomhed som Mcrgler i eget Navn. 
Fra  Iste J u li  1873 er Han i Comp, med nedenmrvnte Mcegler 
(No. 15) Benthin under Firma Soeborg <L Benthin. G . m. 
M a ria n e  K i r s t i n e  B e t t y  R y b s a h m ,  f. "/« 1828. D . af 
Andreas R . ,  forhen Kjobmand og Klubvcert i Aalborg, -j- 
1854, 69 A. gl., og Mariane Andrea Ree, som dode i Aalborg 
"/« 1864, 75 Aar gl. 1 S .

L u d v i g  A n d r e a s  S . ,  f. 1851. Fuldm .

13. Herman Rudolph Saq. F .  i Randers 1823. Fad. Cort 
B .  Kbm d., Mcegler i  Randers. Mod. Johanne Tiedemann. 
Foer i sin Ungdom til So e s og var udcommanderet med Fre
gatten Galathea paa Reisen omkring Jorden 1845— 47. V a r 
derefter Skibsforer og opholdt sig senere no^le Aar i Aalborg, 
hvor Han gav Underviisning i Engelsk. A f Magistraten i Aalborg 
blev Han 1̂0 1856 beskikket til Mcegler med kgl. Stadfcestelse af

s. A . Under F irm a Rudolph B a y  <L Co. drev Han tillige 
Mceglerforretninger i London, hvor Han meest opholdt sig. Eiden 
Grosserer i Kbhvn. Overdrog 1872 sin Skibsklarerings og 
Befragtningsforretning i Aalborg til Mcegler F .  Soeborg, men 
fortsatte iovrigt sin Forretning uforandret og anbefalede sig med 
Kjob af K o rn , Fedevarer etc. samt S a lg  af Trcelast etc. G .

1851 m. J u l i e  M a r i e  N i s t e d ,  f. 1825. D .  af afdode 
Skibsforer L a rs  N . B o rn :

1. J o h a n n e  M a r i e  B . ,  f. 1852. G .  m. P o p l Georg
Vallentin, Grosserer. *

2. J u l i e  A n n a  C l a r a  B . ,  f. -°/« 1853. Ug.
3. M a t h i l d e  B . ,  f. 1855. G .  ^  1878 m. H an s 

Eduard Rudolph B a y  Olsen, f. 1850. S p r .  for 
H vam  og Hvilsom i V ib . S t .

14. Peter Lnudsen Hansen. 1873. F .  1829 i Frede- 
rikshavn. Fad. Kjobmand idä. Cornelius H . ,  f. 1803, -h

1872. Mod. Christiane Nielsen, f. "/g 1806, f  »«/« 1875.
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H an kom 1844 til Aalborg og loerte Viinhandelen hos V iin -  
handler S im o n i. B lev senere Commis hos Mcegler Koefoed 
og dar 1858— 62 etableret som Kjobmand. Derefter var Han 
Fuldm . hos Koefoed L  Soeborg, og fra */, 1870 Jhcendehaver 
af Firmaet Koefoed <L Co. B lev 1873 beflikket til Mcegler i 
Aalborg og s. A . allerhoist stadfoestet.

G .  Iste G .  1859 m. S o p h i e  N i c o l e t t e  D u u s ,  f. 
1835, -j- 1865, D .  af Skibsforer Johan  Henrik D .  af H a ls ,
og B irgitts Nielsen. B o rn :

1. B i r g i t t e  C h r i s t i a n e  H a n s e n ,  f. 1860, -j- ^0/7 1864.
2. H a n s  H a n s e n ,  f. 1862, -j- °̂/8 1864.

G . 2den G .  1867 m. S a r a  M a r g r e t h e  C h r i s t i a n e  
H a n s e n ,  f. 1844. D .  af Troehandler Hansen i  Aalborg. 
B o rn :

1. S o p h i e  H . ,  f. -"/> 1868.
2. A n d r e a s  H . ,  f. ^  1870.
3. B i r g i t t e  C h r i s t i a n e  H . , f. '/g 1872.
4. R i c h a r d  H . ,  f. 1877.

15. Viggo Senthin. 1873. F  'V r  1841 i Kbh. Fab. Vilhelm 
Heinrich B .  f. "/z 1808, forhen Brcenderieier i Kbh. og Brygger 
i Randers; privatis. ibä. Mod. Johanne Vilhelmine Lundsteen, 
f. 1816, 1- 1876. Efterat have lcert Handelen i Randers, blev 
Han Commis i Viborg og kom derfra til Aalborg 1866 som 
Commis hos Kjobmand Rechnitzer og derefter hos ovenn. Mcegler 
(N o . 13) R .  B a y  L  Comp. P a a  en af Magistraten i Aalborg 
sor Ham udfoerdiget Beflikkelse t il at vcere Mcegler Ldä. blev der 
"/g 1873 meddelt kgl. Approbation. F ra  */? 1873 er Han i 
Comp, med Mcegler (N o . 12) Soeborg under F irm a Soeborg 
L  Benthin.
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H I I ,

K o e m n e r e .

Zn d til 1792 udfortes Koemnerforretningerne ved borgerligt 
O m bud, idet der af Magistraten aarligen valgtes en af Byens 
Borgere, ncesten udelukkende af Handclsstanden, til Kcemner. 
Undertiden fungerede en saadan i flere A ar, f. E x . N iels Olufsen 
W ild  (eller W ille ), der i Aarene 1668— 77, i Egenskab af Kcemner, 
öftere modle i Skifteretten paa Magistrateus Vegne (cfr. pract. 
Lcege, N r. 3, v r .  N . Benzon). Dette findes ogsaa at have 
vceret Tilfceldet med andre senere Koemnere, f. E x . Christen 
Nielsen Hundt i Aarene 1683 1691, N iels Sorensen Rebstrup 
1691— 95, Jo h an  M olm an 1699 -1 7 0 0 , H ans Johansen Budtz 
1701— 1702 og flere. 1744 ansogte en stör Deel af Byens 
Borgere Magistraten om, at davcerende Kcemner P o u l Poulsen 
maatte blive beflikket endvidere for 2 L  3 Aar. I  Slutningen 
af forrige Aarhundrede vare af mere bekjendte Kjobmcend N iels 
F r .  Hillerup (senere Justitsraad og E ier af Borglumkloster, ch 
1819) og Laur. Kiellerup (senere Etatsraad, ch 1825) valgte til 
Koemnere for eet Aar.

1. KasMUS Splid 1792—1807. Fodt c. 1749. Beflikket til
Kcemner fra 1792, ch "/g 1807; bgr. ^Vs, 58 A ar gl G .  
m. E l s e  G a i ,  f. c. 1757, ch 1827; bgr. 70 Aar gl.
B o r n :

1. K a r e n  S . ,  dobt 1780.
2. C h r i s t e n  W i n d i n g  S . ,  dobt 1784, bgr. 1786.
3. M e l c h i o r  P a u l i n  S . ,  dobt 1786, bgr. "/g 1787.
4. J n g e b o r g  C h r i s t i n e  S . ,  d o b t 1794, bgr. 1801.
5. P e t e r  C h r i s t i a n  A a g a a r d  S . ,  dobt 1799.

2. Mogens Möller. 1807 1828. Fodt 1758. L a r  tidligere 
Kjobmand i Aalborg. Beflikket til Kcemner 1807. Afgik fra
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1828. 1- °/g 1849, 91 Aar g l . ,  bgr. "-g.  G .  1785 m. 
D o r t h e  M a g d a l e n e  T h y g e s e n ,  dobt 1769, f  1842. 
D .  af Kjobmand i Aalborg N ie ls  T h . ,  F  1783 og Johanne 
Wibroe, -j- 1799. B o rn :

1. N i e l s  T h y g e s e n  M ö l l e r ,  dobt 1789, -j- 1847
i Aalborg, Handelsbetjent.

2. J o h a n n e  C a t h r i n e  M . ,  dobt ^«/, 1791, bgr. ^  1792.
3. J o h a n n e  C a t h r i n e  M ., dobt "/« 1793, -j- ug.
4. K a r e n  C a t h r i n e  M ., dobt 1795, -j- '/g 1849 ug.
5. J o h a n n e M . ,  dobt 179g, g. m. F r e d e r i k C h r i s t i a n  

H a a s l u n d ,  f. 1791 i D .  Hörnum Prcestegd., -j- 
1847 i Aasted S o g n ;  forhen Kjobmand i Aalb. Oprettede 
efter Manoens T o d  et Legat for Kjobmandsenker i Aalborg.

Frederik Elkan Wulff, 1828 1862. Lee Veier, M aaler 
og Vrager N r. 13.

1862— 1863 Var D x a m . N i e l s e n  const. Kcemner.

Laurits Godjkesen. 1863. F .  1832 i Nykjobing paa 
M ors. Fad. N ie ls G . ,  s. 1797, forh. Toldbetjent i N y 
kjobing, boer i Lhisted. Mod. Mettea M arie B isserup, s. "̂ 7 
1805. V a r forst ansat paa Herredscontoiret i Nykjobing og 
derester paa Toldkammeret sammesteds indtil 1850, da Han blev 
Fuldmcegtig paa Toldkammeret i Veile. 1856 Fuldmcegtig paa 
Toldkammeret i Aalborg. 1863 Kcemner og fra V,. 1864 tillige 
Skattekasserer.

G .  Iste G ang 1858 m. J d a  C a t h r i n e  M o h l ,  f. ^0 
1830 i Veile, 1 '"/,g 1874 i Aalborg. D .  af Kjobmd. i Veile 
Nicolai Frederik M .,  f. "/,2 1802, F  1860 og Pouline 
Christiane M ohl, -j- 1844.

G .  2den G ang 1878 i  Gunderup Kirke m. K i r s t i n e  
B u u s ,  Enke efter Kjobmand i Nibe M . Lassen.
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Skattekasserere.

Af Kcemnerregnstaberne fremgaaer det, at Skatterne tidligere 
bleve opkrcevede ved Foranstaltning af Magistraten og af den ind- 
betalte til Kcemneren. Forandring heri fleete forst i Beghndelsen 
af dette Aarhundrede, da Skattekasserer-Embedet blev oprettet; 
fra 1864 er det forenet med Kcemner-Embedet.

Anders Zeusen Norgaard. 1808— 1828. Fodt c. 1754.
Havde vceret Substitut i nogen T ib  hos Skolelcrreren i N .-  
Sund by og var fra 1780 Loerer ved Almueskolen i Aalborg. 
H an s Lon var 1784: „45 R d l. og Skolepenge 2 R d l. aarl. sor 
hvert B a rn  i A lt  c. 80 R d l."  O . Danske Sam linger for Histor. 
etc. I I ,  3 P a g . 174). B le v  Skattekasserer c. 1808. -h 
1828, 74 Aar gl.

G .  Iste G ang 1783 m. A n e K i e l d s d a t t e r  fra E g -  
holm, -j- 1796. B o rn :

1. M a r i a n e  N o r g a a r d ,  dobt 1783, -j- s. A .
2. J e n s  N .,  dobt '/» 1786, -j- s. A.
3. A n e  K i r s t i n e  N . ,  dobt 1788.
4. J e n s  N ., dobt 1790.
5. M a r i a n e  N ., dobt 1796, begr. s. A .

G .  2den G a n g "/121796 m. M a r e n  K i e l d s d a t t e r  H o l m ,  
-j- 1810, 46 A ar gl. B o rn :

1. J d e  K i r s t i n e  N o r g a a r d ,  dobt */z 1798, -j- 1830;
ugift.

2. E r i k  A n d r e a s  N . ,  f. 1801. S tu d . 1827, polyt.
Cand. 1831, Jnspecteur ved Rosenborg Brondanstalt 1833.

3. N i e l s  B o r u p  N .,  f. "/« 1805, -f- s. A .
G .  3die G ang 1811 m. J o h a n n e  H e n r i e t t e  M ö l l e r ,  

-j- 1842, 78 Aar gl.
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2. Iohan Vilhelm Mken. 1 8 2 8 -1 8 5 9 . Fodt 1792.
Fad. Christian L . ,  f. 1742, -j- 1803, Commandeur i Soetaten. 
Mod. Charlotte Birgitte Claessen, f. 1756, -j- 1820. V a r  
1824— 1828 Fuldmcegtig paa Stiftscontoiret i Aalborg hos 
Stiftamtmand (18) Moltke, hvis M oder, Elisabeth Lütken, dar 
Hans Cousine. B le v  1828 Skattekasserer i Aalborg. Afgik 1859, 
f  2«/^ 1860. G .  'Zs 1830 m. H e l e n e  A m b r o s i a  K i s b y e ,  
f. 1789 i Bergen, -j- 1877; ing. B .  D .  af Prof,
forh. Rector ved Aalborg Cathedralflole Rasm us Severin Kisbye, 
f. 2^ 1754, -j- 1826 og Jvarikke äe Brinck-Seidelin, f. 1754,
1- 1826.

3. Frederik Simoni. (1859 const.). 1860 -1 8 6 4 . See Borgerl. 
Raadmd. N r. 4.

4. Lanrits GoMefen. 1864. See Kcemner N r. 4.
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L L g e r.

P ractise re n -e  Laeger.
1 . vr. Christen illielsen Schytte. 1625— 1639. E r  f. 1587 

i Sm o rup Prastegd. Fad. N ie ls  Christensen S .  var S p r .  til 
Brorstrup med Ann. i Viborg Ltift. Reiste udenlands i omtr. 
14 Aar og blev 1621 immatriculeret ved Universitetet i Padua, 
hvor Han blev v r .  ineä. 1625 nedsatte Han sig i Aalborg som 
practiserende Lcege. H an Var en meget agtet Mand og anseet 
Lage. 1635 blev Han indflreven i det saakaldte G uds Legems- 
Laugs Gilde. I  Herholts og M ansa's Sam linger til den danske 
Medicinalhistorie I ,  107,  formenes, at der vare 2 Lager af 
Navn Christen Schytte, hvilket berigtiges i I I I ,  345. H an blev 
1639 af Kong Christian den I V  bestikket til at vare O r  k ro v in - 
e ia lis  og Canonicus i Viborg, hvor Han dode 1650 (efr. Gjessing 
Ju b e ll. I I I ,  269, 271 og D anm . Lager og Lagevasen af V . 
Zngerslev I ,  367, 369, 370 og 534). 1648 fra 4de til 21de 
Novbr. var Han, som Lage, hos Lehnsmd. (N r . 46) O .  Skeel's 
Enke B irg .  Lindenov paa Bangsboe under hendes sidste Sygdom .

G .  Iste G ang 1627 m. J a c o b e  B e n t z e n ,  Enke efter 
Sognepr. til Budolphi Kirke Thoger Pedersen, som dode 

1626. H un var fodt i H olland, hvor Thoger Pedersen, 
paa sin Udenlandsreise, blev forlovet med hende og senere gift, 
hvorved Han kom i Besiddelse af hendes betydelige Formue. 
H u n  dode '"/« 1629 og blev begravet i Budolphi Kirke. 
H un havde ingen B o rn  i noget af sine ZEgtestaber (cfr. D .  A tl. 
V ,  137 og M arm . D a n . I I ,  237).

G .  2den G ang ^,7 1631 m. M a r g r e t h e  G r u b b e ,  
D atier af Borgermester (N r. 42) D idrik G .  H un havde tidligere 
varet gift i Norge, dode i Viborg 1656. B o rn :
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1. M a d s  S . ,  dobt '/<. 1632, 1- 1708. S p r .  til Karby m. 
Ann. p. M o rs. G ift med Johanne Jorgens Datier Nestved, 
f. ca. 1637, -j- 1672. 4 S .  4 D .

2. J a c o b e  S . ,  dobt ^  1634. G .  10de Sondag efter T r .  
1660 med Bagge Lauridsen S u u r ,  Raadmand (N r . 104)
1 Aalborg.

3. N i e l s  S . ,  dobt 1635, -f- tidlig.
4. A ne S . ,  dobt 1637, 1° som B arn .
5. C l a r a  E l i s a b e t h  S . , dobt "°/, 1639 i Aalborg. G .  

2den Sondag efter T rin it. 1656 m. Eduard Schult af V i-  
borg (Prcest paa A ls ? ) .

6. A ne S . ,  f. 1643 i V iborg, -j- 1685 ugift i Eistrup i 
Hvidberg So g n  paa M ors.

7. D i d r i k  S . ,  f. 1645 i Viborg, -j- 1718. S p r .  til Todso 
og Erslev paa M ors. G .  m. Sophie Je n s  Datter, -j- 1699.
2 S .  og 4 D .

8 og 9, 2 B orn  fodte og dode i ung Alder i  Viborg.
Af disse Born lagde de 4 (N r . 1, 2, 5 og 6) 1697 i V i 

borg Domkirke over Forceldrene en Gravsteen, som blev conserveret, 
da Kirken broendte 1728. Jnscriptionen paa denne findes i 
M arm . D an . I I ,  208—209.

2. Ssren Hansen. V ar en S o n  af Dorgermester (N r . 41) 
H an s Sorensen 8eu. og Ane Bendts Datter. I  Jngerslevs 
D anm . Loeger og Lcegevcrsen I ,  375, hedder det, at Han angives 
at have vceret Lcege i Aarhuus og at voere dod 1644 i Aalborg, 
formvdentlig paa et Besog. Men Ibä. 536 noevnes Han som 
Medicus i Aalborg og siges ved kgl. Rescr. af 1662 at have 
faaet Bevilling „udi alle Paalceg at staae og forblive under den 
geistlige Jurisd ictio n" i Aalborg. Det er den D r . Soren  
Hansen, som, ifolge Budolphi Kirkebog, blev begravet 1664 
(ikke 1644). V a r  udenlands 1656; ugift. Stifte  efter Ham 
blev holdt E>/z 1664; kaldes i  S k . Prot. ..Medicus i Aalborg". 
H an s Bibliothek vurderedes til 500 Rd l.

3 . vr. Meis Senzon. 1639— 1674. Fodt i Randers 1609. 
Fad. Bent Hansen (Benzon), Borgermester Id iä ., -j- 1622. 
Mod. Karen P a u ls  Datter. Reiste i sine unge Aar udenlands
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og lagde sig efter Medicinen, ferst ved Univerfitetet i Leyden 
1631, dernoest i P a tu a , hvor Han "/g 1633 blev immatriculeret, 
og 1633 og 1634 var Consiliarius for den tydffe Nation samt 
1636 Universitetets Synd ikus og Prorector. (eller °"/^)
1638 stk Han i Venedig Ridderordenen af S t .  Marco og optoges 
af den venetianste Doge i Adelstanden. S .  A . tog Han den 
medicinske Doctorgrad i Basel. Efter sin Hjemkomst nedsatte 
Han sig som practiserende Loege i Aalborg 1639. Ved de Svenstes 
Jndfa ld  i Jy lla n d  1657 flygtede Han tilligemed Kone og B orn , 
hvoraf de 2 S e n n e r, N ie ls  og Peder, gik i Aalborg Skole,  til 
Calenberg, hvor Han opholdt sig, til Freden blev sluttet. Jm id - 
lertid gik disse 2 Sonner i Calenberg Skole, men kom siden i 
Herlufholms Skole. Ved kgl. Rescript af ^  1664 fik Han B e - 
villing paa: „at v^rre fri for Ska t og Paalceg af sin Vaaning 
som andre Geistlige" og har saaledes havt et Canonicat, altsaa 
vel vcrret k ro v in e in l m eäieus. 1668 i M arts blev Hans 
Vaaben opsat i  Sophie Kirken i Padua ved v r .  N ie ls Jespersen. 
H an  eiede det gamle S lo t  med Enghave, som Han kjobte af 
Arvingerne efter Borgermester (N r . 42) D idrik Grubbe. (Nord- 
Jy lla n d s  Folkeblad 1877, N r. 251). H an  var ogsaa Eier af 
Bjornkjoer, Morkegaard, H o ir iis  og Korsogaard ved Hobro og 
kjobte 1668 endvidere Gaarden V aar ved Nibe. ( D .  A tlas V ,  
96 og Hoffm. Fund. I I I ,  511.) Af „Jnspectores" for Klosteret 
i Aalborg ( S t .  Befalingsmand Erik  Ju e l,  Bistoppen og Bycns  2 
Sogneproester) kjobte Han en Eiendom, beliggende „Osten for 
den latinste Skole og Sonden for Klosterets Ladehuus", hvorpaa 
Han fik Skjode af 1650, hvilket blev kgl. confirmeret 
1651 „forbydende Alle etc." P a a  et Stykke af denne Eiendom 
(Fortovet) havde Byens Slagterboder tilforn staaet, og da M a 
gistraten meente det tilborte Byen, gav den 1668 Kcemneren 
N ie ls Olufsen W ild  Ordre og Fuldmagt til at Procedere mod 
v r .  N . B . , „residerende Medicus". H an  fremlagde fit Skjode 
og kgl. B re v, og Byfogden, Pet. Panck, afgav den Kjendelse, at 
Ivsxeetoreo og deres Arvinger flulde stcevnes. (S k .  P ro t.) 
H an  legerede 300 R d l. Courant, hvoraf Renten er tillagt den, 
som betjener Loverdags Skrifteprcrdiken i Budolphi Kirke i Aalbg. 
Fundatsen er dat. 1675 og udstedt af Hans Enke og 2
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Sonner N iels og Peder (v . Hoffm. Fund. IV ,  16). T i l  Hans 
ZEre findes et udfsrligt Ln e o m lu m  i v r .  Thomas Bartholins 
43de O ra t., P ag. 278, som er afflrevet i Klokker i Hobro 
Nysteds Manuscript, P a g . 606; sammesteds findes og indfort 
Hans venetianfle Ridderbrev O rd  til andet. H an  dode i  Aalborg 

1674 og blev begravet i Frue Kirke. ( D ,  A tl. V ,  141). 
I  W orms og Nyerups Liter. Lex. ligesom og i N . S ä m lin g  for 
loerde og cur. Säge r 1725, P a g . 814,  omtales Hans Skrifter 
See iovrigt om Ham i Zngerslev Danmarks Loeger og Loegevcesen 
I ,  370, 536, hvor Han kaldes „residerende M edicus" eller 
Provinsialmedieus, samt I I ,  6 9 ; Bibliothek for Loeger 4. Roekke
14. B ind  Iste Hefte 1859, P a g . 195 og P .  Lassons Fundationer 
ved T .  Hoffmann med Stam tavlen.

G ift  i Randers 1640 med M e t t e  N i e l s  D a t t e r ,  
f. ca. 1605, -j- 2°/̂  1687, 82 Aar g l . ,  begr. i Frue Kirke. 
Datter af Borgermester i Randers N iels Jacobsen og Maren 
Peders Datter Lasson. B o rn :

1. M a r e n  B . ,  f. c. 1642, -j- 1671, 29 A ar g l . ;  ugift.
2. B e n t  B . ,  f. 1643, dobt -j- 1645, begr.
3. N i e l s  B . ,  f. 1644, dobt -s- 1652, begr. " / ,  i  Frue 

Kirke.
4. N i e l s  B . ,  f. ^  1646, dobt ^ 5, f  1708. V a r Eier 

af flere Gaarde, Geheimeraad, Generalprocureur m. v. og 
nobiliteret 1679. G .  Iste G ang 1675 m. Else 
Scavenius, f. 1660, der, tilligemed en Datter Mette, omkom

1689 ved Branden af Operahuset paa Amalienborg i 
Kjobenhavn. G .  2den G ang 1691 m. Ane von 
Meulengracht, f. 1656, -f- 1723. (cfr. D im itt. fra H erlufs- 
holm ved Leth og Dad, P a g . 58.)

5. K a r e n  B . .  dobt "/§ 1647, begr. 1651.
6. S o r e n  B . ,  dobt 1649, begr. 2°/^ 1656.
7. M e tte  B . ,  dobt ^°/, 1651, begr. 1670.
8. P e d e r  B . ,  dobt 1652, 1- 1701. E ier af Hauno

m. fl. Gaarde; Justitsraad, Assessor i Commerce-Collegiet, 
nobiliteret tilligemed Broderen N iels (v . D im itt. fraH erlu f- 
holm, Pag .  61). G .  Iste Gang 1679 med Drude
Foss, f. 1658. -h 1684, Datter af Biskop v r .  M athias



F .  i  Aalborg og B o d il Brochmann, 1 S .  G .  2den G ang 
1688 med Margrethe Rantzau, f. 1664, -j- 1699, Datter
af Frants R .  til Estvadgaard. 6 B .

I  Aarene 1668—1672 ncevnes i Kirkebogerne en Licentiat 
Christian Hoyer, der muligen har vcrret pract. Lcege i Aalborg. 
H an  var gift med E l l e n  S o r e n s - D a t t e r ,  og havde 3 B o rn : 

So re n , dobt 1668, begr. 1669.
H an s, dobt 1670, begr. s. A . og 
Elsebe Christine, dobt ^  1672.

vr. Niels Zcspcrsen. 1 6 6 8 -1 6 9 6 . Fodt i Randers 1636. 
Faderen var Jesper Lauritsen, 1° 1657, Borgermester i Randers. 
Moderen: Karen N ie ls-D atte r, fodt ^  1599, 1- 1675,
Datter af Borgermester i Randers N ie ls Jacobsen og Maren 
Peders-Datter Lasson. H an  fik 1660 Testimonium publicum af 
O r. meä. Professor Christen Ostenfeld. I  Oktober 1661 til- 
traadte Han en Udenlandsreise til Sk ib s til H o lland, hvor Han, 
ved Universitetet i Franecker, studerede under Proff. Gerridanus 
og Hybern. D erfra drog Han til Oxford og i September 1662 
til Frankrig samt i Oktober det folgende Aar til Geneve, hvor 
Han blev oder 1 A ar og tog Undervisning, blandt Andet, i 
Jtalienst, Spanst og Musik. P a a  denne Udenlandsreise lagde 
Han sig isoer efter M etic in , hvortil ventelig ogsaa for en Deel 
Aarsagen har voeret Hans svagelige Helbred; thi Han var sygelig 
paa hele Reisen. Men endfljondt Han iscer studerede Medicin, 
forsomte Han dog ikke Theologien; thi efter Hans Hjemkomst 
prcedikede Han i  Aaret 1666 adstillige Gange i Hammer Kirke 
og Annex-Kirken, hvor Hans Svoger,  Magister Bendt Hansen, 
dengang var Sogneprcest. 2den G ang drog Han dort i J u n i
1667 igjennem Tystland til Venedig og derfra til P ad u a , hvor 
Han ankom i Oktober s. A . Her blev Han den 27de August
1668 creeret til v r .  rneä., efterat Han Dagen iforveien offentlig 
havde disputeret for Graden. Efter Hans Hjemkomst s. A . 
nedsatte Han sig i Aalborg som practiserende Lcege; men Hans 
medicinste P ra x is  var nok ikke synderlig, da Han idelig var 
bestjaftiget med juridifle Anliggender og Commissioner. Han var 
en ualmindelig agtet M an d , der levede i de fornemste Kredse og
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Hans Virksomhed sporedes paa mange Maader. Ved Landemodet 
1678 blev fnm lagt Fuldmagt for Ham til at fungere i 

Stiftamtmand Parsbergs Sted, hvilken Fuldmagt dog ikke synes 
at voere bleven benyttet, da Thoger Lassen (v. Zlotsskriver N r. 9) 
findes at have modt paa Landemoderne i de ncermest folgende . 
Aar. F ra  1689 fungerede Han som Stiftamtmand. 1690 var 
Han Assessor, og ^  1691 blev Han af Kong Christian den 5te 
beskikket til Vice-Stiftamtmand i Aalborg, medens Stiftamtmanden 
(N r. 6)  Meyercrone var overordentlig Gesandt i Frankrig. H an 
modte paa Landemoderne 1691, °Z. 92, ^/ig 92, " / „  93, 

94, ^  95 og sidste G ang 95. Senere blev Han 
Cancelliraad; det siges og, at Han blev nobiliteret under Navn 
äe Jesperson; Hans Vaaben findes afmalet i  foranncevnte 
Klokker Nysteds Mscr. S id e  416. H an  gav 1689 en Altertavle 
til Budolphi Kirke af smukt Biüedhuggerarbejde, oegte forgyldt og 
stafferet; Hans Vaaben findes paa denne (cfr. Hoffm. Fund. I V ,  
P ag. 43). H an  dode 1696 og blev begravet den 30te i 
Frue Kirke. Ved Stiftet 1696 blev Boets Formue ansat 
til 5,884 Rd. 3 Mk. 9 S k .  P a a  Stiftsbibliotheket i Aalborg 
findes blandt Manuscripterne Hans Reisejournal i Udlandet 1661— 
1668. C fr. iovrigt B ib l. for Loeger, I V  Roekke, 14de B ind, 
Iste Hefte P ag . 174 -176 og Jn gerslev: Danmarks Lager og 
Lagevcesen, I,  537 og I I ,  69.

H an blev gift Iste Gang 1669 med K i r s t e n ,  fodt 
1646, -j- 1680, begr. ^ /̂2. Datter af Borgermester (N r .  41)
H an s Sorensen sen. 4 B o rn :

1. A n e  I . ,  dobt 1670, -j- 1743. G ift med Raadmand 
(N r. 120)  Erik Jensen.

2. J e s p e r  I . ,  dobt ẑ. 1673, 1746. Juslitsraad og 
Assessor i Hoieste Ret,  E ier af Hogholt etc. Nobiliteret

1718. G ift  Iste Gang 1697 med K a r e n  E i l e r s e n  
H o l m  fra Eskjcer, -h 1707. 4 B o rn ; og 2den G ang med 
J o h a n n e  L a u r i t s - D a t t e r  K j e r u l s f  fra Wiffertsholm. 
12 Born.

3. H a n s  I . ,  dobt 1674, begr. 1675.
4. B e n t  I . ,  dobt " / ;  1677, -j- 1728. Assessor, E ier af 

Holmegaard og Hvidstedgaard. G .  Iste G .  1714 m.
18
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M e t t e  C a t h r i n e  W i n t h e r .  6. B . , hvoraf 1 S .  og 1 
D .  overlevede Ham. F ra  dem nedstammer en talrig Efterflcegt 
i Familierne Gleerup, Hastrup, Münster, M öller m. fl.

G .  2den G . 1681 m. A n e  H a n s  D a t t . ,  f. 1665 
dobt -j- 1686, begr. ^/g. D a tt. af Kjobmand i Aalborg 
H an s Rasmussen og Johanne de Hemmer (D a tt. af Borger
mester, N o. 47, Henrik de H . ) .  4 B o rn :

1. H a n s  I . ,  f. 1682. S tu d . Reiste udenlands med neden- 
ncevnte Broder Henrik, 1714— 1717, paa Peder Lassons 
Stipendium , -s- ugift 1756, begr. "/g.

2. K i r s t e n  I . ,  dobt "°/g 1683.
3. H e n r i k  I . ,  fodt ^ 2  1684. -j- 1756. S p r .  til

Tommerby og L ild  fra t721. G .  m. K a r e n  J e n s  D a t t .  
F o g h .  2. D .

4. K a r e n  I . ,  dobt '/« 1686, 1 -1 71 1 ,  ugift.
G .  3die G .  1687 m. M a r g r e t h e  E r i k s  D a t t .  

-j- 1 6 8 9 , begr. " / 12, Wt. 58. H un havde tidligere vcrrel gift 
med Raadmand (N o . 108) Christen Henriksen, som dode 
1686. In g e n  B o rn .

G .  4de G .  1691 m. A n e  P o u l s e n ,  -j- 1732 64 
A ar g l., D att. af Assessor Je n s  P .  til Soebygaard og Maren 
M ads D att. Poulsen. (Ester v r .  Jespersens Dod blev hun gift 
2den G ang med Thom as Fisker til A llinggaard). 3 B o rn :

1. J e n s  I . ,  dobt 1692, -j- 1735, Capitain. G .  1734 
m. Christine Dorthea Leth. 1. S . ,  f. 1734, 1- s. A .

2. L a u r i t s  I . ,  dobt 1694, -j- 1715 ugift. S tu d .
3. A n e  M a r g r e t h e  I . ,  dobt "/« 1696, -j- 1770. G .

1. G .  1724 m. Magister Morten Seem an, f. 1691, f  
1729, fra 1718 S p r .  til Gronbek og Svostrup. G .  2den 
G .  1730 m. Eftermanden Provst N iels Hurtigkarl, -j-1766. 
(cfr. Peder Lassons Fund, ved T .  Hoffmann).

Laurits Fass. 1672— 1685. F .  "/« 1637 i Kjobenh. 
Fad. N ie ls Christensen F . ,  f. 1588, -j- 1645, Provincial-
medicus i  Skaane 1622 og Canonicus i Lünd Capite l, siden 
Livlcege hos Kong Christian den IV .  (Jngerslev D anm . Lg . og 
Lg vs . I ,  299, cfr. Zw erg, sjcrll. C ler. P ag . 646.) Mod. Karen
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M ads D atier, 1- 1645, D att. af M ads Jacobsen (M ath ias 
Jacobceus), Livloege 1614— 1620 hos Kong Christian den IV .  
1- 1636 som pract. Lcege i Aarhuus, og Jngeborg Je n s  D att.

Foss gik i Aarhuus Latinflole og blev derefter privat 
underviist 1649—1650 af Broderen M athias, der dode 1683 som 
Bistop i Aalborg. Derpaa kom Han i S o ro  Skole, hvorfra Han 
dcponerede 1656. Tog 1662 theol. E x a m . , reiste s. A. 
udenlands til H olland, England , Frankrig og Tydflland. Kom 
hjem 1668, men reiste s. A . alter til H o lland, England og 
Ita lie n , hvor Han "/g 1670 i  Padua blev v r .  rneä. og drog 
igjennem Osterrig, Tydflland og Holland tilbage til Danmark, 
hvor Han ankom i Oktober 1671. Ncevnes 1672 som Lcrge i 
Kjobenhavn paa en Fortegnelse over Kjobenb. Lceger i dette 
Aar. Med sin Broder M athias, som s. A . blev kalbet til B iflop 
i Aalborg, fulgte Han til denne B y  og nedsatte sig som pract. 
Lcege. B lev senere Eier af Gaarden Todbol i  Kallerup S o g n  i 
T h y ,  hvor Han tog Bopcel. V a r Assessor i Cancelli-Collegiet. 
1685 Forstander sor S o ro  Skole og Gods. 1- ^  1703. Stiftede 
i Forening med sine Brodre et Legat (Leg. Fossianum) paa
2,000 R d l. til Stipendier sor Studerende ved Kbhs. Universität
ncermest af Fam ilien; Fundatsen er af "/§ 1701. I  en Ligtale, 
holdt af Biflop Foss i Aalborg 1679 over Frue Sophie Rosenkrands 
paa Birkelse, (g. m. Stiftamtmand (N r . 4) Otto Skeel), 
udkommen i Kbh. 1681, ncevnes som hendes Lcege v r .  Laurits 
Foss „Medicus Practicus over Vendelbo S t ift" .  Denne Titel 
er maafle eensbetydende meh Medicus P ro v in c ia lis ; men Han 
var dog neppe lonnet Lcrge. ( V .  Jngerslev o. s. v. I I .  53,
59, 69 og 199 og Hoffm. Fund. I ,  192, 193 og I X ,  33).

G .  "/e 1677 i Aalborg m. B a r b a r a  P e d e r s  D a t t .  
Rosenberg f. 1662, -j- 1734. D att. af Peder Pedersen i Thisted 
og Margrethe Peders D att. Brondsdorf (som 1671 2den G .  
blev gift med Biflop M ourits Koning i Aalborg, 1- 1672). 4
S .  og 4 D .  af hvilke kun 4. S .  og 1. D .  anfores af Zw erg, 
P a g  648, Gjessing 1,283 og Lengn. nemlig:

1. P e d e r  F o s s .
2. C h r i s t i a n  M a t h i a s  F . , f. 1690, -j- spcrd.
3. C h r i s t i a n  F . ,  f. 1691.
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4. N i e l s  F . ,  som 1704 blev vrok. p k il. äesl^n. ved Kjobenh. 
Universitet og 1705 Rector i S o ro , hvor Han dode 1712. 
G .  1711 m. Anna Boye (elier Carstens), f. 1689, -h 
1767. 1 S .

5. M a g d a l e n e  F . ,  f. 1688, -j- 1737. G .  ^  1706 in.
M ag. Andreas Fro lund, f. 1669, -j- 1731, som
Prof, og Rector i Kjobenh. 8 B .

6. vr. Frants Clausen Neenberg. 1683— 1727. F .
1653 i Viborg. Fad. C la u s Christensen R .  (eller Skriver) 
Borgermester i V iborg, Mod. Mette Peders D att. Lovenbalk, 
D atier af Peder Pedersen L . , S p r .  til Sortebrodre
Menighed i V iborg. H an  blev dimitt. fra Viborg 2kole 1671 
og reiste 1674 til Leyden, hvor Han studerede i 2 Aar. Ester 
at have fortsat sine Stud ier i  Kjobenh. reiste Han atter udenlands 
1679 og opholdt sig i En g lan d , Frankrig og Ita lie n  omtrent til 
1682. H an  disputerede ^/g 1683 i Kjobenh. for den meä. v r .  
G rad  og blev af v r .  O le  Borch creeret til Doctor. I  S lu t -  
ningen af samme A ar nedsatte Han sig i Aalborg som pract. 
Lcege. Senere blev Han Provincialmedicus her i Aalborg. H an  
omtales i  Jngerslev Danmarks L g . og Lgvces. I I ,  6 5 , 69 og 
2 06 , samt i Hundrups biogr. Efterr. om v r .  weck. No. 25. 
H undrup, ligesom og Ursin (Stiftsstaden Viborg P a g . 235) 
samt S m ith  og B lad t („D e n  danfle Lcegestand", P a g . 152) 
antage, at Han var Physicus i V iborg; men af Aalborg Kirke- 
boger er det aabenbart, at Han boede i Aalborg, hvilket og 
W orm , Nyerup m. F l .  sige. H an  dode 1727 i Aalborg og blev 

„indsat med Ligprcediken i Bistop Thestrups Begravelse" 
ifolge Budolphi Kirkebog, men efter Jngerslev I. e. I I ,  70 
„begravet i Viborg, hvor Han havde et Canonicat".

G .  Iste G ang i Aalborg 1684 m. B e  n ie  M a r i e  
ä e  H e m m e r ,  dobt ""/z 1669, D atier af Assessor Christopher 
cke Hemmer og Magdalene von Ginckel, D atier af Borgermester 
(N r .  44) Christen von Ginckel. H un dode 1697 og efterlod 
9 B orn , af hvilke vides:

1. C h r i s t i a n  C h r i s t o f f e r  R . ,  f. "/« 1687, -j- "o 1 ^ 7  
som S p r . til Finderup i Sjceüand.

2 C l a u s  R . ,  f. 1692, dobt 's 1758, bgr.
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S p r .  til S tifts-B jergby og Merke i Sjoelland. G .  m.
Dorthea S in d in g .

3. C h r i s t i a n  R . ,  dobt »/« 1693.
4. M a r i a n e  N . ,  dobt 1695, bgr. '»/, s. A.
5. An-e K i r s t i n e  R . ,  g. m. Morten Hessel, S p r .  til S im e -

sted med Ann. i Viborg S t if t  1 7 2 6 -1 7 3 6 .

G . 2den G ang m. K a r e n  L u j a ,  Enke efter v r .  Jorgen 
Hahn i Odense. Reenberg var Broder til S p r .  ved Budolphi Kirke 
i Aalborg Peder R .  og til Borgermester (N r . 51) Peder Hege
lund R . ;  til nogle af dennes B orn  stod Han Fadder.

7. vr. Niels Grimberg, f. i Christianstad i  Skaane. B le v  
I) r .  meä. i Udlandet. Jngerslev I I ,  71 ligesom og N yerup, i 
Forf. Lex., mene, at Han nedsatte sig som pract. Loege i Aalborg 
1690; men dette er neppe rigtigt. Sikkert er det, at Han Var 
her 1697, thi Biftop Birkerod skriver i sine Dagvoger for dette 
Aar under 8de A p ril: „Overtalte jeg de Fornemste blandt 
Geistligheden i Aalborg til at contribuere hver for sig Noget til 
et vist aarligt So lariu m  for v r .  Niets Grim berg, som haver 
resolveret sig til at voere residerende Medicus Practicus hos os 
i Aalborg. Je g  for min Person og Fam ilie forflrev mig til at 
give «artigen 12 R d l. i 2de Term iner." Ved Aalborg Lande
mode den 1700 blev lcest et Bestallingsbrev for Ham, confir- 
meret i Kjobenh. 1700. 1701 reiste Han fra Aalborg og 
opholdt sig i Bergen, v. Nova Litter. M ar. B alth . 1701, p. 51 
og 207, hvor det siges, at Han vilde udgive en Ln e ^ e lo xse ä ia  
ornniurn doetrinarurn, 10 Ark stör. H an tjente derefter i 
9 Aar paa den russifle Flaade og var siden i nogen T id  Lcege 
ved Armeen i Holsteen. 1723 opholdt ban sig i Thisted (v. 
Nyerup L it. Lex., cfr. Jngerslev 1. e. I I ,  69, 71, 205 og 206)« 
I  „den danske Loegestand" af Sm ith  og B la d t , 4. Udg, 148, 
anfores Han som S t a d s p h y s i c u s  i Aalborg.

Han var gift med C h r i s t i n e  B e ck m a n .  D e  havde ifolge 
Kirkebogen 2 Born til Daaben i Aalborg Budolphi Kirke, nemlig: 

J o h a n n e  M a r i e ,  dobt ^  1698 og 
C a r l  N i c o l a i ,  dobt °/g 1701.



280

vr. Jens Lodberg. 1708 -1 7 4 1 . F M  '°/io 1680 i 
Roeskilde. Fad. Christen Lodberg, da S p r .  til Noeskilde D om 
kirke, f. 1625, -f- 1693 som Bistop over Ribe S t ift .
Mod. Johanne Jaco bs Datter Eilertz, f. 1649 i Kjobenh., 
f  1714 i Odense. B lev  dimitt. fra Ribe Skole 1696. Studerede 
Theologi og tog 1699 Attestats. Reiste 1701 til Leipzig, Halle 
og Wittenberg for endvidere at studere Theologi, men faldt i en 
Sygdom  og begav sig derfor 1702 hjem til sin M oder, som 
opholdt sig i Odense. H an begyndte derefter at studere Medicin 
og reiste til En g lan d , navnlig O xford, hvor Han var "/« 1703 
(Frederik Sneedorff I ,  5 2 2 ), og seners til Holland. H an kom 
hjem 1706 og disputerede 1707 for den medicinfle Doktor
grad (äe etio lers); Han blev creeret as v r .  äe Franckenau. 
Derefter tog Han til Aalborg, hvor Han pta-ct. i mange Aar 
med Berommelse indtil Hans Dod 9. A pril 1741 (v. Jngerslev
1. e. I I ,  206, 207 og 323; Hundrup biogr. Eftr. om v r .  rneä. 
N r. 46.)

G .  Iste G ang 1710 m. A n e M a r g r e t h e  B r u n o v ,  
f. 1686, dobt ^^7, -j- 1713, bgr. Datter af Borgermester 
(N r .  50) Soren B .  og Ane Henriks Datter äe Hemmer. B o r n :

1. A n e  L . ,  dobt "/« 1711, bgr. "/» s. A .
2. C h r i s t e n  L . ,  dobt 1712, bgr. 1713.

G .  2den G ang 1714 i Aalborg m. J d a  S o r e n s -  
d a t t e r ,  f. 1684, bgr. ^/g 1760. Datter af Soren Torkildsen 
(eller Christensen), E ier af Attrup i Hammer S o g n ,  og Ane 
Bering. 8 B o rn :

1. C h r i s t e n  L . ,  dobt "/« 1715, begr. " / „  1723.
2. S o r e n  L . ,  fodt og dobt 1716, -j- V 7 1777.

Provst og S p r .  i Skagen. G ift  Iste G ang med M arie
- W ivet, Datter af Tolder (N r. 12) La rs  W . 4 B orn.

G ift 2den G ang med Christiane Cathrine Holm . 2 Born.
3. A n d e r s  L . ,  dobt /̂g 1718. Kjobmand i Aalborg.
4. A n e  M a r g r e t h e  L . ,  dobt " / ,  1720, -j- 1748. G ift med

O le  Christian Hovedstrup, S p r . til Frue Kirke i
Aalborg, fodt 1681, -j- 1758.

5. J a c o b  C h r i s t i a n  L . ,  dobt " / .  1721, begr. "/« 1726.
6. J e n s  L . ,  fodt dobt 1722; -j- 1787. S p r .
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til Skagen efter ovennoevnte Broder. G ift  med Sophie 
Amalie W ivet, -j- 1795; Sester til Broderens Kone.

7. C h r i s t e n  L . ,  dobt 1724, begr. 1726.
8. M e tte  B e r i n g  L . ,  dobt -"/g 1725, begr. 1727.

9. D r. Frederik äe Suchwal- 1 7 4 1 -1 7 5 2 . Fodt 1706 
i Kjobenhavn. ^ o n  af Etatsraad, Professor, K g l. Livchirurg 
Johannes äe B .  og Anna Margrethe Buchwald. B lev dimitt. 
frä' Äjobenhavns Lgtinflole ^^4 1722; 1725 Alum nus paa 
Borchs Collegium.. Studerede ferst Theologie, log Attestats 
1729 med I^auä. og prcedikede for D im is  med ll.-III. — Reiste 
derpaa udenlands til H alle og Leipzig; kom hjem 1733 og 
prcedikede öftere i Kjobenhavn. Gjorde 1734 en kort Reise 
gjennem Holsteen, Brandenborg og Mecklenborg. Efter at voere 
vendL hjem, begyndte Han at studere Medicin og reiste 1737 til 
Frankrig og Holland for at fortscrtte dette Studium . Efter sin 
Hjemkomst tog Han 1740 i Kjobenhavn Doktorgraden i 
Medicinen. Derefter tog Han ca. 1741 til Aalborg, hvor Han 
practiserede som Loege til sin D od i O ctb r.A 7 5 2  (begr. ^ / ^ ) .  
Worm og Nyerup, samt Jngerslev (D an m . L g . og Lgvoes., I I ,  
321, 322, 357 og 437) ligesom og Ursin (V ib o rg , P g . 235) 
anfore Buchwald som Lcege i VjHorg; i  M H isas og Herholts 
Sam linger (cfr. Sm ith  og B la d t: Lcegestand, P a g . 152) siges 
Han ligeledes at chave voeret Phyficus i Viborg og at have levet 
til 1766 eller 1767. Hundrup derimod ( v r .  ineä. N r. 80) 
ncevner Ham som pract. Loege i  Aalborg, hvilket er det Rette, 
som Aalborg Frue Kirkebog udviser. Ja ltfa ld  har Han boet i 
Aalborg fra 1744 til sin D od. O m  Hans beromte. Fam ilie, 

'Hans mange Sodskende 0. s. v. indeholdes Underretniyg i det 
academiske Program  ved Faderens D od (D ä n . B ib l.,  I V ,  530).

G ift 1744 i Aalborg med M a r i e  M o r t e n s  D a t i e r  
K i r k e g a a r d .  6 B orn .

1. A ne M a r g r e t e  B . ,  dobt "/« 1745, begr. " / ,  1751.
2. J o h a n n e  B . ,  dobt 1746, h ^ r .  1748.
3. J o h a n n e s  B . ,  dobt 1747, begr. ^  1748.
4. J o h a n n e s  B . ,  dobt ^  1749, begr. 1750.



5. L o v i s e  B . ,  dobt 1750, begr. 1780. G ift  «/g 1775 
m. Peder W agaard, S p r .  til Skelund og Visborg, f. 1744, 
1- 1806. 4 B orn .

6. F r e d e r i k  B . ,  dobt " / ^  1752.
Buchwalds Enke giftede fig anden G ang "/g 1758 med 

K rig s- og Landeommissair D i e t r i c h  i Aalborg, som dode 1788. 
H un opnaaede en Alder af 63 A ar og Vdde 1793.
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10. v r .  Gcrtcl Wichmann. 1752— 1770. Fodt 1720 i Nykjsbing 
paa Falster. Faderen: Bertel W . ,  en fornem Borger og 
Kjobmand id iä . og E ier af Engestofte, ch 1732. Moderen: 
B o d il Cathrine F r o m ,  ch 1760. (G ift-2den  G ang 1735 med 
Conferentsraad Rasm us Rasm ussen, Assessor i Hoieste Ret.) 
H an  blev dimitt. fra Nykjobing Skole 1742 og tog 1743 L x a m . 
x tiilo s .; begyndte derefter paa det medicinske S tu d im n , hvortil 
Han var besternt allerede fra sin Skolegang, under Prosessorerne 
Detharding, Buchwald og Wandeler. Reiste 1747 i April 
udenlands, forst til Gottingen, hvor Han opholdt sig i halvandet 
A ar og hort^ blandt andre Professorer ogsaa H al ler ,  som hak 
sulgte paa Hans Reise til Harz og Thüringen. Derfra begav 
Han sig til Strasborg og studerede der i 8 Maaneder Fodsels- 
videnstaben under v r .  Fried, samt ovede sig i Opcrationer baade 
i Stadens Hospital og i det militaire. Derfra tog Han til 
P a r is ,  hvor Han stutered«. Osteologie.under W inslow  samt 
Botanik og Chemie. I  Slutningen af 1749 kom Han hjem, tog 
medicinfl Examen og disputerede for Doktorgraden 1749. 
(K a l ls  Program ; paa Stiftsbibliotheket i Aalborg.) 1750 den 
12te J u n i blev Han beflikket til Assessor i Jordemoder-Commis- 
sionen- og underviste dem, som vilde leere JordemoderkMrsten. 
1752, strax efter v r .  Buchwalds D od, tog Han til Aalborg som 
pract. Loege. Her holdt Han beständig Foreloesninger for 
Jordemodre og satte en bedre Jndretning af Jordemodervcrsenet 
igang. Ved kgl. Rescript af V . 1762 blev Han beskikket til 
Landphysicus i Aalborghuus, Aastrup, Borglum  og Seilstrup 
Ämter og blev det ^stemt „at'hans Len , 250 R d l., fluide lignes 
paa Jndvaanerne i bemeldte Ämter samt de derunder liggende 
Kjobstoeder: Aalborg, Skagen, H jorring og Scrby, imod at Han,
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uden videre Betaling, betjener alle sättige Sy g e , som komme til 
Ham og det begjcere, samt at Han holder en erfaren Ktu lliosnm  
Neäieinse til Hjcelp." I  et folgende Rescript af "/g 1763 
omtales Fremgangsmaaden med Opkrcevningen af ovenncevnte 
Hans Lo n , hvorhos det paalcegges Stiftsovrigheden „ellers at 
tilholde v r .  W . at anstaffe sig den Ham anbefalede Ltu ä io su m  
Uellieinso og flittig besoge Hospitalerne samt de Fa ltige , som 
falbe i  Sygdomme eller Lem som med smitsom Svaghed hjem- 
soges', saa og udi Stiftet, ved sin og Medhjcelperens Udreise, at 
undersoge Landets Sygdomme og, i Sygdomstider, conferere med 
Ovrigheben om, hvad tjenlige M idler der kan bruges og derfor 
ordinere det nodvendige." O m  v i .  W . ifolge Ovenstaaende har 
holdt nogen Medhjcelper, vides ikke (medmindre det flulde vcere 
den nedenfor ncevnte I) r .  Jerm in eller D i .  Sverdrup). Vendel- 
boerne, som hverken havde Doctorer eller Apothekere, sik forst 
1773 2 Chirurger i H jorring og Skagen, som det tillodes at 
scelge de meest fornodne Lcegemidler, hvilke de dog vare forpligtede 
til at forstaffe sig fra Apotheket i Aalborg. Deres aarlige Lon 
var 90 R d l. v r .  Wichmann dode i A a l b o r g ( i k k e  som 
Worm siger) 1770, begr. "/g. H ans Minde blev smukt hcedret 
ved latinste Vers af Rector Gottschalch i Aalborg m. F l . ,  som 
lceses i I .  E ft. 1770. P ag . 76, 81, 84 og 92. Jo vrig t fee 
om Ham W orm , Nyerup, Hundrup ( v r .  mell. N r. 88) og 
Jngerslev (1. e. I I ,  438, 465 og 586).

G .  1763 m. A n e E r i c a  G l e e r u p ,  f. 1744, 
-h 1796 i Lyngby ved Kjobenh., D atier af Consistorialraad 
Jörgen Christopher Gleerup, f. "/? 1717 i Aalborg, S p r .  til 
Torslev og Lendum, entl. 1791, -j- 1797 i Aalborg, og
Elisabeth Kirstine Jespersen, f. 1718, -h 1743. I S . :

B e r t e l  A d e l u s  G u d b jo e lp  W . ,  f. 1768, -j-
1809, ugift, Capitain.

vr. Henrik Termin. S .  af Je n s  Henriksen I . ,  f. 
1678, -H1742, Constst. R d ., Hrovst og S p .  til Hierm og G . , o g  
Dllegaard Christiansd. M uus. H an lev^de her i Byen 1756 til 
ca. 1763, og har rim eligviis practiseret. F ra  Aalborg flyttede 
Han til Veno, hvor Han dode.
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H an  var gift meb A n e  S o p h i e  B a r b a r a  E c c a r d t  
(Eichhardt) og havde 3 B o rn  til Daaben her i Aalborg, nemlig:

1. O l l e g a a r d  I . ,  dobt "/g 1756, bgr. '/» 1761.
2. M e t t e  C a t h r i n e  S v a n e  I . ,  dobt 1758, -j- 

1831 i  Aalborg. G .  m. Christen Pedersen Seerup, Land- 
mand paa Veno. 1 S .  Henrik S . ,  -h 1843 som S p r .  til 
Borre paa Moen.

3. O l l e g a a r d  M a r i ^ H e l e ^ e  I . ,  dobt ^  1762.
P a a  Veno fodtes 2 yngre B o rn : -

4. E n g e l  J o h a n  D a n i e l  I . ,  f. 1764, -j- 1830,
som S p r .  til Bester og Osterhassing. G .  m. Helene K ir-  
stine S a n d  af Glomstrup, f. 1781, -j- 1849 i Aalborg.

5. E m a n u e l  I . ,  f. 1769, ch 1851, S p r .  til A ls . 
G .  m .Jngeborg Winde af Buurholt, f.1792, -s-1870i Aalborg, 
v r .  Jerm in s Enke dode i  Aalborg 1822, 92 Aar gl.

12. vr. Hannibal Svcrdrup. 1 7 6 8 -1 7 7 0 . F .  1705 i Hede
marken i Norge. Fad. N ie ls S . ,  S p r .  til Vang i Hedemarkens 
Provsti. Mod. Else Cathrine Rosentorn. B e lv  Stu d . .fra 
Christiania V ko le  1725 Efterat have taget L x a m . pkilos. 
studerede Han Loegevidensiaben og disputerede 1738 for den 
medicinske Doctorgrad. V a r  derefter pract. Loege i  Kjobenhavn 
indtil 1768 .̂, da Han 4om til Aalborg og bosatte sig som Loege. 
H eri Byen opholdt Han sig neppe loengere end til 1770, da Han, 
ifolge I .  E ftr. for d. A ., »Pag. 96, folgte sine Boger og derefter 
vistnok reiste bort. H an  flal voere dod 1778. I  W orms og 
Nyerups L it . Lex. anfores et P a r  Skrifter af Ham. Jngerslev
1. e. I I ,  315 og 422 ncevner Ham kun som pract. Loege i Kbh.

13. vr. Christian Johan Sergcr. H an levede her i Byen fra 
1772—1774, efterat Han fra 1770 havde voeret kgl. Livloege. 
P a a  G rund af Hans S t il l in g  ved Hoffet og deraf folgende 
Forhold til Struensee blev Han ved dennes Fald  arresteret " / i  
1772; men da det viste sig, at Han var uffyldig, blev Han ved 
et kgl. Rescript til UndersjHlseScommissionen erkloeret fri for 
videre T iltale  og ^am tidigt' beordret at tage Ophold i Aalborg 
med en aarlig Pension af 300 R d l . , som 1773 blev forhoiet til 
600 R d l. H an  var her afholdt som en dygtig og uegennyttig
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Lcege. 1774 blev Han ansat som Professor i K ie l og 1776 ud- 
ncevnt til Etatsraad. H an  dode 1789. See iovrigt Jngerslev 
I I ,  399 m. v. samt W orm, Nyerup og I .  E ftr. 1789 N r. 15.

14. Johan Gottlieb Martin Wensch, f. 1765 i H alle. Tog
chir. Exam . 1797 med 2den Char. i Kjobenh. Allerede tidligere 
var Han her i Byen som Barber eller Amtschirurg og pract. 
Lcege; thi ^  1795 oegtede Han her C a t h r i n e  M a r i e  
M ü l l e r ,  D .  af D istr. Ch ir. (N r. 2)  C . F .  M üller, med hvem 
Han Havde folgende B o rn :
1. F rede r ikke  J u l i a n e  W . ,  dobt 1795.
2. J o a c h i m  A n d r e a s  L u d v i g  W . ,  dobt 1798t Begge begr.
3. H a n n e  P e t r e a  W . ,  dobt " / ,  1800. j 1802.
4. C a r l  J o a c h i m  G o t t l o b  W . ,  1 dobte > ^
s. H a „ n - P - . r - a W . .  7 ^  1802. ^ ° ' ° . ^ .

Wensch blev 1801 Districtschirurg i Logstor, og "/z 
1803 i  Soeby, samt tillige s. A . Garnisonschirurg i
Frederikshavn. -j- 1811 (v. S m ith  og B la d t „D en  danste
Lcrgestand" P ag . 103 og 148.)

15. Niels Hoftvkd, f. 1762 i Kjobenh. Fad. Bent H . ,  
Brygger og en af de 32 Mcend i Kjobenh. Mod. Dllegaard 
Hvass. B lev privat dimitt. 1779; tog ^  1780 philosophiff og

1783 philol. E xa m ., begge med I^nucl. B lev derefter 
Dolonteur i danfle Cancellie og tog juridisk Exam . i August 
1785. Sam m e Aar blev Han Cancellisecretair, 1787 Procu- 
rator ved Hof- og Stadsretten og 1790 Advocat ved Hoieste 
Ret. " / i i  1799 Landsdommer paa S t .  C ro ix , men entlediget 

1803, da dette Embede gik ind. H an reiste da til Kjobenh., 
hvor Han begyndte at studere Medicin og Chirurgie. 1808— 10 
var Han medicinsk Candidat paa Frederiks Hospital under O ver- 
lcegen Professor Mynster, med hvem Han var jevnaldrende og 
Duskammerat, hvorved undertiden sremkom snurrige Forhold.

1810 tog Han chirurgifl Exam . med k. 111. Sam m e Aar 
blev Han Districtslcrge ved Fattigvoesenet i Kjobenh., men drog 
mod Slutningen af Aaret til Randers, hvor Han nedsatte sig 
som pract. Lcege. Ester 4 A ars Ophold i Randers begyndte 
Han b°/, 1814 at practisere i Aalborg. I  Sommeren 1815
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boldt Han anatomiske Forelcesninger offentlig uden Betaling. 
H an  redigerede de udenlandste Efterretninger i Borchs A v is , 
indtil Han dode 1815. H an s Strikter omtales i E rslevs Forf. 
Lex. cfr. Sm ith  og B lad t „D en danfle Lcegestand" P a g . 40 og 
148. G .  1792 m. E l i s a b e t h  W o s e m o s e ,  f. «/« 1775, 
ch 1842. T a tt .  af Christian W . Procurator og Raadmaud 
i Kjobenh., ch 1796 og M arie Sophie B ru n n , f. 1747, ch 
1823. (Lengnick Farn. B ru u n ). B o rn :

1. B e u t  H  , Pharmaceut. -
2. A n d r e a s  H . ,  f. 1799. S tu d . fra Aalborg Skole 

1819, tog 1825 chirurgifl og 1826 medic. E x a m ., ch 
1829 i Glostrup under en Epidemie.

3. S o p h i e  H .

16. Zohan Lanssen, f. 1770 i Flensborg. Tog chirurg. 
Exam . 1801. B a r  B a t ls . Chirurg i Norge fra "/, 1802 til

1803. S .  A . Amtschirurg i Kjobenh. -°/. 1804 til 1814 
Chirurg i Romsdalen i Norge. Pract. denfter i Nibe, i Thy 
og i Aalborg. B le v  K rig sra a d , ch i Nibe 1837. Sm ith  
<L B ladt I. e. P a g . 45 og 148.

Nathan Sendik Koppel. 1816— 1834, f. i Nyborg 
1789. Fad. Kjobmand s. Sted Bendix K .  af den mosaiske 
Troesbekjendelse. B lev 1799 indsat i Nyborg Latinffole, efterat 
der desaugaaende var udfcrrdiget et kgl. Rescript af 1799 til 
Stiftamtmanden og Biskoppen over Fyens S t i f t ,  (Colleg. T id . 
1799 P a g  26), hvorved det tillades, at Han maatte indscettes i 
Skolen uden at lade sig dobe, samt at Han. efter Faderens 
Onfle, maatte tage Deel i Religionsundervisningen. F ra  Nyborg 
Skole blev Han dimitt 1807, tog 1809 L x s m .  pkilos. med 
k . III. og philol. med I^aucl. samt 1815 medicinst Exam. 
med ti. il l.  V a r  1814— 1816 medicinst Cand. paa Frederiks 
H ospital i Kjobenh. og kom 1816 til Aalborg og nedsatte sig 
som pract. Loege efter Hoftved. V a r  1818 constit. D istricts- 
C h iru rg , da (Aorgius var afgaaet, og ligeledes constit. S t ifts -  
physicus i Vacancen efter v r .  Koefoeds D od 1821 og senerc i 
liengere T id  under Stiftsphysicus Hansens Svagelighed ligesom 

.og 1826 om Sommeren, medens Hansen var paa en Badereise.
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B lev 1830 beflikket til Lcege ved Hospitalet og Fattigvcesenet 
i Aalborg, -j- 1834 Typhus og blev begr. efter den
mosaifle Religions Skikke. Havde et godt Eftermcele som Lcege 
og de Fälliges Ven og omhyggelige Hjcelper.

G .  m. L o v i s e  F r e d e r ik k e  K e m p ,  f. 1798, -j- 
1853 i Aalborg. D att. af Christian K . ,  Overkrigscomis. Con- 
toirchef i Admiralitetet, f. 1770 i Kjobenh., -j- 1813 og Christine 
Cathrine Koch. f. 1773 paa Gaarden Dsteraa i H a ls  S o g n ,  1° 
1831 i Kjebh. In g e n  B o rn  (cfr. Sm ith  og B la d t I. e. P a g . 
51 og 148).

t8. Conrad Foerch. Fodt "̂/i, 1803 i Nibe. F a d .: Kjobmand 
ib iä . N iels Nielsen F . ,  sodt b/, 1774, -j- 1331. M od.:
Cathrine Elisabeth Rehders fra Vildmosegaard, fodt 1774, 
-j- 1842. G ik i Aalborg Lat. S k . fra 1818 til August
1820. Tog til Kbh. og lagde sig efter Chirurgien. Compagni- 
chirurg ved 3die j. Jn ft.-R g m t. Tog chirurgifl Examen 1826 
med 2ben Character. Fik "/g 1826 Char. as B ata illo n s-C h iru rg . 
V a r pract. Lcege i Aalborg og dode paa Norlund 1828 ugift 
(cfr. Sm ith  og B lad t 1. e. P ag . 27 og 148).

19. M an Anton Hoff. 1 8 2 6 -1 8 2 8 . Fodt 1784 i  Varel 
i Oloenborg. V a r 1804 -1 8 0 7  Underlcege i Hollands! (eller 
franst) Tjeneste og 1807— 1811 Com p.-Chir. i  den danfl-norfle 
Heer; 1807— 1808 i engelst Fangenstab; 1812— 1814 var Han 
Overflibs-Chirurg ved Stationen i  Grenaa. 1820 Sk ib s-C h ir. 
Tog i Foraaret 1822 Examen ved chir. Academie i Kjobenhavn 
og erholdt 2den Character med Fortrin. Sam m e Aar nedsatte 
Han sig som pract. Lcege i Ebeltoft og i J u n i Maaned 1825 i 
Norre S u n d b y, hvor Han den 30te s. M . mistede sin Kone, 
A n e  C a t h r i n e  B a n g ,  5 Dage efter hendes Nedkomst med 2 
Sonner. H an flyttede Aaret efter til Aalborg; men da Hans 
P rax is  her ikke var tilfredsstillende, befluttede Han i J u n i  1828 
at reise til Ausland. Denne Beflutning blev dog ikke ivoerksat, 
da Han s. A . constitueredes til D istricts-Chirurg i Kolding.

1828 blev Han ansat som char. B ata illo n s-C h ir. ved det 
oldenborgste Jnst.-Rgm t. i Nendsborg. F ra  1836 til 
1852 var Han D istricts-Chirurg i V iborg, hvorester Han var
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pract. Lcrge i  Engelsborg ved Viborg. 1- 1861. (cfr.
Sm ith  og B lad t I. e., P a g . 39 og 148).

20. Johan Christian Sartorph. 1826— 1828. F M  i Kjobh.
^ 101797. Faderen: R gm ts.-C h ir. ved P rin d s Christian Frederiks 
Rgm t. og Livlcrge hos Prindsen, Frederik S . ,  fodt 1766 i 
Roeskilde, -j- 1808 i Kjobenhavn. Moderen: Petronelle
Caroline D u u s ,  fodt ^  1772, 1- «/« 1852, D atier af 
Justitsraad H an s D .  til Nordruplund og M arie Christiane 
Muscrus. H an blev dimitt. fra Herlufsholms Skole 1819 med 
k .- ill.  og tog chir. Examen 1825 med Iste Character. Af S t ifts -  
physicus Hansen i  Aalborg blev Han 1826 antaget som Amanuensis 
og i  December 1828 const. som Districts-Chirurg i N ibe, hvor 
Han dode under en Epidemie 1829. V a r  ugift. (Leth og W ad, 
om D im itt. fra Herlufsholm N r. 729, Sm ith  og B lad t I. e., 
P a g . 82 og 148 og Hundrup Fam . Saxtorph, P a g . 267).

21. Äohan Friederich Wassermann. 1829— 1831. Fodt i 
Eiderstedt. Tog Examen ved det chir. Academie i Kjobh. 1829 
med Iste Character og blev s. A . Amanuensis her i Aalborg hos 
Stiftsphvsicus Hansen. 1830 nedsatte Han sig som pract. Lcrge 
i Grumtofte i Flensborg Amt, hvor Han dode 1871. (cfr. Sm ith  
og B ladt 1. c., P a g . 101 og 148.)

22. Auma Christiern Foerlom. 1831—1833. Fodt ^  1802 i
Kjobenhavn. Faderen: Peter Tbun F . , fodt 1775 i Hygum  i 
Nordflesvig, hvor Faderen, Christian F . ,  var S p r . ,  — Student 
1793 fra Ribe Sko le ; K g l. Skuespiller i Kjobenhavn 1799; 
1- 1817. Moderen: Johanne Cathrine Ebbesen, -j- 1850 i
Aarhuus, 71 Aar gl. —  H an blev dimitt. 1822 fra v. Westens 
Institut med l-sn ä . og fik samme Charakter til 2den Examen. 
Begyndte strax efter Exam . art. at besoge Frederiks Hospitals 
chirurg. Afdeling og blev et Aacstid efter Volonteur. Derefter 
Volonteur ved med. Afdeling og Candidat 1828— 1830. Tog 
1831 om Foraaret med. Examen med Charakt. N . cont. F ra  
Efteraaret 1831 til M a i 1833 var Han her i Byen som Ama
nuensis hos Stiftsphysicus Hansen. Forlod Aalborg i December 
1833 og opholdt sig derefter i Kjobenhavn. 1834 i Choleratiden
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tog Han oder til S v e rr ig , til Gothenborg, og pract. derefter 
1835— 1838 i Christinehamm i Vermeland. Kom  tilbage ttl 
Kjobenhavn, hvor Han var en kort T id . D ro g  atter til Sv e rrig  
1839, tog 1840 Examen i Stokholm og var fra 1841 pract. 
Lcege i  Gothenborg. 1847 blev Han ansat som 2den Loege ved 
Fattigforsorgelsesanstalten sammesteds. 1- 1849.

G ift 1842 med L u i s e  P e t t e r s o n ,  hvem Han efterlod som 
Enke med en Datter (cfr. Selm er Necrol. S a m l. I V ,  486, 
Sm ith  og B lad t 1. e. P ag . 25 og 148).

Johan Christian Georgian Marinus Lrieger. 1833— 
1837. F .  i Ribe 1804. Fad. Toldcasserer samme Sted 
Johan Cornelius K . , ch 1829. Mod. Ane Margrethe Graae, 
h c. 1848 i Kjobenhavn. B lev  dimitt. fra Ribe Skole 1824 
med Ir. 111. Tog 1825 2den Exam . ligeledes med Ir. 111. og 
chir. Exam . i Foraaret 1831 med 2den Character med Foie. 
B lev derefter Skibschir. og /̂<> 1833 char. Reservechirurg.
1833 Amanuensis hos Stiftsphysicus Hansen. I  Decbr. 1836 
nedsatte Han sig i  Logstor som pract. Loege, men dode allerede 
2/g 1837 af en heftig Typhus efter 10 Dages Sygdom . V a r  
ugift (cfr. Sm ith  og B lad t I. o. Pag. 52 og 148).

Goe öojtscn. F .  1804 i S u n d s  Pstgd., Ribe S t ift .  
Fad. da S p r  Ldä. M agnus Ernst B . ,  f . -"^ 1 7 7 6 , ch V« 1842 
som S p r .  til Lindelse paa Langeland. Mod. Beate Sophie 
Becker, f. °/  ̂ 1778, ch 1818. Tog danfl jur. Exam . 1825. 
S tu d . 1828, priv. dim. af S tu d . R .  B .  Bojesen (ch 1877 som 
Districtsloege i  S o ro ) med Ir. 111. L x .  x1r1Io8. Ir. 111. B le v  
1831 Comp. Chir. i Holsten. Tog 1835 chir. Exam . med Iste 
Char. Amanuensis hos Prof. S te in  i Kbh. 1838 pract. Loege 
i Aalborg. S .  A . const. Comp. Chirg. ved 3. I .  I .  Reg. og 
b/,y 1838 char. B a t. Chirg. 1839 pr. Lcege i Skive.
1854 Districtsloege i Holboek. 1869 Cancellir. 1879 k * . 
G .  med J e n s i n e  M a t h i l d e  O p i t i u s ,  ch ^  1879, 69 A . 
gl. Flere B o rn . E n  S .  Rudolph (B r it le )  B . , f. 1844, 
Stu d . 1865. Seminarist.

Herman Treschom Zimmermann. 1842— 1874. F .  "/« 
1812 i Gundslev Proestegd. p. Falster. Fad. v r .  tlreol. Sam uel
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Friedlieb Z . ,  S p r .  ib icl., f. 1769, - j - " / „ 1 8 1 8 .  Mod. Birgitte 
Eleonora Engelsted, f. 1780, -j- 1858 paa Hevringholm ved
Randers, D att. af General N iels E .  og Cornelia M arie Nyrop. 
B le v  S ru d . fra Odense Skole 1832 med k. ill. Fik lauä. til 
2den Exam . og ligesaa til nled. chirg. Examen i Foraaret 1840. 
V a r  1838— 1840 Candidat paa alm. Hospital i Kbh. Nedsatte 
sig i 1840 som pract. Loege i H a ls  og 1842 i Aalborg. F ra  
1844 -1 8 4 7  var Han const. Districtslcege i Hellum og Fleflum 
Herreder. Dode i Aalborg 1874. G .  m. P o l  ly  C h a r 
lo t t e  M a r i e  G r o n v o l d ,  D att. af Assessor G . ,  Toldcontroll. 
(N r .  8, P a g . 249) og Commandant paa H a ls  Skandse. B o r n :

1. C a r l  F r i e d l i e b  J u l i u s  L e o n h a r d  Z . , s. 1844. 
Proprietair.

2. N i e l s  E n g e l s t e d  Z . ,  f. " / ,  1846, -j- 1847.
3. N i e l s  E n g e l s t e d  Z . ,  f. 1848. Landmand i Kjoer 

Herred.
4. H e r m a n  T r e s c h o w  Z . ,  f. '/,o 1850.
5. F a n n y  P o l l y  B e n t i n e  J u l i e t t e  Z . , f. 1853. 

G .  1872 m. H ans Andreas Abel, Handelsagent i 
Aalborg, f. 1845 i Frederikshavn, (S o n  af Albert A . 
Kiobmand i Frederikshavn, s. 1804, -j- 1855 og Elisabeth 
M arie Bronnum , s. 1807). 1 S .

6. G u s t a v  A d a m  Z . , , f .  1855, -h ^  s. A .
7. E m m a  C o r n e l i a  J o s e p h i n e  Z . ,  f. 1857.
8. P o l l y  C h a r l o t t e  M a r i e  Z . ,  f. 1859. (etr.

Sm ith  og B ladt I. e. P a g . 108 og 148).

26. Emil Theodor Heibcrg. 1848— . F . 1820 i Kjobenh. 
Fad. Johan Christian H .,  Raadmand (N r. 147) og Bystriver i 
Aalborg. Mod. J u l ia  Vibidia Wiehe. D a  Fad. var B y -  og 
Herredsfoged i Soeby, blev Han 1834 sat i 3die C l.  i A a l
borg Latinstole, men forlod den i Esteraaret 1836 for at fortscrtte 
Studeringerne i Borgerdydsstolen paa Christianshavn. Derfra 
blev Han dimitt. 1840 m. 1-auä. F ik  k. il l.  til 2den Exam . 
Studerede derpaa Loegevidenskaben og tog Loegeexamen i April 
1846 m. Char. ti. M. Iste G rad. B le v  s. A . Candidat paa 
Almindeligt Hospital. Kom  til Aalborg 1848 i Foraaret som
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pract. Lcege. V a r 1848 og 49 under Krigen ansat som Lcege 
ved Exerceerflolerne i Aalborg og 1850 tjenstgjoreude Lcege ved 
den active Armee; bekjendtgjorde i Aalborg A v is  for 28de D e- 
eember 1850, at Han, paa Grund af denne Anscettelse, maatte 
opgive sin P ra x is  i Byen og Omegn. Men allerede den 24de 
Februar 1851 underrettede Han i Avisen om, at Han var vendr 
tilbage fra Armeen og igjen overtog sine Forretninger som pract. 
Lcege. V a r atter 1864 fung. Militairlcege under Krigen. i 
1864 H.* I  J u n i 1873 Lcege ved det civile Sygehuus i A a l
borg. G .  '"/z 1854 m. J o h a n n e  H e n r i e t t e  J a c o b a  
S c h m i d t ,  f. 1821, D atier af Justitsraad, Borgermester 
(N r. 63) Jvh an  Ludvig S .  B o rn :

1. J o  Han L u d v i g  H . ,  f. 1854. S tu d . fra Aalborg 
Skole 1871 m. Udm. Tog Phil. hist. Exam . 1876 m. 
I.su ö . 1879 Do. pd il. G .  1879 m. Cathrine 
Asmussen, s. '/io 1856, D .  af afsk. Capit. v. Ingenieure. 
Michael Overgaard A . ,  K * , 1866— 76 Veiinspect. i Aalb. 
Amt, f. ^  27, og Laura Jahnsen, f. " / ;  30. 2 B .  ( T v i l l . ) .

2. D o r o t h e a  L o v i s e  H .,  f. 1856, P  1859.
3. J o h a n n e  L o u i s e  H .,  f. 1860.
4. P e t e r  A n d r e a s  H . ,  f. ^  1864.

. Csr. Sm ith  og B la d t I. e. P ag . 37 og 148.

27. Carl Emil Tsttrnp. 1849— 1855, f. 1816 i Sjcrüand.
S o n  af Etatsr. Ferdinand T . ,  P  1825, Herredsf. og Skriver 
i S .  Lyng og Middelsom Herreder, og Karen Hinckeldey, f. "/,, 
1780. D im itt. 1836 fra S o ro  Skole m. I». 111. 2 Exam . k . ill.  
og Lcege Exam . i Efteraaret 1843 med k. UI. Iste G rad. 
Nedsatte sig 1844 som pract. Lcege i Sollerod og i Aalborg 
1849. Reiste 1855 til Kjobenh., og blev 1856 Gaardeier i 
Frederiksberg B y ,  hvor Han begyndte at pract. fra 1857. 
B lev ^  1866 Fattiglcege samme Sted og Medl. af Communal- 
bestyrelsen. ch 1876. G .  m. V i l h e l m i n e  S o p h i e
E s k i l d s e n .  2 B o rn  vare fodte i Aalborg, nemlig:

1. E m m a  M a r g r e t h e  H e le n e  T . ,  f. 1850.
2. V i l l i a m  A l e x a n d e r  T . , f. ^  1853.

(C fr . Sm ith  og B lad t 1. e. P a g . 99 og 148.
28. Ludvig Gottschalck. 1851— 1852. f. " / ,  1819 i Stege, hvor

19
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Faderen Var Kjobmd. B le v  dimitt. fra Vordingborg Skole 1837 
med k . 111., fik samme Charct. til 2den Exam . og 1843 om 
Efteraaret ved Loege Exam . k. LU. Iste G rad. Nedsatte sig som 
pract. Lage i Proesto 1844 og 1845 i Dronninglund S o g n  i 
D rso , hvor Han tillige havde en lille  Eiendom. Forlod denne 
Bopoel 1851 og begyndte derefter at pract. i Aalborg, men 
flyttede allerede 1352 til Logstor, hvor Han Var, indtil Han 
°/, 1866 blev udncevnt til Districtsloege i Lem vig. 1869 
fik Han Tilladelse til at boere Dekorationen som Ridder af den 
russiske S ta n is la u s  Ordens 3. C l.  G .  m. M a t h i l d e  E l e -  
o n o r a  S a t t e r u p ,  f. "/ i«  1826. (D a tt. af afd. Capitain 
ved 3. j.  In s t . Rgm t. i  Aalborg, Laurits Peter Satterup og 
Vilhelmine H ja lte lin , -j- 1868 i Aalborg). E n  D .  V i l -
h e lm in e  G . ,  f. 1851 i  Aalborg.

(C fr . Sm ith  og B la d t 1. e. P a g . 30 og 148).

29. Peter Lund. 1852— . V . M ilit . Loeger L .  N r. 16.

30. Peter Vilhelm Lütken. 1871— . F .  1830 i So ro . Fad.
Johannes Christian L . ,  f. 1791, -j- 1856. Pro f.,
forhen Lector i  S o r o , Mod. Frederikke F lo r ,  P  1869 i 
S o r o ,  74 A ar gl. D att. af Regmts. Qvarteermester, senere 
Revisor ved Banken, Christian Holm  F .  og Anna Cathrine 
Hesselberg. H an  blev dimitt. privat af Faderen 1848 og tog 
Loege Exam . i Ja n u a r  1857 med Ir. 111. 2. B le v  1657 
Underloege i  Soetaten. "/i<> 1866 fik Han Tilladelse til at boere 
Decorationen som Ridder af den russiske S t .  Anna Ordens 3die 
C l.  F ra  1867 overtallig Corpsloege i M arinen. 1869 
afskediget i Naade fra Vz. Nedsatte sig fra */i, 1869 som 
pract. Loege i  Smidstrup S o g n  ved Fredericia og fra " / „  1871 
i  Aalborg. G .  1868 i Ja n u a r  m. J o s e p h  ine B o n d r o p ,  f. 
2-/2 1845, D .  af Particulier Bondrop. 2 B o rn :

1. A g n e s  C h r i s t i n e  L . , (adopterct).
2 K a r e n  M a r g r e t h e  L . , f. °/i« 1868.

(C fr .  S m ith  og B lad t I. e. P a g . 59 og 148).

31. Jacob Agerbek Mathias Sergh. 1 8 7 2 -1 8 7 3 . Fodt "/2 
1844 i  H jorring. Faderen: Erik  Nicolai Severin  B . ,  da 
Fuldmoegtig paa Amtstuen i H jo rrin g , senere Amtsforvalter i
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R ibe; entlediget ^  1878 og udnoevnt til Etatsraad. Moderen: 
Anna Margrethe Krusine Koefoed, fodt 1808, -j- 1877,
69 Aar gl. Datter af Andreas Agerbek Koefoed, fodt 1777, 
-j- 1841. S p r .  til Jngstrup med Annex, og Karen Johanne 
Kruse. D im itt. fra Ribe Skole 1864 med Iste Char. Tog 
Lcege Examen 1871 med I^auä. 1871 Res.-Lage ved 
14de B a tl. i Aarhuus, paa 1 A ar fra Iste August. 1872 
ved 20de B a t l.  og Garnisonssygehuset i Aarhuus. 1872
hjemsendt fra Iste August. I  Oktober 1872 nedsatte Han sig 
som pract. Lcege i Aalborg, men allerede i M a i 1873 i  Logstor. 

G ift 1868 med M a t h i l d e  C a r o l i n e  B e r g h ,  fodt 
1847, Datter af Hans Farbroder, Peter Jo h an  Georg B . ,  

Oarxl. x l i i l . ,  Fuldmcegtig ved Begravelsesvcesenet i Kjobenhavn, 
fodt 1801, -j- 1878 og S a r a  Hedeberg, fodt 1805, -j- 1862. 
2 B o rn :

1. J o h a n n e  N i c o l i n e  M a r g r e t h e  B . ,  fodt 1868.
2. E r i k  P e t e r  V a l d e m a r  B . ,  fodt 1874.

Lorentz Rasmns Lorentzen. 1873— . Fodt ^  1842 i 
Roeskilde. Faderen: N ie ls  L . ,  Bognmand i Roeskilde, f. 1804.
Moderen: Cathrine M arie Rasmussen, fodt 1816. D im itt. fra
Roeskilde Skole 1861 med Iste Char. B lev 1864 Reserve
Lage i Haren. Tog Lcege Examen 1867 med
1868 Assistent hos Oienlage Hansen i Kjobenhavn. '/§ 1869 
Candidat paa Frederiks Hospital. F ra  1870 Res.-Chirurg 
sanime Sted. Siden  '/g 1873 har Han vceret pract. Lage
(O ienlage) i Aalb. (cfr. Sm ith  og B lad t I. e. P ag . 57 og 148).

G ift  1876 med C a t h r i n e  M a r i e  A h l m a n n ,  fodt 
1850. Datter af N iels Peter A . ,  fodt 1812, Proprietair til 
Langholt, og Abel Johanne Christine v. Hoff, fodt 1814. B o rn :

1. M a r g r e t h e  L . ,  fodt "«/, 1877, -j- V , s. A .
2. N i e l s  P e t e r  A h l m a n n  L . ,  fodt 1878.
3. O t t i l i e  Freder ikke  A h l m a n n  L . ,  f. 1879.

Carl Christian Fredcrik Frohbsese Lnhlmami. 1876— . 
Fodt 1847 i Bjelkerup ved Storeheddinge. Faderen: Districts- 
lage Christian Frederik Adolph K .  i Skanderborg, fodt "/z 1813. 
Moderen: Vilhelmine Sophie Cathrine Frohboese, Datter af

19*
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Oberstlieutenant Je n s  Christopher M arquard F .  ved P rin d s 
Christians Rgm t. og Cathrine Arnesen. B lev dimitt. fra 
Herlufsholms Skole 1867 med Iste Char. Tog La'ge Examen 
2"/« 1874 med Ir. i l l ?  F ra  Ja n u a r  1875 pract. Lcege i Horning 
ved Skanderborg og ^/,z 1876 i Aalborg. Reservelcege ved U te 
B a t l.  i Aalborg fra ^  1878.

G ift  n / ir  1875 med S o p h i e  J o r g i n e  C h a r l o t t e  Noed- 
sted,  D atier af Michael Roedsted, H * ., Leerer i Skanderborg, 
fodt 1821 og M aren Elisabeth Bjodstrup. B . :

M i c h a e l  C h r i s t i a n  R o e d s t e d  K .

Pont Peter Orum. 1877— . Fodt ^  1846 i A ars ved 
Hobro. Faderen: Skolelcerer Ibici. D im itt. fra Aalborg Skole 
1865 med Iste Char. Tog Lcege Examen 1872 med I r . i l l?  
og opholdt sig derefter i Kjobenhavn samt pract. en kort T id  i 
A ars. F ra  M arts 1873 pract. Lage i Fuglebjerg i Sjcelland; 
fra November 1875 atter i A ars og siden ^  1877 i Aalborg. 
(Homoopath).

G ift  1878 med H e d v i g  M e y e r ,  fodt 1854 i Kjobenhavn, 
D atier af Voxdugsfabrikant og Captain i Brandcorpfet M . B . :

P o u l  O . ,  fodt 1879, -j- s. A ., 9 Uger gl.

v. Laegcr i civile Em beder (^ —6).

 ̂ Probincial-Medici, Stabs- og Landphysici, Stiftsphyfici
og Physici.

vr. Viels Sentzon. P r o v i n c i a l - M e d i c u s .  1664— 1674. 
See pract. Lcege N r. 3.

vr. Franks Clausen Veenberg Provincial-Medicus.
See pract. Lcege N r. 6.

vr. Michael Frederik Chemnitz äe Strombcrg. S t a d s -  
p h y s i c u s  1703 1732. Fodt 1680 i Reichenwegen (Fam . 
Hvass I I ,  154) eller Reichenweiler (Jngerslev I I ,  206) i E lsas.
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Faderen: Ph ilip  M artin  Chemnitz äe Stromberg var Am ts- 
casserer oder det geistlige Gods i Grevflabet Horburg. M oderen: 
Anna M arie Salzm ann. 1694 tog Han til Gymnasiet i 
Strasburg og blev 1697 Student ved Universitet^t sammesteds. 
Ester at have studeret Philosophie, Botanik og Anatomie ved 
sorskjellige Universiteter i Tydflland, kom Han til Kjobenh., hvor 
Han 1701 blev immatriculeret ved Universitetet og fortsatte 
videre sine Studeringer i Medicinen iscer under begge Prof.ne 
Franckenau. 1703 disputerede Han for Doktorgraden og 
blev s. A. S t a d s p h y s i c u s  og pract. Lcege i Aalborg. B iflvp  
Birkerod fortaller i sine Dagboger P ag . 438, at v r .  äe S tro m 
berg ^  1764 besogte Ham og beklagede sig over sin flette 
Leilighed her ved Staden og at Hans P ra x is  importerede saa 
ganske Lidet, at Han allerede langt mere havde sat til end 
vundet. Biskoppen svarede Ham per .jveurri: „Skulde det da 
ikke hedde: änt O nlenus opes?" „N e i," sagde Han, „de Tider 
ere nu sorbi." v r .  Stromberg dode 1732 og blev begravet 
i Aalborg.

G ift  1705 med M e tte  H a n s e n  (D atter af Tolder 
(N r . 9) Lucas Hansen), sodt 1661, -j- 1738 i  Aalborg, begr. 
^10 In ge n  B orn.

H ans Skrifter noevnes i W orm s og Nyerups Lexikon, efr. 
Hundrup v i .  rnecl. N r. 42.

Dr. Antonius Frederik Snndt. L a n d p h y s i c u s  1732 -  
1746. L a r  sodt 1678 i Frederikshald. N aar og hvor Han 
studerede og tog Doktorgraden, vides ikke. E n  Ligsteen over Ham 
fandtes tidligere i Frue Kirke i Aalborg og blev 1838 eller 1839 
ved en Reparation af Kirken folgt af denne. D en havde folgende 
Jn d flrift:

„Herunder hviler den i Livet velcedle og hoist erfarne, hos 
Gud himmelsalige, Doctor Anton Su n d t, Physicus et Medicus 
her udi Aalborg, hvis L iv s  L y s  oprandt udi Frederikshalds 
B ye  udi Norge Aar 1678. Kom Iste Gang i Wgteflab med 
dyd-edle Jomsrue Catharina Barbara Stam ner, 2den G ang i 
Wgteflab med sal. H rr. Capitaiu Mörsens Enkefrue Mette 
M arie Morsen, 3die Gang i Wgteflab med velcedle Jomsrue 
Catharina Elisabeth Sto lte n ; men ved Doden sorsvandt her
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udi Aalborg 1746, efter at Hand hafde vceret en from Fader 
for 9 B o rn  og en Fremmed her i  Verden 68 Aar.

Saa gik Du fromme Sundt dog dort. 
Det Liv var yndigt, kjcert og kort.
Din Dsd os Hjcrrtc grcrmmer,
Det Wrenafn har sin Flauer. 
Saalcenge Aalborg Byc den staacr 
Farvcl, jeg Dig ei glemmer."

V a r  en agtet M and og erfaren Loege. C fr. Jngerslev I. e. 
11,323, hvor det hedder, at Han skal have vceret L a n d p h y s i c u s ,  
hvilket Gravflriften ogsaa synes at antyde. Meo den 3die Kone, 
C a t h r i n e  E l i s a b e t h  S t o l t e n ,  blev Han gift i Aalborg 
1735, ifolge Frue Kirkebog. As Hans B o rn  vides:

1. C h r i s t i a n  L u d v i g  S . ,  fodt 1724, -j- 1756 som
S p r .  til S a x ild  og Nolev.

2. A n t o n e t t e  S .  G ift  med Justitsraad Jacob Hygom, 
Forstander for Hansted Hospital i Aarhuus S t ift .

3. U l r i k  F r e d e r i k  S . , begr. "/„ 1731,  4 Maaneder g l., i 
Budolphi Kirke (findes ikke fodt i Aalborg). Faderen har 
altsaa opholdt sig her et Aarstid, forend Han 1732 blev 
Landphysicus.

H an  dode 1746 og blev begr. H an s Enke dode
1758, begr. 54 A ar gl.

vr. Sertel Mchmanm L a n d p h y s i c u s  1762— 1770. See 
pract. Loege N r. 10.

vr. Johannes Abel Lafont. 1770— 1783. L a n d p h y s i c u s .  
Fodt 2b/, 1738 i Kjobenhavn. Faderen: Krigscommissair og 
Rgmts.-Qvarteermester Abel Lafont. Moderen: Elisabeth Lafont, 
Datter af Kjobmand Frederik Lafont. D im itt. sra Kjobenhavns 
Skole 1758; tog noeste A ar L x a m . pkilo s. med vauci. og 
blev Baccalaur. Studerede derpaa Medicin under Professorerne 
Kratzenstein, F r i is  og Berger samt Botanik under Rottbol og 
Oeder og Chirurgie under Krüger, idet Han tillige gik paoi 
Frederiks H ospital under Fabricius. Reiste udenlands 1764 og
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opholdt sig 2 Aar i Edingborg og 1 Aar i P a r is . Ester sin 
Hjemkomst 1767 tog Han medicinfl Examen og s. A . 
og svarede til samtlige Professorers Fornoielse. 1768 vispu- 
terede Han for Doktorgraden under Prof. Kratzensteins x iW siä io ; 
Opponenterne vare Oanä. meä. Aaflov og 6tuä. meä. Woldike 
og Guldbrand. Under s. A . blev Han udncevnt t il S ta d s- 
physicus i Helsingsr og "/z 1770 S t a d s -  og L a n d p h y s i c u s  
i Aalborg. Her var Han til 1783 den 6te F e b r., da Han blev 
ansat som Provincial-M edicus eller Landphysicus i Nestved. F ra  
dette Embede blev Han entl. 1786 og dode "/g  1810 paa 
Fredensborg (cfr. Hundrup I) r .  meä. N r. 108,  Jngerslev 1. e. 
I I ,  568, 577 og 586, samt W orm , L it.-Le x. I  I .  E ftr. 1779, 
Tilloeg, S id e  44 findes en lille Afhandling af Ham om Borne- 
koppernes nyttige Jndpodning.

G ift med C a  t h a r i n e  B u l l ,  fodt 1738, -j- 1818.
D atier af Robert B . ,  Kjobmand i Leith, og Cathrine M 'Lanclane.

vr. Lund Nicolai Carstenscn. L a n d p h y s i c u s .  Fodt 
1750 i Kjobenhavn. Faderen: N ie ls Carstensen var Brygger 
ib iä . Moderen: Ane Margrethe Bjornsen. Ester foregaaende 
privat Undervisning blev Han Student 1771. H an  studerede 
derpaa Medicin. Besegle Proff. Forelcesninger og ovede sig i 
P ra x is  vcd Opfostringshuset og paa Frederiks Hospital. Tog 
^  1779 medicinfl Examen med 1,suä. og disputerede 1781 
for Doktorgraden. B lev ^5 1782 adjungeret og succederende 
Provincialmedicus i Lolland og Falster. Nceste A ar, blev 
Han L a n d p h y s i c u s  i Aalborg efter ovennoevnte Lafont. V a r  
meget virksom og nidkjcer i sit Embede og holdt jevnlig Fore- 
loesninger for Iordemodre. Opfordrede i I .  E ftr. 1797 N r ' 
10 -12  t il at sammentrcede i  et Selflab til Druknedes Redning 
og at anflaffe de fornodne Apparaten H an  havde den Gloede, 
at 157 Deeltagere meldte sig; Selflabet bestod til Hans Forflyttelse 
1802, da Han afleverede de anflaffede Apparater, med Regnflab, 
til Stiftamtmand Pentz ( I .  E ftr. 1802 N r. 65). Med 
Districtschirurg G o rgius havde Han noget Avisfljcenderi ( I .  E ftr. 
1800 N r. 98 og 99) og et P a r  Aar efter, da G o rgius havde 
opmuntret til at benytte Vaccinationen, som nylig her i Landet 
var bifaldet, advarede Han ( I .  E ftr. 1802 N r. 20)  mod Brugen
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deraf for Tiden, da Skarlagensfeber graserede stoerkt, for ikke at 
scette Opfindelsen i Miscredit. Neppe var Carstensen reist herfra 
Byen, forend R gm ts.-C h iru rg  Scheel opmuntrede til at benhtte 
Vaccinationen ( I .  E ftr. 1802, N r. 52). I  Anledning af 
Stiftamtmandens Skrivelse af 1797 til det danfle Cancelli 
angaaende en Regning paa 52 R d r . ,  som v r .  Carstensen havde 
indgivet for sin Umage at curere 52 S y g e  under en Epidemie, 
meldte Cancelliet, at der ikke fandtes Noget at erindre imod den 
forlangte Betaling, 1 R d l. for hver S y g  (M unk: Love for Medi- 
cinalvcesenet, P a g . 565). 1802 blev Han ansat som Lage 
ved S o ro  Acavemi og Gods og virkede der til sin D od ^  1820. 
H an s Testamente lceses i I .  E ftr. 1820 N r. 82. H an oprettede 
et Legat paa 1000 R d l., hvorom meddeles Underretning i Cvlleg. 
T id . 1820, P a g . 534. I  W orm og Nherup L itt. Lex. navnes 
Hans Doctordisputats. Tesuden udgav Han en Underretning for 
Landmanden om Bornekopper, trykt i Aalborg 1792, og i I .  Eftr. 
1800 N r. 58 findes af Ham et latinfl Mindevers oder Etatsraad
M . Saxtorph (cfr. Hundrup, v r .  me6. N r. 131 og Jngerslev
I. e. I I ,  581 og 586).

G. Iste G. med J o h a n n e  D o r t h e a  S t r c e t t ,  f. 1751 i 
Kjobenh., -j- 1812 i S o ro , D att. af Horkroemmer i Kjobenh.
N iels Jorgensen S .  og Elisabeth Cathrine Egerns. 1 S o n  
N i c o l a i  C a r s t e n s e n ,  dobt ^^/,.,1787, blev begravet 1789.

G. 2 G. m. Mette Margrethe Strcett, ch 1822. 
Softer til den forste Kone. Ester hendes Dod blev en Gaard, 
som hun og Manden havde eiet, taget i Brug for en Lcrrer ved 
det nylig gjenoprettede Academi.

I  S o ro  havde Carstensen en S tr id  med Landphysicus v r .  
Bugge i Holbcek om, hvo der flulde visitere S o ro  Apothek. 
Derpaa resolverede Cancelliet 1804, at Bugge dertil var 
inkompetent, „saasom Carstensen var promotu8 meä. vo e to r."  
1797 anbefalede Carstensen med sin Attest en Ansogning af 
Jo m fru  Ane Cathrine Hagerup, der tjente som Kammerpige i 
Geheimeraad Gabels H uus i Aalborg, om at maatte nyde en 
Pension for Offentliggjorelsen af et ^ .reanuni for Epilepsie, soni 
flulde vcrre probat. Jo m fru  Hagerup maatte gjore 7 Forsog 
med sit Middel i Kjobenhavn under P ro f. Tode, Prof. B ang
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paa Frederiks Hospital og Chirurg Jaeobsen paa alm. H o sp ita l; 
men da alle disse Prover faltt uheldigt ud, blev hende ved 
Cancell. S k r . 1798 tilkjendegivet, at den ansogte Pension 
ikke künde bevilges. Jom fru  Hagerup, som dode 1834 under 
van D eu rs's  Cuur, forsikkrede Ham, at hun aldrig havde aabenbart 
dette Middel til Nogen, end ikke til Carstensen, endskjondt Han 
dersor havde budt en ikke ubetydelig S u m . (Ester Medd. as 
Rgm ts. Chirurg van D eurs).

8. Dl'. Jens Aoefoed. 1892— 1821. Stiftsphysicus. F .  
dbt. 1766, (Hundrup philol. Cand. N r. 9 8) ,  ikke 1763 
(Univ. Progr. 1790 og Nyerup) eller 1764 ( F .  Thaarup 
Necrl. I  Pag. 37) eller 1765 (Jngerslev 1. e. I I  578 og 
E rsle v  Forfatt. Lex).

Faderen Jorgen Koefoed, S p r .  til S t .  Clemens paa 
Bornholm, f. 1731, entl. 1808, 1- "'/g 1813. Mod.
Margrethe Eleonore From , f. 1739, 1- 1803. Ester nogen
privat Undervisning hjemme, sendtes Han 1782 til Frederiksborg 
Skole, hvorfra Han blev dimitt. af Rector P o u l Bendtsen 1783 (ikke 
1784) med Udmcerkelse. ^7 1784 tog Han L x a m . xirilos. og 

1785 p liilo lo^. med H an  lagde sig nu efter Medicinen
og besogte Frederiks Hospital. Tog derpaa 1790 med. Exam . 
med bedste C h a r . , og disputerede s. A . for Doktorgraden. 
Ved den störe Promotion i Anledning af Frederik den V l 's  
Formceling blev Han 1790 creerel til v r .  me6. Reiste 
1791 paa Regjeringens Vegne omkring i Christianssand S t ift  
for at undersoge Radesygen og Medicinalindretningerne. 1792 
nedsatte Han sig som pract. Lcege i Proesto; /̂7 1794 blev Han 
beskikket til Landphysicus i Viborg S t ift .  1802 Stiftsphysicus 
i Aalborg. T i l  Justitsraad blev Han udncevnt 1806, og 
til Etatsraad 1313. H an dode af Nervefeber 1821, og 
blev begr. 2^ .  I  Borcks A vis 1821 N r. 82 lceses et smukt 
Mindevers ovcr Ham af Procurator Haasum. V a r, ifoige Froken 
Frederikke Ju liane Gabels Testament, hvorved hun legerede
10,000 Ndl. D .  C . (1808), som Executor Testamenti med at 
oprette et Sygehuus i Aalborg og affatte Fundatsen, som 
1817 erholdt kgl. Confirmation. Ved Gavebrev af 1821
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indsatte Han Aalborg S t ifts  og Am ts offentlige Bibliothek til 
Arving af sin Bogsamling efter sin D od. Bibliotheket kom derved 
i Besiddelse af omtrent 600 B in d  af de bedste og nyeste Vcerker 
i Medicin, Chirurgie og Pharmacie foruden en Deel Journaler 
og mindre Skrifter. H an  Var en virksom, duelig og deeltagende Lcege.

G .  Iste G .  m. M a r i e  F a i t h ,  f. 1773, -j- i Febr. 1850 
i Vedbcek, D att. af Justitsraad H an s Georg F . , E ier af 
Bodstrup ved Slagelse, og Cathrine M arie Fabricius. Separerede. 
3 B o rn .

1. H a n s  G e o r g  K . ,  f. /̂. 1792, -j- 1854 i Kjobenh.
Justitsraad, forhen B y -  og Herredsfoged i H jo rring. G . 
^̂ /g 1820 m. Nieoline Jespare H ille ru p , f. 1795 i 
Aalborg, -j- 1879 i Kjobenh. 3 S .  og 3 D .

2. C a r l  K . ,  f. ^  1793, -j- 1856. V a r  forst Kjobmand
siden Proprietair til B jorum . G .  1820 m. Elisabeth 
Kirstine Gleerup, (separ. 1840, da Manden Var sindssvag), 
f. --2/o 1791 paa Vang, -j- ibä . 1865. 2 D ott.

3. F r e d e r i k  J u l i u s  K . ,  f. 1795 i V ib o rg , -j- 1877 i 
Kjobenh. Kjobmand, senere Mcrglcr (N r . 9) i Aalborg.

v r .  Koefoed cegtede 2den G . ^ /» i 1804 K a r e n  H e s s e l d a l  
J o r g e n s e n ,  dbt. 1776, f  ^  1821, D att. af Proprietair 
Jörgensen til Tandrup. H un havde voeret gift med Cancelliraad 
Tost, Proprietair i Thy, fra hvem hun var separeret. 3 B o r n :

1. P e d e r  K . ,  dobt V , 1805, -j- 1806, begr.

2. P e d e r  K . ,  f. 1806, -j- 1867 som S p r .  til
Thorup med Ann. G .  m. Hermine Georgine Koefoed, f. 
1804 paa Bornholm, -j- 1853. 1. S .  og 1 D .

3. G e r h a r d  J a c o b  K . ,  dobt 1808, 1- 1860. Can
celliraad, B y -  og Herredsfoged i Nykjobing P. M . G .  m. 
Charlotte B y h l. 2 Born.

(C fr . Sm ith  og B la d t P a g . 51 og 148).

Hans Palle Hoff Hansen. 1821— 1842. S t i f t s p h y s i c u s .  
F .  i Viborg " / „ ,  1783. Fad. Jorgen Hansen, Rector for 
V iborg Skole, f. 1749, -j- 1812. M od. Ane Kirstine Marie
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v. Hoff, f. 1761, 1- 1810. D att. as Ritmester H an s Nicolai v. 
H off, E ier af Herregaarden Silkeborg, f. 1722, -f- 1806, og 
Maren de Muhle, -j- 1774.

B lev tidlig privat nnderviist af Faderen, indtil Han kom i 
Viborg Sko le , hvorfra Han blev dimitt. 1799. Fik I^and. til 
Iste Examen og blev udmoerket ved 2den Examen 1800. Derefter 
studerede Han Medicin og tog Examen 1805 med I^auä. 
Efterat have vceret Candidat ved Frederiks Hospital fra 1806— 
1808 samt tillige fungeret ved Kjobenhavns Fattigvcesen, nedsatte 
Han sig som pract. Lcege i Randers i Foraaret 1808. I  Be- 
gyndelsen af Aaret 1810 indsendte Han en Disputats, äe kro so - 
p a lg ia , for Doktorgraden til det medicinfle Facultet i Kjobenh.; 
denne Disputats vilde Facultetet kun antage for Licentiatgraden, 
da det formeente, at den kgl. Resol. af "/ ,g  1808 havde tilbage- 
virkende Kraft ogsaa for de allerede vcerende Licentiater. Hermed 
var Forfatteren ikke fornoiet, da Han allerede var i  Besiddelse af 
Titten som ITo evtlat, og Disputatsen blev saaledes ikke benyttet. 
I  Aaret 1817 blev Han af Facultetet indbudet til at tage 
Doctorgraden i Anledning af Resormationsfesten, men afslog 
denne Jndbydelse. Atter blev Han indbudet 1836 i Anledning as 
den danffe Reformationsfest, men undflyldte sig. Under 1810 
blev Han beflikket til Landphysicus i Ribe og "/ ig  1821 til 
Stiftsphysicus i Aalborg. "/> 1817 Cancelliraad. ^  1820 
optaget som ordentlig Medlem af det medicinfle Selflab. 0z 
1822 Iustitsraad. 0« 1829 R.*. MedenS Han var i Ribe, 
bevirkede Han, at der 1818 blev indrettet et nht Sygehuus 
paa 20 Senge. I  Hans Embedstid her i  Aalborg blev 
det civile Sygehuus for Aalborg B y ,  samt Aalborg og 
H jorring Ämter (som var blevet oprettet 1818) udvidet til 40 
Senge og Forbedringer indsorte ved samme. I  H jorring blev 
1822 indrettet midlertidig et Sygehuus for H jorring Am t og 
1832 opfort en Bygning for samme paa 24 Senge. Ved H o s
pitalet i Aalborg blev 1831 opfort en ny Daareanstalt indrettet 
efter den nyere T id s  Fordringer (f. E x . Voerelsernes Opvarm ing 
ved Lust) for 8 Patienter. E t  Filial-Apvthek blev 1832 etableret 
i Logster under Apotheket i Nibe. Med Medicinalembedsmoendenes 
Poster og S t iü in g  foregik i Hans Embedstid, tildeels efter Hans
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Jn d stillin g . adflillige Forandringer i Aalborg S t if t ,  idet der 
nemlig 1829 blev oprettet et eget Districtschirurgicat sor Hvetbo 
samt Oster- og Vester-Hanherrederne og samme Aar Embedet 
som Fattiglcrge i A alborg, der hidtil havde vceret forenet med 
Districtschirurgicatet; ligeledes blev det 1833 bestemt, at 
Districtschirurgen for Sceby og Frederikshavns D istrict, som 
hidtil havde boet i Frederikshavn, Herester flulde have Bopcel i 
Sceby, hvorhos der blev ansat en Garnisonschirurg i Frederiks- 
havn 1 837, som fra 1838 tillige flulde vcere Districtslcrge i 
FrederiksHavns District. T i l  Veiledning for Beboerne, meest 
Landalmuen i Hans Embedskreds, under herflende Sygdvmme, 
udgav Han til forfljellige Lider Anviisninger og Forholdsregler 
f. E x . om Bornekopper 1824, om venerifle Sygdomme 1827, 
om smitsomme Sygdomme i Almindelighed 1828, om Cholera 
1831, om Koldseber 1832, om In  Grippe eller In tluevxn  1833 
og om Skarlagensfeber s. A . (Tildeels efter Autobiographie.) 
Ester Ansogning blev Han V,« 1842 entl. i Naade med Pension 
og ^ io  s. A . udncevnt til Etatsraad. D a  Han havde vceret 
Embedsmand i 25 A ar, holdt Han 1835 Jubilceum , hvortil Han 
havde indbudt Stiftsovrigheden og samtlige Lceger og Chirurger 
i Hans Embedsdistrict i Vensyssel og Aalborg Amt til at mode 
i Aalborg. Ved denne Leilighed stiftede Han en Hicelpeforening 
af samtlige Lceger i Danmark udenfor Kjobenhavn til Understottelse 
for aldrende, svage og trcengende Lceger. Efter sin Entledigelse 
opholdt Han sig i Aalborg som pract. Loege indtil Efteraaret 
1849, da Han flyttede til Kjobenhavn. ^  1853 blev Han 
Dannebrogsmand. H an dode i Kjobenhavn 1856 og blev 
begravet ^  paa Aalborg Kirkegaard.

G ift  Iste G an g 1808 med A u e  C a  t h a r in e  M ü l l e r ,  
Datter af Terkild M ü lle r, S p r .  til O rm slev og Koldt i 
Aarhuus S t if t ,  fodt 1736, -j- 1807, og Georgine Lucie Olufsen, 
-j- 1782. H un dode 1827, 44 Aar gl. 11 B o rn :

1. M a r i e  L u c i a  H e n r i e t t e  H . ,  fodt 1809, -j- 1855.
Ugift.

2. E m i l i e  G e o r g i n e  H . ,  fodt 1811, -j- '"/iz 1872.
G ift  ô/̂ o 1856 med hendes Farbroder, Kancelliraad Georg
Vilhelm  Hansen, Byflriver i H asle samt Herreds- og
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Birkestriver paa Bornholm, beende i Allinge, afg. 1875 
m. P s ., fodt 1801, P  1875.

3. W i lh e lm  H . ,  fodt 1813. Druknede 'V .  1817 i
Nibsaa ved Ribe.

4. T h o r k i l  H . ,  fodt 1815. Oemä. tlraol. med 1,uu6. 
1838; derefter Adjunet ved Aalborg Latinskvle og 1847 
Proprietair til Petersholm ved Veile. G ift  Iste G ang 1843 
med Christine Margrethe Kjellerup, fodt 1823, P  1849, 
Datter af Kjobmand i Aalborg, E ier af Visborggaard, 
N iels Winde K . ,  fodt "/« 1792, P  »/, 1835 og Caja  
Severine Kruse, fodt 1796 i  Rcehr Proestegd., P  
1879 i Kjobenhavn; 3 B orn. G ift 2den G ang 1853 med 
Ane M arie Cathrine Hansen, Datter af Hans Farbroder, 
Po u l E m il Hansen, S p r .  til Lundum og Hansted, fodt 
1788. -j- 1858, og Ane Margrethe Bech, f. 1795 -j- 1879.

5. G u s t a v  H . ,  fodt '/ i 1817. Onud. tl.eol. 1839 med
P  1840 i Aalborg.

6. H a n s  J o r g e n  H . , fodt 1818. 1872 S p r .  til
Haarslev og T .  i Sjoelland. G ift  1853 med Em m a 
Mathilde Münster, fodt ^  1824, Datter af M ajor Joachim 
Godske M ., fodt " / ,  1780 P  1844, og Helene Dorthea 
Gleerup, fodt ^  1787, P  n /,2 1874. 3 S .  og 4 D .

7. V i c t o r i n e  C h r i s t i a n e  H . ,  f. 1820, G .  1848 
m. Tobaksfabrik. Christen Winther Obel i Aalborg, f. 
1800, P  »/, 1860. 3. D .

8. M a r i e  P o u l i n e  H . , f. ^  1821; ugift.

9. M a r e n  H e n r ik k e  C h r i s t i n e  H . ,  f. °/z 1823; ugift.
10. B e t t y  H . ,  f. " / ,  1825, -j- " / , 1826.
11. N i e l s  F r i i s  H . ,  f. 1827, P  1872. S p r .  paa 

Lhuno. G .  '"/io 1863 m. Ane M arie Nosing, f. "/,. 
1836, D att. af Gaardeier C a rl R .  i Astrup, forhen Jn sti- 
tutbestyrer i Horsens, og Ane M arie Jorgensen. 4 S .  
og 2 D .

Etatsraad H a n s e n  cegtede 2den G .  1828 L o u i s e
Frederikke M itlin g , f. 1792, P  1852 i K jobcnh., (begravet
paa Aalborg Kirkegaard), Datt. af Nicolai Severin Milling,
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S p r .  til Sa ltu m  og H üne, f. 1745 -j- 1807, og Christiane 
M arie Dstergaard, f. 1761, -j- 1827. In gen  B o rn .

10. I^ie. med. Carl Ludvig (forhen Michael Lazarus) Speyer, 
1842— 1860. Stiftsphysicus. F .  1798 i Kjobenh. Faderen 
Lazarus Michael S p .  Commissionair idd. 1- V» 1817,  46 Aar 
gl. M od. Bolette Rothenborg. H an  gik nogle A ar i et 
In stitu t bestyret af B in g  og Kalisch og derefter i Borgerdyds- 
flolen i Kjobenh., hvorfra Han blev dimitt. 1815 m. 1817 
Volonteur ved Frederiks H osp itals medicinske Afdeling. Tog 
1822 med. Exam  m. I,a u d . V a r 1 8 2 3 -1 8 2 5  med. Cand. ved 
Frederiks H ospital og i et halvt A ar Candid. paa Fodselsstif- 
telsen. 1825 nedsatte Han sig som pract. Lcrge i Ringkjobing og 
blev 1829 tillige Lcrge ved Ringkjobing Am ts Sygehuus. D is 
puterede 1828 for Licentiat-Graden i M edicin, (Do. Aled. 
ifolge Fdng. 1854). B le v  1842 Stiftsphysicus i
Aalborg og 1852 udncevnt til Justitsraad , -j- 1860.
G .  m. S a r a  (Nathan eller) Sim onsen, f. 1806 i Kjobenh. 
1- idd. 2°/. 1878, begr. i Aalborg °°/ . ,  D .  af Nathan Simonsen, 
Perlestikker i Kjobenh. B o rn :

1. H a n n e  S .  G. ^  1854 m. Chr. Andreas Selchau 
Hansen, f. ^  1818. Forpagt. af Selso. 5 Born.

2. F r e d e r ik k e  S .  G .  m. Ludvig Helm ers, Forpagt. af 
Ringstedkloster, ingen B o rn .

3. L u d v i g  S . ,  f. 2»/g 1833. Grosserer i Aalborg. G .
1862 m. Annette Cathrine W ibroe, f "^2  1831, D .  af 
Agent Jv e r  Chr. W . i N ibe, og Elsine M arie Schibbye. 
3 B o rn .

4. G y t h a  S . ,  ug. i Kbh.
5. V i l h e l m i n e  S . ,  -j- °̂/, 1861. G .  med Peter V illad s 

M athias Fritz, Landinspect. i Roeskilde.
6. J o h a n  S . ,  -j- 1875. Apotheker i Otterup i Fyen. G .  m. 

J u lie  Birkedal, D .  af Pastor V ilh . B .  1 S .  -j- 1880.
7. A d o l p h  S . ,  O snd. ^'ur., Forretningsforer for B rand- 

assuranceselsiabet „ Jy lla n d "  i Aarhuus. G .  med C lara  
Geltzer. 5 B .

8. C o n s t a n t i n  S . ,  f. 1840. P r.-L ieutn . i Artiüeriet.
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n . * ^ .  G .  med Anna Henriette Caroline Selchau Hansen, 
f. 1847.

9. B e t t y  S . ,  f. 22/« 1843; ugift.
10. C l a r a  S . ,  f. 1844, -j- -"/o 1853.

Peter Julius Pautsen. 1 8 6 1 -1 8 7 6  P h y s i c u s .  F .
1817 i Renne. Fad. Jo h an  Andreas P . ,  f. 1781 i  Tender, 
Apotheker i Nonne, senere Destillateur i Kjobh. i  Comp, med 
Spendrup, -j- ^  1856. Mod. B o d il Cathrine Spendrup, fodt 

1788 i Kjobenhavn, 1- 1840, Datter as Destillateur Peter 
M athias S .  og B o d il Cathrine Lange. H an blev dimitt. 1834 
fra Borgerdydsstolen i Kjobenhavn med og tog meä. eliir.
Exam . i Efteraaret 1841 med H u ä .  V a r 1843— 1845 Cand. 
paa Frederiks Hospital, 1846 -1851 Amanuensis hos Stiftslcrge 
Steenberg paa V a llo , 1849 const. Underlcege i Felten, 1850 
const. Overloege ved Lazarethet i Flensborg. 1850 k ?

1851 Reservelcege ved Frederiks Hospital i Kjobh. Reiste
1853 udenlands med offentlig Understottelse. B le v  1854
Physicus i Aabenraa Physicats.District og 1858 Medlem af
Sanitetscollegiet ibci. 1861 udncevnt til Physicus i A a l
borg og Hjorring Ämter og ^  1869 til Justitsraad. ch /̂̂ 2 
1876 (conf. E rslevs Forfatt. Lex. samt Sm ith  og B lad t „D en  
danske Lcegestand", P a g . 72). G .  1856 m. M a r g r e t h e  
C e c i l i e  K o b k e ,  f. "̂/22 1830 i Kjobh., Datter af C a r l
Fredenk K . ,  forhen Toldassistent i K jo bh ., og M artha M arie 
Buch. 5 B o rn :

1. A l b e r t  J u l i u s  P . ,  Student fra Aalborg Skole 1874,
Oanä. 1880.

2. A s t r i d  M a r t h a  B o d i l  P . ,  f. 1861 i  Aalborg.
3. E b b a  P o u l i n e  L o u i s e  P . ,  f. »/> 1864 Ibä.
4. O v e  C a r l  J o h a n  P . ,  Discipel i Aalb. Lat. S k . 1869; 

tog 1874 Afgangsprove for Realdisciple.
5.

Christian Theodor Daht. 1877—  P h y s i c u s .  F .  7̂
1823 paa Bjergbygaard ved Holbcek. Fad. H an s Andreas D . ,  
da Forpagter id ä ., siden M öller i Hollose M olle i  Skjelby 
Pastorat i Sjcelland. Mod. Hanne Agathe Sm idth, -h
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1879, 85 A ar, D atier af P ro f. Je n s  Hansen S . ,  S p r .  til 
Aastrup p. Falster, f. 1769, -j- 1847, og Johanne Cathrine 
Sophie Stam er. F ra  1. Oktober 1835 Discipel i Slagelse 
Skoles 3die Classe. B le v  dimitt. 1840 fra denne Sto le  med 

og tog Lcegeex. i Efteraaret 1847 m. li. i l l? .  V a r 
1850 Cand. paa Almindelig Hospital. 1850 const Underloege i 
Felten. I  Oktober s. A . pract. Loege i Haderslev og senere 
Lcege ved Fattigvcesenet ibö. 1863 Physicus i Aabenraa.

1864 entlediget med Vtpg. V a r  derefter pract. Lcege i 
Aabenraa og blev " g 1877 udncevnt til Physicus i Aalborg og 
H jorring Ämter (efr. Sm ith  og B lad t „D en danske Lcegestand", 
P a g . 18). 1879 Medlem af Byraadet i Aalb. G .  m. H e n r ie t t e  
F r e d e r ik k e  V i l h e l m i n e  B i s s e r u p ,  f. i Kbh. ^ / ^ 1 8 3 1 ;  
1848 adopteret D .  af Kjobmd. Nasm us Bisserups Enke Vilhelmine, 
f. Jacobsen, f. c. 1803, -j- -"/« 1878, 75 Aar g l., i Aalb. B . :

1. H a n s  H e n r i k  V i l h e l m  D . ,  f. 1852. Jernbane-
assistent i Aalborg.

2. E i l e r  D . ,  f. 1859. S tu d . 1877 fra Fredericia Skole.
3. K a r e n  B i o r n  D . ,  f. "/g 1860.
4. E v a  T h e o d o r a  D . ,  f. 1863.
5. J o h a n n e  A n d r e a  D . ,  f. 1866.

k. Districtschirurgcr.
1. Christian Paul Scheel. 1787 -1 7 8 9 . F .  1759 i

Rendsborg. Fad. Mustetteer Johan  Georg Christoph S .  Mod. 
Anna Hansen. Tog 1787 i Foraaret chirurgisk Examen med 
2den Char. B lev 12. O ct. f. A . bestikket til Districtschirurg i 
Aalborg B y  samt Flestum, Kjcer og Hvetbo Herreder. H an var 
den forste Districtschirurg her, og til samme T id  blev der ligeledes 
ansat en Districtschirurg i Thisted og en i Nykjobing paa M . 
( I .  E ftr. 1788, N r. 5). 1789 blev Han ansat som Rgm t.
Chirurg ved 3die jydffe In f .  Rgm t. i Aalborg. S o m  saadan 
virkede Han med megen Jv e r  for Vaccinationens B ru g , da Land- 
physicus Carstensen var forflyttet 1802. F ra  1809— 1812 var 
M athias Lumholtz Rönne const. Rgm ts.-Chirurg ved 3die jydste 
Jn ft.-R g m t., medens Scheel under Krigen var D ivisions-Chirurg 
i Jy lla n d . Scheel blev efter Ansogning 1814 entlediget
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i Naade og med Pension og ^  s. U. udnoevnt til Justitsraad. 
B lev derefter Avlsöruger paa en Deel samlede Jorder i Sophiendal 
etter N y Hasseriis ved Aalborg, hvor Han opbyggede en stör 
G aard, kaldet „Scheelsminde", anlagde et Teglbrcenderi og gjorde 
mange nye Jndretninger samt indsorte en forandret Driftsmaade 
af Jorderne; men det gik tilbage for Ham, saa at Han maatte 
overlade Creditvrerne Gaarden og omtrent 1820 flytte til Aalborg, 
hvor Han pract. som Lcege til sin Dod 1823 I  W andalls 
A vis 1823 N r. 39 og i Borchs A v is  s. A . N r. 44 findes 
Mindevers over Ham.

G ift 1794 med M a r i a n e  J e l s t r u p ,  fodt 1772 paa 
Vorgaard. -j- 1853. D atier af Justitsraad L a rs  Johan
Jelstrup, fodt 1720, ch 1792, og Christiane Birgitte Obelitz, fodt 
1746, 'b 1803. Ester 25 A ars Mgteflab bleve de separerede. 
10 B o r n :

1. L a r s  J o h a n  G e o r g  S . ,  f. 1796, ch 1832. Krigsraad 
og pract. Lcege i M arstal, v. Comp. Chir. N r. 5.

2. C h r i s t i a n e  B i r g i t t e  A n n e t t e  S . ,  s. "/g 1797, f  
1859. V ar gift 2 Gange.

3. A d a m  L u d v i g  S . ,
Tvittinger,

 ̂ f. 1798, 
dobte

4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

sLieut. og Toldinsp. i 
Scrby, -j-«/« 1849. G .  
1845 m. Ane Margrethe 
Egternach. 2 S .

C h r i s t i a n  D a v i d  S . )  (ch 1798, bgr.
M a r g r e t h e  S o p h i e  S . ,  s. 1799, 1' 1814. 
C h r i s t i n e  S . ,  f. 1801, ch 1806.
D a v i v  S . ,  f. 1802, ch 1803.
C h r i s t i a n  S . ,  f. 1805, ch 1830. Uhrmager i A a l
borg.
P o u l  S . ,  f. 2/, 1810, ch 1870. Marchandiser i Kjobh. 
C h r i s t i n e  P o u l i n e  S . ,  f. 1812. G .  1844 m. 
Skovsoged i Ostenfeld i S le sv ig  Venzel Joseph Knirsch, 
som dode 1846. 1 S .

Lhristophcr Friederich Müller. 1789— 1799. F .  1721. 
V ar allerede 1762 Amtschirurg eüer Bartsljcer i Aalborg (cfr. 
Jngerslev, Danmarks Leeger I I ,  633). B lev 1739 be-
stikket til Districtschirurg ester Scheel. H an dode 1799.

20
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I  I .  Eft. 1795 Nr. 85 loeses Folgende:
„Jndsendt Sporgsmaal.

Er det billigt, at en sättig beenbruden Mand ftal ligge og 
vente efter en Stiftschirurgus i en Tid fra Kl. iz  stet om Natten 
til 2den Dags Formiddag Kl. 11 , som derfor nyder Betaling.

Jens Sorensen Mork, 
Skomagerinester i Aalborg."

I  noeste Nr. af Avisen lcestes:
„Jndsendt

Svar paa det i Nr. 85 indforte Sporgsmaal: 
ne sutor ulti-g erepittom, Udlagt for Eders Kjcerlighed: 
Skomager! bliv ved Din Lcest!

af Mütter, 
Districtschirurgus."

G. m. Ane Dorthea Peders D atier Klitgaard i 
38 Aar; -j- 1798, 63 Aar. 4 Born:

1 . Henrikke M ., dobt '/« 1762. G. m. Johan Römmel,
Voertshnusholder i Horsens.

2 . Thomas M., Fcendrik ved Regimentet i Aalborg.
3. Cathrine Marie M ., g. 1795  m. Amtschirurg I .

G. M. Mensch (v. pr. Lcrg. Nr. 14).
4. Hanne Petrea M., dobt 1775. Ugift.

Johan Peter Gorgius. 1800 -1818. F. 1754, dobt 
i Lunden i Ditmarjken. Fad. Friedrich G . , Chirurg i Lunden 
(-j- 1771). Kom til Kjobenhavn og var Amanuensis hos v i., 
Prof. I .  C. Tode. Tog chirurgisk Examen i Efteraaret 1786 
med 2den Characteer. Blev 1787 Districtschirura i Skive 
og Skivehuus Amt med Lon 150 Rdl., og var den forste 
Districtschirurg i dette District. Derfra blev Han forflyttet ^^2 
1800 til Districtschirurgicatet i Aalborg. Var tillige Lcrge ved 
Hospitalet. Han ragede strax i Uenighed med Physicus (Nr. 7) 
vr. Carstensen, og de havde en Avisfeide, hvorom tidligere er 
bemcerket i dennes vltn. Han havde en egen snurrig original 
Maade at udtrytke sig paa, hvilket ogsaa bemcrrkedes i Hans 
Artikel om Bornekopperne i I .  Eftr. 1800 Nr. 65 Som Lcrge 
var Han, iblandt Almuen, vel antaget. Han brugte ikke niange 
Ord etter megen Medicin. Conrplimenter künde Han ikke gjore
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og galante Folk künde Han ikke lide. Ogsaa med Stiftsphysikus 
Koesoed stod Han paa en spcendt Fod.

1818 overrafkedes Han med sin Entledigelse med Pension, 
hvilket Han selv bekjendtgjorde saaledes i Aalborg A v is :

„A t Undertegnede ved kg!, allernaadigst Rescript af 13de 
d. M >, gründet paa H s . Excell. H r . Geheimeconferentsraad og 
Stiftamtmand Moltkes Andragende, er som Districtschirurg i 
Aalborg Kjobstad samt Fleflum, Kjcer og Hvetbo Herreder, uden 
Ansogning entlediget sra dette mit Embede med fuld Gage, und- 
lader jeg ikke herved at kundgjore, paa det at In g e n  i det mig 
forhen anbetroede Chirurgicat stulde forgjceves henvende sig til mig 
om Hjcrlp som Lcrge eller Chirurg for det Offentlige.

Aalborg, den 26de M ai i818.
G o rg iu s."

6ancl. meä. Koppel (pract. Lcrge N r. 17) blev derpaa 
constitueret, hvilket Stiftsphysicus Koesoed bekjendtgjorde den 5te 
J u n i  1818.

G o rgius dode 1820 i Aalborg. I  Bekjendtgjorelsen i 
Avisen om Hans Dodsfald hedder det:

„Forfolgelse og Miskjendelse forbittrede ikke sjelden Hans 
Dage og gjorde siden 1818 Hans Livsaften qvalsuld."

G . m. M a r g r e t h e  S t j e r n h o l m ,  dobt 1772, -j- 
1808, bgr. D att. af Provst N iels Christian Stjernholm , 
S p r .  til Roslev og Ryberg, f. 1738, -j- 1818, og Helene 
Gronbek, f. 1754 i Roslev Prcesteg., -f- 1809. 4 S .  2 D .

1. F r e d e r i k  G . ,  f. 1794.
2. G e o r g  N i c o l a i  G . ,  f. 1795. Landmand.
3. H a n s  G . ,  f. 1800, -j- 1867, pract. Loege i

Lokken. G .  m. Jd a  Christiane Low ert, f  1855. 
In gen  B .

4. N i c o l i n e  C h r i s t i a n e  G . ,  f. 1803, f  1804.
5. J o h a n n e  H e le n e  G . ,  s. 1805, -j- 1806.
6. P o r s  M u n k  G . ,  f. 1808, -j- 1847 i Kjobenh.;

forhen personel Capellan i Ugilt og T a a rs. Ug.

Jens Anton Westergaard 1 8 1 9 -1 8 2 9 , f. "/b 1791 i 
Aarhuus. Fad. Procurator Christian Vestergaard, -j- 1807.
Mod. Dorthea Calhrine Gottschalck, D att. af H an s Jorgen G . ,
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Prcest til Graabrodre H ospital i Odense, f. 1741 -j-, 1816, og 
Sophie Christiane Ankersen, f. 1735, -j- 1777. H an s Foroeldre 
dode, medens Han gik i Latinskolen i Aarhuns, og bleve begr. paa 
een D a g . Denne T o n  fik Understottelse til at fortscette sine 
Studeringer og blev dimitt. 1811. I  Kjobenh. fandt Han en 
fand Velynder i Etatsraad Professor L .  Engelstoft, der deels 
selv understottede Ham, deels ftaffede Ham H j.rlp  fra Andre. 
1812 tog Han 2den Exam . og studerede derefter Chirurgie, idet 
Han samtidig gjorde Tjeneste i 3 Aar deels som Volonteur og 
deels som Reservechirurg. 1816 tog Han chirurgisk Exam .
m. I ste Characteer. H an nedsatte sig derefter 1817 som pract. 
Lcege i Nerre Sundby og blev 1819 ansat som Districtschirurg 
i Aalborg B y  samt Fleskum og Kjcer Herreder og Lcege ved 
Hospitalet; Hvetbo Herred blev lagt under H jorring Distriets- 
chirurgicat. H an var tillige Lcege ved det nylig oprettede civile 
Sygehuus for Aalborg B y  samt Aalborg og H jorring Ämter. 
Ester saa D ages Sygdom  dode Han 1829 af en heftig 
Nerveseber. (C f. S m ith  og B la d t d. dsk. Lgstd. P ag . 103).

G .  *0/5. 1818 m. J o h a n n e  V i l h e l m i n e  L o u i s e  B e n t^  
zen fra Kjobenh., f. '/» 1799, -j- 1856 i Kjobenh. 4 S .  1 D .

1. H a n s  L u d v i g  W . ,  f. "/« 1819 -h 1820.
2. C h r i s t i a n  W., f. 1820, dod ung i Kjobenh.
3. H a n s  B e n tz e n  W . ,  f. '/z 1822, -j- 1855 som pract. 

Lcege paa Frederiksvoerk.
4. J e n s  A n t o n  W . ,  f. *"/, 1824, -j- som Dreng i Kjobenh.
5. C h a r l o t t e  L o u i s e  W-, s. 1826, -h 1880. Tog 

1850 Exam . for Jnstitutbestyrerinder og havde et anseet P ige- 
Jnstitut i Kjobenh., samt en hoiere Undervisningsanstalt for 
Dam er. Fik 1852 ueoe88it for Universitetets cesthetiste 
Opgave.

. Sertcl Friis Thorbjorn Hiber 1829— 1832, f. 1791 
i Sonder Nceraa. Fad. Peter Riber, f. 1749, -j- 1824. S p r. 
til Sonder Nceraa og Aarslev i Fyen. Mod. Johanne Thor- 
bjornsen f. 1755 -j- 1815. B lev privat dimitt. af Faderen 1813 
med Char. Godt. Tog 1818 i Efteraaret chirurg. Exam . m. Iste 
Char. V a r 1819 -1821 Skibsloege paa et af det asiatifle
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Compagnies Skibe og erhvervede si.q nogen Formue ved Handel 
i C h ina; senere vandt Han en storre Gevinst i Classelotteriet 
V a r  pract. Lcege i Assens fra 1822, indtil Han 1824 blev 
ansat som Chirurg paa det kgl. Gods i Odsherred i Sjcelland 
og boede i Nykjobing. B lev 1828 Kammerraad, 1829 
Districtschirurg i Aalborg med tilliggende Districk Kjcer og 
Flestum Herreder samt Lcege ved det civile Sygehuus. Kjobte 
1830 Gaarden Nibstrup med Gods i Vcnsyssel. 1832
blev Han kaldet til Districtschirurg i Kjobenhavns Am ts sondre 
D istrict, hvor Han i Noerheden af Glostrup eiede og beboede en 
Landeiendom. 1842 blev Han Districtschirurg i Nyborg med 
District. ch 1865. (C f. S m . og B l .  d. dsk. Lgst. P a g . 78).

G . m. S o p h i e  D o r t h e a  H j o r t ,  som dode 1840,
44 Aar gl. Ved sin Bortreise herfra havde Han 4 B >, af hvilke 
cn D atier Amalie Cathrine Riber Var fodt i Aalborg 1831.

6. Carl van Deurs. 1832 1838, f. 1800 i Slagelse.
Fad. Justitsraad J a n  Christopher van D eu rs, f. 1774, ch 1829. 
Capitain ved Landevcernet, E ier af Bodstrup Gaard og G ods. 
Mod. Ane Dorthea Hansen, s. 1776. B lev  S tu d . fra Odense 
Skole 1817 m. I-uud. Tog chirurg. Exam . V- 1823 m. Iste 
Char. B lev 1824 Resr. Chirurg ved chirurg. Academi, fra 
hvilket Embede Han blev entlediget efter Ansogning 1827. 
Fik s. A . Char. af Ngmts Chirurg og Var pract. Lcege 
fra 1827— 1832 i Prcesto. Under ^  1832 blev Han ansat som 
Districtschirurg i Aalborg med District samt Loege ved det civile 
Sygehuus. "/g 1838 blev Han Rgm ts. Chirurg ved 3die I .  
Jn ft. Rgm t. i Aalborg og fik ^  1839 Rang med Capitain. 
V, 1842 Overlcrge ved 11. B a t l.  i  Aalborg, ^/g 1846 H*.

I  Krigsaarene 1848— 1849 var Han Brigadeloege ved A r
meen og 1849 -1 8 50  ansat ved den jydfle Generalcommando og 
Overlcege ved Lazarethet i Fredericia. 1848 v .  N . Kom  
derefter 1851 tilbage til Aalborg og blev 1852 Overlcege 
ved 5te D rg . Rgm t. i Randers. Fik 1858 Rang med 
M ajor ;  ^  1858 Overlcege ved 15. B a tl. i Helsingor og °"/e 
1859 fung. Garnisonslcege ved Kronborg. ch 1862 i
Helsingor. H ans forskjellige Skrifter ncevnes i E rslevs Forf.
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Lex. Ester Hans D od blev Hans betydelige Sam linger (16 tykke 
B in d ) til de danske Lcegers Personal-H istorie ftjankede til det 
kgl. Bibliothek i Kjobenh. (C f .  Sm ith  og B lad t, d. dsk. Lgst. 
P a g . 19 og Lengn. Fam il. Schonheyder).

G .  1827 m. C a r o l i n e  J o h a n n e  F re d e r ik k e  S c h o n 
h e y d e r ,  f. 1797, 1- */g 1862 i Helsingor. D att. af v r .  N eä. 
Jo b an  Henrik Schonheyder, Hofmedicus f. 1744, -j- 1831, og 
Charlotte Pau line Hyllested. 4 D .

1. J e a n n e t t e  H e n r i e t t e  D o r t h e a  P o u l i n e  van D ., 
f. 1829.

2. E l i s a b e t h  C h a r l o t t e  V i l h e l m i n e  A l e x i a  van D .,  
f. 1830.

3. D o r e t t e  C a r o l i n e  A d o l p h i n e  B e n e d i c t e  van D ., f.
1834 i  Aalborg.

4. G o t t l i e b e  J o h a n n e  S o p h i e  van D . ,  f. 1837 
i Aalborg.

7. Andreas r̂cderik tlauchmaul. 1 8 3 8 -1 8 4 3 . F .  i Roeskilde 
1798. Fad. S e lio  Andreas R . ,  f. 1765 i Colding, -j- "V» 

1835 som Districtschirurg i Roeskilde. Lagde sig i Ungdommen 
efter Chirurgie, ög tog i Efteraaret 1822 chirurg. Exam . m. 
Iste Char. V a r Lage paa Grevskabet Frijsenborg 1824— 1837; 
practiserede i Ebeltoft 1837— 1838, og blev 1838 bestikket til 
Districtschirurg i Aalborg m. District og Lage ved det civile 
Sygehuus. -j- 22/10 1843.

G .  m. L a u r e t t e  T o m m e s e n ,  f. 1808, -j- 1869 i
Fredensborg under et Ophold ib ä . ; D att. as Commerceraad 
Je n s  Lassen T . , Birkedommer paa Frijsenborg, -j- 1839, og 
Mettina E lisa  G rü n e r, -j- 1832. S o m  Enke agtede hun 
1847 vavarende Secondlt. ved U te  In st . B a tl. i Aalborg, 
senere Oberst i Forstarkningen Christian Valdemar Arenholtz. k * .

Efter Rauchmauls D od soregik der en Forandring med 
Districtslageembedet, idet der ved K g l. Resol. af 24. April 1844 
blev bestemt:

1. At der ansattes en H o s p i t a l s -  og S t a d s l a g e  i Aalborg 
Kjobstad, under hvem det civile Sygehuus, (dette fik sin 
egen Lage 1873, da praet. Lg . (N o . 26) Heiberg blev ansat som 
saadan) Fattigvasenet og Hospitalet henlagges, og at tiüige
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Hasseriis eller Budolphi Landsogn samt Sognene Londer- 
og Norre Tranders henlcegges under dette Lcegedistrict, dog 
med Forpligtelse til at afgive de tvende sidstnoevnte Sogne, 
dersom dette maatte findes hensigtsmcessigt til Reguleringen 
af et nyt Lcegedistrict i Hellum og Fleflum Herreder; at 
der, foruden det lovbestemte S a la ir  for de officielle Fo r- 
retninger, Han iovrigt maatte udfore, tilloegges bemeldte 
H ospitals- og Stadslcege som Lon af Fattigvoesenet 100 
R d l . ,  af Hospitalet 150 R d l. ,  af Kcemnerkassen for V is i
tation af mistcenkelige Fruentimmer 50 R d l. ,  og for Sy g e - 
huset for Aalborg B y  samt Aalborg og H jorring Ämter, 
de ved Reglement af 17de J a n .  1818 § 6 hjemlede 
Honorarer, samt at der fra Hans Anscettelse tilstaaes Ham 
Ancienuitet og Adgang til den ved allerhoieste Resolution 
af 28de December 1831 normerede Gageforhoielse lige 
med Districtslceger.

2. A t der for K j c r r  H e r r e d  i Aalborg Amt beskikkes en 
D i s t r i c t s - L c e g e  med Forpligtelse til at boe i N orre-Sundby, 
og at der tilloegges Ham den hidtil for Districts-Lcegen i 
Aalborg District besiemte Gage.

I  Anledning af ovennoevnte Forandring blev pract. Lcege 
(N r . 25) i Aalborg Herman Treschow Zimmermann const. 
1844 som Districts-Lcege i Hellum  og Fleflum Herreder til ,̂-'7 
1847, da H ans Melchior B arto lin  Gad blev ansat som Districts- 
L^ege i det ssndenfjordfle Landlcegedistrict i  Aalborg Amt.

0. Hospitals- og Stadsloeger.
1. Nathan Lkn-ir Koppel. 1830— 1834. Loege ved Hospitalet 

og Fattigvoesenet (v. pract. Loege N r. 17).

2. Johan Lorentz Clemensen. 1834 1838. F .  i  Kjobenh. 
1808. Fad. Capitain Jo h n  C . ,  Toihuuslieut. ved A rtill.

i Kjobenh., ch 1839. Mod. Cathrine Jorgensen. D im itt. fra 
Christianshavns Skole 1826 m. I^ u c i. Tog L x s m .  x k i l .  med 
samme Char., samt chirurgifl Exam . i Efteraaret 1831 m. Iste 
Char. og med. Examen i Foraaret 1833 m. I^auä. B lev ^ 2  
1832 Cand. paa Bidstrup og var 1833— 1834 const. Reservemed.
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samme Sted. 1834 beflikket til Loege ved Hospitalet og
Fattigvoesenet i Aalborg. 1838 B a t l.s  Chirurg ved 3die 
I .  In s t . Rgm t. i Aalborg. '/, 1842 Overlcrge ved 3die Joeger- 
corps i Nyborg. V a r under Krigen 1848 Overlcrge p. Augusten- 
borg, 1849 Brigadelcrge og 1850 overordnet Lcege paa A ls . 
Fik 7̂ 1848 Rang med Capitainer. 1848 H*. Vendte 
efter Krigen tilbage til Nyborg 1858 Rang m. M ajor.
o/,o 1862 I) .  N . 1863 overordnet Lcege ved 2den General
kommando samt Overlcrge ved 10. B a t l.  1863 D ivisions-
lcrge ved 2den D ivision. 1864 overordnet Lcege paa Fyen.

1864 Overlcrge ved Iste A rtill. Rgm t. i Kjobenh. ^ 7 1867 
Overlcrge ved Garnisons-Hospitalet i Kjobenh. F ra  1867 
Overlcrge ved Artilleriet. ^ / , 1869 o^. 1870 tillige over
ordnet Lvege i Iste Generalcommandodistrict (cfr. S m ith  og B ladt 
den danske Lcrgest. P ag . 17).

G .  1836 m. J d a  C a t h r i n e  M o r c h ,  f. 1807, 
D a tt. as Christian Lange M . ,  f. 1775, -j- 1831, S p r .  til 
Ferslev, D a l og Voldsted, og Maren Brochmann, f. 1775, 
ch 1835 i Randers. 4 B o rn :

1. J o h a n  C h r i s t i a n  E m i l  C l . ,  f. 1837 i Aalborg,
pract. Lcege i Nyborg samt Lcege ved Sygehuset og Jernb.

2. C a t h r i n e  M a r i e  V i l h e l m i n e  C l . ,  f. 1838.
3. J e n s  F r e d e r i k  A n d r e a s  C l . ,  f. 1840.
4. L o u i s  F r e d e r i k  C l . ,  f. "/z 1842.

3. vr. Jens Rasmusskn Hiibertz 1838— 1844. F .  1794 
i Aalborg. Fad. Raadmand (N r. 140) og Kjobmand Christian 
Lassen H . ,  f. 1737, -j- 1807. Mod. Hedevig Rasmussen,
f. 1758, ch 1820. H an gik som Dreng i en Realstole i Aalb. 
og l^rte derefter Handelen hos en Kjobmand. Efterat vcere 
bleven Kjobmandskarl tog Han til Drammen, hvor Han fik P la d s 
paa et Handelscontoir, men vendte ester 2^/, A ars Forlob tilbage 
til Aalborg. P a a  den ene S id e  lidet tiltalt af sin S t il l in g  som 
Handelsmand og paa den anden S id e  utilfreds med de Kund- 
flaber, som en halv videnstabelig Dannelse havde givet Ham, 
befluttede Han at heilige sig Videnflaberne. H an reiste derfor i 
August 1818 til Kjobenhavn, hvor det lykkedes Ham at erholde
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kgl. Understottelse, der, i Forbindelse med privat Hjcelp, satte 
Ham Island til 1820 at nnderkaste sig L x .  a it. med Irurrä. 
Nceste Aar tog Han 2den Examen m. I^arrä. og blev Alum nus 
paa Walkendorffs Collegium. 1824 om Efteraaret tog Han med. 
Examen m. D u u 6 .; var 1826— 1827 med. Cand. paa Frederiks 
Hospital. Nedsatte sig 1827 som pract. Lcrge i LEroeskjobing. 
Disputerede '-'Z; 1828 i K ie l for Doktorgraden i Med. og C h i
rurgie. L a r  1832- 1838 pract. Lcege i Aarhuus. B le v  "/s. 
1838 Lcege ved Hospitalet og Fattigvoesenet i Aalborg. Foretog 
fra J u l i  1841 til M arts 1842 en videnftabelig Udenlandsreise, 
ligesom og senere 1852— 1853. B le v  1844 entl. i N . efter 
Ansogning fra Hans Embede i Aalborg. Privatiserede derester i 
Kjobh. eg besticrftigede sig megei, ligesom tidligere, med sanitair- 
statistiske samt topographiske og historifte Arbeiter. Scerligt 
interesserede Han sig for Daarevcesenet i Danmark og satte sig et 
hcederligt Eftermoele ved sin Jv e r  for at faae oprettet en H el- 
bredelses-Anstalt for Jd ioter, hvilken Han forelobig forestod paa 
Bakkehuset ved Kjobenhavn fra 1855. H an afgik plu1>selig 
ved Doden af et apoplectiff Tilfcelde Natten til den Iste Decbr. 
1855. P a r  ugift (cfr. Erslevs Forf. Le x ., Sm ith  og B ladt 
„D en danske Lcegestand", Pag. 43).

4. David Whuscn. 1844 -1872. H o s p it a l s -  og S t a d s -  
lcege. F .  ^^z^'1808 i S lagelse, S o n  af Rector ibä. Thomas 
Christian Ernst V . , f. "Z , 1774 i K jo bh ., -j- 1822, og
Deborah Henriette Rösing, f. ^  1782 i Kjobh., ch 1850 i 
Aalborg hos So nnen , D att. af kgl. Skuespiller og Jnstructeur 
Michael R .  og Johanne Cathrine Olsen. H an  blev dimitt. 
1825 fra Slagelse Skole med I^airä. og sik samme Char. til 
2den Exam . n. A . I  Foraaret 1832 tog Han chir. E x . med 
Iste Char. og s. A. med. E x . med k . ill. 1833 -1835  Cand. 
ved Bidstrup. 1836 Districtslcege i Kjobh. ^  1837 Land
chirurg paa Fceroerne og 1844 forste Hospitals- og S ta d s- 
leege i Aalborg i Henh. til foranncevnte kgl. Resol. af 1844. 
" Ja  1860 udncevnt til virkelig Cancelliraad, hvilken Titel Han 
frasagde sig 1870. -j- -°/g 1872. P a a  Hans G ra v  sattes
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Ham en Mindestem as Medborgere og Venner (cfr. Sm ith  og 
B la d t „D e n  danske Lagestand", P ag . 106).

(A. 1852 m. S o p h i e  F r e d e r ik k e  W i l m s ,  f.
1823. E n  S o n :

C a r l  C h r i s t o f f e r  V i t h u s e n ,  f. 1853.

jlleter Outzen Soisen, f. 1835 i Nebbelnnde paa Lolland, 
hvor Fad. C a r l Christian B . ,  f. ^/g 1801, da dar S p r . ,  
-h "/g 1866 som Stiftsprovst og S p r .  til Domkirken i Ribe. 
Mod. Thora Marthea Jenfine Schjerning, f. 1806 i N y- 
kjobing p. Falster. H an  blev dimitt. fra S o ro  Skole 1855 m. 
I^aull. og tog Lcegeex. i J a n .  1862 m. samme Char. V ar 
Cand. ^paa Alm indcligt Hospital og paa Communehospitalet i 
Kjobh. fra 1862 til */. 1865. Const. Cand. paa Fodsels- 
stiftelsen fra 1863. 1863 const. Underlcege ved
4de D rg . Rgm r. og '/» 1864 ligeledes ved Gardehusarerne. 
F ra  '/>o 1864 dimilt. Udenlands 1865. F ra  >/, 1866 pract. 

.Loege i Prasto og var s. A . en kort T id  const. Districtslage.
1873 Hospitals- og Stad slage  i Aalborg (cfr. Sm ith  og 

B lad t „D en  danske Lagestand", P a g . 10).
G .  o/g 1869 m. M a r i e  F re d e r ikke  F r a n c i s c a  M y n s t e r ,  

s. 1848, D att. as Christian Peter Gudzon M ., f.
1804, -j- 1877, S p r .  til Karise og A lslev  i S ja l la n d , og
Christella Frederikke Louise B an g, f. 1815,.-j- '«/, 1860. B . :

1. C a r l  C h r i s t i a n  M y n s t e r  G .,  f. 1872 i Presto.
2. G u d r u n  M y n s t e r  B . ,  f. 1875 i Aalborg.

0. M ilita ire  L « g e r  6)

Regiments Feltskjoerere og Chirurgcr samt Overloeger.
Gottfried Lndvig Thym. 1702 1746. Jfo lge Herholts 

og M ansas S a m lg . 1833 Iste Heft. P a g . 73 blev Han 1702 
udnavnt til Feltskjarer ved det aalborgike Regiment, (cfr. J n -  
gerslev D anm . L a g . I I  P ag . 223), -j- 1746, bgr. Jydske 
Tegnelser:
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„ F r . IV .  til Magistraten i Aalborg.
Saasom Gotfried Ludvig Thüm , Feldtsicerer under det 

Aalborgfle National Regimente til foeds, for O s  allerunderdanigst 
haver ladet andrage, at i hvorvel Hand der i  Aalborg Hader 
dundet fit Borgersiab, og forhvervet sig et dacant Bartfler Einbede 
i Bartsker Langet sammesteds, de andre Bartskere dog skal formene 
hannem, at Hand ingen Laugsrettighed eller srihed maa nhde, 
forend Han sit Mesterstycke paa ny for dennem gior, nagtet at 
Hand tilforn sin examen her Hader udstaaet, og for over-barberer 
paa D oris Orlogsflode tient, saa er, efter flig beskaffenhed og 
Hans allerunderdanigste ansogning D oris allernaadigste villie og 
befaling, at I  strar tilholder bemelte Bartflerlaug sig ej Pidere 
herimod at opponere, Dermed steer vor D illie .

Besalendis etc. Hafn. den 22de M a ji 1703." (N r . 52).

G . 1703 m. A n e  S m i t h ,  dbt. 1686, bgr. 
1761. D att. af Bartfljcer eller Chirurg (N o . 1 7 ), V illiam
S .  11 B . ,  hvoraf 5 dode spcede. D e andre vare:

1. W i lh e lm  Th ., dbt. 1706, bgr. -"^ 1 7 4 6 . Sindssvag.
2. L u d v i g  V a l l e n t i n  T h . ,  dbt. ^  1709. Hörer ved

Llalborg Skole 1740. f  ^0^ 1773, bgr. G .
1752 i Aalbg. m. Jngeborg B ie rin g , f. 1726, -j- 1783, 
bgr. 2̂ .  D .  af Tolder (N r. I I )  Andreas O .  B iering.

3. E l i s a b e t h  S o p h i e  T h . ,  dbt. '/« 1711. -j- 0 ,  1^87. 
G - "/o 1748 m. M ag. Je n s  Hansen, f. 1722, -h 
1786 som S p r .  til Hundborg og Jannerup i Thy.

4. C h r i s t i n e  M a r g r / t h e  T h . ,  dbt. ^  1715, -b 1773, bgr. 
20/z. G .  1742 m. Johan Georg Schwendowius, 
Ngmts. Feltfljcrr. f  for Konen.

5. C h r i s t i a n  F r e d e r ik  Th . , dbt. 1718. Degn i Roskilde.
6. C o n s t a n c e  T h . ,  dbt. " / ,  1728, -j- "»/, 1780. G .

1755 ni. Christopher Mumme Stam pe, f. 1726, -b 
1780 som S p r .  til Borglum  m. Ann.

2. Christian Grsnning. E n  Regiments-Feltstjcer af dette 
Nadn blev, ifolge Frue Kirkebog, begr. 1747, 820g Aar gl. 
Det ermutigt den samme C h r i s t i a n  P e t e r  von G r o n n i n g e n ,
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der, i Jngerslev Danm arks Lager I I ,  239, ncevnes som B a rt- 
fljcrrer i Horsens 1721 og 1728.

3. ür. Sarthold Junge. R e g i m e n t s - F e l t s k j c r r  1747 — 
1789. Fodt i Itzehoe 1722 (W orm  i L itt. Lex. siger i 
Wewelsfleth.-. Faderen var Glarmester Johan Junge. Moderen: 
Agnete Becker. B le v , med Understottelse af Confercntsraad
Hildebrand, holdt i Skole i Itzehoe; lagde sig siden efter Med. 
og Chirurgie i Altona og Kjobenhavn 1745 reiste Han til
Nederlandene, hvor Han i den franste L e ir , som da laae i 
Brabrand, ovede sig ved Felthospitalerne; da Armeen i Efteraaret 
gik i Vinterqvarteer, gjorde Han en Tour til P a r is ,  hvor Han 
horte Forelcesninger og ovede sig i P ra x is  ved Hospitalerne. 
Ncrste Foraar 1746, da Campagnen igjen begyndte, drog Han 
til Brüssel og blev Chirurg ved et Schweitzer-Regiment, som stod 
i franst Tjeneste og nceste Vinter blev forlagt til Loven, hvor 
Han besogte Professorernes Forelcesninger. Ved sin Hjemkomst 
1747 blev Han ansat som Regiments-Feltskjcrr ved det salsterste 
Regiment, som blev oprettet 18de April s. A . og 1790 fik 
Navnet 3die I .  In f .  Rgm t. Men Han kom vistnot forst 1779 
til Äalborg, da Regimentet, som under den struenseeste Katastrophe 
spiüede en mcerkelig Rolle under dets Chef Köhler-Banner i 
Kjobenhavn og kort efter (formodentlig for at fjerne K .-B an n e r) 
kom i Garnison i Helfingor, blev forlagt til Aalborg 1779. 
1753 tog Han den medicinste Doktorgrad ved Kjobenhavns 
Universitet. V a r  Medlem af ret medicinste Selskab, dannet 
1772 i Kjobenhavn. B lev 1775 udncevnt til Stabsmedicus 
(formodentlig blot en Titel, da et saadant Embede neppe existerede 
dengang i Landetaten, men kun i Soetaten). H an dode i 
Aalborg 1789, begr. (Jngerslev Danmarks Lcrgev. I I ,  
P a g . 458, 506 og 586. Hundrup D r . meck. N r. 92).

G ift  ^  1748 i Aalborg med A n e  M a r i e  W e y l e ,  dobt 
173 i Kjobenhavn, ch s. S t .  1775. Datter af The- 

fljcrnker Christian W . og Christiane Johans-D atter. 4 Dottre: 
1. A g n e t e  C h r i s t i a n e  I . ,  fodt ca. 1751, ch 1810, bgr.

G ift  1787 med Kjobmand Rasm us L .  J u u l i Aalborg,
-j- 1815, 61 Aar gl.
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2 ................ G ift med M ajor Volmeister.
3. B a r t o  l itte I .  Ugift.
4. A u e  M a g d e l e n e  I . ,  begr. 1783, 18 Aar og 18

Dage gl.

Christian Pont Scherl. 1789 -1814. R e g i m e n t s - C h i r u r g  
ved 3die I .  J t t f .-R g m t.; v. Districtschirurger N r. 1.

Äohan Hermann Ludvig Witt. R e g i m e n t s - C h i r u r g  
ved 2det I .  In ft.-R g m t. Fodt ca. 1771 i K ie l. B lev Com p.- 
Chirurg 1797. Tog chirurgifl Examen i Foraaret 1803 med 
2den Char. B lev 1806 charakteris. Bataillons-Chirurg ved 
sjceü. Jauercorps. 1813 Rgm ts.-Chirurg ved jydfle lette Dra^ 
goner; feuere ved 2det I .  In ft.-R g m t. i Aalborg. Affl.
1815. (H an s Eftermand fom R e g i m e n t s - C h i r u r g  ved 2det 
I .  Ittss.-Rgm t. dar S v e n d  B e n d s e n  S v e n d s e n  '̂7,. 1815 
til 1821, La dette Regiment blev forlagt til Kjobenhavn. V a r 
1816 -1818 i Frankrig med Contingentet, ch 1831 v. Sm ith  
og B ladt, Pag. 94). Boede i Aalborg 1817 og 1818 og kaldes 
i Budolphi Kirkebog: „const. R gm ts.-Ch irurg". E n  S o u  af 
Ham J o  Han S i e g f r e d  W . ,  1- 1817, 5Vg A ar og kaldes
i Frue Kirkebog S o n  af „R gm ts.-Ch irurg" W itt. " / ,  1821 
blev Han Garnisons-Chirurg paa Frederiksort og var sra 
1823 til 1828 Rgm ts.-Chirurg ved flesvigfke Joegercorps. 
Prack, derefter i Preetz og dode 1842 (cfr. Sm ith  og B ladt 
Lcrgestand, P a g . 106).

Lohan Dillen Liebenbcrg Hansen. 1814— 1823. R e g i 
m e n t s - C h i r u r g .  Fodt i Kjobenhavn 1789. Faderen: 
Kjobmand Ibick. H ans Jacob H . ,  1° 1795. Moderen: Anna 
Christine Liebenberg, fodt 1771 (v . Lengnick Fam . L . ) .  H an s 
Stedfader var I>i-ok. ineä. O le  H . Mynster, fodt 1772 -j- 1818, 
fom dimitt. Ham privat 1806. Tog 2den Examen 1807 med 

og chir. Examen i Foraaret 1812 med Iste Char. V a r 
med. Candidat paa Frederiks H ospital fra 1 8 1 1 -1 8 1 2 . Medlem 
af det kgl. medicinske Selskab 1812 og 1813 Reserve-Chir. 
ved chir. Academie. 1813 Rgm ts.-Chirurg ved fyenfle
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Rgm t. leite Dragoner og 1814 ved 3die I .  Jn ft .-R g m t., 
som laae i Garnison i Kjobenhavn til 1821, da det blev forlagt 
til Aalborg. Fik 1819 Rang m. Capt. V a r  meget svag 
af Helbred og dode 1823 paa La n g  i Vensyssel under et 
kort Ophold sammesteds. V a r  ugift (cfr. S m ith  og B ladt „den 
danske Loegestand" P ag . 35).

7. Henrik Vahl 1824 -1837. R e g i m e n t s - C h i r u r g .  F .  
i Kjobenhavn /̂,o 1789. Fad. den beromte Prof, i Botanik
M artin  Henriksen V ah l, f. 1749 i Bergen, 1 ^^2  1804 
i Äjobenh. Mod. Anneken Dorthea Elisabeth Dedekam, -j- 
1830, 62 Aar gl. Ester at have nydt privat Underviisning 
hjemme og allerede som Dreng lagt sig ester Botaniken under 
Veiledning af Faderen, som Han fulgte paa en botanisk Reise i 
Norge, kom Han i Borgerdydstolen i Kjobenhavn, hvorfra Han 
blev dimitteret 1806. Nceste Aar tog Han 2dm Examen med 
I^ a u ä .; begyndte derefter at studere Lcegevidenskaben og var 
Volonteur og siden 1812 Cand. paa Frederiks Hospitals chirur. 
Asdeling. I  Esteraaret 1813 tog Han chirurgist Examen med 
Iste Characteer med Udmcerkelse. S tra x  ester Examen blev 
Han B a r ls . Chirurg ved Feltlazaretherne i Holsteen, og, tilligemed 
det H ospital Han var ansat ved i K ie l,  fanget as de Svenste, 
men vedblev under fit Fangenstab at sungere som Lcrge ved 
Hospitalet. Senere blev Han udlost, og gik 1814 med en hcederlig 
Assted tilbage til sin Post som Cand. paa Frederiks Hospital. 
1 8 1 5 - 1 8 1 7  Reserve-Chirurg paa Frederiks Hospital og 
1815 listige Reserve-Chirurg ved det chirurgifle Academi. 
1819 erholdt Han det cappelste Reisestipendium, samt Understottelse 
af Fonden aä  usus pul)1ieo8 og opholdt sig istrr i B e rlin , Wien, 
P a r is  og London, fra hvilke Steder Han indsendte Beretninger 
til det chirurgiste Academi om A lt ,  hvad der fandtes moerkeligt 
med Hensyn til Hans Videnstab. 1822 kom Han hjem, og 
fungerede atter som Reserve-Chirurg ved det chirurgiste Academi, 
indtil Han 1823 ansattes som Ngmts. Chirurg ved 3die
I .  In s t . Rgm t. i Aalborg. 1824 blev der tillagt Ham 
Rgm ts. Chirurgs Anciennitet fra "/^z 1815, samt Rang med 
Capitain. I  M a i 1831 blev Han udncrvnt til Stabschirurg ved 
et Armeecorps af de tydste Forbundstropper. I  denne Anledning
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opholvt Han sig nogle Maaneder i Kjöbenh., men da Corpset 
ikke blev samlet, vendte Han tilbage til sin Post i Aalborg. 
1834 optoges Han som ordentlig Medlem as det kgl. medicinske 
Selflab i Kjobenh. 1835 blev Han efter Ansogning beflikket 
til Rgmts.-Chirurg ved Artillericorpset i Kjobenhavn, men fortrod 
snart denne Forflyttelse, og blev derfor 1836 forsat til 
3die I .  Jnft. Rgmt., der scerdeles interesserede sig for at 
beholde Ham. Efter ncesten 1 Aars smertelige Lidelser dode Han 

1837, almindelig agtet og savnet baade som Mennesie og 
Loege. (Cfr. Erslev Forfatt. Lex., og Smith og Bladr d. dansk. 
Lcegest. Pag. 100).

G. 1826 m. Vilhelmine Boggild, dbt. ^/i„ 1796, 
-j- 1808 i Aalborg. Datt. af Justitsraad, Bysoged (Nr. 20)
Jens B. 6 B.

1. M artin D., f. ^  1827. Tog Loege Exam. 1852 m.
og Met. i Viborg, Korsor, Aabenraa og Haderslev. 

Blev i Ju li 1874 Overbestyrer for Grevinde Danners 
Stiftelse paa Joegerspriis. G. 1853 m. Henriette
Vilhelmine Caroline Clausen, f. 1825. Ingen B.

2. Jens V., f. ^/i, 1828, Provst, Spr. til Karrebcek i 
Sjcelland. G. 1864 m. Emilie Magdalene Christine 
Worin, s. 1836, Datt. af Propr. W. til Kalsbol i 
Bjerre Herred. 3 B.

3. Johannes V., s. 1831. Tog Loege Exam. 1857 m. I^nuä. 
Blev 1858 Volonteur, 1861 Assistent og 1863 Under- 
bibliothekar ved det kgl. Bibliothek i Kjobenh. G. 68
m. Marie Kirstine Bendtsen, f. 34. 2 D .

4. Änneken Dorthea Elisabeth D., f. 1833, -j-
s. A.

5. Anneken Dorthea Elisabeth V ., f. 1834; ugift.
6. Annette Margrethe V., f. /̂i, 1836. G. 1866 m. 

Carl Johan Möller, f. ^,^2 1834, Propr. til Kornumg. 2 S .

8. Carl van Dcurs. 1838— 1842. Rgm ts.-Chirurg. 
1842—1852 Overloege. v. Districtschirurger Nr. 6.

0. Laren Christian Orsted. 1852 -1853. Overloege. F. 
1812 i Rudkjobing. Fad. Jacob Albert O., Branddirecteur
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og Kjobmand Idä., f. 1780, -j- 1829. Mod. Perllille  
Cathrine B an g , f. 1782, -j- 1845. I  fit 8de A ar blev Han
optaget i Huset hos sin beromte Farbroder H an s Christian 
Orsted. S in d .  1831 fra Borgerdydsskolen i Kjobenh. m. 
Studerede derefter Lagevidenskaben under Veiledning af D istrikts
chirurg F .  C . Gebhard paa Langeland, da Han var svag af 
Helbred. Pendle 1835 tilbage til Kjobenh. sor at höre Fore- 
loesninger og besoge Hospitalerne. Tog chirurgisk Exam . i 
Efleraaret 1836 m. I I* .  1837 L x a m . p liilo s. m. ll. iit. og 
Lcege Exam . i Foraaret 1838 m. Ir. 111. I . ,  samt i Efleraaret 
1841 m. I^auä. B lev ^  1839 Com p.-Chirurg og '^/z s. A . 
char. B a lls .-C h iru rg  ved Köngens Livcorps til 1841. 
Vandt 1840 Universitetels Guldmedaille for Besvarelsen af det 
medic Priissporgsm aal. B le v  ^  1842 Underlcege ved 10. B a ll,  
i Kjobenh. I^ie. meä. 1845, ( V r .  mell, ifolge Fdng. 
1854). Varudenlands 1848. 1848— 50 const. Overlcege i Felten. 
2°/^ 1850 Overlcege i Armeen; ansat ved 3die Forstcerkn. B a ll,  
i  Angeln; 1852 ved 17de B a l l ,  i Holsteen, 1652 ved 
I l l e  B a ll,  i Aalborg og 1653 forsat til 17de B a ll,  i 
Kjobenh. Fik 1856 Rang m. Capitain. B le v  1857 
Medlem af det medic. Selskab; ^  1859 Overlcege ved Garnisons
Hospitalet i Kjobenhavn. 1860 L * .  1861 Overlcege
ved 22de B a l l ,  i Kjobenh. fra ^  1862, 1864 ved 16de
Jn ft.-R g m t. F ra  1867 ved Garde-Husar-Rgm t. Fra  '/, 
1869 ved Garnisonssygebuset i Kjobenh. 1873 forsat til 
Tjeneste ved Sovcrrnet. 1877 entl. i N . m. P s .  og s. 
D a g  v .  (C fr .  Sm ith  og B lad t dansk Liegest. P ag . 109 
og Hundrup v r .  mell. P a g . 264).

10. Mathias Christian Peder Otto Lanng. 1853— 1854. 
O v e r lc e g e .  F .  1810 i Freden eia. Fad. Henrik Bering L . ,  
f. 1779, -j- 1850. Byfoged og Borgerm, i Fredericia, senere
Herredsfoged i Hads- og Ning-Herreder og Justitsraad; Mod. 
Ditlevine Dllegaard Rosenorn. B lev privat dimitt. 1829 af 
Schousboe og fik Ir. III. til Iste, ligesom og til 2den Exam . 
Tog chirurgifl Exam . i Foraaret 1835 med II*  og atter i 
Foraaret 1836 med Iste Char. Reiste udenlands fra 1837— 1838.
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B lev d/^ 1840 char. B atls .-C h iru rg  ved fyenfie Jn ft.-R g m t. i 
Nyborg og 7̂ 1842 Underlcege ved 3die Jcegercorps s. S t -  
V a r  i Frankrig og Algier 1846— 1847 for at studere det milit. 
H ospitals- og Ambulancevcesen, og blev 1847 Nidder af A§res- 
legionen. V a r  1848— 1850 const. Overloege i Felten og blev 
taget til Fange i S laget ved S le sv ig  1846; " / ,  48 k..* 
V n  1850 Overloege i  Armeen; 1852 ved 6te D rag.-Regm t. 
i Itzehoe, 1853 Overloege ved U te  B a t l.  1854 forsat
til ovennoevnte D rag.-Regm t. F ik  1856 Rang m. Capitain,

1857 Overloege ved 10de Jn ft .-B a t l.  i Fredericia.
1863 (eller 1864) ved 19de Jn ft.-R g m t. (og 25de B a t l. )  i 
Nyborg. F ra  1867 Overloege ved 19. B a t l.  s. S te d , og 
fra 1873 tillige ved Garnisons-Hospitalet i Nyborg,
1878 entl. i N . m. P s. og s. D .  v .  N . (cfr. S m . og B l .  
P ag. 54). G .  m. M a r i e  L o v i s e  R o s e n o r n ,  D .  af Fred. 
Ludvig Chr. Pentz R . ,  Gouverneur paa S t .  Thom as, -j- 1834, 
og Anna Judithe Pohen Lance fra Guadeloupe, -j-1858. 1 S .

O s c a r  R o s e n o r n  L a n n g ,  f. ^ / ,  1843 i Nyborg. St> 
fra Herlufsholm 1863; 1871 pr. Loege i New Orleans.

Mounts Andreas Haar. 1854— 1862. Overloege.  F .
1801 i Grenaa, hvor Fad. H anS Henrik N icolai H aar, (f.
1770, -j- " / ,  1838 som S p r .  til Skjodstrup og Elsted) da 

var refiderende Capellan. Mod. Ulrica Gleerup, f. 1773, -j- 
/̂,2 1832. Tog 1824 xlrarm . Exam . m. B lev

1828 Escadrons-Chirurg. Tog chirurg. Exam . 1836 om For- 
aaret m. I*. "/g 1836 char. B atl.-C h iru rg  ved 3. Drag.-Regm t. 
V a r 1848 i Felten og 1849 'pg 1850 const. Overloege; ^  
1849 U?. 1̂1 1850 Overloege i Armeen, ansat forst ved 12te
B a tl. i Fredericia og 1854 ved U te  B a tl. i Aalborg.
Fik 1856 Rang med Capitain. -s- 1862. (C fr . Sm ith
og B ladt etc. P a g . 32).

G ift  1842 m. C h a r l o t t e  F r e d e r ik k e  F u g l s l e v ,  f.
1813 i Horsens, D atier af Loerer Soren Fog og Vilhelminc 

f. H aar. B o rn :
1. V i l h e l m i n e  U lr ik k e  H . ,  f. 1844, -j- ö̂/̂ o 1879.

G . m. M . A. Haar, Gärtner i Boekkeflov i Sjoelland.
. 21
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2. U l r i k k e  H e n r i e t t e  H . ,  f. "/g 1845, -j- 1870 i
- Kjobenh. Ugift.

3. H e n r i k  F u g l s l e v  H . ,  f. '«/« 1847. S tu d . 1864 sra 
Aalborg S k . Oauck. tiievi m. I.a u ä  1870. Cap. pr. I. 
i  Lyngby ved Kjobenh. ^  1875. G .  1875 m. 
Sophie Carlsen, f. 1852.

4. F r e d e r i k  H . ,  f. */, 1852 i  Aarhuus. S tu d . fra Aalborg 
Skole 1869. Ansat i Newcastle ved det störe nordiske 
Telegrafselflab.

12. Nota Salomon. 1862—1873. O v e r lc e g e .  F .  i Tonder
^/z 1823. Fad. Kjobmand Jsaac S .  (-j- 1848), Mod. Feilchen 
Geflel. B le v  1842 dimitt. fra Borgerdydflolen paa Christianshavn 
m. Tog 2den Examen n. A . med L,auä. og Lage
Examen i Foraaret 1850 ligeledes m. V a r  Skibslcege
1850— 51, og 1852— 1853 Cand. paa Frederiks Hospital.
1856 Underloege i Armeen, ansat ved 9de B a t l.  i A ltona.
1858 Overlcege ved samme B a t l . ,  som 1859 blev forlagt til 
Rendsborg. "/g  1862 Overlcege ved U te  B a t l.  i Aalborg. I  
S la g e t ved Sankelmark 1864 blev Han osterrigfl Krigsfange.

1864 ansat ved Lazarethet i  Rudkjobing. "'/« 1864 U*. 
1864 atter Overlcege ved U te  B a tl.  i Aalborg. "/« 1867 

overtallig Overlcege ved U te  B a t l.  og det m ilit. Sygehus i Aalb. 
^ /z  1868 forsat ti! 9de B a t l . ,  men sorblev tillige til Tjeneste 
ved Sygehuset i  Aalborg. "/« 1873 Stabsloege og Chef for 
det sor Heeren og Flaaden fcelles Lcegecorps. 1875 v .  N .
" / i  1877 Medlem af Sundheds-Collegiet. G .  m. A u g u s t a  
T a c h a u ,  f. i Rendsborg 1829, D .  af Grosserer S e lig  
Sa lom on T .  i Kjobenh. og S a r a  Geflel, -j- " / z  1879, ingen 
B .  (C fr . Sm ith  og B la d t etc. P a g . 81).

13. vr. mecl. Johann Friederich Wilhelm Meyer-Hane. F.
1820 i Rellingen. Fad. P h ilip  Friederich M eyer, O p - 

synsmand ved Foengslet.i Pinneberg, Mod. Caroline Magdalene 
Dorthea Hane. S tu d . i K ie l 1841. Studerede tillige i Halle 
og Heidelberg. Tog 1845 Vr.-G raden i K ie l. V a r pract. 
Lcege i Altona 1845— 1852. B le v  V. 1852 Underloege ved 15. 
B a t l.  i Glückstadt, senere ved 17de B a tl.  og 2det Joegercorps
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ibä. 1653 ved 9de B a tl. i Altona. Afskediget i August s. A . 
Pract. derefter fra 1853— 1857 i Rendsborg og Nordtorph. 

1857 Underlcege ved 2det A rtill.-R gm t. i Rendsborg, og 
1862 Overlcrge ved s. R g m t., senere ved 9de B a tl. i 

Rendsborg. Ester Krigen ved lOde B a t l.  i Aalborg 1864. 
1865 ved 14de B a tl. s. S t . ;  1866 ved lOde B a tl. i Fredericia.

1867 overtallig Overloege, /̂x 1868 ved lOde B a tl.  og 
Garnisons-Hospitalet i Fredericia. 1873 Overlcege. (C fr . 
Sm ith  og B ladt etc. P ag  63). H an s Iste Hustru -j- 1874.
G . 2. G .  " / n 1 8 7 6  m. E l i s e  M a r i e  D y p p e l ,  f. i Fredericia 

1843, Fad. Peter Larsen D . ,  Hestemoller, Mod. Magdalene 
Berteline Ammitzboll.

li. Bataillons- og Compagni-Chirurger samt Underlceger, 
Corpsloegcr og Rescrvelcrger.

1 Johannes Gurmeister. C o m p . - C h i r u r g  ved Aalborg Rgmt. 
' -j- 27 Aar gl. (Budolphi Kirkebog.)

2. Adolph Kruse. U n d e r - C h i r u r g  ved 3die I .  Jn st.-R gm t. 
1805— 1808.

3. Chirurgus Johan Christopher Kaiser. F. i K ö s l in ; -j- paa 
Rgm ts. Sygestue, bgr. 1808, 35 Aar gl.

4. Carl Eduard Weihe. F .  1782 i  Hadmersleben i det 
Magdeburgfle. B le v  1802 Com p-Chirurg ved 3die I .  In st . 
R g m t . , og 1807 B atls .-C h iru rg . Tog Chirurgifl Examen i 
Foraaret 1811 med 2den Char. 1811 const. Rgm ts.-Chirurg 
ved ovenn. Rgm t. og ved Lazaretherne i Holsteen 1812— 1815. 
B lev 1815 Am ts-Chirurg i Bordesholm, og ^  1816 Sogne-Loege 
i Wesselburen i Nordditmarflen. 1823 udncevnt til Krigsraad.

1824 beflikket til D istr.-Chirurg i  Viborg samt Lcege ved 
Hospitalet og Tugthuset. °°/i 1836 Districtslcege i Kallundborg 
District. '/^ 1852 Justitsraad, -h '̂/2 1858. (C fr . Sm ith  og 
B ladt etc. P ag . 101) .  E n  S o n  af Ham var C a r l  V i l l i a m  
W . , s. 2b/, 1816 i Ditmarflen, -j- "/g 1875; fhv. pract. Lcege 
i Kallundborg.
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5. Lars Johan Georg Scheel. F .  ^/z 1796 i  Aalborg, S o n  
af Regm ts.-Chirurg (N r . 4) C . P .  Scheel (v. D istr.-Chirurg 
N r. 1 ). V a r  Comp. Chirurg ved 3die I .  Jn ft .-R g m t., da Han 
1819 i  Foraaret tog C h ir.-E xam . med 2den Char. 1819 
char. B a t l.-C h ir . B le v  1820 sat a 1a suite ved Regmt., 
medens Hans var Loege paa et til Vestindien besternt Krigsslib.

1824 D istr.-C h ir. paa Rom s. °/z 1825 entl. i N . ester 
Ansogn. 1824 Krigsraad. 1825— 1826 pract. Lcege i Skjcrrbcrk 
i  N o rd -S le sv ig , derpaa i M arstal, hvor Han dode 1832. (C fr . 
S m ith  og B la d t etc. P a g . 83).

G .  m. N i c o l i n e  S c h a a r u p ,  f. 1807. B o rn :
1. C h r i s t i a n  P o u l  N i c o l a i  S . ,  f. "/« 1829, -j- s. A .
2. P o u l i n e  M a r i a n e  G r e g o r i a  S . ,  f. 1830.
3. N i c o l i n e  C o n r a d i n e  A u g u s t a  A n d r e a  S . ,  f.

1832. G .  1. G .  2'/z 1859 m. Peter Schoubye, f.
1828, ch "/« 1863. Adjunct i Randers.
G .  2den G .  1870 m. Severin C a rl O lfert Fischer
Broberg, f. 1822. Adjunct i Randers.

6. Fredcrik Carl Hasse, var 1820 Com p.-Chir. i Aalborg.

7. Peter Andreas Casper Kosendatzt. F .  1797 i Kjobenh. 
Fad. Rasm u s R . ,  f. 1766, ch 1813 i Helsingor som 
Rgm ts-Chirurg ved 1. I .  In s t . Rgm t. Mod. Christence 
Soegaard, ch 1808. G ik nogen T id  i Aarhuus Skole, studerede 
derefter Chirurgie, og blev 1814 Com p.-Chirurg ved 1. I .  
Jn ft.-R g m t. i Aarhuus, fra 1816 i  Kjobenh. Tog chir. Exam . 
i  Foraaret 1819 m. Iste Char. B le v  "/« 1819 char. B a t ls .-  
Ch ir. ved Iste I .  Jn ft.-R g m t. 1820 virkelig B a t ls  -Chirurg 
ved 3die I .  Jn ft .  R g m t . , '/« 1829 D istricts-Cbir. i Kolding.

1829 K rigsraad , -j- °°/« 1847. (C fr . Sm ith  og B lad t etc. 
P a g . 7 9 .)

G .  1822 i  Skive m. C h a r l o t t e  V i l h e l m i n e  R i n g ,  
ch 1865 i  V e ile , 67 Aar g l. E n  Pleiedatter L o v i s e  
E l i s a b e t h  R i n g ,  f. 1823, ( D .  af Kbmd. i Skive, 
C a r l V ilh . R .  og Rasm ine Pauline H arder), er gift med C a rl 
Chr. W ittrup, f. 1809, S p r .  til Veile og H .
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8. Johan Adam Schmidt. F .  1787 i Friedberg. V a r  
Chirurg i milit. Tjeneste i  Thdflland. B le v  Com p.-Chir. ved 
flesvigske Jn ft.-R g m t. Tog chirurgisk Examen i Foraaret 1822 
m. 2den Char. B le v  1822 Com p.-Chir. ved 3die I .  Jn ft .-  
Rgm t. m. Char. af B a ta ill.-C h iru rg . 1834 virkelig B a t ls .-  
C h ir., 1- "/s  1837. (C fr . Sm ith  og B lad t etc. P a g . 84). G .  
'/g 1822 m. B i r g i t t s  K i r s t i n e  C h r i s t e n s e n ,  -j- "/g 1838, 
57 Aar gl. Enke efter Skipper Peder Larsen i  Aalborg. 1 D .  
C a r o l i n e  C h r i s t i n e  S . , 1-"/« 1824.

9. Christian Heinrich Lech. Com p.-Chirurg; uexam., -j- 
1822, 49 Aar g l., G .  m. C h r i s t i a n e  W i t h .  E n  S o n  C a r l  
C h r i s t i a n  A r n o l d u s  B . ,  f. 1822, -j- s. A .

10. M agens Frederik Pingel. 1 8 1 5 -1 8 2 0 . F .  i N . So b y  
Prcestgd. ved Odense 1790. Fad. Pastor Jacob Severin P . ,  
senere i Allested og Dejle ved Odense, Mod. Elisabeth Kyh l. 
Tog 1815 i Foraaret chir. Exam . m. Iste Char. Com p.-Chirurg 
ved Kjobenhs. Jn ft.-R gm t. "̂/g 1815 B atls .-C h iru rg  ved 2. I .  
Jn ft.-R g m t. i Aalborg, 1820 D istricts-Chirurg i R ing- 
kjobing, hvor Han dode s. A . (C fr . Sm ith  og B la d t P ag . 73).

11. Paul March Wavdall. F .  1777 i Aalborg, dbt.
S o n  af Johan W ., refid. Capell. ved Budolphi Kirke i Aalborg, 
f. 1731, -j- 1797, og Christiane M arie Hog (Heug) f. 1739, -j- 
1813. Uden at have taget Exam . blev Han ansat som Com p.- 
Chirurg i Aalborg, -j- 1822. G .  1815 m. M a r e n
C r  am er, f. 1785, 1- "/x 1866. B o rn :

1. J o h a n  C h r i s t e n  H o g  W . ,  f. 1817.
2. P o u l  M o r c h  W . ,  f. 1822, -j-°/g 1878. Skroedermester i 

Aalborg. G .  1847 m. A n e  C a t h r i n e  F r e d e r i k k e  
K o h s e l .

12. Conrad Mrch. F . 1803 i N ibe, -j- »/, 1828 paa 
Norlund. Comp.-Chirurg med Char. af Batls.-Ch irurg; see 
blandt pract. Lager N r. 18.

13. Christian Severin Maller. F .  1797 i Kjobenh. Fad. 
Parykmager Adolph M . ,  (-j- 1810). Reiste i nogle Aar som
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Skibs-Ch irurg med det asiatiske Comps. Skib e, og blev O ver- 
Sk ib s-C h iru rg . Tog i Foraaret 1826 chir. Exam  m. Iste Char. 
B le v  °/, 1 8 2 9 B a tls .-C h ir . ved 3die I .  Jn ft . Rgm t. i 2Ialborg.

1833 ansat som D istricts-Chir. i Lem vig, og 1834 
udncevnt til Krigsraad. -j- pludselig under et Sygebesog i Byen 
- 0/2 1839. (C fr . S m ith  og B lad t Pag. 66). G .  m. A n e  
C a t h r i n e  H o l m ,  -j- "/z 1870 i Aalborg hos hendes S o n  
Kjobmand A d o l p h  E r i k  C h r i s t i a n  M ö l l e r ,  f. 1832. 
G .  m. Petrine Svendsen, D att. af Kjobmand S v .  i H a ls . Af 
andre B o rn  vides:

1. A n e  E l i s a b e t h  A m a l i e  M . ,  -j- i Aalborg "/g 1849. 
15 A ar gl.

2. J e n s  V a l d e m a r  H a r a l d  M . , -j- i Aalborg 1853, 
17 A ar gl. og

3. A n e  M a r i e  N a t h a l i e  M . ,  -j- ib ä . 1842, 5 Aar gl.

14. Christian Julius Fencker. Uden Examen, s. i Odense "V, 
1805, Fad. Toldcontrolleur i Odense, Christian Jorgen F .  (-j- 
1822). 1828 Com p.-Chirurg ved holsteenfle Jn ft.-R g m t. V a r 
i  Aarene 1830 Com p.-Chirurg ved 3die I .  Jn ft.-R egm t. i 
Aalborg. */, 1842 Underl. ved 14de B a tl. i Rendsborg.
1845 ved 2det A rtill.-R gm t. i Rendsborg. I  Foraaret 1848 
sluttede Han sig til den danske H crr, og var Underloege i Felten, 
og efter Krigen ved 4de Forstcerknings B a t l.  i Husum og S le sv ig . 
F ik  Medaillen sor cedel D aad. Afskediget af Krigstjenesten 
1852. Opholdt sig senere i nogle Aar paa Seiero, hvor Han havde 
1,16. x rse t. Boede nok senere i  Kjobenh. eller Sollerod. -j- 
1876, bgr. paa Sollerod Kirkegd. (C fr . S m . og B l .  P a g . 23.)

15. Johan Christian Nlhelm Müller, adopteret S o n  af E ta tsr., 
Stabsloege Jo h an  Conrad M ., 6*., f. 1789, -j- 1869. C o m p .  
C h i r .  v. 3die I .  J n f t .  R e g m t .  ca. 1822 eller 1823. Havde 
ingen Exam . Afgaaet. S a t  under Voergemaal. -j- Vs 1851 i 
Aalborg. G .  1829 m. B e a t e  M a r i e  C h r i s t i n e  Dokke- 
d a l ,  D .  af Bodker D .  i Aalborg. 3 B . :

1. C o n r a d  C h r i s t i a n  W i lh e lm  M ., f. V 7 1829.
2. L a u r i t s  B e a t e l l o  A n t o n  M ., f. 1830.
3. Peter Emanuel M., f. 'Vz 1832, -j- "V. s. A.
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16. Peter Lund, f. i Kolding "/z  1808. Fad. Stabsdyrloege i
Kolb ing, senere i Haderslev ved holsteenske Landsener-Regmt. 
M agnus Christian L . ,  f. 1770, f  1838. Mod. Kirstine C h ri
stensen, s. 1772, -j- 1836. B lev dimitteret fra Kolding Skole 
1827. 1832 Comp. Chir. Lo g  chir. Exam . i Foraaret 1833
med 2den Char. ^  1833 char. B a t a i l l o n s  C h i r .  ved Iste 
I .  In f .  Rgmt. i Kjobenhavn og ^  1834 ligeledes ved 3die I .  
I n s t .  R g m t .  i Aalborg. V a r  tillige Amanuensis hos S t ifts -  
Physicus (N r . 9) E tatsr. Hansen 1836— 1848. 1842 U n d  e r 
lö g e  ved U te  B a tl.  i Aalb. V a r 1848— 1850 const. Overloege. 
Saaret i S lage t ved S le sv ig  " / .  1848. "/g 1848 k .*  Afgik
efter Ansogning 1852 i Naade m. Pension. H a r siden den 
T id  pract. i Aalborg og blev 1869 Loege ved Jernbanen (csr. 
Sm ith  og B ladt etc. Pag. 58).

G ift Iste G .  1835 m. H a n n e  C a t h r i n e  L a n g h o f f ,  
f. 1810, 1- «/,; 1838. Datter af Jorgen L . ,  f. 1767, 
-j- 1822, S p r .  til Lynge og Broby, og Helene Cathrine Henning- 
sen, f. 1774, -j- 1852. 1 S . :

G e o r g  C h r i s t i a n  L a n g h o f f  L . ,  f. ^  1836; Assistent i 
Finantsministeriet; ug.

G ift  2den G .  "/g 1847 m. M a d s i n e  C a t h r i n e  H a s t r u p ,  
f. 1817, -h 1871. Datter af M ads H . ,  Proprietair t il 
Lundergaard, f. 1778, -j- 1817, og Else Cathrine Gleerup,
f. "/12 1784 paa Vang, -j- ^'/z 1853 i Aalborg. B o rn :

1 . C a t h r i n e  C h r i s t i n e  L ., f. "/» 1848. G . 1875 m. 
Johan Andreas Ludvig Lesser, f. "/j 1848, Premierl. og 
Adjutant v. 9de B a t l. ,  1879 Adjutant v. 2den j. Brigades 
S ta b  i  Viborg. 1 S .

2. E r i k  L . ,  f. 1853. Ved Landvoesenet; siden 1877 i 
Finland.

17. Gotfred Alheim Jantzen, f. "/« 1807 i  Sjoelland. B lev
°/i 1833 Compagnichir. i Holsteen og tog 1838 i Foraaret chir. 
Exam . 1838 char. B a t l .  C h ir .  v. 3die I .  I n f .  R g m t .
i Aalborg. 1842 Underlcege v. U te  B a t l.  1849— 50 const. 
Overloege i Felten. V a r under Vaabenstilstanden fra 1848— 49 
i Thisted og 1 8 4 9 - 5 0  i Fredericia. Senere const. Overloege v.
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6te Reserve-Batl. i Frederiksstad. Afgik 1852 i Naade med 
Pension. V a r  derefter pract. Lcege i Ringe i Fyen og fra 
Foraaret 1856 i Gribsvad ved Odense, hvor Han dode " Z ^  1868 
i Eiendommen „Rolighed" (cfr. Sm ith , og B la d t etc. P a g . 45) .

G .  1843 med B o l e t t e  Fre d e r ikke  C h r i s t i n e
F o g h ,  f. ^8 1824, Datter af O le  Christian Hovedstrup F . ,  
s. 1786, -j- 1849, Provst, S p r .  t. Romdrup m. Annex,
og Johanne Deichmann, f. "Zg 1786.

18. Äohan Lorcntz Llemrnsen. B a t l .  C h i r .  ved 3die I .  Jn ft. 
Regmt. 1838— 42 (v. Hospitals-Lage N r. 2 ).

19. Olc Tqcho Didrik Castbcrg, f. '"/z 1823 i Kjobenh. S o n  
af Justitsraad Michael C . , Districtschir. paa Freteriksvark, f. 
1796, 's 1861, og Else M argr. M öller. B lev dimitteret fra 
Frederiksborg Skole 1841 m. k. ill.  Tog 2den Examen n. A . 
med ti. il l.  og Lageexam. i Foraaret 1848 med k. i l l?  V a r 
1848 og 49 const. Unterlage i Felten og efter Krigen ved Iste 
Res. B a t l.  p. Femern. B lev "Zg 1853 U n d e r l a g e  i Armeen 
og ansat ved U te  B a tl.  i Aalborg. V a r 1854 efter Overlage 
Lanngs Forstyttelse const. O verlage ved s. B a tl. en kort T id  til

og 1862, efterat O verl. H aar var dod, atter const. O verl. 
"/ ig  1862 udnavnt til D istrictsl. i Hvetbo Herred, i hvilket 
Embede Han dode " ^ 1 8 6 5  (cfr. Sm ith  og B ladt etc. P ag . 16).

G .  i Aalborg 1856 m. J o s e p h a  M a r i e  K j e r u l f f ,  
f. i Binondo paa M an illa  1826, -j- "/z 1876, Datter af 
Christian P inge l K . ,  forhen Rgm ts. Ch ir. i spanst Tjeneste, 
f. 1800, 1- 1849. 2 B o rn :

1. M ic h a e l  C h r i s t i a n  C . ,  f. 1857. o ^
2. E l s e  M a r g r e t h e  C a t h r i n e  C . ,  f. 1860. ^

20. Carl Aleris Henrik Sernhard Vidrbech. 1865— 68 ved 
9de B a t l . ,  f. "Z^ 1836 i Pedersborg ved S o ro . Fad. Onnä. 
p k il. Henrik W ulff Klein V . ,  Branddirecteur i  S o ro , Cancellir. 
Mod. Bernhardine Pouline äe Torne. S tu d . i So ro  1855 
med Iste Char. Tog Lageex. i J a n .  1863 med L,auä. "Zg 
1863 Cand. paa Commune Hosp. i Kjobenhavn. 1863 
Reservelage i  Haren. °Zrg 1863 const. Underl. ved 18de Rgm t.
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1864 ligel. v. 17de Rgm t. og derefter ved 6te B a tl. "/z 
1865 const. Underlcege ved 9de B a tl. i  Aalborg, 1867 
o v e r c o m p l .  C o r p s lc e g e  ved s. B a tl. Afgaaet fra ^/z 1868.
S .  A . pract. Lcege paa Terslosegaard ved Holbcrk og i Novbr. 
1869 ligeledes i Stubbekjobing, hvor Han siden 1876 er 
Districtslcrge (cfr. Sm ith  og B lad t etc. P ag . 104.)

G .  1865 med N a n n a  W a n s c h e r ,  f. ^  183^ i 
Kjobenhavn, Datter af Papirhandler og Grosserer Vilhelm  W . 
og Karen Johanne Ju lian e  Wegener.

21. Kiels Äohan Tonder. 1867— 1871. C o rp s lo e g e .  F .  i
Kjobenhavn 1835. Fad. Etatsraad, R..* Arnold N icolai
Caspar T . ,  forhen Over-Auditeur, -j- 1869. Mod. Jn ge-
borg Charlotte Magdalene, f. Adler. B lev Student 1855 
privat timitteret af 6 ar><1. p k ilo l. R .  M öller m. 2den Charact. 
Tog Loegeex. i J a n .  1863 m. 5. i l l? .  1863 Underlcege
ved U te  In st . Rgm t. i Aalborg. B lev ^  1864 i S lage t ved 
Sankelmark osterrigsk Krigssange; efter Krigen Underlcege ved U te  
B a tl. og milit. Sygeh. i Aalb. 1867 overtallig Corpslcege 
ved samme B a tl. fra F ra  Vz 1870 forsat til 9de B a tl., 
men blev ved Sygehuset i Aalborg. ^  1871 assk. i N . m. P s. 
F ra  A pril 1871 pract. Lcege i Jerslev  B y  i Vensyssel (cfr. 
Sm ith  og B lad t etc. P a g . 99). G .  1869 med J u l i e  
N e e r g a a r d ,  f. ^  1849, Datter af afdode Proprietair Thomas
N . til Momtofte og Christiane Birgitte M orup.

22. Emil äe Schölten. C o rp s lo e g e  ved U te  B a tl.  F .
1837 i Nyborg. Fad. Generalkrigscommissair P o u l Adam lle
S .  i Odense, pract. Lcege, f. ^/g 1800, -j- ^  1874. Mod. 
Em ilie Louise Caroline Kristensen, f. ^/g 1803, Datter af B og- 
handler K .  i K jo b h ., Redacteur af „Politivennen". Dimitteret 
fra Odense Skole 1854 m. 1,auä. Tog Loegeex. i J u n i 1861 
m. Vg 1861 Cand. paa Alm . Hospital. 1862 udenl.

1862 Underlcege ved 4de In st . B a t l.  i  Eckernförde.
1864 ved 5te B a t l.  i  Odense, 1867 overtallig Corpsloege 
ved samme B a tl. og milit. Sygeh. i Odense, 1868 forsat, 
sra V ., til 2det D rg . Rgm t. i Odense, "/z  1868 ligeledes ved 
9de B a tl. i Aalborg sra */?. F ra  1869 ansat ved U te  B a tl.
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1869 Corpslcrge ved samme B a t l.  og °/g 1873 tillige Lcrge 
ved det m ilit. Sygehuus i Aalborg (cfr. Sm ith  og B ladt etc. 
P a g . 85). 1879 Overlcrge. G .  "/§ 1865 m. F re d e r ik k e
E l i s a b e t h  A r e n d r u p ,  f. 1842 i Grenaa, Datter af 
Stiftsphysicus, Justitsraad Christian Rasm us A . i Odense, f. 
1803, -j- 1871, og Nanna Henne. B . :

1. H e l g a  ä e  S . ,  f. /̂z 1866 i Odense.
2. A s t r i d  ä e  S . ,  f. 1867 ib lä .
3. A x e l  ä e  S . ,  f. 1869 id iä ., -j- "«/. 1877 i Aalborg.
4. B j ö r n  S . ,  f. 1871.
5. Udobt S o n , f. 1872, -j- 1872.

23. Johan Arent Frandsen. C o r p s l c e g e  ved 9de B a tl. F .
"/z 1846 i Kjobh. Fad. H an s Peter F . ,  f. */z 1813, S p r .  
til Haraldsted og Allindemagle i S jcrlland. Mod. Charlotte 
Gottholdine Plesner, f. */, 1811. Dimitteret fra Viborg Skole 
1864 m. Iste Char. 1869 Underlcrge i Soetaten. Tog Lcrgeex. 
m. I^auä. 2«/̂  1871. F ra  */, 1871 Reservelcrge ved 9de B a tl. 
og det milit. Sygeh. i Aalborg. F ra  '/>; 1872 hjemsendt. I  
M a i s. A . pract. Lcrge i Frederikshavn. ^  1873 Corpslcege 
ved 9de B a t l.  i Aalborg. 2/^  1875 Districtsloege i Drsted 
District ved Randers. G .  1873 med I n g e b o r g  H e n 
r ie t te  D u e ,  f. 20/, 1844, Datter af forhenv. S p r .  tilDolstrup 
og Horby Anders D u e , f. 22/^  1805, og O ttilia  Eleonora 
Temperantia Rose, f. 2̂  1811. B o rn :

1. H a n s  P e t e r  F . ,  s. 1874 i Aalborg.
2. A n d e r s  E d v a r d  J u l i u s  F . ,  f. V« 1876 i Drsted.

(C fr . Sm ith  og B lad t etc. P a g . 26.) ,

24. Peter S-rensen. C o r p s l c r g e  ved 9de B a tl.  F .  2̂  1842
i Grove i Brondum S o g n  ved Skive. Fad. Gaardeier Soren 
Andersen id iä . S tu d . fra Viborg Skole 1862 med 2den Char. 
1864 Reservelcrge i  Armeen. Tog Lcrgeex. 2«/̂  1869 m. k. i l l?  
Vs 1869 const. Lcrge paa Christianso til 1871. F ra  '/g 
1871 til 1871 til Tjeneste ved 3die B a t l.  og Garnisons-
Sygehuset i Helsingor. V a r  1871 Lcrge paa et Udvandrerskib 
til New-Dork. F ra  1872 hjemsendt. F ra  °/z 1873 pract.
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Lcege i Lotten pr H jorring. 1875 Corpslcege ved 9de
B a t l.  i Aalborg (cfr. Sm ith  og B lad t etc. P a g . 95). G .  ^7 
1878 m. J u t t a  S o p h i e  B o y e ,  s. 1852 i Asminderod, 
-j- "/z  1879 i  Aalborg, Datier af Johan  Jorgen Boye,  f. V , 
1814, S p r .  for Jngstrup m. Annex., og Hanne Sophie M öller, 
f. "/g  1814.
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T i l I a g .

Foruden de foran anforte Lceger, baade civile og militaire, 
hvilke tillige vare practiserende, findes der i Byens Kirkeboger, i 
Latinfiolens Liigbog og i Skifteprotocollerne omtalte en Deel Moend, 
under Bencevnelserne Barlskjaerere, Am tsbarberere og 
Am tschirurger, som nedenfor anfores, da de havde lieentiam  
p ise tie a riä i eller laugsmcessig Eneret til at behandle chirurgiske 
Tilfcelde, ligesom Feltskjcrrerne havte lieeutlam  tonäenäi et 
dardam  i-aäeväi (R e t til at klippe og barbere). Oplysninger 
om disse Mcends sociale S t illin g  og Vilkaar findes i de for- 
stjellige Afsnit i Jngerslev „Danm arks Lceger og Lcegev." Deres 
Privilegier og Skraa  er givet paa Kjobh.s S lo t  1034 
(v. Aalborg Raadstuebog 1635, H , P a g . 33 og 34). I  A a l
borg Var et Laug af Bartstjcerere eller Chirurger, som, efter 
Ansogning, fik kgl. B rev af "/g 1685 paa, „at der kun maatte 
vcrre 4 dygtige og i deres Kunst velerfarne Bartffjcrrere der i 
B ye n ". (Jngerslev D anm . Lceger og Lcrgev. I I ,  P ag . 93).

1. tliels Hansen. V a r Bartfljcrr (Badsljcrr) 1627.

2. Stephan Caloile eller Calvine. Levede her 1634 og 1636. 
V a r gift med E l s e  N i e l s d a t t e r ,  Soster til Kirsten N ie ls- 
datter, gift m. N r. 7, og til Maren Nielsdatter, gift m. N r. 9. 
1 S o n ,  begr. 16Z4, og 1 D a tie r, M a r g r e t h e ,  dobt

1635.

3. Pont Staat. V a r  Bartstjcrr 1635. -j-1640, begr.
G .  m. K a r e n  C h r i s t e n s d a t t e r .

4. Sendir Mortensen. Levede her 1629. -j- 1639, begr. " / iz , 
62 A ar gl. H an s Enke begr. */. 1651. S .  M o r t e n  v. 
N r .  10.
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Jfolge Raadstuebogen havde Han og Knud Poulsen (6 ) „paa 
egne og paa P o u l S t a a l (3 ) og Stephan Calvile  (2 ) deres 
Vegne, n/z 1636 stevnet H an s Hendrichsen til T iltale  for at 
Han, imod deres Priv ileg ier, skal vcere indfalden i deres Kald  
og Embede, og fremlagde Copie af deres Privilegier givet paa 
Kjobenhavns S lo t  1634. H an  tilstod at have havt og 
have Patienter under Behandling, men bad om Sagens O p - 
soettelse, til den gode M and, vor günstige H rr . Lehnsmand, kom 
hjem." (Videre om denne S a g  findes ikke).

5. Jens Hansen. B egr. °/g 1641.

6. Lnud Poulsen. Begr. 1644.

7. Jens Pedcrsen. G .  1645 m. K i r s t e n  N i e l s d a t t e r .

8. Antonius „Medike". Feltftjcrr eller „Bartskjoer".
G ift  Iste G .  m. E m e r e n t s  F e l t k i e l d e r ,  f. i Kolbierre 

i Bagpommern, 1- c. 1647; S k . holdt 1648. 2 B o rn :
1. T h e o p h i l u s  M e d ike  i 8de A.
2. A n t o n i  M e dike  i 3die A .

G ift 2den G .  1^43 m. B i r g i t t e  O l u f s d a t t e r ,  som 
dode 1684, begr. " Z u ,  52 Aar gl. D .  af O lu f Raakier, 
begr. -/2 1647.

9. Hans Henrik Schnell. H an tilligemed 3 andre Bartskjcrrere 
Morten Bendixen, Jochum Lybske og D aniel Fischer modle 
'/de Februar 1662 paa Raadstuen, hvor da blev lcrst folgende 
Udnoevnelse:

„ H . H . Schnell skal herefter vcere Bartfljoerer Laugets 
Oldermand og til sig annamme alle Laugets Breve og Docu- 
menter, deres Lade og Laugets andre Efterretninger og forholde 
sig dermed i alle Maader efter sal. hoilovlig Könning Christian 
den IV des Bartstjcrrerne her i Aalborg givne P riv ile g ier, som 
det sig bor." (v. Raadstuebogen Fo l. 9 ).

G ift m. M a r e n  N i e l s d a t t e r .  6 B o rn :
1. Datter R i c o r d e l l  S . ,  dobt ^  1633.
2. U l r i k  S . ,  dobt 1635. S tu d . 1656. Hörer i Aalb.

1662. S p r .  t il Boddum m. Ann. i Thy 1666. Afsat
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1669. S .  A . S p r .  til Sonderup og N . i Sjoelland. 
1680 Magister. 1684 Provst. 1685 domt fra Em b. for 
sorargerlig Opforsel. Forviist til S t .  Thom as, hvor Han 
senere dode som Skoleholder. G ift  Iste G .  in. A n n a  
B a g g e r ,  som Wiberg (3 ,  279) og Hundrup (Aalborg 
Loererst. I I I  N r. 21) sige dode 1678; men Han v a r  g i f t  
2den m. A n n a  W olck  1677, da der blev holdt 
Stifte  efter dennes Fader, Bogbinder i Aalborg, Bertel 
Wolck, begr. "/§ 1677; hun Var f. 1643, dobt «/§; Mod. 
Heed Margrethe Ew ers ell. Ebbertz. E n  S .  af Ham var 
vist Bogbinder i Aalborg H an s Henrik Schnell, der levede 
1722. H an s S lcrgt lever endnu i Familierne Wedege, 
B a y  m. fl. O m  Pr.-L ieu tn . B .  S .  Schnell, ved 6te Bat1. 
i Viborg, er af denne S lcrgt, er mig ubekjendt.

3. M a t h i a s  S . ,  dobt ^  1638.
4. B a r b a r a  S . , dobt "/> 1642, begr. 1643.
5. B a r b a r a  S . ,  dobt 1643, begr. 1645.
6. B e r n h a r d t  S . ,  dobt ^  1646.

I  Budolphi Kirkebog hedder det under Aaret 1669, begr. ^  
„den Bartflers Suend, som bleff ihielstucken aff Hans Mester 
H an s Bartsker Schnel i Hans egit hus." Schnell blev ^ ,„16 6 9  
„domt fra sit L iv  for Manddrab begangen paa sin Svend Peter 
N icolai Lorenh s. A ."  og Hans Eiendele registrerede 
(Skifteprotc.)

10. Morten Gendiken. v. under N r. 9. S .  af N r. 4. G .
m. S u s a n n e  J a c o b s d a t t e r .  B o rn :

1. J o h a n n e  B . ,  dbt. 1640, begr. 1642.
2. B e n d i x  B . ,  dbt. "/« 1643.

11. Jochum Lybjke (Ly-iche eller Lytchc). „Bartfljcrr paa 
Torffuet"; bgr. 1676. Lkifte efter Ham blev holdt 
1676, paa hvilket Hans Jnstrumenter vurderedes til ca. 10 n 12 
L l .  D aler. G .  1656 m. B o e l  M i k k e l s d a t t e r ;  ingen Born.

12. Daniel Fischer, v. under N r. 9.

13. 2ochnm Slicher Badfljcrr. Begr. °°/z 1677. V a r ugift. 
Ved Stiftet efter Ham, holdt 1677, bleve Hans Jnstrumenter
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vurderede til 15 S l .  D a ler. V a r  Broder til nedenncrvnte 
D idrik Blicher og til Organist Frederik Blicher.

14. Didrik Glichet. V a r „Bartfljcrr" her 1662, da Han 
oegtede M a r e n  H a n s d a t t e r ,  som blev bgr. "/« 1681. H an 
dode 1677, begr. V .. I  Skifteprotoc. kaldes Han „Kjobm and."

15. Loren Sensen. -j- 1687. „Chirurgus og Borger". Stiftet 
efter Ham blev holdt 1687; til D eling mellem Enken og 
Bornene blev der 197 D aler 13 S k . V a r  gift med M a r e n  
C l a u s d a t t e r  og havde 2 B o rn :

1. A n e  M a r i e  I . ,  f. c. 1680.
2. M a r g r e t h e  I . ,  f. c. 1685.

16. Andreas Henriksen Hundt. F .  1650 i Aalborg, dobt 
Fad. Skomager Henrik H . ,  -j- 1660. Mod. E llin e  Jbsdatter. 
Kalder sig „Barberer og Chirurg i Aalborg" i Landemods- 
Protocollen, hvor Han 1681 understrev til Vitterlighed. 
Begr. " / i  1690. G .  1680 m. M a r g r e t h e  E r i k s d a t t e r .

17. William (eller W illum ) Smith (eller Schm idt). V a r  
Rgm ts.-Chirurg 1670 i Skanderborg. Deeltog som saadan i 
den pommerfle Campagne, og nedsatte sig, efter at have taget sin 
Affked, som Bartfloer eller pract. Chirurg i Aalborg. Dode 
1698, bgr. "/z ,  61 Aar gl. Efterlod mere Gjoeld end Formue.

G .  m. K i r s t e n  S o r e n s d a t t e r  R a f n ,  bgr. 1710, 
68 Aar gl. 6 B o rn :

1. C l e m e n s  S . ,  f. ^  1670 j Skanderborg. -j- 1123
som Biflop i Bergen. G .  m. Dorthea M arie Gjessing, 
(v. Worm Lex. I I  P a g . 344).

2. V i l l u m  S . , Tvillingbroder. S p r .  til H arring og S t .  i 
Thy 1694, -b 1708. G .  m. Else Johansd. Asch. 2. S .  6 D .

3. S o r e n  S . ,  dbt. 1679. S in d , fra A a lb o rg 'Sko le  
1699. V a r Hörer i forste Lectie, og Cantor sra 1704 til 
August 1111, da Han reiste bort og kom ikke mere igjen.

4. J o r g e n  S . ,  dbt. " / -  1681.
5. A n e S . ,  dbt. »«/. 1686, bgr. 1761. G .  ^  1703 

m. Gottfried Ludvig Thym , Rgmts.-Feltstjcer i  Aalborg, 
(v. M ilit . Lager A  N r. 1 ).
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6. Christian S . ,  dbt. V - 1689 O .  Bhfoged N r. 14 i 
Aalborg).

^8. Jörgen Srcdchsfte V a r  Bartftjcer her i Byen 1691. Dode 
1699; bgr. " / z ,  39 A ar gl. Ved Stifte  "/« 1699 blev der 
434 R d l. 10 S k . til D eling mellem Enken og Sonnen Jorgen G .  
m. E l s e  D a n i e l s d a t t e r  B l o c k ,  b 1706, bgr.
4 B o rn . (C fr . N r. 21).

1. A n e  B . ,  dbt. -/i« 1691, bgr. 1694.
2. J o r g e n  B . ,  f. 1693.
3. D a n i e l  B . ,  dbt. 1694, bgr. 1696.
4. A n e  M a r g r e t h e  B . ,  dbt. °/. 1697, bgr. 1698.

19. Melchior Hoffmann. F .  1651 i Aalborg. Fad. Toldvisiteur 
Jerem ias Hoffmann. Mod. Margrethe Andersdatter, -j- 1656. 
H an  blev 1682 gift m. S u s a n n e  P e d e r s d a t t e r ,  dbt.

1666, 1 -"/12 1719. ( G .  2. G .  m. I .  M . Reich (N r.
23), D atier af Visiteur Peder Pedersen, -j- 1674, og Johanne 
So ren sd .) Hoffmann -j- 1701, bgr. Ved Stifte efter Ham 
2 2/- 1701 blev der 5 R d l. 2 Mk. 5 V, S k . til Deling mellem 
Enken og 3 B o rn . .,Bartffer i Bispensgade."

20. Bendir Christophersen Fideler. G ift  Iste G .  1682 m. 
B e n t h e  P e d e r s d a t t e r  T o n d e r ,  begr. 1693, 38 Aar.

Ved Stiftet efter hende blev der 183 R d . 3 Mk. 13*/g 
S k .  til D eling mellem Fad. og 1 D atier. B o rn :

1. E l l e n  C a t h r i n e  F . ,  dobt 1683. 7 for Moderen.
2. A n e K i r s t i n e  F . ,  dobt 2«/^ 1684; desuden 3 B .  som 

dode spcede.
G ift  2den G .  "/^ 1695 m. A n e  A n d e r s d a t t .  E n t -  

bolle.  H an havde da Musik til fit Stuebryllup , hvorfor 
betaltes 6 S l .  D a ler til Aalborg Latinflole. Af dette SEgteskab 
vare folgende B o rn :

1. B e n t h e  F . ,  dobt "7» 1696, bgr. "/« 1709.
2. K a r e n  M a r g r e t h e  F . ,  dobt 2̂  1699, 7 som B a rn .
3. C a t h r i n e  F . ,  dobt 2/^  1702. G .  1724 m. nedenn. 

Chirurg (N r .  24) Frederik V .  Schou.
Fideler dode 1706, bgr. 5 1°/„ A ar gl. S k . holdt

^/g 1706; Boet insolvent. H an s Enke blev bgr. 1737, 
80 Aar gl.
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21.

22.

23.

Gottfred Reich. F .  1664. G .  °/g 1699 m. E l s e  D a n i e l s -  
d a t t e r  B l o c k ,  Enke efter ovennoevnte (N r. 18) Jorgen Brede- 
hofte. Betalte 6 S l .  D aler til Latinflolen for Musik ved sit 
Stuebryllup. Ved Skifte ester Hans Kone 1706 anfloges 
Boets Formue til 129 Rd. 1 Mk. 1 S k . As 6 B orn  dode de 
4 ganske smaa. E n  S o n :

G o t t f r e d  R . ,  dobt 1702, var S p r .  til Gudum og 
Lillevorde, hvor Han dode 1748. G .  1734 m. Ane M arie 
M iller, f. 1705, -j- 1745. 1 S .  og 3 D .

Bartfljcer Gottfred Reich blev 2den Gang gift 1709 
in. Maren Christensdatter Klestrup. (v. Nr. 22). En 
Datier Else, f. og ch 1713. Han dode 1718, bgr.

Thomas Lachmann. V a r „Bartfljoergesell", da Han */, 
1722 cegtede G .  Reichs Enke M a r e n  C h r i s t e n s d a t t e r  
K l e s t r u p .  Tog derpaa Borgerflab som Bartfljoer.
1730, bgr. "«/g. 43 Aar gl. Enken dode 1769; bgr. , 88 
Aar gl. 5. B o rn :

1. C a t h r i n e  L i s b e t  L . ,  dobt 1722.
2. E l s e  L . ,  dobt 1724.
3. l dobte ^ 2 7 .  l D i d r i k  L . ,  bgr. " / „  1727.
4. s Tvillinger. s G o t t f r e d  R e ic h  L . ,  blev Stu d . 1751,

bgr. ^̂ 7 1799 som Degn i S a b y .  (Danfle S a m lg . for 
Hist. I I ,  3. P ag . 176. G. " / ,  1754 m. M e tte  M a r -  
grethe R a f n s t r u p ,  dobt "/» 1736.

5. M a r g r e t h e H o r n L . , dobt "/g  1729, bgr. 1730.

Jochum Mathiesen Reich, ch 1732. G. iste G. m. 
S u s a n n e ,  1° ^^12, bgr. 1719. (Enke efter N r. 19 
Melchior Hoffmann). B o rn  :

1. J o c h u m  M e l c h i o r R . ,  f. 1704. „Chirurg". G . 1738 
m. Cathrine Rafn. 3 B orn . Begge bgr. s. D a g  1764, 
Han 60, hun 62 Aar gl.

2. J o h a n n e  E v a  R . ,  f. 1707. Ugift i Kjobenh.
G .  2den G .  med H e l v i g  U r s i n ,  bgr. 1762. D att. 

af Provst Axel Ursin, ch 1691 som S p r .  til Borglum  m. Ann., 
og In g e r Poulsdatter, der dode 1727 i  Aalborg bos Sv iger- 
sonnen. B o rn :
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1. Mathias R . ,  dobt ^  1722, bgr. 1731.
2. P e t e r  R . ,  dobt "/„  1723. V a r  1762 Fuldm . ved Bcrrum 

(?) Jernvoerk i Norge.
3. Axel Christian R . ,  dobt ^  1725. Stud. sra Aalborg 

Skole 1749. Conditionerede i Norge 1762.

24. Frederik Vilhelm Schon. B g r. 1735, 4 2^ . Aar. 
G .  1724 m. C a t h r i n e  F i d e l e r ,  Datter as ovenn. 
Bartstjcer (N r .  20) Bendix. F .  B o rn :

1. Cathrine Elisabeth S . ,  dobt 1724, G .  «/>, 1765 
in. Johan Bernhard Hohorst. 1 S .  og 1. D .

2. B e n t h e  M a r i e  S . ,  dobt ^ / , i 1725. Endvidere 6 Born, 
der dode smaa.

25. Thomas Christiansen. C hirurgus; bgr. °/z 1743. 39 Aar gl.

26. Albret Giermann. C h iru rgu s; -j- ""/g, bgr. 1743,
39*/j Aar gl. G .  m. A n e N i e l s d a t t e r ,  -j- 1762; ingen
B o rn . Ved Stiftet bleve Hans Ragknive, Lansetter m. v. 
vurderede til 2 R d lr.

27. Carl Fricderich Geuter V a r Amtschirurg i Aalborg sra 
1747— 1793; bgr. "/» 1793, 77 A ar gl.

28. Anton Christopher Kohne eller Gohn. Chirurg. S .  af
Consist.-Raad Ant. Christopher R . ,  S p r .  til Petri t. K . i 
Kjobenh., f. 1696, -j- 1774 (Lengn). Af forste ZEgtestab en
S .  Frederik D itlev R . ,  f. 1759, -j- 1842, Reebflager i
Slangerup.

G .  2. G .  "/g 1770 i Aalborg m. A n e  D o r t h e a  A r f -
 ̂ m a n n , dobt 1747, Datter af Kjobmand i Aalborg Frederik 

J u l iu s  A . , -j- 1756, og Dorthe Sorensdattcr Bach, -j- 1750.
1. S .  og 1 D .  dode smaa.

29. Eberhard David Neve. V a r „Feltstjcersvend", da Han 
1781 i Aalborg cegtede A n e  C h r i s t e n s d a t t e r  W i l s e n ,  med 
hvem Han havde 5 B o rn :

1. Christen Frederik N . ,  dobt 1781, bgr. °z, 1787.
2. E l i s a b e t h  H e d e v i g  N . ,  dobt 1783.
3. E b e r h a r d  D a v i d  N . ,  dobt 1785. Postexpediteur i 

S ieby, ch c. 1870.
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4. J o h a n n e s  N . ,  dobt 1786.
5. C h r i s t i a n  F r e d e r ik  N . ,  dobt 1788. -j- ^  1859.

Cancelliraad, Districtslcrge i  Tryggevelde D istr. (i Store- 
hedinge).

Georg Pausier. G .  m. B a r b a r a  W i l l e ,  dod 1786, bgr. 
"/12 39 Aar g l., Datter af Christopher W ille i Aalborg. B o rn :

1. S o p h i e  P . ,  dobt 1771, bgr. " / .  1773.
2. K i r s t i n e  P . ,  dobt 1772, -j- 1861. G .  m.

Jorgen Christian C e liu s, s. 1788, -j- 1856. Fuldm.
hos Havneinspecteur I .  B .  Brinck.

3. M e tte  C a t h r i n e  P . ,  dobt ^  1775.
4. S o p h i e  P . ,  dobt 1776, begr. 1782.
5 C h r i s t i a n e  P . ,  dobt " / ,  1778.
6. J o h a n  F r e d e r i k  P . , dobt "/g 1780.
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A n h a n g .

Apotheken.

I  celdre Tiber holdt U e ä ie i og O k iru rg i et S la g s  
Apothek og praparerede selv deres Medicin til S a lg .  Dette 
Forhold blev efterhaanden forandret, idet der fra det 16de 
Aarhundrede blev givet sceregne Bevillinger til at anlcegge og drive 
Apotheker, hvorom Fdng. ^/,z 1672 indeholdt ncermere Bestem
melser. D et forste Privilegium  til Aulceg af et Apothek i
Jy lla n d  blev 1543 givet H a n s  J u n g  seller Jonge) i A a r h u u s ,  
ifolge Jngerslev D anm . Lceg. og Laqev. I  P ag  131. D et er 
altsaa u r i g t i g t ,  at Han i D .  A tl. V ,  173 og i Herholdts og 
M ansas Sam linger I I I  P a g  248 noevnes som Apotheker i 
A a l b o r g .

I  Jngerslevs ovenn. Loerk: I  P a g . 435 anfores som den 
forste Apotheker i Aalborg J o h a n n e s  F r ie d e n  re i c h ,  f. 1561 
i  Holsteen, 1° 1610. Men dette forholder fig ikke saa; thi den 
Apotheker Jo h . Friedenreich, som, ifolge Budolphi Kirkebog og 
M arm . D a n . I I ,  P a g . 247, blev begravet i Frue Kirke, var 
J o h a n n e s  F r e d e r i k  F . , som dode "/z 1690 (v . N r. 3, csr. 
Danfle A tl. V ,  142). I  Jnscriptionen paa Epitaphiet over 
Ham staaer i M arm . D a n  I. a. feilagtigen N O 6 X  istedetfor 
L I V 6 X 6 .

1. Johannes Hoberus. V a r Apotheker her 1614 ifolge Danfle 
A tl. V  173. Fik 1622 Bevilling som Apotheker i Liborg, 
men blev i Aalborg, da B .  H . Ju n g  s. A . fik Privilegium  i 
Viborg. M aa voere flyttet fra B y e n ,  da Han ikke ncevnes i 
Kirkebogen blandt Dode eller i Skifteprotocollen.

G ift  med M a r e n  M o r t e n d a t t e r .  Born fodte i Aalborg:
1. T h o g e r  H .,  dobt 1626.
2. F r e d e r i k  H . ,  dobt 1630.
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3. J o r g e n  H . .  dobt 1632.
4. Gjertrud H .,  dobt 1633.

2. Daniel Calov. 1639— 1665. v. Borgermester N r. 46. 
Angaaende Hans B evilling som Apotheker findes Folgende i 
Aalborg Tingbog: „1639, 26de August. Je n s  Jensen S lo ts -  
foged lod loese og paaflrive et K .  M . naadigst aabent Brev sub äato 
Haderslev den 12te Februar ncestforleden i sin Mening anlangende, 
at K .  M . Reiseapotheker D aniel Calov er bevilget og tilladt at 
maa paa sin egen Bekostning lade anrette og holde et Apothek 
her i Aalborg, dog saa, at Han sig flal beflitte og forpligt voere, 
at holde tilstede og i Forraad gode, fcerske og ustraffelige Barer 
og flige Materialier, Urter, Specerier og andet saadant, som hos 
et fcerdigt og velforordnet Apolhek bor at findes, og det at soelge 
og afhcende til hvem det behover og begicerer at kjobe for en 
billig og lidelig Voerd, saa In gen  sig med Billighed derover kan 
have at beklage, og har H an s M a j. naadigst bevilget Ham at 
voere fri og forskaanet for al kongelig og Byens Tynge og B e- 
svcering, indtil anderledes tilsigendes vorder, efter som samme 
Brev i sig selv vidtloftig bemelder, hvorfor bmte. I .  Jensen 
nu her i D ag  paa hoibmte. K .  M . og sin velb. Husbonds 
Vegne forbod og lod sorbyde alle og enhver her udi Aalborg 
B yes Menighed, som kan have handlet med eller holdt nogle flige 
M aterialier, som hos et fcerdigt og vel forordnet Apothek bor at 
findes, at holde, scelge eller afhcende imod hoibmte. K. M. 
naadigste B re vs Formelding; saafremt det befindes nogen at 
gjore eller sig understaaer, de da ikke derfor ville lide Tiltale 
og stände til Rette som Hans K . M . M andatis Overtrcedere og 
Foragtere, hvorefter alle som vedkommer kan vide sig at rette."

I  Tingbogen under ^  1640 hedder det: „N . Christensen 
og P .  Nielsen Dragere bekjendte med oprakt Finger og Eed, at de 
i D ag  14 Dage stcevnede disse efternoevnte Vindismoend i deres Huse 
og Bopcele hid i D a g  for deres Sandhed at vinde og D aniel 
Calov Apotheker for samme Vinde, om Han v il have der noget 
til at svare; saa fremkom nu Ju st Nielsen, M . Knud Bartflicer, 
W illum  Wortmand, Soren Bosm ager, P o v l Möller,  Je n s  
Jacobsen Skolemester, Gabriel Buntmager, H ans Bosen Snedker, 
Gregers Thomsen, E llert Guldsmed, Hendrik Guldsmed, Gert
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Henriksen, Mads Hundslund, Thomas Stub, Thomas Gertsen, 
Niels Jorgensen, alle Borgere i Aalborg, og vandt med dcres 
Eed, eftersom Gert Grersen dem paa Laust Clausen, Troels 
Polsen og Claus Torsmedes Vegne Borgere herstets tilspurgte, 
at der er dem vitterligt, at den Tid Johannes Huberus, som 
forrige Var Apotheker her i Aalborg, da brugte fornte. Laust 
Clausen, Troels Polsen og de, som den Tid her var Krydenerer, 
deres borgerlige Noering, den Tid Han Var Apotheker her i Byen 
saavelsom nu, og Sal. Anders Kortsen og Hans Hustru ogsaa 
brugte Destilleren med alle Slags Band. Det Samme vinder 
Christen Thurisen, .Borger her sammesteds, Ham vitterligt er, 
undtagen med Sal. Anders Kortsens Destilleren."

3. Johannes Frederik Friedenreich. 1665 -1690.  Fodt 1642 
i Holsteen. Faderen: D anie l F . , Canonicus i E u tin , der var 
en Descendent as Johan Danielsen, Officier i osterrigsk Tjeneste 
1529, da So lim a n  I I ,  i C a r l V .s  T id , beleirede W ien. H an 
var ogsaa med, da Freden blev sluttet, og afsendtes med Freds 
tractaten t il Wien for at erholde Keiserens Konfirmation. 
O veralt paa Gaderne og paa Veien til S lottet raabte Folket 
jublende: „Friede im Reich", hvilket foranledigede, at Keiseren 
optog Ham i Adelstanden under dette N a vn , der siden sammen- 
droges til „Friedenreich", og udncevnte Ham til General. E n  af 
Hans Descendenter ovenncrvnte D an ie l Friedenreich kom til 
Holsteen og dode 1646 i Eu tin . H an efterlod sig 4 Sonner, 
som alle bleve Apothekers, nemlig:

1. J u l i u s  F r e d e r i k  F . ,  i V iborg, 1669.
2. D a n i e l  F r e d e r i k  F . , ligeledes i V iborg, -j- 1706.
3. C h r i s t i a n  F . , i Stokholm, og
4. J o h a n n e s  F r e d e r i k  F . ,  i Aalborg.

Deres Moder M a r g r e t h e  B e n z o n ,  blev bgr. i Aalborg 
^  1681. Jo h . Fred F .  fik 1665 Privilegium  som Apo
theker, efterat Hans Svigerfader ovenn. D aniel Calov s. A . havde 
overdraget Ham Apotheket, og atter "/g 1673 i  Henhold til 
Ford. */i2 1672 om Apothekervoesenet. (Aalborg Raadstuebog 
N r. 3 P a g  48 og 49).

H an  indrettede 1670 den störe Gaard ved Dsteraa ligeoverfor 
Raadstuen til Apothek, ( S v a n e - A p o t h e k e t ;  over Jndgangen
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ere to Svaner udhuggede i Steen med forgyldte Halsbaand, hver 
paa sin S id e  af Kong Chr. IV 's  Navn med Krone oder), 
hvilket Han udstyrede smukt og pragtfuldt. „D e  firkantede S ta n d - 
flafler vare prydede med indbroendte Zirater i G ü lt ,  Rodt og 
B la a t, indenfor hvilke Signaturerne fandtes, og Tinbosser og 
Sukkerglas vare forsynede med cegte forgyldte Zirater og S ig n a - 
turer paa lose Skilter; paa S o ile r  og Cavitoeler fandtes crgte 
Forgyldning". (C fr. Jngerslev 1. e. I .  580, I I .  126). Denne 
mcrrkelige Bygning er opfort 1623 af Kjobmand Je n s  B an g  og 
kaldes derfor i gamle Skjoder „ Je n s  B a n gs Steenhuus". G rund- 
volden til den er iovrigt fra en langt celdre T id ;  thi 1520 „folgte 
P rio r Laurits Nielsen og menige Conventsbrodre i Helligaands- 
Kloster til Magistraten og Borgere i Aalborg et Steenhuus, 
som ligger ncest Norden til vort Raadhuus i  S t .  Bodels S o g n , 
som kaldes Mester Bennekes H u u s , til menige Byens Nytte og 
G avn ". Bygningen, i hvis nederste Etage der dar indrettet 
Boutikker, er ziret med hugne Sandsteen i forskjellige Figurer og 
P ille r, ligesom der og overalt paa Muren er anbragt flere Prydelser. 
D en er 37 Alen lang og 18 Alen bred, af stcrrk Grundmuur, 
4 Etager hoi, har tre G avle paa Facaden samt 2 lignende storre 
Endegavle, af hvilke den sondre for en Deel A ar siden blev ned- 
taget. (C sr. Jllu str. Tidende N r. 265 P ag . 26, Claud. Rosenhoff 
J llu str. Almanak for 1856 og D .  A tl. V ,  173).

Foruden oenne sjeldne Bygning opforte Han og 1637 et 
Fattighuus ndenfor Vesterport. Sagnet fortoeller, at Je n s  B an g, 
som blev bgr. 1644, og Hans Kone M aren Jorgensdatter, 
bgr. 1639, skulle vcere blevne forarmede ved disse Bygge- 
foretagender og have endt deres Dage i  det af dem selv stiftede 
Fattighuus; men dette S a g n  maa ansees for at voere uhjemlet; 
thi at de endnu ved Könens D od vare velstaaende, sremgaaer af 
Tingbogerne, Budolphi Kirkebog (her ncevnes Tjenestetyende hos 
dem 1636—1643) og Skifteprotocollen (ved Registreringsforretn. 
1639 efter Könens D od anfores en Mcengde G u ld , S o ld ,  for- 
gyldt S o lv  m. m. samt flere faste Eiendomme); men siden gik 
det meget tilbage for I .  B . ,  om Han end neppe dode i sit eget 
Fattighus, da der ved Hans Begravelse betaltes til Frue Kirke 
for Voxlys, som brcrndte oder Ham.
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Apotheker Friedenreich oegtede "/z 1666 M a g d a l e n e  
C a l o v ,  D atier af ovenn. D an ie l C .  14 B o rn :

1. Mette F . ,  f. 1667. H un  omkom 1689, da Lp e ra - 
husct paa Amalienborg i Kjobenh. brcrndte, og blev bgr. i 
Aalborg ^ / ,  1689, 22 A ar gl.

2. C h r i s t o p h e r  D i d r i k  F . ,  dobt 1669, bgr. 1726. 
M ag., S p r .  til Budolphi Kirke.
G .  Iste G .  1696 med Cathrine Gertrud Langelo, s. 
1659, -j- 1701. 2 S .  1 D .  F ra  Sonnen Johannes, P r .  
i Stege, nedstammer P h ilip  Christopher F . ,  S p .  til Marioe 
Kirke i Helsingor.
G .  2den G .  1703 m. Abigael M arie Kuur. 5 S .  6 D .

3. M a r g r e t h e  F . , dobt 1671, bgr. 1672.
4. A b r a h a m  F . ,  dobt 1672, bgr. 8de s. M .
5. J u l i u s  F r e d e r i k  F . ,  dobt 1673, bgr. 1700. 

S tu d . pknunneise og O kem ise; reiste udenlands og besty 
rede efter sin Hjemkomst Apotheket for Moderen, da hun 
Var Enke.

6. J o h a n n e s  F . ,  f. "/» 1675, dobt 1675, bgr.
1739. O anä. tkeol. og pknrm. >
(v. Veiere, Maalere etc. N r. 5).

7. M a g d a l e n e  M a r g r e t h e  F . , dobt. 1676. G .  m. 
Borgermester. (N r. 52) M athias J u u l.

8. D a n i e l  F . ,  dobt -/ „  1677, -j- «/. 1758 som Provst, 
M ag. og S p r .  til Kjettrup og Gjottrup. G .  1708 
m. M artha M arie S tu b , -j- "/» 1748. 2. S .  og 1 D .

9. A b r a h a m  F . ,  dobt 16^9, bgr. s- A .
10. C h r i s t i a n  F . ,  dobt 1681. Raadmand og Apotheker 

(v. nedenfor N r. 4).
11. P e t e r  F . ,  dobt ^°/z 1682, -j- 1718. Kjobmand i H am 

borg; ugift.
12. S a m u e l  F . , dobt 1683, bgr. */„ s. A .
13. A n e  C a t h r i n e  F . , f. 1685, ch ^  1714 i Aalborg; 

ugist.
14. A b r a h a m  F . ,  dobt 1687, bgr. ^  s. A .

Apotheker Friedenreich dode " z  1690, bgr. 48 Aar 
gl. Ved Skifte efter Ham "/» 1 6 9 0  blev der 21,325 R d lr. 15
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S k . til D eling mellem Enken og Bornene (8 levende). Ester 
Hans Dod beholdt Enken Apotheket, og lod det bestyre ved en 
Provisor, formentlig Sonnerne J u l iu s  Freden! og siden J o 
hannes. H un dode 1701 og blev bgr. Vz, 54 A ar gl. H u n  og 
Manden bleve begge bgr. i Frue Kirke. P a a  en Steen i 
Kirken fandtes en temmelig svulstig Jnscription, som kan loeses i 
M arm . D a n . I I ,  247. I  Apotheket findes en Morter med 
Jnscription:

„Johannes Friedenreich 
Magdalene Calov 1693".

4. Christian Frikdenreich. 1705—1726, dobt '/, 1681. S o n  
af ovenncevnte Apotheker Johan  F .  Ester Moderens D od sik 
Bornene 1701 B evilling  til at beholde Privilegiet, indtil 
denne S o n  Christian, som da var udenlands. blev dygtig til at 
voere Apotheker. (C fr . Jngerslev I. e. I I ,  259). Ester sin 
Hjemkomst fik Han 1705 B evilling som Apotheker og overtog 
Apotheket, hvilket ovenncevnte Hans Broder Johannes mutigen 
havde bestyret. 1712 ^  blev Han Raadmand (N r . 123) i 
Aalborg. H an var en dygtig Apotheker og forstod at tillave 
Theriak (der tilberedes as Hugorm e), hvilket i de Tider betydede 
ikke Lidt og soranledigede et Skrift af Doctor Stromberg (v . 
Stadsphysicus N r. 3) under Titel „^ .n tiäo ta lia  rna^na a 
6 k r . k'rieäenreiekio kkarinaeopseo  ^a1bur^6N8iuin anno 
1708 prseparata" samt en Gratulation paa Vers af Apothekeren
1 Ploen G .  Hermann, (v. Schmidth Taschenb. über d. Apo
theken I I ,  108). T i l  offentlig B ru g  gav Han 1722 300 S l .  
D a ler i sit og Hans afdode forste Hustrues N avn og fremdeles 
22/c. 1722 100 S l .  D a ler til en sättig Enke i sit og Hans 
davcrrende Hustrues Navn. Fundatsen findes hos Hoffm. IV .  P ag . 
36, 63, 115 og 203.

G .  Iste G .  " 'Zu  1708 m. B e n t h e  C a t h r i n e  W e r c h -  
m ester ,  dobt 1676, ch ^  1719, bgr. D atier af
Borgermester (N r. 49) Hermann W . Ved Skifte efter hende

1720 blev der 9,928 R d lr. til D eling mellem Manden og
2 Born (1 og 5). B o rn :

1. M a g d a l e n e  M arie F . ,  dobt 1709, ch Vg 1778.
G .  m. de 3 nedenncrvnte Apothekere N r. 5, 6 og 7.O
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2 . H e r m a n n  F . ,  l Tvillinger. l bgr. s. U.
3. J o h a n n e s  F . ,  / dobte 1712 s bgr. s. A .

4. D a n i e l  F . ,  dobt 1714, bgr. 1716
5. H e n r i k  F . ,  dobt 1718, bgr. ->/„ 1732.

G .  2den G .  1722 m. M a r g r e t h e  H o f f m a n n ,  f. 1679, 
bgr. 1725. D atier af Peder H .Io g  Johanne 6e Hemmer, 
(v . Borgermest. N r. 47 a Henrik äe H .)  samt Enke efter Lyder 
Lassen, S p r .  i Randers, -j- 1720.

F r i e d e n r e i c h  dodc 1726 og blev bgr. i en
Alder af 45 '/. Aar.

E n  Morter fra Hans T id  er endnu i Apotheket med J n -  
scription:

Christian Friedenreich 
Benthe Cathrine Werchmester 1718.

Christian Leonhard Mbner. 1727— 1742. Fodt 1701. 
Fik ö/g 1727 Privilegium  som Apotheker; crgtede 1727 
Apotheker Friedenreichs eneste D a tie r, ovenncevnte M a g d a l e n e  
M a r i e  F . ,  og blev saaledes E ie r af det herlige Apothek, der i 
en Rcekke af A ar havde givet betydelige Jndtcegter og havde en 
rivende Afsettning til Landets ovrige Stceder, da Apothekerne her 
vare bekjendte som dygtige Materialisier. H an fik 1742 
B e v iü in g , „at maatte, tilligemed Hans Hustru og B o r n ,  samt 
Ljenestefolk, efterdags svare og henhore til den geistlige J u r is 
diction i Aalborg i Henseende t i l ,  at Han ikke bruger nogen 
borgerlig Noering eller Handel udenfor det, som til Apotheket 
Hörer." I  Apotheket er en Morter med Jnscription:

Christian Leonhard Rübner 
Magdalene M arie Friedenreich 1739.

H an  dode 2/-. 1742, begr. '"/z, kun 41 Aar gl. (cfr. 
Jngerslev I I ,  260, 371). P a a  Stiftsbibliotheket i Aalborg 
opbevares adskillige curieuse Vers, forfattede i Anlcdning af Hans 
B ry llu p . H an s B o rn  vare:

1. M a r t i n  R . ,  dobt " / , ,  1728; blev Apotheker i Flensborg. 
2. C h r i s t i a n  L e o n h a r d  R . ,  dobt 1 729, -j- 1803;

forhen Borgermester (N r . 59) i Aalborg.
3. B e n t h e  C a t h r i n e  R . ,  dobt 1739, begr. «7, 1731.
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4. H e n r i k  R . ,  fodt dobt ^̂  2 1732. Apotheker (N r . 8 ) 
i Aalborg, -j- 1798.

5. J o h a n n e s  L e o n h a r d  R . ,  dobt "/« 1733, begr. s. A .
6. D o r t h e  M a r g r e t h e  R . ,  dobt 1734, begr. 1798.

G ift  1760 med Kjobmand Troels Madsen i Aalborg,
begr. 1773, 41 Aar gl. 6 S .  og 4 D .  af hvilke 1
D atier Johanne blev gift med Postmester (N r .  11) R asm us 
Jorgcnsen.

7. J o h a n n e s  R . ,  dobt 1736, begr. 1737.
8. A g n e t e  R . ,  dobt 1737, begr. ^  s. A .

6. Frederik Christian Helms. 1743— 1745. Fik B eviü ing
som Apotheker 1743 og cegtede ^/g s. A . Apotheker Rübners 
Enke M a g d a l e n e  M a r i e  F r i e d e n r e i c h .  T i l  Hans B ry llu p  
havde den bekjendte Professor Wadflicer i Stedsonnernes, 
Christians og Henriks, N avn skrevet et D ig t  med T ite l: „D en 
fcerdige Apotheker", hvilket er fuldt af Vittighed; det er trykt og 
findes, blandt flere af samme Forfatter, i en Sä m lin g  paa 
Aalborg Stiftsbibliothek. H an  dode 1745; begr.
39 fd Aar gl. Enken havde Apotheket et Aarstid under Bestyrelse 
af en Provisor (cfr. Jngerslev I I ,  372).

7. Georg Nikolaus Pop (eller Poppe). 1746 -1 7 6 5 . Fodt 
'"/„ 1712 i Itzehoe. Fad .: Raadmand s. S t .  Henrik Jorgen
P .  M o d .: Mette Cecilie Hasse. Fik Privilegium  1746 
og blev E ie r af Apotheket ved Gifterm aal med Helm s Enke 
M a g d a l e n e  M a r i e  F r i e d e n r e i c h  1746. D e havde 
en S o n :

H e n r i k  J o r g e n  P . ,  dobt "/z  1748, begr. 1757.
Pop dode "/g 1765, begr. ^  i  Frue Kirke.
Enken lod Apotheket bestyre ved sin S o n  af Iste TEgteflab 

nedennoevnte Apotheker H . Rübner. H un dode */z 1778, begr. 
*7g, 69 A ar gl. (cfr. Jngerslev I I ,  481 og 660).

8. Henrik Nübner. 1778— 1798. Fodt i Aalborg ^  1732. 
S o n  af ovenncevnte Apotheker (N r . 5) Christian Leonhard R .  
B lev dimitt. fra Aalborg Skole 1749. Tog theologisk Examen 
1753. Kom derpaa hjem og lagde sig efter Pharmacien. D a
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Moderen 3die G an g Var bleven Enke, blev det ved kgl. Rescript
1765 til det medicinfle Faeultet tilladt, „at H r. Rübner, 

der for 12 A ar siden tog L x a m e n  tkeolo^ieum  og fiden hos
Apotheker Pop i Aalborg har ovet Pharmacicn og nu efter
Vedtcegten fordrer Lcrrebrev som Dreng og Svend, maa desuagtet, 
ligesom andre Apothekersvende til L x n rn e v  p lig im aeeutieurn  paa 
scedvanlig Maade antages." Ester Moderens Dod fik Han 
1778 B evilling  som Apotbeker. H an var en scerdeles duelig,
kundflabsrig og brav M and. -j- '"/12 1798, begr. V a r
ugift (cfr. Jngerslev I I ,  660). H an s Bortgang beklagedes 
meget, og Han blev hcrdret ved flere Mindevers, f. E x . i I .  E ft. 
1790 N r. 102:

„Naturen gav Evner,
Fliden gav Kundstab,

Borgerdyd gav Dudest,
Heiligt er for os denne voerdiges Minde, 

der
Savnet af Mange, begrerdes af Alle."

Physicus I ) r .  Carstensen satte Ham et hcederligt Minde 
saaledes:

HeiirieuL Rükiier
k k a r i n a c o p o l a  t i u ^ n s  u r d i 8  e l s r i s s i m u »

O o m m o ä u s .  8 o e i a 1 i 8 .  L e r > e v o I u 8  

I l i Z e r l i o  ( e l i e i ,  ^ u ä i e i o  l i n i L t u I o  ^ o l i t o e j u e  

l u e x o r a k i l i  a m  t a t o  

traetuln 
l u ß t z Q t  N U 8 S L  

8t>eu
luZeut OMQ68.

^m ieo j>08uit 0?r8teii8ell.

Christian Leonhard Hübner. 1799— 1808. Fodt 1764 i 
Flensborg. Faderen: M artin R . ,  Apotheker i Flensborg, S o n  
af ovennoevnte Apotheker (N r . 5 ) C .  L .  Rübner. Tog pharm. 
Examen 1798 med l-a u ä  p. e. Overtog Apotheket efter Fa r- 
broderens, H . Rübners D od. 1° '"/ i, 1808, begr. (cfr. 
Jngerslev I I ,  660). Efter Hans Dod bortsolgtes ved offentlig 
Auction Hans efterladte betydelige M yntsam ling, hvorover den 
loerde Pastor Knud Henneberg havde forfattet Cata log, trykt 
1809. Ogfaa adsplittedes senere Hans, i  hans Fag , sjeldne B og-
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samling. Efterhaanden afhoendedes ogsaa de Apotheket tilhorende 
fortrceffelige Jorder og Vcenger, tcrt udenfor Desterport, til 
Etatsraad Stiftsphysicus Koesoed, som der byggede Gaarden 
„Aldershaab", ligesom og den ypperlige Have ved Urbans P o rt, 
hvor der, foruden en betydelig Mcrngde medicinste P lan te r, var 
en frodig opvoxende Trcefrugt-Skole, til Procurator Ravnkilde 
m. F l.  Inden faa A ar blev Apotheket, som med den fidste 
Rübner havde naaet fit Culm inations-Punkt, kun en Skygge af 
hvad det havde voeret. Aarsagerne vare forskjellige: D et ulykkelige 
Interregnum under Provisor Sadewasser, som forlovede sig med 
Enken, men lod sig dyrt betale for at hoeve Forbindelsen - 
den svage og ncesten stedse til Sygeleiet soengslede Bergers 
Uformuenhed til at holde Tingene sammen — uordentlig H uus- 
holdning —  Utroskab hos Tyendet - -  ufornuftige Handeler og 
daarlig Bestyrelse — og endelig et andet Apotheks Anlcrg i Byen 
1814 af en driftig M and, som vandt mere T illid  og So gn in g.

Rübner var gist med L u c i e  W i s s i n g ,  fodt 1781, 1
1825. Ester Mandens Dod oegtede hun de 2 folgende Apothekere. 
B o rn :

1. M a r g r e t h e  G e o r g i a n e  R . ,  dobt 1801, -j- 
1850. G ist Iste G ang "/z 1820 med Christian Ludvig 
Lange, Apotheker i H jorring. H an dode i Aalborg 1876, 
85 Aar gl. V a r i flere A ar et virksomt Medlem af B e- 
styrelsen sor Anlcegene ved Byen. Separeret. G ift  2den 
Gang med Thomas W issing, Kjobmand i Aalborg, -j- 
1878. 1 S e n  og 3 Dotre.

2. H e n r ik k e  C h r i s t i a n e  R . ,  dobt 1802. G ift  med 
Peter Jacob M ö ller, Proprietair til Constantinsborg. 
2 Senner og 1 D atier. .

3. H e n r i k  R . ,  dobt "/g 1804, begr. 1805.
4. J o h a n n e  E l i s a b e t h  R . ,  fodt 1805, -j- 1845.

G ift  1826 med Peter Christian Petersen, fodt 1791, 
-j- 1860 som S p r .  til D rting  og Fa llin g  i Aarhuus
S t ift . 6 Senner og 1 Datier.

5. M a r t i n  T h o m a s  R . ,  dobt 1807. Student fra 
Aalborg Skole 1825. 1842— 1847 Medeier af Buderup- 
holm i Aalborg Amt. 1847 fik Han Char. af K rig s -
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secretair. Opholdt sig i Kjobenhavn, hvor Han dode 
1877; ugift.

10. Julius August Christian von Berger. 1810— 1817. Fodt 
1778 i  Meklenborg. Tog pharm. Examen "/g 1806 med I^auä. 
B le v  Provisor 1809 paa Svaneapotheket og fik B evilling som 
Apotheker, efterat Han ^ /,g  1810 havde crgtet Rübners Enke, 
L u c i e  W i s s i n g .  H an  dar, da Han kom her, en i  sit Fag 
scerdeles duelig ung M and, smuk af Udvortes, sund og rask, men 
blev tidlig svoekket og tilsidst D a g  for D a g  mere og mere flov. 
I  Anledning as en Foresporgsel til Cancelliet, om den anden 
Apotheker i B yen maatte forpagte Svaneapotheket imod der at 
holde en exam. Provisor, rescriberede Cancelliet under 1817 
saaledes:

„Ester desangaaende at have brevvexlet med det kongelige 
Sundhedscollegium skulde man berved tjenstligst melde, at det vel 
kan tillades Apotheker v. Berger i Aalborg, formedelst sin lang- 
varige Sygdom , paa sin Livstid  at bortforpagte sit Apothek til en, 
til et Apotheks Bestyrelse, qualificeret, Pharmaceuticus, men at 
det ikke er passende, at Bortforpagtningen fleer til Eieren af det 
andet Apothek i Aalborg."

Berger dodc 1817 af fuldkommen Afkrcrftelse, kun 39 
A ar g l. Faa  Tim er for sin D od bortforpagtede Han, paa 12 
A a r ,  Apotheket til O avä. xk a rm . A n d r e a s  L a n g e  H a s l e ,  
mod en aarlig Afgist af 2400 R d l. r. S .  Denne Afgist hcrvede 
Enken i noget over 4 A a r , da hun lod H a s le , der forarmedes 
ved Contracten stippe, og antog S ig u rd  Johnsen til Provisor.

11. Ligurd Johnsen. 1822 1828. Fodt 1789 i Reykjavik. 
Faderen var Jordbruger Jo h n  Johnsen. Kom  i  sin Ungdom 
t il Kjobenhavn og studerede Pharm acie; tog Examen i dette 
Fag  " Z u  1813 med I^auä. 1821 kom Han her til Byen og 
blev Provisor hos Bergers Enke, ovenn. L u c i e  W i s s i n g ,  som 
Han oegtede */z 1822. H an  blev saaledes E ier af Apotheket og 
fik Privilegium  i  J u n i  1822. H an  var scerdeles ordentlig og 
punktlig og raadede Bod paa den Norden og Fo rvirrin g, som 
esterhaanden havde taget Overhaand i Apotheket; men efterat 
have gjort den uventede Lykke, fra aldeles sättig, at vcere bestaaret
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en saa indb ringende Noeringsvei, tabte Han sig efterhaanden og 
lod sig uforsigtig bedaare af sin Lykke. Ester Hans Kones Dod 
1825 gistede Han sig 2den G a n g , 1827, med E l s e
J o h a n n e  K j e l l e r u p ,  dobt 1797. Datter af Ju stits- 
raad, Overkjobmand i Aalborg Jacob Kjellerup, fodt 1760, 
1- "/ ,o1 8 31 ,  og Riese Winde, s. 1766, -j- 1800, begr. ^ 1 8 0 1 .

H an  stjonnede fuldkomment sin Lykke i  dette Mgtestab, men 
dar allerede for svag og svcrkket l i l  at nyde den og dode inden 
1 Aars Forlob, 1828, i  stk 39te A ar.

Cancelliraad Christophe! Stroyberg. 1830— 1847. Fodt 
1795. Faderen: Jorgen Christopher S . ,  fodt 1766, 

-j- 1834, S p r .  l i l  S .-B r o b y  i Fyen. Moderen: B irgitte
Nicoline Breckling, fodt 1770, begr. 1803 (csr. I .  Barsod, 
„Falst. Geistl." I I  og Nceraae, „Fyenfle Geistl. H ist." I I ,  243). 
H an tog pharm. Examen °/r 1818 med V a r  derefter i
slere A ar paa Andersens Apothek i Odense. H an Var en god 
Ven as ovenn. Apotheker Johnsen, der paa sit Dodsleie anbefalede 
Ham til sin H ustru, og Han kom da 1829 til Apotheket som 
Provisor. Aaret efter, 1830, crgtede Han Johnsens Enke og 
fik s. A . Privilegium  som Apotheker, "/z 1832 blev Han 
udnoevnt til Cancelliraad og "/g 1846 til H .* -j- 1847.
Ved Hans Dygtighed og Orden gjenvandt Apotheket, under Hans 
Bestyrelse, sin gamle Anseelse. I  Apotheket findes en Morter 
med Jnscription:

„Christopher Stroyberg 
Else Johanne Kjellerup 1838."

H an s Enke, E l s e  J o h a n n e  K j e l l e r u p ,  dode 1860. 
B o rn :

1. S i g u r d  J o h n s e n  S . ,  fodt */§ 1831, -j- 1841.
2. J o r g e n  J a c o b  K j e l l e r u p  S . ,  v. nedenfor.
3. J e n s  K j e l l e r u p  S . , fodt */« 1834. S tu d . fra Aalborg 

Skole 1853. -j- "/g 1860 i Kjobenhavn.
4. N i e l s  C a j  E r a s m u s  S . ,  fodt "/§ 1335. Tog pharm. 

Examen i Ja n u a r 1857 med ti.111. 1870 E ier af Silkeborg 
Papirfabrik og 1873 af Silkeborg Hovedgaard. G ift  
1872 i Frederiksberg Kirke med G y d a  F i e d l e r ,  Datter af



354

Conferentsraad F. I .  Fiedler, forhen Justitiarius i Hof- og 
Stadsretten. 6* .

5. J o h a n n e s  B a a g o  S . ,  fodt 1838; dimitt. fra A a l
borg Skole 1855. Tog Lcrge-Examen 1863 med I^gu6. 
Kjobte 1872 Aarslev (nedlagte) Prcestegaard i Aarhuus 
S t ift .  G ift  ^/g 1878 med A n n a  E m i l i e  K ü h n e ,  D atier 
af Lieutenant K .  og Elise M öller.

Jorgen Jacob Liellerup Ltroyberg. 1859. F. ">/« 1833. 
S o n  af ovennoevnte C .  Stroyberg. B lev indsat i Aalborg 
Latinfkole 1843. G ik senere ud af Skolen og kom paa 
Love Apotheket i Aarhus. Tog piiarrn. L x s m .  1856 med
II. ili.  D ar derefter paa Kong Salom ens Apothek i Kjobenhavn.

Kjobte Apotheket for 75,000 R d l. af Moderen i J u l i  
1858 at tiltroede til Vz 1859. Fik °/g 1859 B evilling til at drive 
Apotheket. E r  Medlem af Aalborg Byraad og af Directionen 
for Aalborg B y  og Omegns Sparekasse; ^  1879 k.*.

G .  1859 i Assens m. S u s a n n e  S e v e r i n e  S t r o y 
b e r g ,  f. 2°/, 1836 (D a tie r af Hans Farbroder Jacob Lacoppidan 
Stro yb erg, Apotheker i Assens 1 8 3 2 -1 8 6 7 , f. »-/, 1800, og 
Mette Cathrine H annibal, -j- 1851, 38 Aar g l.)  7 S .  og 1 D .

1. J e n s  C h r i s t o p h e r  H a n n i b a l  S . ,  f. 1860. D i-  
scipel i Aalborg Latinfkole 1871; udgaaet 1877. H ar taget 
Physicat Examen.

2. J a c o b  F r e d e r i k  C h r i s t i a n  S . ,  f. 1861. Discipel
i Aalborg Skole 1872. -j- 1874.

3. J o h a n n e s  S . , f. 1862. Discipel i Aalborg Skole 
1875— 77. Ded Landvoesenet.

4. C a r l  B r u n n  S . ,  f. '/z 1864. Discipel i Aalborg Skole.
5. J o h a n n e  C a t h r i n e  S . , ' f .  1865, -j- 1869.
6. B ä l d e  mar S . ,  f. °/,r 1866. Kom 1878 i Aalborg 

Latinfkole.
7. N i e l s  C a j  S . ,  f. " / ,  1868. Ligel. 1879.
8. V i g g o  S t . ,  f. 1870.
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Det andet Apothek i Aalborg, L-veapotheket, blev anlagt 
1814 af:

1. Georg Leverin Laycrod. 1814— 1845 F .  1782 i Kjobenh., 
formodentlig en S o n  af Christian K ., som1801 var kgl. Kjokken- 
flriver. Tog 1804 x k a rm  L x s w . med I^aucl. Han stk

1813 Beviü ing til at anloegge et nyt Apothek i Aalborg. 
H an  kjobte i dette Oiemed en G aard paa Algaden af Frue 
Frisch , Enke efter Postmester (N r .  9) Johan  D idrik F . , og 
indrettede den for sin Bestemmelse. Apotheket blev aabnet 
1814. H an s for den T id  sjeldne Kundflaber i Veterinair-Viden- 
flaben og Hans uegennyttige Velvillighed til at hjcelpe og give 
Raad til Enhver, som i saa Henseende sogte Ham, vandt Ham 
snart almindelig T illid  og Agtelse hos Landboerne i Omegnen. 
H an  havde ogsaa megen Jndsigt i og Interesse for Troeplantning 
og Have-Anlcrg. Ene Hans Virksomhed og utrcettelige Om hu 
flyldes det, at den golde og sandige Mollebakke, tat udenfor 
B y e n ,  blev forvandlet til et yndigt Sko vp arti, hvor Aalbor- 
genserne daglig have Leilighed til at gloede sig ved det fljonne og 
uforgjoengelige M inde, som Han der har sat sig. D et forste Troe 
blev plantet den 18de Ja n u a r  1822 paa Stiftamtmand Moltkes 
Fodselsdag. O m  dette smukke Anlcegs Tilblivelse og Udvikling, 
der, som anfort, fornemlig flyldtes Apotheker Kayerod, som til 
denne Hans fortjenstlige og uegennyttige Virksomhed fandt velvillig 
Understottelse hos Byens Jndvaanere, findes Underretning i  et 
lille Skrift „Frederiksminde Lyst-Antoeg ved A a lb o rg", udg. af 
M ajor Soderberg. Navnet Frederiksminde blev tillagt Anlceget 
den 18de J u n i 1834, da det blev besogt af Kong Frederik den V I .

E t  Monument for Kayerod blev 1861 af erkjendtlige Med- 
borgere opreist ved Jndgangen til Anlceget og affloret den lOde 
November s. A . (v. Aalborg Stiftstidende 1861 N r. 266).

Kayerod stk 1826 T ite l af Assessor x k sr in se ise  og blev
1831 udnoevnt til R,*. -j- 1845.
H an oegtede 1814 C e c i l i e  C a t h a r i n e  L a s s e n ,  f. 1791, 

dobt -j- '/g 1829. D atier af Jsenkroemmer i Kjobenh., 
M ajor Andreas L . ,  og Lovise Westengaard af Sverborg Prceste- 
gaard. In g e n  B .

23
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G .  2den G .  2°/g 1845 m. B o l e t t e  O r s t r o m ,  -j- 
1878 i Kjobenhavn.

2. Christian Vilhelm Ljerstng. 1846— 1854. F .  1804 i 
Kjobenh. Tog p k srm . L x a m .  1824 med k . il l.  Fik 
1831 Beviü ing som Apotheker i Nykjobing i Odsherred og 
1846 Beviü ing til ctt drive Loveapotheket i Aalborg, som Han 
havde hobt as Kayerods Enke for 40,000 R d l. Jfo lge  Bestem
melse af 1846 maatte Han, ved Overdragelsen af Apotheket, 
erloegge en Kjendelse af 400 R d l . ,  hvoraf 2 6 6 ^  R d l. tilfaldt 
den polytechnifle Lcrreanstalt i Kjobenh.

V a r  Enkemand, da Han kom til Aalborg, og havde nogle 
B o rn , hvoraf kjendes 1 S o n :

J o h a n  C h r i s t o p h e r  W i l b r e c h t  K j e r s i n g ,  som en T id
Var Discipel i Aalborg Latinflole, og 1 D atter:

E l i s a b e t h  B i r g i t t e  K . ,  -j- 1857. 21 A ar gl.

2cen G .  cegtede Han 1847 i "Kjobenh. H e r m a n d i n e  
H a n s i n e  C o r n e l i a  L u n d .  E n  D atte r:

E m i l i e  Aurora K . , f. 1849, dode ^  s. A .

H an  folgte Apotheket 1854 og fiyttede til Kjobenh., hvor 
Han dode 1873.

3. Valdemar Kokansky Schistz. 1 8 5 4 -1 8 6 5 . F .  1816 
i M anager. Fad. S im o n  Christian S . ,  f. "/z 1762, -h 
1828, Justitsraad, Byfoged i M anager, senere i Holbcek. Mod. 
Christine Claudine Abigael (Abildgaard) Christensen, f.
1787, -j- 1851, Datter af P ropr. Verner C .  til Klarupgaard
(v. Amtsforvalter N r. 8 Christen C . ) .  Tog x lla rm . L x a m . 1839 
m. ti. M. Kjobte Loveapotheket 1854 for 55,000 R d l. og fik '/« 
s. A . B eviü ing til at drive det.

So lgte Apotheket 1865 til 6 su ä . p karin . O bel, og fiyttede 
til Kjobenh., -j- s. S .  ^  1866.

G .  1855 i Kjobenh. m. H .  E .  M a r i e  G r o t h ,
Datter af afdode Tobaksfabrikant Groth. In g e n  B o rn .

4. Jens Peter Karmark Obel. 1 8 6 5 -1 8 7 0 . F .  1836. Fad. 
Bertel Langballe O b e l ,  f. 1794, S p r .  til H illerslev og K .  i
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T h y ;  entl. 1858, -j- " / ,  1866 i Aalborg. M od. Dorthe 
Cathrine S tu b , »ft 1796, 1- 1864 i Aalborg. To g  x k a rw .
L x a w .  1859. Kjobte i  Ja n u a r  1865 Loveapotheket for 65,000 
R d l. og fik Priv ile g . */, 1865; folgte det atter i  Februar 1870 
til 6 a v ä . p karm . Engberg for 80,000 R d l. Aaret ester kjobte 
Han Svaneapotheket i Randers og fik P riv ile g . */, 1871.

G .  "/s  1865 i  Randers med N i c o l e t t e  M a r i e  M a r -  
grethe K o s t e r ,  f. 1841,  D .  af Schack Lyneborg Koster, 
f. 6/,o 1801, ^  1876. Justitsraad og R.*., Apotheker i
Randers, og Henriette Petrine Vinkel, f. ^  1804 i  Aalborg, 
1- "/§ 1865. B o rn :

1. J o h a n n e s  O b e l ,  f .  /̂g 1866.
2. B e r t e l  O . ,  s. 1868.
3. H o l g e r  O . ,  f. 1869.
4. H e n r i e t t e  O .
5. C h r i s t i a n  O .

Christian Julius Sophus Engberg. 1870— 1877. F .  1841 
ved Holbcek. Tog pharmac. Exam . 1863 med I^auö. Kjobte 
Apotheket i  Februar 1870 for 80,000 R d l. og fik B evillin g  
s. A . So lgte  det i M arts 1877 for 180,000 Kroner. Tog 
Bopcel i  Kjobenh.

Ded Skjode af 3die J u n i  1877 fra Apotheker Spreckelsen 
bleve Engberg og Apotheker Lassen i  Kjerteminde Eiere af M ilit .-  
og Vaisenhuus-Apotheket i Kjobenh. for Kjobesum 660,000 Kroner.

G .  Iste G .  m. A g n e s  M a r i e  E r i c h s e n ,  af Kjobenh., 
1- 1871, 22 A a i-'g l. E n  D atier.

G .  2den G .  '/n  1873 iIKjobenh. m. L a u r a  A l b e r t i n e '  
D r s t e d .  1 S o n :

C h r i s t i a n  H a n s  E . ,  f. */,g 1874.

Frederik Carl Christian Heuckendorff. 1877. F .  ^  
1849 i Haderslev. Fad. C a r l Heinrich H . ,  Huusfoged og 
Branddirecteur i Haderslev Dstam t; afg. 1864, boer i 
Svendborg. Mod. M arie S in P n se n , ^  i Haderslev. V a r  i 
nogle A ar ansat paa forfljellige Postcontoirer og kom derefter paa
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Svaneapotheket i Odense. Tog 1877 i  Ja n u a r  pharmac. Exa  
med L a u ä .  B le v  s. A . E ie r af Loveapotheket, og fik 2' 
Oktober B evillin g . '

G .  1877 m. G a b r i e l l e  R ö n n e ,  f. >/. 1846; D a t 
af H an s Peter R . ,  Partie, i Rönne, og Sophie R .  B a rn :

H a n s  P e t e r  H . , f. ^  1878.



Ketlek^er og Tikkcrg.

Pag. I.  Lin. 8 fra oven 1532 las 1582. .
— 2. — 3og4 — udgaaer: „cllcr af Niels Hög og Kirsten Rekkenberg."
— - — 6 — udgaaer: „(cfr. Lcbnsmand No. 23)."
— - — 10 — efter „Navnet Hsg" tilfsics: „bvilket stadsastes i

Samlgr. t. jydsk Hist, og Top. 7, 3. 267."
— - Imellem Lin. 15 og >6 fra oven indforcs: „Tyge Skammelfen

var Lcbnsmand >355."
— - Lin. I fra ncd. tilfsics: „ellec S o p b i c  Frost;  v. Samlg. t j. v.

og T. 7, 3. 265 og 266."
— 5. Nr. 8. Ecik, las „Erik".

Bcmarkningerne om Ssnnerne 1 og 3 udgaae.
Pag. 7. Lin. 6 fr. ov. tilfsics efter Tandrup: „(Ton af Doe Hog t. Fiand-

huus)."
— - — 8 — efter Hsg tilfsics: „ef. undcr Nr. 2."
— - — 11 fr. neben (Sehested) la s :  (Galskyt).
— — 10 — „Zsrgensen" udgaaer.
— — 8 — Ridder Estild Nielsen Hsg til Lnngholm var Broder

til Marft Peder Nielsen Hsg til Fiandbuns og Es-
kjar (cf. pg. 13 og 20). Dcrcs Fader Niels Nielsen 
Hsg t. Eskjar var S .  af Niels Eriksen Banner og 
Sophie Hsg (v. Samlg. t. j. H. og Top. 7, 3. 
267. D . Atl. V, 486).

— 8. Lin. 4 fr. ov. udgaacr: „G. m. Dille Tb. etc."
— - —  6 fr. ned. Serlina las Serlin.
— 10. Nr. 15 udgaaer.
— - Nr. 17. At Jep Friis var S .  af Anders Fr. og Broder til Jorgen

Fr., som de anfsrte Kildcr bereite, skal. efter scnere Med- 
dtlelsc fra Assist. Elvius, varc urigtigt.

— 13. Lin. 13 fr. ov. „neppe" udgaacr; tbi Lcbnsmand Nr. 23 var ikke
den ansorte Niels Estildsen Hog. Dabncr, til ^karregaard, 
men Fattcren Niels Pedersen Hsg, efr. Kr. t̂ rolev Dänin. 
Len og Lensmand i Ik Aarbd. pg. 48. 52. 125. >30. 166.
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Pag. 13. Nr. 24. Var 1523—44 forlehnet med Gauno (Ersl. l. c. 149), 
1532— 44 mrd Ring Kloster (>64. 155) og 1533— 35 med 
Kallundborg (i64. 22 .).

— 18. Lin. 1 fr. ov., efter „ligeledes" tilsoies: " / .  1519 (Ersl. l. c. 125).
— - — 16 —  Rasm. Niels. havdc Blasbierg Lehn til 1523 og

fit "/, s. A. Skjsde paaAunsbjerg (Ersl. 120 vg 137).
—  - Nr. 26. Bar Lehnsmand paa Lundenas 1506—23 (Ersl. 55 ) og

1525— 1529. Havde 1523—24 Nasbyhoved Lehn (>64. 
31). 1518-20  forlehnet med Hind, Ulvborg og Vandsuld
Herrcder (164. 54), samtidigt med Blasbierg og 1518 21 
med Aunsbierg og Lysgaard, 1520—c. 23 med N. Lvng 
Herred (164. 137. 39. 120 . 46). Havde Dissenbierg Lebn 
i Pant c. 1529—c. 1539 (164. 110).

—  18. Nr. 27 las 27 ».
Nr. 27b. O ve V in c e n t i i  Lu n g e  c. 1522 — c. 1526. 
(Ersl. 50); til Tiirsbak. S .  af Vincents Zversen Dyre t. 
Tiirsbak og Kirstine Lunge (csr. Trap 2, 878). Nidder og 
Rigsraad. Havde Aastrup Lehn 1527—40 (Ersl. 52) og 
Vreilev c. 1538— 1540 (164. 161). Var g. m. Aue Friis, 
D . af Henrik F . til Odden og Ane Lunge; csr. pag. 38 
under Nr. 41. Han dode 1540.

— 19. Nr. 28. c. 1526—33 (Ersl. 50). Han stk V, 1530 Folgcbrev paa
Aalborg Frue Kloster ellcr Graabrodre Kloster (164. 15d). 
Dar 1533—34 Lehnsmand over Dordingborg Lehn 064.25)

— - Nr. 29. 1533— 34. Dlev indsat af Rigsraadet (Ersl. 50). Havde
Nyborg Lehn c. 1523— 1533 (Ersl. 30) soruden flere andre 
(164. 10. 35. 40. 47. 109. 111. 120 ).

— 21. Nr. 30. 1535— 36 (Ersl. 50). Var Lehnsmand paa Kallo 1514—
1554. (it>4. 44). Blev 1523 forlehnet med Hindsted 
Hd. (164. 48). Sonnen Nr. 1 Frants B . f  1575.

— 2 2 . Nr. 31. 1536—1549 (Ersl. 50). Som Landsdommer blev Han V,
1551 frit forlehnet med Asmild Kloster, hvilket Han 1552 
fik paa Livstid ,164. 156).

— 25. Lin. 9 fr. ov. P ed er T e rk ild s e n , Vabner. la s : Ped er Ter-
k ild se n  V a b n e r.

— - Nr. 32. Havde 1537— 46 Horsens S t . Hans Kloster som Pantelehn
(Ersl. 154), lizeledes 1539—50 Skivehuus (>64. 49) og 
1546— 1566 Srslev Kloster (>64. 157).

— 27. Nr. 33. 1552— 1555. Hindsted Herred blev 1554 lagt til Lehnet
(Ersl^ 50). Blev 1555 Slotsherre paa Helstngborg 064.1.) 
og 1563 Lehnsmand p. Mocn frit imod at vare overste 
Admiral. Hans Hustrue styrede Lehnet til 1565 064. 26). 
1548— 52 Lehnsmand paa Noeskildegaard 064. 2 ").

— 28. Nr. 34. udgaaer; navnes ikke Ersl. pg. 50.
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Pag. 2S. Nr. 35 Fik Vz 1555 Folgcbrev som Lehnsmand her. (Ersl. 50>. Par 
1544— 55 forlehnet mcd Gladsarc (idtl. <>) og 1567—71 med 
Helsingborg (idck. 2 ).

— 32 Lin. 17 fr. ov. S lo t la s : Sto l (ncmlig i Kirkcn; Bogcnflud —
Wandschütz! —  o: Trac med ligc Aarer, som brugtcö til 
Panelcr, v. vr. O. Nielsen Kjsbenhavn i Middclaldcren 
3, 224)."

— - — 20 fr. ov. Jorgen P . -s 1535 vg Hustrue Ermcgaard Bille
-f 1564.

— 32. Nr. 36. Fik Folgcbrev V» 1567. (Ersl. 50). Forlehnet med Diskum-
gaard 1572 srit paa Livstid og Enken ligelcdcs 71. 
(Erst 127).

— 33. Nr. 37. Havde Destervigkloster Lehn til 1557 (E . 160).
— - Lin. 12 fr. ncd. Falster, la s : Lolland.
— 35 — 1 fr. ov. 1557, la s: 1567 (E . 126).
— - Nr. 3S. Dar 1560—66 Lehnsmand i Landskrona (E . 3.); 1571—70

ligel. i Nyborg (ibll. 31). Fik V , 1579 Folgcbrev og V , 
Lehnsbrcv paa Aalborg Lebn (ibcl. 50) og '/» 15>o paa 
Malmshuus Lelm libll. 6 ). i  1580.

— 36. Nr. 40. Fik, som Landsdommer. ° ,, 1562 Fredsgaard Leim i Ring
sted Herred og "/» 1563 Fuglebierg i Flakkebierg Herred. 
frit. (Erst. 87 og 80>. Dar 1566—72 forlebnet med Kjo- 
benhavns Lehn >E. 16) vg samtidig mcd Rocskilde iibll. 26) 
og med Stege (ibd. 261 en kort Tid. Havde Rugsoherred 
Lehn c. 1541— 48 (ib<1. 44). Fik "/ . 1580 Folgebrev og 
V , s. A  Lehnsbrcv paa Aalborg Lehn (ibll. 50).

— 38. Nr. 41. Fik V , 1584 Folgcbrev paa Aalborg Lehn. (Erst. 51). Chri
stoph« Lunge blev bcgravct 'V , 1566 i Mvgdal Kirke Sonden 
for Alteret, hvor der liggcr en Liigsteen over Ham og Hans 
Hustrue Karen Jsrgensdattter, som dode V , 1556.

— 40. Nr. 42. Dar forlehnet med Hammcrshuus 1576—77 (Erst. 8 ), med
Aarhuus Lehn 1584—89 (E. 42), med Skandcrbvrg 1589 -  
1597 (E . 39) og med Jungshoved 1594—97 (E . 81).

— 70. Lin. 8 fr. ov. tilfsies: cf. Nyt hist. Tidsftr. 4 Dd. pg. 678 og 681.
— 70. Lin. 7 fr. ned. 1750, las 1770.
— - — 5 og 4 fr. ned. Holstein, las Holsten.
— 75. — 6 — C. A. C. E . von Castenschiold -f 1879.
— 78. Nr. 5. I .  E. Bluhmc er givt andcn Gang.
— 80. Nr. 24 har en S .  Fred. Joachim August H., O iill.  )ur. 1876 .
— 81. Nr. 3. I .  A. Stemann '/, 79 k . '
— - Nr. 26. F. C. E . Dablström »/, 79 5 K .'
— 83. Lin. 1 fr. ned. 1637, la s: 1636, dobt °/,.
— 85. Nr. 5. Ped. Th. «Io Lasson, adlet 1731; givt 1698. Samlg.

1. j. Hist, og Top. 4, I.  90.
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Pag. 85. Lin. 6 fra ned. ester ..Kirketienderne" tilssies: revidere Kirkcregn- 

flaberne. oppcbare Studiistat og Cathcdraticum, fungere vcd 
geistlige Stifter m. v.

Pag. 86 Nr. 5. Efr. Raadmand Nr. 74 .
— - - 6 . (Bystriv. Nr. 9. las Nr. 12).
— 93. - 1. Lamb Thurcsen, begr 1682 i Aalborg.
— - - 2 . Fred Thurcsen, 1- 1675, la s : 1674, begr. "/; i Nicolai

Kirke; Hans Hustruc Else Jsaksdatter Ehvridtz, bgr. ikci "/ , 
1673. (v. Pcrs. bist. Tidsstr. I, 3. 193 og 205).

— 93. - 3. Didrik Felthuus dsbt 1641. G. in. Abel Eriksdatter.
2 D . I S .  fsdte i Aalborg.

— 94 - 29. Jsrg . Köning. Fik vcd kgl. Brcv af V, 1563 Ven Egholm
i Pant for 732 Dl-, 536 Lod So lv  (v. Erst. I. c. pg. 135).

—  95. - 34. Tog Borgerstab 1563
— 96. - 36. Fred. Christcnsens Enke Margrethc bgr. " / , 1644.
— 97. - 38. Hans Pcdcrsen Wandel (Wandali tog Bvrgerstab V ,, 1613.

Ded Stiftet ester Enken "/ , 1642 navnes folg. Born:
1. Maren Hansdatter W. 1° 1650 etc.
2 . Karen — — f  1659, bgr. "/ ,.
3. Hans Hansen — Havde indleverct strivtlig Znldmagt.
4. Lambert Hansen — ligeledes.
5. Iohan Laurlts Hansen W. Borger i Aalborg. Jsolge kgl 

Brev af 1640 Forpagtcr af Tolden af ^ l  in. v. i 
Aalborg for 3 Aar. Under " / ,  41 bcordret tiltalt, da 
ban ikt« havde betalt Afgivten til '/»

6 . Jens Hansen W. Dar 1660 bosat i Tsnsberg.
7. Else Hansdatter W. t  ug. 1645.
8 . Jngcborg — — g. m. ZverNielsen, Tolder paaSkagen.

— 98. - 40. L. H. Skriver g. 1610.
— 99. - 3. Elisabeth g. 1632 la s : 22 Sd . e. Tr. 1632.
— 100 . Lin. 5 ft. ov. udgaaer; i Stedet dcrfor lcrs:

5. Johanne, bgr. '/,« 1646.
6 . Kirsten, dsbt 1626, bgr. "/,« 1634.

— - - 17 ft. ov. 2 la s : 42. Dar fra Lübeck. Tog B v r g e r s t a b 1593.
— - Nr. 43. Tog Borgerstab °/, 1610.
— 101. Nr. 4. Johanne g. 14 Sd . e. Tr. 1641.
— 102 . Lin. 3. ft. ov. ester (Tvillinger) tilfsics: dsbte "/ ,.
— - -  4. G. 1664 la s: 24 Sd . e. Tr.
— - - 8 ft. ned. „Har givet" la s : Hans Arvinger gave etc.
— - - 5 — Levede 1667 etc. udgaaer. La s: f  1673 bgr. "/ ,.

Gift " / . litte " / „ )  1626.
— 103. - 14 — ester Slotsstrivcr tilfsics: <Nr. 12).
— - - 3 — Jacob Hansen dsbt "/» 1655.
— 105. - 12 ft. ov. (?) udgaaer.
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Pag. 106. Nr. I.  Johanne «Io Hemmer g. I, >6 6 :;, lcrs: „Sdg. 'leuli 1662."
— 107. - 48. Tog Dgstab '/̂  1617.
— 108. - 19. Carst. W. ligct. 1609. '
— 109. - 50. I.  Henrik s. 1780 la s . 1680.
— 115. - 58. Chr. Wognsen, tilfoies: Fad. Kjobmand. Mod. Ane 2ixlv«.

datter.
— 116. - 61. f. " / .  1751.
— 118. Lin. 15 fr. ncd. D . L. Kierulff f. 1791.
— 119 Nr. 4. Charl. I .  E. Morch har 2 S  2 D .
— 119. - 65. G . A. R . Stricker t  >880 i Kbbavn.
— 120. - 2 . C- C. E. Brunn f. 1853. 1 Z .  f. 1879 ; 188».
— - Bgm st.Nr.66. J a c o b  P h i  l ip  A n d r e a s  S  krrte >8^0—. F i

Kbhavn "/ , 1810. Fad Geb. Legat. Naad. sbv Co- 
lonialdireeteur Adolph S .  8 .A.' 1).)I. f. 1811. 

'  Mod. Lisrne Philipine FraaS f. 1810 -h 1877. Dim.
1858 fra Metrop. Skol. med 1 Char. Tog jnr. 'Attest. 
"/, 1864 med Iiiu,I. Dlev Bolontenr i Indem. Minist, 
fra 1866 og Asstst. r s. Minist, fra l 8»>.. 
Dar tillige Fuldmcrgkig paa Siellands Slislanuseontoir 
til 1872. Dlev 1876 udnavnt t«l Fnltmcrgtig 
i Indem. Min. og '/, 1880 til Borgermester eg Am- 
tionsdirectenr i Aalborg

— 124. Nr. 46. Balchrnberg, la s : Balchenbnrg.
— - - 52. Tog Borgerstab 1577. Comden las Camden.
— - - 54. Dorthe Hansdatter var D . af Hans Hansen Spr. t. Skalle-

rup og D. Joch. S t. Rostoeker tog Borgerstab 1577.
— 125. - 55. Dorthe Jsrgensdatter bgr. "/ , 1630. Havde 2 (ikke 3>

B srn : 1, Ane; g. m. Guldsmed Laur. Nielsen. 2, Poul 
Knudsen Kbmd. g. m. Maren v. Ginchel < D . af Ndmd. Nr. 
63). 2 S . : Knud og Hermann og 1 D . Ane.

— - - 61. I .  A. Krag tog Borgerstab 1589. Bgr. "/? 1630.
G . m. Maren Jacobsdatter, bgr. 1659. (Hun var ikke 
D . af Bistop Holm). So n  Nr. 1 var Kjobmd. i Nykjobing 
p. M.

— 126. - - Enken e. Rdmd. K. blev 2 . Sd . e. Trin. 1633 g. 2 . Gg.
ikke med Rdmd., 77, Just Nielsen, men med HandelSmand 
Mathias Dinesen, bgr. " / , 165t».

— - - 63. H. v. Ginchel tog Bgstab 'V , 1585; bavde, sorudcn de 2
anfsrte Ssnner, 2 D . ncmlig Karen v. G . 1 1636 g. m. 
Kbmd. Carsten Werchmestcr (v. S . Bgmst, 19, Hcrman 29.) 
og Maren v. G. givt 1, m. Poul Knudsen Kbmd., S .  af 
Nr. 55; 2, 1626 m. NielS Jacobscn Offned, bgr. '/«
1640; 3, 1642 m. Simon Rasmussen af Kongelff.
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Pag. 12«'». Nr 64. I.  N. LNogensen „dansk Skelcmester"; bgr 1660; g. m. 
Lisbeth Davidsdatter. 2 D .

— 127. - - 2 Kirst. M. g. Michelsdag I63V m Christen Jorgcnsen.
— - - - 4. 2lnc M. bgr. /̂, 1653. G. 1, Peder Hansen, rcs. Cap.

v. Bud. Kirke, bgr. '/. 1647; 4 S .  I D . G . 2,
1647 m. Soren Poülsen Lamb, res. Cap. ibä., 1653 Spr. 
t. Aastcd og S . ;  entl. 1664 -h '/. 1673. 2 S .  I D .

— - - 69. H. Fclthuus f. i Horscns; tog Borgerstab 1609. Datt.
Sidsel bgr. "/ , 1642 (ikke 47); hun havde og 3 Dottrc.

— 128. - 71. Lin. 3: „Han dode 1630 og" udgaacr. Ester '/, tilfoies:
1630. Han tog Borgerstab "/,» 1596.

— - - 73. 3 B . Crlmann g 2, 1633 Joh. Ertmann togBgstab
" , , i  1598.

— 129. - 74. Csr. Stiftsstriver Nr. 5.
— - - 75. H. Snitlach „af Astendorp" tog Borgerstab 1606.
— -  - 76. F . i Aalborg; tog Bgskab '/, 1604.
— 129. - 75. 2 . Sidsel S .  Iste Mand H. Poulsen, bgr. 1661; Sonne-

ssn af Rdmd. (55) Knud Poulsen. 2 . Gang g. 
1667, itke 1661.

— 130 - 76. 1 Hans Nielsen Kr. bgr 1665.
— - - 77. Tog Dgskab */n 1605. Degr. 1652. Hans andcn Husinic

var ikkc Enke estcr Rdmd. Nr 61. Hun blev bgr. 16 io. 
Foruden de to anfortc Born rare af dette LEgtcstab Tvil- 
lingerne Lars og Johanne, dobte "V, 1631.

— 131. - 79. 3. Proust Jorg. Zacobscn Moldrup oar g. 2, IN. Jacobe
Schyttc Enke est. Raadmd. (104) Baggc Lauritsen.

— - - 82. 2. Givt 1643.
— 132. Lin. 3 fr. ov. " / , 1642 la s : 1643.
— - Nr. 83 havde Tilnavnet Suur. Hans Iste Hstr., D . af Raadmd. i

Ribe Dagge Pederscn og Margrethe Launtsdatlcr, dode 1<»I8 
(Skiste holdt "/ ,). Han blev 2dcn Gg. givt Sondagen for 
Ju u l 1648. Datieren Else af dette LEgtest. var fodt 1619. 
Enken dode 1662 (Sk. holdt '°/,).

— - - 85. Joh. Petcrscn Br. tog Düstab 1618.
— 133. Lin. 7 fr. ov. Hclv. Schmidt f  1662.

4. Johan Brandt. Student fra Aalborg Sk. 1646.
6. Thomas — ligeledes 1652.

— 134. Nr. 87. Th. L. mcd Tilnavn Suur. En Sostcr til Hans Iste Hstr,
Jngcborg Baggcsdatter, var g. m. 51r>8. Drunow, Spr. t. 
Bud. Kirke.

— 135. - 88 Tog Bgstab'/» 1623. Faderen var Soren Br. bgr. " / ,  1632.
4. S s r .  Br. etc. udgaaer.

' 6. bgr. " / .  1633.
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10. bgr. 'V.o 1642.
12. Givt 1618.

Pag. 135. Nr.89. Givt Sdg. Septuag. 1633.
— 136. 4. Zda t  1677.

10. Inger bgr. V ,, I«»40.
- - 90. 3. bgr. V . 1648.

4. -  " / ,  1650.
— 137. - 95. Givt "/,o 1643.
— - - 96. 2. Sidsel, dobt 1636 title 37».
— 138. - - 3. Maren, dobt 1633
— - - 97. 2. Jens M., dobt ' , 1617.

3. Maren M.. bgr. '/§ 1665.
— 139. -100. Givt 1613.

6. Soren, dobt 1652.
— 140. -102. Lin. 3 sr. ned. udgaaer: „Er nvk den — Svuv. Acten. "
— - -103. I .  Hans L. dobt 1649.

2. Margr. L. — 1651.
3. Mads L. — ' ' lt>60.

— 111. -104. B . L. Subr las: Suur. Hans Iste Hstr. var D. af Tvlder
Carsten Flüssen i Nibe. Ten anden Hstr. crgtede Pravü 
Jorg. 2- Mvldrnp i Badum, der dode 1670, vg lcvcke 
endnu 1699 «V. B. Hasstng Ätbg.).

—  142. - - 3. Hedvig udgaaer vg 4 bliver 3.
— 145. Li». 5 sr. ov. Sor. Sor. Banner g. 1, V , 1652
— - Born 1. bgr. 1653. 5. dobt V , 62.

2. — 1676. 6. -  63.
3. dobt /̂, 57. 7. -  " / .  65.
4. — " / , 1659.

— - Nr. 115. D . as Iste LEgtest. Catbarine bgr. '/ ,i 1085, 20 2t. gl.
— 148. Lin. 2 sr. ned. Hvllugaard la s : Hvllufgaard.
— - - I — s. udgaaer.
— 149. I. Jacob Lowsvns Hustrue var D . af Cvnnnerceraad Ieno R>io

Postmrster og Contrvll. i Kvlding og Zobauue Arvid>-datler.
— 157. Lin. I I sr. ov. Nr. Jens N. Hubert) see Hvspitalslcrg. Nr. 3.
— 160. - 10 — Consut H. P . Hansen 1- i Kbh. V; 18>0, 82 2t. gl.
— 161. - 13 — T. C- F . Möller 1850 Spr. t. Hierk vg Harre.
— 168. 5. Herinan Raffel g. 1877 in. Anna Berlak s- 79, 21 21. gl.

6. Z. M. Gluckstadt blev V, 1880 udncrvnt til Ctalsraad.
8. Em. 2oh. R. Bar i Syd-2l»ierika i slere 2lar . ko»i tilbage 

til Danmark I>80.
— 171. Nr- 9. Tog Dorgerskab 1625.
— 171. Nr 10 :>. Tvg Bvrgerskab 1611. Dcgr. 1651. Hans Httstlile

bgr. I<>18. Havde 5 Dottre iieiiilig:



s
1. Zngcborg ug.
2 . Ane ug. bgr. 1658.
3 Lene ug.
4. Kirsten g. Sdg. Eraudi 1647 med Niels Lauritsen Beck 

Procurat. i Aalbg. bgr. 'V 2 1674. I S .  1 D.
5. Maren g . 1632 m. Christen Zeusen Aarcstrup Borger 

i Aalbg. I  D.
Pag. 180. 5. Zenny äe Klocker f. */, 1820.

— 182. Jmellem Nr. 6 og 7 indscettes „Zeronymus Madtzcn Bv-
flriver gjordc sin Borgcreed 1602" (Raadstuebog.)

— 190. 6 . tilfsies: cfr. „Personalbistorisk Tidsstrist" 1, 1. pg. 21—22 .

— 197. Nr. 14- Lin. 5 fr. ned. Z. Petersen Forvalter v. den kzl. Porcell.
Fabrik 1831 — 1868, da den blcv nedlagt. 1° '/, 1880 iKbh. 
77 A. gl. .

— 2 0 0 . - 17. Tog 1828 dansk jur. Eram. Blcv derester Copiist undcr
Directionen for den almindelige Pcnsionskasse.

— 202. - 7. supscnderet lcrs: suspendcret.
— 209. - 2 . Blkv 1531 af Kg. Fred. 1 udnacvnt til Spr. i Skagen og

- fik 1533 Consirmat. af Kg. Chr. 3. (r. Daugaard pg. 383
og D . Atl V, 219).

— 222- - 9. Luc. Hansen var Rcnteskrivcr, da,Han 1660 blcv Toldcr. Om
Hans Svigerson Christen Hog kedder det i Dircherods Tagbog 
1677 pg. 191: „Z Aalborg blcv Christen Hsv, Consumtions- 
forvalter idö., ihjclstukkcn i sin Fadcrs Huus af en Dagt- 
mester Werner, som strax rsmte"

— 224.Nr. I I .  En D . Zngcborg f. 1726 -f 1743 var g. m. Hsrcr Ludvig
Valentin Tbvm. S .  af Regim. Feltstjar sNr. 1.) G. L. Thvm.

— 226. - 1. Fsdt i Helsingor. Fad. Zohan Zacob v. O. Mod. Else
Marie Müller. — Var P r Lieut ved der falsterste Znf.Reg. 
— Hans Istc Hstr. dobt 1748 i Kbh. Fad. Oberst Chri- 

Pian v. G- Mod. Margrethc Christine Dreuning.
— 229. - 7. 6 . Fra Mai 1880 Toldmedbielper i Kolding.

— 230. Lin. I fr. ov. Toldinspcctcurer lcrs: „Toldinfpecteurcr".
— 231. Nr. 4. Fodt '/, 1768. Fad. Borger Niels Nielsen Str. Mod. Mette

Nielsdatter.
G. I ,  med Benthe Kirstine Zeger f. 1765 i Faaborg 

-j- 1814 i Kbh. D . af Vilhclm Carl Zeger og
Giertrud Marie Zacobsdatter.

G- 2. m. A- H- Kindler f. 1786 i Taarnby p. Amager. 
Fad. Birkedommer Ehristopber K. Mod. Marie Sophie 
Wsldike.
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Pag. 232. - 5. 6 . Bol. C. M. Barfrcd. G. m. Grosserer Petersen i Kbb.

— 243. - 25. F. Hans Hstr. Margrethe Ear. St. f. 1810 i Glück
stadt. Fad. Johan Fredtrik S .  Eommand-crsergeant v. Dronn. 
Liv Reg. Mod. Margretbe Ebers.

— - - 27. F. i Doe Prerstegicld i Ebristiania Stift. Fad. Havnestriver
Peter H. Hans Hstr. f. 1814 i Frcderieia  ̂  ̂ 71.
Fad. Kermner Hans Herman P l. Mod. Marie Kirstine Trrtoftii.

— 248.8 Lin. fr. ov. udgaaer: „G. (?) m Bolette — Gjesf. I, 284)."

— 249. Nr. 8 . F. " / , 1794 i Allerslov. Fad. Capitain.

— 250. - - Hans Hstr. I -  D. Johanne M. f. " / , 1800 i Kbb. Fad.
Skrcrdcr Joseph M. Mod. Mette Marie Andersdatter.

— - - 9 . F . i Fredericia. Nederste Linie 1858 las 1852.
G . m. Frederikkc Dilhelmine Wulff f. i Kbh. 1816. Fad. 
Grosserer Frederik W- Mod. Johanne Elisabeth Möller.

— 254. 7. Marie M. var g. m. Ov. Kr. Comm. Johannes Bronnum t.
Tidemansholm s 1823.

— 255. - 12. Var Krigsraad.

— 256. - - Sonnen 1 Asm. Ebr. Glerup blev "  1857 Eanc. Oiaad
og 60 Controlleur ved Elasse Lolteriet

— 26l. 1. G . Balling f. c. 1763- Sind. ft. Aalbg. Sk. 1783. Trabt
V, 180T^cd en Bombe.

- 274. 4. Lin. 10 fr. ncd. Kirken las: Kirkerne.

— 292 Lin. 1 fr. ov. Faderen var Kjobmand Joseph Gottschalck f  " / , l >80
i Kbh., 91 A. gl.

— 318. Nr. 3. Hustrue Ane M. Wehle dsbt " / , ,  1731.
Pag. 325. Lin. 9 fr. ov. Ester Iste Hustrue tilsoies: „Louise Dortbea Vilbelmine 

Mejer f. V , 1834 i Hamborg Fad. Ludv. August Vilbel», 
Chr. M. Mod. Dorthea Augusta Thiemig.

— - Nr 4. G. m. Louise Henriette Hase.
—  334. - 4. Tog Borgerstab 1604.
— 335. - 6 . Ligel. 1606.
— 310. - 29. Eb. Dav. Neve f. 1759 i Kbh. Tog ckur. Erain, 1788.

Blev "/,o 1787 udncrvnt til Distr- Ehir. i Tbisted. 'V , 
1805 forflyttet til Ebeltoft. Entl. ^  1838. f V, 1840. 
(cfr. Sm . og B l. Lcrgestand pg. 6 8 ).
S s n  3. Eb. Dav. N. dodc svm Barn.
- 4. Johan N. var Darber i Aalborg. 1- 18.'»:;. Givt.

Born.
— 5. E  Fr. N. var g. og havde Vorn. En S .  Lars Fre

derit N. er Assist l Hos og S t  Netten.
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S a n  6 . Eberhard David N. f. 1792 i Thisted. Post-
erpeditcur i Sab y. f  V , 1879. Givt I, in. Ea- 
thrine Marie Sobye 1° 1818, 69 A. gl. 1 S 
G- 2, "/,» 1850 m. Maren Kirstine Nielsdatter f  
»/. 1875. 57 A. gl. 4 S .

Pag. 351. Lin. 17 fr. ov. Lucie Wissing var f. i Kbh. Fad. var Thomas W.
Raadmand ld«I. og Brygger, senere Diinbandler.

f

Sluttet ' I 8»,,»



Uettekser og Cikkoeg (ll)
til

Personalhistorifle Notitser om Embeds- og 
Bestillingsmcvnd i Aalborg

ved A. H. N ielsen.

Pag. 2. Lin. 10 fra oven tilfoies: F. Hvass (4, 197) siger, at det ikke Var 
Lehnsmd. Nr. 11, men en anden Niels Eriksen Banner, 
som Var g. m. Sophie Hog.

— 6. Nr. 9 dar Medlem af Guds Legems Längs Gilde i Aalborg.
— 6. — 10 ligeledes.
— 7. — 11 ligel. Har ikke vceret Eier af Skarve; Han Var kun gist 1

Gang. „Sophie Hog" osv. udgaaer. cf. Not. til Pag. 2 Lin. 10.
— - Lin. 13 fra oven. f  1476 lcrs: 1480.
— v. Nr. 13 havde af forste SEgtefkab 2 S. Jens Due og Mittel Due

(hvis D. Else Var g. m. And. Nielsen Munk af Bruusgaard) 
samt 1 D. Birgitte g. m. Oluf Nielsen af Rugaard (v. F. 
Hvass Meddelelser om Fam. Hvass 4, 197.).

— 10. Nr. 17 Var Medl. af G. L. L. Gilde.
— 16. 7. Af forste SEgtfkb. en Son Ole t Ballerup, Bregentved og

Clausholm f  c. 1573 paa Clausholm. G. m. Anna Cor- 
fitsdatter Hardenberg f. c. 1542, f  c. 1569 p. Bre
gentved.

— 21. Lin. 2 fra oven. En S. Henrik Lykke t. Overgaard f  1611. G.
m. Karen Banner; deres S. Frantz L. v. pag. 50.

— - — 6 fra oven. Jacob Hardenberg f  1542.
— 22. Nr. 81. Blev 1536 Medl. af G. L. L. Gilde.
— 25. 1. Chr. M. Tornekrands blev °/i 1590 Medlem af Gilbet

(f 1582 urigtigt).
2. Ped. T. Bcebner. f  1587 som sidste Mand af Slagten 

Voebner.
5. G. 1584.
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Pag. 27. Nr. 33. S. af Mikkel Br. t. Bramstrup, 1555, og Karen Lykke.
Var i Hoftjeneste til 1547. Blev 1553 Gildebroder i G. 
L. L. Gilde, (cf. Histor. Tidsfir. 4 R. 4 Bd. pg. 511 flgd. 
om Slcrgten Br. af Bistop Engelstoft).

— 30. O. Brahe blev Vs 1563 Gildebroder.
— 32. Nr. 36. Fik "/e 1569 kgl. Brev om „den Fyrlampe paa Skagen"

og ligeledes V̂» 1573. (v. Samlg. t. j. Hist, og Top. 8, 2. 
139 og 164.)

— 33. — 37. Blev Vs 1576 Medl. af G. L. L. Gilde — Fik »/4 1577
kgl. Brev om en Sotonde paa Baggedybet (v. Saml. t. j.
H. og T. 6, 2. 184). Ane Hardenbergs Moder Var Edel 
Bille af Sandholt, Jakob Hardenbergs IsteHustrue; senere 
blev Han g. m. Sophie Lykke.

G- 34. Lin. 13 fr. ov. Erik Bolle, loes: Bille. Han blev stodt ned af 
Jorg. Rud i samme Dieblik Han gjennemborede denne.

— - Nr. 38. Fik *V" 1577 kgl. Brev om Sotonder (Saml. t. j. H. og
T. 8, 2. 185).

— 36. — 40. Fik Vs 1581 kgl. Br. „om nogen vilde Sviin at skulle for
Aalborg indkomme" (idä. 6, 2. 139). Hans Enke Cathr. 
Friis fik *Vr 1584 kgl. Br. om Sotonder (idä. 186).

— 38. — 41. Tiltraadte Lehnet Vs 1584. Fik "/s s. A. kgl. Br. „at skulle
lade bygge og opscrtte et Huus og Taarn med beständig 
Muur paa Skagen i Steden for det Huus og Lygte, so« 
af Stranden og Uveir er fordreven" (idä. 143). Ligeledes 
kgl. Br. 2s/s 1̂ 85 „den Lygte paa Skagen anrorende" (idä. 
187) og 2b/r 1587 om „den Holm, Egholm, ved Aalborg 
liggendes at skulle stede til nogen Hallendere (idä. 149) 
samt b°/7 .1590 om „Varder ved Egense" (idä. 168). — 
Gift ikke 1574, men 1572 Pintsedag i Gildehuset i Aalbg. 
(Gildebog. fol. 73). Blev Gildebroder »°/s 1584 (idä. 63).

— 4 0 . -  42. Fik *V» 1606 kgl. Br. om Lygten paa Skagen, ligeledes
*Vs 1610 og 24/12 1616 om Barden paa Hals (Samlg. t. 
j. H. og T. 6, 2. 189).

— 43. Lin. 15 fr. ov. Chr. Bernekov t. Birkholm og Tollose i Stell, og
Bidflovle i Skaane; f. 1656 paa Birkholm, 'V» 1612 
i Trefningen paa Skällinge Hede i Halland, hvor Han red- 
dede Kong Chr. 4.'s Liv. G. 1598 m. Margrethe Brahe.

— - — 1 fr. ned. Otto Marsviin g. 1604.
— 44. Nr. 45 blev Vi 1590 Gildebroder.
— 48. — 47. Brev fra Ham til Jver Bind af "/» 1635 om Skagens

Fyr (v. Samlg. t. j. H. og T. 8, 2. 190). Fik 1639 
kgl. Br. om Sotaarnet ved Hals at lade opbygge af Steen 
(idä. 192), ligeledes V" 1647 om Varder ved Hals (idä ).

— 51. Lin. 10 fr. ned. 1679 eller 1685 efter Enkedronning Sophie Ama
lies Dod (O. Nielsen Skadst Herr. 66).

— - — 7 fr. ned. Sophie Amalie eller Christiane Barbare Friis (idä. 67).
— 67. Nr. 4. Fungerede som Stiftsbefalingsmand fra V" 1689 til V,

1691 (v. Saml. t. j. Hist, og T. 9, 3. 259).



Pag. 59. Lin, 2

— 61. — 7
-  -  —  8
— - — 9
— 62. — 3
— . — 4

— - Nr. 7
— 63. — 9.

— - Lin. 2
— 65. Nr. 10.
—  66.
— 67. — 12.

— - — 13.
— 69. — 14.

— 70. — 15.

71.
72.

74.

76.

76.
77.
78.

16.
17.

18.

19.

20. 
21.

-  -  —  22.

— 79. — 23.

— 80. — 24.

— — 25.

— 81.

fr. ov. CH. Fr. Trautenberg („Tattenborg" i Bud. Kkbg.), 
bgr. '°/2 1712 i Frue Kke. 
fr. ov. Nr. 9 loes 12.

— tilfoies: 2. Otto Skeel 1689-91.
— loes: 3. vr. weä. N. Jespersen 1691—96.
— Bartholin f. '«/ir 1748, f  «Vs 1799. 6auä. jur. Vs 66.
— I . B. Eichel f. 'Vs 1780, f  "/7 1819. 6auä. jur. 

'Vr 1800 (cf. Lgn. Fam. Lütken).
var Eier af S. Elkioer (D. All. V, 347).
G. Pentz. Bar Marfialk hos Kronprindsen. Blev «V«1719 
St. A.mand. .
fr. ned. C. L. Hobro. bgr. i Bud. Kke. V» 1711, 76V- A. gl. 
C. R. «V« 1726 St.A.mand.
C. v. R. 'Vio 1728 loes: «°/is. "/w 1730 loes: «V»o.
Boede 1704 paa Vraa og var da Justitsraad. D. Fred. 
Kirstine, dobt "V- 1706. — «V- 1736 St. A.mand.
Vi 1731 Kamm.jkr. *
v. Osten. 'V» 54 Kamm.jkr. '°/s 71 affl. som Direct, v. 
Ores. Toldkammer. 62 Auct.dir. «Vs 57 K.herre. 'Vi 
72 Medl. af Statsraadet. «V" 75—V-r 76 till. midlertidig 
St. A.mand. over Bibg. St. «V» 61 afg. m. Vtpg. «Vo 82 
Justit. «Vi 88 Overproesid.
T. (Theodose) L. »V- (ikke »V») 59 Kjk. -V» 61 St. A.md. 
i Aalborg. Afg. Vs 93.
D. P. «Vi 73 Kherre.
Mod. El. I . Wolzogen f. «Vs 1715, f  »°/i 1788. Fred. 
M. «Vs 1781 Kcherre. 'Vs 1808 Geh. Conf. Rd.
Moltke «Via 1611 Hofjker. 1814 Kamm.jker. '«/r 17 Leg.sec. 
i Berlin. Kort efter ObarAk ä'akk. ibä. «Vs 24 K.herre. 
v. C. «V» 21 cst. St. A.mand. i Ribe. V» 28 St. A.mand. 
i Aalborg.
Kr. «Vi° 19 Kjk. «Vs 36 St. A.mand.
Bl. «V» 1848 Handelsminister.
1. H. E. Bluhme «V« 83 v. bl. Schytte loes Schütte, Kam- 
merherre og R.* 3. Oberst Brun (ikke Bruun), g. V» 59, 
er Kammerherre. 4. Ebba Ragnh. Bluhme er nu Hofdame 
hos Dronningen.
V4 81 entl. fra Patronat, for St. Petri Kirke, eft. Ans. 
Hoppe «Vi» 35 6auä. jur. «Vrs 36 surn. Prot. Secr. 'Vs 38 
Kam.jker. «V» 43 Auscult. 'Vs 44 cst. St. A.mand. 
cf. Pshist. Tidsskr. 2, 2. 190. «V« 40 Hofjunk. 'Via 46 cst. 
St. A.mand. i Aalbg. '»/* 1682 8. L? S. Fr. I. A. H. 
f. ««/1» 51 i Aabenraa. Fldm. paa Fad. Cont.
S t em. ' V» 1812 Auscult. «/n 1818 cst. Amtmand i Räu
bers. Vs 20 Amtmand ibä. 'V» 1827 Amtmand i Soro. 
1. P. C. Stemaun f. «'/io 1823 i Räubers. G. 'Vri 63 

m. Catharine E. Olrik f. «V» 1835 i Helsingor.
3. I. A. Stemann f. 1825 i Räubers.
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Pag. 81. Nr. 26. St. Amtmd. V« 1886 fra V* at regne; tiltraadte "/» s. A.
I  Anl. af 25 Aars Jubil. hcedret ved en Fest, "/« 1881, 
og forfi. Gaver.

— 83. Mellein Nr. 1 og 2 tilfoies Poul Lauritsen; blev Gildebroder i
Fastelavn 1596.

— - Nr. 3. Blev Gildebroder *Vs 1604.
— - — 9. Var 1650 Slotsskriver (Bud. Kbg.).
— - — 11. Bar 1623 Slotsflriver.
— 65. — 12. 5. cf. Pshist. Tidsfir. 2, 2. 83.

— 86. - 
— 87. -

-  1. R. Pedersen. 1548 Gildebrod. Vs 1576 Maigreve i Gil- 
' det og kaldes da „fordum Stiftsfiriver".

-  3. Var Gildebroder 1605 og 1616. Var ved sin Dod 7V A. gl.
-  4 ligeledes 1640 og 1641.
-  3. Sor. L. Ugivt. Stiftede »V- 1772 et Legat paa 400 Rd.,

nemlig 100 Rd. til Bud. Kke., 100 Rd. til Frue Kke. og 
200̂ std. til Fattighusene. Hele Renten tilfaldt Sosteren 
Giertrud L. for Livstid; efter hendes Dod tilfaldt Renten 
af de 200 Rd. Sonnens Kone Joh. Marie Mathiesdatter
(v. Bud. Kirkes Begravelsesbog f. 152).

— 88. Nr. 2, 3 og 4 vare Gildebrodre.
— 89. — 5. Gildebr. Jmellem 6 og 7 indsoettes T. Beck Bgrmst. og

-------- -  -

Gildebroder.
-  7—10 vare alle Gildebrodre.
-  11 d. Michel Thuresen Var Bgrmest. 1489. (D. Mag. 3 R.

1,116—118). Havde vceret Raadmand 1460 og 81 (v. pg. 121).
— 90. — 20. Blev Gildebr. 1509 og Var da Tolder.
— 93. Lin. 12 fr. ov. Blev Gildebr. "/s 1591; tog Borgerflab "/» 1595.
— - — 8 fr. ned. 4. H. Thures. 1646 Raadmd. i Kbh. f  1652.

(kout. oriS. davu. 393.)
— 94. Nr. 25. Blev Vs 1541 Maigreve i Gilbet. Var endnu 1569 Borg-

— 95. -

mester (Gildebog.).
- 28. Var 1545 Bgrmst. (Kkehist. Samlg. 3, 3. 2 pg. 366) og

1566 (Gildebog.).
- 30. Tog Borgerflab 1536; blev Gildebroder 1537. Var endnu

1571 Bgrmst. (idä.).
- 31. Var 1553 Medlem af Gilbet og 1558 Skaffer (idä.). En

tredie Sou Peder var Gildebroder og blev 1574 „Papegoie- 
Konge" (idä.). Beretningen om Maren Thuresdatters 
adelige Herkomst (af P. Dyrfliott cf. Ny. Kgl. Samlg. 4" 
747 d) er ubeviislig og udgaaer derfor. Hun kan muligen 
have vceret en Sonnedatter af Borgermester (11 d) Michel 
Thuresen. Hun blev beflyldt for ? rolddom, navnligen for 
at have forgjort og af Tage taget Axel Biffert Embeds- 
mand paa Aalborghuus (Nr. 39), f  V« 1580. I  den An- 
ledning fik Lehnsmand Biorn Andersen kgl. Br. V» 1562 
„at skulle holde Maren Thures, som for Trolddom er be- 
rygtet, udi Hegte og Forvaring", ligeledes Br. ^/i, 1582" 
anrorendes (Bgrmst.) Frederik Christensens Moder, som
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dar paatagen for Trolddoms Sag" og Br. "/, 1583 an- 
gaaende samme Sag. (v. Samlg. t. j. H. og T. 8, 2. 
151—153.)

Pag. 95. Nr. 34. Blev Gildebroder 1562 og var s. A. „Papegoie-Konge"; 
V» 1590 „Maigreve". (Gildebg.)

— 96. — 35. Blev 1543 Gildebroder.
— - — 36. 1573 og 1575 „Papegoie-Konge". Bar Bgrmst. 1582.
— - — 37. V° 1613 „Maigreve". — Af Iste SEgteskab' 1 B., af 2det 5.

Epitaph, i Bud. Kke. paa Pillen ligeoverfor Prcrdikestolen. 
Sonnen Jvar Nielsen Var g. m. Jngeborg Wandall, D. af 
Bgrmst. Nr. 38.

— 97. — 38. Bar neppe en Sonneson af Biskop W. (Kinch Ribe Hist.
1,23.) Bar Slotsfoged V* 1600, da Han blev Gildebroder.

— 98. — 39. „Johanne Lauritsen f  1661", lces: bgr. "/» 1659.
„som alle tre" lces: ; de tre sidstncevnte Sonner

— > — 40. Bar „Underskriver paa Slottet" Vs 1606 da Han blev Gilde
broder.

— 99. — 41. Enken dode i Kiobenhavn.
— 100. — 42. Blev Gildebroder i Fastelavn 1590 og var Skaffer i Gilbet

1603—1604. En Henrich Grubbe fra Lübeck blev 1545 
Gildebroder (muligen Fader til Didr. Gr.).

— - — 43. Blev Vs 1606 Gildebroder og flere Gange valgt til Skaffer
(saaledes 1625, 32, 33, 34). D. Maren Pop. g. 25 Sd. e. 
Tr. 1635.

— 101. Lin. 7 fr. ned. Jesp. Hansen f  1677.
— - — 6 — Th. Friis f  "V» 1689. Land-Krigs-Commissair.

Kammerraad.
— 102. Nr. 44. Herm. v. G. f  for 1607 (ell. 1606). Acter vedkommende

Ehr. v. G. see Jydske Jndlceg 1653.
— 106. — 47 a. 1. P. Hoffmann havde Rang med Assessorer i Commercie-

Collegiet.
— 107. — 48. Hustru Johanne f. c. 1639.
— 109. — 49. 10. Jac. Jens. Berg f  1736.
— - — 51. 4. f  1733. Jorg. Christensen Mork s 1734.
— 112. — 64. 2. 6 ä. tbeol. "/io 39 u. o.
— 115. — 59. f. 1719 lss: 1729. Tog theol. Att. V« 1753 med L. ill.
— 116. — 61. Dep. "Vir 1766. Tog philos. Exam. "V° 1767, theolog.

»/i» 68 (n. e.) og jurid. "V- 1772 (lanä.). 1761 Protocol- 
secretair i H. Ret. Son C. T. Bracht f  "°/i 64 i Kbh.

— 118. 1. I . L. Schmidt f  "V« 1881.
4. I . H. I . Schmidt f  V»° 1883.
6. Fr. T. Schmidt f  "/»- 1880.

— 119. Nr. 64. Fad. Jens Christensen Morch, Plantageeier paa St. Tho
mas og Postmester. -s- "/io 1824. Mod. A. M. Lind 
"Vs 1831.
1. Boer i Aarhus. G. m. Elise Marie Sophie Rye. 3

S. 1 D.
4. Theod. Steenbuch L." 3 S. 6 D.
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Pag. 120. 3. G. H. A. Stricker f  »/, 1881.
5. H. A. Stricker Assist, v. jydfl-fyenske Statsbane i RanderS.

— - Nr. 66 see „Rett. og Till." pg. 5. '»/» 83 R* G. Vs 1883 m.
Elisabeth Glerup f. Vio 57, D. af Severin Ehr. Mels Gl.
f. V« 16 f  '°/s 83, Propr. t. Bang L.*, og Caroline Kir- 
stine Elisabeth Koefoed f. 24.

— 121. Medlemmer af Gilbet vare Raadmoendene Jes Pedersen,
P. Nielsen, Sv. Vordning (Orning), P. Poulsen, Jens 
(Hans) Aalborg og Christen Meding, som 1510 var Skaffer 
og tilligemed Math. Ryckmann „byggede og forbedrete 
Gildhuset"; fremdeles O. Maltisen og M. Bork samt Eskil 
Pedersen, Jngver Nielsen og H. Oldendorp. — Michel 

* Thuresen Var 1489 Bgrmst. (cf. pg. 69).
— 122. Nr. 14. M. Reff var Gildebroder.
— 123. — 24. St. R. Cotti var 1559 Skaffer i Gilbet.
— - — 25. M. Pedersen var 1553 Gildebroder. En S. Christen blev

optaget i Gilbet Vs 1575.
— - — 28. I . C. Norholm var 1666 Raadmand og 1567 Gildedrod.

En S. af And. Madsen Krag var vist Oluf Andersen Krag, 
Pvst. og Sp. t. Braa, E. og S. 1584 og 1619.

— - — 32. Var Raadmand 1566; blev Vs 1578 Maigreve i Gilbet.
— - — 35. Var Skaffer i Gilbet 1566. S. Lambert Madsen blev

Gildebroder Vs 1571.
— - — 37. Var Raadmand 1566. S. Hans Jorgensen blev 1571

Gildebroder.
— - — 44. „Raadmand Johan van Rind" var 1581 Gildebroder. S.

af Ham var vist Daniel Rullensen, som var g. m. Maren 
Christensdatter og V« 1636 havde en D. Jngeborg til 
Daaben.

— 124. — 46. Rector Lamb. T. Balchenburgs Datier Sille f  1670 var
g. V med Peder Jacobsen Worm Spr. t. Helsinge og D. 
f  1668 og V 1669 m. Thom. Hansen Kingo da Spr. t. 
Slangerup og U. 1677 Biskop i Fyen s  1703.

— - — 47. Var 1590 Gildebroder.
— - — 49. Blev Vs 1605 Maigreve.
— - — 61. Var Gildebroder 1581 og 1593. S. Thoger Husum tog

Borgerstab V» 1604.
— - — 62. Blev Gildebroder 1571. „Henrik Campmand af Kjoben-

havn".
— 125. — 65. Maigreve Vs 1594. Havde 3 B. V Ane. ') PoulKnud-

sen, som tog Borgerfiab Vr 1611. ') Jorgen Knudsen, 
blev, ligesom Broderen, V? 1607 Gildebroder og tog Bor
gerfiab "/12 1619. Poul Knudsen og Maren v. Ginchel 

' 3 B. s) Knud Poulsen g. m. Ane Pop f  1647 (4 S.
2 D.); Han reiste til Norge efter Könens Dod. d) Her
mann Poulsen, bgr. V12 1664, g. 'V» 1648 m. Sidsel,
D. af Raadmand (75) H. Snitlach. 0) Ane P. f. 1612, 
bgr. »V« 1629.
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Pag. 135. Nr. 56. H. Christensen; 1594 Papegoie-Konge i Gilbet og atter 

1697; Vb 1608 Maigreve. G. m. Mette Christensen, D. 
af C. Lauritsen, Raadmand i Ribe, og Maren Bagges- 
datter. (N. kgl. Samlg. 4», 746.)

— - — 59. N. Christensen. S. Christen Nielsen tog Borgerstab "/r 1616.
— - — 61. I . A. Krag. Var Gildebroder 1606 og */s 1619 Maigreve.

1. A. I . Krag boede senere i Nibe; blev Gildebroder St. 
Hansdag 1615.

— 136. — 63. Th. Lauritzen var endnu Vr 1607 Raadmand.
— - — 63. H. v. Ginchel s for 1607 (ell. 1606).
— 137. — 66. L. I . Suur var Skaffer i Gilbet 1597—98 og blev V«

1617 Maigreve.
2. Johanne bgr. "/« 1659. Manden P. P. Jorgensen 

bgr. V» 1650.
— - — 67. A. I . Skriver levede endnu «V» 1637, da Han stob Fadder.
— - — 69. H. Felthuus blev V» 1606 Gildebroder.
— 188. — 7V. G. Christensen V» 1634 Maigreve.
— . — 71. I . U. Hals f  for «V« 1629. Enken bgr. V» 1630, 49 A. gl.

S. 3 vist — Knud Jensen Hals, som blev Mag. "/» 1643 
og bgr. i Christiania V12 63 ubefordret. (v. Psh. Tidsskr. 
IV, 1. 68).
S. 7. Hans f. 1617; bgr. »V« 29.

— - — 73. I . Ertmann var Gildebroder 1606.
— 139. — 74. I . S. Skriver ligeledes s. A.
— - — 75. H. Snitlach blev Gildebroder i Fastelavn 1609.
— - — 76. N. H. Krcemmer f. i Aalborg; tog Borgerstab V» 1604.
— 131. — 83. Cl. Marcussen f. i Ditmarfien, tog Borgerflab «V« 1613

og blev Gildebroder V» 1613.
— 132. — 85. I . P. Brandt blev Gildebroder i Fastelavn 1619.
— 134. 2. I . I . v. D. g. m. Mette Sorensd., D. af Fmd. i Bro-

rup Sor. Pedersen og Kirstine Jorg. D. f  ikke 1693, 
men 89 eller 90 (Skifte holdt «Vi 90).

— 136. — 90. R. I. Holst, G. 1 Sd. e. Trin. m. M. Christensdatter
bgr. "/« 1694 i Frue Kirke, 77 A. gl.
S. 3 Christen H. bgr. V? 1720. Kbmand. G. V Maren 
Pedersdatter bgr. *,r 1704 i Fr. K., 22 A. G. V (1705) 
Florentine Johansdatter Blum (Blym, Blom, Blomme) bgr. 
Vs 1723 idä.; hun gav 1722 et Solvcrucifix til Bud. Kirke.

— 137. — 92. L. Pedersen D. Karen g. 'V» 1658 m. Christoph« Greger
sen f. i Salling.

— 139. —100. C. T. Hogs Hst. Gund. Chr.datter f. 1634 bgr. «Vs 1704.
(v. Bircher. Dagbg. 399.)

— 144. —114. S. S. Banner, Skaffer i Gilbet V» 1679—1686.
— 146. —116. 1. Mette M. Biorn f. i Borglum Pstgd.
— 147. —118. 8. Thog. de H. dbt. »Vs loes: «Vs.
— 148. —120. 2. Kirsten dbt. «V« 1691.
— 149. —123. 3. Andreas L. tog theol. Att. «Vs 1720 lauä. -

9. Lisb. K. L. bgr. «V? 1730.
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Pag. ISO. Nr. 1L5. L. Bod. L. f  "/», bgr. V«.
— 151. — 126. 7. Andr. Fugl f  1778.
— 152. — 127. 2. Stud. fra Aalborg Sk. 1751. f  "/w 1765 som Pro-

prietair til Attrup.
— - — 129. D. Ad. M. I . f  V» 1633. G. V- 1791 p. Attrup m.

Mour. Morch f. 1730 f  1801 Sp. t. Ferslev, D. og B.
— 156. — 142. A. Kicer f. 1732. Stud. fra Aalborg Sk. 1764.
— 160. — 146. I . Johnsen f  V? 1881 i Aalborg. Enk. s V» 1682 i

Lynnerup, bgr. i Aalborg.
1. John I . 1879 Althingsmand. f  V» 1883 i Reikjavik.
6. Anna E. I.' G. V? 1883 m. Joh. Georg Korn f. 
"/« 1836. Spr. t. Hiermind, L. og H.

— 162. oberste Lin. I . H. I . Schmidt f  Vi° 1883.
— 163. Nr. 1. 4. L. K. Boggild f  V" 1880.
— 164. — - 10. „Charlotte" lces: „Charitte".
— 166. — 4. 1. I . H. Herfordt f. "/- 36. °/rr 83 L*
— 167. — 6. 3. Chr. Qvist f  1882. G. "/° 1865 m. Mariane Ss-

rensdattter f. 1840. 4 B.
— - — 6. A. Raffel f  «/- 1663 i Kbh.
— 168. — - 2.-Elias R. g. m. Betty Josephine Glückstadt f  V» 1883.

6. Emil Joh. R. Dimitt. fra Aalborg Sk. 1867.
— . — 7. i. O. Fr. H. Krebs f  1870.

2. K. A. Kr. f  °/7 1876. Godsinspecteur. G. 1862Hlldur 
Nissen f. «Vs 1836. 3 S. 3 D.

4. I . H. K. Kr. G. V12 1863 Louise Elisabeth Moe f. 
1844. 4 S. 2 D.

— 169. — 9. Chr. Lassen; etabler. 1839; Medlem af Borgerreprasen-
tationen; Formand for Handelsforeningen og KaSserer. 
-s- "/- 84.
1. El. M. Lassen f  r«/7 1882.
3. C. C. Lassen g. m. Vilhelmine Henriette Johanne Grund.

— 171. — 8. Var 1547 Skaffer i Gildet.
— . — 3. Bar Byfoged 1567 og Gildebroder da Han betalte Bode

for Tratte og Uenighed i Gildet med Morten Sorensen.
— - — 4. Bar Gildebroder 1576 og blev Michelsdag 1592 Maigreve.
— - — 6. Ligeledes 1590 og '°/s 1591.
— - — 8. Var 1593 Papegoie-Konge i Gildet og blev V° 1616 Mai

greve.
— 173. Lin. 6 fr. ov. D. M. Hviid, g. *) V« 1704 m. Mathis Marten

sen. *) m. S. Stilling.
— - Nr. 14. „Levede endnu 1758" las: begr. 1758.
— 174. Lin. 5 fr. ov. Else S. begr. "/» 1758.
— - Nr. 15. 4. Mathias I . Stud. 1755 priv., tog theol. Att. *"/»

1762 (n. 0.).
— - — 16. Hans Moder Var vist Margarete Coppy f  1752 i Aalbg.,

bgr. "/», 90 A. gl. Enke efter »Hof-Foder-Marechall 
Torper". -
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Pag. 178. 8. Ane Sophie N. s °/i° 1819. G. ') "/» 1808 m.
Jesper Baadsgaard f  '/< 1810, Kjsbmand i Logstor. 
-) »°/9 1811 m. Peder Biorn f. °/s 1769 f  1811. 
Kbmd. i Logstor.  ̂ m. Kbmd. ibä. Fr. Bertelsen 
f  «»/io 1860, .75 A. gl.

— - 10. Hs. Jorg. N. f  1797 (ikke 99).
— 179. Lin. 3 ft. ov. 7. f  2°/ir 1662 i Aalborg.
— . — 11 -  9. M. K. Engen f  «/« 1661 i Aalborg, 73 A. gl.
_  . -  12 — 10. O. H. B. f  '0/7 1681 i Sktorping Pstgd. hoS

en Son, Spr. ibä.
— 160. — 1 ft. ov. Joh. S. Ranoe, D. af vr. meä. Prof. Andrea-

Broberg R. og Ane Elisabeth de Klocker.
— - — 4 ft. ov. Joh. Galstiot f  80.
— - — 9 ft. ov. H. R. Klocker "/» 1883 affi. og s. D. V.N. f*/»

64 i Fredensborg (boede i Viborg).
— - Nr. 25. '»/« 1883 L."
— 182. Lin. 4 ft. ov. „Jndtcegter" tilfoi: som bleve bestemte i et Mode

Sdag. efter H. 3 K. 1554. »°/s 1604 blev bevilget, at By- 
striveren fial have 1 Dal. Lon hver Laugsdrik for Hans 
Tjeneste. (Gildebog fol. 9 og 42.)

— - Nr. 4. Bar Byskriver 1556 og 82. Blev tillige Raadmd. 1579;
Bgrmest. 1585 (ikke 84).

— - — 6. Blev Gildebroder Vs 1587.
— - Jmellem Nr. 6 og 7 tilfoies: Hieronymus Madsen. Bar linder-

Slotsskriver 1600 da Han blev Gildebroder: „giorde 
sin Borgereed" 1602 og Var da Byskriver (Raadstu- 
bog.). Anders Jensen var Byskriver "/» 1624 da Han stk 
sin Lon 1 Dal.

— - Nr. 7. sal. Lars Pedersens Hustrue bgr. "/» 1663.
— 184. — 16. Ane C. Langhorn var D. af Peter L. Garnis. Chirurg

p. Christianso og Soster til Oberstlieuten. Magnus L., 
som var g. m. Dorthea Elisabeth Wagner, (cf. vr. P. Brock 
histor. Efterr. om Rosenborg II. pg. 59.)

— 185. — 3. S. H. Sevel. cf. Kkhist. Samlg. 3 R. 4 B. 4 H. pg. 662 flgd.
— 189. — 2. Dode 1702 eller 1703 (imellem V'° 1702 og V« 1703.

Blev fordreven fra Helsingborg, hvor Han havde en Be- 
stilling.

— 193. 2. P. Paulsen (ikke Poulsen) f. "V» 1735 i Felsted, Aa-
benraa Amt. f  1817, bgr. i Horsens. 9 B.

— - 4. L. Chr. E. de Ced. tog jur. Att. "/» 1773 med lanä.;
blev 1776 Landsdommer.

— 194. Nr. 9. F. i Tronhiem. Dimitt. 1748 ft. Tr. Sk. vsnä. tbeol.
50 lauä.

— 196. 8. P. L. Münster s i Decb. 1871. (Psh. Tidsskr. 2, 4.
Till. S. 2.)

— 197. — 14. 1. Jac. A. I . Pontoppidan. f  »/i» 61 i Kbh.
— 198. — 15. 2. I . N. Kold. Lxam. i'ar. f  'Vr 1869 i AarhuS.

3. Charl. L. S. Wesenberg s 1861 i Kbh.
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'Pag. 199. Nr̂  15. 10. Em. Chr. Wesenberg f  V« 1684.
— - — 16. 2. Hs. P. Meller f  '«/« 80.
— 200. 6. Chr. Th. Lange f. »/« 1628.

7. Frederik B. Lange f. V» 30. Cent. Chef i Fin. Min.
G- 0 ............. ; g. *) "/» 73 Jane Caspare Hansen
f. »V° 36.

— - — 17. 1. I . F. S. M. Krag. Sp. t. Guldbierg og S. — M.
E. Kabell f. "/io 36 i Vibg.

2. G. Fr. Krag. G. "/r 1870 m. A. Garben f. -V» 42 
i Nibe.

— 201. -  - 6. I . S. B. Krag f. »/° 44. A. B. Milling f. «/io SS.
— 202. — 2. „Han blev—1694" udgaaer.
— - — 3. Givt '°/ti 1694.
— 203. — 9. 2. I . F. Frisch f  ">/s 1882 i Aalborg.
— 204. -  - 3. A. M. Frisch f. "/i (dbt. "/,) 1803. s "/» 62 i Aalbg.
— - — 10. 1. T. F. B. Karmark f  Vs 1881 i Kbh.
— 205. — - 5. C. Brunn "/»» 82 entl. f  V» 63.

8. P. W. Brunn f  °/r 63.
— 207. Lin. 9 fr. ov. 1. H. P. M. Lstergaard. G. '"/? 1867 m. Ma

thias Georg Gotthilf Carstensen f. "/i 1822 1 
Thisted. f  1683. 9 B.

— 208. — 5 — 1. I . B. Worre f. 1835 i Kbh. Kjobmand i Aar-
hus. G. 'Vs 1873 i Aalbg. m. Martine Hiorth 
f. 1846 i Aalborg.

— 210. Nr. 4. Chr. Paulsen blev 1653 i Fastelavn Medlem af Gilbet.
— - — 6. P. I . Skriver; Hans Liigsteen ligger som Trappesteen fra

den vestre Floi ud til Hospitalets mindre Have.
— - — 7. I . Sorensen blev Vs 1672 Gildebroder.
— 211. — 10. I . Qvist blev Vr 1601 Gildebroder.
— - — 17 Lin. 4. „Forstander" lces: „Forstanderie".

—  212. Lin. 6 fr. ov. Joh. S. Gl. G. "/» (ikke "/») 1709.
— - — 10 fr. ov. O. Ferslev, S. af Skipper Jens Sorensen i Aal

borg og Johanne Christensd. f  1732, g. *V» (ikke °V») 1714.
— 213. — 17 fr. ov. N. Hirschnach, S. af Provst Rasmus H., Sp. t.

HelgenLs, f  1739.
— 214. Nr. 24. Ek. P. S. Schon f  »»/i» 82 i Kbh.
— 217. Lin. 11 fr. ov. tilfoi: 7. Poul David Tang Barfod f. 'V» 1681.

8. Peter Noe Andreas Tang Barfod f. V« 1663.

— 218. H  Branddirecteurer.
(Omredigeret ifolge Meddelelse fra Hr. Justitsraad Salicath.)

Den ved kgl. Anordning af 13. Januar 1761 oprettede Brand- 
forsikkring for Bygninger i de danske Kjobstceder, i hvilken Land- 
bygninger ogsaa künde blive forsikkrede, forandredes ved 2de Anord- 
ninger af 29de Februar 1792, der paabode Oprettelsen af ̂ den 
almtndelige Brandforsikkring for Landbygninger" og „Kjobstcedernes
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äknindekige Brandforsikkring", loealt administrerede af Amtmomdene
og Retsbetjentene, Magistraten og Byfogden (Bystriveren).

For Landets Bedkommende oprettedes imidlertid allerede ved 
Änordn. /̂» 1800 Branddirecteur-Embeder for hvert Amtmandsflab 
og paa hver af de betydeligste Oer. I  Henhold til Lov 70 og 
ved den dertil knyttede Bedtoegt af "/« 71 udsondredes „den alm. 
Brandforsikkring for Landbygninger" fra Jnstitsministeriet og stille- 
deS under dets Tilsyn. Ordningen med Branddirecteurer for min- 
dre Distrieter, hvilken i Henhold til kgl. Resolution af "/» Kl til- 
deels var ivoerksat, blev nu fuldstcendig gjennemfort, idet iovrigt 
Branddirecteurernes Functioner ikke undergik i Tidernes Lob anden 
Forandring end den, som Lov V» 61 om Brandpolitiet medforte.

I  Henhold til Lov "/» 70 og ved den dertil knyttede Bedtoegt 
af "/? 74 udsondredes ligeledes „Kjobstcedernes almindelige Brand
forsikkring" fra Jnstitsministeriet. For Forsikkringsvoesenets Bed
kommende ansattes der i hver Kjobstad Agenter, benoevnede Brand- 
direkteurer.

LandbygningerneS Brandforsikkring.
Pag. 818. Nr. 1. U. A. Thorsoe. *°/s 1800 Branddireet. for Aalborg Amt 

(ikke By og Amt).
-  - — 8. N. C. Lund. "/« 1811 ligeledes.
— - — 3. C. C. Schwartz. 1838 ligeledes. V» 73 entlediget

i N. m. Pf. fra V«. «°/s (ikke "/ir) 1857 R." »/- 1873 
Branddireet. f. Aalborg Birk (s: Budolphi Landsogn) Fle- 
flum, Hellum, Hörnum og Kioer Herreder fra V«. Fra- 
traadte fra Vi 1876.

4. Thomas Frederik Mynster (Münster) 1676—1879. 
Fodt V» 1827. Fad. Jacob Peter M. Herredsfoged og 
Skriv. i Giording og Malt Hdr., Just. Raad., '/» 1858 
entl. i N. m. Pf. f  "/9 6i  i Tsnder, 72 A. gl. Mod. 
Ane Sophie Krogh. Stud. priv. 1845. Dim. af Broderen 
Stud. G. CH. O. M. 1 ô/s 1845. Liam. für. 1649 (beqv.). 
1850 modt som Boernepligtig ved Iste Artill. Regim. /̂» 
51 Sec.Lieut. r Art. Krigsreserve. 1852 permitteret. S.
A. , til V»o 68, Fldm. hos Herredsfogden i Holsted (for Gior- 
ding og Malt Hdr.). "/» 57 eonst. Branddirecteur f. Ribe 
Amts ostre Diftrict og senere ansat i Embedet. 65 
afsted. i N. af Krigstjen. som Pr. Lieuten. "/r 69 Und. RetS

. Sagforer. Fra V» 76 Branddireet. for Aalborg Birk, Fle- 
stum, Hellum, Hörnum og Kioer Hdr. og fra V» 79 for 
Smorum og Sokkelund Hdr. i Fredriksberg.

G. b/n 1854 m. Sophie I. Tolstrup.
B. s>. Jacob Peter E. Mynster f. "/»<> 55. Lxsm. Zur.

Assistent i LandbygningerneS Brandforsikkrings Hoved- 
contoir.

........ d. Anna Sophie E. Mynster f . '/»56. G. 1680 m. Han-
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Chr. Aug. Baldig f. "/r 45. Dtstr. Lcege i Bogense.
2 Bsrn.

o. Jda E. Mynster f. >V» 61.
ä. Carl G. G. Mynster f. V» 65. Forstelev.

5. Harald Salicath. F. "/i 1834 i Slagelse. Fad. Provst 
Gerhard Guise S. Spr. t. St. Michels i Slagelse L.* f. 
«>/» 1788 -s- -V» 1848. Mod. Flora Emilie Topp f. 'Vu> 
1806 f  °/7 1880. Blev pr. dim. 1852 af sin Broder 6 anä. 
meä. P. F. C. E. Salicath, med lauä. Studerede zur», 
men afbrod Studiet. Var 1860—72 Eier af Bundgaard i 
Jetsmark Sogn. 71 Landvcrs. Commissair i Hjorring 
Amt. Blev 20/1 72 cst. (Constitutionen stadfoestet V» s. A. 
af Justitsminist.) Branddirecteur for Dronninglund og Horns 
Hdr. Fra V« 72 ansat som Branddir. f. Borglum og 
Vennebierg Hdr. Vs 72 tillige Formand for Aflosningen 
af Pligtarbeide af Huusmcrnd i Hjorring Amt; "/» 75 
ligeledes for Aflosn. af Gaardmcendenes Hoveri i 7de LandS- 
thingskreds. Vs 75 tillige Amtsrevisor for Hjorring Amt. 
n/s 1679 befiikket til Branddirect. for Aalborg Birk, Fle- 
skum, Hellum, Hörnum og Kiorr Hdr. 'V« 80 af Jnden- 
rigsminist. ndnoevnt til Revisor ved Creditforeningen af 
Eiere af mindre Eiendomme paa Landet i Jylland. I  
April 83 Landvoes. Commiss. i Aalborg Amt. *V« 83 Ju- 
stitsraad.

G.2Vsl861 m.Meta Maria Catharine Outzen 
f. /̂» 1643, D. af H. C. Outzen t. Kannikhuus pr. Tonder
og Ellen Bucka.
B. a. Gerhard Guise S. f. V« 1662 f  V̂» 64. 

b. Ellen Emilie Frederikke S. f. Vs 63. 
e. Anna Petra Emilie S. f. 'V10 64 f  V»» 65. 
ä. Anna Petra Emilie S. f. "/»» 65 f  V« 70. 
e. Hans Christian S. ; f  »/o 68.
k. Gerhard Guise S. I ' ' f  "V» 68.
x. Carl Peter S. f. "Vi 71.
d. Anna Sophie S. f. "/» 73.
> Ei»" 7 7 ,
L. Knud S. j
l. Meta Louise Constance S. f. "/> 81.

L .
KjsbstoederneS BrandforNkkring.

1. A. C. E. Kirch Heiner. 1672 const. og 1874 ansat som 
Branddirect. for Aalborg By. See iovrigt Pag. 219. S. 
(5) C. G. K. Stud. 1881. Sec. Lieuten. v. 10. Regim. 1884. 

Pag. 321. Sk. 1. Var Tolder 1509 da Han blev Gildebroder.
— - Foran Nr. 4 indsoettes Peder Stub. S. af Jver Stub og Ane

Christensd. Hegelund i Ribe. Bar Tolder i Aalbg. 1569.
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(v. Kinch om Ribe II. 1, 13.15. cf. Samlg. t. j. H. og T.
9, 1. 74.)

Pag. 222. Nr. 7. Var Tolder 1624 Vs da Han blev Gildebroder.
— - — 9. L. Hansen g. ') 1661 ikke 1691.
— 224. — 12. Lars, eller Lorents, Wiwet f. 1691. Ritmest. v. Iste jydske

Cuirass. Regim. Hustru A. M. Trane, D. af Mads Tr. 
Pvst. og Spr. t. Biborg Domkirke og Abel Andersd. 
Achton, f. 1695. (cf. Giess. 2, 2. 199). S. 6 Fred. Bilh. 
W. f. Vi- 1728 s -V» 90. Sind. 1746. vauä.Hnr. lauä. 
"/4 52. Procur. ved H. og St. Rett. 1754. Advoc. i H. 
Ret 65. Generalfiscal 1763—73. Just. Raad. 1773. 
G. m. Johanne Margr. Voll. 2 S.

— 225. — 13. Tolder A. Bondo havde og en S. Andreas B. f. 1738
i Bandholm. Stud. fra Aalbg. Sk. 1755. s '/»» 1768 
i Kbh som Student.

— 227. — 2. Priv. dim. fra Aalborg 1763 6 ä. xdil. 'Vs 64. 6 ä.
tdeol. "/» 68 n.o. Blev 1794 (ikke 1764) Toldkasserer.

— 226. — 6. Edv. L. E. Thorbrogger f  /? 1883. G. m. Marie Ma
thilde Glarberg f. Vs 39 f  'V» 63. Fl. Born. Fad. Farver 
i Lemvig Mels Pedersen Gl., Mod. Bilhelm. Carol. Möller.

— - — 8. Kar. E. H. Th. f  1880 i Kjobenhavn.
— 229. — 7. B. B. N. Wellejus f  '»/- 1881.

3. Edv. W. cst. Toldforvalter i Ribe. Fra V» 63 ligel. 
cst. ved Grcendsetoldstedet Skallebcrk. V» 84 Toldcontroll. 
i Randers.

6. L. D. W. fra '/w 64 Toldassistent.
— - — 8. Jens Grethenius Godskesen f. V» 30 i Nykiobing p. Mors.

Broker til Kcemner (4) L. Godflesen. Assistent under 
Gener. Decisoratet for det indirekte Skattevcesen V» 6V 
Toldassist. i Sonderho, Vr 66 i Korsor og till. cst. Told- 
contr., 'Vs 68 Toldcontr. idä., 'Vis 71 ligel. i Helsingor, 
V» 74 i Kbh. "/«76 Havneoppeborsels Controll. i Gam- 
melholm-Nyhavns Havnedistrict. "/i 61 Toldkasserer i 
Aalborg.

G. m. Nissine Johannette Jngeborg Möller f. 'V»31. 
D. af Hans Severin M. Fldm. i Veile f  1836 og Petrea 
Birgitts Nissen af Sneum-T.
B. 1. Marius G. f. Vs 1861. Stud. fra Soro 79. Oauä. 

Hur. 'Vs 84 lauä.
2. Niels Hans G. f. "/s 63. Stud. fra Soro 1861.
3. Petra G. f. 'Vi 65.
4. Laurits Georg G. f. 'Vs 69.

— 231. — 4. 1. N. I. Strandgaard f. 1799 f  1620.
— 232. — 5. 7. M. K. B. f  'V- 84 i Kbh. Past. Lundholm entl. 1880.
— 236. — 7. 1. El. Bigum. Stud. 1749 fra Aalborg Sk.
— - — 9. N. Nielsen f. 1625 lces: 1695.
— 241. — 23. G. ') °'/i 1805 m. M. Ehr. Dein f. /» 1788.

2. Er. Th. f  »'/» 69. I. G. Lund f. 'V" 1814 s 'Vs 82.
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Pag. 841. Nr. 23. 3. Jac. G. Th. f. -°/s 1816. 4 B., 3 dsde smaa. A. D. 
' Winde f. °/" 1836.
— 243. — 33. G. ") 1818.

4. H. H. Th. g.V«47 m. M. Jversen f. "V°1620. 3 S. 4 D.
6. A. C. Th. f. '»/« 1620.
7. Chr. Fr. Thaning har 1 D.
8. Joh. C. Th. Hustrue C. I . Koefoed f.'V» 35. 3 B.

' 10. M. T. Th. g. 1670.
— 343. — 85. I. O. Jngerslev ""/i 1831 Overbet. (Broker Bit. I . f  1833).
— 244. — 29. r°/2 1881—-V» cst. Toldkasserer i Aalborg. 'V° 61 Told-

forvalter i Skielskor.
— 245. 1. M. CH. Knudsen g. 61 m. Adolph Wilhelm Lang

stad, Manufaeturhandler.
— - Nr. 31. 2«/i 61 Capit. i Fodfolk. Forstcerkning ved 40de Bat.
— - — 32. Julius Christian Conig f. /̂» 1817. Fad. Kjobmand i

Ringkiobing. Stud. 1836 fra Ribe. Blev Via 52 Told- 
asfist. i Tönning, 62 i Rendsborg. 'V»o 64 e. i N. m. Ps. 
Fra Vi 67 cst. Toldassist. i Grenaa. 1868 cst. Toldassist. 
i Aarhus. 1870 Toldassist. i Vordingborg. *°/s 72 
i Assens. "/i° 73 Toldassist. i Kallundborg. "/° 75 kgl. 
Udn. 2»/, 75 Toldcontrolleur i Frederikshavn. V̂n 61 
i Aalborg fra V» 62. Ugift.

— 247. — 6. A. M. Qvist f. "/« 1766, s «V» 64.
— 248. Henrik Nielsen dar 1760 og 1765 Toldinspecteur i Hals,

senere i Biborg. G. m. Margrethe Dorthea Dahl. As 
B. vides: 1) Henriette Chr. Valentine N. f. "/? 1760 f  
V»o 1872 i Sonderso. G. 1613 Niels Worm f. 1782 
f  1651. Sp. t. Flodstrup og U. 2) Mogens Nielsen dobt 
V̂ro 1785 f  *Vi 1857. Sp. t. Kongerslev og K. 3) Elisab. 

Margr. Christiane Nielsen g. 'Vn 1797 i Biborg m. Joh. 
Gottfr. Manniche f. 1766 f  1850. Sp. t. Zeuthen og F.

— 249. Nr. 7. 2. O. St. Lund, "/i 62 e. i N. m. Ps.
4. P. E. Poulsen s 61.

— 850. — 9. F. C. Hornemann. *Vii 1861 entl. i N. m. Ps. og s. D.
L.* Boer i Aalborg.

— - —10. Ludvig Christopher Breyen. Sonneson af Nr. 6 pag. 246.
F. "/« 38. Fad. Just. Rd. Toldforvalter i Roeskilde f  74. 
Krydsbetjent. Cst. Toldassist. i Stubbekiobing. /̂o 70 
Toldassist. i Rsrvig. 'V- 72 i Hillerod. -V« 1874 Told
assist. i Kbh. "/1 81 kgl. Udn. Vr 82 Toldcontroll. i Hals.

— 253. — 8. H. L. Meulengracht f. 'V- 1706. Blev "/, 51 Krigsraad.
— 254. — - 7. (cf. Rett. og Till.) Joh. Brsnnum f. 1758 f  1819.

G. 1785 m. Marie M.
— 258. — 6. Giertrud W. f  Vs 1884.
— 259. — 1. 6. Johanne Marie Kirchmann, dobt Vr 1758.
— 261. 1. Georg (Jorgen) Balling, dbt. "Vs 1761 (ikke 63).
— - — 4. G. V̂» 1751 m. Maren Mortensd. (ikke Pedersd.) Hiort,

dbt. Vi 1728. D. af M. Sorens. H. og Marie Munchert.
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Pagt 261. Nr. 5. Eier af Länghott i Kicrr Herred. G. *) 'Vb 1743 Johanne
Balling (Eke. e. Kbmd. Laur. Lund bgr. /̂s 1741) bgr."/»
1773, 70 A. gl.

— 263. 3. Oberst N. S. Kühle s 1883 i Kbh.
— - — 11. Did. G. Kelp f. 1770 f  V* 1836, Eier af Frisenvold. Mar.
. K. Secher f. 1777 f  "«/« 1837. ,
— 264. —14. 5. Peter Knudsen Hansen f. "/r 82 f  'V, 1884.
— 267. — 4. F. Niels Godflesen 1837 Toldbetjent i Thisted; afg. 1877.

— Hst. K. Buus f. "/s 1832.
— 268. — 1. Erik Andr. Nsrgaard ig8l  R.* G. m. Ane Margre-

the Schmidt f  64.
— 271. 5. Clara Elis. Schytte bgr. Vi<> 1716. G. *) m. E. Schutt

fra England, Kbmd. i Biborg. f  1669 ell. 70. Skal
have havt 11 B. Enken opholdt sig i Kbh. omtr. 1670 

- —74 ell. 75 da hun tog til Wammen, hvor hun ^/„
1675 fodte et Barn, til hvilket Sogneprcrsten idä. Jens 
Pedersen Roeskilde var Fader. Han dobte selv Barnet, 
som dode 6 Uger gl. Han ansogte forgjceves om Op- 
reisning, men maatte tilligemed „Clara Lisbeth" staae 
aabenbar Skrifte, 1676, efterat de vare blevne viede 
i Wamnien Kke. 76. I  Eftermandens Kaldsbrev af 
b/s 76 hedder det, at „Embedet vacerede formedelst Sogne-

. prcesten Hrr. I. P. Roeskilde Hans begangne grofue for-
seelse". Han blev dog Skibsprcest (1676 ell. 77), 1677 
res. Cap. i Lysabild og 1683 Spr. idä. (cf. Wibg. 2, 
351 og 3, 464; Pshist. Tidsfir. 2, 1. 14.). En D. Ane 
Marie, dbt. 1679. Ester denne Mands Dod 1687 
(ikke 88 , thi Eftermanden blev kaldet "/» 87) cegtede 
Clara E. S. sin tredie Mand Laurits Krag, Spr. i 
Lysabild 1667 f  1699 (ikke 1700).

— 272. vr. N. Benzon fik et Salvegardebrev af Kg. Carl X. Gustav,
dat. Kioge "/» 1657 (v. Kkhist. Samlg. 3 R. 3,4 pg. 765—67).

— 275. Lin. 6 fr. ov. vr. N. Jespersen fungerede ikke som Stiftamtmand
1689—91 (cf. Rett. og Till, til St. Amtmd. Otto Skeel pg. 57).

— 276. Nr. 6. Lovenbalk udgaaer; ligeledes L. i nceste Linie.
— 283. Lin. 6 fr. ned. f  "/12 1743 lcrs: Vir 78.
— 283. Nr. 11. En celdre Son Thomas Just Jermin f. 1753 s- *Vi 1833 i

Aalborg; fhn. Skolel. i N. Tranders; erncrrede sig ved
Jagt. G. bo/s 1762 i Aalbg. Fr. K. m. Dorthe Kirstine
Christensd. 1 S.

— 267. — 19. Hoff g. 2) Hannibaline Catharine Stochfleth f. 1808.
D. af Oberst Hannibal v. St. f. 1775 f  1658 og Withe 

. Soph. Henr. Barfred v. Lange. S. Joh. Wilhelm H. f.
"/>«> 32 i Rendsborg. 1673 Valgmenighedsproest i Tomme-

. rup og 62 till. i Vallekilde.
— 286. Lin. 13 fr. n. Hygum lcrs Osterlinnet.
— 289. Nr. 24. 84 entl. i Nde. m. Pens, fra /̂z og udn. til Justits-

raad. Mod. Beate ell. Birgitte. Hustr. I. M. Opitius
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(D. af Forvalter O. og Bilhelmine Hastrup) f. "/io 1810 
i Svindinge. S. Arnold Calton B. f. "/» 4L f  64. 
Stud. 62. S. Robert Peel f. V» 41 Kunstmaler g. V» 66 
m. Joh. Charl. Selmer f. V« 44, D. af Etatsraad vr. wsä. 
Prof. Harald S. og Julie Frederikke Bodenhoff.

Pag. 290. 8. Polly CH. M. Zimmermann g. /» 1882 i Kbh. m. C.
A. Madsen Handelsfldm. hos Fad. Grosserer M. i Kbh.

— - Nr. 26. Hstr. Joh. H. I. Schmidt f  Vio 1883.
— 291. 1. Medlem af Bidenflabernes Selfiab, er nu Medbestyrer

af Borgerdydfkolen i Kbhavn.
3. Joh. Louise Heiberg g. /s 1883 i Chicago m. Max He- 

nius f. i Aalborg.
4. Pet. Andr. H. Stud. fra Aalborg 1862.

— 293. — 32. Formand for den alm. danfle Lcegeforening. Svigerfaderen
N. P. Ahlmann f  64.
4. D. Johanne Cathrine Ahlmann Lorentzen f. "/? 62.

— 294. Lin. 6 fr. ov. Dimitter. 188' som Res. Lcege. S. Carl Johan
K. f. 1884.

— - Nr. 34. Fad. I . S. Orum. Mod. Mariane Larsen f  V» 1882.
2. Thora Johanne Marie Orum f. /̂s 60.
3. Poul Carl Oscar Orum f. /̂» 81.
4. Cai Wilhelm Orum f. 'V» 84.

— - — 35. Ove Ludvig Möller 1881 —. Fodt V« 1634 i Hillerod.
Dim. 1851 fra Fredriksborg Skole med 1 CH. Tog Lcege 
Exam. i Jan. 1858 m. lauä. Var "/» 58—60 Candid.
p. Fredriks Hospit. Fra Vs 60 pract. Lcege i Nykiobing 
p. Mors. 1664 cst. Overlcege ved Lazarethet idä. "/» 60 
vr. msä. 1680 (V") Pr. Lcege i Kbh. og fra V» 61 i 
Aalborg. *V" 82 Physicus (Nr. 13) for Aalborg og 
Hjorring Ämter.

G. m. Doris Gottliebine Hansen f. V» 1830.
— 300. Lin. 16 fr. ov. 1840 udgaaer.
— 3 0 2 . -  9 fr. ned. Ane C. Müller, dobt 'Vr- 1782.
— 303. 4. T. Hansen f  '»/»<- 1881.

11. N. Fr. Hansen f. 'V, (ikke 'Vr) 27. G. "/io (ikke 
'V»o) 63 i Vrensted.

— 304. Nr. 10. 1. C. A. S. Hansen f  "/- 1884.
8. Capit. "/i° 60. L.- 64.

— 305. — 12. C. T. Dahl 'Vs 1882 entl. i N. m. Pf. Boer i Kbh.
— 306. 1. H. H. V. Dahl g. ^/i 61 i Gudum m. Anna Christine

Birgitte Elisabeth Vogler f. 'Vs 56, D. af Or. wsä. 
Pet. Alexand. V. Liege i Gudumlund f. 'V» 1616 og 
Johanne Welfy Schiotz f. ^/i 1819 f  'Vi 77.

3. K. B. Dahl g. /n 1882 m. Valdemar Kokansky Vogler 
f. 1653, Son af ovenn. vr. meä. Vogler. 6 anä. 
pbarw. Ansat ved Bryggeriet gammel Carlsberg v. Kbh.

— 306. — 13. Ove Ludvig Möller 1862. See pract. Lcrg. Nr. 35.
— 312. — 7. Rauchmaul f. -°/7 98. Hstr. f. V» 1805.
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Pag. 313. Nr. 2. I . L. Clemensen '"/'<> 80 entl. i N. m. Ps. og s. D. Etats- 
raad. f  "/« 83 i Lyngby. 5 B.
1. I. C. E. Cl. g. V« 1866 m. Caroline Marie Raaschou 

f. V« 1840. 1 S. 1 D.
2. C. M. B. Cl. f  V» 39.
3. I. Fr. A. Cl. f  »'i 41.
4. L. F. Cl. Landmand. Lieuten. Stationsforvalter ved 

Hvidbierg Station i Thy fra V4 62; ved Hiortshoi 
Station fra V« 84.

5. Amalie Cl. f. 'Vs 1848.
— 316. — 5. 3. Eivind Mynster B Visen f. Vu> 80.
— 317. 2. Lndv. B. Thym. Stud. fra Aalborg Sk. 1726.

5. Chr. F. Thym. Ligel. 1736. 6ä. tk. V» 41 n. 0.
— 321. 2. I. Vahl 'Vs 84 t. N. Vedby og N. Alslev p. Falster.
— 323. — 11. 1. V. U. Haar g. m. Mourits Andreas Haar f. Vs 1646

(S. af Past. Fr. C. G. Haar i Todbierg). Stud. fra 
Aarhus 1867. G. V 1882 Sophie Gabriele Paludan 
Müller f. 2«/ls 51. D. af Provst I. P. M. i Snesere.

— 324. 3. H. F. Haar V? 1882 Spr. t. Sollinge og H. i Fyen.
4. Fred. Haar; er i America.

— 329. — 16 Lin. 12 fr. ov. „med Pension" udgaaer.
— - — - Lin. 14 tilfoies: I  Anledning af, at Han V, 84 künde

feire sin 50aarige Virksomhed som Lcrge i Aalborg, blev 
der den Dag af Clienter og Benner overrakt Ham en 
Pengesum til Oprettelse af et Legat efter Hans ncrrmere 
Disposition. Et saadant Legat stiftede Han ved Fundats 
af "/« 1884 til Fordeel for „Frederik Vll.'s Borneasyl" 
i Aalborg under Navn af „Overloege P. Lunds Jubi- 
lceumslegat".
1. C. C. Lund. 3. S. I. A. L. Besser Capit. v. 11 Bat.
2. Er. Lund. G. "V« 1883 i Aalbg. Louise Gertrude Sa- 

rauw f. 55. (D. af Just. Rd. Carl Fred. Vilh. S. 
Politimester p. St. Croix f  1861.) S. f. V» 64.

— 331. — 22. E. de Schölten. *V» 1883 entl. i N. m. Ps.
— 333. — 25. August Jorgen Berthold Schceffer. Fad. Marcus Andreas

S. f. n/z 1805 f  22/1 81. Distr. Lcrge i Odder. Mod.
- Henr. Möller. Stud. Aarh. 1869. Tog Lcrge Exam. *Vi

77, lauä. Und. Lg. i Arm. 2'/4 tzg Corpslcrge ved 10 
Reg. i Aalborg.

— 334. Jfolge G. L. L. Gildes Bog Uder vivormu bleve neben-
ncevnte Bartfljcrrere optagne i Gilbet:
'/e 1530 „Henrik Badflier".
Vs 1571 „Jens Hansen Badflier".
Vl 1592 „Mester Henrik Bardflier".
Vi 1600 „Carsten Bardfler".
Vs 1605 „Benedik Bartfler". (— Nr. 4 Bendix Morten

sen f. 1577.)
Vs 1606 „Mester Knudt Badfler". (—Nr. 6 Knud Poulsen.)
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Pag. 334.

— 337.

— 339.

— 340.

— 341.

— 343.
— 344.
— 345

— 349.

— 352.

— 353.

— 354.

— 356.

Nr. 1. N. Hansen Var Gildebroder 1606.
3. P. Staat blev Gildebroder 1619 i Fastelavn.

14. Hst. Maren Hansd. var Softer til Mette Hansd., som var 
g. m. Peder Tornsen Spr. t. Rodding og Kr. De vare 
Dottre af Hans Christensen Skriver s 1626, Borger i 
Viborg, og Ane Pedersd. Hegelund.

— 23. I. M. Reich g. ') 1703 m. Susanne Pedersdatter
Kellermann. And. Hustrue f. 1680.

— 29. Eb. D. Neve f. 1761 (ikke 59). Fad. Cantor ved Petri
Kke. i Kbh. — 7 Born.
7. Juliane Marie Neve f. V» 1797 f  'Vs 1839. G. 1834 

m. Carl Fred. Ehlers f. °/n 1793 f  "/» 1846. Spr. 
t. Laurberg og L.

— 30. G. Fridrich Pausier bgr. '/i 1802 , 64 A.; kaldes da
„Gjcestgiver".
6. Joh. Frederik P. f  1766 (kjort over), bgr. 'Vn.

— 1- I- Hoberus V» 1614 Gildebroder.
— 3. 2. Dan. Fr. F. f. 1645. Eier af Palstrup.
tilfoies: I  et Mscr., som opbevares paa Apotheket, hedder det, at 

„Jens Bang, for at give sin Stiftelse for gamle sättige 
Folk mere Anseelse, havde forbeholdt sig et Par Vcerelser, 
i hvilke Han tilsidst boede og dode endskjont Han var en 
velhavende Mand."

Nr. 8. H. Rübner. Log th. Ex. V« 1153 m. b. M. Faderen 
havde gjort den Bestemmelse, at Apotheket stulde tilfalde 
Hans Lldste Son Martin. Da denne imidlertid var ble- 
ven Apotheker i Flensborg, overlod Han Apotheket i Aal
borg 1778 til Broderen Henrik paa den Betingelse, at 
Han ikke maatte givte sig for at Apotheket, efter Hans Dod, 
künde gaae over til en af Martins Sonner. (v. ovenn. 
Mscr.).

— 10. A. L. Hasle f. 1767. Stud. fra Aarhus 1804. Var 1843
i Christiania.

— 11. S. Johnsen f. V? 1789. Jndrettede i Apotheket et Urte
kammer og et Giftkammer samt forandrede og ordnede 
Materialkammeret. Hustrue E. I. K. f. "/s.

— 13. C. Stroyberg lcerte Pharmacien i Odense kos I. Ander
sen. Var, efter Exam., et Par Aar paa Loveapotheket i 
Kbh. hos Boye og derpaa i flere Aar i Odense.
4. N. C. E. St. Hustrue Gyda Fiedler f. "»/Ir 1853. Hen- 

des Fader Conf. Rd. F. f  60.
6. Anna Emilie Kuhns f. 'V» 58.

— 13. Svigerfaderen I . L. Stroyberg s 'V« 1882.
1. I . C. H. Str. 6 anä. xbarw. 1881 med lanä.
3. Joh. Str. s "«Zu 81 i Aalbg. Ved Landvcrsenet.
4. C. Br. Str. Student fra Metrop. Sk. 1883.

— 2. Bevilling som Apotheker i Nykiobing */»i 1830 (ikke 31).
G. m. Emilie Aurora Fritsche. S. Chr. Bilh. Emil K.
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f. *V« 1844 f  69. Boghold. i Bikuben. G. 1868 m. 
en D. af Feldbereder Hans Henr. Lange i Kbh. Hun 
crgtede senere Svogeren I. C. B. Kiersing f. c. 1840.

Pag. 357. Nr. 6. Fad. C. H. Heuckendorff f.-->/ii 1819. -«/s65R.* f  "/'<> 
81 i Svendborg.

Solgte Apotheket i Marts 1883 (230,000 Kr.) og 
kjobte Apotheket i Nexo (95,000 Kr.).

B. 2. Ebba Sophie H. f. V« 1880.
— - — 7. Ludvig Hartvig Möller. 1883. F. -V? 1640 i Verst.

Fad. Hans Hartvig M. da Spr. ibä. f. /̂b 1801 f  
1880 som Spr. t. Barlose. Mod. Sophie Jacobine Jans- 
sen f. 1813 f  1860. Gik i Haderslev Lat. Sk. Blev 1865 
Discipel paa Apotheker i Sonderborg. Bar 59—60 Med- 
hjcelper paa Apotheker i Veile. Tog Lxaw. xdarw. 1862 
i Efteraaret; derester Medhjcelper paa Love Apoth. i Aa- 
benraa til 1672, da Han blev Eier af Apotheket i Nord
borg paa Als. 1879 Eier af Apotheket i Nexo. Solgte 
dette 1883 og kjobte Love Apotheket i Aalborg af Heucken- 
dorff.

G. Vs 1872 m. Julie Bruhn f. «"/z 1847. D. af 
Capit. Adolph B. i Aabenraa og Hustrue Christine Poulsen. 
B. 1. Hans Hartvig Möller f. V« 1873.

2. Adolph Hartvig M. f. 1674.
3. Sophie Christine M. f. V« 1875.
4. Christian Hartvig M. f. /̂z 1677.
5. Frederik Hartvig M. f. V" 1878.
6. Valdemar Hartvig M. f. 1880.
7. Bertha Eigne Marie M. f. "/i 1682.

Sluttet Vi» 1884.
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Uetteljee og Tikkoeg (III.)
til

PerfonalhLstoriske Aotitser om Embeds- og 
Beftillingsmaend i Aalborg

ved A. H. Nielsen.

Pag. 5. Nr. 9. Eske I .  Brok dar 1429 Lehnsmand paa Kbhv. Slot og 
Ridder. Var Lehnsmand 1435—39 i Aalborg. Blev l441 
atter Lehnsmand (cf. Bricka biogr. Lex. III, 88). Son L. Br. 
(idll. 90) f  1503.

— 6. — ll. S. af Erik Thomsen B. til Vinstrup i Sjcrlland og Inger
Pedersdatter. Var 1438 Lehnsmand paa Skivehus og 1442 
paa Aalborghus. Blev Ridder 1443; f 1447. Eiede ogsaa 
Vinstrup. (Bricka biogr. Lex. 515.)

— 9. — 13. Bonde Jepsen, eller Jensen, Due f  1442.
— 10. — 16. Bar 1452 Ridder og Rigsraad. f  1486. (Bricka b. L. 510.)
— 15. — 2. Sidsel Bryske f  ^  1573 p. Langeso (ibä. III, 198).
— 16. — 25. Var 1505 Tolder i Aalborg samt Ridder og Rigsraad,

s. A. Landsdommer. (Samlgr. t. j. Hist, og Top. 2, 4. 326 
og 2 R., 1. 2. 143 samt 3, 201.)

— 18. — - Lin. 1 fra oben („Refsdorff") skal bist voere Restrup.
— — 26. Eil. Bryske. 1518 Landsdommer. Hustru f  1551.

(Bricka III, 195.)
— 19. — 29. S. af Hans Lykke t. Rudgaard, Havno og Skovgaard f

1505 og Elne Jensdatter fra Viäborg. (Samlg. t. j. Hist, 
og Top. 2 N. 1, 3 og 4 H.)

— 21. — 30. Eiede ogsaa Gjessinggaard og Rygaard (idä. 2 R. 1, 4. 321
og Bricka 511). Blev 1541 Rigets Marsk. f  (ikke 
1554. (Kirkehist. Samlg. 5, 492.) Hans Iste Hstr. s "/§ 1533; 
den anden, som Han crgtede 1537, f  '/,2 1554.

— 22. — - 1. Fr. Er. Banner t. Kokkedal og Gisselfeld samt t. Rygaard
i Sjcell., som Han afstod til Kg. Fred. 2 imod Oekloster. 
Hans Hustrue Ane Johansdatter Oxe f  1581. (Bricka 
biogr. Lex. 514.)

1
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Pag. 22.

— 25,.

— 27.

— 29.

— 31.

— 32.

— 35.

— 36.

— 39.
— 40.
— 42.

-  - 6. 
-  33. I .

Nr. 30. 4. tilfojes: Magdalene Banner, g. m. Jver Krabbe t. Oster- 
gaard i Salling. (Smlg. t. j. H. og T. 2 R. 1, 4. 321.)

— 31. Sor. Juni t. Hedegaard i Glwsborg Sogn og Ostergaard
i Fiellerup S. Disse to Gaarde eiedes ogsaa af Hans 
Sonnesonsson Axel Juul.

— - 4. Ove Juul, Eier af Palstrup samt 1589 af Ostergaard
efter Faderen og 1590 af Meilgaard efter Broderen (7) 
Absalon I.
Henrik A. Sandberg, Eier af Kjcrrsholm.
B r., givt 1547 m. Sus. E. Bolle f  ^  1569, cf. 

Bricka III, 111.
— 35. O. Brahe, f. /̂ia 1518 p. Tostrup, givt 44, f  71.

(Bricka 1. e. 597.)
— - 2. Thyge Br., cf. Bricka 606, givt c. 1573.

Steen Br. f. 1547 paa Gladsaxe i Skaane. 
g. ') '«/g 1575 m. B. Rosenkr. f. ^  55 f  °/g 88, D. af

Otto R. t. Ncrsbyholm og Jda Gioe (Pag. 16-5).
- 2) 1590 m. Kirsten Holk af Barritskov, f . '"/«1558

f '0/2 99.
- ") °̂/g 1602 m. S. Rostrup af Selloff Skougaard. 

f  '«/12 1632.
Sophie Br. (Bricka 601).
Axel Br. f. ^  1550 f  "/« 1616.

- 3.

4.
6.

g. ') 20/̂  1575 m. Mette Gioe f  "/„ 84.
G. t. Skjerso (pg. 15—2).

- 2) 2»/, go m. K. Hardenb. f  1639.

D. af Falk

D. af Erik H.

— 35. 7.

-  -  8.

Jorg g. 1580 m.
t. Mattrup og Anne Ronnov.
Br. f. 1554 f  «/.2 1601.

Jngeb. Nielsdatter P. f  /̂g 1601.
Kn. Br. t. E. og Tostrup. f. "/» 1555 p. Aalborg Slot. 
Ritmester. Lehnsmand 1602—15 p. Bygholm. Givt 1584.

— 36. Lin. 7. Slot loes Stol. Hust. Sids. Oxe f  1593.
Erik Kaas t. Lindbjerggaard i Olgod S. var Lehnsmand 
1574 over Borglum Amt. (Ps.hist. T.skr. V, 1. 2. 17.)

— 39. A. Biffert. S. af Tonne Pallesen V. og Kirsten Jor-
gensdatter Urne. Lehnsmand P. Riberhuus ^  1565—'/., 
71 (Kinch om Ribe eft. Reform. 2, 145-147). G. ') 1560 
p. Nyborg Slot m. A.Mndersdatter L. G. *) A. Jvers- 
datter Kr., som feuere cegtede Erik Kaas t. Vorgaard. 
(Ps.hist. T.skr. IV, 1. 33.)

— 40. Om Ham og Hans Slcrgt fee Bricka biogr. Lex. II, 356. —
G. 2) "/o 1567 m. C. Friis, f. "/,2 1541, f  -/« 1601.

— 4. Jorg. L. studer. i Genf 1594. (Ps.hist. T.skr. IV, 333.)
— 42. M . P .  var Lehnsmand 1597—1622.
— 43. T . F r .  ligeled. 1622—1627. — Var 1619—22 Lehnsmand

over Orum Lehn (Erslev I. 0. II, 44) og 1627—42 over 
Stiernholm Lehn, f  1642 (idck. II, 32). Anden Hustr. L. 
Bernekov f. /̂̂  1604.
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Pag. 44. Nr. 44. 2. Ped. Jorgensen M. var ikke Son af, men Brodcr til 
Otto M. (Smlg. t. j. Hist, og Top. 8, 4. 344.)

— . — 45. Jv. Juul «dgaar. Lehnsmand 1629—31 var Jens
Jn u l t. Kjeldgaard. D. R. R. — 1630 gik Aastrup Lehn 
fra. (Erslev II, 29.)

— 48. — 47. G . Lange 1635—1648. Var Landsdommer. (Erslev II,
30 og 44.)

— 50. — 49. C . Lykke 1658—1661. Fad. Frantz L. var S. af Henrik
L. t. Overgaard f 1611 (g. m. Karen Banner), hvis Fader 
Jorgen L. t. Overgaard (Pg. 20, 2.) var S. af Lehnsmand 
(Nr. 29) Peder L.

— 51. — - Lin. 9 fra oven: Rytteri laeS Nyttere.
— 54. — 1.2. Chr. Juul. S. Ove Henrik Juul Rüsensteen f. c. 1681.

fee Pag. 69.
— 55. -  - 4. Ane C. Juul f  1707, begr. i Petri Kirke i Kbh.

g. m. Frederik Gabel, Geheimeraad, t. Giscgaard og 
Bavelse. Var 1676 danfk Gesandt i Rusland. Vegr. 
1708 i Petri K. i Kbh. '

— - — 2. P . CharisiuS. Stud. i Rostock; depon. 1624, inscrib. i
Kbh. 34. (Kbh. Univ. Matr.) 1651-69 Resid. i Hol
land. 1669—71 St. Befalingsmand og Amtmand ov. Aal
borg Amt. 71 tillige ov. Aastrup og Borglum Ämter.

— 56. — 10. Const. Marselius eiede ogsaa Constantinsborg.
— 63. Lin. 2 fra ned. Chr. L. Hobroe, S. af Borgermcster i Hobroe

Laurits Nielsen f  1641 og Ane Justdatter, givte ^  1625.
— 64. Lin. 1 fra oven: 1723 lies 1725.
— 65. Nr. 10. Studcrede i Leyden (Pshst. T.skr. V, 1, 49).
— 67. — 12. I .  Bille. 1733 Conf.Raad. f  1736. (Bricka b. Lex. II, 233.)
— - — 13. I .  v. Holck. Fad. f  1708. Mod. D. af Geheimeraad

Erik Rosenkr. Studer. 1722 i Leyden (Pshst. T.sk. V, 1.56).
— 70. — 16. D . v. Pentz. Fad. f  1770 ikke 50. Svigerforcrldre M.

Sehested f  1754 og Sophie Amalie Rantzau f  1790.
— 72. — 17. F. v. Moltke g. ') 1786 m. M. Lovenskiold.
— 74. -  18. Grev E . C . L. v. Moltke g. ^  1819.
— 75. — 19. I .  v. Castenschiold S. af Joachim Melchior Holten C.

t. Borreby, Km.herre, Generallieutenant f. 1743 tz 1817 
og Elisabeth Behagen f. 1758 f  1828.

— — 1. C .  A. C. E. v. Castensch. g. ^  (ikke /)  70.
f  79.

— - — - 2. I. M. H. T. v. Castensch. g. "/, 81 m. Charlotte Ana
stasia Pihlgreen f. '/s 24 i Soderhamn.

— 76. — - 3. F. L. Bilhelmine v. C. g. "'/i 80 m. Svogeren Kam-
merherre Benzon H.* (Pag. 75,1.), ^  77 v. N. o/, 85 
6? 2/z 86 Overprcesident i Kbh. 87 04

— - -  - 4. C. H. B. T. v. Castensch. 72 Branddir. 75 Km.jk.
/̂io 87 Afskedspatent som Ritmester. Har 2 Dotlre. 

(Danm. Adels Aarbog 1889.)
— 77. — 21. se Bricka bgr. Lex. 433.

1*
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Pag. 78. Nr. 21. I. Km.herre Schütte f  1888.
— - -  22. F. v. Tillisch f  89. Datt. V. M. R. v. Tillisch

er Stiftsdame p. Vallo.
— 80. — 24. E . S .  E .  v. Heltzen. B. 1. Poul Chr. Ludv. Stemann v.

Heltzen f. 2'/g 50. 74 Eier af 
Landkildegaard i Fraugde S.

2. Fr. I . Aug. v. H. f. "/.o 51 
i Aabenraa. 6 anck. n̂ris. 
Fldm. p. Fad. Kont.

3. Augusts Elisabeth v. H. -s
87, ugift.

— - — 25. C . L. v. Stemaun g. -) A. F. H. H. v. Tillisch s 87
i Roeskilde.
B. 1. Elise Henriette v. Stemann f. */? 1822.

3. I. A. v. St. f. 25. "/„ 88 Etatsraad. »/, 90 
Km.herre, ugift.

— 81. — 26. F . C. E .  Dahlstrsm 86 entl. i Naade m. Pens. -
Hustrue s "/z 89 i Fredensborg.

— 82. -  27. Eduard Johan Vahl f. '/«1831 i Kbh. S. af Garver
August Freden! V. f. 1800 i Kbh., f1862 og Hstr. Jda 
Christiane Stockholm f . 1804 i Vammen Pstgd., f  46. 
D. af St. Pvst., funger. Biskop i Aalbg. St. Jens St. f 1833. 
Dimitt. 1849 fra Borgerd.Skol. p. Christianshavn. 6 anü. 
für. 55 lauä.

62 Fldm. i Jndenr. Minist. Iste Deport. 69
Cont. Chef i samme Minist, og Cancelliraad. 76
Borgermester og Auctionsdirecteur i Helsingor. /̂g 77 R.* 

83 v. N. 86 St. Amtmand over Aalborg Stift 
og Amtmand over Aalborg Amt fra '/,<>.
G. m. Lovise Marie Hermine Elisabeth Schack f. '°/7 1846 
p. Christianshavn. D. af vr. pkil. Marc. Andr. Tage S. 
f. r/,2 1810 i Sengelose, f  r«/v 62, Sp. t. Herstcd D. og V., 
og Hstr. Hilleborg Marie Bruun f. '"/,.> 1819 p. St. Tho
mas. f  '/g 73 i Kbh. '
B . 1. Jda Christiane Vahl f. ^4 69 i Kbh.

2. Johannes Freden! Vahl f. 71 ibck. Disc. i Aal
borg Cathedr. S!ole.

3. Ellen Kirstine Vahl f. 72 idä.
' 4. Hilleborg Marie Vahl f. /̂g 74 ibä.

5. Eduard Johan Vahl f. 77 i Helsing. Disc. i 
Aalborg Cathedr. S!ole.

— 83. Slotsskrivere; fra 1661 Amtsforvaltere.
Hans Pedersen Leck, vor Slotsstriver og scnere Borger
mester. f  1592. S. af P. Leck, Raadsherre i Tonder, s 
1573, og Marie Laurentsdatter Vierckmester s 1567. (Psh. 
T.str. 2. R. 1, 1. Pag. 3.)

— 85. Stiftsstriver Embederne bleve nedlagte if. Kgl. Resol.
1677. (Nord. Dst. Kle.love 3, 510.)
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Pag. 93. Nr. 22. M . Hansen Var formod. Kjobmand 1537. Bar 1542 
Raadmd. og 1562 Borgermester. (Fam. Secher Pag. 4.)

— 95. — 31. C . Michelscn Var 1542 Borger og Kbmd., 1554 Raadmd.
og 1573 Borgermester, afg. 1580, f  1596?, Konen begr. 
1597 i Frue Kirke. (Fam. Secher Pag. 9.)

— - — 34. cf. Fam. Secher pag. 7. D. Maren g. m. Borgermester
(39) Jorg. Olufsen.

— 96. — 36. F r . Christensen Var 1579 Raadmand, 1580 Borgermester,
resign. 1599. (Secher Pag. 22.)
g. *) m. Ane Munk, D. af Niels M., f  1563, t. Hjorne i 

Halland.
g. 2) 1603 m. Margrethe Jorgensdatter, begr. 1644.

— - HanS Pedersen Leck se pag. 83.
— - — 37. Sonnen Hans Nielsen var Laugmand i Frederiksstad.

— Jvar Nielsen g. m. Jngeborg Vandal, D. af Nr. 38.
— 98. — 39. I .  Olufsen. Afg. eft. Ans. 1625 (Secher Pag. 19).

G. m. Maren Popp, D. af Nr. 34. f  1645.
— - — 40. Bar Underskriver paa Slottet 1606 og blcv 1611 Slotsflriver.
— 100. — 43. CH. ckv Hemmer. ißgo Raadmd., s. A. Bgrmst.,

f  '̂ /z 58 (Secher Pag. 33). Iste Hustrue Joh. Jorgensd., 
f  1620 (Secher Pag. 35). Skifte holdt "»/„ 22.

— - — - 2. Christoph, üe Hemmer, dobt 1634, begr. 84.
4. Edvard Kruse, Consumtionsforvalter, s 1695, begr. 

°"/io i Petri Kirke.
— 102. — 44. C h r.v . Ginchel. Fad. Hermanv.G.f 1605 (Sech. pag. 37).
— 103. — 45. Var 31 Slotsflriver. 1632, da Han blev givt, kaldes

Han i Kkbg.: „forrige Slotsflriver".
— 106. — 47 a. 1. D. Johanne begr. i Frue Kk. /̂i 1695. Hans Ras-

mussen begr. ^  76. Pcd. Hoffman, Kjobmd. i A. og 
Eier af Gunderupgaard, f. 1642. Stud. fra Herlufs- 
Holm 1660. Oanä. tbeol. 62. S. af Dr. meck. Soren
H. i Randers, f  1648, og Gertrud Pedersdatter, f  1658.

— 108. — 49. Skrev sig „Härmen B. D. Johanne f  1709. Ol.
Bornemann f. 2/12 1673 i Kbh. f  1717. 2 S. Henrik og
Herman. t. H. og Noragergaard. S. af Biflop Henr. B. 
i Aalborg.

— 110. — 52. 2. Chr. I., Amtsforv. 1728. Kammerraad 1742.
— 116. — 61. S. Henning Johannes Peter v. Bracht f. "/z 1799 i Chri

stiansand. Lxam. .für. 1819. Forhen Eier af Rydhave 
i Ryde S. Ribe St.

— 118. — 62. 1. I. L. Schmidts Enke f  1890. D. af Kammerraad
Niels Chr. Morville, Amtsforv. i Biborg, og Pouline 
Sophie Rasmussen.

5. C. G. I. Schm, f  22/g 88 i Hals; ug.
— 119. — 64. 1. C. G. Morch f  "/« 89.

4. CH. — 3 S. 5 D.
5. I. L. — ug.

— - — 65. 2. R. I. A. Stricker. Fldm. hos Fad. to Eftermcend. 1S. 1D.
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5. H. A. Stricker. Assist, i Aalborg, g. "/z 69 m. Chri
stiane Martine Hvorup, D . af Tomrerm. A. Hv. i Aalborg. 

Pag. 120. Nr. 66. I .  P .  A . Skrike; see Till. I. og ll. 7/l2 85 Stiftamt- 
mand over Biborg St. og Amtmand over Viborg Amt. 
^/ii 88 Kammerherre.
B. 1. Caroline Skr. f. 85 i Aalborg.

2. Jacob — f. 87 i Viborg.
— - — 67. Johan Frederik Sim ony f. 1846 i Kbh. S. af

Kam.herre Carl Frederik S., Stiftamtmand ov. Sjell. St., 
f. 1806 i Aalbg. f  72, og Ane Sophie Faber f. 1812 i Kbh. 
— Stud. 1864 fra Metrop. Sk. ^  70 Oauä. Hur., lauck. 
Paa Fad. Cont. 1874 Bolont. i Jndcnr. Minist. ^  74 
tilladt at tage Dispacheur Exam. ^7 75 Assist, i Jndenr. 
Minist. 79 tillige Assist, i Kbh. Havneforvaltnings Cont. 
0/183 Fnldm. i Minist, og 85 till. Expedit.secretair. ^/i2 
85 Borgermester og Auct.directeur i Aalborg. ^  88 R*. 
G. 84 i Kbh. m. Henriette Augusta Bech f. '̂ /g 54 i 
Kbh., D. af Capit. og Tommerhandler ibck. Jorgen B.,
f. idä. 1815 f  "/7 81, og Hustrue Fredcrikke Nicoline 
(kalbet: Fenella) Mathiesen, f. i Kirkehelsinge Prcrstegaard
"/s 26.
B. 1. Frederikke Fenella S. f. 85 i Kbh.

2. Jorgen Bech S. f. 87 i Aalborg.
— 122. — 21. Jo h . Krag. S. Joh. Aalborg. Tog Mag. Graden i

Rostock, f  1619. (Bricka bgr. Lex. Pag. 11.)
— 123. Peder Eskisen var Raadmand 1556 (Samlg. t. j. H. og

Top. 2, 2. 145).
— - Peder Brask, Raadmand, var 1553 Gildebroder (lib.

viv. kol. 54).
— - — 37. Jo rg . Knudsen fik ^/. 1552 kgl. Stadfcrstelse paa Hvo-

ruptorp for sig, Hustrue Johanne Hansdatter og S. Hans 
Jorgensen (Secher pag. 3). D. Maren g. m. Borgermester 
(Nr. 34) Ponl Popp.

— 124. — 46. T. B . S. Lambert f. 1586. 1618 Sp. t. Sundalen i
Tronhjem St. Mag. ^/. 33. 1650. D. Ane Marie B.
g. m. Torkel Sommerfeldt, Slotsfoged i Bergen.

— 126. — 63. H. v. G. formodentlig indvandret fra Holland. Boede
ved Fcrrgebroen. f  1605 (Secher Pag. 37). Havde end- 
videre 4 S.: )̂ Peter Hermann v. G. Stud. fra Aalborg 
Sk. 2b/. 1621. 4) Didrik. b) Niels. °) Arent f. 1605. — 
Sonnen 1. H. v. G. var f. 1602; depon. i Rostock 1619 fra 
Aalb. Sk. og blev inscriberet /̂z 1621 i Kbh. (Univ. Matr.).

— 127. — 66. L. I .  Su u r. g. m. Johanne Larsdatter. (Wulff om
I. Bang, 175.)

— - — - 5. N. L. Bech g. m. Hedvig Gertsdatter v. Achen, D. af
G. v. Achen, Spr. i Hjorring.

— 128. — 73. 1. Fr. Ertm. Levede nok endnu 1641 i Sceby. (Wulff
om I. Bang, 25 og 198.)
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Pag. 129. Nr. 75. H. Snitlach, cf. Wulff 1. o. 79.120.122 (sloges med Jens 
Bang).

— - — - 2. Sidsel Sn. g. m. Hermann Poulsen f  1664, begr. 2/^
(cf. 125-55 Till. II.).

— 130. — 77. I .  Nielsen. Havde 1605 en Bod i Leie af Gilbet for 8 Rbl.
— >32. — 82. Cl. Marcussens Enke, g.  ̂ 1656 m. Kjsbmand Joh.

Christophersen Beidemann.
— - — 85. Joh. Petersen Brandt boede paa Hjornet af Osteraa

og Bispensgade. Hans Hustrue var D. af Kbmd. Chr. Lau- 
ritsen og Ane Lauritsdatter. Skifte efter dem holdt 1620.

— 145. — 115. L . Lassen, bgr. 1701 „sat i Kamret og fort dort om
Natten" (? til Randers).

— 149. -  122. 3. Andr. L. 1726 Advocat i H. Ret. 55 Etatsraad. 56
Assessor i H. R.

— 154. — 137. S o r. B l.  1757 Lxam. Hur. Son N. H. S. Bl. Dobt
61. vr. M . i Kiel ^  1795. tit. Professor 1817. 

(Bricka bgr. Lex. 408.)
— 155. — 138. I .  G l. anden Hstr. Helene Runs f. ^  1742 i Christiania.
— 160. -  145. 2. Consul Hansens Enke M. S. F. Volffert f  1889 i Kbh.
— 161. — 146. 3. Svigerson T. C. F. Möller 1889 Spr. t. Birkerod.

9. Son B. St. Johnsen 85 Oauä. Hur. 66 Fuldm. paa 
Herredscont. i Skive. G. m. Eleonora Marine Petersen 
f. 61 i Nexo. Fad. Findanus P., Partie, i Kbh. 
Mod. Cecilie Kirstine Gronnegaard. 2 S.

— 164. — 1. 10. Rector Boggild f  1887.
— - — 3. Fad. Stadsmusicant i Nyborg 1789. f  /̂g 1801. g. m.

M. M. Kamp (ikke Karup). (Pshst.T.flr. 2.R. 2, 1. 61.)
— 165. — - 5. Son Balth. Worm ?/, 89 Vice Consul for Republiken

Chile. Svigerfad. f  84.
— - -  - 6. Son T. W. -»/, 87 H*.
— 168. — 6. 3. S. Raff. Fra '/, 1890 administr. Direct.
— - — - 6. I. M. Glückstadt Direct. /̂,.> 85 R>*. 2̂  86 Commaud.

af Vasaord. (S. V. 22.) (N. St. O. 3.)
— 169. -  9. 5. Cl. S. L. f  '/« 85 i Kbh. 3 B. Manden fhv. Gaard-

eier i Gjemsing v. Holstebro, senere Partie, i Kbh.
— - — - 6. H. H. Lassen Landmand i Gjemsing. Eier af Svogerens

tidligere Gaard. g. m. en D. af Propr. Petersen i Hobro.
— 170. — 10. 2. Jens Gr. Kjobmand i Aalborg.
— 178. — 20. 4. A. M. C. Boggild f  1884 i Aalborg.
— 180. — 21. 5. I. de Kl. f  "/, 85 i Kbhvn.
— 185. — 16. 3. S. H. Sevel Conrector i R. til 1798.

6. M. H. Sevel 1791 Professor.
— 190. — 3. Var Amtsforvalter 1703—1716.
— 192. -  7. « .  Bert, (de Cederf.) F. i Rost i Arrild S. Fad.

L. B. f. 1684 f  1764. Mod. fra Aastrup i Slesvig. ^
1749 Just. Raad. "/i 60 Committeret i Rente- og Gener. 
Toldkammeret. 68 tredie Deputeret i Gen. Toldkamm. 
1768 Confer. Raad. 70 afg. som Deput. 71 Amt-
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mand. 1777 Ridd. Eier af flere Herrcgaarde. Begr.
84 i Nyborg. (Pshst. T.sk. 3 B. 2 H.) g. »/, 1745 m. C. 
M. Brand (ikke Brandt), f. «/« 1727 f  56, begr. "/, 
57 i Nyborg. (Pshst. T.skr. 6. 2, 117.) '
Born: 1. I . Christiane U. de C. f. "Z,, 56 f  1844.

2. A. Cl. C. de C. f. °/, 55 f  1822. g. ->/„ 
1775 m. P. Poulsen, Eier af Skjerrildgaard, Lille- 
rup og Leerbcrk. Bgr. 1815 (ikke 17).

3. M. Brand de C. f. b/,., 1753.
4. L. Chr. de C. Sind. 1768 73 6 auä. Mr.

^/l, 74 Hofjunk. 82 Kamm.junk. 76 
Vice Landsdomm. entl. Antog Navnet
Cederf. de Simonsen med kgl. Tilladelse ^  98. 
g. »/» 1776.

5. Just. Rd. Th. Thygeson f. '»/„ 1738 f  1822.
6. M. C. de C. f. '/, 1746 i Aalborg. G. ') 62
m. C. Caspergaard f. »/, 38 f  65. G. -) "'/» 
1769 m. H. G. Lillienskiold «.* (St. K.) f  '"Z- 1796.

Pag. 197. Nr. 14. Enke A. B. Rönne g. -) 1826 ,n. I. Petersen.
— - -  - 3. L. T. Pontoppidan f'«/g 1887. Kamm. Raad, Fldm. i

Kbh. Toldkammer. G. /̂v 54 m. Jda Marie Theresia 
Brodersen f. Ẑs 22. 3 B. (Vahl Slcrgtebog 2, 42.)

— 198. — 15. 4. P. V. Biorn f. c. 1813 f  -"/o 85 i Ständers.
— - — - 8. Birg. Giodvad f  1887 i Kbhvn.
— 199. — 16. 3. Carl Th. L. f. 1820 f  b/. 87. Handclsfuldmcrgtig.

G. "/,2 77 m. Caroline Amalie Bubandt f. "/z 44 f  "Zs
78. D. af Arbeidsmand Hans Peter Bubandt og Ane
Kirstine Petersen.

— 200. — 16. 5. N. E. Lange. Lxaw. jur. '0̂  ̂ gO Fldm. i Fin. Min.
Revis. Deport.

— - — - 7. Frederik V. L. 76 Cont. Chef i Fin. Min. 2 Depart.
"/s 83 L*.

— - -  - 8. H. C. Lange f. 33. G. «"Zs 60.
— - — 17. G . A. Krag cf. Bahl Slcrgtebog I., 22 -23.
— 205. — 10. 5. I. A. Bruun f  '»/„ 1889 i Standers.
— - — - 12. Frederik Bruun. 1890 entl. i N. m. Ps. og s. D.

6 ? (Bricka HI., 166.)
— 206. — 11. 2. N. E. Jorgensen f. ""/i 1808 i Kbh.
— - — 12. I . A. Dstergaard; fra '/,» 35 Fldm. 46 adjungeret

Postmester. 1864 Feltpostmester. 65 og 66 cst. Postmester 
i Hjorring. 67 P^mester i Frederiksborg. ,̂«85 L.*

— 209. — 3. P . Jense«. Afg. efter Ans. if. kgl. Brev ^/, 1552.
(Rordam Dfle. Kirkelove 1, 2. 326.)

— 210. — 4. C. Paulfen. Bar 1555 tillige Provst i Hörnum Herred.
(Ldä. 1, 334 og III., 554.)

— - — 7. Bar 1572 Prior og Forstander, 1566 Mag. (Psh. T.skr.
3, 2. 124. cf. Kkhst. Smlg. 3 R. 3. 424.)

— 212. — 16. 5. Mag. O. Ferslev og Son Chr. F. (senere Spr. t. Haarslev
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Pag. 213. Nr. 21.

— 215.
— 216. 
—  220.

— 25.
— 26. 
— 4.

—  221.

—  222. —

— 224. —

— 230.
— 232.

4.
5.

9.
11.

—  12.

— 228. -  6.

229. — 7.

—  8.

233. — 7.

— 234 tilfoies

og I.) vare 1756 implicerede i en Troldomssag. (Kkhsk 
Smlg. 3 R. 6, 3. 576.)

3. S. Adolph Siegfried Hirschnach f. i?81 f 1813 
ug. Var Stabscapit. ved Prinds Chr. Fred. Regim. og 
1811 Adjutant hos Prindsen i Norge.

Enke A. I . Mailing f  ^/, 1888 i Aalborg.
Hust. Moder f  85 p. N. Vosborg.
A . C. E. Kirchheiner. G. ^  56. B. 4. Al. K. f  
"/i 72. 5. C. G. K. '/io 87 Pr. Ltn. 6. I. O. K. f  -'Z, 
65. 8. A. Th. K. f  27/, 69.
Niels Clemmentsen var Tolder 1505 (Lehnsmd. Nr. 25).
N. Anders, var Tolder 1576. (Smlg. t. j. H. og T. 10,1.47.)
I .  N. Qvist. D. Maren Qv. g. m. Mag. Frants Nielsen, 
lüeet. tbvol. og Compastor ved Domk. i Roeskilde, -s-1603.
7. D. Maren begr. 1705.
Jngeb. And.datt. havde i 2det ZEgtesk. m. Th. M. Bering 
2 S.: Michel Thoms. Bering f. 1692 f  1741. Spr. t. 
Vrou-R. og Hans Th. Ber. f. c. 1697 f  1765. Spr. t. 
Agri-E.
1. Nie. Vivet. g. m. Anne Sophie Budde f  °/> 1796 69 A. 

gl. i Hjorring, D. af Capit. Ove Giedde B. p. Nygaard i 
Hals S., f. 1685 p. Lengsholm, og A. Cathr. Molk.

C . Middelboe f. i Kbh. f  ibü. --7/', 1887, 81 A. S. af 
Commandeurcapitain Bernhard Ulrik M. og Magdalene 
Foersom. S. Bernhard Ulrik M. 63 Disc. i Aalborg Sk.
1. A. C. Möller f. «/„ 1824. S. af Skibsforer Fred. M. 

f. 1796 f  1870 og Dorthe Sophie Marcher f. 1790 i 
Aggersborg Pstgd. f  1864.

2. H. B. Prcrtorius; i Kbh., tog 1884 til America. Flere 
Born.

4. B. E. Bell. g. "/, 78.
6. L. D. Bell. 84 Toldassist. i Holbcrk, "/z 88 i Kbh. 
Enke H. A. Friess, c. 88 Pleiemoder ved Fred. 7des Stif
telse paa Joegerspriis.
fee Till. II. Pag. 13. G. 60. S. 1. Mar. G. 1888 
Ov. Rets Sagforer i Kbh. G. ^ 4 8 9  j Hjorring m. Elisa
beth Jngeborg Birgitte Rump, D. af Amtmand R. ibü.
5. 2. Niels Hans G. 87 6 anä. meü., lauü. 88 vr. 
meä. Pr. Lcrge i Kbh. G. /- 89 ibü. m. Inga Sophie 
Hagen Hansen. S. 4. Laur. Georg G. 1881 Disc. i Aal
borg Lat. Sk. Ansat (89) paa Fad. Cont.
1. Joh. Pr. g. --/g 1821. S. Chr. Pr. cf. Pag. 181.
1. B. S. Frederikke B. G. 39 med H. C. Jngerslev 

f  88 i Kbh.
1. C. Friess. G. m. Thorvald C. Obel, Eier af Agdrnp- 

gaard i B. Bronderslev, senere af Frydendal v. Aalborg 
til 1888.

Nr. 2 Chr. Hog f  1677; fee Till. I., 8 til pg. 222, 9. 1.
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Pag. 235. Nr. 5. C h r. Norman og Abraham N. vare nok to forskjellige 
Mcend.

— 242. — 23. 1. Mart. Jngversen f  1887 i Kbh.
— 243. — 27. N. M. Holten. 22/5 35 Comm.sergeant v. den vestindiske

Hcerstyrke. Vs 85 L*.
— 244. — 29. 2. 23/l 85 Oanä. tdeol. 24̂  88 Spr. og Skolel. p. Omo.
— - — 30. Entl. i N. in. Pens. 'V? 89 og s. D. Just. Raad. Boer i

Kbh. — Hustr. f  idä. 27/,, 89.
— 245. — 31. F. i Egernfjord, f  V,<> 85.

- — 32. I .  C .  Conig see Till. II. Pag. 14. — ^  89 entl. i N.
m. Pens, fra V4. f  89 i Aalborg. '

— — 33. Niels Peter Chriftensen Jyvernp, f. -Vi 1837 i
i Kbh. S. af Niels Christian Christensen I. f. 'Vs 10, i
Aarre Sogn, f  1868, Opsigtsbetjent under Marinen, og 
Grethe Hansine Michelsen f. 'Vis14 i Nakstov. — Proviant- 
regnflabsforer under Marinen. Vi» 63 const. Toldassist. i 
Kbh., af Overtoldinspectoratet idä. — "Zu 67 fra '/u lige- 
ledes const. af Generaldirectoratet for Skattevcrsenet. — 
'2/̂  69 af samme Direct, ansat som Toldassist. i Ringkjobing 
med Function i Kbh. "Zs 80 tildeelt kgl. Bestalling. 2->/„ 
85 Toldcontrolleur i Aalborg, fra V»2.
G. ') Ane Marie Gram f. "/« 37 i Kbh. f  "Z»2 73. D. 

af Johan Friederich Gr. f. Vi 1802 i Kbh. s- 1862, 
Portner v. det kgl. Theater, og Barbara Margrethe 
Möller f. i Kbh. 1804 -s- 1860.

- 2) Theodora Amalie Vetzel f. "Zs 60 i Kbh. D. af 
Christian V. f. i Kbh. ^  1602 f  V« 65, Snedker- 
mester, og Anna Jacobine Sophie Amalie Dorup 
f. 1608 i Kbh. s 53.

Born 1. Bilhelm Emanuel Jyll. f. -»/i 68 i Kbh. Handels
commis.

2. Georg Valdemar Jyll. f. 20/4 81 idä.
— - — 34. Andreas Christian Aasted, f. "/" 1853 i Aalborg.

Forcrldre: Christen Larsen Aasted, Arrestforvarer i Holste- 
bro, f  2/2 82 og Inger Marie Knudscn; lever i Holstebro. 
— Lieutenant V« 73; ved 39 Bat. — 'V? 75 Toldmed- 
hjelper. — -7/̂ 76 Toldassistent i Ringkjobing, senere (85?) 
i Aalborg. — V» 88 meddelt kgl. Udncrvnelse. — "Zi 89 
Toldcontrolleur.
G. m. Margrethe Kirstine Andersen f. "/» 51 1 Aalborg. 
Forceldre: Niels Andersen, Skibstomrer idä., f  V« 86, og 
Marie Andersen; boer idä.
Born 1. Emilie Aasted f. "/» 72.

2. Dagmar — f. 74.
3. Anna — f. V« 75.
4. Kristella — f. Vr 77.
5. Carl -  f. V« 79.
6. Alfred -  f. 21/1 81 f -Vs 90.
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7. Christian Aasted f. "/« 82.
8. Inger — f. 85.
9. Niels — f. -°/i° 86.

10. Poul — f. b/n 87.
11. Sophus — f. «/»-- 88.

Pag. 245. Nr. 35. Niels C a r l Theodor Tribler, f. °°/g 1846 i Grenaa.
Forceldre: Adam Stormkrands-Tribler, f. ^̂ /,2 1804, f  ^  
79, Toldassistent i Ebeltoft, og Mette Kirstine Mellcrup, 
f. "/z 1806 i Hobro, f  87 i Ebeltoft. — Toldfuld- 
mcrgtig i Korsor. — */g 71 Toldmedhjelper i Odense. — 
*/5 72 Toldassistent i Horsens. — */g 86 Toldcontrolleur i 
Beile. — 89 ligel. i Aalborg.
G. m. Helene Frederikke Hess, f. ^ 7  46 i Vandsbech, D. af 
Forpagter H. f  1850 og Dorthea Kesler f. , 1805 f  89. 
Ingen Born.

— 247. — 5 tilfoies 4 Carl Conrad Christophen v. H. f. 1816 i
St. Heddinge. Stud. priv. 38. Propr. t. Knudslund v. 
Soro. Priv. i Fredriksberg S.

— - -  6. 2. M. de Hoffm. f. ">/g. Entl. i N. m. Pens. 88.
Hustr. f  ro/l 88.

— - — - 3. C. L. de H. var Stenograph.
— 248. — 5. I .  F. Alhorn, hidtil Consumtionsforvalter i Logstor (80).
— - — 6. 1. Ev. Br. havde 3 S. og 1 D. (see 250—10).
— - — - 3. Hans Br. Enke Kirstine D. f. P. Hals Ladegaard 1802

f  '/io 89 i St. Heddinge.
— 249. — 7. 1. Hstr. Chr. Volters f  i Kbhn. D. af vr. pdil. Hans

Jacob B., Postmester og Toldinspecteur i Frederikshavn, 
f  ^2 1831, og Sara Buch.

2. O. St. Lund f  86 i Aalborg. Enk. f  Ldä. °/i„ 88.
— 250. — 9. F . C .  Hornemann har 2 B.:

1. Bilhelm Frederik H. f. '̂ /g 44, Eier af Hvolgaard paa 
Oland, g. m. Nielsine Hasselbalch f. 49 paa Vils- 
bechsminde. 5 B.

2. Frantsika Georgia Christiane H. f. 49. Ugift.
— 254. — 8. 2 Henr. Grot. Meulengr. g. ^ 7  1764 i Aarhus m.

Ans Haarby (kaldet Langballe).
— 255. — 12. N. G . Glerup, And. Hstr. dbt. Hendes Mod.

Var Kirstine Gronbcrk.
— 257. — 13. 4. D. H. Wulff. "/7 87 Overlcrrer. ^/4 89 entl. i N. m.

Pens, fra B. i Aalborg.
— 258. — 15. 3. C. Fr. Herflind g. /̂i2 88 i Aalborg m. Alfred Fcerch

f. "/g 52 i Aalborg, Jngenieurassistent i Kbh.
— 262. — 9. Enk. Ane Elisabeth Lundt -s 87 i Kbh.
— 263. — 11. F r . L .  Kelp, g. »/io 45. cf. Fam. Secher 122 og Sech.

Grotums St. T. Pag. 54.
— - — - 1. A. C. Kelp g. '"/» 67 m. Jens Lauritsen, Overlcrrer v.

Borgerskolen i Marstal. D. Anna Charlotte Lauritsen 
f. "/1- 71.
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Pag. 263. Nr. 12. H. A. F. Soeborg f  1885. Skuespiller v. Casino 
i Kbh. og ved Provinds Theatre i to Perioder i Aarenc 

, 1840. I  Mellenltiden (43—47) ansat paa Dampflibscon-
toiret i Aalberg. Blev 1850 Fldm. hos Mcrgler Koefod. 
— Son L. A. Soeborg, Fldm. p. Fad. Cont. Fik ^/. 85 
af Magistraten Bevilling som Mcrgler, mcd kgl. Confirma- 
tion s. A. Jndtraadt 1887 i Firmaet Soeborg L Benthin.

— 264. — 13. Lin. 15 fr. ned. tilfoi: derefter Gross, i London, senere i
Christiania (en Spigerfabrik).

— - -  - 3. H. E. R. B. Olsen 83 Spr. t. Farstrup og Lundby.
— 265. — 15. Fad. V. H. Benthin s ^  1889 i Aalborg.
— 266. 13 Lin. fr. ned. „1825", lces 1823.
— 267. Nr. 4. Laur. Godskesen. Forcrldrene holdt Diamantbryllup

85 i Thisted. Fad. f  1887. 1846 Contorist i Nykjo-
bing. 48 paa Toldkammerct ibä. 50 Fldm. p. Toldkamm. 
i Veile, /̂g 63 Kcrmner. 84 L*. Hcrdret ved en 
Adresse og et Festmaaltid ^  88 i Anledning af 25 Aars 
Jubilcrum (v. „N. Jyllands Folkeblad" 1888 Nr. 22). -

— 271. — 1. 2. Jacob. Schytte. G.  ̂Jorgen Jacobsen Moldrup, Probst,
Spr. i Vadum.

— - — 3. N. Bcnzon. 1658 Medlem af det medicinske Facultct i
Kbh. (cf. Bricka bgr. Lex. 77).

— - -  - 4. Son N. B. bgr. "/, 1708 i Petri Kirke. Lfte Hstr. E.
Scav. f. 1659. Lden Hstr. f. s/7 1656 f  23.

— 276. — 4. 4de Hstr. D. af Assessor Jens Poulsen til Sobhgaard
(ikke Saebygaard) i Gjern Herred.

— - — 5. S. Peder Foss f. c. 1681. Stud. Soro 99. Alumn. p.
Borchs Coll. 1701—4. Studer. i Leyden 1704 og 1707. 
(Pshst. T.flr. V., 1. 53.)
Christian F. St. Soro 1708. Laa p. Borchs Coll. 1711—16. 
Stud. i Leyden 1722 (ibä. Pag. 56).
Niels F. Studerede i Leyden 1704 (ibä. Pag. 53).

— 278. — 6. F r . C . Reenberg studer. 1679 '"/s i Leyden (ibä. V., 1.47).
— - — - 1. S. C. C. Reenberg g. m. Kirstine Lerche.
— 283. — 11. Henr. Jerm in f. 1705 i Hjerm. 6auä. tdeol. '"/10

30 bauä. illauä. Stud. Medic. i Leyden 1737. (v. Pshst.
T.flr. V., 1. 57.)

— 284. — 13. CH. I .  Berger f 2/4 1789. (Bricka bgr. Lex. 101.)
— 285. — 15. N. Hoftved (cf. Vahl Slcrgtebog 3, 82).
— 289. — 24. B . Bojesen s 85 i Kbh. G. m. Jensine Martine

Wright Opitius. Fad. Heinrich Monrad O. Toldkasserer i 
Odense. Son Robert Peel B. (v. Till, og Rett. II., 16.) 
-j- ,̂1, 76 i Kbh. Datt. Lydia Vilhelmine B. f. 2«/» 1852, 
g. "/z 75 m. Johannes Anker Christen Scheel Vhitte f. 20/4, 
40, S. af fhv. Rector i Randers Hs. K. Bh., eauä. polit. 
Toldkass. i Helsingor.

— 290. — 25. 1. Carl Z. Propr. t. Emiliesminde i Vensyssel. Reist til
America. Ug.

2lalb.org
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Pag. 290. Nr. 25. 3. N. E. Z. Pharmaceut; i Aalborg; i Odense. Olhandler 
(Firma Heimdal). G.

— - — - 4. H. T. Z. Maskinist i Bremerhafn. G.
__ . -  - 7. E. C. I. Z. G. ^  87 m. And. Steenild Ahnfeldt, f.

p. Rugtved i Albcek Ei, Eier af Bellinggaard v. Mariager.
— 29l. — 26. E .  T . Heiberg. Fra */io 89 afg. som Lcege v. Syge-

huset; boer i Kbhv.
— - — - 4. P. A. H. 88 Oanll. meä., Iau<1., pr. i Kbhv.
— — 27. Hstr. f. 1814 f  89.
— - — 28. L . Gottschalck. Mod. Martha Levin f. 1819. 22̂  8tz

. entl. i N. m. Ps. og s. D. Justitsraad. f  2/7 89 i Lemvig. 
Svigerfad. L. P. Satterup -s- "/ir 40.

— 292. — 30. 1. A. C. Lütken g. 87 i Aalborg Frue Kk. m. Jorgen
Jacobsen f. 55 i Nykjob. p. F. Pr. Ltn. af Fod- 
sollet, p. t. ved Gensdarmericorpset, i Ringsted.

— 293. — 32. L . R . Lorentzen. Fad. f  /1 1888. — >  89 Lcrge v.
civ. Sygehuus. ^  90 R.«° Svigermod. f  °̂/2 85.

— - — 33. C . C . Kuhlmann. /̂n 80 Res. Lcrge v. 10 Regiment.
b'/7 81 dimitt. — Svigerfader f  */li 80.

— 294. — 34. P . P .  Drum. Fra Novbr. 85 Pr. Lcege i Aarhus.
— - — 35. O. L. Möller (see Till, og R. II. Pag. 16). «/§ 88 H*.
— - — 36. Aage Lehmann 1888; see milit. Loeg. V. Pag. 333 Nr. 27.
— — 37. I)r. meü. Anders Christian Kragelnnd, f. 'b/l21856

i Flensborg. Fad. Christian Andersen Kr. f. */n 24 i Ly- 
gomkloster. Oanä. tllsol. Adjunkt ved Flensborg Skole 
1855—64. Klokker v. Trinitatis Kirke i Kbh. fra Efteraaret 
75. /̂ir 89 Kammerraad. Mod. Lovise Marie Kirchheiuer 
f. '/g 34 i Helsingor.
Sind. 73 fra Schneekloth's Skole m. 1 Char. Tog Lcege 
Exam. 80 m. lauä. Fra Oktob. 80 pr. Lg. i Frederiks- 
havn. Var fra 83— 84 Candidat p. Kbhv. Komm. 
Hospital og derefter atter pr. Lg. i Frederikshavn. Tog 
vr. Graden 86. Fra */n 89 pr. Lg. i Aalborg.
G. "/« 84 i Kbh. Trinität. Kke. m. Mathilde Cecilie Ras
müssen f. i Kjong P. Fyen *°/,i 56, D. af Peter Andreas 
Bryndum R. f. "/g 25 i Kbh. Just. Raad, R,*, fhv. Distr. 
Lg. i Frederikshavn, og Theodora Wilhelm. Emilie Storch 
f. °/7 35 i Kjong.
Born: 1. Ellen Vilhelmine Louise Kr. f. '°/i-r85 f^/l<,88.

2. Elisa Paulina Kr. f. ^  87.
3. Ellen Marie Kr. f. "/g 89.

— 296. -  4. 1. C. L. Sundt. Stud. fra Aalborg Sk. n/7 1741.
3 og 4. Tvill. f. 1731. Michel S. og Ulrik Fred. S.
5. Cathrine Barbara S. .G. 60 m. Hans Henriksen

Holst, f. "/o 1711 -f "/ii 72, Spr. t. Knebel og Roelse, 
Aarh. St. Ing. B.

— 300. — 8. G. r) 1791 m. Marie Faith, dobt "/, 1773, f '/.> 1650.
S. 2. Carl K. f  56.

3. Fr. Jul. K. f. "/,« 1795.



Pag. 300. Nr. 8. 2. Peder K.'s Hstr. Herrn. Georg. Koefoed, dobt 1810
(ikke 1804), D. af Major Peder K. og Karen Kirstine
Sode p. Smsrengegaard i V. Marie S.

3. G. I . K. g. 7/io 35 m. Charlotte Frederikke Juliane 
Byhl, f. '/» 1611. ,

— 303. — 9. 6. H. I. Hansen ^/i, 88. e. i N. m. P. Boer i Kbhv.
— 304. — 10. 7. Ad. Speyer. »/i° 88 L*.
— 305. -  11. P . I .  Paulsen's Enke s 90 i Kbhv.
— - — - 2. Astr. M. B. Paulsen, Lcrrcrinde i Kbhv.
— - — 12. C . T . D ahl f  «°/5 85 i Kbhv. G. r/,° 51.
— - -  - 4. E. T. Joh. Wilhelm. Henriette D. G. "/« 84.i Fr.berg

m. Charles William Möller f. ^4 57 i Kbh., pr. Lg. itxl.
— 316. — 6. P . O . Boisen. 88 k*. Hans Hstr. f  ^  86.
— 321. — 7. 1. Mart. V. f  87.

3. Joh. B. s/4 88 L*.
6. C. Joh. Möller f  85.

— 322. — 10. M . C . P .  O. Lanng. f  89 i Kbhv. G. "/ . 42
ibü. m. M. L. R. f. "/«1818 i Fred.berg. 1878 pr. Lcrge 
i Nyborg, 1881 i Kbhv. v. Danm. Ad. Aarbog 1889, hvor 
Bornene ikke ere anforte. Af saadanne vides:
1. Oscar Rosenorn L. c. 74 g. m. cn franst Dame Julia 

Lumin̂ e.
2. Edgar Rosenorn L. -f 85 i Kbhv. Architekt.
3. Albert L. ? Telegraphist. ? G.
4. Wiggo Rosenorn L. ? Telegraphist i Paris i st. nordifie 

Telegr.selst. Tjeneste. G. m. Mariane Naugthon. S. 
Oscar f  ^  90, 16 Md. gl.

5. Adelaide Rosenorn L. Exspectantinde i Stovringgaard 
Kloster.

— 324. — 11. 4. Freder. H. f  84 i Fergus Falls i Minnesota.
— - — 12. N. Salomo«. 2/n 80 0? ("/») 85 Commandor af

Stanisl. Ord. 2 Cl. s 85 i Kbhv.
— — 13. I .  F. B . Meyer-Hane. Ov. Lcrge v. 7 Reg. i Frede

ricia. 85 e. i N. m. Ps. G. *) Louise Dorthea Vil-
helmine Meyer f. V, 34 i Hamborg, f /̂y 74.

— 325; imellem 2 og 3 indscrttes: Engelhard Christopher Veiche,
Comp. Chir. — 1804 —.

— 329. Nr. 16. 1. I. A. L. Lesser 83 Capit. v. 11 Bat., 8 6? v. 2 Bat. i
Kbhv. 3 S.

— - — - 2. E. Lund. Kom 88 til Kbhv. Tog 89 til S. America
(Republ. Argentina). 2 S.

— 330. -  tzo. C .  A. Bidebech "/ir 85 Physicus i Loll. Falst. Stift.
-f 2/z 89 i Nykjobing. D. Karen Johanne Vilhelmine B. 
f. 2/l„ 67 i Aalborg.

— 331. — 21. N. I .  Tonder. Boer i Kbhv. siden 1888.
— - — 22. Em . de Schölten er pr. Lcege i Aalborg. Mod. f '"/n

84 i Kbhv.
— 332. — 23. I .  A. Frandse». Svigermoder f  2/, 86 i Kbhv.
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Pag. 332. Nr. 24. P . Ssrensen. ^ 5. 87 afsk. i N. m. Ps. S. Aar Lcrge 
P. Fuur. , '

— 333. -  25. A. I .  B . Schaeffer cf. Till. II., 17. f. 51. Fad.
f, 1805. Mod. Mette Henrikke Möller f. /̂g 14 f  
66. 75 tjenstg. Und. Lg. i Leiren ved Halb. 77—78 cst. 
Candid. p. Kbh. Comm.hospit. 78—80 tjenstg. Res. Lg. i 
So Etat. 80—82 Cand. p. Comm.hosp. (cf. Smith og 
Bladt, Lcegestand 186).
G. "/io 86 m. Thyra Eilersen, f  '->/« 90, 26 A. gl. D. af 
Landskabsmaler Eiler Rasmussen Eilersen, Medl. af Kunst- 
academiet, H*.
B. Helga Schcrffer f. »/ir 87 i Aalborg.

— - — 26. C a rl Schoubye f. /̂» 56 i Aarhus. S. af Kjobmand
og Mcrgler idä. Jens Sehestedt S. og Kirstine Nielsen. 
Dim. fra Aarh. Sk. 74, 1 Char. Tog Lcrge Exam. -'/« 81 
m. lauä. Fra '/n 83 Cand. p. Kbh. Comm.hospit. Res. 
Lg. v. 8 Regim. og Garnis.hosp. i Aarhus. ^  87 Corps- 
lcege v. 10 Reg. i Aalborg.

— - — 27. Aage Lehmann, f. 60 p. Duborg v. Flensborg. S.
af Edv. Adolph Emilius L. f. >  1821 -s ^  87, fhv. 
Amtsforvalter i Aarhus, Confer.raad, R.*, og Christine 
Antoinette Simesen f. °/is 21. — Sind. Aarhus 78 med 1 
CH. Ormä. meä. 86, b. ill.' Fra 87 pr. Lcrge i 
Nanders (Amanuensis). I  Decemb. 88 i Aalborg. '/>2 86 
til '̂/i 90 Res. Lcrge v. 10 Regim. Givt 90 i Astrup 
Kke. m. Charlotte Ulrikke Ernstine Olsen f. 62, D. af 
Edvard Adolph Andreas Olsen f. 31, Forpagter af 
Villestrup, og Anna Marie Vegener f. ^  33.

— 337. — 17. Sonnerne 1 og 2. depon. 1689 fra Aalborg Sk.
Son Christopher Otto S. f. 1676, dep. 99 fra do. Hörer 
i Scrby 1700—1701 (Hundrp. Lcer.std.).
4. Jorgen S. Stud. Aalborg 1702. 29 Spr. t. Faâ
borg og D. -f 1755.

— 341. — 30. 3. M. C. Pausier -f /̂z 1840. G. m. Christian Hjorth f.
1777 i Aalborg f  '̂/»o 1825. Rokkedreier, idä.

— 353. — 12. 4. Solgte Fabriken 1888 og blev i Marts 89 Casser. for
„de forenede Papirfabriker". Hustrues Fader f. "'/io 1606 
og Moder Margr. Albertine Charl. Sporon f. /̂n 1818.

— 354. — 12. 5. Var udenlands 1863 og 65—67. — '/, 63—'/. 65 Cand.
p. Fred. Hosp. (64 cst. Und.lcrge v. Ambulancen). Fra 
67—72 priv. i Kbh. /« 87 pr. Lcrge i Tjornelunde v. 
Slagelse.

— - — 13. 1. Provis. i Kbh. — 87 Prov. p. Fad. Apothek. 89 Eier
af Loveapotheket i Randers.
G. ') /g 86 i Kbh. Laura Andrea Smith f. f ?/§ 

87. D. af Henr. Sm., Overlcer. v. Metrop. Sk. 
2) o/io 89 i Aalborg Sophie Frederikke Maximiliane 

Baronesse v. Haxthausen, f. °'/s 67, D. af Oberst
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Heinr. Christian Baron v. H. f. 31, Chef f. 10 
Reg. i Aalborg, R..*, V.N., og Thora Emilie Birch 
f. '^37.

Pag. 354. Nr. 13. 4. C. Br. Str. Polytechniker; arbeid. (̂ 890) ved et Skibs- 
vcerft i Helsingsr.

6. V. Str. Oanä. xbarm. (90) Expedient p. Helms Apo- 
thek i Horsens.

7. N. C. Str. 87 Hand. Contorist; (90) i Newcastle.
8. V. Str. Stud. fr. Aalborg Sk. 1888.

— 358. — 7. L. H. Möller. Mod. f. -»/, 1810 (ikke 13). se Rett. og
Till. II., Pag. 19.

-  - -  - 2 .  Ad. H. M. s ->°/7 87 i Hylke Pstgd., i Besog.

Sluttet 31 Mai 1890.

--
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